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Priprema:  Miljenka Stanković, Željka Pervan
Tisak:    Sveučilišna ti skara d.o.o., Trg maršala Tita 14, Zagreb,  
 tel. 01/4564-430
Slika naslovnice:  Zoran Skorić (Zagreb).

Glavni  urednik:   prof. dr. sc. Danimir Gulin

Voditelj Stručne službe:  Ivica Milčić, univ. spec. oec.

Urednici savjetnici: Domagoj Bakran, mag. oec., mr. sc. Miljenka Cutvarić, 
 dr. sc. Ivan Čevizović,  Ivica Milčić, dipl. oec.,  
 mr. sc. Andreja Milić,  mr. sc. Jasna  Nikić, 
 mr. sc. Kornelija Sirovica,  Dunja Šarić, dipl. iur.,
 dr. sc. Marija Zuber

Uredništvo: Domagoj  Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor Briški, mr. sc. Bogomil 
Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, dr. sc. Ivan Čevizović, izv. prof. dr. sc. 
Ivana Dražić Lutilsky, Slaven Đuroković, prof. dr. sc. Danimir Gulin, dr. 
sc. Mirjana Hladika, mr. sc. Ivana Jakir Bajo, Mladenka Karačić, dr. sc. 
Silvana Kostešić, izv. prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer, Ivica Milčić, univ. 
spec. oec., mr. sc. Andreja Milić, mr. sc. Jasna Nikić, prof. dr. sc. Silvije 
Orsag, izv. prof. dr. sc. Hrvoje Perčević, dr. sc. Branka Remenarić, mr. 
Jozo Serdarušić, doc. dr. sc. Sanja Sever Mališ, dr. sc. Ivana Sever, 
Nada Svete, mr. sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, prof. dr. sc. Stjepan 
Tadijančević, mr. Darko Terek, prof. dr. sc. Boris Tušek, dr. sc. Marija 
Zuber, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Predsjednik Izdavačkog savjeta: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević

Članovi izdavačkog savjeta:  Zdenko Balen, Mislav Blažić, Josip Branković, Ivica 
Crnić, mr. sc. Bogomil Cota, Željko Faber, prof. dr. sc. Danimir Gulin, prof. 
dr. sc. Ljubo Jurčić, Miroslav Kožul, Ante Knezović, dr. Vladimir Lasić, mr. 
sc. Slavko Leko, prof. dr. sc. Vlado Leko, prof. dr. sc. Branimir Marković, 
Ratko Marković, prof. dr. sc. Lorena Mošnja Škare, prof. dr. sc. Josipa Mrša, 
prof. dr. sc. Silvije Orsag, mr. sc. Zvonimir Pavić, prof. dr. sc. Milena Peršić, 
mr. sc. Slavica Pezer-Blečić, prof. dr. sc. Branka Ramljak, Rajko Škarić, prof. 
dr. sc. Boris Tušek, prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević, prof. dr. sc. Vesna 
Vašiček, prof. dr. sc. Katarina Žager, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Časopis izlazi jedanput mjesečno. Godišnja pretplata za 2016. godinu  
iznosi 1.298,00 kn (PDV uračunan).

   INTERNET IZDANJE  (PDV uračunan) 998,00 KN.

Redakcija ovoga broja dovršena je 29. listopada 2015.

Internet adresa:     htt p : // www.rif.hr  
E-mail:    rif@rif.hr 
Tajništvo:  01 / 4686-502  
Savjetnici:    01 / 4686-506  
Glavni urednik:    01 / 4686-505
Pretplata i administracija: 01 / 4686-500            
Telefaks: 01 / 4686-496, 4686-497

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I
FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

ZAGREB
Jakova Gotovca 1/II, poštanski preti nac 732 

IBAN:  HR1423600001101241118
 OIB: 75508100288

Nakladnik: Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih
 djelatnika, Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota, predsjednik HZRIF
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Internati onal  Federati on  of  Accountants
Međunarodna federacija računovođa

Internati onal  Accounti ng   Standards   
Board
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             internih revizora
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2016.
Pretplata za jedno izdanje 
časopisa “Računovodstvo i financije” 
s prilogom “Riznica” za 2016. godinu 
s uključenim PDV-om:

1. TISKANO IZDANJE 1.298,00 kn
2. INTERNET IZDANJE 998,00 kn
3. TISKANO + INTERNET IZDANJE 1.796,00 kn

Pretplata Poštovane dame i gospodo pretplatnici, za 2016. godinu 
slobodni smo vam ponuditi:

POSEBNU PONUDU PO CIJENI OD 3.898,00 KUNA 
S  PDV-OM KOJA UKLJUČUJE:

100 telefonskih poziva prema savjetnicima 
HZRIF-a, prilog RIF-ove Obavijesti 2016.

tiskano izdanje časopisa (12 brojeva časopisa
 “Računovodstvo i financije” s prilogom “Riznica”) 
neograničeno korištenje internetskog izdanja 
časopisa  “Računovodstvo i financije” s prilogom 
“Riznica” prethodnih godina (od 2006.) 

redovito obavještavanje o aktualnostima iz 
područja računovodstva, poreza prava i plaća

jedan sat usmenih konzultacija uz najavu i 
dogovor sa savjetnicima

1 pisani odgovor

5 seminara / radionica u toku godine
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Program stručnoga usavršavanja za OVLAŠTENOGA INTERNOG REVIZORA

SEKCIJA INTERNIH REVIZORA 
Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika

najavljuje 18. ciklus edukacije 

 

PRIJAVNICA

za  STRUČNO USAVRŠAVANJE I ISPIT ZA OVLAŠTENOG INTERNOG REVIZORA (Prilozi prijavnici: ovjereni prijepis ili preslik originalne diplome, potvrda o radnom iskustvu u 
struci, domovnica)

  1.  Ime i prezime .............................................................................................................................................................................................................................................

  2.  Datum, mjesto i država rođenja .................................................................................................................................................................................................................

  3.  OIB ..................................................     4. Stručna sprema .......................................     

  5.  Radno iskustvo   a) ukupno ..........................    b) u struci:      računovodstvo      financije      revizija      interna revizija      kontrola      kontroling
  6.  Adresa stanovanja (ulica i kbr., mjesto i poštanski broj) ............................................................................................................................................................................

  7.  Poduzeće/institucija u kojoj ste zaposleni: ................................................................................................................................................................................................

  8. Adresa poduzeća/institucije: .................................................................................................................  9.  OIB ....................................................................................... 

10. Telefon ...................................................................    11. Fax .......................................................    12.  e-mail ........................................................................................

13. Račun za edukaciju platit će:  a) polaznik   b) poduzeće/institucija

14. Prijavljujem se za posebni dio MODUL A, B, C (potrebno zaokružiti):

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE          B) GOSPODARSTVO          C) INFORMACIJSKI SUSTAV

Potpis:

.........................................................

☛ OPĆI DIO (60 sati ) 
 ➝ RAČUNOVODSTVO
 ➝  REVIZIJA
 ➝  FINANCIJSKO UPRAVLJANJE
 ➝  PRAVO DRUŠTAVA
 ➝  ORGANIZACIJA I MENADŽMENT
☛  POSEBNI DIO - moduli A, B, C (60 sati )
 A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE 
  1. BANKARSTVO I FINANCIJSKE INSTITUCIJE
  2. RAČUNOVODSTVO BANAKA I FINANCIJSKIH INSTITUCIJA
  3. INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I FINANCIJSKIM
   INSTITUCIJAMA
 B)  GOSPODARSTVO  
  1. TROŠKOVNO I UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO
  2.  FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO
  3.  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU
 C)  INFORMACIJSKI SUSTAVI  
  1. UPRAVLJANJE INFORMACIJSKIM SUSTAVIMA
  2.  KONTROLA I REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA
  3.  INTERNA REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA

☛ UVJETI ZA PRISTUPANJE ISPITU: završeni preddiplomski, diplomski ili integrirani sveučilišni ili stručni studij u trajanju od najmanje 3 godine ili ostvarenih 
 najmanje 180 ECTS-a i tri godine radnog iskustva na poslovima računovodstva, fi nancija, revizije, interne revizije, kontrole i kontrolinga.
ISPIT      ✍ pismeni   - prvi dan - opći dio
       -  drugi dan - posebni dio
     Prag prolaznosti :   -  Interna revizija: 70%
       -  Ostale discipline: 60%
Certi fi kati :      
  - izdaju se nakon položenog pismenog ispita
  - zvanje OVLAŠTENI INTERNI REVIZOR
  Specijalist za područje:
  - banaka i fi nancijskih insti tucija
  -  gospodarstva
  -  informacijskih sustava
Priznavanje drugih certi fi kata (uz polaganje razlikovnog gradiva):
- ovlašteni porezni savjetnik (Hrvatska komora poreznih savjetnika)
-  ovlašteni revizor (Hrvatska revizorska komora)
-  ovlašteni državni revizor (Državni ured za reviziju RH)
-  ovlašteni unutarnji revizor u javnom sektoru (Ministarstvo fi nancija RH)
- ovlašteni računovođa (HURE)
-  priznavanje srodnih kolegija na završenim poslijediplomskim studijima 
 ekonomskog smjera uz polaganje razlikovnog gradiva

Naknada i uplata:
- za stručno usavršavanje i polaganje ispita za ovlaštenog internog revizora
- iznosi 6.500,00 kuna + PDV, a za polaznike s priznati m certi fi kati ma ili završenim 

poslijediplomsk im studijem 4.500,00 + PDV

Naknada se doznačuje prije početka predavanja na Hrvatska zajednica računovođa i 
fi nancijskih djelatnika, Zagreb
MOGUĆNOST PLAĆANJA U RATAMA UZ SKLAPANJE UGOVORA
IBAN: HR1423600001101241118; OIB: 75508100288
INFORMACIJE I PRIJAVE: www.rif.hr
HZRIF; ZAGREB, Jakova Gotovca 1; tel: +385 01 4686 500, 01 4686 505; fax: 01 4686 497; 
e-mail: zpervan@rif.hr 

ORIGINALE DOKUMENTACIJE KOJA SE PRILAŽE PRIJAVNICI POTREBNO JE DONIJETI NA UVID do 9. listopada 2015. u HZRIF, J. Gotovca 1/II.

1. Posebni dio     09. - 14. studenoga 2015.  od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sati  (od 13,00 do 14,00 stanka za ručak) 

2. Ispit 04. - 05. prosinca 2015.
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EKONOMSKI  FAKULTET  SVEUČILIŠTA  U  ZAGREBU
raspisuje

NATJEČAJ
za upis nove generacije studenata na poslijediplomske specijalističke studije u akademskoj 2015./2016. godini

• FINANCIJSKO IZVJEŠTAVANJE, REVIZIJA I ANALIZA •
Voditelji studija: prof. dr. sc. Lajoš Žager
                               prof. dr. sc. Boris Tušek

Cilj studija je upoznati polaznike s novim teorijskim i metodološkim spoznajama iz područja financijskog izvještavanja, revizije i analize. Studij je nami-
jenjen onima koji se bave teorijskim i praktičnim problemima računovodstva, financijskog izvještavanja, revizije i analize u realnom, financijskom i javnom 
sektoru – računovođama, revizorima, analitičarima i financijskim djelatnicima u svrhu daljnje specijalizacije. Na tržištu rada završetkom studija polaznici 
mogu obavljati poslove financijskog računovodstva i izvještavanja u trgovačkim društvima, financijskim institucijama i javnom sektoru,  poslove revizije 
financijskih izvještaja i povezane usluge, aktivnosti interne revizije u trgovačkim društvima, financijskim institucijama i javnom sektoru, poslove državne 
(javne) revizije, analize financijskih izvještaja u trgovačkim društvima, financijskim institucijama i javnom sektoru, poslove financijske analize i upravljanja, 
poslovnog planiranja, kontrole i analize te poslovnog savjetovanja.

Više informacija o studiju na web stranici: http://www.efzg.unizg.hr/default.aspx?id=7395 

• RAČUNOVODSTVO I POREZI •
Voditeljica studija: prof. dr. sc. Katarina Žager

Studij omogućava stjecanje visoko stručnih kompetencija iz područja poreza i financijskog izvještavanja. Komparativna prednost ogleda se u činjenici da 
su polaznici osposobljeni za računovodstveno izvještavanje i porezno praćenje poslovanja u različitim djelatnostima (proizvodnja, trgovina, uslužne djelatno-
sti). Pored savladavanja normativnog okvira financijskog izvještavanja i odredbi računovodstvenih standarda poseban naglasak stavljen je na stjecanje znanja 
vezanih uz obračun i prijavu različitih poreznih oblika (porez na dobit, porez na dohodak, porez na dodanu vrijednost i dr.). Po završetku studija polaznici su 
osposobljeni za samostalno obavljanje te kontrolu poslova vezanih za računovodstveno praćenje transakcija, financijsko izvještavanje te obračun i prijavu 
poreza.

Više informacija o studiju na web stranici: http://www.efzg.unizg.hr/default.aspx?id=7421

• UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO I INTERNA REVIZIJA •
Voditelji studija: prof. dr. sc. Danimir Gulin

             prof. dr. sc. Vesna Vašiček

Cilj je studija upoznati polaznike s aktualnostima u javnom i profitnom sektoru te im pružiti proširenje znanja iz područja računovodstva, eksterne i interne 
revizije te internih kontrola neprofitnih i proračunskih organizacija kao i subjekata profitnog sektora. Polaznici će dobiti sve relevantne informacije koje su 
potrebne za pripremu i realizaciju dugoročnih i kratkoročnih, odnosno operativnih planova, poslovnih subjekata kako realnog, tako uslužnog, financijskog te 
neprofitnog sektora. Studij je namijenjen računovodstvenoj i revizijskoj profesiji koja treba proširiti znanja i metode u svrhu specijalizacije u upravljačkom 
(menadžerskom) računovodstvu i internoj reviziji te na taj način računovodstvene informacije razumjeti i upotrijebiti iste kao značajan resurs u ostvarivanju 
ciljeva organizacije. 

Više informacija o studiju na web stranici: http://www.efzg.unizg.hr/default.aspx?id=7806

Uvjeti za upis na poslijediplomski specijalistički studij:
1. Završen  predbolonjski četverogodišnji sveučilišni dodiplomski studij ili završen bolonjski sveučilišni diplomski studij čijim završetkom se stječe 300 ECTS 

bodova.
2. Prosjek ocjena 3,5 ostvaren tijekom studija. Ukoliko kandidat ima niži prosjek potrebno je priložiti pisanu preporuku dva sveučilišna profesora.
3. Poznavanje jednog stranog jezika.

Obrazac prijave nalazi se na  http://www.efzg.hr/default.aspx?id=2991

Prijavi je potrebno priložiti:
1. Diplomu (ovjerenu kopiju)
2. Prijepis ocjena
3. Preporuke (ako je prosjek niži)
4.  Domovnicu – izvornik ili ovjerena kopija (ne starija od šest mjeseci) 
5.  Izvadak iz matice rođenih – izvornik ili ovjerena kopija (ne stariji od šest mjeseci)
6.  Životopis
7. Odluka organizacije o plaćanju (ukoliko školarinu plaća pravna osoba)

Prijave se zaprimaju do 31. listopada 2015. godine.

Prijave slati na adresu:

Sveučilište u Zagrebu
Ekonomski fakultet - Zagreb

Referada za poslijediplomske studije
Trg J. F. Kennedyja 6, Zagreb

Sve dodatne informacije mogu se dobiti u Referadi za poslijediplomske studije na navedenoj adresi odnosno na:
 e-mail: mpelko@efzg.hr, kmalesevic@efzg.hr ili sbabic@efzg.hr

telefon: 01/238-3218; 238-3219; 238-3288 
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PRIKAZ SAVJETOVANJA

Izv. prof. dr. sc. IVANA MAMIĆ SAČER
Ekonomski fakultet, Zagreb

1. UVOD

Temeljne oznake pojedine 
profesije prepoznaju se kroz 
institucionalni okvir, specifične 
standarde rada te kodekse 
profesionalne etike koji uređuju 
temeljna etička načela profesije. 
Obavljanje specifičnih poslova 
zahtijeva određenu razinu znanja 
i iskustva, a nerijetko i kontinui-
rano stručno usavršavanje. Kako 
se u turbulentnom poslovnom 
okruženju gotovo svakodnevno 
postavljaju novi i teži zahtjevi, 
obavljanje poslova postaje sve 
kompleksnije te podrazumijeva 
praćenje novih poslovnih trendo-
va. U ovom kontekstu profesija 
internih revizora u Republici Hr-
vatskoj danas i prije dvadesetak 
godina nije na istoj razini razvoja. 
U namjeri da prati i prezentira 
suvremene trendove razvoja 
interne revizije, kako na razini 
Republike Hrvatske, tako i na 

svjetskoj razini, Sekcija internih revizora Hrvatske 
zajednice računovođa i financijskih djelatnika or-
ganizirala je 18. savjetovanje Interna revizija i kon-
trola. Ovo savjetovanje, na kojem su prisustvovali 
brojni stručnjaci iz zemlje i inozemstva, održano 
je u Opatiji od 24. do 26. rujna 2015. Prezenteri i 
moderatori savjetovanja bili su ugledni stručnjaci 
iz područja revizije i računovodstva, predstavnici 
znanstvenih i stručnih institucija, revizorskih 
društava, Ministarstva financija, Državnog ureda 
za reviziju, Hrvatskog instituta internih revizora te 
brojnih poduzeća iz prakse. 

2.  OSNOVNI NAGLASCI SAVJETOVANJA

Kao što je to uobičajeno, savjetovanje se odr-
žalo u tri radna dana. U prvom dijelu savjetovanja 
- plenarnom dijelu, prezentirane su teme koje 
obrađuju područje upravljanja rizicima, prijevara-
ma, novih trendova u razvoju internih kontrola te 
je dan pregled predloženih poboljšanja Međuna-
rodnog okvira profesionalnog djelovanja internih 
revizora. Posebna pozornost posvećena je analizi 

Godišnje savjetovanje Interna revizija i 
kontrola
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javne rasprave tog prijedloga te konačno usvojenoj i objavljenoj 
strukturi i sadržaju novog Međunarodnog okvira profesionalnog 
djelovanja. I ove godine tijekom prvog dana savjetovanja održana 
je svečana promocija ovlaštenih internih revizora koji su se specija-
lizirali za pojedina područja - internu reviziju u bankama i financij-
skim institucijama ili gospodarstvu dok su se neki specijalizirali za 
područje informacijskih sustava. Osim plenarnog dijela u kojem su 
izložene teme od općeg interesa sudionika savjetovanja, specifična 
područja svojstvena određenim segmentima prezentirana su po 
sekcijama. Tako je bankovna unija u kontekstu financijske i fiskalne 
stabilnosti Europe bila prva obrađena tema u sekciji Banaka i drugih 
financijskih institucija. Pored toga, izložena 
je i tema odnosa upravljačkih tijela prema 
internoj reviziji. U sekciji Interna revizija u 
gospodarstvu obrađen je procesni pristup 
interne revizije na primjeru djelatnosti 
trgovine na malo i prikazana studija slučaja 
upravljanja rizicima na primjeru Croatia 
Airlinesa. Područje za unaprjeđenje i daljnji 
razvoj aktivnosti unutarnje revizije korisnika 
proračuna te upravljanje rizicima javne 
nabave dvije su teme koje su prezentirane u 
sekciji namijenjenoj javnom sektoru. U sekci-
ji Informacijske tehnologije i interna revizija 
predstavljeni su novi izazovi interne revizije 
s aspekta računalne forenzike, a također je 
obrađena i tema web servisi za upravljanje 
projektima. Svi sudionici čije je primarno za-
nimanje vezano uz poreznu problematiku bili 
su dio sekcije Porezi i interna revizija. Dvije 
su teme istaknute u ovogodišnjem savjeto-
vanju u kontekstu porezne problematike. To 

su interakcija interne revizije i porezne funkcije te porezni tretman 
reinvestirane dobiti u 2015. godini. Ovogodišnje savjetovanje je 
završeno s dvjema temama - sličnosti i razlike angažmana s izraža-
vanjem uvjerenja i savjetodavnih usluga interne revizije te testiranje 
učinkovitosti internih kontrola od strane interne revizije. 

3. ZAKLJUČCI SA SAVJETOVANJA

Promatra li se povijesni razvoj profesije internih revizora i odr-
žavanja savjetovanja može se uočiti snažna poveznica prepoznata u 
temama koje su se prezentirale. Dok su se početkom razvoja profe-
sije veći naglasci stavljali na temeljne probleme ustroja i organizacije 
interne revizije u određenom subjektu, danas se govori o novim 
trendovima s kojima se interni revizori u suvremenom okruženju su-
sreću. Tako se tijekom savjetovanja zaključilo kako su pred internim 
revizorima novi izazovi u obliku promjena u postojećim pravilima 
struke poput, ne samo nove strukture Međunarodnog okvira profe-
sionalnog djelovanja, ili primjerice, dodavanja Misije interne revizije, 
Temeljnih načela za profesionalno obavljanje interne revizije, već i 
u dužem vremenskom razdoblju, najavljenih promjena i prilagodbi 
samih Međunarodnih standarda za profesionalno obavljanje interne 
revizije. Pored normativnog reguliranja profesije, tijekom savjeto-
vanja zaključeno je kako interni revizori moraju biti svjesni novih 
trendova u razvoju internih kontrola. Kriterij učinkovitosti također je 
u sve većem fokusu interne revizije pri čemu je tijekom savjetovanja 
istaknut primjer revizije učinkovitosti javne nabave kao i testiranje 
učinkovitosti internih kontrola. Praćenje poreznih propisa i nadalje 
predstavlja područje od posebnog interesa internih revizora, a sve 
veće korištenje informacijskih tehnologija u poslovanju ujedno zah-
tijeva i daljnje praćenje ove problematike te korištenja IT-a kao alata 
za provedbu interne revizije. Nadalje, pored angažmana s izražava-
njem uvjerenja sve se veći naglasak stavlja i na savjetodavne usluge 
interne revizije kojima ova profesija može pružiti dodanu vrijednost 
organizaciji. Naposljetku, potrebno je istaknuti kako su sudionicima 
ovogodišnjeg 18. savjetovanja prezentirane različite teme iz područja 
interne revizije i kontrole kao primarnih područja, ali je bilo i riječi o 
drugim usko povezanim područjima za koje se očekuje da će koristiti 
internim revizorima. 

 
Povodom obilježavanja 95. godišnjice Ekonomskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu Katedra za 
računovodstvo Vas poziva dana 19. studenoga 2015. godine u 16:00 sati (dvorana 3) na tribinu o 
aktualnostima u računovodstvu i reviziji u Republici Hrvatskoj. 
Teme koje će se izlagati na tribini i o kojima će se raspravljati su: 

 novi Zakon o računovodstvu, 
 jedinstveni kontni plan poduzetnika, 
 novine u uređenju računovodstvene profesije, 
 obveznici revizije prema novom Zakonu o računovodstvu, 
 usklađivanje Zakona o reviziji s novom revizijskom direktivom i Uredbom o posebnim 

zahtjevima zakonske revizije subjekata od javnog interesa, te 
 ostale računovodstvene i revizijske aktualnosti. 

O aktualnim temama na tribini će govoriti predstavnici akademske zajednice, predstavnici strukovnih 
organizacija i stručnjaci iz prakse. 
 
Veselimo se Vašem dolasku! 

Katedra za računovodstvo 
Ekonomski fakultet 

Sveučilište u Zagrebu 
Trg J. F. Kennedyja 6, HR-10000 Zagreb 

prikaz simpozija.indd   7prikaz simpozija.indd   7 10/28/15   1:42:59 PM10/28/15   1:42:59 PM



8 Računovodstvo i fi nancije   11/2015.

AKTUALNE TEME

DOMAGOJ BAKRAN, mag. oec., IVICA MILČIĆ, univ. spec. oec.
HZRIF, Zagreb

Zakonom o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15.), koji stupa na 
snagu 1. siječnja 2016. godine, predviđeno je propisivanje jedinstve-
nog okvirnog kontnog plana. Navedeni kontni plan donosi i mijenja 
Odbor za standarde financijskog izvještavanja svojom odlukom, te 
ga objavljuje u »Narodnim novinama«. Na internetskim stranicama 
Odbora za standarde financijskog izvještavanja objavljen je prijedlog 
kontnog plana i pokrenuta je javna rasprava. Također, u Narodnim 
novinama je objavljen i novi Pravilnik o strukturi i sadržaju godišnjih 
financijskih izvještaja (Nar. nov., br. 96/15.), te Hrvatski standardi fi-
nancijskog izvještavanja (Nar. nov., br. 86/15.). Za subjekte od javnog 
interesa u primjeni su i dalje Međunarodni standardi financijskog 
izvještavanja objavljeni u Službenom listu Europske unije. 

S obzirom da standardi financijskog izvještavanja i Direktiva 
2013/34/EU Europskog parlamenta i Vijeća ne uređuju tehniku 
prikupljanja relevantnih podataka za potrebe sastavljanja financij-
skih izvještaja, već uređuju pravila i metode vrednovanja pojedinih 
pozicija financijskog izvještaja, na lokalnom je zakonodavstvu obveza 
utvrđivanja određenih pitanja bitnih za tehniku sastavljanja finan-
cijskih izvještaja. Pri tome na nacionalnom zakonodavstvu pojedinih 
zemalja članica ostaje propisivanje pravila i tehnike računovodstva 
poduzetnika, knjigovodstvenih isprava, kontnog plana, poslovnih 
knjiga i ostalih pravila i procedura koje se koriste u tehničkom smislu 
pri sastavljanju financijskih izvještaja. Često su ta pravila usko vezana 
uz nacionalno porezno zakonodavstvo. Ciljevi su zaokruživanje meto-
da i pravila vrednovanja i priznavanja pojedinih pozicija s osnovicom 
za oporezivanje, lakšu kontrolu primjene pravila poreznih propisa i 
smanjenje poreznih utaja i prijevara. 

Neovisno o širini zakonodavnog okvira s područja tehnike sa-
stavljanja financijskih izvještaja, suština i dalje ostaje ista i gotovo 
stoljećima nepromijenjena. Izmjenjuju se razdoblja liberalnijeg i 
strožeg propisivanja i kontrola, a najčešće sve u 
sprezi s gospodarskim kretanjima. 

Kontni plan objavljen na stranicama Odbora 
za standarde financijskog izvještavanja dio je 
nacionalne zakonodavne strukture prožete 
zahtjevima regulatornog i statističkog okvira. 
Predloženi kontni plan temelji se na dekadskom 
funkcionalnom pristupu sastavljanja kontnog 
plana koji prati strukturu i sadržaj godišnjih 
financijskih izvještaja. Sastavljen je dijelom 
primjenom tradicionalnog pristupa sastavljanju 
kontnog plana, a dijelom u potpunosti prema 
zahtjevima Pravilnika o strukturi i sadržaju godiš-
njih financijskih izvještaja.

Temeljem prethodno navedenoga, značaj-
nih promjena u smislu razreda i skupina nema. 
Razlika u odnosu na dosadašnje kontne planove 
najznačajnija je na razini sintetike. Na razini 
sintetike kontni plan prati strukturu i sadržaj 
Pravilnika o strukturi i sadržaju godišnjih finan-

cijskih izvještaja i razlikuje se u odnosu na dosadašnji pristup izradi 
kontnog plana. S obzirom na objavljeni Pravilnik o strukturi i sadržaju 
godišnjih financijskih izvještaja, hrvatsko se zakonodavstvo odlučilo 
dati veliki značaj izvještavanju i razvrstavanju pozicija, odnosno trans-
akcija između poduzetnika unutar grupe, poduzetnika povezanih 
sudjelujućim interesom te ostalih poduzetnika. Iz tog je razloga, 
ako se primijeni predloženi pristup izrade kontnog plana, dobar dio 
današnjih konta sintetike morat će biti klasificiran kao analitika ili 
subanalitika, jer je sintetika namijenjena transakcijama razvrstanima 
po vrsti povezanosti poduzetnika.

Analizirajući prijedlog kontnog plana može se doći do zaključka 
da će poduzetnici morati, za svoje vlastite potrebe izvještavanja (po 
vrsti troška primjerice), razrađivati analitiku i subanalitiku kako bi i 
dalje zadovoljili zahtjeve Zakona o računovodstvu i primjeni kontnog 
plana na razini sintetike, ali i osigurali podatke za vlastite potrebe. 

Svaka promjena u praksi nesumnjivo izaziva određenu razinu 
otpora i poteškoća u prvoj primjeni. U današnjim uvjetima u kojima 
se računovodstvo nalazi, naprednoj informatičkoj obradi i bazama 
podataka, vrlo je teško pomiriti tradicionalne metode i suvremeni 
pristup sastavljanju financijskih izvještaja. Kontni plan je ta povezni-
ca na određeni način, iako današnja informatička obrada, gledajući 
standarde financijskog izvještavanja može pružiti i sastaviti godišnji 
financijski izvještaj i dati sve potrebne podatke i izvještaje i bez 
primjene kontnog plana. Jedinstveni kontni plan donosi i određena 
poboljšanja, prije svega usporedivosti određenih analitičkih podata-
ka, automatizacije određenih procesa u široj informatičkoj podršci, 
olakšanja kontrole, a u budućnosti i u rastu kvalitete sastavljenih 
financijskih izvještaja i njihove usporedivosti.

Komentar prijedloga kontnog plana 
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zahtjevima zakonske revizije subjekata od javnog interesa, te 
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organizacija i stručnjaci iz prakse. 
 
Veselimo se Vašem dolasku! 

Katedra za računovodstvo 
Ekonomski fakultet 

Sveučilište u Zagrebu 
Trg J. F. Kennedyja 6, HR-10000 Zagreb 
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RAČUNOVODSTVO - financijsko računovodstvo

Dr. sc. IVAN ČEVIZOVIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 657.2

1.  UVOD

Usvajanje nove računovodstvene direktive na području Europ-
ske unije obvezuje sve države članice, pa tako i Hrvatsku na nužne 
prilagodbe u zakonodavstvu. Jedna od promjena odnosi se na defini-
ranje mikro poduzetnika, kao i moguća pojednostavljenja u sustavu 
financijskog izvještavanja za mikro poduzetnike. Ovo osobito dolazi 
do izražaju uzmu li se u obzir različiti ciljevi i očekivanja, koja su često 
puta suprotstavljena, koja čine složen sustav zahtjeva koji se stavljaju 
pred sustav financijskog izvještavanja.

Novi Zakon o računovodstvu donosi određene promjene ne sa-
mo u sferi financijskog izvještavanja, već i knjigovodstva i knjigovod-
stvenih dokumenata. Iako je dobra praksa kod mnogih poduzetnika 
i do sada uključivala ove postupke i sadržaj dokumenata, svakako je 
nužno provjeriti i po potrebi uskladiti postupke u računovodstvima 
poduzetnika.

Jedna od novina je i buduće obvezno licenciranje onih koji pruža-
ju usluge vođenja računovodstva od 2018. godine.

2.  RAZLOZI ZA PROMJENU ZAKONA O 
RAČUNOVODSTVU

Zakon o računovodstvu (Nar. nov., br. 109/2007., 54/2013. i 
121/2014.), koji je na snazi od 1. siječnja 2008. godine, bio je mije-
njan i usklađivan s pravnom stečevinom Europske unije. Međutim, 
promjene u propisima Europske unije zahtijevale su donošenje 
novog zakona.

Na području Europske unije do sada su bile relevantne dvije di-
rektive: 4. Direktiva iz 1978. godine, koja se odnosila na pojedinačne 
financijske izvještaje, te 7. Direktiva iz 1983. godine, koja se odnosila 
na konsolidirane financijske izvještaje. Od svoga usvajanja ove direk-
tive su doživjele značajne promjene.

Tijekom 2007. godine Europska komisija je objavila svoju viziju 
za pojednostavljenje pravila Europske unije u dijelu koji se odnosi na 

pravo trgovačkih društava, računovodstvo i reviziju s ciljem smanje-
nja administrativnih troškova za EU poduzetnike.

Nakon konzultativnog procesa koji je trajao nekoliko godina, to 
je rezultiralo novom jedinstvenom računovodstvenom Direktivom 
koja je objavljena 26. lipnja 2013. godine kao Direktiva 2013/43.

Upravo je cilj donošenja nove Direktive bio eliminirati nepotreb-
ne administrativne troškove nametnute malim društvima koji ugro-
žavaju gospodarsku aktivnost i usporavaju rast i zapošljavanje (Euro-
pean Commisin, 2013). To ponajprije znači pojednostaviti financijske 
izvještaje, ali i povećati njihovu usporedivost i lakše razumijevanje. 
Očekivane uštede na temelju ovih pojednostavljenja za 1,1 milijuna 
malih društava iznose oko 1,5 milijardi EUR godišnje, i 200 milijuna 
EUR uštede za 200 tisuća srednje velikih društava.

Najznačajnije promjene koje donosi nova računovodstvena Di-
rektiva mogu se sažeti na sljedeće (FEE, 2014.):
• Direktiva iz 2013. temelji se na unapređenju 4. i 7. Direktive, i 

nije u cijelosti iznova napisana. Mnoge odrebe sadržane u tekstu 
2013. prenesene su iz 4. i 7. Direktive.

• Tekst pojedinih članaka Direktive iz 2013. je strukturiran i ne 
proizlazi samo iz pukog spajanja odredbi dviju prethodnih direk-
tiva uz smanjenje broja opcija koje su na raspolaganju državama 
članicama.

• Temelji se na "bottom-up" pristupu jer počinje sa zahtjevima za 
male poduzetnike, a zatim dodaje dodatne računovodstvene i 
izvještajne zahtjeve za srednje i velike poduzetnike.

• Sadrži nove pragove za male, srednje i velike poduzetnike koji 
ne samo da utječu na njihovo računovodstvo i izvještavanje već 
i na zahtjev za pripremu konsolidiranih financijskih izvještaja, 
kao i obvezu revizije. Ona također sadrži i novu kategoriju mikro 
poduzetnika (tehnički, ovo je uključeno u 4. Direktivu, ali samo 
preko njezine izmjene usvojene u ožujku 2012.).

• Formalizira osam temeljnih računovodstvenih načela (s nekim 
opcijama za države članice).

Promjene u računovodstvenoj regulativi u Europskoj uniji imaju svoj odraz i u hrvatskim propisima. Usvajanje 
nove računovodstvene direktive obvezalo je sve države članice da usklade svoja nacionalna zakonodavstva te 
izaberu između ponuđenih alternativa. Osnovni cilj je pojednostaviti financijsko izvještavanje i smanjiti troškove, 
osobito za male i srednje poduzetnike. Zbog toga je uvedena i posebna kategorija poduzetnika – mikro poduzetnici. 
Prema našem zakonu, mikro poduzetnici neće imati puno koristi jer su, osim u kategorizaciji, u svemu izjednačeni s 
malim poduzetnicima. Donošenje novog zakona uključuje i neke druge promjene koje nisu povezane sa zahtjevima 
Direktive. Tako je uvedena obveza primjene propisanog kontnog plana, kao i obvezno licenciranje osoba koje 
obavljaju računovodstvene poslove za druge poduzetnike. Početak primjene novog Zakona o računovodstvu je 
1. siječanj 2016. godine, osim u dijelu koji se odnosi na licenciranje, a koji se počinje primjenjivati dvije godine 
kasnije.

Ključne promjene u novom Zakonu o 
računovodstvu 
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• Sadrži novi zahtjev za izvještavanjem (osim financijskih izvje-
štaja) o pojedinostima za sva plaćanja prema vladama iznad 
100.000 EUR u pojedinoj godini za velike poduzetnike i subjekte 
od javnog interesa koji posluju u djelatnosti rudarstva i vađenja 
ili djelatnost sječe primarnih šuma.

3.  KLJUČNE PROMJENE

Novi Zakon o računovodstvu objavljen je u Nar. nov., br. 78/2015. 
Zakon stupa na snagu 1. siječnja 2016. godine, osim u dijelu koji se 
odnosi na donošenje podzakonskih akata koji je stupio na snagu 
osam dana od objave u Narodnim novinama i obveze licenciranja 
koja stupa na snagu 1. siječnja 2018. godine.

Ključne promjene odnose se na:
1. Razvrstavanje poduzetnika
2. Dodatne zahtjeve u pogledu sadržaja knjigovodstvenih isprava i 

evidencija
3. Okvirni kontni plan
4. Rokove dostave financijskih izvještaja i podataka za potrebe 

statistike
5. Licenciranje.

Pored navedenoga, promijenjene su i usklađene i druge odredbe, 
ali neće imati značajniji učinak na poduzetnike. Primjerice, produljen 
je rok čuvanja knjigovodstvenih isprava na temelju kojih se podaci 
unose u pomoćne poslovne knjige, kao i rok čuvanja pomoćnih 
poslovnih knjiga. S novim zakonom ovaj rok je izjednačen s rokom 
čuvanja osnovnih poslovnih knjiga i sada iznosi 11 godina. Međutim, 
isti je rok praktično bio i do sada zbog činjenice da je odredbama 
Općeg poreznog zakona bio propisan isti rok čuvanja svih isprava 
– na temelju kojih se podaci unose u glavnu knjigu i dnevnik, kao i 
pomoćne poslovne knjige. Također, olakšan je postupak promjene 
poslovne godine u odnosu na kalendarsku – dovoljno je 30 dana pri-
je početka primjene promijenjene poslovne godine o tome pisanim 
putem izvjestiti Poreznu upravu.

3.1. Razvrstavanje poduzetnika

Poduzetnici se razvrstavaju na mikro, male, srednje i velike ovi-
sno o pokazateljima utvrđenim na zadnji dan poslovne godine koja 
prethodi poslovnoj godini za koju se sastavljaju financijski izvještaji. 
Model razvrstavanja poduzetnika ostaje nepromijenjen – ne prelaze 
dva od tri navedena kriterija. Novi kriteriji prikazani su u sljedećoj 
tablici.

Tablica 1. Pokazatelji na temelju kojih se razvrstavaju poduzetnici
Veličina

Uvjet
Mikro Mali Srednji

Aktiva 2.600.000 30.000.000 150.000.000
Prihod 5.200.000 60.000.000 300.000.000
Broj radnika 10 50 250

Izvor: Zakon o računovodstvu.

Veliki poduzetnici su oni koji prelaze dva od tri kriterija za srednje. 
Pored toga, velikim poduzetnicima se, bez obzira na navedene krite-
rije, smatraju: banke, štedne banke, stambene štedionice, institucije 
za elektronički novac, društva za osiguranje, društva za reosiguranje, 
leasing-društva, društva za upravljanje UCITS fondovima, društva za 
upravljanje alternativnim investicijskim fondovima, UCITS fondovi, 
alternativni investicijski fondovi, mirovinska društva koja upravljaju 

obveznim mirovinskim fondovima, mirovinska društva koja uprav-
ljaju dobrovoljnim mirovinskim fondovima, dobrovoljni mirovinski 
fondovi, obvezni mirovinski fondovi te mirovinska osiguravajuća 
društva, društva za dokup mirovine, faktoring-društva, investicijska 
društva, burze, operateri MTP-a, središnja klirinška depozitarna 
društva, operateri središnjeg registra, operateri sustava poravnanja 
i/ili namire i operateri Fonda za zaštitu ulagatelja.

Novoosnovani poduzetnici i poduzetnici sa statusnom promje-
nom razvrstavaju se na temelju pokazatelja za razdoblje od datuma 
osnivanja, odnosno statusne promjene do kraja njihove prve poslov-
ne godine, odnosno na zadnji dan tog razdoblja. U ovom slučaju, za 
potrebe razvrstavanja, iznos prihoda preračunava se na godišnju 
razinu.

Novina je razvrstavanje grupa poduzetnika. Grupe se razvrstavaju 
na male, srednje i velike ovisno o pokazateljima utvrđenim na konso-
lidiranoj osnovi, utvrđenim na zadnji dan poslovne godine koja pret-
hodi poslovnoj godini za koju se sastavljaju konsolidirani financijski 
izvještaji. Pokazatelji na temelju kojih se razvrstavaju grupe jednaki 
su prethodno navedenim pokazaetljima za pojedine poduzetnike. 
Alternativno, sukladno čl. 6. st. 5. Zakona o računovodstvu, grupa 
poduzetnika može za potrebe razvrstavanja koristiti zbrojnu bilancu i 
račun dobiti i gubitka prije konsolidacijskih eliminacija s time da se u 
tom slučaju pokazatelji ukupne aktive i ukupnog prihoda uvećavaju 
za 20%.

3.2.  Dodatni zahtjevi u pogledu sadržaja 
knjigovodstvenih isprava i evidencija

Pored općih odredbi o knjigovodstvenoj ispravi, novim Zakonom 
propisan je i njezin obvezni sadržaj. Sukladno tome, knjigovodstvena 
isprava obvezno sadrži:
1. naziv i broj knjigovodstvene isprave
2. opis sadržaja poslovnog događaja i identifikaciju sudionika po-

slovnog događaja koja sadržava njihov naziv ili ime i prezime te 
sjedište ili adresu

3. novčani iznos ili cijenu po mjernoj jedinici s obračunom ukupnog 
iznosa

4. datum poslovnog događaja ako nije isti kao datum izdavanja
5. datum izdavanja knjigovodstvene isprave
6. potpis:

a) osobe odgovorne za poslovni događaj, osim ako se radi o 
računu koji služi kao knjigovodstvena isprava, a izdan je od 
strane poduzetnika, ne mora biti potpisan ako je sastavljen 
na način koji uređuju porezni propisi te sadržava ime i prezi-
me osobe koja je odgovorna za njegovo izdavanje

b) osobe odgovorne za kontrolu vjerodostojnosti isprava koja je 
prije unosa podataka iz knjigovodstvene isprave u poslovne 
knjige, provjerila ispravnost i potpunost knjigovodstvene 
isprave te istu potpisala, odnosno odobrila na način iz kojeg 
se može jednoznačno utvrditi njezin identitet

7. oznaku konta na kojima će knjigovodstvena isprava biti proknji-
žena, osim ako se takva oznaka ne kreira automatski primjenom 
softvera.
Kako je razvidno iz navedenoga, dosadašnji “problem” vezan uz 

potpisivanje računa je riješen na način da isti ne moraju biti potpisa-
ni. Međutim, valja napomenuti da je potrebno na računu navesti ime 
i prezime osobe odgovorne za njegovo izdavanje. Zakon o fiskalizaciji 
u prometu gotovim novcem zahtijeva navođenje oznake operater, 
međutim s aspekta Zakona o računovodstvu, ovo je potrebno proši-
riti punim imenom i prezimenom osobe ako je oznaka drugačija.
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Nadalje, propisan je i obvezni sadržaj konto kartice, odnosno 
izvatka iz glavne knjige. Izvadak iz glavne knjige za pojedini konto 
mora sadržavati najmanje sljedeće podatke:
1. naziv odnosno ime i prezime, te sjedište odnosno  adresu podu-

zetnika
2. brojčanu oznaku konta
3. naziv konta
4. razdoblje na koje se odnosi
5. početno stanje ako postoji
6. za svaku knjiženu promjenu:

a) redni broj
b) datum knjigovodstvene promjene
c) datum knjiženja
d) opis sadržaja promjene
e) dugovni ili potražni iznos
f) oznaka pripadajuće knjigovodstvene isprave
g) identifikacijske oznake za osobe koje su knjižile i kontrolirale 

knjigovodstvenu ispravu
7. zaključni ukupni dugovni i potražni promet za razdoblje na koje 

se izvadak odnosi
8. stanje konta na kraju razdoblja.

Iako do sada nije bio propisan sadržaj konto kartice, praksa je 
bila da ona sadrži navedene elemente. Ključna razlika, odnosno 
dodatni zahtjev jesu identifikacijske oznake za osobe koje su knjižile 
i kontrolirale knjgovodstvenu ispravu, i to za svaki nastali poslovni 
događaj evidentiran na pojedinom kontu.

3.3.  Okvirni kontni plan

Novina je i obvezna primjena okvirnog kontnog plana. Iako od 
1993. godine, kada je na snagu stupio prvi Zakon o računovodstvu, 
kontni plan nije bio propisan, ovim zakonom uvedena je obveza 
primjene jedinstvenog kontnog plana za sve poduzetnike, osim onih 
čije poslovanje je uređeno posebnim propisima, a kojima kontni plan 
propisuju nadzorna tijela ovlaštena za nadzor njihovog poslovanja.

Prema čl. 11. Zakona o računovodstvu, jedinstveni okvirni kontni 
plan obuhvaća razrede i skupine konta te sintetička konta koja se pri-
mjenjuju u svrhu bilježenja knjigovodstvenih promjena, uključujući i 
njihove numeričke i slovne oznake i izvanbilančnih računa, od kojih 
svi moraju biti raspoređeni u skladu sa zahtjevima koji se primje-
njuju za pripremu financijskih izvještaja. Jedinstveni okvirni kontni 
plan donosi i mijenja Odbor za standarde financijskog izvještavanja 
svojom odlukom te ga objavljuje u Narodnim novinama.

Na temelju ovog okvirnog kontnog plana svaki poduzetnik usvaja 
svoj kontni plan na način da provodi daljnju razradu sukladno organi-
zaciji vlastitog poslovanja i informacijskih zahtjeva.

Do trenutka pisanja ovog rada, okvirni kontni plan nije usvojen, 
niti objavljen u Narodnim novinama.

3.4.  Rokovi dostave financijskih izvještaja i podataka za 
potrebe statistike

Zakon o računovodstvu uređuje nekoliko rokova dostavljanja 
podataka, odnosno financijskih izvještaja.

Rok dostavljanja podataka za statističke potrebe je produljen za 
mjesec dana. Sukladno tome, podatke za statističke i druge potrebe 
potrebno je dostaviti do 30. travnja tekuće godine za prethodnu.

Nekonsolidirani financijski izvještaji (pojedinačni) i revizorsko 
izvješće za potrebe javne objave mora se dostaviti FINA-i najkasnije 
u roku 4 mjeseca od zadnjeg dana poslovne godine. Kod poduzet-

nika kod kojih je poslovna godina jednaka kalendarskoj to znači da 
će se istovremeno dostaviti podaci za potrebe statistike i financijski 
izvještaji za potrebe javne objave. Ovo je ključna promjena u Zakonu 
jer je rok skraćen za dva mjeseca u odnosu na prethodno propisani 
rok.

Konsolidirani financijski izvještaji i dalje se moraju dostaviti u 
roku devet mjeseci od zadnjeg dana poslovne godine.

U slučaju promjene poslovne godine, statusnih promjena, otva-
ranja stečajnog postupka, pokretanja postupka likvidacije u roku 90 
dana od nastanka promjene.

Novina je i da godišnje financijske izvještaje potpisuju predsjed-
nik uprave i svi članovi uprave (direktori), odnosno svi izvršni direk-
tori poduzetnika. Dakle, bez obzira na način zastupanja pojedinog 
člana uprave prema upisu u sudski registar (pojedinačni ili skupno), 
za potrebe financijskih izvještaja, u slučaju kada se radi o višečlanoj 
upravi, valja osigurati potpise svih članova uprave. Kod pojedinih 
društava gdje svi članovi uprave nisu nužno svakodnevno prisutni u 
društvu ovo valja imati u vidu kako bi se pravodobno, do kraja trav-
nja, osiguralo potpisivanje financijskih izvještaja.

Pojednostavljenje za male poduzetnike sadržano je u mogućnosti 
da male grupe ne sastave konsolidirane financijske izvještaje. Uvjet 
je da grupa ne uključuje subjekte od javnog interesa.

Ovim Zakonom propisan je i postupak promjene financijskih 
izvještaja, ukoliko se naknadno utvrdi da su u značajnoj mjeri po-
grešni. U tom slučaju poduzetnik je dužan o tome dostaviti obavijest 
radi javne objave iste i to bez odgode, te u razumnom roku dostaviti 
promijenjene izvještaje zajedno s revizorskim izvješćem, ako je po-
duzetnik obveznik revizije.

3.5.  Licenciranje

Najkontroverznija promjena, odnosno novina, odnosi se na obve-
zu licenciranja. Naime, u slučaju kada poduzetnik povjeri obavljanje 
računovodstvenih poslova i funkcije računovodstva drugim pravnim 
ili fizičkim osobama one moraju biti licencirane za obavljanje tih 
poslova. Ova obveza ne stupa na snagu s ostatkom Zakona, već je 
ista odgođena za 2018. godinu. Razlog za ovo treba tražiti u činjenici 
da zakon ne sadrži odredbe o tome koje uvjete valja ispuniti da bi 
se stekla licenca, niti kako se ista može steći. To se treba obaviti “na 
temelju posebnog zakona”. Ovaj propis još nije usvojen, niti trenutno 
postoji prijedlog ovakvog propisa.

Iako je ova odredba izazvala dosta rasprave u stručnoj javnosti, 
osobito opravdanosti ovakvog modela zaštite profesije valja skrenuti 
pozornost da je takva praksa prisutna u državama u neposrednom 
okruženju. Ali isto tako, da primjerice Velika Britanija također ima 
kvalifikaciju za računovođe u okviru Association of Accounting Tech-
nicians osnovane 1980. godine.

4.  PROMJENE PODZAKONSKIH PROPISA

Na temelju prikazanog Zakona o računovodstvu, objavljeni su 
i novi Hrvatski standardi financijskog izvještavanja, te Pravilnik o 
strukturi i sadržaju godišnjih financijskih izvještaja.

4.1.  Hrvatski standardi financijskog izvještavanja

Iako su objavljeni kao novi tekst, HSFI nisu doživjeli značajnije 
promjene. Ključne promjene odnose se na:
• brisanje odredbe o skraćenim bilješkama koje se objavljuju uz 

financijske izvještaje za male poduzetnike (HSFI 1)
• usklađenje obveznika konsolidacije s odredbama Zakona
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• eliminaciju metode razmjerne konsolidacije kod zajednički kon-
troliranih poduzetnika

• izdvajanje rezervi povezanih s promjenama fer vrijednosti finan-
cijske imovine raspoložive za prodaju iz revalorizacijskih rezervi

• ukidanje izvanrednih prihoda i rashoda – isti će se sada prikazi-
vati u okviru ostalih poslovnih prihoda i rashoda

• dodatnim zahtjevima za objavom u pojedinim standardima
• pojašnjenjima nejasnih odredbi
• definicijama pojedinih pojmova
• jezičnim poboljšanjima.

Primjena ovih novih standarda obvezna je za razdoblje započeto 
1. siječnja 2016. i kasnije, uz prepravljanja početnih stanja u bilanci 
na dan 1. siječnja 2016. ili kasnije, ako je potrebno, bez prepravlja-
nja informacija za usporedna razdoblja u računu dobiti i gubitka, 
izvještaju o promjenama kapitala i izvještaju o novčanom toku. U 
bilješkama se obvezno objavljuje opis razloga i iznosa prepravaka 
te naziva pozicija u kojima su prepravci iskazani te iskazuju učinci 
odredbi Standarda da su se primjenjivale na usporedne informacije 
u računu dobiti i gubitka, izvještaju o promjenama kapitala i izvješta-
ju o novčanom toku.

Novina koju daje Zakon o računovodstvu je da mali ili srednji po-
duzetnik odabere primjenu MSFI umjesto HSFI u slučaju kada je dio 
grupe koja sastavlja konsolidirane financijske izvještaje na temelju 
MSFI.

4.2.  Struktura i sadržaj financijskih izvještaja

Novim Pravilnikom o strukturi i sadržaju godišnjih financijskih 
izvještaja promijenjena je struktura pojedinih pozicija. Rezultat ovih 
promjena trebao bi biti lakše i preciznije prezentiranje financijskih 
izvještaja. Glavni kriterij grupiranja pojedinih pozicija je na:
• transakcije među poduzetnicima koji čine grupu
• transakcije s poduzetnicima s kojima postoji povezanost sudjelu-

jućim interesom
• transakcije s ostalim poduzetnicima.

Sukladno navedenom, primjerice poslovni prihodi će biti struk-
turirani na sljedeći način:
• Prihodi od prodaje s poduzetnicima unutar grupe 
• Prihodi od prodaje s društvima povezanim sudjelujućim intere-

som
• Prihodi od prodaje s nepovezanim poduzetnicima i ostalim oso-

bama
• Ostali poslovni prihodi s poduzetnicima unutar grupe
• Ostali poslovni prihodi s društvima povezanim sudjelujućim 

interesom
• Ostali poslovni prihodi s nepovezanim poduzetnicima i ostalim 

osobama.
Najveće promjene odnose se na izvještaj o novčanom toku. Na-

ime, ovaj izvještaj promijenjen je na način da je struktura poslovnih 
aktivnosti kod indirektne metode usklađena sa zahtjevima MRS-a 7:
• Dobit prije oporezivanja  
•  Usklađenja: 

o Amortizacija 

o Dobici i gubici od prodaje i vrijednosna usklađenja dugotraj-
ne materijalne i nematerijalne imovine

o Dobici i gubici od prodaje, nerealizirani dobici i gubici i vri-
jednosna usklađenja financijske imovine

o Prihodi od kamata i dividendi 
o Rashodi od kamata 
o Rezerviranja 
o Tečajne razlike (nerealizirane) 
o Ostala usklađenja za nenovčane transakcije i nerealizirane 

dobitke i gubitke 
• Povećanje ili smanjenje novčanih tokova prije promjena u rad-

nom kapitalu
• Promjene u radnom kapitalu 

o  Povećanje ili smanjenje kratkoročnih obveza 
o  Povećanje ili smanjenje kratkotrajnih potraživanja 
o  Povećanje ili smanjenje zaliha 
o  Ostala povećanja ili smanjenja radnog kapitala 

•  Novac iz poslovanja 
•  Novčani izdaci za kamate 
•  Plaćeni porez na dobit.

Izvještaj o promjenama kapitala, koji do sada nije imao propisani 
format, sada će se sastavljati na standardiziranoj strukturi. Ovaj 
izvještaj predviđen je vrlo detaljno i zahtijevat će osobitu pozornost 
kako bi se ispravno prikazale promjene kapitala.

Naposljetku, može se zaključiti da nova struktura i sadržaj finan-
cijskih izvještaja izrazito teži standardiziranju u financijskom izvješta-
vanju što odstupa od načela iz standarda financijskog izvještavanja, 
osobito MSFI.

Nova struktura i sadržaj financijskih izvještaja primjenjuje se za 
financijske izvještaje za poslovne godine koje započinju 1. siječnja 
2016. ili nakon toga.

5.  ZAKLJUČAK

Iako novi, Zakon o računovodstvu, u biti, ne donosi puno novina. 
Pri tome, iako je osnovna ideja Direktive, koja je i bila temelj izrade 
novog Zakona, smanjenje troškova finncijskog izvještavanja, valja 
očekivati dodatne troškove zbog prilagodbe pojedinim zahtjevima. 
Većina ovih troškova će biti jednokratna i odnosi se na prilagodbu 
računalnih programa koji se koriste za knjigovodstvo na način da se 
uključe oznake osobe koja je knjižila i kontrolirala vjerodostojnost 
knjigovodstvene isprave, ukoliko to nije bilo sadržano na postojećim 
konto karticama. Drugi trošak odnosi se na usklade prema propisa-
nom kontnom planu. Troškove ove prilagodbe nije moguće utvrditi 
dok se ne objavi okvirni kontni plan jer zahtijevane promjene mogu 
rezultirati samo potrebom promjene broja pojedinog konta, ali isto 
tako i promjene cijelih shema knjiženja ukoliko se, primjerice, jedan 
konto iz postojećeg kontnog plana pojedinog poduzetnika u propisa-
nom bude dijelio na veći broj konta.

Iako dugo očekivano, licenciranje računovođa za sada izaziva 
samo različite reakcije i brojna pitanja. Može se zaključiti da je ovim 
Zakonom samo najavljeno nešto što tek treba urediti propisom i što 
će rezultirati brojnim raspravama.
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Stručni članak  UDK  657.2

1. UVOD

Na temelju odredbi Zakona o računovodstvu (Nar. nov., br. 
109/07., članak 16.), Odbor za standarde financijskog izvještavanja 
28. veljače 2008. godine donio je odluku o objavljivanju Hrvatskih 
standarda financijskog izvještavanja (Nar. nov., br. 30/2008.), a tada 
usvojeni Standardi, uz manje izmjene i dopune, primjenjivat će se 
sve do kraja 2015. godine. Od 1. siječnja 2016. godine počinju se 
primjenjivati Hrvatski standardi financijskog izvještavanja koji su 
na prijedlog Odbora usvojeni 27. srpnja 2015. godine (Nar. nov., 
br. 86/2015.). Još uvijek aktualni Standardi usklađeni su Četvrtom 
(78/660/EEZ) i Sedmom Direktivom Vijeća (83/349/EEZ), međutim 
bilo je potrebno usklađivanje s  Direktivom 2013/34/EU i izmjenama 
Direktive 2006/43/EZ Europskog parlamenta i Vijeća i o stavljanju 
izvan snage Direktiva Vijeća 78/660/EEZ i 83/349/EEZ. Time su novi 
Standardi u potpunosti usklađeni sa zakonskom regulativom Europ-
ske unije, a pored toga uvažavaju domaću računovodstvenu teoriju 
i praksu. Pored novih Standarda, od 1. siječnja 2016. godine počinje 
se primjenjivati novi Zakon o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/2015.) 
i novi Pravilnik o strukturi i sadržaju godišnjih financijskih izvještaja 
(Nar. nov., br. 96/2015.).

2. PREGLED PROMJENA PO STANDARDIMA

Najveći broj promjena u Standardima primjetan je u HSFI 2 - 
Konsolidirani financijski izvještaji, a u manjoj mjeri su promijenjeni 
HSFI 5 - Dugotrajna nematerijalna imovina, HSFI 6 - Dugotrajna 
materijalna imovina, HSFI 9 - Financijska imovina, HSFI - 15 Prihodi i 
HSFI 16 - Rashodi. Zanimljivo je primijetiti da je u novim Standardima 
terminologija određenih pojmova modificirana.

HSFI 2008. HSFI 2015.
Matica Matično društvo
Ovisni subjekt Ovisno društvo
Ovisni poduzetnik Ovisno društvo (ovisni poduzetnik)

Pridruženi poduzetnik Sudjelujući interes (sudjelujući udjel, 
pridruženi poduzetnik)

Značajno izostavljanje ili 
pogrešno prikazivanje

Značajnost (materijalnost)

Rezerve Rezerve fer vrijednosti i Rezerve iz dobiti

U određenoj mjeri promijenjene su definicije pojmova korištenih 
kroz Standarde, kao što je dobit ili gubitak tekućeg obračunskog raz-

doblja, dugotrajna nematerijalna imovina, fer vrijednost, financijska 
imovina, financijska obveza, kapital, konsolidirani financijski izvješta-
ji, matično društvo, nadoknadivi iznos, ostatak vrijednosti imovine, 
ovisno društvo, sudjelujući interes, razvoj, rezerve, rezerviranje, 
transakcijski troškovi, ulaganje u nekretnine, vrijednost u upotrebi, 
zadržana dobit ili preneseni gubitak. U nove Standarde uvedene su 
nove definicije uključujući društvo povezano sudjelujućim udjelom, 
financijski holding poduzetnik, investicijski poduzetnik, neto prihod, 
poduzetnici unutar grupe, trošak proizvodnje (konverzije), troškovi 
proizvodnje, udjeli i dionice (vlasnički instrument), vrijednosno uskla-
đivanje. U novim Standardima u odnosu na Standarde iz 2008. godine 
nisu uključene definicije neopozivog najma, razmjerne konsolidacije, 
ulaganja koja se drže do dospijeća.

2.1. HSFI 1 - Financijski izvještaji

U sklopu HSFI 1 - Financijski izvještaji nije bilo značajnih promjena 
osim nadodanih definicija troška proizvodnje (konverzije), vrijednos-
nog usklađivanja, definicije investicijskog poduzetnika i financijskog 
holding poduzetnika.

HSFI 2015.
Trošak proizvodnje (konverzije) uključuje troškove koji su izravno 
povezani s proizvodnim učincima kao što je izravni rad zajedno sa 
sustavnim rasporedom varijabilnih i fiksnih općih troškova proizvodnje 
koji su nastali konverzijom materijala u gotove proizvode.
Vrijednosno usklađivanje znači usklađivanja kojima je namjera uzeti u 
obzir promjene vrijednosti pojedine imovine utvrđene na datum bilance, 
neovisno o tome je li promjena konačna ili ne.
Financijski holding poduzetnik znači onog poduzetnika čiji je jedini 
cilj stjecati udjele kod drugih poduzetnika i upravljati takvim udjelima 
i pretvarati ih u dobit, a bez izravnog ili neizravnog uključivanja u 
upravljanje tim poduzećima, ne dovodeći u pitanje njihova prava kao 
imatelja udjela.
Investicijski poduzetnik znači:
a) onaj poduzetnik čiji je isključivi cilj ulaganje sredstava u različite 
vrijednosne papire, nekretnine i ostalu imovinu s jedinim ciljem 
raspoređivanja investicijskog rizika i davanja dioničarima dobiti od 
rezultata upravljanja njihovom imovinom, 
b) one poduzetnike koji su povezani s investicijskim poduzetnicima s 
fiksnim kapitalom, ako je jedini cilj tako povezanih poduzetnika stjecanje 
u potpunosti uplaćenih dionica koje su izdali ti investicijski poduzetnici, 
ne dovodeći u pitanje odredbe članka 22. stavka 1. točke (h) Direktive 
2012/30/EU

Rad obuhvaća usporedni prikaz najznačajnijih promjena u Hrvatskim standardima financijskog izvještavanja iz 
2008. godine i onih koji se počinju primjenjivati od siječnja 2016. godine. Najznačajniji broj promjena vezan je 
za konsolidaciju financijskih izvještaja, dugotrajnu nematerijalnu i materijalnu imovinu, financijsku imovinu, te 
prihode i rashode.

Pregled promjena u Hrvatskim 
standardima financijskog izvještavanja

jezovita-k.indd   13jezovita-k.indd   13 10/28/15   2:56:45 PM10/28/15   2:56:45 PM



14 Računovodstvo i fi nancije   11/2015.

RAČUNOVODSTVO ͳ financijsko računovodstvo

2.2. HSFI 2 - Konsolidirani financijski izvještaji

Najznačajnije promjene u sklopu novih standarda provedene su 
kroz HSFI 2 - Konsolidirani financijski izvještaji  kojem je cilj odrediti 
računovodstveni tretman ulaganja u ovisna društva, društva pove-
zana sudjelujućim interesom, zajednički kontrolirane poduzetnike u 
odvojenim financijskim izvještajima matičnog društva, pothvatnika 
ili ulagatelja te u konsolidiranim financijskim izvještajima grupe. U 
Standard je nadodana definicija društva povezanog sudjelujućim 
interesom za ona poduzeća u kojima neko poduzeće ima barem 

20% glasačkih prava, te je objašnjeno značenje sudjelujućeg inte-
resa, a izbrisan je pojam razmjerne konsolidacije. Standardom je 
također dodatno objašnjeno što su poduzetnici unutar grupe te su 
eksplicitno istaknuti uvjeti koje osoba mora ispuniti da bi se sma-
trala povezanom osobom (točka 2.22). Modificirane su definicije 
fer vrijednosti, poslovnih kombinacija, konsolidiranih financijskih 
izvještaja i matičnog društva, a dodatno su navedeni uvjeti prema 
kojima se poduzetnik smatra matičnim društvom, te su izbrisani 
uvjeti postojanja kontrole nad ovisnim društvom (točka 2.33 HSFI 
iz 2008.).

HSFI 2008. HSFI 2015.
2.10. Konsolidirani financijski izvještaji su financijski 
izvještaji grupe, prikazani kao da su jedan ekonomski 
subjekt.

2.11. Konsolidirani financijski izvještaji su financijski izvještaji grupe poduzetnika u kojoj određeni 
poduzetnik (matično društvo) nad jednim ili više poduzetnika (društvo kći) ima vladajući utjecaj 
(kontrolu) na određivanje financijskih i operativnih politika, a prikazuju grupu kao cjelinu.

2.11. Kontrola je pravo upravljanja financijskim i 
poslovnim politikama poduzetnika tako da se ostvare 
koristi od njegovih aktivnosti.

2.12. Kontrola je pravo određivanja financijskih i operativnih politika poduzetnika tako da se 
ostvare koristi od njegovih aktivnosti.

2.13. Matica je poduzetnik koji ima jedan ili više 
ovisnih poduzetnika.

2.14. Matično društvo je poduzetnik koji kontrolira jedno ili više ovisnih društava.

Ovisni poduzetnik je poduzetnik uključujući i ostale 
poslovne poduzetnike poput partnerstva koje 
kontrolira drugi poduzetnik (znan kao matica).

Ovisno društvo (ovisni poduzetnik, društvo kćer) je poduzetnik kojeg kontrolira matično društvo 
uključujući i bilo koje društvo koje kontrolira krajnje matično društvo.

2.35. Poslovne kombinacije u kojima jedan 
poduzetnik ima značajan utjecaj na drugog 
poduzetnika rezultiraju pridruženim poduzetnicima.

2.37. Poslovne kombinacije u kojima jedan poduzetnik stječe sudjelujući interes odnosno, 
ostvaruje značajan utjecaj nad drugim poduzetnikom rezultiraju društvima povezanim 
sudjelujućim interesom.

Pridruženi poduzetnik je poduzetnik, uključujući i 
društvo osoba kao što je partnerstvo, koje nije ni 
ovisni poduzetnik niti zajednički pothvat, a nad kojim 
ulagatelj ima značajan utjecaj.

Sudjelujući interes (sudjelujući udjel, pridruženi poduzetnik) znači prava u kapitalu drugih 
poduzetnika, bez obzira na to jesu li materijalizirana u obliku potvrda ili nisu, koja su, na 
temelju trajne povezanosti s tim poduzetnicima, stečena s namjerom da pridonose poslovanju 
poduzetnika koji ima ta prava. Smatrat će se da udio u dijelu kapitala nekog drugog poduzetnika 
predstavlja sudjelujući udjel u slučaju kada prelazi postotak koji je jednak ili prelazi 20 %.

Novina u HSFI 2 je uključivanje definicije značajnosti (materijalnosti) kao važnog načela s aspekta konsolidacije financijskih izvještaja. 
U sklopu Standarda iz 2008. godine u početnom dijelu u sklopu odlomka o temeljnim pretpostavkama i načelima definirano je načelo zna-
čajnosti prema kojem se nalaže da se svaka značajna skupina sličnih pozicija treba odvojeno predočiti u financijskim izvještajima. Također, u 
sklopu HSFI 3 - Računovodstvene politike, promjene računovodstvenih procjena, pogreške iz 2008. godine definirano je značajno izostavljanje 
ili pogrešno prikazivanje stavki.

HSFI 2015.
Značajnost (materijalnost) je obilježje informacije za čije se izostavljanje ili pogrešno prikazivanje može razumno očekivati da će imati utjecaja na odluke 
koje korisnici donose na temelju financijskih izvještaja poduzetnika. Značajnost pojedinačnih stavki ocjenjuje se u kontekstu drugih sličnih stavki.

Važna novina u HSFI 2 je odlomak koji uključuje razradu obu-
hvata konsolidiranih financijskih izvještaja. Navedenim odlom-
kom utvrđeni su obveznici sastavljanja konsolidiranih financijskih 
izvještaja (matično društvo), uvjeti pod kojima postoji, odnosno ne 
postoji, dužnost sastavljanja konsolidiranih financijskih izvještaja, te 
u kojem slučaju nije potrebno poduzetnika uključiti u konsolidaciju 
financijskih izvještaja. Također, nadodan je odlomak koji detaljnije 

objašnjava sastavljanje konsolidiranih financijskih izvještaja te je 
navedeno da u zajednički kontroliranim poduzetnicima, pothvatnik 
treba iskazati svoj udjel primjenjujući metodu udjela, umjesto raz-
mjerne konsolidacije. U konačnici, pored već navedenih informacija 
koje je potrebno objavljivati u bilješkama uz financijske izvještaje, 
u novom HSFI 2 navedeno je niz dodatnih informacija navedenih u 
točki 2.94.
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HSFI 2015.
OBUHVAT KONSOLIDIRANIH FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

2.46. Konsolidirane godišnje financijske izvještaje dužan je sastavljati poduzetnik iz Republike Hrvatske koji u grupi poduzetnika predstavlja matično 
društvo. Matično društvo sa svim svojim ovisnim društvima konsolidira se bez obzira na to gdje se nalaze sjedišta tih ovisnih društava.
2.47. Matično društvo je također dužno sastavljati konsolidirane financijske izvještaje ako:

a) matično društvo može ostvarivati ili ostvaruje prevladavajući utjecaj ili kontrolu nad ovisnim društvom, ili
b) matičnim društvom i ovisnim društvom njihovo matično društvo upravlja na jedinstvenoj osnovi u skladu s:

I. ugovorom sklopljenim s tim poduzetnikom, ili
II. osnivačkim aktom ili statutom tih drugih poduzetnika, ili

c) se tim poduzetnikom i jednim ili više drugih poduzetnika s kojima isti nije povezan upravlja na jedinstvenoj osnovi, ili se administrativna, upravljačka 
ili nadzorna tijela predmetnog poduzetnika i jednog ili više drugih poduzetnika s kojima isti nije povezan sastoje uglavnom od istih osoba koje su na 
dužnosti u financijskoj godini dok se ne sastave konsolidirani financijski izvještaji.

2.48. Matično društvo nije dužno sastavljati konsolidirane godišnje financijske izvještaje ako se u grupi osim matičnog društva nalaze samo ovisna društva 
koji pojedinačno ili skupno nisu značajni za konsolidirane godišnje izvještaje grupe, osim ako grupa uključuje poduzetnike od javnog interesa ili ako 
Hrvatski standardi financijskog izvještavanja ili Zakon o računovodstvu ne propisuju drukčije.
2.49. Matično društvo u Republici Hrvatskoj, uključujući i poduzetnika od javnog interesa nije dužno sastavljati konsolidirane godišnje financijske izvještaje 
ako su ispunjeni svi sljedeći uvjeti:

1. matično društvo nije izdavatelj financijskih instrumenata uvrštenih na uređenom tržištu države članice u smislu kako je definirano zakonom kojim se 
uređuje tržište kapitala

2. matično društvo je pod kontrolom matičnog društva koje podliježe zakonima druge države članice
3. matično društvo je u 100-postotnom vlasništvu drugog matičnog društva pri čemu se ne uzima u obzir vlasništvo koje drže članovi njegovih 

upravljačkih ili nadzornih tijela izuzetog matičnog društva u skladu sa zakonskom obvezom ili obvezom u osnivačkom aktu ili statutu društva. Ako je 
matično društvo u 90-postotnom i većem vlasništvu, izuzeće od sastavljanja konsolidiranih financijskih izvještaja podliježe odobrenju svih preostalih 
članova društva

4. matično društvo će zajedno sa svim svojim društvima kćerima, osim onih društava koja sukladno propisima ne ulaze u konsolidaciju, biti 
konsolidirano u konsolidiranim financijskim izvještajima drugog matičnog društva koje podliježe zakonima druge države članice

5. matično društvo sastavlja konsolidirani godišnji financijski izvještaj iz točke 4. i konsolidirano izvješće poslovodstva u skladu s propisima države 
članice u kojoj se nalazi ili Međunarodnim standardima financijskog izvještavanja

6. matično društvo će objaviti konsolidirane godišnje financijske izvještaje, konsolidirano izvješće poslovodstva drugog matičnog društva i pripadajuće 
revizorsko izvješće sukladno odredbama ovoga Zakona o javnoj objavi u izvorniku

7. bilješke uz financijske izvještaje matičnog društva sadržavaju:
a. naziv i sjedište matičnog društva koje sastavlja konsolidirane godišnje financijske izvještaje iz točke 4. i
b. navod o izuzeću od obveze sastavljanja konsolidiranih godišnjih financijskih izvještaja, odnosno konsolidiranog izvješća poslovodstva.

2.50. Poduzetnika, uključujući i poduzetnika od javnog interesa, nije potrebno uključiti u konsolidirane financijske izvještaje ako je ispunjen najmanje 
jedan od sljedećih uvjeta:

a. u iznimno rijetkim slučajevima u slučaju kada informacije potrebne za sastavljanje konsolidiranih financijskih izvještaja nisu dostupne bez pretjeranih 
troškova ili pretjeranog kašnjenja,

b. dionice ili udjeli tog poduzetnika drže se isključivo s ciljem njihove naknadne prodaje, ili
c. snažna dugoročna ograničenja bitno ometaju:

I. matično društvo u ostvarenju svojih prava nad imovinom ili upravljanjem tim poduzetnikom, ili
II. provođenje jedinstvenog upravljanja tim poduzetnikom koje se nalazi u jednom od odnosa definiranih na jedinstvenoj osnovi u skladu s 

ugovorom sklopljenim s tim poduzetnikom, ili osnivačkim aktom ili statutom tih drugih poduzetnika, ili ako se tim poduzetnikom i jednim ili više 
drugih poduzetnika s kojima isti nije povezan, upravlja na jedinstvenoj osnovi, ili se administrativna, upravljačka ili nadzorna tijela predmetnog 
poduzetnika i jednog ili više drugih poduzetnika s kojima isti nije povezan sastoje uglavnom od istih osoba koje su na dužnosti u financijskoj godini 
dok se ne sastave konsolidirani financijski izvještaji.

2.3. HSFI 3 - Računovodstvene politike, promjene 
računovodstvenih procjena, pogreške;                   
HSFI 5 - Dugotrajna nematerijalna imovina;  i        
HSFI 6 - Dugotrajna materijalna imovina

U sklopu HSFI 3 - Računovodstvene politike, promjene računo-
vodstvenih procjena, pogreške jedina izmjena odnosi se na korekci-
ju definicije značajnosti. Određene promjene u terminologiji, doradi 
definicija i preciznijem objašnjenju određenih stavki provedeno je i u 
sklopu HSFI 5 - Dugotrajna nematerijalna imovina i HSFI 6 - Dugotraj-
na materijalna imovina. HSFI 5 - Dugotrajna nematerijalna imovina 
precizira pod kojim uvjetima je imovinu moguće identificirati kao 
dugotrajnu nematerijalnu imovinu poduzeća, što je ostatak vrijed-

nosti nematerijalne imovine, prošireni su uvjeti priznavanja imovine 
nastale razvojem gdje je u točki 5.27. navedeno da se troškovi koji 
proizlaze iz istraživanja (ili faze istraživanja unutarnjeg projekta) ne 
priznaju se kao imovina, i pored toga, izdaci za istraživanje (ili za fazu 
istraživanja unutarnjeg projekta) priznaju se kao rashod u trenutku 
njihova nastanka. Također, interno razvijena robna imena (brendo-
vi), impresumi, izdavački naslovi, popisi klijenata i stavke sličnoga 
sadržaja ne priznaju se kao nematerijalna imovina (5.30). Točkom 
5.40. istaknuto je da se revalorizacijska rezerva ne smije smanjivati. 
Dodatno su pojašnjena pitanja troška nabave, revaloriziranog izno-
sa, razmjene i mjerenja fer vrijednosti u slučajevima kada ne postoje 
usporedne tržišne transakcije.
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HSFI 2008. HSFI 2015.
Razvoj je primjena nalaza istraživanja ili drugih znanja u planu ili dizajnu 
proizvodnje novih ili bitno poboljšanih materijala, uređaja, proizvoda, 
postupaka, sustava ili usluga prije početka komercijalne proizvodnje ili 
uporabe.

Razvoj je primjena rezultata istraživanja ili drugih znanja na plan ili 
projekt proizvodnje novih ili bitno (značajno) poboljšanih (unaprijeđenih) 
materijala, uređaja, proizvoda, postupaka (procesa), sustava ili usluga 
prije početka komercijalne proizvodnje ili upotrebe.

Vrijednost u upotrebi je sadašnja vrijednost budućih novčanih tokova koji se 
očekuju ostvariti od upotrebe imovine.

Vrijednost u upotrebi je sadašnja vrijednost procijenjenih budućih 
novčanih tokova, za koji se očekuje da će proizaći iz neprestane upotrebe 
nekog oblika imovine i njegovog otuđenja na kraju njegovog korisnog 
vijeka trajanja.

HSFI 2015.
5.52. Trošak nabave ili revalorizirani iznos nematerijalne imovine s ograničenim korisnim vijekom upotrebe, umanjuje se za gubitke od umanjenja 
vrijednosti kako bi se vrijednost takve imovine sustavno otpisivala tijekom njezinog korisnoga vijeka upotrebe.
5.53. Jedna ili više nematerijalnih imovina može se nabaviti u zamjenu za nemonetarnu imovinu ili imovine, ili kombinaciju monetarne i nemonetarne 
imovine. Trošak nabave u transakciji zamjene jedne nenovčane imovine za drugu nenovčanu imovinu mjeri se po fer vrijednosti, osim: a) ako transakcija 
nema komercijalni sadržaj ili b) ako se fer vrijednost primljene imovine i fer vrijednost dane imovine ne mogu pouzdano izmjeriti. Nabavljena se imovina 
mjeri na navedeni način čak i ako poduzetnik ne može odmah prestati priznavati imovinu koju je dao u zamjenu. Ako se nabavljena imovina ne mjeri po 
fer vrijednosti, njezin se trošak nabave mjeri po knjigovodstvenoj vrijednosti dane imovine.
Poduzetnik odlučuje ima li zamjena komercijalni sadržaj na način da ocijeni u kojoj će se mjeri promijeniti njegovi budući novčani tokovi kao posljedica te 
transakcije. Razmjena ima komercijalni sadržaj ako:

a) se struktura (tj. rizik, vrijeme i iznos) novčanih tokova primljene imovine razlikuje od strukture novčanih tokova imovine dane u zamjenu, ili
b) se vrijednost dijela poslovanja poduzetnika, svojstvena tom poduzetniku i pod utjecajem odnosne transakcije, promijeni kao posljedica zamjene, i
c) je razlika u podtočki (a) ili (b) značajna u odnosu na fer vrijednost zamijenjene imovine.

Kako bi se utvrdilo ima li zamjena komercijalni sadržaj, vrijednost dijela poslovanja poduzetnika, svojstvena tom poduzetniku i pod utjecajem odnosne 
transakcije, mora odražavati novčane tokove nakon oporezivanja. Rezultat ovih analiza može biti jasan bez da poduzetnik vrši podrobne izračune.
Fer vrijednost nematerijalne imovine za koju ne postoje usporedne tržišne transakcije može se pouzdano izmjeriti ako (a) promjenjivost raspona 
razumnih procjena fer vrijednosti nije značajna za tu imovinu ili (b) se vjerojatnosti različitih procjena u tom rasponu mogu razumno ocijeniti i koristiti u 
procjeni fer vrijednosti. Ako poduzetnik može pouzdano utvrditi fer vrijednost primljene imovine ili dane imovine, fer se vrijednost dane imovine koristi za 
mjerenje troška nabave, osim ako je fer vrijednost primljene imovine jasnija.

Novim Standardom o dugotrajnoj nematerijalnoj imovini detaljno je razrađeno što je potrebno objaviti u bilješkama uz financijske izvje-
štaje (5.58.) po pitanju usklađenja knjigovodstvene vrijednosti na početku i na kraju razdoblja:
i. povećanja, s tim da se odvojeno prikažu povećanja iz unutarnjeg razvijanja, zasebno nabavljena povećanja i povećanja stečena u okviru 

poslovnoga spajanja
ii. smanjenja i prijenosi tijekom izvještajnog razdoblja
iii. u slučaju kada se nematerijalna imovina mjeri prema revaloriziranim iznosima, povećanja i smanjenja koja proistječu iz revalorizacije u 

izvještajnom razdoblju uz objašnjenje poreznog tretmana sadržanih stavki, uključujući povećanja, smanjenja i prijenose koji proizlaze iz 
revalorizacije, gubitke od umanjenja revalorizirane imovine koji su priznati ili ukinuti izravno u kapitalu

iv. gubitke od umanjenja imovine koji su priznati, odnosno ukinuti u računu dobiti i gubitka, odnosno izravno u kapitalu, te koji su naplaćeni 
tijekom izvještajnog razdoblja

v. amortizaciju, otpise i prijenose tijekom izvještajnog razdoblja
vi. neto tečajne razlike koje su posljedica prevođenja financijskih izvještaja iz funkcionalne valute u drugu valutu prezentiranja, uključujući 

prevođenje inozemnog poslovanja u valutu prezentiranja izvještajnog poduzetnika i
vii. ostale promjene.

Također, objave o dugotrajnoj nematerijalnoj imovini trebaju obuhvaćati informacije za slučaj kada se kamata kapitalizira, iznos kapitalizi-
ran tijekom izvještajnog razdoblja; knjigovodstvenu vrijednost u bilanci koja bi se iskazala da nematerijalna imovina nije bila revalorizirana; u 
slučaju kada se nematerijalna imovina mjeri prema revaloriziranim iznosima, trošak nabave; ako je nematerijalna imovina predmet vrijednos-
nog usklađivanja samo za potrebe oporezivanja, iznos usklađenja kao i razlozi zbog kojih su izvršena.

U sklopu HSFI 6 - Dugotrajna materijalna imovina preciziran je slučaj kada je jedna ili više nekretnina, postrojenja i oprema nabavljena u 
zamjenu za nemonetarnu imovinu ili imovine, ili kombinaciju monetarne i nemonetarne imovine.

HSFI 2008 HSFI 2015
Nadoknadivi iznos je viša vrijednost birajući između tržišne vrijednosti 
imovine umanjene za troškove prodaje i njene vrijednosti u upotrebi.

Nadoknadivi iznos je iznos neto prodajne cijene imovine i njezine vrijednosti u 
upotrebi, ovisno o tome što je više.

Ostatak vrijednosti imovine je procijenjeni iznos koji bi poduzetnik dobio 
sada otuđenjem imovine po odbitku procijenjenih troškova otuđenja, 
kao da se imovina već koristi i uvjete u stanju očekivanom na kraju vijeka 
uporabe.

Ostatak vrijednosti imovine je procijenjeni iznos koji bi poduzetnik u ovome 
trenutku dobio otuđenjem imovine nakon odbitka procijenjenih troškova 
otuđenja, ali uz uvjet da je imovina već sada one starosti i u onom stanju 
kakvo se očekuje na kraju njenog korisnog vijeka upotrebe.

Vrijednost u upotrebi je sadašnja vrijednost budućih novčanih tokova koji 
se očekuju ostvariti od upotrebe imovine.

Vrijednost u upotrebi je sadašnja vrijednost procijenjenih budućih novčanih 
tokova, za koji se očekuje da će proizaći iz neprestane upotrebe nekog oblika 
imovine i njegovog otuđenja na kraju njegovog korisnog vijeka trajanja.
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HSFI 2015.

Trošak nabave u transakciji zamjene jedne nenovčane imovine za drugu nenovčanu imovinu mjeri se po fer vrijednosti, osim: 
(a)  ako transakcija nema komercijalni sadržaj, ili
(b)  ako se fer vrijednost primljene imovine i fer vrijednost dane imovine ne mogu pouzdano izmjeriti. Nabavljena se imovina mjeri na navedeni  
       način čak i ako poduzetnik ne može odmah prestati priznavati imovinu koju je dao u zamjenu.

Ako se nabavljena imovina ne mjeri po fer vrijednosti, njezin se trošak nabave mjeri po knjigovodstvenoj vrijednosti dane imovine.
Poduzetnik odlučuje ima li zamjena komercijalni sadržaj na način da ocijeni u kojoj će se mjeri promijeniti njegovi budući novčani tokovi kao posljedica te 
transakcije. Razmjena ima komercijalni sadržaj ako:

a. se struktura (tj. rizik, vrijeme i iznos) novčanih tokova primljene imovine razlikuje od strukture novčanih tokova imovine dane u zamjenu, ili
b. se vrijednost dijela poslovanja poduzetnika, svojstvena tom poduzetniku i pod utjecajem odnosne transakcije, promijeni kao posljedica zamjene, i
c. je razlika u podtočki (a) ili (b) značajna u odnosu na fer vrijednost zamijenjene imovine.

Kako bi se utvrdilo ima li zamjena komercijalni sadržaj, vrijednost dijela poslovanja poduzetnika, svojstvena tom poduzetniku i pod utjecajem odnosne 
transakcije, mora odražavati novčane tokove nakon oporezivanja. Rezultat ovih analiza može biti jasan bez da poduzetnik vrši podrobne izračune.
Fer vrijednost materijalne imovine za koju ne postoje usporedne tržišne transakcije može se pouzdano izmjeriti ako:

(a)   promjenjivost raspona razumnih procjena fer vrijednosti nije značajna za tu imovinu, ili
(b)  se vjerojatnosti različitih procjena u tom rasponu mogu razumno ocijeniti i koristiti u procjeni fer vrijednosti.

Ako poduzetnik može pouzdano utvrditi fer vrijednost primljene imovine ili dane imovine, fer se vrijednost dane imovine koristi za mjerenje troška 
nabave, osim ako je fer vrijednost primljene imovine jasnija.

Vezano za objave o dugotrajnoj materijalnoj imovini u bilješkama uz financijske izvještaje po pitanju usklađenja knjigovodstvene vrijednosti 
na početku i na kraju razdoblja potrebno je dodatno istaknuti neto tečajne razlike koje su posljedica prevođenja financijskih izvještaja iz funk-
cionalne valute u drugu valutu prezentiranja, uključujući prevođenje inozemnog poslovanja u valutu prezentiranja izvještajnog poduzetnika. 
Također, dodatno je potrebno objaviti u slučaju kada se kamata kapitalizira, iznos kapitaliziran tijekom izvještajnog razdoblja; knjigovodstvenu 
vrijednost u bilanci koja bi se iskazala da dugotrajna materijalna imovina nije bila revalorizirana; u slučaju kada se dugotrajna materijalna 
imovina mjeri prema revaloriziranim iznosima, trošak nabave ako je dugotrajna materijalna imovina predmet vrijednosnog usklađivanja samo 
za potrebe oporezivanja, iznos usklađenja kao i razlozi zbog kojih su ona izvršena.

2.4. HSFI 9 - Financijska imovina

Standard HSFI 9 - Financijska imovina primjenjuje se pri priznavanju, mjerenju i prezentiranju financijske imovine. Pored postojećih vrsta, 
u Standardu iz 2015. godine financijskom imovinom smatra se i novac, koji se obvezno razvrstava kao financijska imovina čija se promjena fer 
vrijednosti priznaje u računu dobiti i gubitka. Pored korigirane definicije fer vrijednosti koja je protkana kroz sve relevantne Standarde, HSFI 9 
određuje način utvrđivanja fer vrijednosti (9.6.). Proširen je raspon informacija koje poduzetnik mora objaviti u okviru značajnih računovod-
stvenih politika u bilješkama uz financijske izvještaje (9.38, 9.41, 9.42, 9.43).

HSFI 2008 HSFI 2015
HSFI 9 - Financijska imovina

Financijska imovina čija se promjena fer vrijednosti priznaje u računu 
dobit i gubitka je financijska imovina ili financijska obveza koja udovoljava 
jednom od sljedećih uvjeta:

a. klasificirana je kao imovina ili obveza namijenjena trgovanju. 
Financijska imovina ili financijska obveza klasificira se kao 
namijenjena trgovanju ako je:
i. stečena ili nastala uglavnom u svrhu prodaje ili reotkupa u bliskoj 

budućnosti
ii. dio portfelja istovrsnih financijskih instrumenata kojima se 

zajednički upravlja i za koje postoji dokaz o nedavnom stvarnom 
obrascu ostvarivanja dobiti u kratkom roku ili

iii. derivativ (osim derivativa namijenjenih zaštiti i koji su učinkoviti 
instrumenti zaštite).

b. prilikom početnog priznavanja poduzetnik ih je svrstao u onu čija 
se promjena fer vrijednosti priznaje u računu dobiti i gubitka. Za 
svaku financijsku imovinu može se prilikom početnog priznavanja 
odrediti da će se promjene fer vrijednosti prznavati u računu dobiti 
i gubitka, osim ulaganja u vlasničke instrumente čija cijena ne 
kotira na aktivnom tržištu, kao i onih čiju fer vrijednost nije moguće 
pouzdano izmjeriti.

Financijska imovina čija se promjena fer vrijednosti priznaje u računu dobiti ili 
gubitka je ona koja udovoljava jednom od sljedećih uvjeta:

a. klasificirana je kao imovina namijenjena trgovanju
b. prilikom početnog priznavanja poduzetnik ju je svrstao u ovu skupinu. 

Svaka financijska imovina iz djelokruga HSFI može se prilikom 
početnog priznavanja odrediti u ovu skupinu, osim ulaganja u vlasničke 
instrumente čija cijena ne kotira na aktivnom tržištu

Transakcijski troškovi su inkrementalni troškovi koji su izravno pripisivi 
kupnji, izdavanju ili prodaji financijske imovine ili financijske obveze. 
Inkrementalni trošak je trošak koji ne bi nastao da poduzetnik nije kupio, 
izdao ili prodao financijski instrument.

Transakcijski troškovi su troškovi koji su izravno pripisivi kupnji, izdavanju ili 
prodaji financijske imovine.
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9.6. Fer vrijednost je iznos za koji se neka imovina može razmijeniti ili 
obveza podmiriti između informiranih nepovezanih stranaka koje su 
voljne obaviti transakciju.

9.6. Fer vrijednost je iznos koji bi trebalo primiti za prodanu imovinu ili platiti 
za podmirenje obveze u uobic ̌ajenoj transakciji između sudionika na trz ̌is ̌tu na 
dan mjerenja vrijednosti. Fer vrijednost utvrđuje se upućivanjem na jednu od 
sljedećih vrijednosti:

a) u slučaju financijskih instrumenata za koje se odmah može identificirati 
pouzdano tržište, tržišnu vrijednost,

b) u slučaju kada za neki instrument nije lako prepoznati tržišnu vrijednost, 
ali se ona može odrediti za njegove sastavne dijelove ili za slične 
instrumente, tržišna se vrijednost može izvesti iz vrijednosti njezinih 
sastavnih dijelova ili sličnih instrumenata,

c) u slučaju financijskih instrumenata za koje se ne može odmah 
identificirati pouzdano tržište, vrijednost koja proizlazi iz opće 
prihvaćenih modela i tehnika vrednovanja, pod uvjetom da takvi modeli i 
tehnike vrednovanja osiguravaju razumnu procjenu tržišne vrijednosti.

HSFI 2015.
9.31. Rezerva fer vrijednosti povezana sa stavkama financijske imovine raspoložive za prodaju prenosi se u račun dobiti i gubitka ili kada se odnosne 
stavke prestanu priznavati ili ako priznati gubici postanu značajni ili trajni, ovisno što od toga nastupi ranije.
Objavljivanje
9.38. Ako se dugoročna financijska imovina iskazuje po iznosu koji je veći od njene fer vrijednosti, poduzetnik mora objaviti:

a) Knjigovodstvenu vrijednost i fer vrijednost ili pojedinih dijelova imovine ili odgovarajućih skupina tih pojedinih dijelova imovine, i
b) razloge za nesmanjivanje knjigovodstvene vrijednosti, uključujući prirodu dokaza koji pruža osnovu za vjerovanje da će se knjigovodstvena vrijednost 

naplatiti u cijelosti.
9.41. Tablicu koja prikazuje kretanje rezerve fer vrijednosti tijekom izvještajnog razdoblja.
9.42. Iznos predujmova i odobrenih zajmova članovima administrativnih, upravljačkih i nadzornih tijela s naznakama kamatnih stopa, glavnih uvjeta i 
svih otplaćenih, otpisanih ili ukinutih iznosa, kao i obveza dogovorenih u njihovu korist preko bilo kakvih jamstava, s naznakom ukupnog iznosa za svaku 
kategoriju.
9.43. Za svaku kategoriju izvedenih financijskih instrumenata:

a) fer vrijednost instrumenata, ako se takva vrijednost može utvrditi jednom od metoda navedenih u ovom Standardu,
b) informacije o visini i prirodi tih instrumenata.

2.5. HSFI 15 - Prihodi i HSFI 16 - Rashodi

Određene promjene nastupile su u standardima HSFI 15 - Prihodi i HSFI 16 - Rashodi, a ključne su vezane za uklanjanje nerealizirane dobi-
ti, odnosno gubitaka, i ostalih - izvanrednih prihoda, odnosno rashoda čime se mijenja i struktura računa dobiti i gubitka (Pravilnik o strukturi 
i sadržaju godišnjih financijskih izvještaja, Nar. nov., br. 96/2015.). Sve stavke koje su se dosada uključivale u navedene kategorije postat će dio 
ostalih poslovnih prihoda ili ostalih poslovnih rashoda. Oba Standarda uključuju promijenjenu definiciju rezerviranja, korigiranu definiciju fer 
vrijednosti. U standardu HSFI 15 definiran je pojam neto prihoda, a u HSFI 16 uključena je definicija pojma vrijednosnog usklađenja.

HSFI 2008. HSFI 2015.
HSFI 15 - Prihodi

15.5. Neto prihod se odnosi na iznose ostvarene prodajom proizvoda i 
davanjem usluga nakon oduzimanja popusta i poreza na dodanu vrijednost te 
drugih poreza izravno povezanih s prihodima.

15.15. Rezerviranje je obveza neodređenog vremena i/ili iznosa. 15.16. Rezerviranje je obveza čija je priroda jasno određena i za koju je na 
datum bilance vjerojatno ili sigurno da će nastati ali postoji neizvjesnost 
u pogledu iznosa ili datuma kada će nastati. Rezerviranje se ne koristi za 
usklađivanje vrijednosti imovine.

15.22. Ovaj standard sadrži načela, pravila, postupke, metode mjerenja, 
evidentiranja, priznavanja i objavljivanja prihoda. U ovom standardu 
obuhvaćeni su prihodi koji nastaju iz transakcija i poslovnih događaja, a 
svrstani su u:

− poslovne prihode
− financijske prihode
− nerealiziranu dobit (prihod)
− ostale - izvanredne prihode.

15.23. Ovaj standard sadrži načela, pravila, postupke, metode mjerenja, 
evidentiranja, priznavanja i objavljivanja prihoda. U ovom standardu 
obuhvaćeni su prihodi koji nastaju iz transakcija i poslovnih događaja, a 
svrstani su u:

− poslovne prihode:
− prihode od prodaje
− ostale poslovne prihode

− financijske prihode.
15.65. Ako u sljedećem razdoblju, nadoknadivi iznos ulaganja u ovisna društva, 
u odvojenim financijskim izvještajima matičnog društva poraste gubitak od 
umanjenja vrijednosti ove financijske imovine ispravit će se, a ispravljeni iznos 
priznaje se u računu dobiti i gubitka kao prihod. Isto se na prikladan način 
primjenjuje i na ulaganja u društva povezana sudjelujućim interesom.
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Objavljivanje
- bruto iznos nastalih prihoda i rashoda povezanih s otuđenjem dugotrajne 
imovine (alternativa: bruto iznos prihoda i rashoda za stavke uključene u račun 
dobiti i gubitka na neto osnovi), i

HSFI 16 - Rashodi
16.6. Rezerviranje - je obveza neodređenog vremena ili/i iznosa. 16.6. Rezerviranje je obveza čija je priroda jasno određena i za koju je na 

datum bilance vjerojatno ili sigurno da će nastati ali postoji neizvjesnost 
u pogledu iznosa ili datuma kada će nastati. Rezerviranje se ne koristi za 
usklađivanje vrijednosti imovine.
16.10. Vrijednosno usklađivanje - znac ̌i usklađivanja kojima je namjera uzeti 
u obzir promjenu vrijednosti pojedine imovine utvrđene s datumom bilance, 
neovisno o tome je li promjena konac ̌na ili ne.

16.10. Ovaj standard se treba primijeniti pri objavljivanju i prezentiranju 
rashoda u financijskim izvještajima poduzetnika koji primjenjuju Hrvatske 
standarde financijskog izvještavanja. U ovom standardu obuhvaćeni su 
rashodi koji nastaju iz transakcija i poslovnih događaja, a svrstani su u:

− poslovne rashode
− financijske rashode
− nerealizirane gubitke (rashode)
− ostale - izvanredne rashode.

16.11. Ovaj standard se treba primijeniti pri objavljivanju i prezentiranju 
rashoda u financijskim izvještajima poduzetnika koji primjenjuju Hrvatske 
standarde financijskog izvještavanja. U ovom standardu obuhvaćeni su rashodi 
koji nastaju iz transakcija i poslovnih događaja, a svrstani su u:

− poslovne rashode
− financijske rashode.

16.18. Kada se zalihe prodaju, knjigovodstvena vrijednost tih zaliha priznaje se 
u rashod razdoblja u kojem se priznaje i prihod.

16.37. Prihodi ili rashodi od prestanka priznavanja dugotrajne imovine 
priznaju se u skladu s HSFI 15 - Prihodi i klasificiraju se kao ostali 
- izvanredni rashodi.
16.37. a Ostali izvanredni rashodi uključuju se u rashode koji 
zadovoljavaju kriterije priznavanja iz točke 16. 11. do 16.14. a nisu 
posebno navedeni u ovom standardu.

16.31. Ostali poslovni rashodi uključuju, primjerice, inventurne manjkove, 
kazne, prodaja dugotrajne imovine, gubitak od prestanka poslovanja i slično.
16.32. Prihodi ili rashodi od prestanka priznavanja dugotrajne imovine priznaju 
se u skladu s HSFI 15 - Prihodi i klasificiraju se kao ostali poslovni rashodi.

Objavljivanje
16.39. U bilješkama će poduzetnik objaviti:

a) Razloge umanjenja pojedine vrste imovine i metode primijenjene 
pri utvrđivanju umanjenja

b) Objašnjenja iznosa prikazanih kao izvanredni rashodi
c) Opis, iznos i očekivano vrijeme odljeva ekonomskih koristi vezanih 

uz rezerviranja
d) Iznos kamata i drugih troškova posudbe kapitaliziran tijekom 

razdoblja
e) Neto tečajne razlike klasificirane kao zasebnu komponentu kapitala
f) Iznos nastalih troškova i priznate gubitke po ugovorima o izgradnji
g) Nepredviđene najamnine priznate kao rashod u razdoblju
h) Sve druge informacije zahtijevane drugim standardima ili važne 

korisnicima financijskih izvještaja za pravilno i potpuno sagledavanje 
poslovanja poduzetnika i

i) Računovodstvenu politiku usvojenu za troškove posudbe.

Objavljivanje
16.40. U bilješkama će poduzetnik objaviti:

a) Razloge umanjenja pojedine vrste imovine i metode primijenjene pri 
utvrđivanju umanjenja

b) Bruto iznos nastalih prihoda i rashoda povezanih s otuđenjem dugotrajne 
imovine (alternativa: bruto iznos prihoda i rashoda za stavke uključene u 
račun dobiti i gubitka na neto osnovi)

c) Objašnjenja iznosa prikazanih kao ostali rashodi
d) Opis, iznos i očekivano vrijeme odljeva ekonomskih koristi vezanih uz 

rezerviranja
e) Iznos kamata i drugih troškova posudbe kapitaliziran tijekom razdoblja
f) Neto tečajne razlike klasificirane kao zasebnu komponentu kapitala
g) Iznos nastalih troškova i priznate gubitke po ugovorima o izgradnji
h) Nepredviđene najamnine priznate kao rashod u razdoblju
i) Sve druge informacije zahtijevane drugim standardima ili važne 

korisnicima financijskih izvještaja za pravilno i potpuno sagledavanje 
poslovanja poduzetnika i

j) Računovodstvenu politiku usvojenu za troškove posudbe.
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2.6. Ostali Standardi

Manje promjene provedene su u HSFI 7 - Ulaganje u nekretnine, HSFI 8 - Dugotrajna imovina namijenjena prodaji i prestanak poslovanja, 
HSFI 10 - Zalihe, HSFI 11 - Potraživanja, HSFI 12 - Kapital, HSFI 13 - Obveze, HSFI 14 - Vremenska razgraničenja, HSFI 17 - Poljoprivreda.

HSFI 2008 HSFI 2015
HSFI 7 - Ulaganje u nekretnine

Ulaganje u nekretnine je nekretnina koja se drži u svrhu zarade 
prihoda od najma ili zbog porasta vrijednosti ove imovine ili 
oboje.

Ulaganje u nekretnine je nekretnina (zemljište ili zgrada, ili dio zgrade, ili oboje) koju 
vlasnik ili najmoprimatelj u financijskom najmu drži kako bi ostvario prihode od najma ili 
radi porasta tržišne vrijednosti imovine ili oboje, a ne radi:
a) korištenja u proizvodnji ili ponudi roba i usluga ili u administrativne svrhe ili prodaje u 

sklopu redovnog poslovanja.
7.24. Ako nekretnina koju koristi vlasnik postane ulaganje u nekretnine koje će se 
mjeriti po fer vrijednosti, poduzetnik će primjenjivati HSFI 6 do datuma promjene 
njezine namjene. Poduzetnik će na taj datum razliku između knjigovodstvene 
vrijednosti nekretnine utvrđene u skladu s HSFI 6 i njezine fer vrijednosti priznati kao 
revalorizacijsku rezervu u skladu s HSFI 6.
7.27. Kod prijenosa sa ulaganja u nekretnine mjerene po fer vrijednosti na nekretninu 
koju koristi vlasnik ili na zalihe, fer vrijednost na datum prijenosa će biti trošak nabave za 
potrebe HSFI 6 ili HSFI 10.
Objavljivanje
e) sve objave koje su navedene u točki 6.71 HSFI 6 - Dugotrajna materijalna imovina, bez 
obzira primjenjuje li model fer vrijednosti ili model troška nabave.

HSFI 8 - Dugotrajna imovina namijenjena prodaji i prestanak poslovanja
8.12. Nadoknadivi iznos je viša vrijednost birajući između fer 
vrijednosti imovine umanjene za troškove prodaje i njene 
vrijednosti u upotrebi.

8.8. Nadoknadivi iznos je iznos neto prodajne cijene imovine i njezine vrijednosti u 
upotrebi, ovisno o tome što je više.

Vrijednost u upotrebi je sadašnja vrijednost budućih novčanih 
tokova koji se očekuju ostvariti od upotrebe imovine.

Vrijednost u upotrebi je sadašnja vrijednost procijenjenih budućih novčanih tokova, za 
koji se očekuje da će proizaći iz neprestane upotrebe nekog oblika imovine i njegovog 
otuđenja na kraju njegovog korisnog vijeka trajanja.

HSFI 10 - Zalihe
10.6. Trošak nabave je iznos novca ili novčanih ekvivalenata koji se plaća ili fer vrijednost 
ostalih naknada koje se daju za stjecanje neke imovine u vrijeme njezina stjecanja ili 
izgradnje, ili, ako je primjenjivo, iznos koji se može pripisati toj imovini kod početnog 
priznavanja u skladu sa zahtjevima drugih HSFI.
10.7. Tros ̌kovi proizvodnje znac ̌e vrijednost utrošenih sirovina, potros ̌nog materijala i 
drugi tros ̌kovi koji su neizravno pripisivi predmetnom proizvodu. Uključuju razumni udjel 
fiksnih i varijabilnih opc ́ih tros ̌kova nastalih u razdoblju proizvodnje koji se neizravno 
pripisuju predmetnom proizvodu. Tros ̌kovi distribucije ne ukljuc ̌uju se.

10.17. Troškovi konverzije zaliha uključuju troškove izravno 
povezane s organizacijskim jedinicama proizvodnje kao što 
je vrijednost izravnih sirovina, izravnog rada i slično. Tome 
se priključuju sustavno raspoređeni fiksni i varijabilni opći 
troškovi proizvodnje koji su nastali konverzijom materijala u 
gotove proizvode. Fiksni opći troškovi proizvodnje su neizravni 
troškovi proizvodnje koji ostaju relativno konstantni bez obzira 
na obujam proizvodnje, kao što su npr. trošak amortizacije, 
održavanja građevinskih objekata, opći troškovi pogona i 
slično.
Varijabilni opći troškovi proizvodnje su neizravni troškovi 
proizvodnje koji ovise o obujmu proizvodnje, kao npr. 
indirektni materijal i rad u pogonu.
Varijabilni opći troškovi proizvodnje raspoređuju se na svaku 
jedinicu proizvoda.

10.19. Troškovi konverzije zaliha uključuju troškove izravno povezane s proizvodima 
kao što je izravan rad i slično. Oni također uključuju i sustavno raspoređene fiksne i 
varijabilne opći troškovi proizvodnje koji su nastali konverzijom materijala u gotove 
proizvode. Fiksni opći troškovi proizvodnje su neizravni troškovi proizvodnje koji 
ostaju relativno konstantni bez obzira na obujam proizvodnje, kao što su npr. trošak 
amortizacije, održavanja građevinskih objekata, opći troškovi pogona i slično.
Varijabilni opći troškovi proizvodnje su neizravni troškovi proizvodnje koji ovise o obujmu 
proizvodnje, kao npr. indirektni materijal i rad u pogonu.

Tros ̌kovi proizvodnje znac ̌e vrijednost utrošenih sirovina, potros ̌nog materijala i drugi 
troškovi koji su neizravno pripisivi predmetnom proizvodu. Uključuju razumni udjel 
fiksnih i varijabilnih opc ́ih tros ̌kova nastalih u razdoblju proizvodnje koji se neizravno 
pripisuju predmetnom proizvodu. Tros ̌kovi distribucije ne ukljuc ̌uju se.
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HSFI 2008 HSFI 2015
HSFI 11 - Potraživanja

Potraživanja su, na temelju obveznopravnih i drugih osnova, 
zasnovana prava potraživati od dužnika plaćanje duga, 
isporuku usluga ili pružanje usluga.
Potraživanja su nederivativna financijska imovina s fiksnim ili 
utvrdivim plaćanjima koja ne kotiraju na aktivnom tržištu, osim 
one:

a. koju poduzetnik namjerava prodati odmah ili u bliskoj 
budućnosti, koja će biti svrstana u imovinu namijenjenu 
trgovanju, i one koju je poduzetnik kod početnog 
priznavanja predodredio za iskazivanje po fer vrijednost 
kroz račun dobiti i gubitka

b. koju poduzetnik kod početnog priznavanja predodredio 
kao raspoloživu za prodaju, ili

kod koje imatelj možda neće nadoknaditi gotovo cijelo svoje 
početno ulaganje, iz razloga koji nije pogoršanje kvalitete 
kredita, i koja se treba svrstati u raspoloživu za prodaju.

Potraživanja su, na temelju obveznopravnih i drugih osnova, zasnovana prava potraživati 
od dužnika plaćanje duga, isporuku usluga ili pružanje usluga.
Potraživanja su nederivativna financijska imovina s fiksnim ili utvrdivim plaćanjima koja 
ne kotiraju na aktivnom tržištu. Potraživanja ne uključuju financijsku imovinu:

a. koju poduzetnik namjerava prodati odmah ili u bliskoj budućnosti, koja će biti 
svrstana u imovinu namijenjenu trgovanju, i one koju je poduzetnik kod početnog 
priznavanja predodredio za iskazivanje po fer vrijednost kroz dobit ili gubitak

b. koju poduzetnik kod početnog priznavanja predodredio kao raspoloživu za prodaju 
ili

c. kod koje imatelj možda neće nadoknaditi gotovo svo svoje početno ulaganje, iz 
razloga koji nije pogoršanje kvalitete kredita, i koja se treba svrstati u raspoloživu za 
prodaju.

Udjel stečen u grupi imovine koja nije potraživanje (na primjer, udjel u zajedničkom 
investicijskom ili sličnom fondu) ne predstavlja potraživanje.
Povezana osoba je osoba ili poduzetnik koji je povezan s izvještajnim poduzetnikom:

a. osoba ili član uže obitelji te osobe je povezana osoba izvještajnog poduzetnika ako:
i. ima kontrolu ili zajedničku kontrolu nad izvještajnim poduzetnikom
ii. ima značajan utjecaj na izvještajni poduzetnik ili
iii. je član ključnog rukovodstva izvještajnog poduzetnika ili njegovog matičnog 

društva.
b. poduzetnik je povezan s izvještajnim poduzetnikom ako postoji bilo koji od sljedećih 

uvjeta:
i. poduzetnik i izvještajni poduzetnik su članovi iste grupe (što znači da je svako 

matično društvo, svako ovisno i sestrinsko društvo povezano s drugima u grupi)
ii. jedan poduzetnik je ovisno društvo ili zajednički poduzetnik drugog poduzetnika 

(ili društvo povezano sudjelujućim udjelom ili zajednički pothvat poduzetnika koji 
je član grupe čiji član je i taj drugi poduzetnik)

iii. oba poduzetnika su zajednički pothvati iste treće strane
iv. jedan poduzetnik je zajednički pothvat trećeg poduzetnika, a drugi poduzetnik je 

društvo povezano sudjelujućim udjelom tog trećeg poduzetnika
v. poduzetnik je mirovinski fond zaposlenih ili u izvještajnom poduzetniku, ili u 

poduzetniku koji je povezan s izvještajnim poduzetnikom. Ako je izvještajni 
poduzetnik takav mirovinski fond, poslodavci koji uplaćuju u taj fond su također 
povezani s izvještajnim poduzetnikom

vi. poduzetnik je pod kontrolom ili zajedničkom kontrolom osobe navedene pod a)
osoba navedena pod točkom a) alinejom i) ima značajan utjecaj u poduzetniku ili je član 
ključnog rukovodstva poduzetnika (ili njegovog matičnog društva).
Objavljivanje
11.44. ako se potraživanja mjere po fer vrijednosti:

a) znac ̌ajne pretpostavke koje su sluz ̌ile kao podloga za nac ̌ine i tehnike vrednovanja
b) za svaku kategoriju potraživanja, fer vrijednost, promjene vrijednosti koje su izravno 

ukljuc ̌ene u račun dobiti i gubitka kao i promjene ukljuc ̌ene u rezerve fer vrijednosti
c) za svaku kategoriju izvedenih financijskih instrumenata, podatak o visini i prirodi 

instrumenata, ukljuc ̌ujuc ́i
d) znac ̌ajne rokove i uvjete koji mogu utjecati na iznos, roc ̌nost i sigurnost buduc ́ih 

novc ̌anih tokova, i
e) tablicu koja prikazuje kretanja rezervi fer vrijednosti tijekom izvještajnog razdoblja.
HSFI 12 - Kapital

Kapital je ostatak imovine poduzetnika nakon odbitka svih 
njegovih obveza. Kapital se sastoji od:

a. upisanog kapitala
b. kapitalne rezerve
c. revalorizacijskih rezervi
d. rezervi
e. zadržane dobiti ili prenesenog gubitka i
f. dobit ili gubitka tekuće godine.

Kapital je vlastiti izvor financiranja imovine izračunava se kao ostatak imovine 
poduzetnika nakon odbitka svih njegovih obveza. Kapital se sastoji od upisanog 
(temeljnog) kapitala, kapitalnih rezervi, revalorizacijskih rezervi, rezervi fer vrijednosti, 
rezervi iz dobiti (zakonske, statutarne i ostale rezerve), zadržane dobiti ili prenesenog 
gubitka, te dobiti ili gubitka tekuće godine.

Dobit ili gubitak tekuće godine je dio kapitala kao rezultat viška 
prihoda nad rashodima, odnosno viška rashoda na prihodima 
ostvarenih u tekućoj godini.

Dobit ili gubitak tekućeg obračunskog razdoblja je dio kapitala kao rezultat viška 
prihoda nad rashodima, odnosno viška rashoda nad prihodima ostvarenih u tekućem 
obračunskom razdoblju nakon obračuna poreza na dobit.

12.9. Rezerve su dio kapitala koje se formiraju iz dobiti 
poduzetnika.

12.8. Rezerve iz dobiti su dio kapitala koje se formiraju iz dobiti poduzetnika, a sastoje 
se od: zakonskih rezervi, statutarnih rezervi, rezervi za otkup vlastitih dionica (udjela) i 
ostalih rezervi. 
12.10. Rezerve fer vrijednosti su dio promjene fer vrijednosti financijske imovine 
raspoložive za prodaju, učinkoviti dio zaštite novčanog toka i zaštita s osnove ulaganja u 
inozemno poslovanje. 

jezovita-k.indd   21jezovita-k.indd   21 10/28/15   2:56:52 PM10/28/15   2:56:52 PM



22 Računovodstvo i fi nancije   11/2015.

RAČUNOVODSTVO ͳ financijsko računovodstvo

HSFI 2008 HSFI 2015
Transakcijski troškovi su inkrementalni troškovi koji su izravno 
pripisivi kupnji, izdavanju ili prodaji financijske imovine ili 
financijske obveze. Inkrementalni trošak je trošak koji ne bi 
nastao da poduzetnik nije kupio, izdao ili prodao financijski 
instrument.

Transakcijski troškovi su troškovi koji su izravno pripisivi kupnji, izdavanju ili prodaji 
financijske imovine.

knjigovodstveni iznos knjigovodstvena vrijednost
Neto ulaganja u inozemno poslovanje je iznos udjela 
izvještajnog poduzetnika u kapitalu inozemnog poduzetnika.

Neto ulaganje u inozemno poslovanje je iznos udjela izvještajnog poduzetnika u kapitalu 
tog poslovanja (Inozemno poslovanje je ovisno društvo, društvo povezano sudjelujućim 
interesom, zajednic ̌ki pothvat ili podružnica izvještajnog poduzetnika c ̌ije je poslovanje 
utemeljeno ili se njime upravlja u zemlji ili valuti koja nije zemlja ili valuta izvještajnog 
poduzetnika).

12.43. Ako se dugotrajna materijalna imovina mjeri u stranoj 
valuti, a ponovno procijenjeni iznos iskaže primjenom tečaja na 
datum utvrđivanja vrijednosti takva se tečajna razlika priznaje 
kao revalorizacijska rezerva.
Zadržana dobit ili preneseni gubitak je dio zarađenog kapitala 
koji ostaje poduzetniku nakon raspoređivanja u rezerve i 
isplate dividendi i udjela u dobiti nakon oporezivanja.

Zadržana dobit ili preneseni gubitak je dio dobiti prethodnih razdoblja ostaje 
poduzetniku nakon raspoređivanja u rezerve, isplate dividende ili udjela u dobiti 
umanjena za gubitke prethodnih razdoblja.

HSFI 13 - Obveze
Obveza je sadašnja obveza poduzetnika, proizašla iz prošlih 
događanja i za čije se podmirenje očekuje odljev resursa.

Obveza je sadašnja obveza poduzetnika, proizašla iz prošlih događanja i za čije se 
podmirenje očekuje odljev resursa.
Obveza je dužnost ili odgovornost da se postupi ili nešto izvrši na određeni način.

Financijska obveza je svaka obveza koja je:
a. ugovorna obveza da se:

i. isporuči novac ili druga financijska imovina drugom 
poduzetniku, ili

ii. razmijeni financijska imovina ili financijske obveze 
s drugim poduzetnikom prema uvjetima koji su 
potencijalno nepovoljniji za poduzetnik, ili

b. ugovor koji će se namiriti ili se može namiriti vlastitim 
vlasničkim instrumentima poduzetnika i predstavlja:
i. nederivativni instrument za kojeg će poduzetnik biti ili 

može biti obvezno isporučiti promjenjiv broj vlastitih 
vlasničkih instrumenata poduzetnika, ili

ii. derivativni instrument koji će se namiriti ili se može 
namiriti na način drugačiji od razmjene fiksnog iznosa 
novca ili druge financijske imovine za fiksni broj 
vlastitih vlasničkih instrumenata drugog poduzetnika. 
U tu svrhu, vlastiti vlasnički instrumenti poduzetnika 
ne uključuju instrumente koji samostalno predstavljaju 
ugovore o budućem primitku ili isporuci vlastitih 
vlasničkih instrumenata poduzetnika.

Financijska obveza je svaka obveza koja je:
a. ugovorna obveza da se:

i. isporuči novac ili druga financijska imovina drugom poduzetniku,
ii. razmjeni financijska imovina ili financijska obveze

ugovor koji će se podmirivati ili se može podmiriti vlastitim vlasničkim instrumentima 
poduzetnika.

13.13. Rezerviranje je obveza neodređenog vremena i/ili 
iznosa.

13.13. Rezerviranje je obveza čija je priroda jasno određena i za koju je na datum bilance 
vjerojatno ili sigurno da će nastati ali postoji neizvjesnost u pogledu iznosa ili datuma 
kada će nastati. Rezerviranje se ne koristi za usklađivanje vrijednosti imovine.
Početno mjerenje
13.31. Obveze prema dobavljačima i zaposlenima te obveze za predujmove mjere se 
po iznosu kojim će se podmiriti. Iznimno, ove obveze se mjere po sadašnjoj vrijednosti 
očekivanih plaćanja u svrhu podmirenja ukoliko je odstupanje iznosa podmirenja od 
sadašnje vrijednosti značajno.

Objavljivanje
13.34. Poduzetnik treba u bilješkama objaviti sve značajne 
vrste (nepredviđenih) obveza koje ne udovoljavaju kriterijima 
za priznavanje u bilanci.

Objavljivanje
13.35. Poduzetnik treba u bilješkama objaviti ukupan iznos svih financijskih obveza, 
jamstava ili nepredviđenih obveza koji nisu uključeni u bilancu, te naznaku prirode i 
oblika eventualno uspostavljenog stvarnog osiguranja koje je dano. Sve obveze koje se 
odnose na mirovine i povezana poduzeća ili poduzeća povezana sudjelujućim interesima 
objavljuju se odvojeno.
13.36. Sve obveze koje se odnose na povezane poduzetnike ili poduzetnike povezane 
sudjelujuc ́im udjelom objavljuju se odvojeno.
13.37. Poduzetnik treba objaviti iznose koje duguje i koji dospijevaju nakon više od pet 
godina, kao i ukupna dugovanja poduzetnika pokrivena vrijednim osiguranjem koje je 
dao poduzetnik, uz naznaku prirode i oblika osiguranja.
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HSFI 2008 HSFI 2015
HSFI 14 - Vremenska razgraničenja

14.3. Prihodi - su bruto priljev ekonomskih koristi tijekom 
obračunskog razdoblja koji proizlazi iz redovnih aktivnosti 
poduzetnika, kada ti priljevi imaju za posljedicu povećanje 
kapitala, osim povećanja kapitala koje se odnosi na uplate 
sudionika u kapitalu.
14.4. Rashodi - su smanjenja ekonomskih koristi kroz 
obračunsko razdoblje u obliku odljeva ili iscrpljenja imovine 
ili stvaranja obveza što za posljedicu ima smanjenje kapitala, 
osim onog u svezi s raspodjelom sudionicima u kapitalu.
14.5. Fer vrijednost - je iznos za koji se neka imovina 
može razmijeniti ili obveza podmiriti između informiranih 
nepovezanih stranaka koje su voljne obaviti transakciju.

14.3. Prihodi - su bruto povećanja ekonomskih koristi tijekom obračunskog razdoblja 
koja proizlaze iz redovnih aktivnosti poduzetnika, kada ta povećanja imaju za posljedicu 
povećanje kapitala, osim povećanja kapitala koje se odnosi na unose sudionika u 
kapitalu.
14.4. Rashodi - su smanjenja ekonomskih koristi kroz obračunsko razdoblje u obliku 
smanjenja imovine ili stvaranja obveza što za posljedicu ima smanjenje kapitala, osim 
onog u svezi s raspodjelom sudionicima u kapitalu.
14.5. Fer vrijednost je cijena koju bi trebalo primiti za prodanu imovinu ili platiti 
za podmirenje obveze u uobic ̌ajenoj transakciji između sudionika na trz ̌is ̌tu na dan 
mjerenja vrijednosti.

14.27. Stavke koje se odnose na odgođeno plaćanje troškova 
početno se mjere po fer vrijednosti očekivanog izdatka ili 
obveze.

14.27. Stavke koje se odnose na odgođeno plaćanje troškova početno se mjere po fer 
vrijednosti očekivanog izdatka ili obveze odnosno po njihovoj nabavnoj vrijednosti ako 
nije značajno različita od fer vrijednosti.
14.40. Ako je u bilanci priznat odgođeni porez poduzetnik obavezno objavljuje stanje 
odgođenog poreza na kraju izvještajnog razdoblja i kretanja tijekom izvještajnog 
razdoblja.
HSFI 17 - Poljoprivreda

17.9. Ako se fer vrijednost biološke imovine ne može pouzdano 
izmjeriti, biološka imovina mjeri se po trošku nabave umanjene 
za ispravak vrijednosti i za gubitke od umanjenja vrijednosti 
(vrijednosno usklađivanje) sukladno HSFI 6 - Dugotrajna 
materijalna imovina i HSFI 10 - Zalihe.

17.9. Ako se fer vrijednost biološke imovine ne može pouzdano izmjeriti, biološka 
imovina se početno i na svaki sljedeći datum bilance mjeri po trošku nabave umanjenom 
za ispravak vrijednosti i za kumulirane gubitke od umanjenja vrijednosti (vrijednosno 
usklađivanje) sukladno HSFI 6 - Dugotrajna materijalna imovina i HSFI 10 - Zalihe, ovisno 
o tome koji Standard je primjenjiv.

Objavljivanje
17.20. Za biološku imovinu koja se mjeri po trošku umanjenom 
za ispravak vrijednosti i gubitke od umanjenja, poduzetnik 
treba objaviti:

− razloge zašto se fer vrijednost biološke imovine ne može 
pouzdano izmjeriti

− knjigovodstveni iznos biološke imovine
− promjene knjigovodstvenog iznosa između početka i kraja 

razdoblja
− za dugotrajnu biološku imovinu:

o korištenu metodu amortizacije
o korisni vijek upotrebe, odnosno stope amortizacije.

Objavljivanje
17.20. Za biološku imovinu koja se mjeri po trošku nabave umanjenom za ispravak 
vrijednosti i gubitke od umanjenja, poduzetnik treba objaviti:

− razloge zašto se fer vrijednost biološke imovine ne može pouzdano izmjeriti
− knjigovodstvena vrijednost biološke imovine
− sve objave koje su navedene u točki 6.71. HSFI 6 - Dugotrajna materijalna imovina.

3. ZAKLJUČAK

Od siječnja 2016. godine u Republici Hrvatskoj započinje primjena nove računovodstvene regulative za poduzetnike koja uključuje novi Za-
kon o računovodstvu,  Pravilnik o strukturi i sadržaju godišnjih financijskih izvještaja, Hrvatske standarde financijskog izvještavanja. Promjene 
regulative uslijedile su radi potrebe potpunog usklađivanja sa zakonodavstvom Europske unije. Novi Hrvatski standardi financijskog izvješta-
vanja koje će pri sastavljanju godišnjih financijskih izvještaja primjenjivati mikro, mali i srednji poduzetnici, donose određene promjene koje 
su više usmjerene preciznijem pojašnjenju postojećih smjernica nego određenim suštinskim promjenama. Najznačajnije promjene primjetne 
su u HSFI 2 koji se bavi pitanjem konsolidacije. Kroz veći broj Standarda proširene su obveze po pitanju objava u bilješkama uz financijske 
izvještaje. Uslijed svega, postavlja se pitanje koliko novi Standardi predstavljaju pojednostavljenje računovodstvenih zahtjeva prema mikro, 
malim i srednjim poduzećima, a što je kao potreba posebno naglašeno kroz računovodstvenu Direktivu 2013/34/EU.

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr
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DOMAGOJ BAKRAN, mag. oec.
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 657.2

1.  UVOD

Obračunsko plaćanje je namira međusobnih novčanih obveza i 
potraživanja između sudionika obračunskog plaćanja bez uporabe 
novčanih sredstava, a provodi se kompenzacijom, cesijom, asigna-
cijom, preuzimanjem duga te drugim oblicima namire međusobnih 
novčanih obveza i potraživanja. Zakon o obveznim odnosima (Nar. 
nov., br. 35/05., 41/08., 125/11., 78/15.), definira oblike obračunskog 
plaćanja i uvjete u kojima se mogu izvršiti. U uvjetima gospodarske 
i financijske krize održavanje likvidnosti društva može biti popriličan 
izazov, a obračunska plaćanja predstavljaju jedan od efikasnih instru-
menata kako ju održati.

2.  OBRAČUNSKA PLAĆANJA

Novčana obveza prestaje ispunjenjem ili nekim od ostalih načina 
prestanka obveze (prijeboj, promjena na strani vjerovnika i dužnika, 
otpust duga, sjedinjenje, nemogućnost ispunjenja, protek vremena, 
otkaz, smrt). Obračunska plaćanja predstavljaju način prestanka 
obveze prijebojem ili promjenom na strani vjerovnika i dužnika (ce-
sija, preuzimanje duga i asignacija) ili drugim oblicima međusobne 
namire obveza i potraživanja. U nastavku su definirani i dani primjeri 
za prijeboj, cesiju, preuzimanje duga i asignaciju.

2.1.  Prijeboj (kompenzacija)

Prijeboj ili kompenzacija je prestanak obveze prijebojem tražbi-
ne dužnika s protutražbinom vjerovnika. Da bi se potraživanja mogla 
kompenzirati, ona moraju biti:
• uzajamna - potraživanja postoje između istih osoba, osoba koja 

prebija potraživanja mora istodobno biti i vjerovnik i dužnik
• istorodna - potraživanja glase na novac ili druge zamjenljive 

stvari istog roda i iste kakvoće
• dospjela - nedospjela i buduća potraživanja ne mogu biti pred-

metom kompenzacije.
Dug se može prebiti čak i sa zastarjelim potraživanjem, no samo 

ako to potraživanje još nije bilo zastarjelo u trenutku kad su se stekle 
pretpostavke prijeboja. Ako su pretpostavke prijeboja nastale nakon 
što je jedno od potraživanja zastarjelo, prijeboj ne nastaje ako je 
dužniku zastarjelog potraživanja istakao prigovor zastare.  

Zakon o obveznim odnosima (članak 200.) predviđa i tražbine 
koje ne mogu prestati prijebojem:
• tražbina koja se ne može zaplijeniti
• tražbina stvari ili vrijednosti koje su dužniku bile dane na čuvanje 

ili posudbu, ili koje je dužnik uzeo bespravno ili ih bespravno 
zadržao

• tražbina nastala namjernim prouzročenjem štete
• tražbina naknade štete nanesene oštećenjem zdravlja ili prou-

zročenjem smrti
• tražbina koja potječe iz zakonske obveze uzdržavanja.

Do prijeboja potraživanja ne dolazi čim se ispune pretpostavke 
prijeboja, već tek izjavom o prijeboju. Nakon izjave o prijeboju sma-
tra se da je učinak prijeboja nastao onoga trenutka kad su se ispunile 
pretpostavke za to.

U praksi razlikujemo jednostranu, dvostranu (ugovornu) ili više-
stranu (multilateralnu) kompenzaciju. Jednostrana kompenzacija 
odnosi se na prebijanje međusobnih potraživanja između dva sudio-
nika za što je potrebna izjava samo od jednog sudionika. Ugovorna 
kompenzacija odnosi se na prebijanje međusobnih potraživanja iz-
među dva sudionika i u slučaju kada oba potpisuju izjavu o kompen-
zaciji. Multilateralna kompenzacija uključuje prebijanje međusobnih 
potraživanja u čemu sudjeluju najmanje tri osobe.

Oblik izjave o prijeboju (kompenzaciji) nije propisan.

Obračunsko plaćanje predstavlja nenovčanu namiru dospjelih potraživanja. Poduzetnici obračunska plaćanja vrlo 
često koriste kako bi održavali likvidnost društva i “zatvorili” potraživanja kod kojih se sumnja u naplativost. 
Obračunska plaćanja su dozvoljena i u poslovanju s nerezidentima, uz određene izuzetke, no ona nisu dozvoljena 
u trenutku kada je ovršenik u blokadi.
Autor u članku daje pregled oblika obračunskih plaćanja i primjere računovodstvenog evidentiranja, te navodi 
situacije u kojima su obračunska plaćanja nedopuštena.

Obračunska plaćanja
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Primjer 1. - Jednostrana kompenzacija
Društvo Jabuka d.o.o. u poslovnim knjigama ima prema društvu 

Kruška d.o.o. evidentirana potraživanja u iznosu od 131.000,00 kuna 
i istovremeno obvezu u iznosu od 157.000,00 kuna. I potraživanja 
i obveze su na datum 9. lipnja 2015. dospjele te je uprava društva 
Jabuka d.o.o. odlučila izvršiti prijeboj potraživanja i o tome obavje-
štava društvo Kruška d.o.o. 

Izjava br. 1. - Izjava o jednostranoj kompenzaciji
Jabuka d.o.o.
Apostolska 13
10000 ZAGREB

IZJAVA O KOMPENZACIJI broj 94/2015.
Sukladno člancima 195. do 202. Zakona o obveznim odnosima (Nar. 
nov., br. 35/05., 41/08., 125/11., 78/15.), dajemo izjavu o kompenzaciji 
međusobno dospjelih novčanih potraživanja 

u iznosu od 131.000,00 kuna
(slovima stotridesetijednatisućakuna)

gdje
Jabuka d.o.o., Apostolska 13, Zagreb duguje po 
računu br. 97/9/15. od 27. 3. 2015., 131.000,00 
kuna

društvu Kruška 
d.o.o., Voćarska 74, 
Ogulin

Kruška d.o.o., Voćarska 74, Ogulin duguje po 
računima br.
-     3/1/1, 17. 1. 2015., 120.000,00 kuna
-   89/1/1, 26. 2. 2015., 10.000,00 kuna
- 117/1/1, 12. 5. 2015., 27.000,00 kuna

društvu Jabuka 
d.o.o., Apostolska 
13, Zagreb

Preostali dug u iznosu od 26.000,00 kuna platit ćemo u roku dospijeća.

U Zagrebu, 9. lipnja 2015.                                       .........................................
                                                                                                   pečat i potpis

Navedena kompenzacija evidentira se u poslovnim knjigama 
društva Jabuka d.o.o. kako slijedi:

Tablica 1.  Knjiženje kompenzacije u poslovnim knjigama društva 
Jabuka d.o.o.

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0 Potraživanje od društva Kruška 

d.o.o. 131.000,00 121  
S0 Obveza prema društvu Kruška 

d.o.o. 157.000,00  221
1. Kompenzacija br. 94/2015. 131.000,00 221 121

Izvršena kompenzacija evidentira se u poslovnim knjigama druš-
tva Kruška d.o.o. kako slijedi:

Tablica 2. Knjiženje kompenzacije u poslovnim knjigama društva 
Kruška d.o.o.

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0 Potraživanje od društva Jabuka 

d.o.o. 157.000,00 121  
S0 Obveza prema društvu Jabuka 

d.o.o. 131.000,00  221
1. Kompenzacija br. 94/2015. 131.000,00 221 121

S obzirom da je u prethodnom primjeru bila riječ o jednostranoj 
kompenzaciji, oba sudionika evidentiraju kompenzaciju prebijanjem 
potraživanja i obveza koja imaju prema drugom sudioniku. 

U multilatelarnoj kompenzaciji, u čemu sudjeluju minimalno tri 
osobe, sudionici u poslovnim knjigama ne zatvaraju potraživanja i 
obveze od istog sudionika, već od onih koji su navedeni u kompen-
zaciji.

Primjer 2. - Multilateralna kompenzacija
Društvo Alfa d.o.o. predložilo je višestruku kompenzaciju u 

iznosu od 265.000,00 kuna u kojoj bi se prebili sljedeći međusobni 
odnosi:
• društvo Alfa d.o.o. duguje društvu Beta d.o.o. 300.000,00 kuna
• društvo Beta d.o.o. duguje društvu Gama d.d. 420.000,00 kuna
• društvo Gama d.d. duguje društvu Delta d.o.o. 290.500,00 kuna
• društvo Delta d.o.o. duguje društvu Alfa d.o.o. 265.000,00 ku-

na.

Izjava br. 2. - Multilateralna kompenzacija
IZJAVA O KOMPENZACIJI broj 113/2015.

Sukladno člancima 195. do 202. Zakona o obveznim odnosima (Nar. 
nov., br. 35/05., 41/08., 125/11., 78/15.), dajemo izjavu o kompenzaciji 
međusobno dospjelih novčanih potraživanja 

u iznosu od 265.000,00 kuna
(slovima dvjestošezdesetpettisućakuna)

gdje
DUŽNIK VJEROVNIK OVJERA
Alfa d.o.o., Vukovarska 263, Zagreb 
duguje po računima:
- 12645/23/15, 16. 4. 2015., 150.000,00 
kn
- 12989/23/15, 10. 6. 2015., 150.000,00 
kn (dio od 115.000,00 kn)

društvu Beta d.o.o., 
Zagrebačka 2, Osijek

Beta d.o.o., Zagrebačka 2, Osijek duguje 
po računu 6243/1/1, 21. 3. 2015., 
420.000,00 kn (dio od 265.000,00 kn)

društvu Gama d.d., 
Trnjanska 64, Split

Gama d.d., Trnjanska 64, Split duguje 
po računu 654231/98/46, 18. 8. 2015., 
290.500,00 kn (dio od 265.000,00 kn)

društvu Delta d.o.o., 
Avenija Dubrovnik 
68, Zagreb

Delta d.o.o., Avenija Dubrovnik 68, 
Zagreb duguje po računima
- 978/1/1, 30. 6. 2015., 100.000,00 kn
- 1897/1/1, 31. 7. 2015., 100.000,00 kn
- 2932/1/1, 29. 8. 2015., 65.000,00 kn

društvu Alfa d.o.o., 
Vukovarska 263, 
Zagreb

Ovjerenu kompenzaciju poslati na faks: 01/7654-321.

U Zagrebu, 11. rujna 2015.      

Navedena kompenzacija evidentira se u poslovnim knjigama 
društva Alfa d.o.o. kako slijedi:

Tablica 3.  Knjiženje kompenzacije u poslovnim knjigama društva 
Alfa d.o.o.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0 Potraživanje od društva Delta 

d.o.o. 265.000,00 121  
S0 Obveza prema društvu Beta 

d.o.o. 300.000,00  221
1. Kompenzacija br. 113/2015. 265.000,00 221 121
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Na jednak način se navedena kompenzacija evidentira i u poslov-
nim knjigama ostalih društava. Svako društvo zatvara potraživanja i 
obveze u iznosu od 265.000,00 kuna od komitenata koji su navedeni 
u kompenzaciji. 

2.2. Cesija (ustup tražbine/potraživanja)

Cesija predstavlja prijenos tražbine s dosadašnjeg vjerovnika 
(cedenta/ustupitelja) na novog vjerovnika (cesionara/primatelja). Za 
ustup tražbine nije potreban pristanak dužnika (cesusa), ali je cedent 
dužan obavijestiti cesusa o ustupanju. Cesija je dvostrani pravni po-
sao, a ugovorne strane su cedent i cesionar, dok cesus to nije. 

Ustupiti se mogu sva potraživanja, osim onih čiji je prijenos za-
branjen zakonom ili koja su strogo osobne naravi ili koja se po svojoj 
naravi protive prenošenju na drugoga. Cesija isto tako nema učinka 
prema cesusu ako su on i cedent ugovorili da se tražbina neće preno-
siti na drugoga ili da se neće moći prenijeti bez pristanka cesusa.  

Osim osnovnog potraživanja, na cesionara prelaze i sva spored-
na prava, kao što su pravo prvenstvene naplate, hipoteka, založno 
pravo, prava iz ugovora s jamcem, prava na kamate, ugovornu kaznu 
i slično.

Razlikujemo tri vrste cesije:
1. cesija umjesto ispunjenja
2. cesija radi ispunjenja
3. cesija radi osiguranja.

Kod cesije umjesto ispunjenja dužnik umjesto ispunjenja 
svoje obveze ustupa vjerovniku svoju tražbinu ili jedan njezin dio. 
Sklapanjem cesije umjesto ispunjenja, dužnikova obveza se zatvara 
do iznosa ustupljene tražbine. U tom trenutku kod cedenta dolazi 
do obračunskog plaćanja jer on ustupljenom tražbinom podmiruje 
svoju obvezu. Obveza cedenta prema cesionaru prestaje danom 
sklapanja ugovora o cesiji, a ne danom kada je cesionar naplatio 
ustupljeno potraživanje od cesusa. 

Kod cesije radi ispunjenja, cedentova se obveza gasi, odnosno 
smanjuje tek kad cesionar naplati ustupljenu tražbinu od cesusa. U 
slučaju da se cesionar ne naplati u cijelosti, zadržava iznos naplaćen 
od cesusa, a za ostatak tražbine i dalje ima zahtjev prema cedentu. 
Kod cesije radi ispunjenja, potraživanje ostaje u imovini cedenta 
do trenutka naplate od cesusa. Cesus može ispuniti svoju obvezu i 
prema cedentu, čak i kada je primio obavijest o ustupanju. 

 Kod cesije radi osiguranja cedent ustupa cesionaru tražbinu od 
svog dužnika (cesusa) i to samo radi cesionarovog osiguranja naplate 
potraživanja od cedenta. Cesionar ne ostvaruje naplatu odmah po 
ustupanju, nego tek ako i kada cedent nije ispunio obvezu prema 
cesionaru radi koje mu je i ustupio svoje potraživanje kao osiguranje 
plaćanja. Kod naplate, cesionar zadržava koliko mu je potrebno za 
namirenje vlastite tražbine, a sav možebitni višak vraća cedentu. 

Primjer 3. - Ugovor o cesiji
Temeljem sklopljenog ugovora o cesiji društvo Park d.d. ustupa 

potraživanja društvu Livada d.o.o. u iznosu 90.000,00 kuna koja ima 
od društva Pašnjak d.o.o. Cesija je sklopljena umjesto ispunjenja. 

Park d.d., Tina Ujevića 53, Zagreb, zastupan po direktoru Ivanu Iviću, kao 
ustupatelj potraživanja (u daljnjem tekstu: cedent), s jedne strane, i

Livada d.o.o., Miroslava Krleže 12, Varaždin, zastupan po direktorici Maji 
Majić, kao primatelj potraživanja (u daljnjem tekstu: cesionar), s druge 
strane, i

Pašnjak d.o.o., S. S. Kranjčevića 7, Vinkovci, zastupan po direktoru Petru 
Periću, kao dužnik (u daljnjem tekstu: cesus), s treće strane, sklopili su u 
Zagrebu, 25. rujna 2015. godine ovaj

UGOVOR O CESIJI br. 3/2015.

Članak 1.
Utvrđuje se da CEDENT i CESUS imaju međusobne poslovne i dužničko-
vjerovničke odnose iz čega je nastalo potraživanje CEDENTA prema 
CESUSU u iznosu od 90.000,00 kuna.

Članak 2.
Ovim ugovorom CEDENT ustupa svoja potraživanja od CESUSA novom 
vjerovniku CESIONARU, u iznosu od 90.000,00 kuna umjesto ispunjenja 
svojih obveza prema cesionaru po računu br. 723/2/7 od 2. rujna 2015. 
godine.

Članak 3.
CESUS se obvezuje da će na ime ustupljenih potraživanja iz članka 2. 
ovog Ugovora izvršiti plaćanja u korist žiroračuna CESIONARA broj (IBAN) 
HRXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

Članak 4.
Danom potpisivanja ovog Ugovora obveza CEDENTA prema CESIONARU 
smatra se namirenom.

Članak 5.
Sve nesporazume proizašle iz ovoga ugovora stranke će pokušati riješiti 
mirnim putem, a u suprotnome nadležan je Općinski sud u Zagrebu.

Članak 6.
Ovaj Ugovor sastavljen je u 3 (tri) istovjetna primjerka, za svaku ugovornu 
stranu po jedan.

        CEDENT:                               CESUS:                                    CESIONAR:
.............................               ..........................                ..................................
         pečat i potpis                                  pečat i potpis                                          pečat i potpis                                                 

Evidentiranje navedene cesije u poslovnim knjigama ugovornih 
strana izvršilo bi se kako slijedi:

Tablica 4.  Knjiženje cesije u poslovnim knjigama CEDENTA 
 (Park d.d.)

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0 Potraživanje od društva Pašnjak 

d.o.o. 90.000,00 121  
S0 Obveza prema društvu Livada 

d.o.o. 90.000,00  221
1. Cesija br. 3/2015. 90.000,00 221 121

Tablica 5.  Knjiženje cesije u poslovnim knjigama CESIONARA 
(Livada d.o.o.)

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0

Potraživanje od društva Park d.d. 90.000,00 121  
1. Potraživanje po osnovi cesije br. 

3/2015. 90.000,00 1250 121

www.rif.hr
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Tablica 6.  Knjiženje cesije u poslovnim knjigama CESUSA 
 (Pašnjak d.o.o.)

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0 Obveza prema društvu Park d.d. 90.000,00  221
1. Obveza po osnovi cesije br. 

3/2015. 90.000,00 221 2250

2.3.  Preuzimanje duga

Preuzimanje duga je ugovor kojim se preuzima dug između duž-
nika i preuzimatelja, na koji je pristao vjerovnik. Za razliku od cesije, 
gdje potvrda cesusa nije potrebna, kod preuzimanja duga ugovorni 
odnos mora potvrditi vjerovnik i bez te potvrde preuzimanje duga 
nema pravni učinak. 

Preuzimanjem duga preuzimatelj stupa na mjesto prijašnjeg 
dužnika, a ovaj se oslobađa obveze. Ali ako je u vrijeme vjerovniko-
vog pristanka na ugovor o preuzimanju duga preuzimatelj bio pre-
zadužen, a vjerovnik to nije znao niti je morao znati, prijašnji dužnik 
ne oslobađa se obveze, a ugovor o preuzimanju duga ima učinak 
ugovora o pristupanju dugu.

Sporedna prava se isto tako prenose, ali jamstva te zalozi koje su 
dale treće osobe prestaju ako jamci i zalogodavci ne pristaju odgova-
rati i za novog dužnika.

U slučaju da vjerovnik ne pristane na ugovor o preuzimanju 
duga, ugovor između dužnika i preuzimatelja duga postaje ugovor o 
preuzimanju ispunjenja. U tom slučaju, preuzimatelj duga se obve-
zuje ispuniti obvezu dužnika prema vjerovniku, ali odgovara dužniku, 
a ne vjerovniku, koji nema nikakvih prava prema njemu. 

Obračunsko plaćanje po ugovoru o preuzimanju duga nastaje 
kod dužnika u slučaju kada je preuzimatelj duga ujedno i njegov duž-
nik jer na taj način ugovorom o preuzimanju duga prestaje obveza 
prema vjerovniku, a zatvara se potraživanje od preuzimatelja duga.

Primjer 4. Ugovor o preuzimanju duga
Rijeka d.d., Gundulićeva 14, Pazin, zastupan po direktoru Petru Preradoviću, 
kao dužnik (u daljnjem tekstu: dužnik), s jedne strane, i

Jezero d.d., Vatikanska 95, Šibenik, zastupan po direktoru Domagoju Držiću, 
kao vjerovnik (u daljnjem tekstu: vjerovnik), s druge strane, i

More d.d., Gotovčeva 76, Požega, zastupan po direktoru Josipu Ivčiću, kao 
preuzimatelj duga (u daljnjem tekstu: preuzimatelj duga), s treće strane, 
sklopili su u Požegi, 28. svibnja 2015. godine ovaj

UGOVOR O PREUZIMANJU DUGA br. 2/2015.

Članak 1.
Dužnik duguje Vjerovniku iznos od 920.000,00 kuna po računu broj 3742/1/1 
od 14. travnja 2015. 

Članak 2.
Dužnik potražuje od Preuzimatelja duga iznos od 920.000,00 kuna po računu 
broj 41/1/1 od 4. ožujka 2015. 

Članak 3.
U svrhu podmirenja međusobnih obveza, Preuzimatelj duga preuzima 
obvezu plaćanja Vjerovniku iznos od 920.000,00 kuna umjesto dužnika. 

Članak 4.
Vjerovnik svojim potpisom daje suglasnost na ugovoreno preuzimanje 
duga. 

Članak 5.
Sve nesporazume proizašle iz ovoga ugovora stranke će pokušati riješiti 
mirnim putem, a u suprotnome nadležan je Općinski sud u Požegi.

Članak 6.
Ovaj Ugovor sastavljen je u 3 (tri) istovjetna primjerka, za svaku ugovornu 
stranu po jedan.

           Dužnik:                              Vjerovnik:                       Preuzimatelj duga:
.............................             ...............................           ..................................
       pečat i potpis                                      pečat i potpis                                    pečat i potpis         

Evidentiranje navedenog ugovora o preuzimanju duga u poslov-
nim knjigama ugovornih strana izvršilo bi se kako slijedi:

Tablica 7.  Knjiženje preuzimanja duga u poslovnim knjigama 
DUŽNIKA (Rijeka d.d.)

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0 Potraživanje od More d.d. 920.000,00 121  
S0

Obveza prema Jezero d.d. 920.000,00  221
1. Ugovor o preuzimanju duga br. 

2/2015. 920.000,00 221 121

Tablica 8.  Knjiženje preuzimanja duga u poslovnim knjigama 
VJEROVNIKA (Jezero d.d.)

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0

Potraživanje od Rijeka d.d. 920.000,00 121  
1. Ugovor o preuzimanju duga br. 

2/2015. 920.000,00 1252 121

Tablica 9.  Knjiženje preuzimanja duga u poslovnim knjigama 
PREUZIMATELJA DUGA (More d.d.)

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0 Obveza prema društvu Rijeka 

d.d. 920.000,00  221
1. Ugovor o preuzimanju duga 

br. 2/2015. 920.000,00 221 2252

2.4.  Asignacija (uputa)

Asignacijom jedna osoba, uputitelj (asignant), ovlašćuje drugu 
osobu, upućenika (asignata), da za njezin račun ispuni nešto odre-
đenoj trećoj osobi, primatelju upute (asignataru), a ovoga ovlašćuje 
da to ispunjenje primi u svoje ime. Upućenik mora prihvatiti uputu 
kako bi ona bila pravovaljana. 

Pravo primatelja upute da zahtijeva ispunjenje od upućenika 
zastarijeva za godinu dana. 

Ako je vjerovnik pristao na uputu učinjenu od njegova dužnika 
radi ispunjenja obveze, ta obveza ne prestaje, ako nije drugačije 
ugovoreno, ni njegovim pristankom na uputu, ni prihvatom od stra-
ne upućenika, nego tek plaćanjem od strane upućenika.

☎
SAVJETNICI  ODGOVARAJU

8 -13 sati

01  /  4686-506
e-mail: rif@rif.hr.

Odgovori.indd. .indd 6 1/24/07 1:26:55 PM
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Primjer 5. Ugovor o asignaciji

Plinovod d.d., Baštijanova 3, Zagreb, zastupan po direktoru Tomislavu Petroviću, kao uputitelj (u daljnjem tekstu: asignant), s jedne strane, i

Elektra d.d., Islandska 7, Zagreb, zastupan po direktoru  Krešimiru Fratriću, kao upućenik (u daljnjem tekstu: asignat), s druge strane, i

Vodovod d.d., Supilova 43, Zagreb, zastupan po direktoru Stjepanu Mirkoviću, kao primatelj (u daljnjem tekstu: asignatar), s treće strane, sklopili su u 
Zagrebu, 21. listopada 2015. godine ovaj

UGOVOR O ASIGNACIJI br. 1/2015.

Članak 1.
ASIGNAT duguje ASIGNANTU iznos od 840.730,00 kuna po računu broj 123146/1/1 od 1. rujna 2015. 

Članak 2.
ASIGNANT duguje ASIGNATARU iznos od 840.730,00 kuna za preostali dio duga po računu broj 4314/1/1 od 7. listopada 2015. 

Članak 3.
ASIGNANT kao dužnik ASIGNATARA ovlašćuje ASIGNATA da svoje obveze podmiri ASIGNATARU umjesto ASIGNANTU. 

Članak 4.
ASIGNAT će, prihvaćanjem ovog Ugovora, podmiriti svoje obveze prema ASIGNANTU, u navedenom iznosu, doznakom na žiroračun ASIGNATARA. 

Članak 5.
ASIGNANT bezuvjetno ovlašćuje ASIGNATARA da preuzme od ASIGNATA uplaćenu doznaku.

Članak 6.
Nakon što mu ASIGNAT plati, ASIGNATAR će obavijestiti ASIGNANTA o smanjenju potraživanja prema njemu. 

Članak 7.
Obveza ASIGNANTA prestaje kada ASIGNAT plati ASIGNATARU.

Članak 8.
Sve nesporazume proizašle iz ovoga ugovora stranke će pokušati riješiti mirnim putem, a u suprotnome nadležan je Općinski sud u Zagrebu.

Članak 9.
Ovaj Ugovor sastavljen je u 3 (tri) istovjetna primjerka, za svaku ugovornu stranu po jedan.

       ASIGNANT:                                                                                                      ASIGNAT:                                                                                                ASIGNATAR:
.............................                                                                                      ...............................                                                                               ..................................
            pečat i potpis                                                                                                                                 pečat i potpis                                                                                                                              pečat i potpis       

Evidentiranje prethodno navedenog ugovora o asignaciji u po-
slovnim knjigama ugovornih strana izvršilo bi se kako slijedi:

Tablica 10. Knjiženje asignacije u poslovnim knjigama ASIGNANTA 
(Plinovod d.d.)

Red. 
br. Opis Iznos

Konto
Duguje Potražuje

S0 Potraživanje od Elektre d.d. 840.730,00 121  
S0 Obveza prema Vodovodu d.d. 840.730,00  221
1. Ugovor o asignaciji br. 1/2015. 840.730,00 221 121

Tablica 11.  Knjiženje asignacije u poslovnim knjigama ASIGNATA 
(Elektra d.d.)

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0 Obveza prema društvu 

Plinovod d.d. 840.730,00  221
1. Ugovor o preuzimanju duga br. 

1/2015. 840.730,00 221 2251
2. Izvršena uputa 840.730,00 2251 1000

Tablica 12.  Knjiženje asignacije u poslovnim knjigama ASIGNATARA 
(Vodovod d.d.)

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0

Potraživanje od  Plinovod d.d. 840.730,00 121  
1. Ugovor o preuzimanju duga br. 

1/2015. 840.730,00 1251 121
2. Izvršena uputa 840.730,00 1000 1251

3.  OBRAČUNSKA PLAĆANJA S NEREZIDENTIMA

Sukladno Odluci o plaćanju i naplati u stranim sredstvima plaća-
nja u zemlji (Nar. nov., br. 111/05., 16/15.), dopušteno je plaćanje i 
naplata između rezidenata te rezidenata i nerezidenata u devizama 
koji su posljedica obračunskih oblika plaćanja – cesije, asignacije, 
preuzimanja duga te drugih oblika međusobnih namira obveza i 
potraživanja u kojima je barem jedan od sudionika nerezident, osim 
ako bi takvo plaćanje i naplata mogli imati učinak nedopuštenoga 
kreditiranja iz članka 17. stavka 2. Zakona o deviznom poslovanju 
(Nar. nov., br. 96/03. - 76/13.), ili ako se obračunski oblik plaćanja od-
nosi na potraživanje, odnosno dug iz kapitalnih poslova navedenih u 
točki VII. stavku 1. podtočkama a) i b) prethodno navedene Odluke. 

U Republici Hrvatskoj kredite u stranim sredstvima plaćanja 
rezidentima smiju odobravati samo banke. Ostali rezidenti ne smiju 
međusobno odobravati kredite u stranim sredstvima plaćanja, svaki 
takav oblik bi se smatrao nedopuštenim kreditiranjem.

Obračunska plaćanja između rezidenta i nerezidenta nisu dopu-
štena ukoliko potraživanja, odnosno obveza proizlazi iz:
• kupoprodaje nekretnine u Republici Hrvatskoj i udjela u trgovač-

kim društvima sa sjedištem u Republici Hrvatskoj
• kupoprodaje vrijednosnih papira koji kotiraju ili su izdani u Repu-

blici Hrvatskoj bez obzira na to glase li na stranu valutu ili kune, 
osim vrijednosnih papira koji su izdani u Republici Hrvatskoj, a 
kotiraju u drugoj državi.
Posljednjom Odlukom o izmjenama i dopunama Odluke o pla-

ćanju i naplati u stranim sredstvima plaćanja u zemlji (Nar. nov., br. 
16/15.), brisano je ograničenje da obračunska plaćanja između rezi-
denta i nerezidenta nisu dopuštena ukoliko potraživanje, odnosno 
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obveza proizlazi iz kupoprodaje udjela u investicijskim fondovima 
osnovanima prema propisima Republike Hrvatske.

4.  OBRAČUNSKA PLAĆANJA U UVJETIMA BLOKADE 
RAČUNA

Sukladno članku 14. stavku 2. Zakona o provedbi ovrhe na 
novčanim sredstvima (Nar. nov., br. 91/10., 112/12.), ovršenik, 
pravna osoba protiv koje se tražbina ostvaruje, ne smije obavljati 
obračunsko plaćanje ako u Jedinstvenom registru računa ima oznaku 
blokade računa, odnosno zabranu raspolaganja oročenim novčanim 
sredstvima. S obzirom da osobe u blokadi gube pravo raspolaganja, 
odnosno odlučivanja o korištenju novčanih sredstava, istovremeno 
gube pravo i odlučivanja o redoslijedu namire svojih tražbina, zbog 
čega su i obračunska plaćanja u takvim situacijama zabranjena. 

Zakonom o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima, ako ovrše-
nik (poslovni subjekt) obavi obračunsko plaćanje u uvjetima blokade 
računa, predviđena je novčana kazna u iznosu od 50.000,00 do 

500.000,00 kuna. Odgovorna osoba u poslovnom subjektu bit će 
kažnjena za navedeni prekršaj u iznosu od 10.000,00 do 50.000,00 
kuna.

5.  ZAKLJUČAK

Obračunsko plaćanje je namira međusobnih novčanih obveza i 
potraživanja između sudionika obračunskog plaćanja bez uporabe 
novčanih sredstava, a provodi se kompenzacijom, cesijom, asigna-
cijom, preuzimanjem duga te drugim oblicima namire međusobnih 
novčanih obveza i potraživanja. 

S obzirom na liberalizaciju tržišta i slobodu kretanja kapitala, 
obračunska plaćanja su dopuštena i u situacijama kada je jedna od 
ugovornih strana nerezident, osim u slučajevima koji proizlaze iz 
nedopuštenog kreditiranja te kupoprodaje nekretnina, udjela u tr-
govačkim društvima, investicijskim fondovima i vrijednosnih papira.

U uvjetima blokade računa, ovršeniku je zabranjeno obavljanje 
obračunskih plaćanja za što su predviđene i novčane kazne. 

PRETPLATA UKLJUČUJE:

2016.
Pretplata za jedno izdanje 
časopisa “Računovodstvo i financije” 
s prilogom “Riznica” za 2016. godinu 
s uključenim PDV-om:

1. TISKANO IZDANJE 1.298,00 kn
2. INTERNET IZDANJE 998,00 kn
3. TISKANO + INTERNET IZDANJE 1.796,00 kn

Pretplata

PRETPLATA NA 3 I VIŠE IZDANJA UKLJUČUJE:

12 brojeva časopisa “Računovodstvo i financije” 
s prilogom “Riznica”

prilog RIF-ove Obavijesti 2016.

neograničen broj telefonskih poziva prema 
savjetnicima HZRIF-a

neograničeno korištenje internetskog izdanja 
časopisa “Računovodstvo i financije” 
s prilogom “Riznica” prethodnih godina (od 2006.)

redovito obavještavanje o aktualnostima 
iz područja računovodstva, poreza, prava i plaća

dva sata usmenih konzultacija uz najavu 
i dogovor sa savjetnicima

popust 15% na ukupan iznos pretplate

12 brojeva časopisa 
“Računovodstvo i financije” 
s prilogom “Riznica”

prilog RIF-ove Obavijesti 2016.

100 telefonskih poziva prema 
savjetnicima HZRIF-a
neograničeno korištenje internetskog
izdanja časopisa “Računovodstvo i 
financije” s prilogom “Riznica” 
prethodnih godina (od 2006.)

redovito obavještavanje o aktualnostima
iz područja računovodstva, poreza, 
prava i plaća

jedan sat usmenih konzultacija 
uz najavu i dogovor sa savjetnicima

Poštovane dame i gospodo pretplatnici, za 2016. godinu 
slobodni smo vam ponuditi:

POSEBNU PONUDU PO CIJENI OD 3.898,00 KUNA 
S  PDV-OM KOJA UKLJUČUJE:

Kupcima posebne ponude omogućava se plaćanje 
u 6 jednakih rata, a pristup seminarima i radionicama uz 
obveznu prethodnu najavu.
Ako se odlučite za posebnu ponudu ili imate dodatnih 
pitanja molimo da nam se javite: 

Za informacije o našim ostalim proizvodima i uslugama 
posjetite našu internet stranicu www.rif.hr

100 telefonskih poziva prema savjetnicima 
HZRIF-a, prilog RIF-ove Obavijesti 2016.

tiskano izdanje časopisa (12 brojeva časopisa
 “Računovodstvo i financije” s prilogom “Riznica”) 
neograničeno korištenje internetskog izdanja 
časopisa  “Računovodstvo i financije” s prilogom 
“Riznica” prethodnih godina (od 2006.) 

redovito obavještavanje o aktualnostima iz 
područja računovodstva, poreza prava i plaća

jedan sat usmenih konzultacija uz najavu i 
dogovor sa savjetnicima

1 pisani odgovor

5 seminara / radionica u toku godine

PO PRIHVAĆANJU PONUDE SKLAPA SE UGOVOR

e-mailom  pretplata@rif.hr 
telefonom  01/4501 425 ili 01/4501 423.
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Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Porezni aspekt darivanja poslovnih partnera, kupaca, zaposlenika, 
članova uprave i drugih osoba, različit je sa stanovišta oporezivanja 
PDV-om, porezom na dobit odnosno porezom na dohodak, ovisno 
o obliku i načinu darivanja. Prema navedenim poreznim propisima, 
određeni darovi smatraju se darovima u svrhu promidžbe, dok se 
drugi oblici darivanja smatraju reprezentacijom.  Darivanja mogu biti 
u obliku ugošćavanja, plaćanja izdataka odmora, turističkih putovanja, 
davanja prigodnih promidžbenih predmeta, davanja proizvoda koji ne-
maju promidžbeni sadržaj i slično. Razlikovanje troškova reprezentaci-
je od troškova promidžbe važno je zbog njihovog različitog poreznog 
određenja, kako prema odredbama Zakona o porezu na dobit1, odno-
sno Zakona o porezu na dohodak2, tako i prema odredbama Zakona 
o porezu na dodanu vrijednost.3 Dok su troškovi promidžbe porezno 
priznati u ukupnom iznosu uz pravo na odbitak pretporeza, troškovi 
reprezentacije su priznati u iznosu 30%, ali poreznom obvezniku za na-
bavu dobara i usluga za potrebe reprezentacije nije dopušten odbitak 
pretporeza.

2. TROŠKOVI REPREZENTACIJE

2.1. Troškovi reprezentacije prema Zakonu o PDV-u

Prema Zakonu o PDV-u koji se primjenjuje od 1. srpnja 2013., 
porezni obveznik, sukladno članku 61. stavak 1. točka b), ne može 
odbiti pretporez za nabavu dobara i usluga za potrebe reprezentaci-
je. Zabrana odbitka pretporeza odnosi se i u slučaju pretporeza koji 

1   Nar. nov., br. 177/04., 90/05., 57/06., 146/08., 80/10., 22/12., 148/13. i 
143/14.).

2   Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12., 144/12., 120/13., 
125/13., 148/13., 83/14. i 143/14.).

3   Nar. nov., br. 73/13., 99/13. - Rješenje USRH, 148/13., 153/13. - Rješenje 
USRH i 143/14.

je obračunan pri stjecanju dobara za reprezentaciju unutar EU, te pri 
uvozu dobara koja poreznom obvezniku služe za reprezentaciju.

Reprezentacijom se smatraju izdaci za:4

- ugošćavanje poslovnih partnera
- darivanje poslovnih partnera prigodnim poklonima
- odmor, sport i razonodu poslovnim partnerima što im se daje bez 

naknade
- najam automobila, plovila, zrakoplova, kuća za odmor i slično4 

kada se isto omogućava poslovnim partnerima bez plaćanja nak-
nade.  
Pod darivanjem poslovnih partnera razumijeva se svako darivanje 

predmeta s ili bez utisnutog znaka tvrtke ili proizvoda, osim darivanja 
proizvoda koji se smatraju reklamnim (u kojem se slučaju pod odre-
đenim uvjetima smatra troškom promidžbe).

Prema odredbama Zakona o PDV-u ne smatra se reprezentacijom 
davanje poklona “male vrijednosti”. Sukladno čl. 7. st. 4. Zakona o 
PDV-u, “poklonima male vrijednosti” smatraju se pokloni čija vrijed-
nost nije veća od 160,00 kn5, uz uvjet da se daju povremeno i ne istim 
osobama. Prema navedenom, pri nabavi “poklona male vrijednosti” 
dopušten je odbitak pretporeza. Međutim, darivanje poslovnih part-
nera u vidu poklona koji ne udovoljavaju ovim uvjetima, smatra se 
reprezentacijom za koju pri nabavi nije dopušten odbitak pretporeza i 
porezno je priznati trošak samo u visini 30% vrijednosti dara. 

Reprezentacijom se smatra samo ono davanje poslovnom part-
neru, njegovu opunomoćeniku ili nekoj drugoj osobi, ako za to ne po-
stoji određena protuusluga primatelja odnosno ako za to ne postoji 
pravna obveza ili neka druga povezanost s uslugom primatelja. Ukoliko 
za davanje postoji određena protuusluga od strane primatelja dara, 

4   Prema čl. 61. stavak 1. točka b)  Zakona o PDV-u i čl.  136. st. 1. Pravilnika o 
PDV-u (Nar. nov., br. 79/13., 85/13. - ispravak, 160/13., 35/14. i 157/14.).

5   Odnosno do 30. lipnja 2013. ovaj je iznos bio u vrijednosti do 80,00 kuna 
bez PDV-a.

Prema odredbama Zakona o porezu na dodanu vrijednost, isporuke bez naknade u svrhu promidžbe smatraju se 
isporukama u poslovne svrhe koje nisu predmet oporezivanja porezom na dodanu vrijednost. Kada se radi o nabavi 
dobara i usluga za potrebe reprezentacije, poreznom obvezniku nije dopušten odbitak pretporeza, odnosno kada 
se za potrebe reprezentacije koriste vlastiti proizvodi ili usluge, porezni obveznik ima isporuku bez naknade koja 
podliježe oporezivanju porezom na dodanu vrijednost kao da je učinjena uz naknadu. Prema Zakonu o porezu 
na dobit i Zakonu o porezu na dohodak, troškovi reprezentacije porezno su priznati u visini 30%, dok su troškovi 
promidžbe pod propisanim uvjetima priznati u ukupnom iznosu. U članku autorica ukazuje na razlike u poreznom 
određenju troškova promidžbe i troškova reprezentacije te daje primjere njihovog računovodstvenog praćenja.

Porezni aspekt i računovodstveno 
praćenje troškova promidžbe i 
reprezentacije
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ne radi se o reprezentaciji već o isporuci uz naknadu koja podliježe 
oporezivanju PDV-om.

Ako porezni obveznik koristi (uzima) za potrebe reprezentacije 
dobra koja je sam proizveo, dobra koja je kupio u tuzemstvu, stekao iz 
druge države članice ili uvezao, a za koja je u cijelosti iskoristio pravo 
na odbitak pretporeza ili ako koristi usluge svojeg poduzeća za svrhe 
reprezentacije, smatra se da je obavio isporuku uz naknadu te je ob-
vezan obračunati PDV. O tome treba sastaviti odgovarajuće isprave 
(izdatnicu, obračun i sl.) i utvrditi obvezu PDV-a.

Obveza plaćanja PDV-a na isporuke dobara i usluga u svrhu re-
prezentacije propisana je samo ako se radi o dobrima i uslugama za 
koje je pri nabavi odbijen pretporez.

2.2. Troškovi reprezentacije prema Zakonu o porezu na 
dobit i Zakonu o porezu na dohodak

Zakon o porezu na dobit i Zakon o porezu na dohodak na istovje-
tan način, kao i Zakon o PDV-u, definiraju troškove reprezentacije. 
Troškovima reprezentacije smatraju se troškovi nastali iz poslov-
nog odnosa s poslovnim partnerom, i to troškovi ugošćenja, darova 
s ili bez utisnutog znaka tvrtke ili proizvoda, troškovi odmora, sporta, 
rekreacije i razonode, zakupa automobila, plovila, zrakoplova, kuća 
za odmor i drugi slični izdaci.6  

Prema odredbama čl. 7. Zakona o porezu na dobit i čl. 22. Zako-
na o porezu na dohodak, porezni obveznik pri utvrđivanju osnovice 
poreza na dobit odnosno dohodak, treba povećati poreznu osnovicu 
za 70% troškova reprezentacije. Kako za troškove reprezentacije nije 
dopušten odbitak pretporeza, 70% nepriznatih troškova utvrđuje se 
od ukupnog iznosa računa koji uključuje i iznos PDV-a koji se ne može 
odbiti.   

Poslovnim partnerima smatraju se osobe s kojima postoji po-
slovni odnos ili se očekuje da će se takav odnos uspostaviti.7 Ako se 
darovi odnosno ugošćavanje daje zaposlenicima, bivšim zaposleni-
cima, članovima društva i s njima povezanim osobama ne smatraju 
se reprezentacijom nego je riječ o primicima u naravi odnosno 
izuzimanju vlasnika. 

U slučaju ugošćavanja (čašćenja) poslovnih partnera, kada pri-
likom ugošćavanja prisustvuju i zaposlenici tvrtke, to se ne smatra 
dohotkom zaposlenika o čemu je Središnji ured Porezne uprave dao 
odgovor u pismu klasa: 410-01/01-01/871, ur. br.: 513-07/01-1, od 
23. listopada 2001. godine iz kojeg izdvajamo:

“ ... vrijednost ugošćenja koji u određenom dijelu otpada i na 
zaposlenike koji su po zahtjevu poslodavca prisustvovali ugošćenju 
poslovnih partnera, ne može se smatrati njihovim primitkom ostva-
renim po osnovi i u svezi s nesamostalnim radom.

U konkretnom slučaju radi se o ugošćenju poslovnih partnera po-
slodavca kojemu prisustvuju i njegovi zaposlenici, radi čega stvarno 
nastale troškove ugošćenja treba smatrati troškovima reprezentaci-
je, za koje se prema odredbama čl. 7. st. 1. t. 2. Zakona o porezu na 
dobit (Nar. nov., br. 127/00.), poslodavcima uvećava osnovica poreza 
na dobit za iznos u visini 70% stvarno nastalih troškova odnosno koji 
se u skladu s odredbama čl. 22. st. 1. t. 1. Zakona o porezu na doho-
dak, ne priznaju u visini 70% stvarno nastalih troškova.”

Međutim, kada bi trgovačko društvo častilo samo svoje zaposle-
nike, u ovom se slučaju radi o plaći u naravi zaposlenika što podliježe 
obvezi obračuna poreza i doprinosa po osnovu nesamostalnog rada.

6   Sukladno čl. 7. st. 1. točka 3. Zakona o porezu na dobit, i čl. 22. st. 1. točki 
1. Zakona o porezu na dohodak.

7  Sukladno čl. 136. st. 1. Pravilnika o PDV-u i čl. 23.  st. 1. Pravilnika o pore-
zu na dobit (Nar. nov., br. 95/05., 133/07., 156/08., 146/09., 123/10., 137/11., 
61/12., 146/12., 160/13., 12/14., i 157/14.).

Primjer: Trošak reprezentacije - ugošćavanje poslovnog part-
nera

Primljen je račun Restorana “Školjka” za poslovni ručak na ko-
jemu su počašćeni predstavnici trgovačkog društva “B.B.”, d.o.o., s 
kojim trgovačko društvo ima poslovni odnos. Na računu je iskazan 
iznos od 3.850,00 kn s PDV-om. Po ovom računu temeljem čl. 61. 
Zakona o PDV-u  ne može se odbiti pretporez, jer se radi o usluzi koja 
služi za reprezentaciju, pa je ukupan iznos računa 30% priznati i 70% 
nepriznati rashod. 

Knjiženje:

Red. 
br. 

OPIS Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Račun dobavljača Restoran “Školjka”

- priznati trošak reprezentacije - 30% 1.155,00 460
- nepriznati trošak reprezentacije - 70% 2.695,00 460

221- obveza prema dobavljaču 3.850,00

U primjeru je posebno proknjižen porezno priznati iznos (30%), 
a posebno porezno nepriznati iznos troška reprezentacije (70%), 
radi preglednosti, međutim, primjerenije je, tijekom godine knjižiti 
ukupni trošak bez analitičkog raščlanjivanja konta reprezentacije. U 
ovom slučaju pri izračunu osnovice poreza na dobit, za vrijednost 
reprezentacije iskazane na kontu 460, računovodstvenu dobit treba 
uvećati za 70% navedenog iznosa.

Na računu za ugošćavanje poslovnog partnera, prema čl. 15. st. 
1. t. 3. Pravilnika o porezu na dohodak8 treba navesti naziv poduzet-
nika čiji su predstavnici ugošćeni.

Kako se po računima za reprezentaciju ne može odbiti pretporez, 
postavlja se pitanje treba li račun evidentirati u Knjigu U-RA? Ako po-
rezni obveznik ima račun koji udovoljava propisanom sadržaju računa 
iz članka 79. Zakona o PDV-u, isti bi trebalo upisati u Knjigu U-RA, a 
iznos pretporeza koji se ne može odbiti treba iskazati u stupcima 12, 
14, odnosno 16 (ne može se odbiti ovisno o stopi). Gotovinske raču-
ne (mali računi) koji nemaju sadržaj propisan člankom 79. Zakona o 
PDV-u nije potrebno evidentirati u Knjigu U-RA. Također, ako se radi 
o ugošćavanju u restoranu u inozemstvu, radi se o uslugama koje 
se oporezuju prema mjestu gdje je ugostiteljska usluga obavljena9 
pa ne dolazi do prijenosa porezne obveze na primatelja usluge, a 
ukupan iznos računa predstavlja trošak reprezentacije i ne evidentira 
se u evidencijama PDV-a. 

Naime, po računu za reprezentaciju u inozemstvu porezni obvez-
nik nema obvezu platiti PDV u Hrvatskoj, međutim, napominjemo 
da bi, ako je dopušten odbitak pretporeza za troškove reprezentacije 
u državi članici u kojoj je trošak nastao, porezni obveznik mogao 
ostvariti povrat plaćenog PDV-a i to putem sustava za povrat PDV-a 
plaćenog u drugoj državi članici (VAT Refund).

Ako se za potrebe reprezentacije koriste dobra za koja je pri 
nabavi u cijelosti iskorišteno pravo na odbitak pretporeza (npr. uzi-
manje gotovih proizvoda, trgovačke robe i drugih proizvoda za koje 
je pri nabavi odbijen pretporez u ukupnom iznosu), porezni obveznik 
ima obvezu obračunati PDV. Osnovica za obračun PDV-a jesu ukupni 

8   Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 
146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 79/13., 160/13. i 157/14.

9  Prema čl. 22. Zakona o PDV-u, mjestom obavljanja usluga pripremanja hra-
ne i obavljanja usluga prehrane u ugostiteljskim objektima te pripremanje i uslu-
živanje pića u tim objektima, osim onih koje se stvarno obavljaju na brodovima, u 
zrakoplovima ili vlakovima tijekom dionice prijevoza putnika obavljenog unutar EU 
smatra se mjesto gdje se te usluge stvarno obavljaju.
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troškovi proizvodnje odnosno nabavna vrijednost izuzetih dobara. 
Kod izuzimanja usluga tržišnom cijenom smatra se ukupni trošak 
obavljanja tih usluga kojeg snosi porezni obveznik. 

Primjer: Korištenje trgovačke robe za potrebe reprezentacije
Iz prodavaonice trgovačkog društva izdana je trgovačka roba 

u svrhu reprezentacije - poklon poslovnom partneru, predstavniku 
trgovačkog društva “B.B.” d.o.o., u vrijednosti 2.430,00 kn po ma-
loprodajnoj cijeni. Pri nabavi ovih dobara pretporez je iskorišten 
u cijelosti, stoga porezni obveznik treba na ukupan iznos nabavne 
vrijednosti obračunati PDV. Osnovica za obračun PDV-a je nabavna 
vrijednost izuzetih dobara (visina iskazanog rashoda) sukladno član-
ku 42. stavak 3. Pravilnika o PDV-u. 

- NV  trgovačke robe      
 1.544,00 x 25% = 386,00

Knjiženje:

Red. 
br. 

OPIS Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Roba izuzeta iz prodavaonice za 

reprezentaciju (smanjenje zaliha 
robe) 2.430,00 663
- razlika u cijeni 400,00 669

 - PDV 486,00 664
- 30% priznati trošak  (nabavna  
  vrijednost 1.544,00 x 30%) 463,20 4602
- 70% nepriznati trošak (nabavna 
   vrijednost 1.544,00 x 70%) 1.080,80 4602

2. Obračun PDV-a na nabavnu 
vrijednost robe korištene za 
reprezentaciju (1.544,00 x 25%) 386,00 282
30% priznati trošak  
(386,00  x 30%) 115,80 4602
70% nepriznati trošak 
(386,00 x 70%) 270,20 4602

Ako se za potrebe reprezentacije koristi trgovačka roba za koju je 
pri nabavi iskorišteno pravo na odbitak pretporeza, porezni obveznik 
treba ispostaviti interni račun s obračunanim PDV-om po propisanoj 
stopi. Račun se evidentira u Knjizi I-RA kao oporeziva isporuka. 

Primjer: Korištenje vlastitih usluga u svrhu ugošćavanja poslov-
nog partnera

Trgovačko društvo “Hotel A” d.o.o. ugostilo je predstavnika po-
slovnog partnera trgovačkog društva “B.B.” d.o.o, 3 dana u hotelu. 
Tržišna cijena smještaja na bazi punog pansiona iznosi 3.300,00 s 
PDV-om. Sastavljen je interni obračun reprezentacije prema kojemu 
su troškovi iskazani u ukupnom iznosu 1.800,00 kn. Porez na dodanu 
vrijednost u ovom slučaju treba obračunati na cijenu utvrđenu u 
visini ukupnog troška tih usluga kojeg snosi porezni obveznik.10

 Obveza PDV-a u primjeru iznosi 234,00 kn (osnovica je trošak 
ugostitelja, tj. 1.800,00 kn x 13%). Plaćena je boravišna pristojba u 
iznosu 21,00 kn, pa je ukupno iskazani trošak reprezentacije 1.800,00 
+ 234,00 + 21,00 = 2.055,00 kn.

10  Sukladno odredbi članka 42. st. 4. Pravilnika o PDV-u.

Knjiženje:
Red. 
br. OPIS Iznos

Konto
Duguje Potražuje

1. Trošak reprezentacije - interni 
obračun hotela - 1.800,00 x  30% 
(priznati trošak)

 

540,00 460
Trošak reprezentacije - interni 
obračun hotela -  1.800,00 x 70% 
(nepriznati trošak) 1.260,00 460
PDV po stopi 13% - na 1.800,00  234,00 283
30% priznati trošak  
(234,00  x 30%) 70,20 460
70% nepriznati trošak 
(234,00  x 70%) 163,80 460
Boravišna pristojba 21,00 265
- 30% priznati trošak 6,30 460
- 70%  nepriznati trošak 14,70 460
Storno troškova 1.800,00 600 

U primjeru knjiženja troškova ugošćavanja poslovnog partnera u 
vlastitom hotelu nisu iskazani  prihodi po osnovi korištenja vlastitih 
usluga sukladno s MRS-om 18, odnosno  HSFI-om 15, nego su storni-
rani troškovi za navedeni iznos i priznati kao troškovi reprezentacije. 
U primjeru “Hotel A” raspored troškova radi preko razreda 6, među-
tim, ako se ne radi raspored troškova preko razreda 6, troškovi usluga 
koje su korištene u svrhu reprezentacije storniraju se u razredu 4. 

3.  TROŠKOVI PROMIDŽBE

3.1. Troškovi promidžbe prema Zakonu o porezu na 
dobit

U cilju povećanja prodaje proizvoda i usluga, porezni obveznici 
mogu provoditi različite promidžbene akcije. Zakonom o porezu na 
dobit propisano je pod kojim se uvjetima određene isporuke bez na-
knade, smatraju isporukama u poslovne (promidžbene) svrhe kojima 
je cilj povećanje prihoda. 

Prema odredbama čl. 7. st. 6. Zakona o porezu na dobit, ako se 
poslovnim partnerima uključivo i potrošačima, tj. maloprodajnim 
kupcima, poklanjaju proizvodi i roba iz proizvodnog odnosno pro-
dajnog asortimana poreznog obveznika, navedeni pokloni mogu biti 
troškovi promidžbe pod određenim uvjetima. 

Proizvodi koji se besplatno dijele potrošačima smatraju se pro-
midžbenim proizvodima, ako se radi o:
a) proizvodima iz proizvodnog ili prodajnog asortimana poreznog 

obveznika prilagođenim za te svrhe s oznakom “nije za prodaju”
b) prigodnim reklamnim predmetima s nazivom tvrtke (čaše, 

pepeljare, stolnjaci, podmetači, olovke, rokovnici, upaljači, pri-
vjesci, suncobrani, kišobrani itd.)

c) pod uvjetom da je njihova pojedinačna vrijednost bez PDV-a do 
160,00 kuna. 
Polazi se od pojedinačne vrijednosti do 160,00 kuna bez PDV-a  

jer je pri nabavi dobara koja će se upotrijebiti u promidžbene svrhe 
poreznom obvezniku dopušten odbitak pretporeza. Rashodi po 
osnovi davanja prethodno navedenih promidžbenih proizvoda jesu 
porezno priznati rashodi.

Ako se kupcima poklanjaju proizvodi prilagođeni kao promidž-
beni materijal, ali pojedinačne vrijednosti bez PDV-a iznad 160,00 
kuna radi se o troškovima reprezentacije pa se za 70% vrijednosti 
tih troškova (uključivo i iznos PDV-a koji se nije mogao odbiti), treba 
povećati porezna osnovica poreza na dobit. 

Iznimno, ako se proizvodi s otisnutim znakom tvrtke ili proizvodi 
vrijednosti veće od 160 kuna, poklanjaju kupcima za uporabu u nji-
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hovom prodajnom prostoru, tada se i ovi proizvodi, prema odredba-
ma Zakona o porezu na dobit, smatraju promidžbenim proizvodima 
(primjerice, suncobrani, čaše, stolnjaci i slični proizvodi izloženi u 
ugostiteljskim objektima, prodavaonicama i slično). Međutim, Zakon 
ni Pravilnik o PDV-u ne sadrže posebne odredbe o poreznom oslobo-
đenju u ovom slučaju. Mišljenje je autorice da se u ovom slučaju radi 
o isporuci bez naknade u poslovne, tj. promidžbene svrhe, pa ova 
isporuka nije predmet oporezivanja PDV-om. 

Troškovima promidžbe osim darova sa znakom tvrtke i pro-
izvoda, prema čl. 24. Pravilnika o porezu na dobit, smatraju se i 
troškovi nastali putem sredstava javnog priopćavanja, na oglasnim 
stupovima i pločama, telopima, lecima, katalozima, sajmovima, 
troškovi nagradnih igara u skladu s propisima o priređivanju na-
gradnih i sličnih igara, te troškovi kojima se promiče ime, dobro ili 
usluga poreznog obveznika na drugi način koji ima javno obilježje. 
Po računima za navedene troškove promidžbe porezni obveznik 
može odbiti ukupno iskazani pretporez.

Kao moguću promotivnu aktivnost, poduzetnik može provoditi su-
stav nagrađivanja vjernosti kupaca prema kojemu kupci mogu ostvari-
ti određene bodove koje mogu iskoristiti za kupovinu, mogu ostvariti 
popuste prilikom sljedeće kupnje ili mogu biti sudionici nagradne igre, 
o čijem se poreznom aspektu očitovao Središnji ured Porezne uprave 
u pismu od 20. veljače 2013., na sljedeći način:

“... u konkretnom slučaju, troškovima promidžbe smatraju 
se troškovi organiziranja sustava nagrađivanja korisnika kartice 
trgovačkog centra kao i troškovi konverzije bodova koji nastanu 
trgovačkom centru u slučaju kad prema unaprijed jasno utvrđenim 
uvjetima prilikom kupnje korisnici kartice mogu iskoristiti nagradne 
bodove. Naime, u specifičnim okolnostima konkretnog slučaja i pre-
ma navodima iz upita, zadovoljeni su uvjeti koje pretpostavljaju pro-
pisi o porezu na dobit, stoga što je opisana promidžbena aktivnost 
učinjena u poslovne svrhe kao i da su moguće pogodnosti koje donosi 
kartica trgovačkog centra dostupne svima pod jednakim uvjetima i s 
točno utvrđenom pravnom obvezom, da je promidžbena akcija javno 
objavljena odnosno ima javno obilježje, te da isključuje mogućnost 
pogodovanja određenim osobama.” (Broj klase: 410-01/13-01/911., 
urudžbeni broj: 513-07-21-01/13-2, od 20. veljače 2013.).

3.2. Troškovi promidžbe prema Zakonu o PDV-u

Isporuke dobara i usluga u promidžbene svrhe, smatraju se 
isporukama bez naknade u poslovne svrhe koje ne podliježu opore-
zivanju. Zakonom odnosno Pravilnikom o PDV-u propisano je kada 
se određene isporuke bez naknade smatraju isporukama u poslovne 
svrhe i ne podliježu oporezivanju. Tako se prema čl. 11. st. 4. Pravil-
nika o PDV-u, ne smatra oporezivom isporukom  davanje poklona u 
svrhu promidžbe pojedinačne vrijednosti do 160,00 kuna bez PDV-
a ako se radi o posebno prilagođenim dobrima s oznakom “nije za 
prodaju” ili o reklamnim predmetima s nazivom tvrtke ili proizvoda 
kao što su: čaše, pepeljare, olovke, stolnjaci, podmetači, privjesci, 
prospekti, katalozi, vrećice i slični proizvodi.

Primjer: Isporuka promidžbenih predmeta sa znakom tvrtke
Od dobavljača “Promidžba” nabavljeni su kišobrani i olovke koji će 

se dijeliti poslovnim partnerima. Primljen je račun za: 
300 komada kišobrana po jediničnoj cijeni 15,00 kn     = 4.500,00
1.000 komada olovaka po jediničnoj cijeni 1,50 kn =   1.500,00
Usluga dotiska - naziv i logotip     =      900,00
Ukupno =   6.900,00
PDV 25% =   1.725,00
Ukupno s PDV-om =  8.625,00

Kišobrani su zaprimljeni u skladište po trošku nabave 16,50 kn, 
a olovke po trošku nabave 1,95 kn. U prosincu je izdano ukupno 250 
kišobrana i 900 olovaka, a kako se radi o prigodnim promidžbenim 
predmetima radi se o isporuci bez naknade koja ne podliježe opore-
zivanju PDV-om:

250 x 16,50  =  4.125,00
 900 x 1,95  =  1.755,00
Ukupno        =  5.880,00

Knjiženje:

Red. 
br. OPIS Iznos

Konto
Duguje Potražuje

1. Nabavljeni reklamni predmeti 6.900,00 310
PDV 1.725,00 180
Obveza prema dobavljaču 8.625,00 220

2. Darovani reklamni predmeti 
potrošačima 5.880,00 416
Razduženje zaliha 5.880.00 310

Kako je pojedinačna vrijednost rokovnika i kalendara ispod 
160,00 kuna, sa stanovišta PDV-a radi se o isporukama koje ne 
podliježu oporezivanju, a prema Zakonu o porezu na dobit također 
predstavlja porezno priznati rashod u ukupnom iznosu jer se radi o 
predmetima s promidžbenim sadržajem. 

4. “POKLONI MALE VRIJEDNOSTI” KOJI NEMAJU 
PROMIDŽBENA OBILJEŽJA

Prema čl. 7. st. 4. Zakona o PDV-u, ne podliježe oporezivanju 
davanje “poklona male vrijednosti” koje obavi porezni obveznik u 
okviru obavljanja gospodarske djelatnosti, uz uvjet da se daju po-
vremeno i ne istim osobama. Prema čl. 11. st. 3. Pravilnika o PDV-u, 
povremeno davanje poklona pojedinačne vrijednosti do 160,00 
kuna bez PDV-a u okviru obavljanja svoje gospodarske ili druge dje-
latnosti, ne smatra se isporukom dobara uz naknadu pod uvjetom 
da se ne daju istim osobama i da ne postoji pravna obveza ili obveza 
protuisporuke odnosno protuusluge primatelja dobra. 

Dakle, pokloni poslovnim partnerima koji nemaju obilježje re-
klamnih predmeta prema odredbama propisa o oporezivanju dobi-
ti, smatraju se rashodima reprezentacije (70% nepriznati rashodi), 
međutim prema odredbama čl. 11. st. 3. Pravilnika o PDV-u,  davanje 
poklona pojedinačne vrijednosti do 160,00 kuna (“pokloni male 
vrijednosti”) u okviru obavljanja gospodarske ili druge djelatnosti, 
ne smatra se isporukom dobara koja podliježe oporezivanju pod 
uvjetom da se ne daju istim osobama.

Povremenim davanjem poklona (koji nemaju promidžbena 
obilježja)  smatra se davanje najviše jednog poklona istoj osobi 
u jednom tromjesečju. Porezni obveznik za povremeno besplat-
no davanje poklona vrijednosti do 160,00 kuna bez poreza na 
dodanu vrijednost, mora sastaviti odgovarajuće vjerodostojne 
isprave. 

Pokloni čija je pojedinačna vrijednost veća od 160,00 kuna 
smatraju se isporukom uz naknadu odnosno reprezentacijom koja u 
ukupnom iznosu podliježe obvezi obračuna PDV-a odnosno pri nabavi 
nije dopušten odbitak pretporeza. 

Zbog različitog poreznog tretmana poklona prema Zakonu o PDV-u, 
u odnosu na Zakon o porezu na dobit, treba razlikovati reklamne pred-
mete (za koje nije propisana obveza evidencije kome su poklonjeni) od 
drugih poklona poslovnim partnerima (za koje je propisana obveza 
vođenja evidencije kome su poklonjeni). 
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5. BESPLATNO DAVANJE UZORAKA

Prema Zakonu o PDV-u besplatno davanje uzoraka kupcima ili po-
tencijalnim kupcima ne smatra se isporukom koja podliježe oporeziva-
nju. Detaljnije je, u čl. 11. st. 2. Pravilnika o PDV-u, propisano da uzorci 
trebaju biti obilježeni kao takvi i pod uvjetom da predstavljaju vrstu 
robe koja je rezultat poslovanja poreznog obveznika ili je povezana s 
obavljanjem njegove djelatnosti.

Uzorci kao promidžbeni predmeti koji ne podliježu oporezivanju 
moraju biti u obliku i pakiranju različitom od oblika i pakiranja tih doba-
ra namijenjenih prodaji, a mogu se davati samo u razumnim količina-
ma. Razumnim količinama smatra se ona količina koja je potrebna za 
procjenu uzorka koji se daje kako bi potencijalni kupac mogao nabaviti 
takva dobra (čl. 11. st. 2. Pravilnika o PDV-u).

Za besplatna davanja uzoraka porezni obveznik treba sastaviti 
odgovarajuće isprave u skladu s propisima koji uređuju vođenje po-
slovnih knjiga poduzetnika. Obzirom na ograničenje davanja uzoraka 
u razumnim količinama, treba osigurati evidenciju o osobama kojima 
su uzorci dani.

Darovanje proizvoda u uobičajenom komercijalnom pakiranju 
koje nije prilagođeno kao promidžbeni uzorak, predstavlja trošak 
reprezentacije, bez obzira na vrijednost. Naime, prema mišljenju Mini-
starstva financija “…. Proizvodima prilagođenim za potrebe promidžbe 
i s oznakom “nije za prodaju” smatraju se proizvodi koji su posebno 
pakirani za reklamne namjene, u malim vrećicama, kutijicama, boči-
cama, folijama i sličnoj ambalaži poznatoj u svijetu trgovine, te imaju 
napisanu, nalijepljenu ili na drugi način apliciranu oznaku “nije za pro-
daju”. Dakle, to ne mogu biti proizvodi u standardnom komercijalnom 
pakiranju u kojemu su na policama trgovina. Komercijalno pakiranje 
uobičajeno u prodaji, može biti trošak promidžbe samo u slučaju javne 
objave, kao što je putem raznih nagradnih igara.” (Mišljenje MF, klasa: 
410-01/07-01/683, ur. br. 513-07-21-01/07-2 od 29. kolovoza 2007.).

6.  UVOZ I STJECANJE DOBARA ZA PROMIDŽBU 
TRGOVINE

Prema čl. 44. t. 14. Zakona o PDV-u, oslobođen je PDV-a uvoz doba-
ra u svrhu promidžbe i to uvoz:
-  uzoraka dobara zanemarive vrijednosti koji služe za naručivanje 

istovrsnih dobara i koji su neupotrebljivi za bilo koje druge svrhe
-  tiskanog promidžbenog materijala, kao što su katalozi, cjenici, upu-

te za uporabu i prospekti koje šalju osobe sa sjedištem izvan EU
-  uvoz dobara koja se koriste ili troše na sajmovima i sličnim priredba-

ma (osim uvoza alkohola i alkoholnih pića, duhanskih prerađevina 
te krutih, tekućih ili plinovitih goriva).
Prema čl. 96. st. 2. Pravilnika o PDV-u, uzorci dobara zanemarive 

vrijednosti, jesu predmeti koji predstavljaju vrstu robe čiji način pre-
zentiranja i količina, za dobra iste vrste i kvalitete, isključuju njihovo 
korištenje u bilo kakvu svrhu osim naručivanja.

Isto tako sukladno čl. 42. Zakona o PDV-u, na istovjetan se način 
primjenjuje i porezno oslobođenje prilikom stjecanja dobara unutar 
EU u svrhu promidžbe trgovine, i to pod istim uvjetima kako je to pro-
pisano čl. 44. t. 14. za uvoz ovih dobara.

7.  DOBRA KOJA SE KORISTE U PROMIDŽBENE SVRHE 
NA SAJMOVIMA I SLIČNIM PRIREDBAMA

Oslobođen je PDV-a uvoz dobara koja se koriste ili troše na sajmo-
vima i sličnim priredbama (osim potrošnje alkohola i alkoholnih pića, 
duhanskih proizvoda, te goriva). Oslobođenje se, prema čl. 44. t. 16. 

Zakona o PDV-u, odnosno prema čl. 98. Pravilnika o PDV-u, primje-
njuje na:
a)  male reprezentativne uzorke dobara namijenjenih za sajmove i 

slične priredbe
b)  dobra uvezena jedino da budu predstavljena ili da predstave stroje-

ve i uređaje izložene na sajmu ili sličnoj priredbi
c)  razne materijale male vrijednosti, kao što su boje, lakovi i tapete, 

koji se koriste za postavljanje, izlaganje i ukrašavanje privremenih 
izložbenih prostora na sajmu ili sličnoj priredbi, koji se uporabom 
uništavaju

d)  tiskanice, kataloge, prospekte, cjenike, reklamne plakate, kalenda-
re, ilustrirane i neilustrirane, neuokvirene fotografije i druge pred-
mete isporučene bez naknade radi reklamiranja dobara izloženih 
na sajmu ili sličnoj priredbi.
Sajmovima i sličnim priredbama razumijevaju se:

a)  izložbe, sajmovi i slične priredbe vezane za trgovinu, industriju, 
poljoprivredu ili obrtničku djelatnost

b)  izložbe i priredbe koje se održavaju uglavnom u humanitarne svr-
he

c)  izložbe i priredbe koje se održavaju uglavnom u znanstvene, teh-
ničke, obrtničke, obrazovne i kulturne svrhe, iz vjerskih i duhovnih 
razloga, radi sindikalnog djelovanja ili turizma ili u cilju promicanja 
međunarodnog razumijevanja

d)  sastanci predstavnika međunarodnih organizacija ili kolektivnih 
tijela

e)  službene i komemorativne svečanosti i skupovi.
Oslobođenje za proizvode koji se izlažu odnosno troše na sajmovi-

ma ograničeno je sukladno čl. 98. Pravilnika o PDV-u na uzorke koji:
a)  su kao takvi uvezeni bez naknade ili dobiveni na izložbi od dobara 

uvezenih u velikim količinama
b)  se isključivo besplatno javno dijele na izložbi radi uporabe ili konzu-

macije osoba kojima se dijele
c)  se prepoznaju kao reklamni uzorci male jedinične vrijednosti
d)  nisu lako utrživi i, kada je primjereno, koji su upakirani tako da je 

njihova količina manja od najmanje količine iste robe koja se pro-
daje na tržištu

e)  kada se radi o prehrambenim namirnicama i pićima, nisu pakirani 
kako je utvrđeno prethodnom točkom d), a koji se konzumiraju na 
izložbi

f)  ukupnom vrijednošću i količinom odgovaraju vrsti izložbe, broju 
posjetitelja i opsegu sudjelovanja izlagača.
Oslobođenje se primjenjuje samo u slučaju da se dobra konzumira-

ju ili uništavaju na izložbi. Vrijednost i količina dobara koja je potrošena 
za ove namjene bez obveze obračuna PDV-a treba odgovarati vrsti 
izložbe, broju posjetitelja i opsegu sudjelovanja izlagača.

Kao i pri uvozu, porezno oslobođenje za dobra koja se koriste ili 
troše na sajmovima i sličnim priredbama primjenjuje se sukladno čl. 
42. st. 1. t. b) Zakona o PDV-u i kod stjecanja dobara iz druge države 
članice. 

8. ISPORUKE U OKVIRU NAGRADNIH IGARA

Troškovima promidžbe prema čl. 24. st. 1. Pravilnika o porezu 
na dobit za koje se ne uvećava osnovica poreza na dobit, smatra-
ju se troškovi nagradnih igara u skladu s propisima o priređivanju 
nagradnih i sličnih igara. Uvjeti i način priređivanja nagradnih igara 
propisani su Pravilnikom o priređivanju nagradnih igara,11 a koji je 
donesen temeljem čl. 69. st. 10. Zakona o igrama na sreću.12 Sa sta-

11   Nar. nov., br. 8/10.
12   Nar. nov., br. 87/09., 35/13., 158/13., 41/14. i 143/14.
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novišta Zakona o PDV-u nema izričitih odredbi o poreznom statusu 
isporuka u okviru nagradnih igara. Obzirom da se radi o isporukama 
u okviru promidžbenih akcija koje su javno objavljene i provode se 
sukladno Zakonu o igrama na sreću, a temeljem pravila nagradne 
igre koja mora odobriti Ministarstvo financija, mišljenje je autorice 
da se radi o isporukama bez naknade u poslovne svrhe koje ne pod-
liježu oporezivanju PDV-om.

9.  PREGLED TROŠKOVA REPREZENTACIJE I TROŠKOVA 
PROMIDŽBE SA STANOVIŠTA OPOREZIVANJA PDVͳom 
I POREZOM NA DOBIT

Vrsta troška
POREZNI ASPEKT

prema Zakonu o porezu 
na dobit Prema Zakonu o PDV-u

1. POKLONI MALE VRIJEDNOSTI (ako nemaju obilježja promidžbenih 
predmeta - nemaju znak tvrtke odnosno proizvoda)

- do 160,00 kn reprezentacija 70% 
nepriznati trošak 

oslobođeno (pod uvjetom 
da se daju povremeno i ne 
istim osobama -  najviše jedan 
poklon istoj osobi u jednom 
tromjesečju o čemu treba 
osigurati evidenciju)
- Zakon o PDV-u - čl. 7. st. 4.
- Pravilnik o PDV-u - čl. 11. st. 3.

- iznad 160,00 kn reprezentacija 70% 
nepriznati trošak

Reprezentacija - nije dopušten 
odbitak pretporeza

2.   PROMIDŽBENI PREDMETI SA ZNAKOM TVRTKE
-  uvjet da se radi o 
posebno prilagođenim 
dobrima s oznakom “nije 
za prodaju” ili o reklamnim 
predmetima s nazivom 
tvrtke ili proizvoda kao što 
su čaše, pepeljare, olovke, 
stolnjaci, podmetači, 
privjesci, prospekti, 
katalozi, vrećice i slični 
proizvodi 

priznati rashod 
za promidžbene 
predmete 
vrijednosti do 
160,00 kn

dopušten odbitak pretporeza za 
promidžbene predmete vrijednosti 
do 160,00 kn
- Zakon o PDV-u, čl. 7. st. 6.
- Pravilnik o PDV-u, čl. 11. st. 4.

- iznad 160,00 kn reprezentacija 
- 70% nepriznati 
trošak

nije dopušten odbitak pretporeza 
za promidžbene predmete 
vrijednosti iznad 160,00 kn

- iznad 160,00 kn - u 
prodajnom prostoru kupca

priznati rashod isporuka u poduzetničke svrhe koja 
nije predmet oporezivanja

3. UZORCI
priznati 
rashod

nisu predmet oporezivanja PDV-om ako se daju u 
razumnim količinama kupcima ili budućim kupcima 
(čl. 7. st. 4. Zakona o PDV-u)
- razumne količine - količina koja je potrebna za 
procjenu potencijalnog kupca za buduću nabavu 
takvog dobra

10. REPREZENTACIJA I PROMIDŽBA KOD OBVEZNIKA 
POREZA NA DOHODAK
Zakon o porezu na dohodak13 ne sadrži posebne odredbe o iz-

dacima u svrhu promidžbe kao porezno priznatim izdacima. Naime, 
sukladno članku 22. Zakona o porezu na dohodak, darovi s ili bez utis-
nutog znaka tvrtke ili proizvoda, jesu izdaci reprezentacije koji se pri 
utvrđivanju dohotka od samostalne djelatnosti ne odbijaju u iznosu 
70%. Prema navedenome, svako darivanje poslovnih partnera bez 
obzira na vrijednost dara predstavlja izdatke reprezentacije koji su 
porezno nepriznati u iznosu 70%. Mišljenja smo da nema opravdanog 
razloga da u pogledu priznavanja troškova promidžbe ne budu izjed-
načeni obveznici poreza na dohodak s obveznicima poreza na dobit.

 

13  Nar. nov., br.  177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12., 144/12., 125/13., 
148/13., 83/15. i 143/14.

11. DONACIJE U OPĆEKORISNE SVRHE KAO POREZNO 
PRIZNATI RASHOD

11.1.  Darovanja (donacije) u naravi i novcu

Kod određivanja poreznog aspekta darovanja u općekorisne svr-
he treba razlikovati darovanje (donaciju) i sponzorstvo. Darovanje 
(donacija) je davanje stvari ili imovinskog prava bez protučinidbe.14 
Prema odredbama čl. 7. Zakona o porezu na dobit, porezno prizna-
tim rashodom smatraju se darovanja u naravi ili novcu, učinjena u 
tuzemstvu za kulturne, znanstvene, odgojno-obrazovne, zdravstvene, 
humanitarne, sportske, vjerske, ekološke i druge općekorisne svrhe 
udrugama i drugim osobama koje navedene djelatnosti obavljaju u 
skladu s posebnim propisima. 

Uvjet za priznavanje donacije kao porezno priznatog rashoda je da 
ukupni donirani iznos u poreznom razdoblju nije prešao 2% ukupnog 
prihoda koji je porezni obveznik ostvario u prethodnoj godini. 

Darovanja u vrijednosti većoj od 2% ukupnog prihoda prethodne 
godine porezno su nepriznati rashod, te se za iznos vrijednosti koja 
prelazi 2% ukupnog prihoda treba povećati osnovica poreza na do-
bit. Iznimno, priznaje se darovanje u iznosu većem od 2% prihoda 
prethodne godine ako je dano prema odlukama nadležnih ministar-
stava o provedbi financiranja posebnih programa i akcija. Odlukama 
mjerodavnih ministarstava o provedbi financiranja posebnih progra-
ma i akcija smatraju se pojedini projekti koje provodi mjerodavno 
ministarstvo, kao i projekti za koje je ministarstvo dalo suglasnost, a 
koje poduzimaju zakonom predviđeni primatelji darovanja. 

Pod drugim osobama iz članka 7. stavka 7. Zakona koje djelat-
nost obavljaju u skladu s posebnim propisima i koje se mogu darivati 
za propisane namjene i u propisanim iznosima, smatraju se i tijela 
državne, lokalne i područne (regionalne) samouprave. Međutim,  
donacije primjerice, političkim strankama odnosno predsjedničkim 
kandidatima, ne spadaju u donacije koje mogu biti porezno priznati 
rashod prema navedenoj odredbi Zakona o porezu na dobit. 

Troškovi darovanja do iznosa 2% prihoda prethodne godine 
priznaju se i poreznom obvezniku koji iskazuje gubitak, te se po toj 
osnovi može uvećati porezni gubitak za prenošenje.

Kod poreznih obveznika koji nemaju podatak o prihodu prethodne 
godine (novoosnovano trgovačko društvo, novoosnovani obrt), dona-
cije ne mogu biti porezno priznati rashod.

Primjer: Darovanja u novcu i naravi do 2% ukupnog prihoda
Sukladno odluci uprave trgovačkog društva “BB”, Osnovnoj školi 

“S” dana je donacija u novcu i u naravi u sljedećim iznosima:
-  7.000,00 kuna u novcu i 
-  gotovih proizvoda u vrijednosti 5.000,00 kn po troškovima proiz-

vodnje. Na vrijednost isporučenih proizvoda obračunan je i porez 
na dodanu vrijednost u iznosu 1.250,00 kuna.
Ukupna vrijednost ovih darova manja je od 2% ukupnog prihoda 

Društva u prethodnoj godini.

Knjiženje:
Red. 
br. OPIS Iznos 

Konto
Duguje Potražuje

1. Izvod žiroračuna - donacija 7.000,00 731 100
2. Trošak donacije - darovanje 

gotovih proizvoda 6.250,00 731
- PDV na donaciju u naravi 1.250,00 2821
- smanjenje zaliha 5.000,00 630

14  Čl. 479. Zakona o obveznim odnosima, Nar. nov., br. 35/05., 41/08., 125/11. 
i 78/15.
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Kod donacija u naravi porezni obveznici trebaju obračunati PDV 
na isporuke bez naknade. Kod isporuka po osnovi donacija treba 
izdati račun s obračunom PDV-a i isti evidentirati u Knjizi I-RA i u 
PDV obrascu kao oporezivu isporuku. Donacije u novcu ne podliježu 
plaćanju PDV-a, jer se plaćanje ne smatra isporukom dobra ili usluge, 
u smislu odredbe članka 4. Zakona o PDV-u.

Iako je Zakonom o saniranju posljedica katastrofe na području 
Vukovarsko-srijemske županije (Nar. nov., br. 77/14.), u članku 42. 
propisano da su sredstva koja se kao donacija osiguravaju ovom 
području oslobođena plaćanja PDV-a, Središnji ured Porezne uprave 
dao je tumačenje da se oslobođenje od plaćanja PDV-a odnosi is-
ključivo na novčana sredstva koja će porezni obveznici i druge osobe 
donirati za poplavljena područja, pod uvjetom da za donirana novča-
na sredstva ne očekuju nikakvu protuisporuku. Što se tiče donacija 
u naravi iste podliježu obvezi obračuna PDV-a kod davatelja donacije 
ako je on porezni obveznik.

Vezano za priznavanje izdataka za donaciju, Zakon o porezu 
na dohodak ima slične odredbe kao i Zakon o porezu na dobit. U 
čl. 36. st. 12. Zakona o porezu na dohodak, propisano je, da po-
rezni obveznici mogu uvećati osobni odbitak za darovanja dana 
u tuzemstvu u naravi i u novcu doznačenom na žiroračun, a u 
kulturne, odgojno-obrazovne, znanstvene, zdravstvene, humani-
tarne, sportske i vjerske svrhe, udrugama i drugim osobama koje 
te djelatnosti obavljaju u skladu s posebnim propisima, do visine 
2% primitaka za koje je  u prethodnoj godini podnesena godišnja 
porezna prijava i utvrđen godišnji porez na dohodak. Iznimno, 
osobni odbitak se uvećava za darovanja dana iznad propisane 
visine, pod uvjetom da su dana prema odlukama nadležnih mini-
starstava o provedbi i financiranju posebnih programa i akcija, ali 
ne i za redovnu djelatnost primatelja darovanja.

11.2. Darovi fizičkim osobama u svrhu pokrivanja 
troškova liječenja

U porezno priznato darovanje spada i plaćanje troškova za 
zdravstvene potrebe fizičkih osoba (operativne zahvate, liječenja, 
nabavu lijekova i ortopedskih pomagala) rješavanje kojih nije pla-
ćeno osnovnim, dopunskim, dodatnim i privatnim zdravstvenim 
osiguranjem niti na teret sredstava fizičke osobe, a pod uvjetom da 
je darovanje odnosno plaćanje troškova obavljeno na žiroračun pri-
matelja dara ili zdravstvene ustanove, te na temelju vjerodostojnih 
isprava.15 Isto porezno oslobođenje i uz iste uvjete primjenjuje se i u 
slučaju kada je primatelj dara za zdravstvene potrebe zaposlenik ili 
član obitelji darovatelja.

12. SPONZORSTVO KAO TROŠAK PROMIDŽBE

Za razliku od darovanja koje nije naknada za protučinidbu, dava-
nje u obliku sponzorstva zapravo je plaćanje naknade za promidžbu 
tvrtke, proizvoda ili znaka darovatelja. Naime, uobičajeno je da 
temeljem ugovora o sponzorstvu primatelj sponzorstva preuzima 
obvezu istaći tvrtku (znak, logotip) sponzora, pa se tako pruža usluga 
promidžbe. Primatelj sponzorstva za pruženu uslugu promidžbe 
treba izdati račun. Trošak sponzorstva sponzoru će se priznati kao 
porezno priznati rashod u svrhu promidžbe, ako za to postoji vje-
rodostojna isprava, tj. račun o pruženoj usluzi promidžbe, a na 
temelju ugovora o sponzorstvu.

15  Detaljnije se može vidjeti u članku K. Sirovica, Porezno određenje darova-
nja i potpore za zdravstvene potrebe, RIF 5/14.

Za davanja u obliku sponzorstva kojima se zapravo plaća usluga 
promidžbe, nema ograničenja u iznosu davanja kao porezno prizna-
tog rashoda. Međutim, ako primatelj sponzorstva ne ispostavi račun 
o pruženoj usluzi promidžbe odnosno ako nema nikakvu obvezu 
isticanja sponzora, radi se o donaciji za koju trebaju biti ispunjeni 
uvjeti za porezno priznavanje, tj. da je dana udrugama i drugim oso-
bama koje te djelatnosti obavljaju u skladu s posebnim propisima, te 
da je iznos do visine 2% ostvarenog ukupnog prihoda u prethodnoj 
godini.

Ako se temeljem ugovora o sponzorstvu, umjesto u novcu daje 
naknada u naravi, za isporučena dobra treba izdati račun i obračunati 
porez na dodanu vrijednost.

Primjer:  Sponzorstvo - isporuka vlastitih proizvoda
Trgovačko društvo za izdavaštvo “M” d.o.o, temeljem sponzor-

skog ugovora isporučilo je knjige vlastite naklade Knjižnici “V.P.” 
Trošak proizvodnje isporučenih knjiga iznosi 2.000,00 kn, a obveza 
PDV-a je 100,00 (stopa 5%). Knjižnica se obvezuje na odgovarajući 
način istaći logotip sponzora i izdati račun za uslugu promidžbe. 
Knjižnica nije u sustavu PDV-a, te je izdala račun za promidžbu bez 
obračuna PDV-a. Istovremeno “M” d.o.o. ispostavlja račun o isporuci 
knjiga i obračunava PDV, te se s korisnikom sponzorstva provodi 
prijeboj potraživanja i obveze.

Knjiženje:
Red. 
br. OPIS Iznos

Konto
Duguje Potražuje

1. Trošak promidžbe - račun knjižnice 2.100,00 416 220
2. Isporučeni proizvodi temeljem 

sponzorskog ugovora 2.100,00 120
Prihod od prodaje proizvoda 2.000,00 751
Obračunan PDV (stopa 5%) 100,00 284
Prijenos troškova za isporučene 
proizvode 2.000,00 700 630

3. Prijeboj potraživanja i obveze 2.100,00 220 120

Sponzor - trgovačko društvo “M” iznos od 2.100,00 kn iskazuje 
kao porezno priznati rashod, temeljem računa kojega mu je isposta-
vila knjižnica za uslugu promidžbe.

13. ZAKLJUČAK

S aspekta poreznih propisa troškovi promidžbe i troškovi re-
prezentacije imaju različiti porezni tretman. Troškovi promidžbe 
jesu porezno priznati rashod u ukupnom iznosu, dok su troškovi 
reprezentacije samo djelomično priznati. Prema propisima o porezu 
na dodanu vrijednost, kada se radi o davanjima proizvoda u svrhu 
promidžbe radi se o isporukama bez naknade u poslovne svrhe, 
koje pod određenim uvjetima nisu predmet oporezivanja porezom 
na dodanu vrijednost. S druge strane, za nabavu dobara i usluga za 
potrebe reprezentacije, porezni obveznik ne može odbiti pretporez, 
odnosno ako za ove potrebe koristi vlastite proizvode ili usluge, radi 
se o isporuci bez naknade koja podliježe oporezivanju kao da je uči-
njena uz naknadu. U članku je dana usporedba troškova promidžbe i 
troškova reprezentacije s aspekta Zakona o porezu na dobit, Zakona 
o porezu na dohodak i Zakona o porezu na dodanu vrijednost
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LUKA ORLOVIĆ, univ. spec. oec.
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Računovodstveno vrednovanje zaliha uređuju Međunarodni 
standardi financijskog izvještavanja (službeno glasilo Europske unije, 
dalje u tekstu: MSFI) te Hrvatski standardi financijskog izvještavanja 
(Nar. nov., br. 30/08. – 140/11., dalje u tekstu: HSFI). Naime, primjena 
MSFI-ja obvezna je prilikom evidentiranja poslovnih događaja i sa-
stavljanja godišnjih financijskih izvještaja kod velikih poduzeća, onih 
čije dionice ili dužnički vrijednosni papiri su uvršteni ili se obavlja 
priprema za njihovo uvrštenje na organiziranom tržištu vrijednosnih 
papira. S druge strane obvezu primjene HSFI-jeva imaju mali i srednji 
poduzetnici. Tako su kroz spomenute standarde propisane odgo-
varajuće metode i načini vrednovanja zaliha kao i njihova potreba 
objavljivanja. Definicija zaliha nalazi se u točki 10.3. HSFI-a, i prema 
njoj su zalihe kratkotrajna materijalna imovina: 
• koja se drži zbog prodaje u redovnom toku poslovanja
• koja se drži u procesu proizvodnje za navedenu prodaju ili
• u obliku materijala ili dijelova koji će biti utrošeni u procesu pro-

izvodnje ili u postupku pružanja usluga.

2. KRATKO O ZALIHAMA

Premda je definicija zaliha, kao kratkotrajne materijalne imovine 
utvrđena standardima, zalihe se mogu, s obzirom na reprodukcijski 
ciklus, javiti u više oblika. Gledajući po razredima kontnog plana, 
zalihe mogu pripasti razredu 3 ili razredu 6 sve ovisno o njihovom ka-
rakteru. Svi oblici zaliha koji se mogu javiti kao kratkotrajna imovina 
društva su sljedeći: 
• zalihe sirovina i drugog materijala koji ulazi u supstancu gotovog 

proizvoda
• zalihe rezervnih dijelova i drugog materijala koji ne ulazi u sup-

stancu gotovih proizvoda
• zalihe nedovršene proizvodnje i poluproizvoda
• zalihe gotovih proizvoda
• zalihe trgovačke robe i
• kratkotrajnu biološku imovinu.

Specifičnost zaliha očituje se i u mjerenju odnosno procjeni 
zaliha. Zalihe se sukladno standardima, početno trebaju mjeriti po 
trošku nabave ili po neto utrživoj vrijednosti, ovisno o tome što je 
niže (točka 9. MRS-a 2 i točka 10.14. HSFI-a 10). Neto utrživa vrijed-
nost podrazumijeva procijenjenu prodajnu cijenu u tijeku redovitog 
poslovanja, umanjenu za procijenjene troškove dovršenja i procije-

njene troškove koji su nužni za obavljanje prodaje. U trošak zaliha ne 
smije se zaboraviti uključiti sve troškove nabave, troškove konverzije 
i druge troškove koji su nastali prilikom dovođenja zaliha na sadašnju 
lokaciju i sadašnje stanje (točka 10. MRS-a 2 i točka 10.15. HSFI-a 
10). Troškovi nabave zaliha sastoje se od kupovne cijene uvećane 
za sve zavisne troškove. Kupovna cijena je ona cijena koju dobavljač 
iskazuje na fakturi dok su zavisni troškovi uvozne carine i drugi porezi 
(trošarine i drugi nepovratni porezi), troškovi prijevoza, manipulativ-
ni troškovi i drugi troškovi koji se mogu izravno pripisati nabavi roba, 
materijala i usluga. Kako trgovački popusti, rabati i slične stavke 
umanjuju ukupnu kupovnu cijenu zaliha, tako se navedene stavke ne 
uvrštavaju prilikom utvrđivanja troška nabave. Troškovi konverzije 
zaliha izravno su povezani s jedinicama proizvodnje i pritom obu-
hvaćaju troškove izravnog rada te fiksne i varijabilne opće troškove 
proizvodnje (troškove proizvodne režije) kako je i spomenuto u točki 
12. MRS-a 2. Uspoređujući s točkom 10.17. HSFI-a 10, uočava se 
razlika jer HSFI u trošak konverzije uključuju i vrijednost izravnih siro-
vina, što kod MSFI-a nije slučaj. Varijabilni opći troškovi proizvodnje 
su neizravni troškovi proizvodnje koji ovise o obujmu proizvodnje, 
kao npr. indirektni materijal i  rad u pogonu. Varijabilni opći troškovi 
proizvodnje raspoređuju se na svaku jedinicu proizvoda. Za razliku 
od varijabilnih, fiksni opći troškovi proizvodnje su neizravni troškovi 
proizvodnje koji ne ovise i ne mijenjaju se s obujmom proizvodnje. 
To su npr. održavanja proizvodnih pogona i zgrada, najamnine, troš-
kovi amortizacije, troškovi menadžmenta i administracije pogona i 
slično. Naravno postoje troškovi koji se sukladno točki 16. MRS-a 2 
i točki 10.21. HSFI-a 10 ne priznaju u troškove zaliha, ali se priznaju 
kao rashod razdoblja u kojem su nastali:
• neuobičajeni troškovi otpadnog materijala, rada ili drugih proiz-

vodnih troškova
• troškovi skladištenja, osim ako nisu nužno sastavni dio proizvod-

nog procesa prije iduće proizvodne faze
• administrativni opći troškovi koji ne pridonose dovođenju zaliha 

na sadašnju lokaciju i sadašnje stanje
• troškovi prodaje.

3. VRIJEDNOSNO USKLAĐENJE ZALIHA

Vrijednosno usklađenje zaliha uređuju HSFI 10 – Zalihe (točke 
10.34. i 10.35.) te MRS 2 – Zalihe (točke od 28. do 33.). Kako je već 
spomenuto, standardi propisuju da se zalihe trebaju mjeriti po troš-

Zalihe trgovačke robe kao dio kratkotrajne materijalne imovine, čine značajnu imovinsku stavku u društvima koja 
obavljaju trgovačku djelatnost. Iz tog razloga mjerenje zaliha, odnosno provođenje ispravka vrijednosti zaliha ima 
važnu ulogu u iskazivanju realnog financijskog položaja i uspješnosti poslovanja društva kao temeljnog zahtjeva 
financijskog izvještavanja. Računovodstveno postupanje s naknadnim mjerenjem zaliha trgovačke robe uređuje 
Hrvatski standard financijskog izvještavanja 10 – Zalihe i Međunarodni računovodstveni standard 2 – Zalihe, čija 
primjena je predmet ovog članka.

Vrijednosno usklađenje zaliha
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kovima nabave ili po neto utrživoj vrijednosti, ovisno o tome što je 
niže. Tako u situaciji kada je realna tržišna vrijednost zaliha manja od 
knjigovodstvene vrijednosti zaliha, potrebno je evidentirati smanje-
nje vrijednosti zaliha uz istodobno iskazivanje troška na osnovi vri-
jednosnog usklađenja zaliha. Takvo evidentiranje zaliha je u skladu s 
točkom 10.12. HSFI-a 10 gdje je propisano da iznos bilo kojeg otpisa 
zaliha do neto utržive vrijednosti i svi gubici zaliha se trebaju priznati 
kao rashod u razdoblju otpisa, odnosno nastanka gubitka. Iznos bilo 
kojeg poništenja otpisa zaliha, kao posljedica povećanja neto utržive 
vrijednosti, priznaje se kao prihod, do visine prethodno priznatog 
rashoda, u razdoblju u kojem je došlo do poništenja. Identični po-
stupak uređen je i točkom 34. MRS-a 2. Naravno kada govorimo o 
vrijednosnom usklađenju zaliha tada se misli na vrijednosno uskla-
đenje imovine evidentirane u okviru razreda 3 i razreda 6, a to su:
• zalihe sirovina i materijala
• zalihe rezervnih dijelova
• zalihe sitnog inventara
• zalihe proizvodnje
• zalihe nedovršenih proizvoda i poluproizvoda
• zalihe gotovih proizvoda
• zalihe biološke imovine
• zalihe trgovačke robe
• dani predujmovi za nabavu sirovina, materijala, rezervnih dijelo-

va, sitnog inventara, autoguma i trgovačke robe.
Razlozi smanjenja vrijednosti zaliha mogu biti različiti, kao što 

su npr. zastarjelost, oštećenje zaliha, gubitak kvalitete itd. U skladu 
s točkom 10.35. HSFI-a 10, odnosno točkom 29. MRS-a 2 otpisiva-
nje vrijednosti zaliha do njihove neto utržive vrijednosti provodi se 
uobičajeno predmet po predmet. Dakle, za svaku vrstu predmeta 
tj. zaliha, treba posebno utvrditi neto utrživu vrijednost, te potom 
otpisati one zalihe čija je neto utrživa vrijednost niža od povijesnih 
troškova. Standardi dopuštaju samo u određenim slučajevima, da se 
grupiraju slični ili povezani predmeti zaliha. To se u pravilu pojavljuje 
kod zaliha koje imaju sličnu krajnju uporabu. Kako bi se bolje po-
jasnilo navedeno, navodi se primjer vrijednosnog usklađenja zaliha 
trgovačke robe.

Primjer: Vrijednosno usklađenje zaliha trgovačke robe
Trgovačko društvo „ABC“ d.o.o. donijelo je odluku o vrijednos-

nom usklađenju zaliha trgovačke robe (iPhone mobitela) koji dugo 
stoje na zalihama i čija je realna tržišna vrijednost smanjena. Procje-
nom je utvrđeno da će neto utrživa vrijednost tih zaliha biti manja 
od trenutačne knjigovodstvene vrijednosti zaliha. Stoga je donesena 
odluka o vrijednosnom usklađenju koja može imati sljedeći sadržaj:

„ABC“ d.o.o.
Zagreb, 1. listopada 2015.
Jakova Gotovca 1
Zagreb

ODLUKA O VRIJEDNOSNOM USKLAĐENJU ZALIHA

Sukladno točki 10.14. HSFI 10 – Zalihe (Nar. nov., br. 30/08. − 
140/11.), prema kojem se zalihe trebaju mjeriti po trošku nabave 
ili neto utrživoj vrijednosti, ovisno o tome što je niže, te odredba-
ma članka 10. Zakona o porezu na dobit (Nar. nov., br. 177/04. − 
143/14.), a na temelju procjene popisnog povjerenstva i prosudbe 
uprave tvrtke, vrijednosno se usklađuju ove vrste zaliha:

Red. 
br.

Vrsta 
zalihe

Jedi-
nica 

mjere

Količi-
na

Trošak 
nabave 
zaliha

Svota vri-
jednosnog 
usklađenja

Procijenjena 
vrijednost 

zaliha
1. iPhone 4 Komad 10  60.000 30.000   30.000
2. iPhone 5 Komad 20 120.000 50.000   70.000

UKUPNO 180.000 80.000 100.000

Svota vrijednosnog usklađenja zaliha evidentira se na teret ras-
hoda s danom donošenja.

Predsjednik povjerenstva:  
M.P.                                 Direktor:

Na temelju prikazane odluke u knjigovodstvu je potrebno evi-
dentirati sljedeća knjiženja:

Red. 
br.

Opis Konto Duguje Potražuje

S0 Proizvodi u skladištu 630 180.000
1. Vrijednosno usklađenje robe 745 80.000

Ispravak vrijednosti proizvoda 637 80.000

Prilikom vrijednosnog usklađenja zaliha trgovačke robe porezni 
položaj troškova s osnove vrijednosnog usklađenja kratkotrajne 
imovine uređuje članak 10. Zakona o porezu na dobit gdje je propi-
sano da se rashodi smanjenja vrijednosti zaliha priznaju u razdoblju 
u kojemu je imovina prodana ili na drugi način uporabljena. Dakle, 
prethodno evidentiran trošak u svoti od 80.000 kuna predstavlja 
porezno nepriznati trošak sve dok se zalihe ne prodaju ili na drugi 
način uporabe. Ako se prodaja ili drugi način uporabe zaliha ne 
dogodi do kraja poslovne godine, svotu vrijednosnog usklađenja od 
80.000 kuna potrebno je unijeti u Obrazac PD kao povećanje porezne 
osnovice. U onom poreznom razdoblju kada zaliha bude prodana ili 
na drugi način uporabljena, trošak vrijednosnog usklađenja se tada 
priznaje u porezne svrhe. 

Sličan tretman evidentiranja odnosi se na trošak vrijednosnog 
usklađenja sirovina i materijala koji je također porezno nepriznati 
trošak sve dok se takve zalihe ne prodaju ili na drugi način ne otuđe.

4. ZAKLJUČAK

Trgovačko društvo iskazuje zalihe u poslovnim knjigama prema 
trošku nabave ili po neto utrživoj vrijednosti, ovisno o tome što je ni-
že. Prilikom takvog iskazivanja zaliha iste su i dalje izložene vanjskim 
faktorima kao što su zastarijevanje zaliha ili njihov gubitak kvalitete. 
S tim u skladu potrebno je provesti smanjenje zaliha u trgovačkim 
društvima kako bi u financijskim izvještajima poduzetnici iskazali 
realni financijski položaj i ispravnu uspješnost poslovanja društva.

☎
SAVJETNICI  ODGOVARAJU

8 -13 sati

01  /  4686-506
e-mail: rif@rif.hr.
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Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Rezerviranja za troškove i rizike predstavljaju specifičnu računo-
vodstvenu kategoriju koja ima direktan utjecaj na financijski položaj 
i uspješnost poslovanja poduzeća. Računovostveni tretman dugoroč-
nih rezerviranja dan je u okviru Međunarodnog računovodstvenog 
standarda 37 – „Rezerviranja, nepredvidive obveze i nepredvidiva 
imovina“ za obveznike primjene Međunarodnih standarda financij-
skog izvještavanja. Za obveznike primjene Hrvatskih standara financij-
skog izvještavanja relevantni standardi koji uređuju računovodstveni 
tretman dugoročnih rezerviranja jesu Hrvatski standard financijskog 
izvještavanja 13 – „Obveze“, Hrvatski standard financijskog izvješta-
vanja 15 – „Prihodi“ i Hrvatski standard financijskog izvještavanja 16 
– „Rashodi“. Budući da su odredbe Hrvatskih standarda financijskog 
izvještavanja u svezi dugoročnih rezerviranja usklađene s Međuna-
rodnim računovodstvenim standardom 37 (MRS 37) u ovom radu 
naglasak će biti na odredbama MRS-a 37.

2. POJMOVNO ODREĐENJE REZERVIRANJA, 
NEPREDVIDIVIH OBVEZA I NEPREDVIDIVE 
IMOVINE 

Prema MRS-u 37 rezerviranje se definira kao „obveza neodređe-
nog vremena ili iznosa“.1 Rezerviranje predstavlja sadašnju zakonsku 
ili izvedenu obvezu koja je nastala kao rezultat prošlog događaja i za 
koju je vjerojatno da će uzrokovati odljev resursa koji utjelovljuje eko-
nomske koristi te čiji iznos se može pouzdano procijeniti. Rezerviranja 
se razlikuju od ostalih obveza budući da kod njih postoje neizvjesnosti 
oko vremena ili iznosa budućih izdataka potrebnih za njihovo podmiri-
vanje.2 Iz tog razloga rezerviranja se u bilanci (izvještau o financijskom 
položaju) prikazuju odvojeno od ostalih obveza.

Rezerviranja se pojmovno razlikuju od nepredvidivih obveza. U 
općem smislu sva su rezerviranja nepredvidivi događaji s obzirom 
da su neodređeni u vremenu i iznosu3 odnosno riječ je o obvezama 
koje proizlaze iz poduzetih aktivnosti u tekućem razdoblju, međutim 
neizvjesno je i nepredvidivo vrijeme i iznos podmirivanja tih obveza. 
Rezerviranja se u smislu MRS-a 37 priznaju kao obveze iz razloga što 

1  MRS 37, točka 10.
2  MRS 37, točka 11.
3  MRS 37, točka 12.

su ona sadašnje obveze za koje se pretpostavlja da se može obaviti 
pouzdana procjena iznosa tih obveza te čije podmirivanje će uzro-
kovati odljev resursa koji utjelovljuje ekonomske koristi. Za razliku 
od rezerviranja, nepredvidive obveze se ne priznaju kao obveze u 
računovodstvenoj evidenciji i financijskim izvještajima poduzeća jer 
su one: (a) moguće obveze kod kojih tek treba potvrditi ima li subjekt 
sadašnju obvezu čije će podmirivanje uzrokovati odljev resursa koji 
utjelovljuje ekonomske koristi ili (b) sadašnje obveze koje ne ispunja-
vaju kriterije priznavanja u financijskim izvještajima odnosno to su 
obveze za koje nije vjerojatno da će njihovo podmirivanje uzrokovati 
odljev resursa koji utjelovljuje ekonomske koristi ili kod kojih se ne 
može dovoljno pouzdano procijeniti iznos obveze.4

MRS 37, pored rezerviranja i nepredvidivih obveza, pojmovno 
određuje i nepredvidivu imovinu. „Nepredvidiva imovina jest mogu-
ća imovina koja proizlazi iz prošlih događaja i čije će se postojanje 
potvrditi samo nastankom ili izostankom jednog ili više neizvjesnih 
budućih događaja na koje subjekt ne može u cijelosti utjecati.“5 U 
skladu s time, nepredvidiva imovina se neće priznati u računovodstvu 
i financijskim izvještajima poduzeća.

3. PRIZNAVANJE I MJERENJE REZERVIRANJA PREMA 
MRS-u 37

3.1. Priznavanje rezerviranja 

U skladu s MRS-om 37, rezerviranje treba priznati u financijskim 
izvještajima kada su ispunjeni svi sljedeći uvjeti:
a) Subjekt ima sadašnju obvezu (zakonsku ili izvedenu) kao rezultat 

prošlog događaja
b) Vjerojatno je da će podmirenje obveze zahtijevati odljev resursa 

koji utjelovljuje ekonomske koristi i 
c) Iznos obveze se može pouzdano procijeniti.6

Ako nisu ispunjeni svi ovi uvjeti, tada se rezerviranje ne smije 
priznati u računovodstvenoj evidenciji i financijskim izvještajima.  

Rezerviranje se prezentira u bilanci (izvještaju o financijskom polo-
žaju) u strukturi pasive odvojeno od ostalih dugoročnih i kratkoročnih 
obveza kao zasebna stavka između kapitala i rezervi te dugoročnih 

4  MRS 37, točka 13.
5  MRS 37, točka 10.
6  MRS 37, točka 14.

Rezerviranja predstavljaju specifičnu vrstu obveza kod koje postoji neodređenost u smislu vremena i iznosa 
potrebnog za njezino podmirivanje. Budući da troškovi rezerviranja mogu značajno utjecati na računovodstvenu 
dobit, porezni propisi koji uređuju oporezivanje dobiti propisuju koje vrste rezerviranja se priznaju u svrhu 
oporezivanja u određenom poreznom razdoblju. U ovom radu autor pojašnjava računovodstveni tretman 
rezerviranja temeljen na MRS-u 37 te porezni tretman rezerviranja temeljen na aktualnom Zakonu i Pravilniku o 
porezu na dobit u RH. 

Računovodstveni i porezni tretman 
rezerviranja
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obveza. Troškovi rezerviranja se u izvještaju o dobiti prezentiraju u 
strukturi poslovnih rashoda.

Za razliku od rezerviranja, nepredvidive obveze se neće priznati 
u računovodstvenoj evidenciji i financijskim izvještajima.7 Međutim, 
informacije vezane za nepredvidive obveze potrebno je objaviti u 
bilješkama uz financijske izvještaje, jer je ovdje riječ ili o mogućim 
obvezama ili o sadašnjim obvezama koje ne ispunjavaju uvjete priz-
navanja u financijskim izvještajima te bi one, u slučaju ispunjavanja 
uvjeta priznavanja u financijskim izvještajima, mogle značajno utjeca-
ti na financijski položaj i uspješnost poslovanja poduzeća.

Nepredvidiva imovina se također ne priznaje u računovodstvenoj 
evidenciji i financijskim izvještajima poduzeća8, jer bi to moglo rezul-
tirati priznavanjem prihoda koji nikada neće biti ostvaren.9 Međutim, 
informacije o nepredvidivoj imovini se trebaju objaviti u bilješkama 
uz financijske izvještaje ukoliko je vjerojatan priljev ekonomskih ko-
risti.10

3.2. Mjerenje rezerviranja

„Iznos priznat kao rezerviranje treba biti najbolja procjena izda-
taka potrebnih za podmirivanje sadašnje obveze na datum izvještaja 
o financijskom položaju“.11 „Najbolja procjena izdataka potrebnih 
za podmirivanje sadašnje obveze jest iznos koji bi subjekt mogao 
objektivno platiti radi podmirivanja obveze na datum izvještaja o 
financijskom položaju.“12 Procjenu iznosa rezerviranja i financijskog 
učinka rezerviranja određuje menadžment na temelju iskustva za slič-
ne transakcije, a u nekim slučajevima se može koristiti i izvještajima 
neovisnih stručnjaka. U dokaze koji se razmatraju trebaju se uključiti 
i dokazi nastali temeljem događaja nakon datuma izvještaja o finan-
cijskom položaju.13 

Neizvjesnosti koje su povezane s procjenom iznosa koji treba 
priznati kao rezerviranje mogu se rješavati na različite načine prema 
danim okolnostima. U slučaju kada rezerviranje uključuje veliki broj 
stavaka, obveza se procjenjuje ponderiranjem svih mogućih ishoda 
s njihovim vjerojatnostima (tzv. očekivana vrijednost). Ako postoje 
brojniji rasponi mogućih ishoda i svaki ishod je vjerojatan kao i bilo 
koji drugi, tada se uzima srednja vrijednost ishoda iz tog raspona.14 
Kada se iznos rezerviranja utvrđuje za jednu obvezu, najvjerojatniji 
ishod za tu obvezu može biti najbolja procjena. Međutim, i u takvom 
slučaju subjekt može razmotriti druge moguće ishode. Ako su drugi 
mogući ishodi ili većinom viši ili većinom niži od najvjerojatnijeg isho-
da, najbolja procjena će biti viši ili niži iznos.15

„Za najbolju procjenu rezerviranja potrebno je uzeti u obzir rizike 
i neizvjesnosti koji su neminovni kod mnogih događaja i okolnosti.“16 
Rizici i neizvjesnosti mogu povećati utvrđeni iznos obveze.

U slučaju kada se rezerviranje odnosi na duži vremenski period, 
iznos priznat kao rezerviranje bit će potrebno iskazati u diskontira-
nom iznosu. „Ako je učinak vremenske vrijednosti novca značajan, 
iznos rezerviranja treba biti sadašnja vrijednost očekivanih izdataka 
potrebnih za podmirivanje obveze“17 MRS 37 pri tome navodi da „dis-
kontna stopa (ili stope) treba biti stopa (ili stope) prije poreza, koja 

  7 MRS 37, točka 27.
  8 MRS 37, točka 31.
  9 MRS 37, točka 33.
10 MRS 37, točka 34
11 MRS 37, točka 36.
12 MRS 37, točka 37.
13 MRS 37, točka 37.
14 MRS 37, točka 39.
15 MRS 37, točka 40.
16 MRS 37, točka 42.
17 MRS 37, točka 45.

odražava tekuću tržišnu procjenu vremenske vrijednosti novca i rizika 
specifičnih za obvezu. Diskontna stopa (ili stope) neće odražavati 
rizike za koje su korigirane procjene budućih novčanih tokova.“18

Kod procjene iznosa rezerviranja u obzir treba uzeti buduće do-
gađaje koji mogu utjecati na iznos rezerviranja ako postoji dovoljno 
objektivan dokaz da će ti događaji nastati (primjerice, postoji objekti-
van dokaz o promjeni zakona koji će utjecati na rezerviranja).19 

Također, prilikom utvrđivanja iznosa rezerviranja u obzir se ne 
uzimaju dobici od očekivanog otuđenja imovine, bez obzira što je 
očekivano otuđenje imovine usko povezano s događajem koji dovodi 
do rezerviranja.20

U slučaju kada se očekuje da će neke ili sve izdatke potrebne za 
podmirivanje rezerviranja nadoknaditi druga strana (npr. osigurava-
juće društvo), naknada se treba priznati samo, i isključivo, kada je go-
tovo sigurno da će se naknada primiti ako subjekt podmiri obvezu. S 
tom naknadom teba postupati kao s odvojenom imovinom, a priznati 
iznos naknade ne smije prelaziti iznos rezerviranja.21 U izvještaju o 
sveobuhvatnoj dobiti može biti prezentiran rashod po osnovi rezervi-
ranja umanjen za priznat iznos naknade.22 Ako je subjekt odgovoran 
za cijeli iznos izdataka za rezerviranja, tada će on morati podmiriti 
te izdatke ukoliko to ne učini treća strana. U takvom slučaju, subjekt 
mora priznati puni iznos rezerviranja te očekivanu naknadu priznati 
kao odvojenu imovinu, ukoliko je gotovo sigurno da će se ona primiti 
ako subjekt podmiri obvezu.23 Ako subjekt nije odgovoran za troškove 
odnosno ne mora ih podmiriti ukoliko to ne učini treća strana, tada se 
rezerviranje za te troškove ne priznaje.

Rezerviranja se trebaju pregledavati na svaki datum izvještaja 
o financijskom položaju i uskladiti na način da odražavaju najbolju 
tekuću procjenu. Ako više nije vjerojatno da će podmirivanje ob-
veze zahtijevati odljev resursa koji utjelovljuje ekonomske koristi, 
rezerviranje se mora ukinuti.24 U slučaju kada se primjenjuje tehnika 
diskontiranja, knigovodstvena vrijednost rezerviranja se povećava u 
svakom razdoblju tako da se odrazi vremenska vrijednost novca. Ovo 
povećanje se priznaje kao trošak zaduživanja.25 Rezerviranje se može 
koristiti samo za izdatke za koje je izvorno priznato.26

U tehničkom knjigovodstvenom evidentiranju, rezerviranje se 
evidentira kao trošak rezerviranja te kao obveza po osnovi rezervi-
ranja. U razdoblju ukidanja rezerviranja, to ukidanje se evidentira 
kao smanjenje obveza po osnovi rezerviranja te prihod od ukidanja 
rezerviranja.

4. POREZNI TRETMAN REZERVIRANJA

S obzirom da se rezerviranja u razdoblju utvrđivanja evidentiraju 
kao trošak i kao obveza, ona direktno utječu na računovodstvenu 
dobit te posljedično i na osnovicu poreza na dobit. Iz tog razloga, 
propisi koji se odnose na oporezivanje dobiti reguliraju priznavanje 
rezerviranja u svrhu oporezivanja. Prema članku 11. Zakona o porezu 
na dobit u RH, rezerviranja koja se priznaju kao rashod u svrhu opore-
zivanja dobiti (porezno priznati rashod) u razdoblju kada su kao takva 
iskazana u računovodstvu i financijskim izvještajima su sljedeća:27

18 MRS 37, točka 47.
19 MRS 37, točka 48.
20 MRS 37, točke 51. i 52.
21  MRS 37, točka 53.
22 MRS 37, točka 54.
23 MRS 37, točka 56.
24 MRS 37, točka 59.
25 MRS 37, točka 60.
26 MRS 37, točka 61.
27 Zakon o porezu na dobit, čl. 11., st. 2., 3., 4. i 5., Nar. nov., br. 177/04., 

90/05., 57/06., 146/08., 80/10., 22/12., 148/13., 143/14.
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a) rezerviranja za rizike i troškove na temelju zakona ili drugog 
propisa i rezerviranja koja su uvjetovana ugovorima (rezerviranja 
za otpremnine, rezerviranja za troškove obnavljanja prirodnih 
bogatstava, rezerviranja za troškove u jamstvenim rokovima i 
rezerviranja za troškove po započetim sudskim sporovima)

b) rezerviranja kod banaka za rizike od potencijalnih gubitaka pri-
znaju se kao rashod u obračunanoj svoti, ali najviše do visine koju 
određuju propisi Hrvatske narodne banke

c) rezerviranja kod osiguravajućih društava koja se obvezno for-
miraju u skladu sa zakonom koji uređuje osiguranje, priznaju se 
osiguravajućem društvu kao rashod u obračunanim svotama, 
ali najviše do visine ili gornje granice u skladu sa zakonom koji 
uređuje osiguranje

d) rezerviranja za neiskorištene godišnje odmore sukladno računo-
vodstvenim propisima.
Sukladno članku 36. Pravilnika o porezu na dobit u RH rezervira-

nja za troškove u jamstvenim rokovima jesu rezerviranja za troškove 
otklanjanja nadostataka u jamstvenim rokovima u visini utvrđenoj 
na temelju ugovora i prijašnjih iskustvenih spoznaja u svakoj od 
djelatnosti, ako ne postoji pravni temelj da se takvi izdaci naplate 
od treće osobe. Rezerviranja po toj osnovi ukidaju se u poreznom 
razdoblju u kojem istječu jamstveni rokovi.28 Pod prijašnjim iskustve-
nim spoznajama razumijevaju se, uz iskustva poreznog obveznika i 
iskustva drugih u sličnim djelatnostima i sličnim uvjetima. Ako nema 
iskustvenih spoznaja tada se rashodi rezerviranja utvrđuju na temelju 
pretpostavljanih budućih troškova, ovisno o vrijednosti i rokovima 
danih jamstava.29 Rezerviranjima za troškove po započetim sudskim 
sporovima smatraju se rezerviranja za pokrenute sudske sporove pro-
tiv poreznog obveznika do petnaestog dana prije dana podnošenja 
porezne prijave, u visini utužene svote uvećane za pripadajuće troš-
kove spora, osim kamata na utuženu svotu. Na odgovarajući način u 
rashode poreznog razdoblja priznaju se i rezerviranja po započetim, 
zakonski utvrđenim arbitrarnim postupcima i postupcima mirenja. 
Rezerviranja po toj osnovi ukidaju se u poreznom razdoblju u kojem 
je donesena pravomoćna presuda, pravorijek arbitražnog izabranog 
suda ili nagodba u postupku mirenja.30 Rezerviranja za otpremnine 
priznaju se prema utvrđenom planu za sljedeće porezno razdoblje.31

Ostala rezerviranja koja nisu navedena ne priznaju se kao rashod 
u svrhu oporezivanja u razdoblju kada su iskazana u računovodstvu. 
Stoga je za iznose ovih rezerviranja potrebno uvećati računovodstve-
nu dobit prilikom utvrđivanja osnovice poreza na dobit. 

Ukidanje ili uporaba rezerviranja priznaje se na način da se priho-
di izuzmu i rashodi priznaju tako da u poreznu osnovicu nisu ponovno 
uključeni prihodi i rashodi koji su prethodno povećavali ili smanjivali 
poreznu osnovicu.32    

Odredbe Zakona i Pravilnika o porezu na dobit upućuju na 
određenu razliku između računovodstvenog i poreznog tretmana 
onih rezerviranja koja nisu priznata kao rashod u svrhu oporezivanja. 
Rashodi po osnovi porezno nepriznatih rezerviranja uključuju se u 
računovodstvenu dobit u jednom razdoblju, a u osnovicu poreza na 
dobit uključit će se u narednom razdoblju (ili narednim razdobljima) 
kada nastane stvarni rashod ili se rezerviranja uključe u prihode. Stoga 

28  Pravilnik o porezu na dobit, čl. 36., st. 2., Nar. nov., br. 95/05., 133/07., 
156/08., 146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 160/13., 12/14., 157/14. 

29 Pravilnik o porezu na dobit, čl. 36., st. 3., Nar. nov., br. 95/05., 133/07., 
156/08., 146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 160/13., 12/14., 157/14.

30  Pravilnik o porezu na dobit, čl. 36, st. 4., Nar. nov., br. 95/05., 133/07., 
156/08., 146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 160/13., 12/14., 157/14.

31  Pravilnik o porezu na dobit, čl. 36., st. 5., Nar. nov., br. 95/05., 133/07., 
156/08., 146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 160/13., 12/14., 157/14.

32  Zakon o porezu na dobit , čl. 11., st. 6., Nar. nov., br. 177/04., 90/05., 57/06., 
146/08., 80/10., 22/12., 148/13., 143/14.

su razlike između računovodstvenog i poreznog tretmana onih rezer-
viranja koja nisu porezno priznata privremenog karaktera temeljem 
čega nastaju privremene razlike. Ove privremene razlike predstavljaju 
odbitne privremene razlike čiji se porezni učinak u računovodstvu i 
financijskim izvještajima iskazuje kao odgođena porezna imovina. 
Stoga, za iznos rashoda po osnovi rezerviranja koja nisu porezno pri-
znata potrebno je uvećati računovodstvenu dobit prilikom utvrđiva-
nja osnovice poreza na dobit što će rezultirati višim iznosom obveze 
za porez na dobit. Taj rashod predstavlja odbitnu privremenu razliku, 
budući će on u narednom razdoblju kada se rezerviranje ukine i iskaže 
prihod umanjiti poreznu osnovicu tog razdoblja. Porezni učinak ove 
odbitne privremene razlike iskazuje se u bilanci (izvještaju o financij-
skom položaju) kao odgođena porezna imovina. U narednom razdo-
blju kada nastane stvarni rashod, to rezerviranje se ukida i iskazuje se 
po toj osnovi prihod u računovodstvenoj evidenciji. Za iznos prihoda 
od ukidanja rezerviranja potrebno je umanjiti računovodstvenu dobit 
prilikom utvrđivanja osnovice poreza na dobit (to je stavka umanjenja 
porezne osnovice) budući je u prethodnom razdoblju rashod po toj 
osnovi uvećao poreznu osnovicu. U razdoblju ukidanja rezerviranja, 
ukida se i odgođena porezna imovina.

U slučaju rashoda po osnovi porezno priznatih rezerviranja, ti ras-
hodi su priznati u istom razdoblju i za svrhu financijskog izvještavanja 
i za svrhu oporezivanja, stoga se na temelju ovih rashoda ne javljaju 
privremene razlike.  

5. PRIMJERI RAČUNOVODSTVENOG I POREZNOG 
TRETMANA REZERVIRANJA

Primjer 1. Porezno priznata rezerviranja
Društvo A d.d. prodaje proizvode kupcima te se temeljem stan-

dardiziranog kupoprodajnog ugovora obvezuje otkloniti sve tvorničke 
pogreške i nedostatke u proizvodu koji nastanu u sljedeće dvije godi-
ne. Menadžment je na temelju iskustva iz proteklih godina procijenio 
da troškovi popravaka manjih pogrešaka iznose 100.000 kn, dok u 
slučaju nastanka većih kvarova troškovi popravaka iznose 800.000 
kn. Također, na temelju dosadašnjeg iskustva procjenjuje se da kod 
10% proizvoda nastaju manje pogreške i kvarovi, dok su kod 5% pro-
izvoda mogući veći kvarovi. U skladu s time, menadžment društva A 
d.d. utvrđuje i formira rezerviranje za pokriće troškova u jamstvenom 
roku u 20x1. godini.

Iznos rezerviranja = (10% x 100.000 kn) + (5% x 800.000 kn) = 
50.000 kn 

Knjiženje u 20x1. godini:

453 Rezerviranja za troškove u                      963 Rezerviranja za troškove u  
       jamstvenim rokovima    jamstvenim rokovima 
(1) 50.000                                          50.000 (1)

U 20x2. godini primljeni su računi dobavljača za izvršene manje 
popravke u iznosu od 10.000 kn, od čega je PDV 2.000 kn.  

                                                                           963 Rezerviranja za troškove u  
    412 Troškovi popravaka                      jamstvenim rokovima 
(2) 8.000                    (3) 8.000                     50.000 So

     18 Potraživanja za pretporez              221 Obveze prema dobavljačima 
(2) 2.000                                           10.000 (2)

758 Prihodi od ukidanja rezerviranja 
                                             8.000 (3)
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U 20x3. godini primljeni su računi dobavljača za izvršene poprav-
ke većih kvarova na iznos od 50.000 kn, od čega je PDV 10.000 kn. 

                                                                          963 Rezerviranja za troškove u         
        412 Troškovi popravaka                       jamstvenim rokovima 
(4) 40.000                  (5) 40.000                42.000 So

                  (6)   2.000

      18 Potraživanja za pretporez               221 Obveze prema dobavljačima 
(4) 10.000                       50.000 (4)

 758 Prihodi od ukidanja rezerviranja 
  40.000 (5)
    2.000 (6)

U ovom primjeru riječ je rezerviranjima koja su porezno priznata, 
stoga se troškovi rezerviranja tretiraju kao porezno priznati rashodi u 
razdoblju kada su iskazani u računovodstvu i financijskim izvještajima. 
U razdobljima kada nastaju stvarni troškovi popravaka (20x2. i 20x3. 
godina) provodi se ukidanje rezerviranja za iznos nastalih troškova po-
pravaka te se po toj osnovi iskazuju prihodi od ukidanja rezerviranja. 
Ti prihodi se uključuju u osnovicu poreza na dobit onog razdoblja kada 
su iskazani u računovodstvu, budući da je u prethodnom razdoblju ras-
hod po toj osnovi bio porezno priznat, a u tekućem razdoblju je nastao 
stvarni trošak (rashod) zbog kojega je prethodno formirao rezerviranje. 
Na kraju 20x3. godine potrebno je u potpunosti ukinuti rezerviranje, 
budući da prestaje obveza za popravke u jamstvenom roku.

Primjer 2. Porezno nepriznato rezerviranje
Društvo „LK“ d.d. provodi poslovno restrukturiranje na način da 

napušta proizvodnju proizvodne linije C zbog izrazito male potražnje 
za tim proizvodom i slabe profitabilnosti tog proizvoda, a sve resurse i 
zaposlenike koji su bili angažirani na proizvodnoj liniji C preusmjerava 
na proizvodnu liniju A za koju je marketinški odjel utvrdio da postoji 
povećana potražnja. Proces restrukturiranja će trajati dvije godine i 
obuhvatit će razdoblje od 20x1. do 20x3. godine. Menadžment druš-
tva „LK“ d.d. procjenjuje da će ukupni troškovi restrukturiranja u tom 
razdoblju iznositi 500.000 kn (troškovi koji uključuju modifikaciju, 
prijenos i podešavanje proizvodne opreme). 

Knjiženje rezerviranja u 20x1 godini.      

       455 Rezerviranja za troškove           965 Rezerviranja za  
                 restrukturiranja               restrukturiranje    
 (1) 500.000                     500.000 (1)

0803 Odgođena porezna imovina za 
     privremeno porezno nepriznata
                        rezerviranja                                        830 Porez na dobit
(2) 100.000                    100.000 (2)

U 20x2 godini prema računima dobavljača troškovi restrukturira-
nja su iznosili 375.000 kn, od čega je PDV 75.000 kn.

 0803 Odgođena porezna imovina za 
     privremeno porezno nepriznata           965 Rezerviranja za
                     rezerviranja                                                    restrukturiranje
So 100.000  60.000 (5)                     (4) 300.000               500.000 So

41 Troškovi za usluge restrukturiranja                   2201 Obveze dobavljačima
 (3) 300.000                                                                                            375.000 (3)

                                            758 Prihodi od ukidanja 
       18 Potraživanja za pretporez                  rezerviranja
(3) 75.000                    300.000 (4)

            830 Porez na dobit
 (5) 60.000

U 20x2 godini troškovi restrukturiranja prema računima dobavlja-
ča iznosili su 250.000 kn, od čega je PDV 50.000 kn.

    0803 Odgođena porezna imovina za 
         privremeno porezno nepriznata         965 Rezerviranja za
                     rezerviranja                                                   restrukturiranje
So 40.000  40.000 (8)                    (7) 200.000                200.000 So

 41 Troškovi za usluge restrukturiranja               2201 Obveze dobavljačima
 (6) 200.000                                                                                            250.000 (6)

          758 Prihodi od ukidanja 
       18 Potraživanja za pretporez                rezerviranja
(6) 50.000                     200.000 (7)

                 830 Porez na dobit
   (8) 40.000

U ovom primjeru riječ je o rezerviranju koje nije porezno pri-
znato odnosno rashod po osnovi ovog rezerviranja iskazuje se u 
računovodstvu i financijskim izvještajima u jednom razdoblju, a u 
svrhu oporezivanja priznat će se u narednom razdoblju kada nastaje 
stvarni trošak (rashod) te kada se u računovodstvu provodi ukidanje 
rezerviranja. Stoga, u ovom primjeru u prvoj godini (20x1. godina) 
kada je formirano rezerviranje za troškove restrukturiranja, rashod po 
osnovi tog rezerviranja uključen je u računovodstvenu dobit, ali nije 
uključen u osnovicu poreza na dobit te se zbog toga javlja odbitna 
privremena razlika čiji se porezni učinak iskazuje u računovodstvu i 
financijskim izvještajima kao odgođena porezna imovina. U drugoj i 
trećoj godini (20x2. i 20x3.) nastaju stvarni troškovi restrukturiranja 
koji se uključuju i u računovodstvenu dobit i u osnovicu poreza na 
dobit. Kako bi se u računovodstvu izbjeglo dvostruko evidentiranje 
troškova (prvo kao trošak rezerviranja, a potom stvarni trošak re-
strukturiranja), potrebno je ukinuti rezerviranje te iskazati prihod u 
visini stvarno nastalih troškova restrukturiranja. Prihodi od ukidanja 
rezerviranja predstavljaju stavku umanjenja računovodstvene dobiti 
prilikom utvrđivanja osnovice poreza na dobit, zbog toga što su ras-
hodi po toj osnovi uvećali poreznu osnovicu u prethodnom razdoblju. 
Premda je u prvoj godini plaćen veći iznos poreza na dobit zbog toga 
što troškovi restukturiranja nisu bili porezno priznati, u drugoj i trećoj 
godini plaća se manji iznos poreza na dobit zbog toga što se iz po-
rezne osnovice izuzimaju prihodi od ukidanja rezerviranja odnosno 
porez na taj prihod plaćen je u prvoj godini kada trošak rezerviranja 
nije uključen u poreznu osnovicu.  

Literatura:
1) Grupa autora: Primjena Hrvatskih standarda financijskog izvješta-

vanja s poreznim propisima, HZRiFD, Zagreb, 2008.
2) Pravilnik o porezu na dobit, Nar. nov., br. 95/05., 133/07., 156/08., 

146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 160/13., 12/14., 157/14.
3) Zakon o porezu na dobit, Nar. nov., br. 177/04., 90/05., 57/06., 

146/08., 80/10., 22/12., 148/13., 143/14.
4) Zbirka računovodstvenih propisa u 2010., HZRiF, Zagreb, 2010.
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Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Dugotrajna materijalna imovina ima sljedeća svojstva: a) subjekt 
ju posjeduje za korištenje u proizvodnji proizvoda ili isporuci roba ili 
usluga, za iznajmljivanje drugima ili u administrativne svrhe, b) oče-
kuje se koristiti duže od jednog razdoblja i c) namijenjena je za kori-
štenje na neprekidnoj osnovi u svrhu aktivnosti društva. Obuhvaća 
sljedeće vrste imovine: zemljište, građevinske objekte, postrojenja i 
opremu, alate, pogonski inventar, namještaj i transportna sredstva, 
dugotrajnu biološku imovinu, predujmove za dugotrajnu materijalnu 
imovinu i ostalu dugotrajnu materijalnu imovinu.

Uvjeti priznavanja troška nabave dugotrajne materijalne imo-
vine su: vjerojatnost da će buduće ekonomske koristi povezane s 
imovinom pritjecati subjektu i da se trošak imovine može pouzdano 
izmjeriti. Naknadni izdaci vezani uz redovno održavanje imovine i 
zamjenu manjih dijelova priznaju se kao rashod razdoblja. Početno 
mjerenje imovine je po trošku koji obuhvaća: a) kupovnu cijenu, uvoz-
ne pristojbe i nepovratne poreze nakon odbitka trgovačkih popusta 
i rabata, b) troškove koji su izravno pripisivi dovođenju imovine na 
mjesto i u radno stanje za namjeravanu upotrebu i c) početno proci-
jenjene troškove demontaže, uklanjanja imovine i obnavljanja mje-
sta na kojem se imovina nalazi. Također, i troškovi posudbe se pod 
određenim uvjetima kapitaliziraju.1 Za imovinu izgrađenu u vlastitoj 
izvedbi trošak se utvrđuje na isti način kao i za kupljenu imovinu. Ako 
je imovina nabavljena zamjenom za nenovčanu imovinu, trošak se 
mjeri po fer vrijednosti ili po knjigovodstvenom iznosu dane imovine 
(ako se fer vrijednost ne može utvrditi). Kod početnog priznavanja, 
transakciju u stranoj valuti potrebno je evidentirati u funkcionalnoj 
valuti, po tečaju između funkcionalne i strane valute važećem na 
datum transakcije.

Društvo kao računovodstvenu politiku naknadnog mjerenja 
može izabrati: a) metodu troška ili b) metodu revalorizacije (toč. 
6.29. HSFI-a 6 i toč. 29. MRS-a 16). Također, na svaki datum bilance 
potrebno je razmotriti postoje li indikatori umanjenja imovine te je li 
potrebno priznati gubitak od umanjenja imovine. Nadalje, na datum 

1  Detaljnije vidjeti u Pretnar A., S.: Računovodstveni tretman troškova posud-
be prema MRS-u 23, RIF, br. 10/14.

bilance stavke izražene u stranoj valuti vrednovane po trošku nabave 
treba iskazati primjenom tečaja strane valute na datum transakcije, 
a stavke vrednovane po fer vrijednosti treba iskazati primjenom 
tečaja strane valute na datum određivanja fer vrijednosti.

2. MJERENJE DUGOTRAJNE MATERIJALNE IMOVINE 
PO METODI TROŠKA

U skladu s toč. 6.30. HSFI-a 6 i toč. 30. MRS-a 16,  primjenom me-
tode troška imovina se nakon početnog priznavanja mjeri po trošku 
umanjenom za ispravak vrijednosti i akumulirane gubitke od uma-
njenja. Dakle, primjena ove metode zahtijeva obračun amortizacije 
imovine, pri čemu subjekt osim računovodstvenih mora uzeti u obzir 
i porezne propise. Amortizacija je sustavni raspored amortizirajućeg 
iznosa (troška nabave) imovine tijekom vijeka upotrebe.

2.1. Predmet amortizacije

S računovodstvenog aspekta, materijalna imovina koja podlije-
že obračunu amortizacije mora imati sljedeća svojstva: a) očekuje se 
korištenje duže od jednog razdoblja (duže od 12 mjeseci), b) ograni-
čeni vijek upotrebe imovine, c) koristi se u proizvodnji proizvoda ili 
isporuci roba ili usluga, za iznajmljivanje drugima ili u administrativ-
ne svrhe. Također, imovina nabavljena na financijski najam podliježe 
obračunu amortizacije u poslovnim knjigama najmoprimca. Svaki dio 
pojedine imovine koji je značajan u odnosu na ukupne troškove po-
jedine imovine treba amortizirati zasebno. Poduzetnik raspoređuje 
početno priznati iznos svake pojedine imovine na njihove značajne 
dijelove i amortizira zasebno svaki dio (primjerice, zasebno će se 
amortizirati motor zrakoplova od drugih dijelova zrakoplova). Znača-
jan dio predmeta imovine može imati jednak vijek upotrebe i meto-
du amortizacije kao neki drugi predmeti imovine. Takvi predmeti se 
mogu grupirati zajedno u svrhu utvrđivanja visine amortizacije.

S poreznog aspekta, čl. 12. st. 3. Zakona o porezu na dobit2 defini-
ra da se dugotrajnom materijalnom imovinom smatraju stvari i prava 
čiji je pojedinačni trošak nabave veći od 3.500,00 kn (računovodstve-

2  Zakon o porezu na dobit, (Nar. nov., br. 177/04. -143/14.; nadalje Zakon).

U članku autorica prikazuje tretman naknadnog mjerenja dugotrajne materijalne imovine metodom troška i 
metodom revalorizacije te priznavanje gubitka od umanjenja vrijednosti imovine u skladu s računovodstvenim 
i poreznim propisima. Računovodstveno priznavanje dugotrajne materijalne imovine uređeno je HSFI-om 6 – 
Dugotrajna materijalna imovina, MRS-om 16 – Nekretnine, postrojenja i oprema te MRS-om 36 – Umanjenje 
imovine.

Računovodstveni i porezni tretman naknadnog 
mjerenja dugotrajne materijalne imovine - 
pripreme za godišnji obračun za 2015. godinu
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ni propisi ne navode ovaj uvjet) i vijek trajanja duži od godinu dana. 
Ovi uvjeti za porezne svrhe moraju biti kumulativno ispunjeni. Dakle, 
ako je iznos imovine manji od 3.500,00 kn, a vijek upotrebe duži od 
godine dana, za porezne svrhe ova imovina ne podliježe amortizaciji, 
već se može tretirati kao sitan inventar i jednokratno otpisati, dok bi 
se za računovodstvene svrhe trebala amortizirati jer je vijek upotre-
be duži od godine dana. Nadalje, čl. 12. st. 2. Zakona navodi da se 
amortizacija obračunava za svako sredstvo pojedinačno.

Amortizaciji ne podliježe zemljište, šuma i slična obnovljiva pri-
rodna bogatstva, spomenici kulture te umjetnička djela (čl. 12. st. 
4. Zakona). Međutim, pojedina zemljišta (kamenolom i odlagališta 
otpada) iznimno se, za računovodstvene svrhe (toč. 58. MRS-a 16), 
mogu amortizirati jer im je namjena vremenski ograničena. Nadalje, 
amortizaciji ne podliježe materijalna imovina u pripremi i investicije 
u tijeku sve dok se ne prenesu u upotrebu, predujmovi za nabavku 
materijalne imovine, imovina koja je u cijelosti otpisana. 

2.2. Osnovica za obračun amortizacije

S računovodstvenog aspekta, osnovica za obračun amortizacije 
je amortizirajući iznos koji je jednak trošku nabave umanjenom za 
ostatak vrijednosti. Ostatak vrijednosti potrebno je procijeniti barem 
na kraju svake poslovne godine, a predstavlja procijenjeni iznos koji 
bi subjekt dobio sada otuđenjem imovine, umanjen za troškove pro-
daje, ali uz pretpostavku da je imovina u stanju očekivanom na kraju 
vijeka upotrebe. U većini slučajeva smatra se da ostatak vrijednosti 
nije značajan. Amortizacija se za svako razdoblje treba priznati kao 
rashod, osim ako je iznos amortizacije uključen u knjigovodstveni 
iznos neke druge imovine.

Za porezne svrhe, osnovica za obračun amortizacije je trošak 
nabave (čl. 12. st. 1. Zakona). Međutim, čl. 12. st. 13. Zakona i čl. 
22. st. 3. Pravilnika o porezu na dobit3 navode da se amortizacija za 
osobne automobile i druga sredstva za osobni prijevoz nabavljene 
od 1. 1. 2005. godine priznaje do 400.000 kn troška nabave po jed-
nom sredstvu. Ako je trošak nabave veći od tog iznosa, amortizacija 
obračunata na iznos koji prelazi 400.000 kn je trajno porezno ne-
priznati rashod i povećava poreznu osnovicu u poreznom razdoblju 
u kojemu se imovina amortizira (red. br. 5. Obrasca PD), osim ako 
sredstvo služi isključivo za registriranu djelatnost najma ili prijevoza. 
Osim nabavne vrijednosti potrebno je obratiti pozornost i na datum 
nabave, a slučaju da se ne obračunava plaća po osnovi korištenja 
automobila vrijedi sljedeće: 
1.) za automobile nabavljene do 31. 12. 2009. godine moguće je od-

biti pretporez u cijelosti. Amortizacija se dijeli u omjeru 70 : 30 
te je sve do isteka vijeka upotrebe, otuđenja, prodaje, darovanja 
ili uništenja te imovine obvezno obračunati i platiti PDV po stopi 
od 25% na 30% iznosa mjesečne amortizacije na trošak nabave 
do 400.000 kn, odnosno na 100% iznosa troška amortizacije za 
iznos koji prelazi trošak nabave od 400.000 kuna

2.) za nabavu osobnih automobila od 1. 1. 2010. godine do 29. 
2. 2012. godine ne može se odbiti 30% pretporeza, već se taj 
iznos uključuje u nabavnu vrijednost automobila i iskazuje se na 
zasebnom kontu. Amortizacija nabavne vrijednosti u koju nije 
uključen PDV dijeli se u omjeru 70 : 30 (nema obveze obračuna 
PDV-a na 30% iznosa mjesečne amortizacije), a amortizacija 
pretporeza je porezno nepriznati trošak

3.) za osobne automobile nabavljene nakon 1. 3. 2012. godine PDV 
ulazi u nabavnu vrijednost vozila jer se pretporez ne može odbiti, 

3  Pravilnik o porezu na dobit, (Nar. nov., br. 95/05. - 12/14.); nadalje Pravil-
nik.

a amortizacija se dijeli u omjeru 70 : 30 na nabavnu vrijednost do 
400.000 kn. 
Dakle, ako se po osnovi korištenja automobila ne obračunava 

plaća u naravi, izračunata amortizacija na osnovicu do 400.000 kn 
dijeli se u omjeru 70 : 30, a iznos od 30% obračunate amortizacije za-
jedno s ostalim nepriznatim troškovima u skladu s čl. 7. st. 1. toč. 4. 
Zakona iskazuje se kao trajno porezno nepriznati rashod te povećava 
poreznu osnovicu na red. br. 7. Obrasca PD. Međutim, ovo porezno 
ograničenje ne primjenjuje se kod prijevoznih sredstava u određe-
nim djelatnostima (čl. 25. st. 2. Pravilnika). Ukoliko se utvrđuje plaća 
u naravi, trošak amortizacije na osnovicu do 400.000 kn je porezno 
priznat u ukupnom iznosu.

Primjer 1.: Obračun amortizacije za osobni automobil
Društvo „X“ je tijekom 2015. godine kupilo osobni automobil (ne 

obračunava se plaća u naravi) u iznosu od 400.000 kn + PDV 100.000 
kn. Automobil je spreman za upotrebu i stavljen u upotrebu 30. 11. 
2015. godine. Stopa amortizacije je 20%, a ostatak vrijednosti je 
nula. Potrebno je obračunati amortizaciju za prosinac 2015. godine.

Izračun:

Trošak 
nabave

St.
amort.

Mjesečni 
iznos 

amort.

Mjesečna
amort. 
obraču-
nata na 
iznos do
400.000 

kn

70% 
porezno 
prizna-
tog tr. 
amort.

30% 
porezno 
nepri-

znatog tr. 
amort. 

– obrazac 
PD red.

br. 5. 

Amort. 
obračuna-
ta na iznos 

iznad 
400.000 

kn  
- obrazac 
PD red. 

br. 7.

Ukupno 
porezno 

nepriznati 
mjesečni 

trošak 
amortiza-

cije

1 2 3 = 1 x 
2/12 4 5 = 4 x 

70% 6 = 4 x 30% 7 = 3 - 4 8 = 6 + 7

500.000,00 20% 8.333,33 6.666,66 4.666,66 2.000,00 1.666,67 3.666,67

Knjiženje:  

Red. 
br. Opis Iznos

Konto

Duguje Potražuje

1.

Obračun amortizacije za 12/2015.

Amortizacija do visine porezno priznatih 
rashoda (70%) 4.666,66 4305

Amortizacija u visini porezno nepriznatih 
rashoda (30%) 2.000,00 4320

Amortizacija na osnovicu iznad 400.000 kn 1.666,67 4321

Ispravak vrijednosti 8.333,33 0292

Također, prema čl. 12. st. 12. Zakona, amortizacija obračunana 
na već otpisanu (amortiziranu) imovinu je trajno porezno nepriznati 
rashod. To znači da je za imovinu čiji vijek upotrebe prestaje tijekom 
poslovne godine potrebno obratiti pozornost da se trošak amortiza-
cije automatizmom ne proknjiži u visini godišnje svote amortizacije 
koja je knjižena u prethodnim razdobljima. Nadalje, u skladu s čl. 
12. st. 15. Zakona, amortizacija obračunana na imovinu kojom se ne 
obavlja djelatnost je porezno nepriznati rashod. Međutim, u slučaju 
kada je poslovni objekt koji je jedna cjelina namijenjen iznajmljivanju 
stavljen u upotrebu, a iznajmljuje se jedan manji dio jer se ne mogu 
trenutno pronaći najmoprimatelji, ne smatra se da se radi o imovini 
kojom se ne obavlja djelatnost, već se radi o smanjenom obujmu 
korištenja u obavljanju djelatnosti što utječe na procjenu vijeka upo-
trebe pa je ukupna amortizacija takve imovine porezno priznata.4 

4  Mišljenje Ministarstva financija, kl.: 410-01/07-01/568, ur. br.: 513-07-21-
01/07-2 od 4. 7. 2007. godine.
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Zakon u čl. 12. st. 16. - 19. propisuje i posebne uvjete za priznava-
nje rashoda amortizacije za plovila, zrakoplove, apartmane i kuće za 
odmor, bez obzira što je subjekt registriran za obavljanje djelatnosti 
najma ili prijevoza takvom imovinom. Stoga se rashod od amortiza-
cije ne može priznati u porezne svrhe pod sljedećim uvjetima: a) po 
osnovi korištenja plovila i zrakoplova nije ostvaren prihod najmanje 
u visini 7% nabavne vrijednosti imovine; b) po osnovi korištenja 
apartmana i kuće za odmor nije ostvaren prihod najmanje u visini 
5% nabavne vrijednosti imovine; c) po osnovi korištenja navedene 
imovine na temelju poslovnog najma nije ostvaren prihod najmanje 
u visini troškova najma. Porezna osnovica se u tom slučaju povećava 
i za sve pripadajuće troškove nastale u vezi s korištenjem imovine 
(red. br. 5. Obrasca PD). U skladu s toč. 22. st. 11. Pravilnika potrebno 
je sastaviti pregled podataka za pojedino sredstvo i priložiti uz PD 
obrazac.

2.3. Vijek upotrebe i stope amortizacije 

S računovodstvenog aspekta, amortizirajući iznos pojedine 
imovine potrebno je rasporediti sustavno tijekom njezinog vijeka 
upotrebe koji je određen vremenom u kojem poduzetnik očekuje 
koristiti imovinu ili brojem proizvoda ili sličnih jedinica koje subjekt 
očekuje ostvariti od te imovine. Pri određivanju vijeka upotrebe 
potrebno je uzeti u obzir nekoliko faktora, i to: očekivanu upotrebu 
sredstva, očekivano fizičko trajanje i trošenje koje ovisi o proizvodnim 
čimbenicima, tehničko i ekonomsko zastarijevanje, zakonska ili slična 
ograničenja upotrebe imovine. Dakle, subjekt treba vijek upotrebe 
imovine preispitati barem jednom na kraju svake poslovne godine. 
Ako je utvrđeno da se vijek upotrebe razlikuje od prethodnih procje-
na, promjene je potrebno obračunati kao promjene računovodstvenih 
procjena, što znači da se ne primjenjuju retroaktivno, već za buduća 
razdoblja u skladu s HSFI-om 3 – Računovodstvene politike, promjene 
računovodstvenih procjena i pogreške, odnosno istoimenim MRS-
om 8. U tom slučaju u bilješkama uz financijske izvještaje potrebno 
je prikazati efekt promjene vijeka upotrebe na trošak amortizacije, 
odnosno na rezultat tekućeg i budućih razdoblja.  

Primjer 2.: Promjena duljine vijeka upotrebe 
Društvo ima stroj nabavne vrijednosti 50.000 kn, procijenjeni 

ostatak vrijednosti je nula. Vijek upotrebe je 4 godine, odnosno 
stopa amortizacije je 25% (100 / vijek upotrebe), te je obračunata 
amortizacija za 2 godine. Društvo godišnje preispituje vijek upotre-
be, te u trećoj godini procjenjuje da je vijek upotrebe produljen s 
4 na 6 godina jer je smanjena iskorištenost kapaciteta stroja zbog 
smanjenja obujma proizvodnje. Društvo donosi odluku o promjeni 
procjene korisnog vijeka upotrebe te u skladu s time o promjeni 
stope amortizacije. Potrebno je utvrditi amortizaciju u preostalom 
vijeku upotrebe.

Izračun:
Red.
br. Opis Izračun Vrijednost 

1. Nabavna vrijednost 50.000

2. Akumulirana amortizacija nakon dvije 
godine (1 x st. amort. x broj godina) 

50.000 x 25% 
x 2 25.000

3. Neto knjigovodstvena vrijednost (1 - 3) 50.000 - 25.000 25.000

4. Preostali vijek upotrebe 6 - 2 4

5. Godišnji iznos amortizacije za preostali vijek 
upotrebe (3/4) 25.000/4 6.250

6. Nova stopa amortizacije u preostalom vijeku 
upotrebe (5/1) 6.250/50.000 12,5%

Knjiženje: 

Red. 
br. Opis Iznos

Konto

Duguje Potražuje

1.

Početno stanje  

Stroj  50.000,00 0211

Ispravak vrijednosti 25.000,00 0291

2.

Trošak amortizacije u preostalom vijeku upotrebe (3, 4, 5 i 6 godina)   

Trošak amortizacije (na godišnjoj razini)  6.250,00 4303

Ispravak vrijednosti 6.250,00 0291

S poreznog aspekta (čl. 12. st. 5. i st. 6. Zakona), dopuštene 
godišnje stope amortizacije za svrhe oporezivanja utvrđene prema 
amortizacijskom vijeku su kako slijedi:5

Red.
br. Imovina

Godišnja 
(re-

dovna) 
stopa 

amorti-
zacije

Amorti-
zacijski 
vijek u 
godina-

ma

Dvostruka 
(ubrzana) 
godišnja 

stopa 
amortiza-

cije

Amorti-
zacijski 
vijek u 
godina-

ma

1. Građevinski objekti i brodovi 
veći od 1000 BRT 5% 20 10% 10

2. Osnovno stado, osobni 
automobili 20% 5 40% 2,5

3. Nematerijalna imovina, 
oprema, vozila (osim osobnih 
automobila), mehanizacija 25% 4 50% 2

4. Računala, računalna oprema 
i programi, mobilni telefoni, 
oprema za računalne mreže 50% 2 100% 1

5. Ostala nespomenuta imovina5 10% 10 20% 5

Dakle, u skladu s poreznim propisima amortizacija se priznaje 
kao rashod u visini najviše porezno dopustivog iznosa obračunatog 
primjenom podvostručenih godišnjih amortizacijskih stopa. Me-
đutim, ako u računovodstvu subjekt koristi stope amortizacije koje 
su više od najviših porezno dopustivih stopa, potrebno je iskazati 
odgođenu poreznu imovinu u bilanci (HSFI 14 – Vremenska razgrani-
čenja, MRS 12 – Porezi na dobit) jer dolazi do odbitnih privremenih 
razlika, odnosno privremeno porezno nepriznatog troška amortiza-
cije. U tom slučaju, prilikom utvrđivanja osnovice poreza na dobit, 
računovodstvenu dobit potrebno je uvećati za iznos amortizacije 
koji prelazi najviše porezno dopustivi iznos (Obrazac PD, red. br. 18.). 
Privremena razlika ukida se u razdoblju kada više neće biti amor-
tizacije s računovodstvenog aspekta, ali će se i dalje obračunavati 
za porezne svrhe. Nadalje, amortizacija obračunata u svoti nižoj od 
porezno dopustive je porezno priznati rashod.

Primjer 3.: Obračun amortizacije iznad porezno dopustivih 
stopa

Društvo X amortizira imovinu po stopi od 25%, a najviše pore-
zno dopustiva stopa amortizacije je 20%. Trošak nabave imovine je 
200.000 kn, ostatak vrijednosti je nula. Potrebno je iskazati učinak 
porezno nepriznatog troška na rezultat godine. Računovodstvena 
dobit za svaku godinu je 250.000 kn.

5 Sukladno čl. 22. st. 2. Pravilnika o porezu na dobit obuhvaća imovinu koja 
se ne može nedvojbeno razvrstati prema opisu dugotrajne imovine niti u jednu 
drugu skupinu.
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Razdoblje
Amort. za 

računovod-
stvene svrhe 

Amortizacija 
za porezne 

svrhe

Privremeno 
porezno 

nepriznata 
amortiza-

cija

Porez 
obračunat na 

računovodstve-
nu dobit

Porezni 
učinak 

privreme-
ne razlike 

Ukupno 
obveza za 
porez na 

dobit 

Neto dobit 
razdoblja 

1 2  = 200.000 x 25% 3 = 200.000 x 20% 4 = 2 - 3 5 = 250.000 x 20% 6 = 4 x 20% 7 = 5 + 6 8 = 250.000 - 5

1. godina 50.000,00 40.000,00 10.000,00 50.000,00 2.000,00 52.000,00 200.000,00

2. godina 50.000,00 40.000,00 10.000,00 50.000,00 2.000,00 52.000,00 200.000,00

3. godina 50.000,00 40.000,00 10.000,00 50.000,00 2.000,00 52.000,00 200.000,00

4. godina 50.000,00 40.000,00 10.000,00 50.000,00 2.000,00 52.000,00 200.000,00

5. godina - 40.000,00 (40.000,00) 50.000,00 (8.000,00) 42.000,00 200.000,00

Ukupno 200.000,00 200.000,00 - 250.000,00 - 250.000,00 -

Knjiženje: 

Red. 
br. Opis Iznos

Konto

Duguje Potražuje

1.

Knjiženje troška amortizacije 1, 2, 3 ,4 godina  

Trošak amortizacije 50.000,00 02

Ispravak vrijednosti 50.000,00 029

2.

Knjiženje odgođene porezne imovine i poreza na dobiti za 1, 2, 3, 4 godina  

Porez na dobit 50.000,00 830

Odgođena porezna imovina 2.000,00 080

Obveze za porez na dobit 52.000,00 261

3.

Ukidanje odgođene porezne imovine u 5. godini

Porez na dobit 50.000,00 830

Odgođena porezna imovina 8.000,00 080

Obveze za porez na dobit 42.000,00 261

Napomena: nije prikazano zatvaranje razreda 8, tj. utvrđivanje dobiti razdoblja.

2.4. Metode amortizacije 

S računovodstvenog aspekta, postoji nekoliko metoda amorti-
zacije koje se mogu koristiti za sustavan raspored amortizirajućeg 
iznosa imovine tijekom njezinog vijeka upotrebe. Stoga, prilikom 
odluke koju metodu amortizacije koristiti, subjekt mora odabrati 
onu metodu koja će odražavati okvir očekivanog trošenja ekonom-
skih koristi imovine. Prema toč. 6.47. HSFI-a 6 i toč. 62. MRS-a 16, 
korištene metode amortizacije mogu biti: 
1.) linearna metoda – jednak iznos troška amortizacije tijekom 

vijeka upotrebe imovine uz uvjet da nije promijenjen ostatak 
vrijednosti, a izračunava se na sljedeći način: 

a) tr. amortizacije = amortizirajući iznos/vijek upotrebe imovi-
ne; ili

b) st. amort. = 100/vijek upotrebe; trošak amortizacije = st. 
amort. x amortizirajući iznos

2.) degresivna metoda (metoda opadajućih salda) – smanjenje troš-
ka amortizacije tijekom vijeka upotrebe imovine, a izračunava se 
na sljedeći način:

% amortizacije = (1 -n√ sadašnja vrijednost/nabavna vrijednost); 
n = očekivani broj godina

3.) funkcionalna metoda (metoda jedinice proizvoda) – trošak 
amortizacije temelji se na očekivanoj upotrebi ili proizvodnom 
učinku (količini proizvodnje), a izračunava se na sljedeći način:

 amort. po jedinici učinka = amortizirajući iznos/procijenjeni 
broj jedinica učinaka u vijeku upotrebe; trošak amortizacije 
= amort. po jedinici učinka x broj proizvedenih jedinica

Dakle, primjenom različitih metoda amortizacije dobiva se razli-
čiti iznos troška amortizacije za pojedinu imovinu. Međutim, ukupni 

amortizacije, a efekte promjene iskazati kao promjenu u računovod-
stvenim procjenama u skladu s HSFI-om 3 (MRS-om 8).

S poreznog aspekta, Zakon u čl. 12. st. 1. navodi da se porezno 
priznaje amortizacija obračunata po linearnoj metodi primjenom go-
dišnjih stopa propisanih Zakonom. Prema tome, ako subjekt koristi 
neku drugu metodu amortizacije, mora za porezne svrhe dodatno 
obračunati i trošak amortizacije primjenom linearne metode (tako 
obračunata amortizacija se neće evidentirati u poslovnim knjiga-
ma). Ako je utvrđeno da je trošak amortizacije, obračunat drugom 
metodom koju subjekt koristi, viši od iznosa dobivenog primjenom 
linearne metode uz porezno dopustive stope, razlika amortizacije 
predstavlja porezno nepriznati rashod za koju je potrebno uvećati 
osnovicu poreza na dobit u Obrascu PD (red. br. 18.). S obzirom da 
se radi o privremeno porezno nepriznatom rashodu, potrebno je 
obračunati odgođenu poreznu imovinu. U skladu s čl. 6. st. 1. toč. 
4. Zakona, kada privremeno porezno nepriznati rashod amortizacije 
postane porezno priznat u budućim razdobljima, porezna osnovica 
će se smanjiti za amortizaciju koja nije bila porezno priznata u pret-
hodnim razdobljima do iznosa propisanog u čl. 12. Zakona. 

2.5. Početak i prestanak obračuna amortizacije

S računovodstvenog aspekta, sukladno toč. 6.45. HSFI-a 6 i toč. 
55. MRS-a 16 amortizacija imovine počinje kad je imovina spremna 
za upotrebu, tj. kad se nalazi na lokaciji i u uvjetima potrebnim za 
korištenje koje je namijenila uprava. Dakle, nije bitno da li se imovina 
koristi ili ne. Preporuka je pripremiti zapisnik kojim će se definirati 
datum od kada je imovina spremna za upotrebu. Amortizacija imovi-
ne prestaje, ovisno koji je datum ranije, prije datuma kad je imovina 
razvrstana kao imovina koja se drži za prodaju u skladu s odredba-
ma HSFI-a 8 i MSFI-a 5 ili prije datuma prestanka priznavanja kao 
imovine (rashod ili otuđenje imovine). Uzimajući u obzir navedeno, 
amortizacija ne prestaje kad se imovina prestaje koristiti i povlači 
iz upotrebe, osim ako se radi o imovini koja je u potpunosti amor-
tizirana. Prema čl. 12. st. 14. Zakona, imovinu koja je u potpunosti 
amortizirana (otpisana) potrebno je zadržati u evidenciji i priznavati 
u bilanci sve dok se imovina ne proda, daruje, na drugi način otuđi 
ili uništi. 

Za porezne svrhe, prema čl. 12. st. 8. Zakona trošak amortizacije 
priznaje se u porezni rashod od prvoga dana mjeseca koji slijedi 
nakon mjeseca u kojem je dugotrajna imovina stavljena u upotrebu, 
što znači da je subjekt započeo s korištenjem imovine u svrhu obav-
ljanja svoje djelatnosti. Prema tome, imovina u pripremi ne podliježe 
obračunu amortizacije. Preporuka je pripremiti zapisnik o stavljanju 
imovine u upotrebu. Dakle, amortizacija obračunata u skladu s raču-
novodstvenim propisima u razdoblju od datuma kada je imovina bila 
spremna za upotrebu pa do prvog dana mjeseca nakon mjeseca u 
kojem je imovina stavljena u upotrebu je porezno nepriznati rashod 

trošak amortizacije obračunat za cijeli vijek 
upotrebe imovine bit će isti bez obzira na pri-
mijenjenu metodu.

Nadalje, odabrana metoda amortizacije tre-
ba se dosljedno primjenjivati iz jednog u drugo 
razdoblje, osim ako ne dođe do promjene oče-
kivanog okvira trošenja budućih ekonomskih 
koristi imovine. Stoga je metodu amortizacije 
potrebno preispitati barem na kraju svake po-
slovne godine. Ako postoji značajna promjena 
očekivanog okvira trošenja ekonomskih koristi 
u imovini, potrebno je promijeniti metodu 
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te je potrebno obračunati odgođenu poreznu imovinu s osnove po-
rezno nepriznate amortizacije. Nadalje, u slučaju prodaje i darovanja 
imovine, na neki drugi način otuđenu imovinu ili uništenu imovinu, 
amortizacija se prema čl. 12. st. 9. Zakona priznaje kao porezni ras-
hod do kraja mjeseca u kojem je imovina bila u upotrebi.  Dakle, čak 
i ako subjekt više ne posjeduje imovinu amortizacija se obračunava 
do kraja mjeseca. Nadalje, neamortizirani trošak nabave imovine je 
porezno priznati rashod u poreznom razdoblju u kojem je imovina 
prodana, darovana, na drugi način otuđena ili uništena.

Prema tome, vrijedi sljedeće: 

Događaj Datum Računovodstveni 
propisi Porezni propisi

Imovina spremna za 
upotrebu

15. 10. 2015. Početak amortizacije 
15. 10. 2015.

-

Imovina stavljena u 
upotrebu

15. 10. 2015. - Porezno priznata 
amortizacija
 od 1. 11. 2015.

Imovina otuđena 15. 10. 2015. Obračun amortizacije 
do  14. 10. 2015.

Porezno priznata 
amortizacija do 
31. 10. 2015.

Uzimajući u obzir navedeno, porezni propisi ne određuju kada je 
potrebno početi i prestati obračunavati amortizaciju, već definiraju 
kada su obračunati troškovi amortizacije porezno priznati. Stoga u 
praksi subjekti najčešće i za računovodstvene svrhe obračunavaju 
amortizaciju u skladu s poreznim propisima.

3. METODA REVALORIZACIJE

Metoda revalorizacije navodi da je imovinu, čija se fer vrijednost 
može pouzdano mjeriti,  potrebno iskazati po revaloriziranom izno-
su, odnosno po njezinoj fer vrijednosti na datum revalorizacije uma-
njenoj za kasnije akumuliranu amortizaciju i gubitke od umanjenja. 
U tom slučaju revalorizaciju je potrebno obavljati dovoljno redovito 
kako se knjigovodstvena vrijednost imovine ne bi značajno razliko-
vala od fer vrijednosti na datum bilance, a učestalost revaloriziranja 
ovisi o značajnosti promjena fer vrijednosti imovine koja se revalo-
rizira. To može biti na godišnjoj razini ili svakih tri do pet godina. Fer 
vrijednost obično je tržišna vrijednost imovine utvrđena procjenom 
od strane neovisnih i profesionalno kvalificiranih procjenitelja. Ako 
se pojedina dugotrajna materijalna imovina revalorizira, svu ostalu 
imovinu iz iste skupine potrebno je također revalorizirati. Nadalje, 
kada se imovina mjeri u stranoj valuti, procijenjeni iznos potrebno 
je iskazati primjenom tečaja na datum utvrđivanja vrijednosti, a 
proizašla tečajna razlika priznaje se u revalorizacijske rezerve. 

Revalorizacija se može provoditi na dva načina:
a) prepravljanjem ispravka vrijednosti razmjerno promjeni bruto 

knjigovodstvene vrijednosti sredstva tako da je knjigovodstvena 
vrijednost sredstva nakon revalorizacije jednaka revaloriziranom 
iznosu (revalorizacija putem indeksa) ili

b) isključenjem ispravka vrijednosti iz bruto knjigovodstvene vri-
jednosti sredstva, a neto iznos se prepravlja do revaloriziranog 
iznosa tog sredstva (česta primjena za zgrade).

Primjer 4.: Načini provođenja revalorizacije
Na datum 31. 12. 2014. godine društvo je izvršilo revalorizaciju 

stroja. Nabavna vrijednost stroja je 80.000,00 kn, a akumulirana 
amortizacija do trenutka revalorizacije je 20.000,00 kn. Knjigovod-
stvena vrijednost imovine iznosi 60.000,00 kn. Procijenjena fer 
vrijednost stroja utvrđena je u iznosu od 85.000,00 kn. Vijek upo-

trebe imovine je 4 godine, stopa amortizacije je 25%. Potrebno je 
evidentirati revalorizaciju.

a) Revalorizacija bruto knjigovodstvenog iznosa

Red. 
br. Opis Iznos

Konto

Duguje Potražuje

1.

Početno stanje prije revalorizacije

Stroj 80.000,00 021

Ispravak vrijednosti za obračunatu 
amortizaciju 20.000,00 029

2.

Revalorizacija 31. 12. 2014.  

Stroj 33.328,00 021

Ispravak vrijednosti za obračunatu 
amortizaciju 8.328,00 029

Revalorizacijska rezerva dugotrajne 
materijalne imovine 25.000,00 930

3.

Prijenos odgođene porezne obveze

Revalorizacijska rezerva dugotrajne 
materijalne imovine 5.000,00 930

Odgođena porezna obveza 5.000,00 980

Izračun faktora revalorizacije = 85.000,00 / (80.000,00 - 20.000,00) = 
1,4166

Stroj = (1,4166 - 1) x 80.000,00 = 33.328,00, Akumulirana amortizacija = 
(1,4166 - 1) x 20.000 = 8.328,00

Revalorizacijska rezerva = 33.328,00 – 8.328,00 = 25.000,00 – odgođena 
porezna obveza

Odgođena porezna obveza = 25.000,00 x 20% = 5.000,00

b) Revalorizacija neto knjigovodstvenog iznosa

Red. 
br. Opis Iznos

Konto

Duguje Potražuje

1.

Početno stanje prije revalorizacije

Stroj 80.000,00 021

Ispravak vrijednosti za obračunatu 
amortizaciju 20.000,00 029

2.

Revalorizacija 31. 12. 2014.  

Stroj 20.000,00 021

Ispravak vrijednosti za obračunatu 
amortizaciju 20.000,00 029

Stroj 25.000,00 021

Revalorizacijska rezerva dugotrajne 
materijalne imovine 25.000,00 930

3.

Prijenos odgođene porezne obveze

Revalorizacijska rezerva dugotrajne 
materijalne imovine 5.000,00 930

Odgođena porezna obveza 5.000,00 980

Učinak revalorizacije = fer vrijednost – knjigovodstvena vrijednost = 
85.000,00 – 60.000,00 = 25.000,00

Kada je rezultat revalorizacije povećanje vrijednosti imovine, to 
povećanje se priznaje u okviru kapitala kao revalorizacijska rezerva. 
Međutim, revalorizacijsko povećanje treba najprije priznati kao 
prihod do iznosa do kojeg ono poništava revalorizacijsko smanje-
nje vrijednosti iste imovine, odnosno prethodno priznati rashod u 
računu dobiti i gubitka. Kada je rezultat revalorizacije smanjenje 
vrijednosti materijalne imovine, to smanjenje treba priznati kao 
rashod. Međutim, revalorizacijsko smanjenje treba najprije izravno 
teretiti revalorizacijsku rezervu do iznosa do kojeg ovo smanjenje 
ne prelazi iznos koji je prethodno evidentiran kao revalorizacijska 
rezerva za istu imovinu. Dakle, samo iznos umanjenja, koji prelazi 
iznos prethodno evidentirane revalorizacijske rezerve, priznat će se 
kao rashod u računu dobiti i gubitka.
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Revalorizacijska rezerva koja je priznata u okviru glavnice može 
se izravno prenijeti u zadržanu dobit kada je imovina povučena iz 
upotrebe ili otuđena. Međutim, za imovinu koja se amortizira, re-
valorizacijske rezerve mogu se realizirati korištenjem te imovine te 
će se razlika između amortizacije temeljene na revaloriziranom knji-
govodstvenom iznosu i amortizacije koja bi bila obračunata prema 
izvornom trošku imovine prenijeti u zadržanu dobit. Dakle, prijenos 
revalorizacijske rezerve u zadržanu dobit ne provodi se kroz račun 
dobiti i gubitka. 

Razmatrano s poreznog aspekta, oblikovanje revalorizacijske 
rezerve se ne uključuje u poreznu osnovicu, međutim realizirana 
revalorizacijska rezerva se oporezuje. Naime, u skladu s čl. 39. Pravil-
nika revalorizacijska rezerva formirana pri procjeni imovine uključuje 
se u poreznu osnovicu u iznosu povećanog troška amortizacije na-
stalog zbog revalorizacije u onom poreznom razdoblju u kojemu je 
realizirana. Prema tome, prilikom izrade godišnje prijave poreza na 
dobit, za iznos realizirane revalorizacijske rezerve koji je prenesen u 
korist zadržanih dobitaka mora se povećati osnovica poreza na dobit 
(red. br. 25. Obrasca PD). Ostatak revalorizacijske rezerve subjekt će 
uključiti u poreznu osnovicu nakon uništenja, prodaje ili drugog obli-
ka otuđenja imovine za koju je revalorizacijska rezerva oblikovana. S 
obzirom da je knjigovodstvena vrijednost revalorizirane imovine ve-
ća od njene porezne osnovice i revalorizacija se uključuje u poreznu 

osnovicu u budućem razdoblju, dolazi do oporezivih privremenih 
razlika te je potrebno iskazati odgođenu poreznu obvezu primjenom 
stope od 20% na iznos revalorizacijske rezerve. U skladu s toč. 12.42. 
HSFI-a 12 – Kapital i toč. 18. MRS-a 12, odgođena porezna obveza 
evidentira se kao smanjenje revalorizacijske rezerve. Ako je trošak 
nabave iskazan u revaloriziranom iznosu, u porezni rashod subjekt 
će priznati neamortizirani trošak nabave umanjen za revalorizirani 
iznos koji je do trenutka prodaje, darovanja, otuđenja na drugi način 
i uništenja uključen u prihode. 

Primjer 5.: Revalorizacija i iskazivanje odgođene porezne ob-
veze

Na dan 31. 12. 2014. godine društvo „X“ ima zemljište nabavne 
vrijednosti 100.000 kn koje je umanjeno u iznosu od 20.000 kn (te 
je priznata odgođena porezna imovina u iznosu od 4.000 kn (20.000 
x 20%)) te ima zgradu nabavne vrijednosti 500.000 kn, akumulirana 
amortizacija 100.000 kn, stopa amortizacije 5%. Dana 1. 1. 2015. go-
dine subjekt provodi revalorizaciju zemljišta i zgrade te je utvrđena 
fer vrijednost zemljišta 110.000 kn, a zgrade 450.000 kn. Ukida se 
prethodno evidentirano umanjenje vrijednosti zemljišta, a razlika se 
priznaje kao revalorizacijska rezerva. Provodi se revalorizacija bruto 
knjigovodstvene vrijednosti zgrade (faktor revalorizacije 1,125).  

Red. 
br. Opis Iznos

Konto

Duguje Potražuje

1.

Stanje 31. 12. 2014.

Zemljište 100.000,00 010

Vrijednosno usklađenje zemljišta 20.000,00 019

Odgođena porezna imovina - zemljište 4.000,00 080

Zgrada 500.000,00 020

Ispravak vrijednosti za obračunatu amortizaciju 100.000,00 029

2.

Revalorizacija zemljišta

Vrijednosno usklađenje zemljišta (ukidanje gubitka od umanjenja) 20.000,00 019

Nerealizirani prihodi od povećanja vrijednosti imovine do visine prethodno iskazanih rashoda od vrijednosnog usklađenja 20.000,00 7882

Odgođena porezna imovina – zemljište (ukidanje) 4.000,00 080

Porez na dobit (za ukinutu odgođenu poreznu imovinu) 4.000,00 830

Zemljište – povećanje vrijednosti uslijed revalorizacije 10.000,00 010

Revalorizacijska rezerva dugotrajne materijalne imovine 8.000,00 930

Odgođena porezna obveza 2.000,00 980

3.

Revalorizacija zgrade*

Zgrada 62.500,00 021

Ispravak vrijednosti za obračunatu amortizaciju 12.500,00 029

Revalorizacijska rezerva dugotrajne materijalne imovine 40.000,00 930

Odgođena porezna obveza 10.000,00 980

4.

Obračun amortizacije za 2015. godinu**

Trošak amortizacije 28.125,00 4302

Ispravak vrijednosti za obračunatu amortizaciju 28.125,00 029

5.

Ukidanje revalorizacijske rezerve i odgođenih poreza za povećanu amortizaciju***

Revalorizacijska rezerva dugotrajne materijalne imovine 2.500,00 930

Zadržana dobit 2.500,00 940

Ukidanje odgođene porezne obveze 625,00 980

Porez na dobit 625,00 830

*revalorizacija: nabavna vrijednost = 500.000 x (1,125 - 1) = 62.500; ispravak vrijednosti = 100.000 x (1,125 - 1) = 12.500 kn; odg. por. obv. = 50.000 x 20% = 10.000 kn; 
revalorizacijska rezerva = 50.000 - 10.000 = 40.000 kn

**amortizacija na revaloriziranu vrijednost = 562.500 x 5% = 28.125 kn
***utvrđivanje povećane amortizacije zbog revalorizacije = 500.000 x 5% = 25.000 kn; 28.125. - 25.000 = 3.125 kn; odgođena porezna obveza na povećanu amortizaciju = 

3.125 x 20% = 625 kn; prijenos u zadržanu dobit = 3.125 - 625 = 2.500 kn
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4. UMANJENJE VRIJEDNOSTI DUGOTRAJNE 
MATERIJALNE IMOVINE
S računovodstvenog aspekta, prema toč. 6.49. HSFI-a 6 i toč. 9. 

MRS-a 36 – Umanjenje imovine, na svaki datum izvještavanja subjekt 
treba ocijeniti postoji li pokazatelj umanjenja neke imovine i to:

Vanjski pokazatelji umanjenja Unutarnji pokazatelji umanjenja

• značajna promjena  i smanjenje 
tržišne vrijednosti sredstva ili 
jedinice koja stvara novac više 
od očekivanog;

• negativne promjene u tehno-
loškim, tržišnim, ekonomskim 
ili zakonskim uvjetima u kojima 
subjekt posluje, primjerice 
povećanje nameta, ulazak zna-
čajnog konkurenta na tržište, 
promjene u potražnji na koje 
subjekt ne može odgovoriti;

• povećanje tržišnih kamatnih 
stopa ili drugih stopa povrata 
od ulaganja što će utjecati na 
diskontnu stopu koja se koristi 
u izračunavanju vrijednosti u 
upotrebi te značajno smanjiti 
nadoknadivi iznos sredstva;

• knjigovodstveni iznos neto 
imovine subjekta viši je od 
njegove cijene na tržištu 
(tržišna kapitalizacija)

• zastarjelost ili fizičko oštećenje sredstva;
• negativne promjene vezano uz mogućnost 

upotrebe sredstva, npr. imovina se 
stavlja van upotrebe, postoje planovi za 
prestanak ili restrukturiranje poslovanja 
kojem sredstvo pripada, prodaja imovine 
prije očekivanog datuma;

• postoji dokaz iz internih izvještaja da 
je ekonomska uspješnost sredstva 
lošija ili će biti lošija nego se očekuje, npr. 
novčani tokovi za stjecanje imovine ili 
naknadne novčane potrebe za poslovanje 
i održavanje imovine su značajno veći od 
očekivanih, stvarni neto novčani tokovi od 
imovine  ili dobici/gubici iz poslovanja koji 
proizlaze iz imovine su značajno lošiji od 
očekivanih, značajno smanjenje planiranih 
neto novčanih tokova ili operativne dobiti 
koji proizlaze iz imovine, očekuju se gubici 
iz poslovanja ili neto novčani odljevi za 
imovinu kada se podaci tekućeg razdoblja 
zbroje s planiranim podacima za buduće 
razdoblje

Ukoliko pokazatelj umanjenja postoji, subjekt je obvezan pro-
cijeniti nadoknadivi iznos imovine. Nadoknadivi iznos je viši iznos 
između: a) fer neto prodajne vrijednosti (fer vrijednosti umanjene za 
troškove prodaje) i b) vrijednosti u upotrebi.6 

Vrijednost u upotrebi predstavlja sadašnju vrijednost budućih 
novčanih tokova koji se očekuju od upotrebe imovine, dok je fer neto 
prodajna vrijednost iznos koji se može dobiti od prodaje imovine u 
tržišnoj transakciji između obaviještenih i nepovezanih strana, uma-
njena za troškove prodaje. Ako je bilo koji od ova dva iznosa veći od 
knjigovodstvenog, imovina se ne umanjuje te nije potrebno procije-
niti drugi iznos. Dakle, samo ako je knjigovodstvena vrijednost imo-
vine (iznos po kojem je imovina iskazana u bilanci nakon umanjenja 
za akumuliranu amortizaciju i akumulirani gubitak od umanjenja) 
veća od nadoknadivog iznosa imovine, knjigovodstveni iznos imo-
vine potrebno je smanjiti na njezinu nadoknadivu vrijednost. Ovo 
smanjenje je gubitak od umanjenja imovine, koji je potrebno odmah 
priznati kao rashod u računu dobiti i gubitka, osim ako je imovina 
iskazana po revaloriziranoj vrijednosti u kome slučaju se s gubitkom 
od umanjenja postupa kao sa smanjenjem revalorizacije (kao što 
je prethodno objašnjeno). Nadalje, nakon priznavanja gubitka od 
umanjenja imovine potrebno je uskladiti amortizaciju te imovine u 
razdoblju njenog preostalog vijeka upotrebe. 

Također, na svaki datum bilance potrebno je ocijeniti postoji li 
pokazatelj da za neku imovinu treba ukinuti ili smanjiti gubitak od 
umanjenja koji je priznat u ranijim razdobljima. Prilikom ukidanja 
gubitka od umanjenja, povećanje knjigovodstvenog iznosa ne treba 
prelaziti knjigovodstveni iznos koji bi se mogao odrediti (neto, bez 
amortizacije) da nije prethodno priznat gubitak od umanjenja za tu 
imovinu u prijašnjim godinama. Bilo koje povećanje iznad tog knjigo-
vodstvenog iznosa je revalorizacija.

Ukidanje gubitka od umanjenja koji je prethodno priznat kao 
rashod u računu dobiti i gubitka priznaje se odmah kao prihod 

6  Detaljnije o utvrđivanju nadoknadivog iznosa vidjeti u Pretnar A., S.: Primje-
ri umanjenja imovine prema MRS-u 36, RIF, br. 12/14.

u računu dobiti i gubitka, dok je za sredstvo koje je revalorizirano 
postupak isti kao i s povećanjem revalorizacije. Nakon što je gubitak 
od umanjenja ukinut, potrebno je uskladiti trošak amortizacije u 
preostalom korisnom vijeku upotrebe sredstva.

S poreznog aspekta, sukladno čl. 22. st. 1. Pravilnika, porezna 
osnovica povećava se za iznos iskazanog gubitka od vrijednosnog 
usklađenja dugotrajne imovine za koju se amortizacija priznaje kao 
rashod na način propisan čl. 12. Zakona, osim u slučaju nastanka 
izvanrednog oštećenja na temelju vjerodostojne dokumentacije 
(npr. zapisnik o elementarnoj nepogodi i sl.). Međutim, ako porezni 
obveznik u poslovnim knjigama iskazuje vrijednosno usklađenje du-
gotrajne imovine, prema čl. 12. st. 22. Zakona i čl. 22. st. 12. Pravilni-
ka u porezno priznate rashode poreznog razdoblja može se uključiti 
samo iznos koji bi bio utvrđen primjenom godišnjih amortizacijskih 
stopa iz čl. 12. st. 5. Zakona. Dakle, razlika između iznosa utvrđenog 
vrijednosnim usklađenjem dugotrajne imovine i iznosa utvrđenog 
primjenom propisanih amortizacijskih stopa iz čl. 12. st. 5. Zakona ni-
je porezno priznati rashod te je potrebno uvećati poreznu osnovicu u 
Obrascu PD (red. br. 18.). Porezni obveznik uz prijavu poreza na dobit 
mora dostaviti posebnu evidenciju o iznosima porezno priznatih ras-
hoda amortizacije dugotrajne imovine utvrđene na način propisan 
čl. 12. Zakona i čl. 22. Pravilnika te iznose vrijednosnog usklađenja, 
od početka korištenja određene dugotrajne imovine. Također, pre-
ma Mišljenju Porezne uprave7 vrijednosno usklađenje zemljišta nije 
porezno priznati rashod. Podsjećamo da porezno nepriznati troškovi 
vrijednosnog usklađenja dovode do privremenih razlika te je stoga 
potrebno obračunati odgođenu poreznu imovinu.

Primjer 6.: Umanjenje vrijednosti imovine koja se vodi meto-
dom troška

Društvo „X“ na dan 31. 12. 2015. godine razmatra postojanje 
indikatora umanjenja opreme te utvrđuje nadoknadivi iznos u 
vrijednosti 250.000 kn. Nabavna vrijednost imovine je 600.000 
kn, ispravak vrijednosti 300.000 kn, stopa amortizacije je 10% (vi-
jek upotrebe 10 godina). Neto knjigovodstvena vrijednost iznosi 
300.000 kn te društvo priznaje gubitak od umanjenja od 50.000 kn 
(300.000 kn - 250.000 kn). Gubitak od umanjenja je u potpunosti 
porezno nepriznat te društvo priznaje odgođenu poreznu imovinu u 
iznosu od 10.000 kn (50.000 x 20%) te utvrđuje novi iznos amortiza-
cije za buduća razdoblja. U preostalom vijeku upotrebe imovine nisu 
uočeni indikatori koji bi zahtijevali ponovnu procjenu nadoknadivog 
iznosa na niže ili na više.  

Knjiženje:

Red. 
br. Opis Iznos

Konto

Duguje Potražuje

1.

Početno stanje prije umanjenja vrijednosti

Oprema 600.000,00 021

Ispravak vrijednosti za obračunatu 
amortizaciju 300.000,00 029

2.

Umanjenje vrijednosti imovine  

Vrijednosno usklađivanje (umanjenje) 
imovine 50.000,00 740

Ispravak vrijednosti za umanjenje 50.000,00 029

3.

Odgođena porezna imovina 

Odgođena porezna imovina 10.000,00 080

Porez na dobit 10.000,00 830

7  Broj klase: 410-01/13-01/598.; ur. br.: 513-07-21-01/13-2, Zagreb, 20. 2. 2013.
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Utvrđivanje novog iznosa amortizacije za buduća razdoblja:
Knjigovodstvena vrijednost imovine na 31. 12. 2015. godine 

nakon vrijednosnog usklađenja iznosi 250.000 kn. Preostali vijek 
upotrebe je 5 godina. Nova godišnja amortizacija u preostalom vije-
ku upotrebe = 250.000 / 5 = 50.000 kn godišnje. Nova stopa amor-
tizacije = 50.000 / 600.000 = 8,33% (nova stopa je u okviru porezno 
dopustive godišnje stope amortizacije).

Primjer 7.: Umanjenje vrijednosti imovine koja se vodi meto-
dom revalorizacije

Društvo „X“ na dan 31. 12. 2015. godine razmatra postojanje 
indikatora umanjenja opreme te utvrđuje nadoknadivi iznos u vri-
jednosti 320.000 kn. Prije utvrđivanja nadoknadivog iznosa nabavna 
vrijednost imovine je 800.000 kn, ispravak vrijednosti 500.000 kn, 
stopa amortizacije je 10% (vijek upotrebe 10 godina). Oprema je 
revalorizirana po faktoru revalorizacije 1,2 te je revalorizirana nabav-
na vrijednost 160.000 kn, a amortizacija revalorizacije 100.000 kn. 
Povećanje uslijed revalorizacije iznosi 60.000 kn od čega je 12.000 
kn evidentirano na odgođene porezne obveze, a iznos od 48.000 kn 
kao revalorizacijska rezerva. Knjigovodstvena vrijednost (revalorizi-
rana vrijednost) na dan 31. 12. 2015. iznosi 360.000 kn. (800.000 + 
160.000 - 500.000 - 100.000). Smanjenje revalorizacije iznosi 40.000 
kn (360.000 kn - 320.000 kn), odnosno indeks smanjenja revaloriza-
cije je 0,66 (40.000 / 60.000).

Društvo je utvrdilo sljedeće iznose za koje je potrebno smanjiti 
vrijednost imovine:
a) smanjenje revalorizirane nabavne vrijednosti = 160.000 x 0,66 = 

105.600 kn
b) smanjenje akumulirane amortizacije revalorizacije = 100.000 x 

0,66 = 66.000 kn
c) smanjenje revalorizacijske rezerve = 48.000 x 0,66 = 31.680 kn
d) smanjenje odgođene porezne obveze = 12.000 x 0,66 = 7.920 

kn.
U preostalom vijeku upotrebe imovine nisu uočeni indikatori koji 

bi zahtijevali ponovnu procjenu nadoknadivog iznosa na niže ili na 
više.  

Knjiženje:

Red. 
br. Opis Iznos

Konto

Duguje Potražuje

1.

Početno stanje prije umanjenja vrijednosti

Oprema 960.000,00 021

Ispravak vrijednosti za obračunatu 
amortizaciju 600.000,00 029

Revalorizacijska rezerva dugotrajne 
materijalne imovine 48.000,00 930

Odgođena porezna obveza 12.000,00 980

2.

Umanjenje vrijednosti imovine  

Oprema 105.600,00 021

Ispravak vrijednosti za obračunatu 
amortizaciju 66.000,00 029

Revalorizacijska rezerva dugotrajne 
materijalne imovine 31.680,00 930

Odgođena porezna obveza 7.920,00 980

Napomena: ukoliko bi iznos smanjenja bio veći od svote prethodno 
priznate revalorizacije, društvo bi razliku umanjenja priznalo kao rashod 
(vidjeti primjer 7.).

5. ZAKLJUČAK

U članku su prikazani pojedini slučajevi računovodstvenog i 
poreznog tretmana naknadnog mjerenja dugotrajne materijalne 
imovine, a vezani uz mjerenje imovine po metodi troška, metodi 
revalorizacije i priznavanje gubitka od umanjenja vrijednosti imo-
vine. Potrebno je istaknuti da učinci naknadnog mjerenja prema 
računovodstvenim standardima ne moraju ujedno biti i porezno pri-
znati što će rezultirati korekcijom porezne osnovice te priznavanjem 
odgođene porezne imovine i odgođenih poreznih obveza u bilanci, a 
u nekim slučajevima i trajno porezno nepriznatim rashodima. Stoga 
je vrlo važno da subjekt prilikom godišnjeg obračuna, osim računo-
vodstvenih propisa, uzme u obzir i odredbe poreznih propisa.
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1.  DEFINIRANJE  I RAČUNANJE TOČKE POKRIĆA

Vrlo važna informacija za svakog menadžera je koliko proizvoda 
mora prodati da se izbjegne gubitak. Odnosno, koliko mora prodati 
da je operativna dobit nula. U svakom slučaju potrebno je navesti 
neke osnovne pretpostavke koje su važne za primjenu točke pokrića. 
Najvažnije pretpostavke su sljedeće:1

• promjena razine prihoda i troškova proizlazi samo zbog pro-
mjene broja proizvedenih i prodanih proizvoda

• ukupni troškovi dijele se na fiksnu komponentu (koja ne varira 
s promjenom razine outputa) i varijabilnu komponentu koja 
varira promjenom razine outputa

• kada se prezentira grafički  ponašanje ukupnog prihoda i ukup-
nih troškova je linearno

• prodajne cijene, varijabilni troškovi po jedinici i fiksni troškovi 
(u okviru jednog relevantnog obujma i razdoblja) su konstan-
tni

• analize se odnose na jedan proizvod, kada se radi o više raz-
ličitih proizvoda tada se pretpostavlja konstantna proporcija 
prodanih proizvoda

• svi prihodi i troškovi se uspoređuju  bez uzimanja u račun vre-
menske preferencije novca.

Da bi se mogao koristiti koncept točke pokriće potrebno je grafič-
ki i analitički ilustrirati elemente relevantne za izračun točke pokrića. 
Grafička ilustracija je vrlo prikladna zbog vizualne percepcije o točki 
pokrića. Nakon toga potrebno je izračunati osnovne elemente točke 
pokrića.

1  Horngren C. T., Datar S. M., Foster G., Cost Accounting, Prentice Hall, 2003., 
str. 62.

Točka pokrića najčešće se ilustrira sljedećim grafičkim prikazom:

Za računanje točke pokrića po analitičkoj metodi potrebno je 
definirati osnovne elemente i formule za izračun količine i prometa 
kod kojeg se ostvaruje točka pokrića.

Simboli za računanje točke pokrića:
• pc = prodajna cijena po jedinici proizvoda
• vt = varijabilni troškovi po jedinici
• mc = marginalna kontribucija po jedinici (pc – vt)
• % mc = postotak marginalne kontribucije (mc / pc)
• Ft = fiksni troškovi
• Q = količina prodanih jedinica outputa
• Od = operativna dobit
• Nd = neto dobit
• Ut =ukupni troškovi (Vt + Ft)
• Up = prihod od prodaje

Formule za računanje točke pokrića:2

prihodi – varijabilni troškovi – fiksni troškovi = operativna dobit
(pc x Q ) – (vt x Q) – Ft = Od
Q x ( pc – vt) =  Od + Ft
mc x Q  = Od + Ft

2  Isto, str. 65. - 66.

Točka pokrića je ona količina proizvoda kod koje je ukupan prihod jednak ukupnim troškovima (troškovima 
prodanih proizvoda, tj. rashodima). Operativna dobit (prihodi minus rashodi) kod točke pokrića jednaka je nuli. 
Menadžment je vrlo zainteresiran za koncept točke pokrića jer na temelju tih podataka mogu se donijeti značajne 
odluke, kao npr.  koliko proizvoda treba prodati da se postigne određeni iznos operativne dobiti, koliko proizvoda 
treba prodati da se ostvari određeni iznos neto dobiti, koliko proizvoda treba prodati da se opravda povećanje 
troškova promocije, kako smanjenje prodajne cijene može utjecati na operativnu dobit itd. Model točke pokrića je 
jednostavan i vrlo česti model za donošenje odluka, a tako i u planiranju svojih poslovnih aktivnosti. Model točke 
pokrića koristi se u planiranju nekih odluka i aktivnosti.  Autor članka pomoću slučajeva ilustrira računanje točke 
pokrića i donošenje nekih tipičnih poslovnih odluka.

Slučajevi korištenja točke pokrića u 
poslovnom odlučivanju 
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Količina prodanih proizvoda kod koje se ostvaruje točka pokrića je: 

        d + Ft
Q = ——— ; ako je kod točke pokrića operativna dobit (Od) jednaka 0 tada je:
          mc

marginalna kontribucija razlika između jedinične prodajne cijene i 
jediničnih varijabilnih troškova koja doprinosi pokriću fiksnih troško-
va. Jednom kada su pokriveni fiksni troškovi marginalna kontribucija 
povećava operativnu dobit.
            Ft
Q = ———
          mc

Prihod (promet) kod kojeg se ostvaruje točka pokrića:
          Ft                Ft
P = ———; budući da je mc/pc postotak marginalne kontribucije tada je P = —— 
      mc/pc               %mc

Postotak marginalne kontribucije je postotni udio marginalne 
kontribucije u jedinici prodajne cijene.

2.  SLUČAJEVI DONOŠENJA TIPIČNIH POSLOVNIH 
ODLUKA POMOĆU MODELA TOČKE POKRIĆA   

Najčešće poslovne odluke koje se donose na temelju točke pokri-
ća jesu odluke o ciljanoj dobiti i neto dobiti, pokriću fiksnih troškova 
kao npr. najamnine ili troškova promidžbe, za koliko se može smanjiti 
prodajna cijena za ostvarenje ciljane dobiti itd.

Slučaj 1: Količina proizvoda koja se planira prodati da se posti-
gne planirana operativna dobit u 2016. godini

Proizvodno društvo “ABC” d.o.o. proizvodi i prodaje proizvod “A”. 
Planira prodati u siječnju 2016.   5.000 kom te ostvariti prihod od 
50.000 kn, za to se planiraju varijabilni troškovi  25.000 kn, a fiksni 
troškovi 10.000 kn. Menadžment ovog poduzeća u svrhu donošenja 
poslovne odluke o planiranoj operativnoj dobiti u siječnju 2016. ras-
polaže sa sljedećim planiranim podacima:

(a)  Marginalna kontribucija po jedinici proizvoda:

Ukupna marginalna kontribucija             Mc = Up – Ut   
               Mc = 50 000 – 25.000 = 25.000 kn
Jedinična marginalna kontribucija mc = MC/Q = 25.000 / 5.000 = 5 kn/kom
pc = 50.000 / 5.000 = 10 kn/kom
vt = 25.000 /  5.000 =   5 kn/kom
mc = 10 – 5 = 5 kn/kom

     
      Ft
(b) Količinska točka pokrića bit će: Q = —— = 10.000/5 = 2.000 kom      mc
 proizvoda “A”.

Da bi operativna dobit bila 0 potrebno je prodati 2.000 kom 
proizvoda.

(c)  Kolika je planirana količinska prodaja da bi se postiglo 50.000 kn 
operativne dobiti?
Q(pc – vt) – Ft = Od
Q (10 – 5) – 10.000 = 50.000 kn
5Q = 50.000 + 10.000 
5Q = 60.000 
 Q = 60.000 / 5 = 12.000 kom

Da bi se ostvarila operativna dobit u siječnju 2016. od 50.000 kn 
potrebno je prodati 12.000 kom proizvoda.
(d)  Za koliko će porasti operativna dobit u siječnju 2016. ako prihod 

poraste za 20.000 kn?

%mc = mc/pc 
%mc = 5/10 = 0,5

Porast operativne dobiti u slučaju rasta prihoda za 20.000 kn bit će:
20.000 x 0,5 = 10.000 kn.

Slučaj 2: Koji prihod treba ostvariti da bi se ostvarila točka 
pokrića

Fiksni troškovi (najamnina) poduzeća “ZM” d.o.o. planira se 
200.000 kn godišnje, a varijabilni troškovi su 20% prodajne cijene. 
Menadžmentu je potreban podatak o iznosu prihoda kod kojeg će se 
ostvariti  točka pokrića u 2016.  

Ako je vt = 20 % od pc tada je pc = 1 ; vt = 0,2    
mc = 1 – 0,2 = 0,8
%mc = mc/pc = 0,8 /1 = 0,8 ili 80 %        
 
          Ft
Up = ——  = 200.000 / 0,8 = 250.000 kn
        %mc

Potrebno je u 2016. ostvariti 250.000 kn ukupnog prihoda da se 
ostvari točka pokrića.

Slučaj 3: Količina robe koja se planira prodati da se ostvari 
planirana neto dobit

Poduzeće  “GX” ima trgovinu u kojoj prodaje odijela. Prosječna 
prodajna cijena je 2.000 kn/kom, varijabilni troškovi (materijal i rad) 
iznose 1.000 kn/kom. Ukupni fiksni troškovi iznose 100.000 kn. Me-
nadžment želi utvrditi podatak koliko odijela treba prodati u 2016. 
godini da se ostvari 50.000 kn neto dobiti.

(a)  Količinska točka pokrića:
Q = FT/mc
mc = pc – vt = 2.000 – 1.000 = 1.000 kn/kom
Q = 100.000 / 1.000 = 100 kom

(b)  Operativna dobit društva “GX” ako proda 200 odijela u 2016. 
godini:
Operativna dobit (Od) za prodaju 100 kom = 0 

Od za 200 kom = 200 kom x 1.000 kn – 100 kom x 1.000 kn = 
200.000 – 100.000 = 100.000 kn

(c)  Koliko odijela treba prodati u 2016. da se ostvari neto dobit od 
50.000 kn

(pc x Q ) – (vt x Q) – Ft = Od
2.000 Q – 1.000 Q – 100.000 = Nd / 08
1.000 Q – 100.000 = 50.000 / 0,8
1.000 Q = 62.500 + 100.000 
1.000 Q = 162.500
Q = 162,5 kom odijela potrebno je prodati da se ostvari 50.000 

kn neto dobiti.

Slučaj 4: Koliko se planira prodati proizvoda da se pokriju 
troškovi promidžbe i kako na operativnu dobit utječe promjena 
prodajnih cijena 

Poduzeće “MAK” d.o.o. proizvodi i prodaje proizvod ”M” po cije-
ni od 90 kn/kom. Jedinični varijabilni troškovi su 50 kn. Poduzeće u 
siječnju 2016. planira fiksne troškove 80.000 kn za planiranu razinu 
prodaje od 3.000 kom. S namjerom da se poboljša prodaja menadž-
ment analizira sljedeće situacije: (a) koja treba biti točka pokrića, i 
(b) koliko treba prodati proizvoda da bi  pokrio 20.000 kn troškova 
promidžbe.
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(a) Točka pokrića
Q = Ft / mc 
mc = pc – vt = 90 – 50 = 40 kn
Q = 80.000 kn / 40 = 2.000 kom

(b) Potrebna prodaja u siječnju 2016. za pokriće 20.000 kn troškova 
promidžbe (ovi troškovi tretiraju se kao fiksna komponenta):
(pc x Q ) – (vt x Q) – Ft = Od
90 x Q – 50 x Q – 20.000 = 0
40 Q = 20.000
Q = 20.000 / 40 = 500 kom

(c)  Menadžment procjenjuje da će se smanjenje prodajne cijene u 
siječnju 2016. za 10% odraziti  na smanjenje prihoda a istovre-
meno će utjecati za 10%  na povećanje količinske prodaje. Po-
stavlja se pitanje kako će se smanjenje prodajne cijene odraziti 
na operativnu dobit društva “MAK” d.o.o. 

početna pc = 90, smanjenje pc za sljedeći mjesec je za 10%, odno-
sno, za 9 kn

(i) smanjenje prihoda zbog smanjenja prodajne cijene:
     3.000  kom očekivana prodaja x 9 kn/kom = (27.000) kn 

(ii) povećanje prihoda zbog povećane količinske prodaje za 10%:
     povećana prodaja 300 kom x nova mc nakon promjene cijene = 

300 kom x 90 – 9 – 50 =  300 kom x 31 kn/kom = 9.300 kn

(iii) Promjena operativne dobiti zbog smanjenja prodajne cijene i 
povećanja prodajne količine:

   (27.000) + 9.300 = (17.700) kn 
Operativna dobit, zbog smanjenja pc i povećanja prodajne količi-

ne, smanjit će se ukupno za 17.700 kn.   

Slučaj 5: Točka pokrića kod prodaje aranžmana turističkih 
agencija

Turistička agencija “XY” d.o.o. namjerava u siječnju 2016. svojim 
klijentima prodati avio karte za trodnevni izlet. Od avio kompanije 
agencija može nabaviti karte po cijeni od 1.500 kn/karti. Agencija ih 
namjerava prodati po 2.000 kn/karti. Avio kompanija će od agencije 
povući neprodane karte. Agencija ima samo troškove promocije 
koji su fiksni i iznose 50.000 kn. Menadžment ove agencije interesira 
zarada po karti, koliko karata mora prodati u siječnju 2016. da se 
ostvari točka pokrića i koliko karata agencija mora prodati da se 
ostvari 600.000 kn operativne dobiti.

(a)  Marginalna kontribucija:
mc = 2.000 – 1.500 = 500 kn/karti

(b)  Točka pokrića:
Q = Ft / mc = 50.000 / 500 = 100 karata
Prihod kod kojeg se ostvaruje točka pokrića:
%mc = 500 / 2.000 = 0,25
Up = Ft / % mc 
 Up = 50.000 / 0,25 = 200.000 kn

(c)  Broj karata koje treba prodati da se ostvari operativna dobit od 
600.000 kn:

(pc x Q ) – (vt x Q) – Ft = Od
Q x (pc – vt) – Ft = Od
Q x mc – Ft = Od
Q x mc = Ft + Od
Q = Ft + Od / mc
Q = 50.000 + 600.000 / 500 = 650.000 / 500 = 1.300 karata.

3.  ZAKLJUČAK

U praksi poslovnog odlučivanja točka pokrića može biti od velike 
pomoći za menadžment. Primjenjuje se u poslovnim subjektima 
s namjerom da se istraži ponašanje ukupnog prihoda, ukupnih 
troškova i operativne dobiti obzirom na promjenu razine outputa, 
prodajnih cijena, varijabilnih troškova po jedinici te fiksnih troškova. 
Koristi se za strateško kao i operativno odlučivanje o količini outputa 
potrebnog da se izjednače prihodi i rashodi tako da je operativna 
dobit nula. Važna pretpostavka za primjenu točke pokrića je jasno 
razgraničenje troškova na fiksne i varijabilne troškove što i nije baš 
uvijek jednostavno u računovodstvenoj praksi. Napor za pravilno 
razgraničenje troškova opravdan je obzirom na potrebe donošenja 
važnih poslovnih odluka.
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1. UVOD

Promatrajući zakonodavni aspekt Zakona o reviziji (Nar. nov., 
br. 146/05., 139/08. i 144/12., u daljnjem tekstu: ZoRev), može se 
ustvrditi da je u njemu sadržano nekoliko članaka koji tumače samu 
pripremu dokumentacije i organizaciju revizorskog posla. Tako čla-
nak 14. ZoRev-a propisuje da je pravna osoba kod koje se obavlja 
revizija (klijent) dužna revizorima staviti na raspolaganje cjeloku-
pnu potrebnu dokumentaciju, isprave i izvješća, te im omogućiti 
pristup računalnim programima i pružiti sve informacije potrebne za 
obavljanje revizije. Također, isti članak Zakona navodi da ako pravna 
osoba ne omogući obavljanje revizije, odnosno stavi na raspolaganje 
revizoru svu potrebnu dokumentaciju, ovlašteni revizor tu činjenicu 
navodi u revizorskom izvješću i obavještava Revizorsku komoru (u 
daljnjem tekstu: Komora). Nadalje, člankom 15. ZoRev-a propisano 
je kako će Komora posebnim pravilnicima uz prethodnu suglasnost 
Odbora za javni nadzor revizije, urediti oblik i sadržaj radne doku-
mentacije koja se sastavlja na hrvatskom jeziku. To je i učinjeno 
u listopadu 2012. godine u smjernicama broj 3, koje propisuju 
minimalni oblik i sadržaj radne dokumentacije obavljanja revizije. 
Navedenom smjernicom dan je program radne dokumentacije koji 
je javno dostupan i nalazi se na stranicama Komore1, a sastoji se od 
sljedećih osamnaest točaka:
• 1 Obrazac za prihvaćanje i zadržavanje odnosa s klijentom
• 2 Ugovaranje
• 3 Stjecanje razumijevanja subjekta (procjena poslovnog rizika 

klijenta)
• 4 Procjena rizika prijevara
• 5 Stjecanje razumijevanja internih kontrola (procjena kontrolnog 

rizika klijenta)
• 6 Značajni rizici i reakcije
• 7/1 Kritička analiza – preliminarna
 7/2 Kritička analiza – konačna
 7/3 Analitički postupci
• 8 Rekapitulacija procjene značajnosti (MRevS 320)
 8/1 Izračun i procjena značajnosti (MRevS 320)
• 9 Izvadak iz sastanka revizijskog tima
• 10 Opća strategija i plan revizije

1  http://www.revizorska-komora.hr/index.php/kodeks-standardi-smjernice/
hrk-smjernice.html.

• 11 Program kontrolnog pregleda postupka revizije za voditelja 
tima

• 12 Program kontrolnog pregleda postupka revizije za partnera 
(voditelja revizije)

• PZR/01 Neograničenost vremena poslovanja - revizijski program
• PZR/02 Povezane stranke - revizijski program
• PZR/03 Naknadni događaji - revizijski program
• PZR/04 Novac, novčani ekvivalenti i izvještaj o novčanom toku 

- revizijski program
• PRZ/05 (Pozicije Bilance i povezanih pozicija RDG) – revizijski 

program
• PZR/06 Nivo testiranja.

Kada obveznik revizije (klijent) dostavi svu traženu dokumentaciju, 
odgovornost vezana uz pripremu, slaganje i dopunjavanje prelazi na 
revizora. Na temelju provedenih postupaka revizor će stvoriti zaključ-
ke o pojedinoj testiranoj poziciji financijskog izvješća, pritom koristeći 
metodologiju revizorskog društva. Tako stvorena radna dokumentacija 
služit će revizoru kao dokaz o provedenim postupcima revizije, te će s 
navedenim činjenicama potkrijepiti samo revizorsko izvješće.

2. SVRHA REVIZIJSKE DOKUMENTACIJE

Međunarodni revizijski standard 230 (Nar. nov., br. 49/10., u 
daljnjem tekstu: MRevS 230), pokriva područje revizijske dokumen-
tacije prilikom revizije financijskih izvještaja, a kako je i objašnjeno u 
ranijem tekstu Zakon i smjernice Komore propisuju dodatne zahtjeve 
u vezi s revizijskom dokumentacijom. Svrha revizijske dokumentacije 
je pružiti dokaz o provedbi postupka revizije kako bi se potvrdio 
zaključak o postizanju općih ciljeva revizora, ali i dokaz da je revizija 
planirana i obavljena u skladu s MRevS-ima i primjenjivim zakonskim 
i regulativnim zahtjevima.

Revizijska dokumentacija služi za brojne dodatne svrhe, uključu-
jući sljedeće:
• pomaganje revizijskom timu da planira i obavi reviziju
• pomaganje članovima revizijskog tima odgovornima za nadzor 

da usmjeravaju i nadziru revizijski posao i da ispune svoje odgo-
vornosti pregledavanja u skladu s MRevS-om 220

• omogućavanje revizijskom timu da bude odgovoran za svoj rad
• očuvanje zapisa pitanja od trajnije važnosti za buduće revizije
• omogućavanje obavljanja pregleda i provjera kontrole kvalitete 

u skladu s Međunarodnim standardom kontrole kvalitete (u dalj-

U tijeku revizije, obveza je revizora prikupiti revizorske dokaze i sastaviti ih u odgovarajuću revizorsku 
dokumentaciju. Na taj način revizor može s većom razinom pouzdanosti i uvjerenja izraziti revizorsko mišljenje 
i sastaviti izvješće. Radna dokumentacija u reviziji propisana je odredbama Zakona o reviziji, Međunarodnim 
revizijskim standardima (u daljnjem tekstu: MRevS-ima), ali i smjernicama Hrvatske revizorske komore. U 
članku, autor navodi propise koji definiraju na koji način bi revizori trebali izrađivati, slagati i čuvati revizorsku 
dokumentaciju (radne papire i mape), te će  biti prezentiran i izgled revizorske dokumentacije, njezina svrha i 
odredbe o provođenju nadzora nad spomenutom dokumentacijom.

Radna dokumentacija u reviziji
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njem tekstu: MSKK) 1 ili nacionalnim zahtjevima koji su barem 
toliko zahtjevni kao i MSKK i 

• omogućavanje obavljanja eksternih provjera u skladu s primje-
njivim zakonskim, regulativnim ili drugim zahtjevima.

3. OBLIK, SADRŽAJ I OBUJAM REVIZIJSKE 
DOKUMENTACIJE

Revizijska dokumentacija predstavlja podatke o obavljenim revi-
zijskim postupcima, pribavljenim relevantnim revizijskim dokazima i 
zaključcima koje je revizor stvorio. Pravodobno pripremanje dostatne 
i primjerene revizijske dokumentacije pomaže unapređivanju kvali-
tete revizije i olakšava učinkovit pregled i ocjenjivanje pribavljenih 
revizijskih dokaza i zaključaka stvorenih prije nego što je dovršeno 
revizorovo izvješće. Proces revizije je složen postupak koji obuhvaća 
planiranje, izvršavanje, nadgledanje i pregledavanje, a da bi se doku-
mentacija klijenta mogla pregledati ista treba biti i dokumentirana. 
Prikupljene informacije od klijenata, njegovih kupaca, dobavljača ili 
banke svakako je potrebno pisano dokumentirati kako bi kod revizo-
ra postojao dokaz o provedenim revizijskim postupcima. 

Potreba za pisanom dokumentacijom nalaže se i MRevS-ovima, 
jer je u protivnom revizoru teško dokazati s kojom namjerom i koje 
postupke je provodio prikupljajući dokaze i dokumentaciju u reviziji. 
Ono što je svakako revizorova procjena je odluka koja dokumentacija 
je bitna i koje su pozicije značajne u revidiranom društvu da bi se 
uzele u razmatranje i samim time bile predmetom dokumentiranja. 
U revizijsku dokumentaciju nije potrebno uključiti zamijenjene na-
crte radnih papira i financijskih izvještaja, bilješke koje odražavaju 
nedovršena ili preliminarna razmišljanja, ranije verzije kopija doku-
menata ispravljene zbog tipografskih ili drugih pogrešaka i duplikate 
dokumenata. Uostalom i sami standardi napominju kako usmena 
objašnjenja revizora, sama po sebi, ne predstavljaju odgovarajuću 
potporu obavljenom poslu revizora ili zaključcima koje je stvorio 
revizor, ali se mogu koristiti za objašnjavanje ili pojašnjavanje in-
formacija sadržanih u revizijskoj dokumentaciji. Kako i na koji način 
pripremiti revizijski dokument, pitanje je koje muči sve djelatnike 
revizorske struke. Međutim, pripremljena dokumentacija mora biti 
dostatna da nekom iskusnom revizoru, koji prethodno nije povezan 
s revizijom, omogući razumjeti:
(a) vrste, vremenski raspored i obujam revizijskih postupaka obav-

ljenih kako bi se postupilo u skladu s MRevS-ovima i primjenjivim 
zakonskim i regulativnim zahtjevima 

(b) rezultate obavljenih revizijskih postupaka i pribavljene revizijske 
dokaze i

(c) značajna pitanja koja su iskrsnula tijekom revizije, zaključke 
stvorene o njima i važne profesionalne prosudbe obavljene u 
stvaranju tih zaključaka. 
Kako u reviziji društva dolazi do mnoštva prikupljenih dokumena-

ta i revizor pri tome obavlja čitav niz testova, potrebno je po završet-
ku revizije da navedena dokumentacija ima logičan slijed odnosno 
tijek revizije. To u praksi može značiti da je revizija provedena u dva 
dijela (postupka): prethodna i završna revizija. Tako bi prethodna 
revizija sadržavala sljedeću radnu dokumentaciju:
• prihvaćanje odnosa s klijentom, te ugovaranje
• informaciju o pravnom i organizacijskom ustroju poslovnog su-

bjekta
• izvatke ili prijepise značajnih zakonskih dokumenata, sporazuma 

ili zapisnika
• informacije o djelatnosti, ekonomskom i zakonskom okruženju

• dokaz o planiranju revizije uključujući programe revizije i može-
bitne promjene

• dokaz o revizorovu razumijevanju računovodstvenih sustava i 
sustava internih kontrola

• dokaz o procjeni rizika (poslovnog rizika, rizika prijevare, te inhe-
rentnog i kontrolnog rizika)

• dokaz o revizorovim razmatranjima rada interne revizije (ukoliko 
ista postoji) i zaključaka o tome.
Dok radna dokumentacija u završnoj reviziji uključuje:

• radnu (konačnu) bruto-bilancu
• plan revizije (popis svih procedura koje se trebaju obaviti zajed-

no s procjenom značajnosti)
• vodeće tablice radne dokumentacije revizora prema pozicijama 

u financijskim izvještajima
• dokazne testove koji mogu uključivati detaljne testove pojedinih 

transakcija i stanja pozicija, te analitičke postupke 
• odabir uzorka za testiranje prema metodologiji društva
• dokumente pribavljene od klijenta, kao što su: konfirmacije 

(potvrdni dokumenti), predstavljanje od strane uprave, kopije 
ugovora, pisane dokumente u vezi sa značajnim pitanjima uklju-
čujući sastanke između revizora i obveznika revizije, te financij-
sko izvješće koje je pripremila uprava

• druge dokumente koje revizor smatra da su potrebni kod formi-
ranja zaključka.
Uz navedenu radnu dokumentaciju u reviziji financijskih 

izvještaja ne smije se zaboraviti i na dokumentaciju koja će uklju-
čiti popis imovine i obveza (inventuru), a čija obveza je određena 
MRevS-om 501 – Revizijski dokazi.  Na taj način svrha prikupljene 
dokumentacije omogućuje da treća osoba (osoba koja nije poveza-
na s revizijom) s razumnim poznavanjem revizije ili računovodstva 
bude u mogućnosti utvrditi jasno postojanje i zaključak donesen na 
temelju revizijske dokumentacije. Kako bi revizorsku dokumentaciju 
prikazali razumljivom i čitljivom, te jasno i ispravno označili njezine 
dijelove moramo se služiti logičnim slijedom u kojima se dokumenti 
međusobno povezuju oznakama tipa (P-1, P-2, P-3…). U nastavku je 
prikazan slijed revizorske dokumentacije u potvrdi pozicije potraži-
vanja od kupaca u zemlji, s primjerom radnog papira koji uključuje 
dokazne testove navedene pozicije.

Konačna bruto bilanca Duguje Potražuje

Konto Opis 31. 12. 2014.

0200 Upravne zgrade 1.000.000

    ...                                               …                                                … 

1000 Žiroračun 500.000

12 Potraživanja od kupaca 2.000.000

22 Obveze prema dobavljačima 4.000.000

    …                                             …                                                   …

75 Prihodi od prodaje usluga 4.500.000

…                                                  …                                                  …

900 Upisani kapital 20.000

UKUPNO 20.000.000 20.000.000

Vodeća tablica P-0

Konto Opis Duguje Potražuje Veza 
dokumenta

1200 Potraživanja od kupaca u 
zemlji 2.000.000 P-1

1201 Potraživanja od kupaca u 
inozemstvu 1.000.000

12901 Ispravak vrijednosti 
potraživanja od kupaca u 
inozemstvu 1.000.000

UKUPNO 3.000.000 1.000.000 P-2
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Klijent: ABC d.o.o. Pripremio: Ivo Ivić
Revizija: 31. 12. 2014. Kontrolirao: Marko Marić
Test: Selekcija kupaca u zemlji Veza: P-2

Selekciju kupaca za slanje konfirmacijskih pisama na 31. prosinca 2014. obavili smo 
na način da smo s analitičke kartice računa 1200 Potraživanje od kupca u zemlji 
odabrali 10 kupca s najvećim saldom čime smo odabrali 80% salda na računu.
10 najvećih kupaca su:
Br.                  Naziv                       Saldo
1                    A d.o.o.                       400.000
2                    B d.o.o.                       150.000
3                    C d.o.o.                       100.000
… …
Osim toga, odabrali smo još 10 kupaca nasumičnim odabirom koristeći program: 
nasumični generator. Generator je odabrao sljedeće kupce:
Sustav je odabrao 5 brojeva iz sljedećih sekvencija: 1 do 26
Uzlazni slijed: 11 – 19 – 22 – 25 - 26

Test
Klijent: ABC d.o.o. Pripremio: Ivo Ivić
Revizija: 31. 12. 2014. Kontrolirao: Marko Marić
Test: Konfirmacija kupaca u zemlji REF: P-3
Cilj: Potvrdit tvrdnje potpunosti i nastanka…
Obavljene procedure: Na temelju selekcije kupaca (Veza P-2)…
Zaključak: Na temelju provedenog testiranja….

Broj Kupac
Saldo 

31. 12. 
2014.

Konfirmacij-
sko pismo 

Iznos 
prema 

konfirma-
ciji 

Razlika Zabi-
lješke

1 A d.o.o. 400.000 P-4 400.000 - X
2 B d.o.o. 150.000
…
UKUPNO 1.600.000 1.400.000  -200.000

Ukupno kupaca poslano na konfirmaciju: 1.600.000
Ukupno potvrđenih konfirmacija: 1.400.000
% primljenih konfirmacija      87,5%
Ukupno razlike:    -200.000
Saldo kupaca u zemlji: 2.000.000

% testiranog salda:      75%

Zabilješke: X Razlika je nastala...

Komfirmacijsko pismo REF: P-4
Pošiljatelj: Primatelj:
ABC d.o.o. A d.o.o.
Zagreb, Jakova Gotovca 1 Zagreb, Ilica 1

Naši revizori, Revizor d.o.o. provode reviziju naših financijskih izvještaja i žele 
dobiti izravnu potvrdu svote naših potraživanja na datum naznačen dolje. Molimo 
da usporedite dolje prikazano stanje s vašom evidencijom na naznačeni datum i 
napišete detalje razlika (ako postoje) u za to određeni prostor ili kao prilog. Potom 
potpišite ovaj zahtjev u za to predviđeni prostor i vratite u priloženoj koverti za 
odgovor izravno Revizoru d.o.o.
Datum potvrde 31. 12. 2014.
Stanje na računu: 400.000 kn

ABC d.o.o.
Potpis i žig

POTVRĐUJEMO navedeno stanje
Stanje na našem računu je 400.000. 
U prilogu šaljemo analitičku karticu.

A d.o.o.
Potpis i žig

OSPORAVAMO navedeno stanje
Stanje na našem računu je xxx 
U prilogu šaljemo analitičku karticu.

A d.o.o.
23. 2. 2015. Potpis i žig

Kako bi se treće osobe što lakše snalazile u pregledu revizorske 
dokumentacije potrebno je sastaviti i kratak pregled revizorske 
dokumentacije. U takvom pregledu navodi se prikupljena doku-
mentacija, ali i provedeni dokazni testovi. Prijedlog je da takvu listu 
revizor priloži na početak svojih radnih listova i na taj način uvelike 
pomogne i olakša djelotvorno i učinkovito pregledavanje i provjeru 
revizorske dokumentacije. Primjer jednog takvog pregleda revizorske 
dokumentacije dan je u prilogu:

Klijent: ABC d.o.o.
Revizija: 31. 12. 2014.
Pozicija: lista radnih papira za poziciju kupaca u zemlji
Pripremio: Ivo Ivić
Kontrolirao: Marko Marić
REF: P-indeks

Referenca radnog papira Opis
P-0 Vodeća tablica
P-1 Analitička kartica računa 120 potraživanja od 

kupaca
P-2 Uzorak za izbor kupaca za konfirmiranje
P-3 Test konfirmiranja salda potraživanja od kupaca
P-4 Konfirmacijsko pismo

4. ČUVANJE RADNE DOKUMENTACIJE

Nakon izrade i objave revizorskog izvješća, revizor je dužan 
objediniti revizorsku dokumentaciju, odnosno jednu ili više mapa u 
elektroničkom ili fizičkom obliku obuhvatiti u jedinstvenu cjelinu. Tako 
MSKK zahtijeva da revizorska društva ustanove politike i postupke za 
pravodobno dovršavanje cjeline revizijskog dosjea. Rok u kojem bi 
se navedeni postupak trebao provesti je 60 dana od dana datuma 
revizorova izvješća. Dakako, revizor niti u jednom trenutku ne smije 
obrisati ili izbaciti revizijsku dokumentaciju bilo koje vrste prije kraja 
njezinog čuvanja. Prema članku 15. Zakona čuvanje radne dokumenta-
cije revizora određeno je na deset godina, počevši od poslovne godine 
na koju se revizija financijskih izvještaja odnosi.  Ako revizor ili revizor-
sko društvo ne bi postupilo sukladno opisanom Zakonu, prekršitelji bi 
bili kažnjeni novčanom kaznom od 20.000 do 100.000 kuna. Zakon i 
MRevS-evi također određuju kako je radna dokumentacija prikupljena 
u tijeku revizije vlasništvo revizorskog društva koje se može koristiti sa-
mo za potrebe revizije, a sve u skladu Zakona o tajnosti podataka (Nar. 
nov., br. 79/07. i 86/12.). Iznimke o korištenju radne dokumentacije 
odnose se u slučaju provjere kvalitete rada koju obavlja Komora, za 
potrebe javnog nadzora, u istražnim ili kaznenim postupcima i ako je 
revizorsko društvo koje obavlja reviziju zamijenjeno novim revizorskim 
društvom. U tom slučaju prijašnje revizorsko društvo obvezno novom 
ovlaštenom revizoru, revizorskom društvu ili samostalnom revizoru 
treba omogućiti pristup cjelokupnoj potrebnoj dokumentaciji koja se 
odnosi na revidirani subjekt.

5. ZAKLJUČAK

Radna dokumentacija potrebna je revizorima kako bi planirali, 
nadzirali i što bolje pregledali dokumentaciju klijenta u reviziji financij-
skih izvještaja društva. Kroz navedenu proceduru, bilježili bi se revizij-
ski dokazi i provedba odabranih testova kontrole. Na taj način revizori 
bi transparentno i točnije, te s većom sigurnošću provjerili dokumente 
klijenata, te sistemski izradili strukturu i proces dokumentiranja. Izra-
dom radne dokumentacije svakako će se omogućiti i lakša provedba 
samog revizijskog posla prilikom obavljanja revizije financijskih izvje-
štaja društva, ali i omogućiti nadzoru od strane Komore neometanu 
provedbu i provjeru kvalitete rada kako je i propisano Pravilnikom o 
nadzoru i provjeri kvalitete rada revizorskih društava.
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Doc. dr. sc. SANJA SEVER MALIŠ
Ekonomski fakultet, Zagreb

Stručni članak  UDK 657.6

1.  UVOD 

Pitanje neovisnosti ključno je pitanje obavljanja zakonske revizije. 
Poznato je da su revizori zbog svojih stručnih znanja i kompetencija 
u odličnoj poziciji da djeluju kao konzultanti i pružaju nerevizijske 
usluge. Međutim, pružanje takvih usluga stvara prijetnju neovisnosti 
revizora. Poslije korporativnih skandala, u kojima su na direktan i 
indirektan način bile uključene i revizijske tvrtke, pojavila se potreba 
za zabranjivanjem obavljanja određenih nerevizijskih usluga. Kao 
posljedica računovodstvene i revizijske reforme, u SAD-u je Sarba-
nes-Oxley Act definirao koje to nerevizijske usluge revizor ne smije 
obavljati ako obavlja zakonsku reviziju financijskih izvještaja.  S dru-
ge pak strane, Europska komisija je 2002. godine dala preporuke u 
dokumentu naziva “Neovisnost zakonskog revizora u Europskoj uniji 
(Statutory Auditors’s Independence in the EU), kojim su se nastojale 
dati smjernice i okvir za procjenu rizika neovisnosti s kojima se revi-
zori susreću u svakodnevnom profesionalnom djelovanju. Osim toga 
i Međunarodna federacija računovođa kroz nova izdanja Kodeksa 
profesionalne etike nastoji dati smjernice za djelovanje u praktičnim 
situacijama kako se ne bi narušilo pitanje neovisnosti. Značajan od-
mak u primjeni načela neovisnosti učinjen je prihvaćanjem Direktive 
o obavljanju zakonske revizije u Europskoj uniji odnosno Uredbi o 
posebnim zahtjevima u svezi zakonske revizije za subjekte od javnog 
interesa. Kao jedan o postavljenih ciljeva nove regulative jest pobolj-
šati neovisnost kao ključni element pri obavljanju zakonskih revizija.

2.   ZABRANA PRUŽANJA NEREVIZIJSKIH USLUGA ZA 
SUBJEKTE OD JAVNOG INTERESA

Neovisnost predstavlja temeljnu pretpostavku ostvarivanja “jav-
ne” uloge revizora. Međutim, pružanje nekih nerevizijskih usluga 
predstavlja inherentnu prijetnju neovisnosti obavljanju zakonske 
revizije te povećava rizike sukoba interesa.1 U tom smislu, Uredba2 
donosi tzv. “crnu listu” nerevizijskih usluga koje revizori ne smiju 
pružati klijentu (tablica 1.). 

1 Direktiva 2014/56/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 16. travnja 2014. o 
izmjeni Direktive 2006/43/EZ o zakonskim revizijama godišnjih financijskih izvje-
štaja i konsolidiranih financijskih izvještaja konstatira da države članice osigura-
vaju postojanje primjerenih pravila kojima se osigurava da naknade za zakonske 
revizije:

a) ne ovise o ili ih ne određuje pružanje dodatnih usluga tijelu nad kojim se 
obavlja revizija

b) ne mogu se temeljiti na bilo kojem obliku uvjetovanosti.
2 Uredba (EU) br. 537/2014. Europskog parlamenta i Vijeća od 16. travnja 2014. 

o posebnim zahtjevima u svezi zakonske revizije subjekata od javnog interesa.

Primjeri usluga s “crne liste” uključuju: 
1)  porezne, knjigovodstvene i  konzultantske usluge klijentu 
2)  usluge koje uključuju sudjelovanje u upravljanju ili donošenju 

odluka klijenta
3)  usluge povezane s financiranjem, kapitalnom strukturom i inve-

sticijskim strategijama. 
Ipak države članice mogu odstupiti od liste zabranjenih usluga, 

primjerice kako bi pružile određene porezne usluge ili usluge procje-
ne, ali samo onda kada te “usluge nemaju izravan ili imaju beznača-
jan utjecaj, odvojeno ili u ukupnom iznosu, na financijske izvještaja 
koji su predmet revizije”,3 te ako je “procjena utjecaja na financijske 
izvještaje koji su predmet revizije sveobuhvatno dokumentirana 
i objašnjena u dodatnom izvješću revizorskom odboru.”4 Države 
članice imaju mogućnost proširiti listu zabranjenih nerevizijskih 
usluga ako smatraju da te dodatne usluge predstavljaju prijetnju ne-
ovisnosti. Revizori mogu i dalje pružati sve vrste nerevizijskih usluga 
subjektima od javnog interesa ukoliko za njih ne obavljaju zakonsku 
reviziju.

3 Uredba (EU) br. 537/2014. Europskog parlamenta i Vijeća od 16. travnja 
2014. o posebnim zahtjevima u svezi zakonske revizije subjekata od javnog inte-
resa, čl. 5. stavak. 3(a).

4 Uredba (EU) br. 537/2014. Europskog parlamenta i Vijeća od 16. travnja 
2014. o posebnim zahtjevima u svezi zakonske revizije subjekata od javnog inte-
resa, čl. 4. stavak. 3 (b).

Pružanje nerevizijskih usluga klijentu stvara potencijalnu prijetnju revizorovoj neovisnosti. Kako bi poboljšala 
neovisnost kao jednu od ključnih pretpostavki u obavljanju zakonskih revizija Europska unija je u Uredbi o 
posebnim zahtjevima u vezi zakonske revizije subjekata od javnog interesa posebno uredila pitanje obavljanja 
nerevizijskih usluga. Autorica u radu detaljno obrazlaže novine u regulaciji nerevizijskih usluga te ističe probleme 
i izazove s  kojima će se zakonodavci, ali i struka, susretati pri implementaciji ovih odrednica u praksi.

Izazovi u regulaciji nerevizijskih usluga
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Tablica 1.: Zabranjene nerevizijske usluge5

(a) porezne 
usluge 
povezane 
s: 

i) pripremom poreznih 
obrazaca 

Države članice 
mogu dozvoliti 
obavljanje po-
reznih usluga 
navedenih pod 
i), iv), v), vi) i vii) 
tako dugo dok:

• One nemaju di-
rektan ili imaju 
neznačajan 
utjecaj na 
revidirane 
financijske 
izvještaje

• Revizijski 
odbor treba 
uspostaviti 
smjernice u 
svezi pružanja 
tih usluga

ii) porezom na plaće

iii) carinom

iv) pronalaženjem javnih 
subvencija i poreznih 
olakšica osim ako je u 
pogledu takvih usluga za-
konom propisana pomoć 
ovlaštenog revizora ili 
revizorskog društva

v) pomoći u vezi s poreznim 
inspekcijama poreznih 
tijela osim ako je u 
pogledu takvih inspekcija 
zakonom propisana po-
moć ovlaštenog revizora 
ili revizorskog društva

vi) izračunom izravnog i 
neizravnog poreza te 
odgođenog poreza

Napomena: Države članice nemaju 
mogućnost odlučivanja o pružanju 
poreznih usluga povezanih s ii) 
porezom na plaće i iii) carinom te 
stoga one nisu nikad dozvoljene.

vii) poreznim savjetova-
njem

(b) usluge koje uključuju bilo kakvu ulogu u upravljanju ili donošenju odluka u  
      subjektu koji je predmet revizije

(c) knjigovodstvene usluge te sastavljanje računovodstvenih evidencija i 
      financijskih izvještaja

(d) usluge obračuna plaća

(e) osmišljavanje i provedba postupaka unutarnje kontrole ili upravljanja rizikom 
povezanih s pripremom i/ili nadzorom financijskih informacija ili osmišljavanje i 
provedba tehnoloških sustava za financijske informacije

(f) usluge procjene 
vrijednosti, 
uključujući 
procjene vrijed-
nosti povezane 
s aktuarskim 
uslugama ili 
pomoćnim uslu-
gama u sudskim 
sporovima

Države članice mogu 
dozvoliti obavljanje 
tako dugo dok:

• one nemaju direktan ili imaju 
neznačajan utjecaj na revidirane 
financijske izvještaje

• procjena učinaka na revidirane 
financijske izvještaje je sve-
obuhvatno dokumentirana i 
objašnjena u dodatnom izvješću 
revizijskom odboru

(g) pravne usluge 
povezane s: 

i. općim savjetovanjem;  (napomena: potrebno objašnjenje 
jer može pokrivati sve pravne savjet)

ii. pregovaranjem u ime subjekta koji je predmet revizije i

iii. pravnim zastupanjem u rješavanju sudskih sporova

(h) usluge u vezi s funkcijom unutarnje revizije revidiranog subjekta

(i) usluge povezane s financiranjem, strukturom i dodjelom kapitala te investicij-
skom strategijom subjekta koji je predmet revizije, osim pružanja usluga u vezi s 
financijskim izvještajima, poput izdavanje pisama podrške u vezi s prospektima 
koje je izdao subjekt koji je predmet revizije

(j) promicanje dionica, trgovanje dionicama ili preuzimanje izdanja dionica 
subjekta koji je predmet revizije

(k) usluge ljudskih resursa 
povezane s: 

i. upravom koja je na takvoj 
poziciji da može značajno 
utjecati na sastavljanje 
računovodstvenih evidencija 
ili financijskih izvješta-
ja koji su predmet zakonske 
revizije, pri čemu te usluge 
obuhvaćaju:

-  traženje ili 
izbor kandidata 
za to mjesto ili 

-  provjere 
referenci 
kandidata za ta 
mjesta

ii. strukturiranjem modela 
organizacije i 

iii. kontrolom troškova. 

Ovako postavljena pravila Direktive i Uredbe postavila su niz 
problema i mogućnosti prilikom njihovog transponiranja u nacional-
na zakonodavstva zemalja članica. U nastavku su istaknuta neka od 
ključnih pitanja s kojima će se zemlje članice morati suočiti prilikom 
njihove interpretacije.

5 PWC (2014.) EU audit reform: prohibition of certain non-audit services.

3.  KLJUČNA PITANJA IMPLEMENTACIJE ODREDBI 
UREDBE

3.1. Početak primjene odrednica Uredbe

Valja naglasiti da se zabrane obavljanja nerevizijskih usluga od-
nose na razdoblje od početka obavljanja revizijskog angažmana do 
izdavanja revizorova izvješća. Za neke usluge koje se odnose na ka-
tegoriju “izgradnja i implementacija internih kontrola ili upravljanja 
rizicima vezanih uz pripremu i/ili kontrolu financijskih informacija” 
ili “osmišljavanje i provedba tehnoloških sustava za financijske in-
formacije” zabrana je proširena i na financijsku godinu koja pret-
hodi godini revizije.6 Subjekti od javnog interesa, a posebno njihovi 
revizijski odbori, trebaju biti osviješteni o produženim razdobljima 
zabrane kad biraju revizora i/ili kada kreiraju politiku odobravanja 
dodatnih usluga revizora. Jedna važna činjenica koju je potrebno 
istaknuti je pitanje financijske godine kada će ove zabrane stupiti 
na snagu.  Pretpostavlja se da će početak primjene ovih zabrana 
biti fiskalna 2017. godina, a što je temeljeno na obećanjima da se 
odrednice Uredbe neće primjenjivati retroaktivno.7

3.2.  Rizik nekonzistentne interpretacije 

Kako bi se osigurala konzistentnost u  primjeni i razumijevanju 
ovih regulatornih odredbi unutar Europske unije, potrebno je 
ujednačiti opseg te značenje riječi pojedinih istaknutih zabranjenih 
nerevizijskih usluga. Naime, postoji opravdana bojazan da se u ne-
dostatku smjernica i dodatnih pojašnjenja opseg i sadržaj pojedinih 
nerevizijskih usluga različito interpretira. Stoga se preporuča da kao 
pomoć pri razumijevanju i interpretaciji određenih nerevizijskih 
usluga može poslužiti IESBA-ov (The International Ethics Standards 
Board for Accountants) Kodeks profesionalne etike ili preporuke 
Europske komisije 2002/590/EC o neovisnosti revizora. Na taj način 
može se bolje razumjeti koje su nerevizijske usluge doista zabra-
njene. Iako  valja naglasiti da postoje nerevizijske usluge koje su 
uključene u Uredbu, a nemaju ekvivalentne odrednice u Kodeksu 
profesionalne etike ili Preporukama Europske komisije o neovisnosti 
revizora iz 2002. godine. Stoga se predlaže šira rasprava kako bi se 
postiglo zajedničko razumijevanje što se zapravo misli pod nerevi-
zijskim uslugama koje su zabranjene, a sve to u cilju konzistentnog 
pristupa među zemljama članicama. U prilogu 1. dan je usporedni 
prikaz zabranjenih usluga sukladno Uredbi i IESBA-ovom Kodeksu 
profesionalne etike.  Važno je istaknuti da su preuzeti samo  dijelovi 
iz Odjeljka 290 IESBA-ovog Kodeksa, i ne predstavljaju cjelokupan 
set čimbenika koji je potrebno uzeti u obzir pri razmatranju prijetnji 
i zaštiti neovisnosti.8

3.3.  Opcije zemalja članica za proširenje liste 
nerevizijskih usluga

Zemlje članice imaju mogućnost uspostaviti stroža pravila i to za: 
1) listu zabranjenih nerevizijskih usluga
2)  te pravila pod kojima revizijska tvrtka ili članica mreže kojoj 

revizorska tvrtka pripada može pružiti dozvoljene nerevizijske 
usluge revidiranom subjektu, matičnom ili ovisnim društvima. 
Europska federacija računovođa (FEE) poziva zemlje članice da 
dobro razmisle o opcijama uvođenja strožih pravila za obavljanje 

6 FEE:  Provision of non-audit - services to public interest entity statutory audit 
clients: A need for Clarification and Consistency, June 2014.

7 FEE:  Provision of non-audit - services to public interest entity statutory audit 
clients: A need for Clarification and Consistency, June 2014.

8 Hrvatska revizorska komora (2010.) prijevod s engleskog jezika Priručnika s 
Kodeksom etike za profesionalne računovođe.
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nerevizijskih usluga.9 Naime, smatra se da bi uvođenje dodatnih 
zabranjenih nerevizijskih usluga stvorilo divergenciju i fragmen-
taciju unutar jedinstvenog tržišta Europske unije. 
Kako bi se ilustrirala problematika različitog tretiranja nerevizij-

skih usluga u zemljama članicama dan je sljedeći primjer.

Primjer:10 Poduzeće “X” je društvo od javnog interesa sa sjedištem 
u zemlji članici “M” i matično je društvo grupe “X”. Društvo “X” ima 
podružnicu  poduzeće “Y” koja  je također subjekt od javnog interesa 
lociran u državi članici “S”. Zemlja članica “M” nije iskoristila opciju 
uključivanja dodatnih nerevizijskih usluga na listu, ali je to učinila 
zemlja članica “S”. Divergencija u regulatornom pristupu mogla bi 
stvoriti nepotrebnu kompleksnost u djelovanju revizijskih odbora te 
odlučivanju koje revizijske usluge može obavljati revizor za matično 
društvo te njegova ovisna društva.

3.4.  Opcija zemalja članica za dopuštenje obavljanja 
nekih nerevizijskih usluga

Zemlje članice imaju mogućnost da dozvole revizorskim tvrtka-
ma obavljanje određenih poreznih usluga i usluga procjene (tablica 
2) ako su zadovoljeni sljedeći kriteriji:
• usluge nemaju izravan ili imaju beznačajan utjecaj, odvojeno ili u 

ukupnom iznosu, na financijske izvještaja koji su predmet revizije
• procjena utjecaja na financijske izvještaje koji su predmet revi-

zije sveobuhvatno je dokumentirana i objašnjena u dodatnom 
izvješću revizorskom odboru

• djelovanje revizorske tvrtke je usklađeno s načelima neovisnosti.

Tablica 2: Mogućnosti obavljanja pojedinih nerevizijskih usluga
Porezne 
usluge 
povezane 
s:

I)   pripremom poreznih obrazaca

II)  pronalaženjem javnih subvencija i poreznih olakšica osim ako je 
u pogledu takvih usluga zakonom propisana pomoć ovlaštenog 
revizora ili revizorskog društva

III) pomoći u vezi s poreznim inspekcijama poreznih tijela, osim ako je 
u pogledu takvih inspekcija zakonom propisana pomoć ovlaštenog 
revizora ili revizorskog društva

IV) izračunom izravnog i neizravnog poreza te odgođenog poreza

V)  poreznim savjetovanjem

Usluge 
procjene:

(I) usluge procjene vrijednosti, uključujući procjene vrijednosti 
povezane s aktuarskim uslugama ili pomoćnim uslugama u sudskim 
sporovima

Iako se na prvi pogled čini oportuno zemljama članicama prihvatiti 
ove opcije, to bi u konačnici moglo stvoriti birokratske i administrativ-
ne probleme revizijskim odborima. S druge strane, ovakve odrednice 
daju revizijskim odborima određenu fleksibilnost u odlučivanju. Iako 
po definiciji pružanje nerevizijskih usluga ovakvog tipa nema i neće 
imati značajan utjecaj na financijske izvještaje, bilo kakva devijacija 
u pristupu pojedine zemlje članice može imati značajan utjecaj na 
regulatorni pristup na jedinstvenom tržištu Europske unije.

3.5.  Problemi složenih poslovnih subjekata unutar i 
izvan Europske unije

Kao što je već istaknuto, odrednice Uredbe se trebaju primijeniti 
ne samo na revizore subjekata od javnog  interesa već i, kada je to 
primjenjivo, na matična i ovisna društva unutar Europske unije.  
Međutim, u praksi će se vrlo vjerojatno pojaviti i slučajevi kada će 
revizorska tvrtka koja djeluje u mreži (matice i ovisnih društava) 

9  FEE:  Provision of non-audit - services to public interest entity statutory audit 
clients: A need for Clarification and Consistency, June 2014.

10 FEE: Provision of non-audit - services to public interest entity statutory audit 
clients: A need for Clarification and Consistency, June 2014.

pružati nerevizijske usluge koje su zabranjene u zemljama članicama 
ovisnim društvima složenih subjekata koji su locirani izvan Europ-
ske unije. U takvim slučajevima Uredba zahtijeva da revizor treba 
procijeniti postoje li prijetnje neovisnosti. U slučajevima kada će se 
činiti da pružanje nerevizijskih usluga stvara prijetnje neovisnosti 
revizorska tvrtka je dužna poduzeti određene mjere zaštite. Revizij-
ski angažman se može nastaviti samo ako pružanje tih nerevizijskih 
usluga neće utjecati na profesionalnu prosudbu revizora. Pružanje 
određenih nerevizijskih usluga može stvoriti prijetnje neovisnosti 
revizora ako se radi o sljedećim uslugama:
• usluge koje uključuju bilo kakvu ulogu u upravljanju ili donošenju 

odluka u subjektu koji je predmet revizije
• knjigovodstvene usluge te sastavljanje računovodstvenih evi-

dencija i financijskih izvještaja
• osmišljavanje i provedba postupaka unutarnje kontrole ili uprav-

ljanja rizikom povezanih s pripremom i/ili nadzorom financijskih 
informacija ili osmišljavanje i provedba tehnoloških sustava za 
financijske informacije.
U svakom slučaju revizor je dužan procijeniti je li pružanje bilo 

koje nerevizijske usluge narušava neovisnosti i u takvim slučajevima 
potrebno je poduzeti određene mjere zaštite. 

4.  STRUKTURA NAKNADA PRIMLJENIH OD SUBJEKTA 
OD JAVNOG INTERESA

Posebno je uređeno i pitanje naknada, pri čemu se konstatira 
da naknade za pružanje zakonske revizije nisu uvjetovane naknade. 
Uvjetovane naknade bi značile da su one povezane s ishodom ili 
rezultatom izvršenog posla. Uredba ograničava naknade primljene 
za obavljanje nerevizorskih usluga subjektima od javnog interesa s 
ciljem ojačavanja neovisnosti. Prema Uredbi kada ovlašteni revizor 
ili revizorska tvrtka pruža nerevizijske usluge klijentu kojemu obavlja 
reviziju u razdoblju od tri ili više uzastopnih financijskih godina, “uku-
pni iznos naknada za takve usluge ne smije prelaziti 70% prosječnog 
iznosa naknada plaćenih u posljednje tri uzastopne financijske go-
dine za usluge zakonske revizije subjekta koji je predmet revizije, i, 
ako je primjenjivo, njegova matičnog društva, društva pod njegovom 
kontrolom te konsolidiranih financijskih izvještaja te skupine podu-
zetnika.”11  Iako ne postoji fiksni iznos naknade koje ovlašteni revizor 
ili revizorsko društvo može primiti od klijenta, postavljeno je ograni-
čenje u obliku postotka kako se ne bi dogodilo da revizori postanu 
previše ovisni o reviziji subjekta od javnog interesa.  Naime, “ako u 
svakoj od zadnje tri uzastopne financijske godine ukupne naknade 
primljene od subjekta od javnog interesa predstavljaju više od 15% 
ukupnih naknada koje su primili ovlašteni revizor ili revizorsko druš-
tvo, ili, kada je to primjenjivo, revizor grupe koji obavlja zakonsku 
reviziju u svakoj od tih financijskih godina, takav ovlašteni revizor 
ili revizorsko društvo, ili, ovisno o slučaju, revizor grupe, dužni su o 
toj činjenici obavijestiti revizorski odbor te s revizorskim odborom 
raspraviti o prijetnjama svojoj neovisnosti i zaštitnim mehanizmima 
koji se primjenjuju za ublažavanje tih prijetnji.12 U tom slučaju, revizij-
ski odbor treba razmotriti bi li cjelokupan revizijski angažman trebao 
biti podvrgnut pregledu kontrole kvalitete prije izdavanja revizorskog 
izvješća. Ukoliko naknade i dalje nastave premašivati  15%, revizijski 
odbor treba razmotriti je li moguće nastaviti s angažmanom revizora 
za obavljanje zakonske revizije. Takav angažman je moguće nastaviti 

11 Uredba (EU) br. 537/2014. Europskog parlamenta i Vijeća od 16. travnja 
2014. o posebnim zahtjevima u svezi zakonske revizije subjekata od javnog inte-
resa, čl. 4. stavak 2.

12 Uredba (EU) br. 537/2014. Europskog parlamenta i Vijeća od 16. Travnja 
2014. o posebnim zahtjevima u svezi zakonske revizije subjekata od javnog inte-
resa, čl. 4. stavak 3.
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u dodatnom razdoblju koje u svakom slučaju ne smije biti dulje od 
dvije godine.

Ovako postavljena pravila ograničavanja i određivanja strukture 
naknade stvorila su brojna pitanja glede njihove praktične primjene 
(primjerice, načina obračuna naknada, prve godine primjene i sl.). U 
svakom slučaju, pitanje prve primjene ovih odredbi je vrlo važno pi-
tanje o kojem će se do razdoblja implementacije mnogo raspravljati. 
U tom smislu očekuje se od zakonodavca dodatna objašnjenja pri 
implementaciji ovih odredbi.

5.  REVIZIJSKI ODBORI U FUNKCIJI NADZORA 
NEOVISNOSTI REVIZORA

Direktiva o zakonskoj reviziji iz 2006. godine uvela je zahtjev da 
društva od javnog interesa trebaju imati organiziran revizijski odbor. 
Nova pravila ojačavaju ulogu revizijskog odbora po pitanju njegovog 
sastava i kompetencija njegovih članova. Naime, većina članova 
revizijskog odbora treba biti neovisna, a članovi odbora kao cjelina 
moraju  posjedovati znanje o sektoru u kojem posluje subjekt koji je 
predmet revizije.13  Sada je revizijski odbor odgovoran za postupak 
izbora ovlaštenog revizora ili revizorskog društva te predlaže njegovo 
imenovanje.14 Osim toga, revizijski odbor obavještava upravni od-
nosno nadzorni odbor o ishodu zakonske revizije, te ispituje i prati 
neovisnost revizora (tablica 3.).

Tablica 3.: Uloga i odgovornosti revizijskih odbora subjekata od 
javnog interesa:1516

a) nadzire proces zakonske revizije financijskih izvještaja i konsolidiranih   
    financijskih izvještaja, njezine nalaze i zaključke
b) provjerava i nadzire neovisnost  revizora uključujući i dodatno izvješće te 
     raspravlja s revizorom ključna pitanja 
c) odgovoran je za proceduru izbora ovlaštenog revizora ili revizorske tvrtke
d) nadzire usklađenost revizora sa zahtjevima za dodatno izvještavanje u 
    revizorovom izvješću i novom izvješću revizijskom odboru
e) odobrava dozvoljene nerevizijske usluge na način da procjenjuje prijetnje 
    neovisnosti  i zaštićuje da revizor izbjegne ili eliminira te prijetnje
f)  nadzire poštivanje odredbe da ovlašteni revizor ili revizorska tvrtka kada pružaju 
    nerevizijske usluge klijentu kojemu obavljaju reviziju u  razdoblju od tri ili više 

uzastopnih financijskih godina, “ukupni iznos naknada za takve usluge ne smije 
prelaziti 70% prosječnog iznosa naknada plaćenih u posljednje tri uzastopne 
financijske godine za usluge zakonske revizije subjekta koji je predmet revizije, i, 
ako je primjenjivo, njegova matičnog društva, društva pod njegovom kontrolom 
te konsolidiranih financijskih izvještaja te skupine poduzetnika.”16  

g) razvija adekvatnu  
    politiku za pru-  
    žanje specifičnih 
    zabranjenih usluga 
    (koje dozvoljavaju 
    pojedine države 
    članice) i to:

• poreznih usluga povezane s pripremom poreznih 
obrazaca, pronalaženjem javnih subvencija i poreznih 
olakšica, pomoći u vezi s poreznim inspekcijama koje 
provode porezna tijela, izračunom izravnog i neizravnog 
poreza te odgođenog poreza i porezno savjetovanje

• uslugama procjene koje nemaju direktan ili imaju 
neznačajan utjecaj na revidirane financijske izvještaje i 
procjena učinaka na revidirane financijske izvještaje je 
sveobuhvatno dokumentirana i objašnjena u dodatnom 
izvješću revizijskom odboru

h) nadzor nad 
obavljanjem zabra-
njenih revizijskih 
usluga  kako bi se 
osiguralo da:

• one nemaju direktan ili imaju neznačajan utjecaj 
pojedinačno ili skupno na revidirane financijske izvještaje 
na revidirane financijske izvještaje 

• je procjena učinaka na revidirane financijske izvještaje 
sveobuhvatno dokumentirana i objašnjena u dodatnom 
izvješću revizijskom odboru

13 Prijašnje odredbe su zahtijevale da barem jedan član revizijskog odbora bude 
neovisan, a sada se traži da većina članova revizijskog odbora treba biti neovisna.

14 Ovlasti revizorskog odbora definirane su u članku  39. stavak 6. Direktive 
(2014/56/EU) Europskog parlamenta i Vijeća od 16. travnja 2014. o izmjeni Direkti-
ve 2006/43/EZ o zakonskim revizijama godišnjih financijskih izvještaja i konsolidira-
nih financijskih izvještaja.

15 PWC, (2014) EU audit reform: Audit committees.
16 Uredba (EU) br. 537/2014. Europskog parlamenta i Vijeća od 16. travnja 

2014. o posebnim zahtjevima u svezi zakonske revizije subjekata od javnog interesa, 
čl. 4. stavak 2.

Direktiva daje značajnu odgovornost revizorskim odborima u 
nadzoru neovisnosti revizora. S obzirom da je ovakav pristup organi-
zaciji i djelovanju revizorskih odbora relativno nov za zemlje članice, 
traže se dodatne smjernice u kojima bi se objasnilo na koji način će 
revizijski odbori preuzeti nove odgovornosti.17 Sasvim sigurno jedno 
od ključnih problema i dvojbi s kojima će se revizijski odbori suočiti 
po implementaciji nove regulative je nadzor nad obavljanjem nere-
vizijskih usluga revizora.

Naime, prije odobravanja obavljanja određene nerevizijske 
usluge, revizorski odbor treba procijeniti postoje li prijetnje neovis-
nosti i jesu li primijenjene odgovarajuće mjere zaštite u određenim 
okolnostima. Uredba ne precizira treba li se odobrenje revizijskog 
odbora za obavljanje nerevizijskih usluga temeljiti na odobrenoj listi 
nerevizijskih usluga  ili svaka nerevizijska usluga treba biti zasebno 
podvrgnuta posebnoj procjeni i procesu odobrenja. U cilju smanje-
nja regulatornog tereta FEE (Federation of European Accountants) je 
predložila pristup u kojem je revizorski odbor zadužen za nadzor nad 
pružanjem nerevizijskih usluga te uspostavljenje procesa odobrava-
nja takvih nerevizijskih usluga. Neovisno o tome da li se proces odo-
bravanja temelji na odobrenoj listi dozvoljenih nerevizijskih usluga 
ili se temelji na pojedinačnim slučajevima, revizorski odbor je dužan 
procijeniti prijetnje neovisnosti revizora kao i prikladnost primijenje-
nih mjera zaštite neovisnosti prije donošenja takvih odobrenja.18

6.  ZAKLJUČAK

Sukladno odrednicama Uredbe može se identificirati ukupno 
četiri vrste nerevizijskih usluga i to: 
1) one nerevizijske usluge koje su zabranjene u svakom slučaju (tzv. 

“crna lista”) 
2) nerevizijske usluge koje zemlje članice mogu dodati tzv. posto-

jećoj “crnoj listi” nerevizijskih usluga kako bi uspostavili stroža 
pravila primjene

3) nerevizijske usluge koje zemlje članice mogu dozvoliti u slučaju 
da su zadovoljena sljedeća tri kriterija: 
a)   usluge nemaju izravan ili imaju beznačajan utjecaj, odvojeno 

ili u ukupnom iznosu, na financijske izvještaje koji su pred-
met revizije 

b)  procjena utjecaja na financijske izvještaje koji su predmet 
revizije sveobuhvatno je dokumentirana i objašnjena u do-
datnom izvješću revizorskom odboru 

c)  djelovanje revizorske tvrtke je usklađeno s načelima neovis-
nosti i 

4) nerevizijske usluge koje su dozvoljene te ne narušavaju pitanja 
neovisnosti revizora.
Primjena odredbi Direktive trebala bi rezultirati sigurnijim 

regulatornim okruženjem za obavljanje revizije. Međutim, kao po-
sljedica činjenice da su zemljama članicama dane brojne mogućnosti 
opcija pri transponiranju odrednica Direktive i Uredbe u nacionalna 
zakonodavstva, može se konstatirati da će opseg u kojem će ze-
mlje članice prihvatiti ponuđene opcije u velikoj mjeri utjecati na 
regulatornu konvergenciju. Zbog toga postoji opravdan rizik da će 
primjena različitih opcija zemalja članica stvoriti regulatornu diver-
genciju. Sasvim sigurno to je jedno od ključnih područja o kojemu 
će zemlje članice raspravljati. Uvažavajući navedeno, zemlje članice 
trebaju pozorno razmotriti posljedice prihvaćanja različitih opcija te 
utjecaj takvih odluka na djelovanje i poslovanje revizorskih tvrtki i 
njihovih klijenata. Taj proces je, i bit će i ubuduće,  pod utjecajem 

17 FEE: Provision of non-audit - services to public interest entity statutory audit 
clients: A need for Clarification and Consistency, June 2014.

18 FEE: Provision of non-audit - services to public interest entity statutory au-
dit clients: A need for Clarification and Consistency, June 2014.
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različitih interesno-utjecajnih skupina. U svakom slučaju, posljedice 
implementacije ovih regulatornih odredbi trebale bi u konačnici re-
zultirati kvalitetnijim “pravilima igre” za ponašanje revizorskih tvrtki 
i njihovih klijenata na jedinstvenom europskom tržištu. 
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PRILOG 1. Usporedni prikaz zabranjenih usluga sukladno Uredbi EU (br. 537/2014.) i IESBA-ovom Kodeksu profesionalne etike
Uredba EU br. 537/2014. za subjekte od 

javnog interesa 
LISTA ZABRANJENIH USLUGA

IESBA Kodeks profesionalne etike
Zabrane koje se odnose na poduzeća od javnog interesa

Odlomci iz Odjeljka 290
Porezne usluge povezane s:
• pripremom poreznih obrazaca
• porezom na plaće 
• carinom; (nema ekvivalenta u IESBA-

vom Kodeksu) 
• pronalaženjem javnih subvencija 

i poreznih olakšica osim ako je u 
pogledu takvih usluga zakonom 
propisana pomoć ovlaštenog 
revizora ili revizorskog društva; (nema 
ekvivalenta u IESBA-vom Kodeksu) 

• pomoći u vezi s poreznim inspekcijama 
poreznih tijela osim ako je u pogledu 
takvih inspekcija zakonom propi-
sana pomoć ovlaštenog revizora ili 
revizorskog društva

• izračunom izravnog i neizravnog poreza 
te odgođenog poreza

• poreznim savjetovanjem

Usluge poreznog savjetovanja obuhvaćaju široki raspon usluga, uključujući:
• pripremanje poreznih prijava 
Pružanje takvih usluga uglavnom ne stvara prijetnju neovisnosti ako menadžment preuzima odgovornost za prijave, uključujući i 
za svaku korištenu značajnu prosudbu

• izračunavanja poreza za svrhe pripremanja računovodstvenih unosa 
Zabranjeno pripremati izračune tekućih i odgođenih poreznih obveza (ili imovine) za svrhu pripremanja računovodstvenih unosa 
koji su značajni za financijske izvještaje o kojima će tvrtka izraziti mišljenje

• planiranje poreza i ostale usluge poreznog savjetovanja 
Zabranjene  gdje učinkovitost poreznog savjeta ovisi o određenom računovodstvenom tretmanu ili prezentaciji u financijskim 
izvještajima i kada:
(a) revizijski tim ima razumnu dvojbu u vezi s primjerenošću tog računovodstvenog tretmana ili prezentacije prema relevantnom 
okviru financijskog izvještavanja i
(b) ishod ili posljedice poreznog savjeta imat će značajan učinak na financijske izvještaje o kojima će tvrtka izraziti mišljenje

• pomoć u rješavanju sporova povezanih s porezima
Zabranjene kada porezne usluge uključuju djelovanje kao zastupnika klijenta revizije prije javnog saslušanja ili suđenja u 
rješavanju poreznog pitanja gdje su iznosi materijalno značajni za financijske izvještaje o kojima će se izraziti mišljenje 

Usluge koje uključuju bilo kakvu ulogu 
u upravljanju ili donošenju odluka u 
subjektu koji je predmet revizije

Odgovornosti menadžmenta

Odgovornosti menadžmenta uključuju vođenje i usmjeravanje subjekta, uključujući i donošenje značajnih odluka u vezi sa 
stjecanjem, napuštanjem i kontrolom ljudskih, financijskih, fizičkih i nematerijalnih resursa.

Je li neka aktivnost iz domene odgovornosti menadžmenta, ovisi o okolnostima i zahtijeva prosuđivanje. Primjeri aktivnosti za 
koje bi se uobičajeno smatrale da su iz domene odgovornosti menadžmenta uključuju:
• određivanje politika i strateško usmjeravanje
• usmjeravanje i prihvaćanje odgovornosti za djelovanje zaposlenika tvrtke
• autorizaciju transakcija
• određivanje koje preporuke tvrtke ili neke treće stranke treba provesti
• preuzimanje odgovornosti za sastavljanje i fer prezentaciju financijskih izvještaja u skladu s primjenjivim okvirom financijskog 

izvještavanja i
• preuzimanje odgovornosti za oblikovanje, implementaciju i održavanje internih kontrola.

Za aktivnosti koje su rutinske i administrativne ili koje uključuju nevažna pitanja, uobičajeno se ne smatra da su u domeni 
odgovornosti menadžmenta. Na primjer, izvođenje nevažne transakcije koju je bio odobrio menadžment ili praćenje datuma u 
vezi sa zakonom propisanom obvezom podnošenja obračuna ili savjetovanje klijenta revizije o tim datumima ne smatraju se
odgovornošću menadžmenta. 

Knjigovodstvene usluge te sastav-
ljanje računovodstvenih evidencija i 
financijskih izvještaja

Pripremanje financijskih izvještaja i računovodstvenih evidencija

Uključuje računovodstvene i knjigovodstvene usluge kao što je pripremanje računovodstvenih evidencija ili financijskih izvještaja. 

Zabranjeno: Pružanje računovodstvenih i knjigovodstvenih usluga nekom klijentu revizije, kao što su pripremanje računovodstve-
nih evidencija ili financijskih izvještaja,   uključujući usluge obračuna plaće ako oni čine bazu za financijske izvještaje o kojima će 
tvrtka izraziti mišljenje.

Usluge obračuna plaća

Osmišljavanje i provedba postupaka 
unutarnje kontrole ili upravljanja 
rizikom povezanih s pripremom i/ili 
nadzorom financijskih informacija
ili osmišljavanje i provedba tehnoloških 
sustava za financijske informacije

Usluge u vezi sa sustavima informacijskih tehnologija

Usluge u vezi sa sustavima informacijskih tehnologija (IT) uključuju oblikovanje ili implementiranje softverskih ili hardverskih 
sustava. Sustavi mogu sakupljati izvorne podatke, tvoriti dio internih kontrola nad financijskim izvještavanjem ili stvarati infor-
macije koje utječu na računovodstvene evidencije ili financijske izvještaje ili sustavi mogu biti nepovezani s računovodstvenim 
evidencijama, internim kontrolama nad financijskim izvještavanjem ili financijskim izvještajima klijenta revizije. 
Zabranjeno je pružati usluge koje uključuju oblikovanje ili uvođenje sustava informacijskih tehnologija koje:
(a) čine značajan dio internih kontrola nad financijskim izvještavanjem ili
(b) stvaraju informacije koje su značajne za klijentove računovodstvene evidencije ili financijske izvještaje o kojima će tvrtka 

izraziti mišljenje.

sever-k.indd   61sever-k.indd   61 10/29/15   8:02:09 AM10/29/15   8:02:09 AM



62 Računovodstvo i fi nancije   11/2015.

REVIZIJA ͳ eksterna revizija

Usluge procjene vrijednosti, uključujući 
procjene vrijednosti povezane s aktuar-
skim uslugama ili pomoćnim uslugama 
u sudskim sporovima

Usluge procjene
Vrednovanje obuhvaća stvaranje pretpostavki u vezi s budućim dostignućima, primjenu odgovarajućih metodologija i tehnika, te 
njihovo kombiniranje kako bi se izračunala određena vrijednost, ili raspon vrijednosti, za imovinu, obveze ili za poslovanje u cjelini.

Zabranjene ako usluge procjene imaju materijalno značajan utjecaj, pojedinačno ili skupno na financijske izvještaje o kojima će 
tvrtka izraziti mišljenje.

Usluge podrške u sudskim sporovima

Usluge podrške u sudskim sporovima mogu uključiti aktivnosti kao što su djelovanje u svojstvu ekspertnog svjedoka, izračuna-
vanje procijenjenih šteta ili drugih iznosa koji mogu postati naplativi ili plativi kao posljedica parnice ili drugog sudskog spora i 
pomoć u vođenju dokumentacije i pretraživanju. 

Zabranjene ako usluge uključuju procjene štete ili druge iznose koji imaju materijalno značajan utjecaj, pojedinačno ili skupno, na 
financijske izvještaje o kojima će tvrtka izraziti mišljenje.

Pravne usluge povezane s: 
• općim savjetovanjem (napomena: 

potrebno objašnjenje jer može 
pokrivati sve pravne savjete)

•  pregovaranjem u ime subjekta koji je 
predmet revizije i

• pravnim zastupanjem u rješavanju 
sudskih sporova

Pravne usluge se definiraju kao svaka usluga za koju osoba koja je pruža mora biti ili ovlaštena za zastupanje na sudu jurisdikcije 
u kojoj se takva usluga pruža ili imati potrebnu uvježbanost za djelovanje u području prava. Takve pravne usluge mogu uključiti, 
ovisno o zakonodavstvu, široka i raznovrsna područja koja obuhvaćaju korporativne i komercijalne usluge klijentima, kao što 
su podrška u zaključivanju ugovora, vođenju parnice, pravni savjeti kod spajanja i stjecanja te pomaganje klijentovim internim 
pravnim odjelima.

Položaj glavnog savjetnika za pravna pitanja uglavnom je položaj koji ima iskusniji menadžment sa širokim odgovornostima za 
pravna pitanja kompanije.

Zabranjeno: 
• djelovanje u ulozi advokata za nekog klijenta revizije u rješavanju sudskog spora ili parnice kada su sadržani iznosi koji su 

značajni za financijske izvještaje o kojima će tvrtka izraziti mišljenje
• imenovanje partnera ili nekog zaposlenika tvrtke kao glavnog savjetnika za pravna pitanja.

Usluge u vezi s funkcijom unutarnje 
revizije revidiranog subjekta 

Aktivnosti interne revizije mogu uključivati:
• nadziranje internih kontrola - pregledavanje kontrola, nadziranje njihovog djelovanja i davanje preporuka za njihovo unaprjeđi-

vanje
• ispitivanje financijskih i poslovnih informacija - pregledavanje načina na koji se prepoznaju, mjere, klasificiraju i izvještavaju 

financijske i poslovne informacije, i postavljanje upita za pojedine stavke, uključujući detaljno testiranje transakcija, stanja i 
postupaka

• pregledavanje ekonomičnosti, učinkovitosti i djelotvornosti poslovnih aktivnosti, uključujući nefinancijskih aktivnosti subjekta i
• pregledavanje poštivanja zakona, regulativa i ostalih eksternih zahtjeva te politika menadžmenta, uputa i drugih internih 

zahtjeva.

Zabranjene kada su usluge interne revizije povezane s:
• značajnim dijelom internih kontrola nad financijskim izvještavanjem
• financijskim računovodstvenim sustavom koji generira informacije koje su pojedinačno ili skupno značajne za  klijentove 

računovodstvene zapise  ili financijske izvještaje o kojima će tvrtka izraziti mišljenje: i 
• iznosima ili objavama koje su, pojedinačno ili skupno značajne za financijske izvještaje o kojima će tvrtka izraziti mišljenje.

Usluge povezane s financiranjem, 
strukturom i dodjelom kapitala te 
investicijskom strategijom subjekta 
koji je predmet revizije, osim pružanja 
usluga u vezi s financijskim izvještajima, 
poput izdavanje pisama podrške u vezi s 
prospektima koje je izdao subjekt koji je 
predmet revizije

Usluge korporativnog financiranja

Usluge korporativnog financiranja uključuju pomaganje klijentu revizije u razvijanju korporativnih strategija, prepoznavanje mo-
gućih meta koje bi klijent revizije mogao steći,  savjetovanje o transakcijama otuđivanja, pomaganje u transakcijama pronalaženja 
izvora financiranja i pružanje savjeta u vezi sa strukturiranjem.

Zabranjene gdje učinkovitost savjeta u vezi s korporativnim financijama ovisi o određenom računovodstvenom tretmanu ili 
prezentaciji u financijskim izvještajima i  kada:
(a) revizijski tim ima razumnu dvojbu u pogledu primjerenosti povezanog računovodstvenog tretmana ili prezentacije prema 
relevantnom okviru financijskog izvještavanja i
(b) ishod ili posljedica savjeta u vezi s korporativnim financijama imat će značajan učinak na financijske izvještaje o kojima će 
tvrtka izraziti mišljenje.

Zabranjeno pružanje usluga korporativnog financiranja koje uključuju promoviranje, poslovanje s klijentom revizije ili pokrovitelj-
stvo nad dionicama klijenta revizije. 

Promicanje dionica, trgovanje dioni-
cama ili preuzimanje izdanja dionica 
subjekta koji je predmet revizije; (IESBA 
razmatra ovo pitanje u okviru usluga 
korporativnog financiranja)

Usluge ljudskih resursa povezane s: 
• upravom koja je na takvoj poziciji da 

može značajno utjecati na sastavljanje 
računovodstvenih evidencija ili 
financijskih izvještaja koji su predmet 
zakonske revizije, pri čemu te usluge 
obuhvaćaju: 

• traženje ili izbor kandidata za to 
mjesto

• ili provjere referenci kandidata za ta 
mjesta

• strukturiranjem modela organizacije i 
•  kontrolom troškova.

Usluge pronalaženja kadrova

Zabranjeno kada ovlašteni revizor i li revizorska tvrtka  preuzima odgovornosti menadžmenta, uključujući djelovanje kao 
pregovarač u ime klijenta, i kada odluka o zapošljavanju nije u nadležnosti klijenta.

Zabranjeno pružati usluge pronalaženja kadrova nekom klijentu revizije koji je subjekt od javnog interesa za poslove direktora ili 
funkcionara subjekta ili iskusnijeg menadžmenta s položajem da značajno utječu na pripremanje klijentovih računovodstvenih 
evidencija ili financijskih izvještaja o kojima će tvrtka izraziti mišljenje i to:
• traženja ili pronalaženja kandidata za takve položaje i
• poduzimanja kontrola referenci izglednih kandidata za takve položaje.

Izvor:  obrada autora prema: Hrvatska revizorska komora (2010.) prijevod s engleskog jezika Priručnika s Kodeksom etike za profesionalne računovođe, i Federation of 
European Accountants  (FEE) Provision of non-audit - services to public interest entity statutory audit clients: A need for Clarification and Consistency, June 2014.
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1. UVOD

U studenome 2013. godine pri Institutu internih revizora (IIA) 
započela je s djelovanjem Radna skupina zadužena za evaluaciju 
strukture i sadržaja postojećeg Međunarodnog okvira profesionalnog 
djelovanja (IPPF - International Professional Practice Framework). 
Imenovana Radna skupina za redizajn Međunarodnog okvira profe-
sionalnog djelovanja (RTF - “Re-look“ Task Force), prilikom procjene 
potrebnih promjena te poboljšanja strukture i sadržaja postojećeg 
Međunarodnog okvira profesionalnog djelovanja trebala je uzeti u 
obzir korisnost predloženih promjena za članove Instituta, internu 
reviziju kao profesiju, te posebice uzeti u obzir očekivanja interesno 
utjecajnih skupina (stakeholders), odnosno korisnika angažmana in-
terne revizije. Članovi Radne skupine su pojedinci iz više država razvi-
jene revizijske profesije, i to iz SAD-a, Australije, Brazila, Južnoafričke 
Republike, Švedske, Francuske, Austrije. 

Dana 4. kolovoza 2014. godine objavljen je dokument pod na-
slovom “Predložena poboljšanja Institutovog Međunarodnog okvira 
profesionalnog djelovanja“ (Proposed Enhancements to The Institute 
of Internal Auditors International Professional Practices Framework1) 
te je dano razdoblje od tri mjeseca javne rasprave, tj. krajnji rok do 
3. studenoga 2014. godine za zaprimanje komentara i mišljenja re-
levantnih institucija i internih revizora diljem svijeta kako bi se nakon 
toga krenulo u proceduru objave konačnog prijedloga poboljšanja. 
Riječ je zapravo o nacrtu prijedloga nove koncepcije i sadržaja Među-
narodnog okvira profesionalnog djelovanja. Nakon provedene javne 
rasprave i sažimanja dobivenih rezultata dana 6. srpnja 2015. godine 
objavljena je konačna struktura i sadržaj novog Međunarodnog okvi-
ra profesionalnog djelovanja, odnosno Okvir za učinkovitost interne 
revizije - Novi IPPF (The Framework for Internal Audit Effectiveness 
- The New IPPF).

1  Proposed Enhancements to The Institute of Internal Auditors International 
Professional Practices Framework (IPPF), August 4, 2014, Comment Period ends 
November 3, 2014., The Institute of Internal Auditors, Altamonte Springs, Florida. 

Treba naglasiti da se ovdje ne radi o potpunoj i temeljitoj rekon-
strukciji dosadašnje koncepcije i sadržaja Međunarodnog okvira pro-
fesionalnog djelovanja. Ipak, neke su promjene i zaokreti u odnosu na 
dosadašnje stanje prisutni.

Dosadašnji Međunarodni okvir profesionalnog djelovanja sasvim 
je sigurno bio podrška profesiji interne revizije, no prema procjeni 
Radne skupine i rukovodećih osoba Instituta internih revizora (IIA Glo-
bal), čimbenici koji utječu na globalno tržište uključujući zakonodavne 
i regulatorne zahtjeve za poboljšanjem korporativnog upravljanja, 
upravljanja rizicima i interne kontrole, imaju istodobno za posljedicu 
sve veća očekivanja i nove zahtjeve koji se postavljaju pred interne 
revizore u praksi. Uz to, u nekim dijelovima svijeta i određenim indu-
strijama, objavljeni su i dodatni regulatorni zahtjevi koji se odnose na 
internu reviziju, a u nekim slučajevima, pod navedenim utjecajima, 
nastoje se nadopuniti uočeni nedostaci i manjkavosti u sadržaju po-
stojećeg Međunarodnog okvira profesionalnog djelovanja. Konačno, 
glavni interni revizori, odnosno rukovoditelji odjela interne revizije 
kao i sami interni revizori koji djeluju u praksi, kontinuirano traže 
smjernice koje se odnose na vodeću praksu interne revizije, i to u 
kraćim vremenskim razdobljima u odnosu na dosadašnju vremensku 
dinamiku procesa dubinskog snimanja i promjena Međunarodnog 
okvira profesionalnog djelovanja. 

Svaka promjena strukture i sadržaja Međunarodnog okvira pro-
fesionalnog djelovanja od iznimne je važnosti za interne revizore u 
Republici Hrvatskoj s obzirom na činjenicu da se, s motrišta svakod-
nevnog i praktičnog djelovanja internih revizora, radi o najznačajni-
jem i temeljnom dokumentu u kojem su sistematizirane obvezujuće 
i preporučene smjernice za uspostavljanje i djelovanje učinkovite 
interne revizije u praksi. Osim toga, ne treba zaboraviti da se postoje-
ći normativni okvir u Republici Hrvatskoj, kojim se uređuje područje 
interne revizije, posebice u javnom sektoru, kreditnim institucijama 
i društvima za osiguranje, potpuno opravdano eksplicitno poziva na 
obvezu primjene Međunarodnog okvira profesionalnog djelovanja, 
izravno i u cijelosti. 

Međunarodni okvir profesionalnog djelovanja je temeljni dokument u profesiji internih revizora. Osmišljen je 
kako bi se na primjeren način, na jednome mjestu, objedinile sve postojeće obvezujuće i preporučene smjernice 
za uspostavljanje aktivnosti interne revizije i za obavljanje interne revizije u nekoj organizaciji, ali i nove koje 
se razvijaju. Riječ je o Okviru koji je danas prepoznat i ugrađen u normativni okvir diljem svijeta, uključujući i u 
postojeći normativni okvir kojim se uređuje područje interne revizije u Republici Hrvatskoj. U ovom članku autor 
je obrazložio aktualne promjene te sadržaj i strukturu novog Međunarodnog okvira profesionalnog djelovanja 
kao i očekivane aktivnosti daljnje nadogradnje tog Okvira u budućem razdoblju.  

Okvir za učinkovitost interne revizije - 
novi Međunarodni okvir profesionalnog 
djelovanja
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2.  DOSADAŠNJA KONCEPCIJA I STRUKTURA 
MEĐUNARODNOG OKVIRA PROFESIONALNOG 
DJELOVANJA

Kao što je već istaknuto, svako područje profesionalnog dje-
lovanja, pa tako i interna revizija, ne može egzistirati bez vlastitih 
“pravila igre” kao bitne pretpostavke profesionalnog obavljanja revi-
zijskog posla. U tom smislu uloženi su napori u oblikovanje i razradu 
cjelokupnog Međunarodnog okvira profesionalnog djelovanja kojeg 
je objavio Institut internih revizora (IIA Global). Riječ je o koncep-
tualnom okviru koji sistematizira smjernice (obvezujuće i snažno 
preporučene) profesionalnog djelovanja u internoj reviziji. Kao što 
je navedeno u predgovoru Okvira, “kao jedinstven sustav, olakšava 
dosljedan razvoj, tumačenje i primjenu koncepata, metodologija i 
tehnika koje su korisne u nekoj disciplini ili struci. Konkretno, svrha 
je Međunarodnog okvira profesionalnog djelovanja organizirati ob-
vezujuće smjernice IIA-a Global na način koji je lako i pravovremeno 
dostupan uz osnaživanje pozicija IIA Global kao tijela koje oblikuje 
globalne standarde za profesiju interne revizije. Uključujući trenut-
nu praksu interne revizije i misleći na buduće širenje, Međunarodni 
okvir profesionalnog djelovanja trebao bi pomoći stručnjacima i 
zainteresiranim stranama diljem svijeta da na odgovarajući način 
reagiraju na rastuće tržište na kojem se traže visokokvalitetne uslu-
ge interne revizije.“2 Prema tome, svrha oblikovanja i objavljivanja 
Međunarodnog okvira profesionalnog djelovanja je da se internim 
revizorima diljem svijeta sistematiziraju obvezujuće i preporučene 
smjernice za uspostavljanje i djelovanje aktivnosti interne revizije 
i to tako da iste pomognu internim revizorima da na odgovarajući 
način reagiraju u obavljanju sve složenijih aktivnosti interne revizije 
te osiguravaju kvalitetu profesionalne usluge svojim korisnicima i 
organizaciji u cjelini.  

Dosadašnji Međunarodni okvir profesionalnog djelovanja sadr-
žavao je dvije vrste smjernica, i to: obvezujuće smjernice (Mandatory 
guidance) i  snažno preporučene smjernice (Strongly recommended 
guidance). Obvezujuće smjernice uključuju Definiciju interne revizi-
je, Etički kodeks (Code of Ethics) i Međunarodne standarde za profe-
sionalno obavljanje interne revizije (International Standards for the 
Professional Practice of Internal Auditing), dok snažno preporučene 
smjernice uključuju Sažetke osnovnih gledišta (Position Papers), 
Preporuke za rad (Practice Advisories) i Praktične vodiče (Practice 
Guides).3 Obvezujuće smjernice se odnose na pojedince, prvenstve-
no interne revizore, ali i organizacije koje pružaju usluge interne 
revizije. Kao što sam naziv sugerira obvezujuće smjernice, odnosno 
zahtjevi koji su u njima sadržani, smatraju se obveznim za efikasno 
ostvarivanje obveza, ovlasti i odgovornosti interne revizije. Za razliku 
od obvezujućih smjernica, preporučene smjernice nisu obvezujuće 
“već su razvijene na način da pruže širok izbor primjenjivih rješenja 
koje zadovoljavaju zahtjeve obveznih smjernica.“4 

3.  KONAČNO USVOJENA I OBJAVLJENA STRUKTURA 
I SADRŽAJ NOVOG MEĐUNARODNOG OKVIRA 
PROFESIONALNOG DJELOVANJA

Kao što je već istaknuto, nakon početnog prijedloga poboljšanja 
Međunarodnog okvira profesionalnog djelovanja i provedene javne 

2 International Professional Practices Framework (IPPF) 2009, The Institute of 
Internal Auditors Research Foundation (IIARF), Altamonte Springs, 2009.

3  https://global.theiia.org/.
4  International Professional Practices Framework (IPPF) 2009, The Institute of 

Internal Auditors Research Foundation (IIARF), Altamonte Springs, Florida, 2009.

rasprave o tom prijedlogu,5 dana 6. srpnja 2015. godine objavljena 
je konačna struktura i sadržaj novog Međunarodnog okvira profesio-
nalnog djelovanja, pod naslovom Okvir za učinkovitost interne revi-
zije - Novi IPPF (The Framework for Internal Audit Effectiveness - The 
New IPPF). U nastavku ovog rada predočena je konačno usvojena 
i objavljena struktura te sadržajni elementi novog Međunarodnog 
okvira profesionalnog djelovanja.6

o Misija interne revizije (Mission of Internal Audit)
o Obvezujuće smjernice (Mandatory guidance)

• Temeljna načela za profesionalno obavljanje interne revizije 
(Core Principles) 

• Definicija interne revizije (Definition of Internal Auditing)
• Etički kodeks (Code of Ethics)
• Međunarodni standardi za profesionalno obavljanje interne 

revizije (Standards)
o Preporučene smjernice (Recommended guidance)  

• Provedbene smjernice (Implementation guidance) i
• Dodatne smjernice (Supplemental guidance)

o Ostale smjernice i resursi (Guidance Topics and Resources). 

3.1. Misija interne revizije

Počevši od 6. srpnja 2015. godine Misija interne revizije postaje 
novi element Međunarodnog okvira profesionalnog djelovanja. Ko-
načno usvojena i objavljena Misija interne revizije glasi: 

“Poboljšati i zaštititi vrijednost organizacije pružanjem na riziku 
utemeljenog i objektivnog angažmana s izražavanjem uvjerenja, 
savjeta i uvida.“ 

Proširenje Međunarodnog okvira profesionalnog djelovanja 
uključuje izjavu o misiji koja podržava profesiju interne revizije. 
Definicija interne revizije je ponovno pregledana radi utvrđivanja je 
li postojeća definicija u skladu s rastućom ulogom profesije inter-
ne revizije i očekivanjima korisnika. Budući da je Definicija interne 
revizije koja je ugrađena unutar postojećeg Međunarodnog okvira 
profesio nalnog djelovanja temeljno određenje profesije i trenutno 
je prepoznata unutar normativnog okvira u različitim dijelovima 
svijeta, Radna skupina je zaključila da nije učinkovito, razumno ni 
potrebno u ovom trenutku predložiti promjene Definicije. Međutim, 
Radna skupina je mišljenja da dodatna izjava o misiji interne revizije 
unutar Međunarodnog okvira profesionalnog djelovanja osigurava 
na jasan i sažet način opis onoga što interna revizija nastoji ostva-
riti unutar organizacija. Kao i svaka druga izjava o misiji, izjava o 
misiji interne revizije opisuje primarnu svrhu interne revizije i opći 
cilj. Ostvarivanje misije je podržano cjelokupnim Međunarodnim 
okvirom profesionalnog djelovanja, odnosno Definicijom, Etičkim 
kodeksom, Standardima i svim smjernicama. 

3.2. Obvezujuće smjernice

Misija interne revizije opisuje primarnu svrhu interne revizije i 
sveobuhvatni cilj interne revizije. Ostvarenje misije je podržano cje-
lokupnim Međunarodnim okvirom profesionalnog djelovanja, uklju-
čujući obvezujuće elemente Definicije interne revizije, Temeljnih 
načela za profesionalno obavljanje interne revizije, Etičkog kodeksa i 
Standarda kao i preporučenih smjernica. 

5  Detaljnije o početnom prijedlogu poboljšanja Međunarodnog okvira pro-
fesionalnog djelovanja te rezultatima javne rasprave vidjeti u Tušek, B., Tušek, B., 
Predložena poboljšanja Međunarodnog okvira profesionalnog djelovanja, Zbornik 
radova 18. savjetovanja “Interna revizija i kontrola“, HZRFD, Sekcija internih revi-
zora, Zagreb-Opatija, 27. - 29. 9. 2015., str. 13. - 46.

6 https://na.theiia.org/standards-guidance/Pages/Standards-and-Guidance-
IPPF.aspx.
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Obvezujuće smjernice Međunarodnog okvira profesionalnog 
djelovanja čine: 
• Temeljna načela za profesionalno obavljanje interne revizije 
• Definicija interne revizije 
• Etički kodeks 
• Međunarodni standardi za profesionalno obavljanje interne 

revizije (Standardi).
Usklađenost s načelima navedenim u obvezujućim smjernicama 

je potrebna i neophodna za profesionalno obavljanje interne revi-
zije. Obvezujuće smjernice su razvijene nakon utvrđenog procesa 
dubinskog snimanja koji uključuje razdoblje javne rasprave za sve 
zainteresirane strane. 

3.2.1. Temeljna načela za profesionalno obavljanje interne 
revizije

Temeljna načela za profesionalno obavljanje interne revizije koja 
su usvojena i objavljena kao konačna navedena su u nastavku:

Pokazuje integritet.
Pokazuje stručnost i dužnu stručnu pažnju.
Objektivna je i nije pod neprimjerenim utjecajem (neovisna).
Usklađuje se sa strategijom, ciljevima i rizicima organizacije.
Odgovarajuće je pozicionirana i posjeduje primjerene resurse.
Pokazuje kvalitetu i kontinuirano poboljšanje.
Komunicira učinkovito.
Pruža na riziku utemeljeno uvjerenje.
Pronicljiva je, proaktivna i usmjerena na budućnost.
Promovira unapređenja u organizaciji. 
Ključni razlog objave Temeljnih načela kao sastavnog dijela 

novog Međunarodnog okvira profesionalnog djelovanja je jasno 
artikulirati ključne elemente koji opisuju učinkovitost interne revizije 
i podržavaju na načelima utemeljene Standarde i Etički kodeks. Dru-
gim riječima, ako se Standardi utemeljuju na načelima postavlja se 
pitanje koja su to načela na kojima su utemeljeni Standardi. Zapravo, 
Radna skupina je utvrdila da iako Međunarodni okvir profesionalnog 
djelovanja ukazuje na to da su Standardi utemeljeni na nekim nače-
lima, odnosno da su Standardi njihova daljnja razrada, ipak ta načela 
nisu jasno artikulirana u dosadašnjem Okviru. Osim toga, smatra se 
da navedena Temeljna načela jasno artikuliraju, odnosno obrazlažu 
kriterije učinkovitosti interne revizije. To znači da se funkcija interne 
revizije u nekoj organizaciji smatra učinkovitom ako su sva načela 
kumulativno ispunjena i operativno provedena u praksi djelovanja 
neke funkcije interne revizije.

3.2.2. Definicija interne revizije 

Kao što je već istaknuto, uloga interne revizije, njezine dužnosti, 
zahtjevi koji se pred nju postavljaju od strane interesno utjecajnih 
skupina, uključujući i pristup obavljanju revizijskih poslova od začetka 
razvoja suvremene interne revizije do danas bitno su promijenjeni. 
Sukladno promjenama u profesiji internih revizora, ali i okruženju 
interne revizije, očekivanjima korisnika interne revizije te razvoju teh-
nike i tehnologije, Institut internih revizora (IIA) je još 1999. godine 
oblikovao danas općeprihvaćenu definiciju interne revizije koja glasi:

“Interna revizija je neovisno i objektivno jamstvo i savjetodavna 
aktivnost rukovođena filozofijom dodane vrijednosti s namjerom 
poboljšanja poslovanja organizacije. Ona pomaže organizaciji u 
ispunjavanju njezinih ciljeva uvodeći sustavan i discipliniran pristup 
procjenjivanju i poboljšanju djelotvornosti upravljanja rizicima, kon-
trole i korporativnog upravljanja.“ 7 

7 https://na.theiia.org/standards-guidance/mandatory-guidance/Pages/De-
finition-of-Internal-Auditing.aspx.

U kontekstu razmatranih recentnih promjena i poboljšanja 
Međunarodnog okvira profesionalnog djelovanja navedena opće-
prihvaćena definicija, prvi put objavljena 1999. godine, zadržana je 
u svom izvornom sadržaju kao sastavni dio obvezujućeg dijela toga 
Okvira, odnosno Definicija interne revizije nije promijenjena. U ovu 
definiciju implementirana su očekivanja od interne revizije kojima 
u budućnosti valja udovoljiti. Međutim, to ne dolazi samo po sebi, 
već je to složen proces prilagođavanja postojećeg profesionalnog 
angažmana internih revizora novim uvjetima i okolnostima koje ruše 
dosadašnje okvire unutar kojih je djelovala interna revizija. 

3.2.3. Etički kodeks

Uz standarde profesionalnog obavljanja posla, svaka profesija, 
pa tako i profesija internih revizora, utvrđuje odgovarajuća pravila 
ponašanja koja se temelje na općim etičkim normama i koje pri-
padnici struke moraju poštivati kako bi se zaštitio dignitet profesije, 
poboljšalo praktično djelovanje te zaštitio javni interes i osiguralo 
povjerenje brojnih interesno utjecajnih skupina u profesiju internih 
revizora. Jedan je od uobičajenih načina implementacije etičkih 
zahtjeva u revizijsku profesiju utvrđivanje etičkih načela i pravila 
ponašanja u obliku kodeksa profesionalne etike. Etički kodeks kojeg 
je objavio Institut internih revizora (IIA Global) i koji čini obvezujući 
dio Međunarodnog okvira profesionalnog djelovanja sadrži načela 
(Principles) i pravila ponašanja (Rules of Conduct). Kao što je već 
prethodno navedeno, u kontekstu razmatranih recentnih promjena 
i poboljšanja Međunarodnog okvira profesionalnog djelovanja Etič-
ki kodeks nije promijenjen, već je zadržan, bez izmjena i dopuna, 
kao sastavni dio obvezujućeg dijela novog Međunarodnog okvira 
profesionalnog djelovanja. Pravila ponašanja jesu razrada načela, 
odnosno pomoć u tumačenju načela i njihovoj praktičnoj primjeni. 
Etički kodeks je utemeljen na četiri temeljna načela koje interni 
revizori moraju primijeniti, i to integritet (poštenje), objektivnost, 
povjerljivost i stručnost.8 

Poštenje internih revizora osigurava temelj povjerenja u njihovu 
prosudbu. Interni revizori moraju pokazivati najveći stupanj profesio-
nalne objektivnosti prilikom prikupljanja, procjene i priopćavanja 
informacija o aktivnostima ili procesima koje su ispitivali. Interni 
revizori daju usklađenu ocjenu svih relevantnih okolnosti, a prilikom 
donošenja mišljenja na njih ne smiju utjecati neprimjereni vlastiti 
interesi ili interesi drugih strana. Nadalje, interni revizori poštuju vri-
jednost i vlasništvo nad informacijama koje dobivaju i te informacije 
ne otkrivaju bez odgovarajućih ovlasti, osim ako ne postoji zakonska 
ili profesionalna obveza da to učine. Interni revizori primjenjuju zna-
nje, vještine i iskustvo koje je potrebno za pružanje usluga interne 
revizije. 

3.2.4. Međunarodni standardi za profesionalno obavljanje 
interne revizije (Standardi)

Međunarodni standardi za profesionalno obavljanje interne 
revizije (Standardi) čine temeljni dio cjelokupnog Međunarodnog 
okvira profesionalnog djelovanja. U uvodnom dijelu Standarda (In-
troduction to the International Standards) se ističe da se “interna 
revizija provodi u različitim pravnim i kulturološkim okruženjima; 
u organizacijama koje se razlikuju prema svrsi, veličini, složenosti i 
strukturi, a provode je osobe unutar ili izvan organizacije. Iako razlike 
mogu utjecati na obavljanje interne revizije u svakom pojedinom 
okruženju, uvažavanje Standarda prijeko je potrebno kako bi se 

8  https://na.theiia.org/standards-guidance/mandatory-guidance/Pages/Co-
de-of-Ethics.aspx.
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ispunile odgovornosti internih revizora i aktivnosti interne revizije. 
Svrha je Standarda:9 dati pregled temeljnih načela koja predstavljaju 
praksu interne revizije, osigurati okvir za obavljanje i promicanje 
širokog raspona aktivnosti interne revizije s dodanom vrijednošću, 
utvrditi osnovu za vrednovanje provedbe interne revizije, promicati 
unaprjeđenje organizacijskih postupaka i radnji. 

Standardi su usmjereni na načela, odnosno obvezujuće zahtjeve 
koji se sastoje od:10

• izjava vezanih uz osnovne zahtjeve za profesionalno obavljanje 
interne revizije i procjenu učinkovitosti obavljanja toga posla, a 
koje se mogu primjenjivati internacionalno na razini organizacija 
i pojedinaca

• tumačenja koja pojašnjavaju uvjete ili pojmove unutar izjava.
Kao što je poznato, Međunarodni standardi za profesionalno 

obavljanje interne revizije (Standardi) podijeljeni su u tri skupine:
1.  Standardi obilježja interne revizije (Attribute Standards)
2.  Standardi obavljanja interne revizije (Performance Standards)
3.  Standardi primjene (Implementation Standards).

U kontekstu aktualnih i u ovom radu razmatranih promjena 
Međunarodnog okvira profesionalnog djelovanja treba naglasiti da 
se Standardi, u odnosu na prethodnu koncepciju, ali i sadržaj samih 
Standarda, nisu mijenjali. Drugim riječima, sastavni dio novog i tre-
nutno aktualnog Međunarodnog okvira profesionalnog djelovanja 
jesu svi postojeći Standardi koji su u primjeni od 1. siječnja 2013. go-
dine. Naime, posljednja verzija Standarda objavljena je s primjenom 
od 1. siječnja 2013. godine i ta je verzija zamijenila verziju Standarda 
koji su se primjenjivali od 1. siječnja 2011. godine. Inicijative za 
posljednje izmjene i dopune Standarda pokrenuo je u veljači 2012. 
godine Odbor za Međunarodne standarde za profesionalno obavlja-
nje interne revizije (IIASB) pri IIA-u. Prilikom objave Nacrta izmjena 
i dopuna Standarda, a prije javne rasprave koja je trajala 3 mjeseca 
tijekom koje je zaprimljeno 1.685 odgovora pojedinaca i institucija, 
IIASB je objavio da predložene promjene u Standardima odražavaju: 
(a) razmatranja  IIASB-a (b) sugestije primljene  od  strane internih 
revizora - praktičara i dioničara kao interesne skupine, te (c) rezul-
tate globalnih istraživanja i drugih istraživanja usmjerenih Standar-
dima. Konačni prijedlog izmjena i dopuna Standarda objavljen je u 
listopadu 2012., godine, a datum stupanja na snagu te posljednje 
usvojene verzije Standarda koji su u primjeni i danas je 1. siječanj 
2013. godine. Osim navedenog, IIASB je uputio poziv na izražavanje 
mišljenja o daljnjoj dinamici promjena u Standardima. U kontekstu 
posljednje revizije Standarda, u cjelokupnom sadržaju Međunarod-
nih standarda za profesionalno obavljanje interne revizije (Standar-
dima) učinjeno je više izmjena i dopuna, njih ukupno 18, i to kako u 
okviru samih Standarda, tako i u okviru Tumačenja koja su sastavni 
dio Standarda. Uz to, promjene su se odnosile i na Pojmovnik. IIASB 
je uz svaku promjenu dao i odgovarajuće obrazloženje.11

Ukratko, u sadržajnom smislu promjene se odnose na jasnije 
definiranje odgovornosti internih revizora, glavnih internih revizora 
(Chief Audit Executive - CAE) i same aktivnosti interne revizije. Nada-
lje, radi se o naglašavanju fokusa djelovanja na područje programa 
osiguranja kvalitete i unaprjeđenja (Quality Assurance and Improve-

9 https://na.theiia.org/standards-guidance/mandatory-guidance/Pages/Stan-
dards-With-Introduction.aspx. 

10 https://na.theiia.org/standards-guidance/mandatory-guidance/Pages/Stan- 
dards-With-Introduction.aspx. 

11  Detaljnije o svim posljednjim promjenama u Standardima koji se primje-
njuju od 1. siječnja 2013. godine u odnosu na raniju verziju koja se primjenjivala 
od 1. siječnja 2011. godine vidjeti u Tušek, B., Novi Međunarodni standardi za 
profesionalno obavljanje interne revizije - primjena od 1. siječnja 2013. godine, 
Računovodstvo i financije br. 1/2013., HZRFD, Zagreb, str. 121. - 126.

ment Program - QAIP)  te definiranje uloge i odgovornosti glavnog 
internog revizora u komunikaciji neprihvatljivog rizika. Uz to, navodi 
se eksplicitni zahtjev za pravovremenom prilagodbom plana interne 
revizije te povećanje pokrivenosti rizika za ostvarivanje strateških 
ciljeva. Promjene se odnose i na preciziranje te proširivanje funkcio-
nalnog izvještavanja revizijskog ili nadzornog odbora, izmijenjene 
su neke definicije i dodane neke nove kao dio Pojmovnika. Ipak, 
posljednje izmjene i dopune Standarda uglavnom nisu suštinske, 
ali pridonose jasnoći i dosljednosti Standarda te jasno pokazuju 
očekivani smjer razvoja funkcije interne revizije kao nadzornog 
mehanizma korporativnog upravljanja. Uvažavajući povijesni razvoj 
pravila i smjernica u profesiji internih revizora, a posebice u ovom 
radu razmatranu novu koncepciju i strukturu Međunarodnog okvira 
profesionalnog djelovanja jasno se može zaključiti da će izmjena i 
dopuna postojećih Standarda, kao i objava nekih novih Standarda 
biti sasvim sigurno prisutna i u budućnosti. Čak štoviše, potreba za 
promjenama i prilagodbama u samim Standardima koji će podržava-
ti novu koncepciju i strukturu Međunarodnog okvira profesionalnog 
djelovanja već je najavljena za razdoblje od 2015. do 2017. godine. 

Pregled važećih Standarda koji nisu obuhvaćeni posljednjim 
promjenama koncepcije i strukture Međunarodnog okvira profesio-
nalnog djelovanja već se primjenjuju od 1. siječnja 2013. godine i 
sastavni su dio novog Okvira danog u tablici 1.

Tablica 1. Pregled važećih Standarda 

Oznaka i naziv standarda
Uvod u Međunarodne standarde
STANDARDI OBILJEŽJA INTERNE REVIZIJE
1000 - Svrha, ovlasti i odgovornosti

1010 - Priznanje Definicije interne revizije, Etičkog kodeksa i 
Standarda u Povelji o internoj reviziji

1100 - Neovisnost i objektivnost
1110 - Organizacijska neovisnost
1111 - Izravna interakcija s odborom
1120 - Individualna objektivnost

1130 - Narušavanje neovisnosti ili objektivnosti
1200 - Stručnost i dužna profesionalna pažnja

1210 - Stručnost
1220 - Dužna profesionalna pažnja
1230 - Kontinuirani profesionalni razvoj

1300 - Program osiguranja kvalitete i unaprjeđenja
1310 - Zahtjevi programu osiguranja kvalitete i unaprjeđenja
1311 - Interno vrednovanje
1312 - Eksterno vrednovanje
1320 - Izvještavanje o programu osiguranja kvalitete i 

unaprjeđenja
1321 - Uporaba izraza “Provedeno u skladu s Međunarodnim 

standardima za profesionalno obavljanje interne revizije“
1322 - Obavijest o neusklađenosti

STANDARDI OBAVLJANJA INTERNE REVIZIJE
2000 - Upravljanje aktivnostima interne revizije

2010 - Planiranje
2020 - Priopćavanje i odobrenje
2030 - Upravljanje resursima 
2040 - Politike i postupci
2050 - Koordinacija 
2060 - Podnošenje izvještaja odboru i višem menadžmentu 
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Oznaka i naziv standarda
2070 - Eksterni pružatelji usluga i odgovornost organizacije za 

internu reviziju
2100 - Priroda posla

2110 - Korporativno upravljanje
2120 - Upravljanje rizicima
2130 - Kontrola 

2200 - Planiranje angažmana
2201 - Uvjeti planiranja
2210 - Ciljevi angažmana 
2220 - Opseg posla 
2230 - Raspoređivanje resursa za angažman 
2240 - Program rada angažmana 

2300 - Obavljanje angažmana 
2310 - Utvrđivanje informacija 
2320 - Analiza i procjena 
2330 - Dokumentiranje informacija 
2340 - Nadzor angažmana 

2400 - Priopćavanje rezultata
2410 - Kriteriji priopćavanja 
2420 - Kvaliteta priopćavanja 
2421 - Pogreške i propusti 
2430 - Izjava o usklađenosti angažmana s Međunarodnim 

standardima za profesionalno obavljanje interne revizije 
2431 - Izjava o neusklađenosti angažmana sa Standardima 
2440 - Distribucija rezultata 
2450 - Sveobuhvatno mišljenje 

2500 - Praćenje napretka 
2600 - Odluka uprave o prihvaćanju rizika 

3.3. Preporučene smjernice 

Preporučeni dijelovi Međunarodnog okvira profesionalnog dje-
lovanja uključuju:
• Provedbene smjernice (Implementation guidance) i
• Dodatne smjernice (Supplemental guidance).

Preporučene smjernice je odobrio Institut internih revizora (IIA 
Global) kroz formalni proces odobravanja. Preporučene smjernice 
opisuju prakse za učinkovitu primjenu IIA-ovih Temeljnih načela za 
profesionalno obavljanje interne revizije, Definicije interne revizije, 
Etičkog kodeksa i Standarda.   

3.3.1. Provedbene smjernice

Provedbene smjernice (Implementation Guidance) definirane 
su kao smjernice koje pomažu internim revizorima u primjeni Stan-
darda za profesionalno obavljanje interne revizije. Iako se njima 
nikada ne bi težilo dati vrlo detaljne opise, Provedbene smjernice će 
pružiti moguće ili prihvatljive pristupe u postizanju usklađenosti sa 
zahtjevima Standarda. Provedbene smjernice, ne smiju biti detaljni 
procesi i procedure, kao što su to primjerice radni programi ili mode-
li. Takvu detaljnu razinu smjernica treba očekivati na razini Dodatnih 
smjernica. Namjera je da Provedbene smjernice budu obuhvatnije u 
odnosu na Preporuke za rad kakve su danas, te da svaki pojedinačni 
standard bude podržan Provedbenom smjernicom. Isto tako, tijekom 
vremena bi se dijelovi postojećih Praktičnih vodiča (Practice Guides) 
koji su zastupljeniji u praksi postupno repozicionirali unutar novih 
Provedbenih smjernica. 

Provedbene smjernice (Implementation Guidance) koje zamje-
njuju sve postojeće preporuke za rad bit će definirane tijekom 2016. 

godine i objavljivane kvartalno. Članovi mogu kontinuirano koristiti 
postojeće preporuke za rad kao podršku postizanja usklađenosti sa 
zahtjevima Standarda sve dok nove provedbene smjernice ne budu 
izdane. Pri tome, treba posebice istaknuti činjenicu da su počevši od 
6. srpnja 2015. godine objavljene dvije nove Provedbene smjernice, 
i to: 
• Provedbena smjernica 1000 Svrha, ovlast i odgovornost
 Ova smjernica podržava primjenu Standarda 1000 uključujući 

povelju o internoj reviziji, formalni dokument kojim se definiraju 
svrha, ovlasti i odgovornosti aktivnosti interne revizije.

• Provedbena smjernica 2110 Korporativno upravljanje 
 Ova smjernica podržava primjenu Standarda 2110 za procjenji-

vanje i unaprjeđivanje procesa korporativnog upravljanja.
Objava navedenih prvih novih Provedbenih smjernica znači da 

one zamjenjuju odgovarajuće preporuke za rad koje su do njihove 
objave, dakle do 6. srpnja 2015., pružale smjernice koje se odnose 
na definiranje svrhe, ovlasti i odgovornosti interne revizije, odnosno 
povelju o internoj reviziji (Preporuku za rad 1000-1 Povelja o internoj 
reviziji) te procjenjivanje i unaprjeđivanje procesa korporativnog 
upravljanja (Preporuku za rad 2110-1 Korporativno upravljanje: 
definicija, Preporuku za rad 2110-2 Korporativno upravljanje: odnos 
prema riziku i kontroli i Preporuku za rad 2110-3 Korporativno uprav-
ljanje: procjena). 

U tablici 2.12 dan je pregled trenutno važećih novih Provedbenih 
smjernica (IG 1000 i IG 2110), odnosno svih trenutno važećih Prepo-
ruka za rad koje će prema najavama Instituta internih revizora (IIA 
Global) u idućih 12 do 18 mjeseci biti postupno zamijenjene novim 
provedbenim smjernicama.

Tablica 2. Pregled Provedbenih smjernica/Preporuka za rad
Oznaka Provedbena smjernica/Preporuka za rad Datum

IG 1000 IG 1000 Svrha, ovlast i odgovornost
Zamjenjuje
PA 1000-1 Povelja o internoj reviziji

Srpanj 2015.

PA 1110-1 Organizacijska neovisnost Siječanj 2009.
PA 1111-1 Interakcija s odborom Siječanj 2009.
PA 1120-1 Individualna objektivnost Siječanj 2009.
PA 1130-1 Narušavanje neovisnosti ili objektivnosti Siječanj 2009.
PA 1130.A1-1 Ocjenjivanje poslova za koje su interni 

revizori bili odgovorni
Siječanj 2009.

PA 1130.A2-1 Odgovornosti interne revizije za ostale 
(nerevizijske) funkcije

Siječanj 2009.

PA 1200-1 Stručnost i dužna stručna pažnja Siječanj 2009.
PA 1210-1 Stručnost Siječanj 2009.
PA 1210.A1-1 Angažiranje vanjskih  pružatelja usluga za 

potporu ili dopunu internoj reviziji
Siječanj 2009.

PA 1220-1 Dužna stručna pažnja Siječanj 2009.
PA 1230-1 Kontinuirani profesionalni razvoj Siječanj 2009.
PA 1300-1 Program osiguranja kvalitete i poboljšanja Svibanj 2015.
PA 1311-1 Interno vrednovanje Svibanj 2015.
PA 1312-1 Eksterno vrednovanje Svibanj 2015.
PA 1312-2 Eksterna vrednovanja: Samoprocjena s 

nezavisnom ocjenom
Svibanj 2015.

PA 1312-3 Neovisnost tima za eksterno vrednovanje 
u privatnom sektoru

Svibanj 2015.

PA 1312-4 Neovisnost tima za eksterno vrednovanje 
u javnom sektoru

Svibanj 2015.

PA 1320-1 Izvještavanje o rezultatima programa 
osiguranja kvalitete i poboljšanja

Svibanj 2015.

12  https://na.theiia.org/standards-guidance/recommended-guidance/Pages/
Practice-Advisories.aspx. 
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Oznaka Provedbena smjernica/Preporuka za rad Datum
PA 1321-1 Uporaba fraze “Provedeno u skladu 

s Međunarodnim standardima za 
profesionalno obavljanje interne revizije

Svibanj 2015.

PA 1322-1 Objavljivanje neusklađenosti s 
Međunarodnim standardima za 
profesionalno obavljanje interne revizije

Svibanj 2015.

PA 2010-1 Povezivanje plana revizije s rizikom i 
izloženostima

Siječanj 2009.

PA 2010-2 Korištenje procesa upravljanja rizicima u 
planiranju interne revizije

Srpanj 2009.

PA 2020-1 Priopćavanje i odobrenje Siječanj 2009.
PA 2030-1 Upravljanje resursima Siječanj 2009.
PA 2040-1 Politike i postupci Siječanj 2009.
PA 2050-1 Koordinacija Siječanj 2009.
PA 2050-2 Mape uvjerenja Srpanj 2009.
PA 2050-3 Oslanjanje na rad drugih pružatelja usluga 

uvjerenja
Listopad 2010.

PA 2060-1 Podnošenje izvještaja odboru i višem 
menadžmentu

Svibanj 2010.

IG 2110 IG 2110 Korporativno upravljanje
Zamjenjuje:
PA 2110-1 Korporativno upravljanje: 
definicija 
PA 2110-2 Korporativno upravljanje: 
odnos prema riziku i kontroli
PA 2110-3 Korporativno upravljanje: 
procjena 

Srpanj 2015.

PA 2120-1 Procjena adekvatnosti procesa 
upravljanja rizicima

Siječanj 2009.

PA 2120-2 Upravljanje rizicima interne revizije Travanj 2009.
PA 2120-3 Pokrivenost internom revizijom rizika za 

ostvarivanje strateških ciljeva 
Lipanj 2013.

PA 2130-1 Procjena adekvatnosti kontrolnih procesa Siječanj 2009.
PA 2130.A1-1 Pouzdanost i integritet informacija Siječanj 2009.
PA 2130.A1-2 Procjena okvira privatnosti organizacije Siječanj 2009.
PA 2200-1 Planiranje angažmana Siječanj 2009.
PA 2200-2 Korištenje pristupa od vrha do dna 

temeljenog na procjeni rizika
Travanj 2010.

PA 2210-1 Ciljevi angažmana Siječanj 2009.
PA 2210.A1-1 Procjena rizika u planiranju angažmana Siječanj 2009.
PA 2230-1 Raspoređivanje resursa za angažman Siječanj 2009.
PA 2240-1 Program rada angažmana Siječanj 2009.
PA 2300-1 Korištenje osobnih podataka u 

provođenju angažmana
Svibanj 2010.

PA 2320-1 Analitički postupci Svibanj 2010.
PA 2320-2 Analiza uzroka problema Prosinac 2011.
PA 2320-3 Revizija na temelju uzorka Svibanj 2013.
PA 2320-4 Kontinuirano uvjerenje Lipanj 2013.
PA 2330-1 Evidentiranje informacija Siječanj 2009.
PA 2330.A1-1 Kontrola dokumentacije angažmana Siječanj 2009.
PA 2330.A1-2 Odobrenje pristupa zapisima angažmana Svibanj 2010.
PA 2330.A2-1 Čuvanje dokumenata Siječanj 2009.
PA 2340-1 Nadzor angažmana Siječanj 2009.
PA 2400-1 Pravni aspekti priopćavanja rezultata Svibanj 2010.
PA 2410-1 Kriteriji priopćavanja Siječanj 2009.
PA 2420-1 Kvaliteta priopćavanja Siječanj 2009.
PA 2440.A2-1 Priopćavanje izvan organizacije Svibanj 2010.
PA 2440-1 Distribucija rezultata Siječanj 2009.
PA 2440-2 Priopćavanje osjetljivih informacija 

unutar i izvan zapovjednog lanca
Svibanj 2010.

PA 2500-1 Praćenje napretka Siječanj 2009.
PA 2500.A1-1 Proces praćenja Siječanj 2009.

Zanimljivo je, posebice sa stajališta trenutnih očekivanja internih 
revizora, ali i budućih objava provedbenih smjernica, konstatirati či-
njenicu da su u srpnju 2015. godine objavljene dvije nove Provedbene 
smjernice, i to IG 1000 - Svrha, ovlast i odgovornost koja zamjenjuje 
dosadašnju Preporuku za rad PA 1000-1 Povelja o internoj reviziji 
te IG 2110 - Korporativno upravljanje, koja zamjenjuje ukupno tri 
Preporuke za rad, i to PA 2110-1 Korporativno upravljanje: definicija  
PA 2110-2 Korporativno upravljanje: odnos prema riziku i kontroli te 
PA 2110-3 Korporativno upravljanje: procjena. Naime, za očekivati je 
da će sve buduće Provedbene smjernice koje će postupno zamijeniti 
dosadašnje Preporuke za rad biti objavljivane, koncepcijski gledajući, 
na jednoobrazan način kao i ove dvije Provedbene smjernice koje su 
objavljene u srpnju 2015. Konkretnije, obje navedene Provedbene 
smjernice koje su objavljene u srpnju 2015. godine strukturirane su 
na isti način, odnosno sadrže identične sadržajne dijelove. Naime, 
obje navedene Provedbene smjernice, koje su već objavljene, a za 
očekivati je da će tako biti i sa svim budućim, započinju s navodom 
konkretnog Standarda i Tumačenja standarda na kojeg se smjernica 
odnosi. Nakon toga navodi se uvodni dio (ili početak rada, početak 
korištenja -  engl. Getting Started), a nakon toga dio koji se odnosi na 
razmatranja za provedbu (engl. Considerations for Implementation). 
Taj dio provedbenih smjernica nudi konkretnija rješenja i mogućnosti 
primjene samog Standarda na kojeg se odnosi. Posljednji sadržajni 
element provedbene smjernice uključuje razmatranja za dokaziva-
nje sukladnosti sa zahtjevima Standarda i povezujuće Provedbene 
smjernice (engl. Considerations for Demonstrating Conformance).13

Očekuje se da će više provedbenih smjernica kao preporučenog 
dijela novog Međunarodnog okvira profesionalnog djelovanja biti 
objavljeno u četvrtom kvartalu 2015. godine, a još više njih tijekom 
2016. godine. Na taj će se način sve preporuke za rad postupno za-
mijeniti s odgovarajućim provedbenim smjernicama.  

3.3.2. Dodatne smjernice

Dodatne smjernice (Supplemental Guidance) su definirane kao 
smjernice za obavljanje same aktivnosti interne revizije. Iako i one 
podržavaju primjenu Standarda, namjera objave ove razine smjernica 
nije da one budu neposredno povezane s postizanjem usklađenosti 
sa Standardima, što će biti namjena Provedbenih smjernica. Dodat-
nim smjernicama bi se obuhvatila pojedina tematska područja kao 
i specifična pitanja pojedinih sektora, a sve u kontekstu aktivnosti 
interne revizije. Ova razina smjernica bi sadržavala detaljne procese 
i postupke, kao što su konkretne tehnike, alati, programi, primjeri i 
tome slično.

Bitno je još jednom naglasiti da se u kontekstu sveukupnih 
promjena i nadogradnje Međunarodnog okvira profesionalnog 
djelovanja trenutnim restrukturiranjem ne eliminira niti jedan dio 
aktualnih Preporuka za rad i Praktičnih vodiča. Međutim, predviđa 
se da će ti dokumenti biti revidirani, ponovno izdani ili zamijenjeni 
s vremenom kada IIA Global počne konvertirati postojeće smjernice 
u novu koncepciju i strukturu Međunarodnog okvira profesionalnog 
djelovanja. 

U kontekstu dodatnih smjernica (Supplemental Guidance), počevši 
od 6. srpnja 2015. godine ovaj element cjelokupnog Međunarodnog 
okvira profesionalnog djelovanja čine svi Praktični vodiči (Practice 
Guidance), Vodiči za reviziju globalne tehnologije (Global Technology 
Audit Guides - GTAG) i Vodiči za procjenu IT rizika  (Guides to the 
Assessment of IT Risks - GAIT). Naime, navedeni dijelovi prethodnog 

13  Više o tome,  https://na.theiia.org/standards-guidance/recommended-gu-
idance/Pages/Practice-Advisories.aspx.
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Međunarodnog okvira profesionalnog djelovanja automatizmom 
postaju dio preporučenih dodatnih smjernica (tablica 2.14). 

Tablica 2. Pregled Dodatnih smjernica/Praktičnih vodiča
Naslov Datum

Praktični vodiči - Opći
Upravljanje kontinuitetom poslovanja Kolovoz 2014.
Revizija antikorupcijskih programa Lipanj 2014.
Odabir, korištenje i kreiranje zrelih modela: alat za 
angažmane s izražavanjem uvjerenja i savjetodavne 
angažmane

Srpanj 2013.

Procjenjivanje korporativnog upravljanja u privatnom 
sektoru

Srpanj 2012.

Razvijanje strateškog plana interne revizije Srpanj 2012.
Revizija zaštite osobnih podataka, drugo izdanje 
(zamjenjuje GTAG 5)

Srpanj 2012.

Integrirana revizija Srpanj 2012.
Procjenjivanje programa i aktivnosti povezanih s etikom Lipanj 2012.
Program osiguranja kvalitete i poboljšanja Ožujak 2012.
Koordinacija upravljanja rizicima i angažmana s 
izražavanjem uvjerenja

Ožujak 2012.

Oslanjanje interne revizije na druge pružatelje 
angažmana s izražavanjem uvjerenja

Prosinac 2011.

Neovisnost i objektivnost Listopad 2011.
Interakcija s odborom Kolovoz 2011.
Revizija kontrolnog okruženja
Pomaganje malih aktivnosti interne revizije u primjeni 
Međunarodnih standarda za profesionalno obavljanje 
interne revizije

Travanj 2011.

Procjena adekvatnosti upravljanja rizicima korištenjem 
ISO 31000

Prosinac 2010.

Mjerenje učinkovitosti i djelotvornosti interne revizije Prosinac 2010.
Glavni interni revizor - imenovanje, izvršenje, 
vrednovanje, razrješenje

Svibanj 2010.

Revizija kompenzacija i koristi izvršnog osoblja Travanj 2010.
Vrednovanje društvene odgovornosti poduzeća/
održivog razvoja

Veljača 2010.

Formuliranje i izražavanje mišljenja interne revizije Travanj 2009.
Revizija vanjskih poslovnih odnosa Svibanj 2009.
Interna revizija i prijevare Prosinac 2009.
Praktični vodiči - Javni sektor
Kreiranje procesa interne revizije nadležnog za javni 
sektor

Veljača 2015.

Vrednovanje korporativnog upravljanja u javnom 
sektoru

Listopad 2014.

Praktični vodiči - Vodiči za reviziju globalne 
tehnologije (GTAG)
GTAG 17 Revizija korporativnog upravljanja 
informatikom 

Srpanj 2012.

GTAG 16 Tehnologije analize podataka Kolovoz 2011.
GTAG 15 Korporativno upravljanje IT sigurnošću Lipanj 2010.
GTAG 14 Revizija aplikacija razvijenih od strane 
korisnika

Lipanj 2010.

GTAG 13 Sprječavanje i otkrivanje prijevare u 
automatiziranom svijetu

Prosinac 2009.

GTAG 12 Revizija IT projekata Ožujak 2009.
GTAG 11 Razvijanje plana za reviziju IT-a Siječanj 2009. 

14  https://na.theiia.org/standards-guidance/recommended-guidance/practi-
ce-guides/Pages/Practice-Guides.aspx.

Naslov Datum
GTAG 10 Upravljanje kontinuitetom poslovanja Siječanj 2009.
GTAG 9 Upravljanje identitetom i pristupima Siječanj 2009.
GTAG 8 Revizija aplikativnih kontrola Siječanj 2009.
GTAG 7 Eksternalizacija IT-a, drugo izdanje Lipanj 2012.
GTAG 6 Upravljanje i revizija IT ranjivosti
Napomena: GTAG 6 je izbrisan iz IPPF-a. Neki od 
njegovih pojmova kombiniraju s drugim izdanjem 
GTAG 4.

Obrisan
Siječanj 2013.

GTAG 5 Upravljanje i revizija rizika privatnosti
Napomena: GTAG 5 je zamijenjen Praktičnim vodičem 
Revizija rizika privatnosti, drugo izdanje

Zamijenjen
Srpanj 2012.

GTAG 4 Upravljanje revizijom IT-a Siječanj 2013.
GTAG 3 Kontinuirana revizija: Koordiniranje 
kontinuirane revizije i praćenje pružanja kontinuiranih 
angažmana izražavanja uvjerenja, drugo izdanje

Ožujak 2015.

GTAG 2 Kontrole za upravljanje promjenama i 
programskim zakrpama - ključne kontrole za uspjeh 
organizacije 

Ožujak 2012.

GTAG 1 Rizici i kontrole IT-a Ožujak 2012.
Praktični vodiči - Vodiči za procjenu IT rizika  (GAIT)
GAIT Metodologija Siječanj 2009.
GAIT za procjenu nedostatka općih IT kontrola Siječanj 2009.
GAIT za poslovni i IT rizik Siječanj 2009.

3.4. Ostale smjernice i resursi 

Institut internih revizora (IIA Global) usmjerava profesiju interne 
revizije na međunarodnoj razini ne samo sa Standardima, nego i s 
brojnim smjernicama i resursima koji pomažu internim revizorima 
diljem svijeta u primjeni najbolje prakse u njihovom promjenjivom 
i rastućem okruženju. Riječ je o vrlo korisnim i sveobuhvatnim 
izvorima i mogućnostima za interne revizore koji uključuju brojne 
preporuke, publikacije, video materijale, istraživanja, aktualne vijesti 
iz širokog područja interne revizije. 

Konačno usvojeno likovno rješenje nove strukture Međunarod-
nog okvira profesionalnog djelovanja, koje se razlikuje od početno 
predložene, prikazano je na slici 1.15 

Slika 1. Konačno usvojeno likovno rješenje nove strukture Međunarodnog okvira 
profesionalnog djelovanja

15  https://global.theiia.org/standards-guidance/Pages/New-IPPF.aspx.
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U kontekstu aktivnosti Instituta internih revizora (IIA Global) 
vezanih uz uspostavu novog Međunarodnog okvira profesionalnog 
djelovanja, u razdoblju od 2015. do 2017. godine Institut internih 
revizora (IIA Global) najavio je sljedeće daljnje aktivnosti:16

• Vrlo je vjerojatno da će Odbor za Međunarodne standarde inter-
ne revizije (International Internal Audit Standards Board - IIASB) 
predložiti promjene Standarda podržavajući na taj način novi 
Međunarodni okvir profesionalnog djelovanja. To će uključiti 
zahtjev za suglasnošću članstva. 

• Međunarodni okvir profesionalnog djelovanja, izdanje 2013., 
Priručnik za kvalitetu aktivnosti interne revizije (Quality Manual 
for the Internal Audit Activity), certifikati i programi obrazovanja 
će se ažurirati u skladu s novim Međunarodnim okvirom profesi-
onalnog djelovanja ako će to biti potrebno. 

• Dodatni trening i edukacija će biti dostupni u razdoblju 2015. 
- 2016. radi podrške naporima za postizanje usklađenosti putem 
webinara i drugih mogućih načina.

4. ZAKLJUČAK

Polazeći od činjenice da se interna revizija u međunarodnom 
okruženju obavlja u različitim institucionalnim i ekonomskim uvje-
tima, kulturološkim različitostima, te ustrojava u organizacijama 
različitih djelatnosti, veličine i strukture, globalni Institut internih 
revizora (IIA Global), kontinuirano, od davne 1941. godine do danas, 
definira i uspostavlja skup općih, temeljnih i zajedničkih pravila koje 
interni revizori primjenjuju pri uspostavljanju i djelovanju funkcije 
interne revizije. Od sažete Izjave o odgovornostima internog revizora 
iz 1947. godine, preko Standarda iz 1978. godine i njihove revizije 
koja je započela 1999. godine pa do danas, skup tih pravila je u 
značajnoj mjeri promijenjen i nadograđen te u današnjim uvjetima 
postoji u obliku Međunarodnog okvira profesionalnog djelovanja 
koji obuhvaća minimum individualnih zahtjeva koji se postavljaju 
na internog revizora kao osobu i organizacijskih zahtjeva koji se 
postavljaju na samu funkciju interne revizije uključujući i zahtjeve 
u vezi kvalitete samog postupka provedbe interne revizije u praksi. 
Radi se zapravo o službeno odobrenim “pravilima igre” koje interni 
revizori na međunarodnoj razini moraju uvažavati i kontinuirano 
primjenjivati. Međunarodni okvir profesionalnog djelovanja je rezul-
tat teorijskih spoznaja i praktičnog djelovanja te podrška i pomoć 
u obavljanju svakodnevnih aktivnosti interne revizije. Normativni 
okviri koji se odnose na područje interne revizije u mnogim drža-
vama diljem svijeta, u financijskim institucijama, javnom sektoru, 
subjektima od javnog interesa i slično, utemeljeni su neposredno na 
zahtjevima ovog Okvira. Pri tome, treba posebno naglasiti činjenicu 
da se ovdje radi o dinamičkom, a ne statičkom pristupu, odnosno da 
je neophodno kontinuirano praćenje promjena koje objavljuje Insti-
tut internih revizora (IIA Global), i to od nacrta prijedloga promjena, 
javne rasprave te rezultata javne rasprave do konačnog prijedloga i 
službenih objava.

Hoće li recentne promjene te nadolazeće aktivnosti u vezi na-
dogradnje trenutno važećeg Međunarodnog okvira profesionalnog 
djelovanja, i u kojoj mjeri, odgovoriti potrebama i izazovima s kojima 
se svakodnevno u svom djelovanju susreću interni revizori kao i nji-
hovi brojni interni i eksterni korisnici, pitanja su o kojemu će se moći 
raspravljati i na koje će se moći dati konkretni odgovori i prosudbe 
protekom određenog vremena njihove primjene. 

16 https://na.theiia.org/standards-guidance/Pages/New-IPPF-What-to-Expect. 
aspx.
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Stručni članak  UDK 336.2

1.  STJECANJE DOBARA UNUTAR EUROPSKE UNIJE 
KAO PREDMET OPOREZIVANJA

Pristupanjem Republike Hrvatske Europskoj uniji, nakon 1. srp-
nja 2013. godine, nabava dobara iz drugih država članica  više se ne 
smatra uvozom koji se provodi uz carinske formalnosti. S aspekta 
PDV-a, nabava dobara od dobavljača poreznog obveznika iz druge 
države članice smatra se stjecanjem dobara unutar Europske unije. 
Stjecanje dobara, prema čl. 4. st. 1. t. 2. Zakona o PDV-u, je predmet 
oporezivanja PDV-om i stjecatelj ima obvezu obračuna PDV-a.

Polazeći od čl. 13. Zakona o PDV-u prema kojemu se mjestom 
isporuke dobara koja otprema ili prevozi isporučitelj, kupac ili treća 
osoba, smatra mjesto gdje se dobra nalaze na početku otpreme ili 
prijevoza do kupca. Međutim, ako se radi o opremi kupcu poreznom 
obvezniku u drugu državu članicu, isporuka je oslobođena PDV-a, 
ali stjecanje u drugoj državi članici je oporezivo PDV-om u toj državi 
članici. Za primjenu poreznog oslobođenja u državi članici otpreme, 
porezni obveznik primatelj dobara u drugoj državi članici mora imati 
PDV identifikacijski broj koji je izdala država članica u kojoj je nastalo 
stjecanje dobara. 

Prema čl. 9. Zakona o PDV-u, stjecanje dobara unutar Europske 
unije smatra se stjecanje prava raspolaganja pokretnom materi-
jalnom imovinom u svojstvu vlasnika, koju prodavatelj ili stjecatelj 
dobara ili druga osoba za njihov račun otpremi ili preveze u državu 
članicu koja nije država članica u kojoj je započela otprema ili pri-
jevoz tih dobara. Dakle, o stjecanju dobara radi se samo u slučaju 
kada dolazi do otpreme ili prijevoza dobara iz jedne države članice 
u drugu.

Stjecanje dobara unutar Europske unije postaje predmet opore-
zivanja PDV-om uz određene uvjete. Stjecanje je predmet oporezi-
vanja PDV-om:
o ako se radi o stjecanju uz naknadu
o ako je isporučitelj porezni obveznik u drugoj državi članici.

Međutim, ako se radi o nabavi dobara od „malog poreznog 
obveznika“ čije su isporuke u skladu s propisima te države članice 

oslobođene obračunavanja PDV-a, takvo stjecanje nije predmet 
oporezivanja PDV-om u tuzemstvu.

Oporezivim stjecanjem dobara unutar Europske unije smatra se i 
korištenje dobara koja je porezni obveznik za potrebe svog poslova-
nja ili druga osoba za njegov račun otpremila ili prevezla u tuzemstvo 
iz druge države članice u kojoj su ta dobra proizvedena, izvađena, 
obrađena, kupljena, stečena ili u koju ih je porezni obveznik uvezao 
za potrebe svog poslovanja (u državi članici otpreme navedeno se 
smatra premještanjem dobara).

2.  POREZNI OBVEZNIK KOD STJECANJA DOBARA 
UNUTAR EUROPSKE UNIJE

Obveza obračuna PDV-a na stjecanje dobara propisana je ako je 
stjecatelj:
a) porezni obveznik upisan u registar obveznika PDV-a bez obzira 

na prag stjecanja (uključivo i porezne obveznike koji obavljaju 
oslobođene isporuke prema čl. 40. st. 1. t. a) do g), osim ako su 
te transakcije pomoćne)

b)  porezni obveznik koji nije upisan u registar obveznika PDV-a ako 
je vrijednost stjecanja dobara unutar EU, tijekom tekuće odno-
sno u prethodnoj kalendarskoj godini bila veća od 77.000,00 
kuna,1 i to:
o “mali porezni obveznik” iz čl. 90. st. 2. Zakona o PDV-u (pore-

zni obveznici koji su u prethodnoj godini ostvarili vrijednost 
isporuka ispod 230.000,00 kuna)

o porezni obveznik koji obavlja isključivo oslobođene isporuke 
iz čl. 39., čl. 40. st. 1. t. h) do l) i čl. 114. Zakona o PDV-u

c)  pravna osoba koje se ne smatraju poreznim obveznikom prema 
čl. 6. st. 5. Zakona o PDV-u (tijela državne vlasti, tijela državne 
uprave, tijela i jedinice lokalne i područne (regionalne) samou-
prave, komore i druga tijela s javnim ovlastima), ako je vrijednost 
stjecanja dobara unutar EU, tijekom tekuće odnosno u prethod-
noj kalendarskoj godini bila veća od  77.000,00 kuna.

1  Propisani prag stjecanja prema čl. 5. Zakona o PDV-u.

Isporuke dobara koje prodavatelj ili osoba koja stječe dobro ili druga osoba za njihov račun otpremi ili preveze iz 
tuzemstva u drugu državu članicu drugom poreznom obvezniku ili pravnoj osobi koja nije porezni obveznik, a koji 
djeluju kao takvi u toj drugoj državi članici, oslobođena je poreza na dodanu vrijednost. S druge strane,  oporezivo 
je stjecanje dobara unutar Europske unije koje u tuzemstvu obavi uz naknadu porezni obveznik koji djeluje kao 
takav ili pravna osoba koja nije porezni obveznik, ako je isporučitelj porezni obveznik u drugoj državi članici. Da 
bi isporuka dobara iz države članice otpreme bila oslobođena PDV-a moraju biti zadovoljeni uvjeti za primjenu 
poreznog oslobođenja, a države članice moraju osigurati potrebne mjere kako bi transakcije koje spadaju u 
isporuke dobara unutar Europske unije bile oporezive u državi članici u kojoj je nastalo stjecanje dobara. Autorica 
u članku piše o obvezama poreznih obveznika u slučaju stjecanja dobara unutar Europske unije.

Obračun PDV-a na stjecanje dobara 
unutar Europske unije
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Stjecatelji dobara, bez obzira radi li se o poreznim obveznicima 
na koje se ne primjenjuje prag stjecanja ili o posebnim stjecateljima 
čija je obveza obračuna PDV-a na stjecanje dobara vezana za prelazak 
praga stjecanja, moraju imati PDV identifikacijski broj koji se nalazi 
u VIES bazi poreznih brojeva. U slučaju stjecanja dobara unutar 
Europske unije, prije nego što je Porezna uprava stjecatelju dodijelila  
PDV identifikacijski broj, dobavljač iz druge države članice ne može 
primijeniti porezno oslobođenje po osnovu isporuke u drugu državu 
članicu. Bez obzira na činjenicu da je dobavljač obračunao PDV zbog 
nedostatka PDV identifikacijskog broja, to poreznog obveznika kao 
stjecatelja ne oslobađa obveze obračuna PDV-a na stjecanje. U ovom 
slučaju može doći do obračuna PDV-a i u zemlji podrijetla i u zemlji 
odredišta. 

Za razliku od stjecanja ostalih dobara, kod  stjecanja novih pri-
jevoznih sredstava i proizvoda koji podliježu trošarinama, Zakonom 
o PDV-u drugačije je definiran porezni obveznik. U slučaju stjecanja 
novih prijevoznih sredstava, obveznik obračuna PDV-a je porezni 
obveznik kao i bilo koja osoba koja nije porezni obveznik. Pri stjeca-
nju novih prijevoznih sredstava ne primjenjuje se prag stjecanja bez 
obzira tko je stjecatelj - porezni obveznik ili bilo koja druga pravna ili 
fizička osoba.

Novim prijevoznim sredstvima (kopnena motorna vozila, plovila 
i zrakoplovi) smatraju se prijevozna sredstva koja ispunjavaju jedan 
od sljedećih uvjeta:
-   plovila koja su isporučena unutar tri mjeseca od datuma prve 

uporabe ili nisu plovila više od 100 sati
-   zrakoplovi koji su isporučeni unutar tri mjeseca od datuma prve 

uporabe ili nisu letjeli više od 40 sati
-  kopnena motorna vozila koja su isporučena unutar  šest mjeseci 

od datuma prve uporabe ili nisu prešla više od 6.000 km.
 Ako se radi o stjecanju proizvoda koji podliježu trošarinama, 

ako se trošarina na stjecanje unutar Europske unije obračunava u tu-
zemstvu u skladu s propisima koji uređuju trošarine, obveznik obra-
čuna PDV-a na stjecanje ovih proizvoda je porezni obveznik i pravna 
osoba koja nije porezni obveznik (bez obzira na prag stjecanja).

Proizvodima koja podliježu trošarinama smatraju se alkohol i 
alkoholna pića, duhanske prerađevine i energenti prema propisima 
koji uređuju trošarine, osim plina koji se isporučuje putem sustava 
za prirodni plin koji se nalazi na području Europske unije ili bilo koje 
mreže koja je priključena na takav sustav.

Tablica:  Obveznici obračuna PDV-a na stjecanje dobara unutar 
Europske unije

bez obzira na prag stjecanja ako prijeđe prag stjecanja stjecanje novih prijevoznih 
sredstava stjecanje trošarinskih proizvoda

porezni obveznik upisan u registar 
obveznika PDV-a

Napomena: 
u registar poreznih obveznika upisuje se 
i osoba koja obavlja isključivo isporuke 
koje su prema čl. 40. st. 1. t. a) do g) 
Zakona o PDV-u oslobođene PDV-a, 
osim ako su te transakcije pomoćne

„mali porezni obveznik“ iz čl. 90. 
st. 2. Zakona o PDV-u

osoba koja obavlja isključivo 
isporuke koje su prema čl. 39., 40. 
st. 1. t. h) do l) i čl. 114. Zakona o 
PDV-u oslobođene PDV-a

pravna osoba iz čl. 6. st. 5. Zakona 
o PDV-u (javnopravno tijelo) koja 
nije porezni obveznik

porezni obveznik (upisan u 
registar i „mali porezni obveznik“)

bilo koja osoba koja nije porezni 
obveznik (pravna ili fizička osoba)

porezni obveznik (upisan u registar i 
„mali porezni obveznik“)

osoba koja obavlja isključivo isporuke 
koje su prema čl. 39., 40. st. 1. t. h) do 
l) i čl. 114. Zakona o PDV-u oslobođene 
PDV-a

pravna osoba iz čl. 6. st. 5. Zakona o 
PDV-u (javnopravno tijelo) koja nije 
porezni obveznik

Obzirom da je za dobavljača isporuka dobara u drugu državu 
članicu poreznom obvezniku ili pravnoj osobi koja nije porezni ob-
veznik, ali je registrirana za potrebe PDV-a (ima PDV identifikacijski 
broj), oslobođena PDV-a, kupac kao porezni obveznik ima obvezu 
obračunati PDV na stjecanje dobara. Stjecatelj kao porezni obveznik 
ima obvezu obračunati PDV na stjecanje, i uz zadovoljavanje ostalih 
uvjeta ima pravo na odbitak pretporeza, ako se radi o nabavi za koju 
je dopušten odbitak pretporeza. Porezna obveza i pravo na pretporez 
utvrđuje se samo obračunski, iskazivanjem porezne obveze u porez-
noj prijavi za određeno razdoblje oporezivanja i u istom razdoblju 
iskazuje se pravo na odbitak pretporeza. Za razliku od ranije nabave 
iz država članica što je bio uvoz  za koji se porez plaćao po rješenju 
carinarnice, a pravo na pretporez se ostvarivalo temeljem plaćenog 
PDV-a pri uvozu, nakon 1. srpnja 2013. godine, za stjecanje iz drugih 
država članica, u istom razdoblju oporezivanja iskazuje se porezna 
obveza i pravo na pretporez kod poreznih obveznika koji obavljaju  
isporuke s pravom na odbitak pretporeza (samo obračunski bez 
novčanog toka).

Primjer:
Trgovačko društvo A, obveznik PDV-a i ima PDV identifikacijski 

broj. Društvo A nabavlja dobra iz Slovenije. Slovenski dobavljač ima 
isporuku poreznom obvezniku u drugu državu članicu koja je oslobo-
đena PDV-a. Društvo A kao stjecatelj ima obvezu obračunati  hrvatski 
PDV na stjecanje dobara unutar EU. Obveza obračuna PDV-a nastaje 
u razdoblju oporezivanja prema datumu fakture, odnosno najkasnije 
do 15-og u mjesecu za stjecanje u prethodnom mjesecu. Ako su izno-
si na računu iskazani u stranoj valuti, za preračun u kune koristi se 
srednji tečaj HNB-a na dan nastanka obveze obračuna PDV-a (datum 
fakture ili najkasnije 15-og u mjesecu za stjecanje u prethodnom 
mjesecu).

Primjer:
Grad X, nabavlja dobra iz Italije. Grad X, kao jedinica lokalne 

samouprave nije obveznik PDV-a, a nije ni prešao prag stjecanja po 
osnovu stjecanja dobara unutar EU pa nema ni PDV identifikacijski 
broj. Isporučitelj dobara iz Italije ovom je kupcu zaračunao talijanski 
PDV, a Grad X kao stjecatelj dobara unutar Europske unije nema 
obvezu obračuna PDV-a na stjecanje. 

U slučaju kada bi Grad X imao više nabava iz drugih država članica 
i prešao prag stjecanja (77.000,00 kuna u tekućoj ili u prethodnoj 
kalendarskoj godini), tada bi trebao zatražiti PDV identifikacijski broj 
s kojim bi se deklarirao kao stjecatelj koji preuzima poreznu obvezu za 
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stjecanje dobara u Hrvatskoj, iako i dalje ostaje pravna osoba koja nije 
porezni obveznik (smatra se samo osobom registriranom za potrebe 
PDV-a). U ovom slučaju Grad X morao bi podnijeti poreznu prijavu 
(Obrazac PDV) u kojem bi utvrdio obvezu za plaćanje PDV-a na stjeca-
nje dobara unutar Europske unije i Obrazac PDV-S (Prijava stjecanja 
dobara i primljene usluge iz drugih država članica Europske unije).

3.  “PRAG” STJECANJA

Prag stjecanja predstavlja ukupnu vrijednost stjecanja dobara 
unutar Europske unije tijekom tekuće kalendarske godine do koje 
vrijednosti stjecanje nije predmet oporezivanja PDV-om. Prag stje-
canja primjenjuje se samo ako stjecanje obavljaju: 
o „mali porezni obveznici“ iz čl. 90. st. 2. Zakona
o  osobe koje obavljaju isključivo isporuke koje su prema čl. 39., čl. 

40. st. 1. t. h) do l) i čl. 114. Zakona, oslobođene PDV-a
o osobe koje nisu porezni obveznici iz čl. 6. st. 5. Zakona (javno-

pravna tijela).
Radi se o ukupnoj vrijednost dobara nabavljenih iz drugih država 

članica, koju treba platiti ili koja je plaćena u državi članici u kojoj je 
započela otprema ili prijevoz, bez vrijednosti koja se odnosi na stje-
canje novih prijevoznih sredstava i dobara koja podliježu trošarina-
ma. Propisani prag stjecanja prema čl. 5. st. 2. t. a) Zakona predstavlja 
iznos od 77.000,00 kn, bez PDV-a. Prag stjecanja ne primjenjuje se na 
porezne obveznike upisane u registar obveznika PDV-a.

Do propisanog praga stjecanja, isporuka dobara od strane po-
reznih obveznika iz jedne države članice, posebnim stjecateljima 
u drugu državu članicu, oporezuje se prema mjestu gdje se dobra 
nalaze na početku otpreme ili prijevoza do kupca, dakle u državi 
podrijetla. Tek kada navedeni stjecatelji tijekom kalendarske godine 
prijeđu propisani prag stjecanja (77.000,00 kuna), postaju obveznici 
obračuna PDV-a na stjecanje dobara unutar Europske unije. Obvezni 
su zatražiti PDV  identifikacijski broj i dobavljaču iz druge države 
članice se deklariraju kao porezni obveznici koji plaćaju PDV u državi 
odredišta.

Kada navedene osobe prijeđu prag stjecanja tijekom godine, 
oni su obveznici obračuna PDV-a, osim na sva stjecanja nakon što 
su prešli prag stjecanja u tekućoj godini i na stjecanja dobara unutar 
Europske unije tijekom sljedeće kalendarske godine.

Stjecatelji na koje se odnosi prag stjecanja, mogu i odustati od 
tog praga. Prema čl. 5. st. 4. Zakona, stjecatelj koji ne želi da se na 
njega primjenjuje prag stjecanja mora nadležnoj ispostavi Porezne 
uprave, prije stjecanja dobara za koje ne želi primjenjivati prag stje-
canja, podnijeti pisanu izjavu da odustaje od propisanog praga i time 
se obvezuje na rok od dvije kalendarske godine. Izjava se istekom 
propisanog roka može opozvati u pisanom obliku.

Primjer:
Ustanova X koja obavlja isključivo isporuke koje su po čl. 39. Za-

kona oslobođene PDV-a, tijekom godine nabavlja potrošni materijal 
od dobavljača iz Slovenije. Obzirom da Ustanova X nije upisana u 
registar obveznika PDV-a, a nije ni odustala od praga stjecanja, pa 
nema PDV identifikacijski broj, dobavljač, koji je porezni obveznik u 
Sloveniji, ispostavlja račun s obračunam slovenskog PDV-a. Tijekom 
godine, Ustanova X imala je ukupnu vrijednost nabavljenih dobara 
u iznosu od 68.000,00 kn. U mjesecu rujnu, kao najpovoljnija ponu-
da za nabavu računala, ocijenjena je ponuda dobavljača iz Italije. 
Vrijednost ove nabave je 12.000,00 kuna, što znači da će s tom 
nabavom Ustanova prijeći prag stjecanja od 77.000,00 kuna, pa je 
obvezna zatražiti PDV identifikacijski broj i deklarirati se dobavljaču 

iz Italije kao porezni obveznik koji plaća porez na stjecanje dobara 
unutar Europske unije. Ustanova X u ovom je slučaju obveznik PDV-a 
na stjecanje, ali nema pravo na odbitak pretporeza.

U primjeru, Ustanova X, porezni je obveznik na stjecanje i u slje-
dećoj kalendarskoj godini.

4.  STJECANJE DOBARA KOJE NIJE PREDMET 
OPOREZIVANJA PDVͳom

Prema čl. 5. Zakona o PDV-u, nije predmet oporezivanja PDV-
om stjecanje dobara unutar Europske unije:
a) ako bi isporuka takvih dobara u tuzemstvu bila oslobođena u 

skladu s čl. 47. st. 1. te čl. 48. st. 1. t. a), b), c), d) i e) Zakona o 
PDV-u.
Prema navedenome ne plaća se PDV prilikom stjecanja dobara 

kada dobra stječu prijevoznici u pomorskom i zračnom prijevozu 
koji imaju pravo na porezno oslobođenje za nabavu dobara za op-
skrbu plovila koja se koriste za plovidbu na otvorenom moru te za 
opskrbu zrakoplova kojima se koriste zrakoplovne tvrtke koje prome-
tuju pretežno na međunarodnim linijama.

Porezno oslobođenje primjenjuje se i kod stjecanja dobara unu-
tar Europske unije kada se radi o stjecateljima za koje je propisana 
primjena poreznih oslobođenja koja su izjednačena s izvozom. Radi 
se o stjecanju dobara od strane diplomatskih i konzularnih predstav-
ništva, institucija i tijela Europske unije te od strane međunarodnih 
organizacija, čije su nabave u tuzemstvu oslobođene PDV-a prema 
čl. 48. Zakona o PDV-u, pa se isto oslobođenje i pod istim uvjetima 
primjenjuje i u slučaju stjecanja dobara unutar Europske unije.
b)  koje obavi porezni obveznik koji isključivo obavlja isporuke doba-

ra ili usluga za koje nije dopušten odbitak PDV-a (pretporeza) ili 
pravna osoba koja nije porezni obveznik, ako se radi o stjecanju 
ispod praga stjecanja. Međutim, ako se radi o stjecanju novih 
prijevoznih sredstava ili trošarinskih proizvoda, radi se o opore-
zivom stjecanju bez obzira na prag stjecanja.

c)   rabljenih dobara, umjetničkih djela, kolekcionarskih predmeta ili 
antikviteta, ako je prodavatelj preprodavatelj koji je na dobra 
obračunao PDV u državi članici u kojoj je započela njihova ot-
prema ili prijevoz u skladu s posebnim postupkom oporezivanja 
marže. Stjecatelj rabljenih dobara, u ovom slučaju mora imati 
dokaz da je prodavatelj primijenio posebni postupak oporeziva-
nja marže u državi članici u kojoj je započela otprema ili prijevoz 
tih dobara. 

d)  rabljenih dobara, umjetničkih djela, kolekcionarskih predmeta ili 
antikviteta ako je prodavatelj organizator prodaje putem javne 
dražbe koji djeluje kao takav, a PDV na ta dobra obračunat je u 
državi članici u kojoj je započela njihova otprema ili prijevoz u 
skladu s posebnim postupkom za prodaju putem javne dražbe.

5.  STJECANJE DOBARA KOJE JE OSLOBOĐENO PDVͳa

Pored stjecanja koja, prema čl. 5. Zakona, nisu predmet opo-
rezivanja PDV-om, posebno je u čl. 42. Zakona propisano koja su 
stjecanja dobara unutar Europske unije, oslobođena PDV-a. Prema 
navedenoj odredbi,  oslobođeno je PDV-a stjecanje dobara unutar 
Europske unije:
a)  ako bi isporuka tih dobara koju obavi porezni obveznik u tu-

zemstvu bila u svakom slučaju oslobođena plaćanja PDV-a. 
Porezno oslobođenje temeljem navedene odredbe Zakona o 

PDV-u, primjenjuje se primjerice u slučaju nabave zubnih/protetskih 
nadomjestaka koje iz druge države članice isporučuju dentalni tehni-
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čari i doktori dentalne medicine jer je navedeno porezno oslobođe-
nje propisano čl. 39. st. 1. t. e) Zakona o PDV-a, kada se radi o istoj 
isporuci u tuzemstvu.

Porezno oslobođenje prema ovoj odredbi odnosi se i na stjeca-
nje dobara koja se odmah izvoze u treće zemlje, zbog činjenice da je 
izvoz oslobođen PDV-a prema čl. 45. st. 1. t. 1. Zakona o PDV-u. 
b)  ako bi uvoz tih dobara prema čl. 44. st. 1. t. 1. do 25. i čl. 44. st. 

1. t. 27. do 34. Zakona o PDV-u,  bio u svakom slučaju oslobo-
đen plaćanja PDV-a
Tako je primjerice, prema navedenoj odredbi oslobođeno PDV-a 

stjecanje uzoraka dobara zanemarive vrijednosti koji služe za naru-
čivanje istovrsnih dobara i koji su neupotrebljivi za bilo koje druge 
svrhe. Ako dobavljač iz druge države članice šalje uzorke bez nakna-
de, ovo stjecanje nije predmet oporezivanja jer nema naknade. Ako 
se nabavljaju uzorci uz naknadu, stjecanje bi moglo biti oslobođeno 
PDV-a, ako se radi o uzorcima koji bi, da se uvoze, bili oslobođeni 
PDV-a prema čl. 44. st. 1. t. 14. Zakona o PDV-u. Isto se odnosi i na 
stjecanje tiskanog promidžbenog materijala kao što su katalozi, 
cjenici, upute za uporabu i prospekti jer su ovi proizvodi temeljem čl. 
44. st. 1. t. 15. Zakona o PDV-u oslobođeni PDV-a pri uvozu. Porezno 
oslobođenje kod stjecanja jednako s primjenjuje i na sva ostala stje-
canja ako bi uvoz tih dobara bio oslobođen plaćanja PDV-a prema 
navedenim odredbama čl. 44. Zakona o PDV-u.
c)  za koje bi stjecatelj u svakom slučaju sukladno čl. 67. i 68. Zako-

na o PDV-u imao pravo na povrat cjelokupnog iznosa PDV-a koji 
je obvezan platiti prema čl. 4. st. 1. t. 2. Zakona o PDV-u
Ova odredba primjenjuje se na stjecatelje porezne obveznike 

koji nemaju sjedište na području EU kao i na stjecatelje porezne 
obveznike koji imaju sjedište u drugoj državi članici, a koji prema 
čl. 67. i 68. Zakona o PDV-u imaju pravo na povrat PDV-a podnoše-
njem zahtjeva za povrat plaćenog PDV-a. Ovi stjecatelji, uz uvjete 
propisane navedenim odredbama Zakona o PDV-u, imaju pravo 
na povrat PDV-a koji su platili u Hrvatskoj po računima koji su im 
ispostavili hrvatski porezni obveznici za isporuke dobara ili usluga ili 
koji su platili na uvoz dobara. Obzirom da bi stjecatelji koji nemaju 
sjedište u RH imali pravo na povrat poreza, a na osnovu podnesenog 
Zahtjeva za povrat PDV-a, propisano je pojednostavljenje tako da se,  
u slučaju kada porezni obveznici bez sjedišta u RH, imaju pravo na 
povrat poreza oslobođeni su od obveze obračuna PDV-a na stjecanje 
dobara iz druge države članice.

6.  MJESTO STJECANJA DOBARA UNUTAR EUROPSKE 
UNIJE

Prema čl. 27. Zakona o PDV-u, načelno, mjestom stjecanja do-
bara unutar Europske unije smatra se mjesto gdje završava otprema 
ili prijevoz dobara stjecatelju. Međutim, neovisno o ovoj temeljnoj 
odredbi prema stavku 2. ovoga članka,  mjestom stjecanja dobara 
unutar Europske unije u smislu primjene odredbe o stjecanju kao 
predmetu oporezivanja2 smatra se područje države članice koja je 
stjecatelju izdala PDV identifikacijski broj pod kojim je stjecatelj 
stekao ta dobra, osim ako stjecatelj dokaže da je na stečena dobra 
PDV bio obračunan u u državi članici u kojoj je završila otprema ili 
prijevoz dobara stjecatelju. 

Ako stjecatelj dokaže da je PDV na stjecanje obračunan u državi 
članici u kojoj je otprema ili prijevoz dobara završio, porezna osnovi-
ca se odgovarajuće umanjuje u državi članici koja je stjecatelju izdala 
PDV identifikacijski broj pod kojim je stekao ta dobra.

2  Čl. 4. st. 1. t. 2.a)  Zakona o PDV-u.

7.  NASTANAK POREZNE OBVEZE I PRAVO NA 
ODBITAK PRETPOREZA KOD STJECANJA DOBARA 
UNUTAR EUROPSKE UNIJE 

Prema čl. 31. Zakona o PDV-u, oporezivi događaj nastaje u 
trenutku stjecanja dobara unutar Europske unije. Smatra se da je 
stjecanje dobara obavljeno kada se isporuka sličnih dobara smatra 
obavljenom u tuzemstvu. 

Obveza obračuna PDV-a kod stjecanja dobara unutar EU, nasta-
je u trenutku izdavanja računa ili najkasnije 15 dana po proteku 
mjeseca u kojem je  nastao oporezivi događaj, ako račun do tada 
nije izdan. Naime, prema čl. 222. Direktive 2006/112/EZ, porezni ob-
veznik za isporuke dobara drugom poreznom obvezniku uz primjenu 
poreznog oslobođenja u državi članici u kojoj je započela otprema 
ili prijevoz tih dobara, obvezno izdaje račun najkasnije na petnaesti 
dan u mjesecu nakon mjeseca u kojem je nastao oporezivi događaj. 

Kada porezni obveznik izvrši plaćanje prije stjecanja dobara unu-
tar Europske unije, ne nastaje obveza obračuna PDV-a sukladno čl. 
38. st. 1. Pravilnika o PDV-u.

 Vezano za nastanak porezne obveze i pravo na odbitak pretpore-
za, Središnji ured Porezne uprave dao je posebnu uputu pod brojem 
klase: 410-19/14-01/51, urudžbeni broj: 513-07-21-01/14-1, od 1. 
travnja 2014., iz koje izdvajamo sljedeći pregled: 

Tablica:  Nastanak porezne obveze kod stjecanja dobara ovisno 
o datumu izdavanja računa i datumu stjecanja

Datum 
stjecanja 
dobara

Datum 
izdavanja 

računa 

Datum 
primitka 
računa

Razdoblje 
oporezivanja i 

datum nastanka 
obveza obračuna 

PDV-a 

Razdoblje 
oporezivanja u 
kojem nastaje 

pravo na odbitak 
pretporeza 

15. 07. 15. 07. 15. 07. 15. 07. 7. mjesec
15. 07. 15. 08. 15. 08. 15. 08. 8. mjesec
15. 07. 25. 08. 26. 08. 15. 08. 8. mjesec
15. 07. 10. 09. 10. 09. 15. 08. 8. mjesec 
05. 08. 15. 07. 16 .07. 15. 07. 7. mjesec

Prema ovom pregledu, obveza obračuna PDV-a na stjecanje 
nastaje u razdoblju oporezivanja prema datumu računa dobavljača 
iz druge države članice. Isto se primjenjuje i u slučaju kada je datum 
računa prije datuma stjecanja dobara.

U navedenoj uputi posebno se skreće pozornost “...na činjenicu 
da situacije kada porezni obveznik iz druge države članice izdaje 
račun za isporuku dobara unutar Europske unije prije nego što je 
stvarno ta dobra isporučio trebaju biti iznimka i u poslovanju porez-
nih obveznika iz različitih država članica ne bi se smjele pojavljivati. 
Također ističemo da se račun izdaje za obavljene isporuke dobara 
unutar Europske unije, a prije obavljanja isporuke dobara izdaju se 
računi za predujam.” 

Prema čl. 58. st. 3. Zakona o PDV-u, porezni obveznici mogu od-
biti kao pretporez PDV koji treba platiti na stjecanje dobara unutar 
Europske unije, ako su inače zadovoljeni uvjeti za odbitak pretpore-
za. Dodatni uvjet propisan je čl. 60. st. 1. t. e) Zakona o PDV-u, prema 
kojemu porezni obveznik može odbiti pretporez na stjecanje dobara 
pod uvjetom:
o da je iznos obveze PDV-a, kao i sve podatke potrebne za obračun 

PDV-a na stjecanje dobara unutar Europske unije iskazao u pri-
javi PDV-a za obračunsko razdoblje u kojemu je nastala obveza 
obračuna PDV-a na stjecanje i
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o da ima račun dobavljača prema kojemu je utvrđena obveza PDV-a 
na stjecanje dobara.
Međutim, skreće se pozornost da prema čl. 133. st. 2. Pravilnika 

o PDV-u, porezni obveznik koji treba platiti PDV na stjecanje dobara 
unutar Europske unije, ima pravo na odbitak pretporeza u razdoblju 
oporezivanja u kojem je nastala obveza obračuna PDV-a, odnosno 
u trenutku izdavanja računa ili istekom roka iz članka 78. stavka 4. 
Zakona ako račun do tada nije izdan (tj. do 15. u mjesecu za stjecanje 
u prethodnom mjesecu). Dakle, prema citiranoj odredbi Pravilnika 
o PDV-u, za odbitak pretporeza ne traži se posjedovanje računa o 
isporuci, ali prema odredbi čl. 60. Zakona o PDV-u porezni obveznik 
treba imati račun.

Pravo na odbitak pretporeza i u slučaju stjecanja dobara ovisi o 
tome obavlja li porezni obveznik oporezive ili oslobođene isporuke, 
odnosno isporuke s ili bez prava na odbitak pretporeza. Pravo na 
odbitak pretporeza u ukupnom iznosu imaju porezni obveznici koji 
obavljaju oporezive isporuke. Međutim, „mali porezni obveznici“, 
porezni obveznici koji obavljaju isključivo isporuke koje su oslobođe-
ne PDV-a bez prava na odbitak pretporeza te osobe koje nisu porezni 
obveznici, nemaju pravo na odbitak pretporeza ni u slučaju kada 
utvrđuju poreznu obvezu po osnovi stjecanja dobara. 

Ako se radi o nabavi sredstava za osobni prijevoz ili o nabavi sred-
stava za potrebe reprezentacije nije dopušten odbitak pretporeza i 
u slučaju da se navedena dobra nabavljaju iz drugih država članica 
za koje je nabave propisana obveza obračuna i plaćanja PDV-a na 
stjecanje.

8.  POREZNA OSNOVICA I PRIMJENA POREZNIH 
STOPA KOD STJECANJA DOBARA

Porezna osnovica kod stjecanja dobara unutar Europske unije, 
prema čl. 34. Zakona o PDV-u, utvrđuje se temeljem istih elemenata 
iz članka 33. Zakona koji se koriste za određivanje porezne osnovice 
za tuzemne isporuke. 

Porezna osnovica prema čl. 33. Zakona je naknada koju čini sve 
ono što je isporučitelj primio ili treba primiti od kupca ili neke druge 
osobe za te isporuke. U poreznu osnovicu uračunavaju se iznosi 
poreza, carina, pristojbi i sličnih davanja, osim PDV-a, te sporedni 
troškovi kao što su provizije, troškovi pakiranja, prijevoza i osiguranja 
koje isporučitelj dobara ili usluga zaračunava kupcu ili primatelju.

Stjecanje dobara unutar Europske unije za koje primatelj isporu-
ke ne plaća naknadu, nije predmet oporezivanja PDV-om.

Porezna osnovica u slučaju stjecanja dobara koja je porezni 
obveznik za potrebe svog poslovanja ili druga osoba za njegov ra-
čun otpremila ili prevezla u tuzemstvo iz druge države članice  je 
nabavna cijena tih ili sličnih dobara ili, ako je ta cijena nepoznata, 
visina troškova utvrđenih u trenutku isporuke (radi se o premješta-
nju dobara).

U poreznu osnovicu pri stjecanju dobara ulaze i trošarine što ih je 
stjecatelj dobara koja podliježu trošarinama obvezan platiti ili je pla-
tio. Trošarina ulazi u osnovicu za obračun PDV-a pri stjecanju dobara 
samo u slučaju kada obveza plaćanja trošarine nastaje istovremeno 
sa stjecanjem (unosom) dobara na područje Republike Hrvatske. Ka-
da u osnovicu za obračun PDV-a ulazi i trošarina, osnovica iskazana 
u Obrascu PDV, razlikuje se od vrijednosti stečenih dobara koja se 
iskazuje u Obrascu PDV-S (Prijava za stjecanje dobara i primljene 
usluge iz drugih država članica Europske unije), što u slučaju zahtjeva 
Porezne uprave tako treba i obrazložiti.

Ako se radi o poreznom obvezniku u sustavu odgode plaćanja 
trošarine, osnovica za obračun PDV-a na stjecanje je naknada koja se 
plaća odnosno treba platiti dobavljaču iz druge države članice. 

Trošarinskim proizvodima prema čl. 4. st. 4. Zakona o PDV-u, sma-
traju se alkohol i alkoholna pića, duhanske prerađevine i energenti 
prema propisima koji uređuju trošarine, osim plina koji se isporučuje 
putem sustava za prirodni plin koji se nalazi na području Europske 
unije ili bilo koje mreže koja je priključena na takav sustav.

Ako nakon stjecanja dobara unutar Europske unije stjecatelj 
dobara ostvari povrat trošarine plaćene u državi članici u kojoj je 
započela otprema ili prijevoz tih dobara, porezna osnovica kod 
stjecanja dobara odgovarajuće će se umanjiti. Prema propisima o 
trošarinama, povrat plaćene trošarine ostvarit će isporučitelj dobara 
iz druge države članice, pod uvjetom da mu hrvatski porezni obvez-
nik dostavi dokaze o plaćenoj trošarini u Hrvatskoj. Kada porezni 
obveznik iz druge države članice ostvari povrat trošarine plaćene 
u državi članici otpreme, uz dokaz da je trošarina plaćena u državi 
stjecatelja, umanjenje porezne osnovice može se realizirati tako da 
se kupcu da naknadno odobrenje prodajne cijene. U ovom slučaju 
umanjenje se treba iskazati u poreznim prijavama u obračunskom 
razdoblju u kojemu je dano odobrenje od strane dobavljača iz druge 
države članice.

U osnovicu za obračun PDV-a pri stjecanju dobara ulazi i posebni 
porez kojeg je porezni obveznik obvezan platiti na stjecanje dobara 
koja podliježu obvezi obračuna posebnog poreza (kava i bezalko-
holna pića).3 U ovom slučaju, kao i u slučaju trošarinskih proizvoda, 
osnovica za obračun PDV-a koja je iskazana u Obrascu PDV, razlikovat 
će se od vrijednosti stečenih dobara, što se iskazuje u Obrascu PDV-S 
(stupac 11).  

Ako su elementi za utvrđivanje porezne osnovice utvrđeni u 
stranoj valuti, za preračun u kune koristi se srednji tečaj Hrvatske 
narodne banke na dan nastanka obveze obračuna PDV-a. 

PDV se, u slučaju stjecanja dobara unutar Europske unije, obra-
čunava po stopi koja je na snazi u trenutku nastanka obveze obraču-
na PDV-a, pri čemu se primjenjuje stopa PDV-a koja se za takva dobra 
primjenjuje u tuzemstvu. Primjerice, ako se radi o stjecanju knjiga, 
primjenjuje se stopa 5%.

Primjer: 
Trgovačko društvo „MB“ d.o.o., primilo je račun dobavljača „LL“ 

iz Njemačke, za isporučenu trgovačku robu u iznosu 3.300 €. Na istom 
računu posebno je iskazan trošak prijevoza u iznosu 200 €. Datum 
računa je 15. 10. 2015., a na taj dan srednji tečaj HNB-a iznosio je 
7,62 kn te je osnovica za obračun PDV-a na stjecanje dobara iz druge 
države članice 26.670,00 (3.500 x 7,62). Porezna obveza po osnovu 
ovog stjecanja iznosi 6.667,50 kn (26.670 x 25%).

Polazeći od odredbe čl. 33. Zakona o PDV-u, prema kojoj je pore-
zna osnovca naknada koju čini sve ono što je isporučitelj zaračunao 
kupcu uključujući i sporedne troškove kao što su između ostalih i 
troškovi prijevoza, u poreznu osnovicu u primjeru uključen je i trošak 
prijevoza koji je posebno iskazan na fakturi.

Porezni obveznik „MB“ d.o.o., navedeni iznos iskazat će u Obras-
cu PDV na rednom broju II. 7. (Stjecanje dobara unutar EU po stopi 
25%) 26.670,00 osnovica i 6.667,50 PDV po stopi 25%, uz istovreme-
ni obračun pretporeza na rednom broju III.7. (Pretporez od stjecanja 
dobara unutar EU po stopi 25%).

3  Prema Zakonu o posebnom porezu na kavu i bezalkoholna pića, Nar. nov., 
br. 72/13.
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Porezni obveznik treba sastaviti i Obrazac PDV-S (Prijava za 
stjecanje dobara i primljene usluge iz drugih država članica EU) te 
će iznos od 26.670,00 kn iskazati u stupcu 11 (Vrijednost stečenih 
dobara) s PDV identifikacijskim brojem isporučitelja iz druge države 
članice. 

Knjiženje:

Red. 
br.

OPIS Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Nabava robe od dobavljača iz 

druge države članice EU 26.670,00 650 222
PDV na stjecanje dobara 
unutar EU 6.667,50 182 282

9.  OBVEZE PODNOŠENJA POREZNIH PRIJAVA

Radi osiguravanja podataka o stjecanjima dobara iz drugih država 
članica, porezni obveznik mora prema čl. 163. st. 4. Pravilnika o PDV-
u voditi posebnu evidenciju. Stjecatelj kao porezni obveznik poreznu 
obvezu utvrđuje iskazivanjem obveze u Obrascu PDV, na rednom 
broju II. 5, II. 6 ili II.7., ovisno o stopi PDV-a koja se primjenjuje na 
stjecanje dobara te ako se radi o poreznom obvezniku koji ima pravo 
na odbitak pretporeza u ukupnom iznosu isti podatak iskazuje na 
rednom broju III. 5., III. 6. i III. 7. Ako stjecatelj ne ostvaruje pravo na 
odbitak pretporeza, tad iskazuje samo obvezu.

Osim utvrđivanja porezne obveze u Obrascu PDV, porezni ob-
veznik stjecatelj mora sastaviti i Obrazac PDV-S (Prijava za stjecanje 
dobara i primljene usluge iz drugih država članica Europske unije). U 
Obrascu PDV-S, stjecatelj navodi podatke o vrijednosti stjecanja do-
bara, kao i o vrijednosti primljenih usluga koje su mu obavili porezni 
obveznici sa sjedištem u drugoj državi članici te PDV identifikacijski 
broj isporučitelja.

Obrazac PDV i Obrazac PDV-S podnose se do 20-og dana u 
mjesecu koji slijedi po završetku mjesečnog razdoblja oporezivanja, 
elektroničkim putem.

U prijave se ne upisuju stjecanja dobara koja nisu predmet opo-
rezivanja PDV-om, odnosno stjecanja dobara koja su oslobođena 
PDV-a. Obrazac PDV-S se ne podnosi ako u obračunskom razdoblju 
nije bilo stjecanja dobara. Ako je Obrazac PDV-S podnesen s pogreš-
no iskazanim podacima, tada prema čl. 182. Pravilnika o PDV-u, treba 
podnijeti novu prijavu u kojoj su upisani ispravni podaci. Međutim, 
ako dođe do naknadne promjene vrijednosti isporuke primjerice 
zbog povrata robe, naknadnih odobrenja i popusta po osnovu ko-
ličinskog rabata ili prijevremenog plaćanja (cassa sconto), navedene 
promjene iskazuju se u Obrascu PDV-S za razdoblje oporezivanja u 
kojemu je obavijest o usklađivanju izdana (prema datumu kredit 
note, obavijesti o knjiženju, odobrenja ili slične isprave).

Primjer:
Dobavljač, porezni obveznik iz druge države članice poslao je 

obavijest o naknadnom odobrenju po osnovu isporuke dobara u 
rujnu 2015. Prema navedenoj isporuci porezni obveznik „BB“ d.o.o 
utvrdio je stjecanje u vrijednosti 23.400,00 kn koja je vrijednost 
iskazana u Obrascu PDV i Obrascu PDV-S za mjesec rujan.  Dobavljač 
je poslao odobrenje na iznos 10% s datumom 15. listopada. Prema 
navedenom odobrenju, porezni obveznik „BB“ d.o.o. kao stjecatelj 
treba, u Obrascu PDV koji predaje za mjesec listopad, stornirati iznos 
od 2.340,00 kn (osnovica) i 585,00 kn (PDV) na rednom broju II.7. 
U obrascu PDV-S za listopad treba u stupcu 11 stornirati iznos od 
2.340,00 kuna.

U slučaju naknadnih odobrenja i umanjenja porezne osnovice 
iznosi u obrascima mogu biti iskazani i s negativnim predznakom.

Poštovane dame i gospodo pretplatnici, za 2016. godinu 
slobodni smo vam ponuditi:

POSEBNU PONUDU PO CIJENI OD 3.898,00 KUNA 
S  PDV-OM KOJA UKLJUČUJE:

100 telefonskih poziva prema savjetnicima 
HZRIF-a, prilog RIF-ove Obavijesti 2016.

tiskano izdanje časopisa (12 brojeva časopisa
 “Računovodstvo i financije” s prilogom “Riznica”) 
neograničeno korištenje internetskog izdanja 
časopisa  “Računovodstvo i financije” s prilogom 
“Riznica” prethodnih godina (od 2006.) 

redovito obavještavanje o aktualnostima iz 
područja računovodstva, poreza prava i plaća

jedan sat usmenih konzultacija uz najavu i 
dogovor sa savjetnicima

Kupcima posebne ponude omogućava se plaćanje 
u 6 jednakih rata, a pristup seminarima i radionicama uz 
obveznu prethodnu najavu.
Ako se odlučite za posebnu ponudu ili imate dodatnih 
pitanja molimo da nam se javite: 

Za informacije o našim ostalim proizvodima i uslugama 
posjetite našu internet stranicu www.rif.hr

1 pisani odgovor

5 seminara / radionica u toku godine

PO PRIHVAĆANJU PONUDE SKLAPA SE UGOVOR

e-mailom  pretplata@rif.hr 
telefonom  01/4501 425 ili 01/4501 423.
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ŽELJKA MARINOVIĆ, dipl. oec.
Carinska uprava, Središnji ured, Zagreb

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Nakon provedbe carinskog postup-
ka puštanja robe u slobodan promet 
kada vino kao trošarinski proizvod 
dobije status domaće robe (status robe 
Zajednice) počinju se primjenjivati 
trošarinski propisi. Vino, kao trošarinski 
proizvod, propisano je čl. 55. ZOT-a, a 
trošarinska osnovica na vino sukladno 
čl. 59. st. 2. ZOT-a je jedan hektolitar 
gotovog proizvoda. Visina trošarine na 
vino sukladno čl. 60. st. 2. ZOT-a iznosi 0,00 kuna. 

Poduzetnik koji posluje s vinom mora donijeti poslovnu odluku 
u kojem trošarinskom statusu želi poslovati odnosno već u trenutku 
upisa u registar trošarinskih obveznika poduzetnik mora znati oda-
brati način poslovanja s trošarinskim proizvodima (u sustavu odgode 
plaćanja trošarine ili izvan sustava odgode plaćanja trošarine). 

Trošarinski obveznici na vino su: 
- ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta
- registrirani primatelj
- povremeno registrirani primatelj
- uvoznik iz čl. 21. st. 1. t. 2. ZOT-a
- primatelj koji prima trošarinske proizvode s plaćenom trošarinom 

obzirom su isti već pušteni u potrošnju u drugoj državi članici EU 
te iste drži u komercijalne svrhe na teritoriju Republike Hrvatske 
radi isporuke ili radi potrošnje iz čl. 21. st. 1. t. 4. ZOT-a

- strani prodavatelj iz druge države članice EU odnosno njegov po-
rezni zastupnik kod prodaje na daljinu iz čl. 21. st. 1. t. 5. ZOT-a 

- proizvođač izvan sustava odgode plaćanja trošarine iz čl. 69. ZOT-a
- mali proizvođači vina iz čl. 67. ZOT-a. 

Fizička osoba pojedinac koja vino proizvodi za vlastitu potrošnju 
i potrošnju članova svojega kućanstva ili gostiju uz uvjet da vino nije 
namijenjeno prodaji oslobođeni su plaćanja trošarine te sukladno 
trošarinskim propisima nisu trošarinski obveznici. 

Vino koje iz druge države članice EU unosi (prima) u RH pri-
matelj trošarinskih proizvoda već puštenih u potrošnju u drugoj 
državi članici EU iz čl. 21. st. 1. t. 4. ZOT-a, registrirani i povremeno 
registrirani primatelj, strani prodavatelj iz druge države članice EU 
odnosno njegov porezni zastupnik kod prodaje na daljinu iz čl. 21. 
st. 1. t. 5. ZOT-a ne trebaju položiti instrument osiguranja plaćanja 
trošarine prije otpreme vina iz druge države članice EU obzirom da 

primaju trošarinski proizvod na koje je 
u RH propisana trošarina u iznosu od 
0,00 kn. Ovlašteni držatelj trošarinskog 
skladišta obvezan je za namirenje mo-
gućeg trošarinskog duga na vino po-
ložiti instrument osiguranja plaćanja 
trošarine. U tom smislu se uz zahtjev 
za izdavanje trošarinskog odobrenja za 
ovlaštenog držatelja trošarinskog skla-
dišta i za trošarinsko skladište obvezno 
prilaže izjava kojom se podnositelj 
zahtjeva obvezuje položiti instrument 

osiguranja plaćanja trošarine prije izdavanja trošarinskog odobrenja. 
Iznimno nadležni carinski ured neće zahtijevati osiguranje plaćanja 
trošarine na količine vina koje se proizvode, skladište te kreću u 
sustavu odgode plaćanja trošarine isključivo na teritoriju Republike 
Hrvatske te se isto navodi u trošarinskom odobrenju (temeljem 
izjave koja se daje pod materijalnom i kaznenom odgovornošću i 
koju potpisuje ovlaštena osoba za zastupanje podnositelja zahtjeva). 
Prihvaćeni instrument osiguranja plaćanja trošarine nadležnom ca-
rinskom uredu mora položiti i registrirani pošiljatelj najkasnije prije 
otpreme vina u sustavu odgode plaćanja trošarine u drugu državu 
članicu EU. Umjesto ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta i 
registriranog pošiljatelja instrument osiguranja plaćanja trošarine 
može položiti prijevoznik, vlasnik trošarinskih proizvoda, primatelj, 
ili solidarno dvije ili više tih osoba uz njih. Trošarinski dug moguće 
je osigurati polaganjem bankovne garancije ili polaganjem bjanko 
zadužnice ili zadužnice (uz ispunjavanje propisanih uvjeta) ili polaga-
njem gotovine, a visinu jamstvene svote utvrđuje nadležni carinski 
ured u svoti koja namirenje mogućeg duga u svakom trenutku čini 
sigurnim. 

Trošarinski obveznici na vino obvezni su nadležnom carinskom 
uredu dostaviti propisane obrasce u POT-u. Mali proizvođač vina iz 
čl. 67. ZOT-a podnosi godišnje izvješće na obrascu GI-MPV do 31. 
siječnja tekuće godine za proteklu (dan u Prilogu 22 POT-a), a ostali 
trošarinski obveznici mjesečno izvješće na obrascu MI-AL do 20. 
dana u mjesecu za protekli mjesec (dan u Prilogu 21 POT-a), dok 
dnevni obračun trošarine ne podnose. 

Carinski uredi nadležni prema sjedištu odnosno prebivalištu 
trošarinskog obveznika koji obavljaju poslove vezane uz trošarinske 
procedure propisani su Odlukom o osnivanju, sjedištu i području na 

Trošarinsko postupanje s vinom propisano je Zakonom o trošarinama (Nar. nov., br. 22/13., 32/13. i 81/13.: 
dalje: ZOT-a) i Pravilnikom o trošarinama (Nar. nov., br. 64/13., 129/13., 70/14., 157/14. i 8/15.: dalje: POT-
a). Trošarinski proizvod unutar kategorije alkohola i alkoholnih pića je vino. Autorica u članku piše o vinu kao 
predmetu oporezivanja, označavanju vina, registraciji trošarinskih obveznika na vino, kretanju vina u sustavu 
odgode plaćanja trošarine i s plaćenom trošarinom, prodaji na daljinu (prodaja vina krajnjem potrošaču za 
osobne potrebe) te unosu i uvozu vina za osobne potrebe u putničkom prometu. 

Trošarinsko postupanje s vinom
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kojima djeluju područni carinski uredi, carinski uredi i granični carinski 
uredi Ministarstva financija, Carinske uprave (Nar. nov., br. 86/13.).

Cjelovit uvid u trošarinske propise i neslužbeni pročišćeni tekst 
ZOT-a i Pravilnika o trošarinama te upute objavljene su na internet-
skim stranicama Carinske uprave (www.carina.hr), pod linkom Troša-
rine i posebni porezi, Harmonizirane trošarine i pod linkom Upute.

2. VINO ͵ PREDMET OPOREZIVANJA

Prema čl. 55. ZOT-a predmet oporezivanja su mirna i pjenušava 
vina. Općenito rečeno vinom se smatraju proizvodi dobiveni od grož-
đa, dok je alkohol sadržan u vinu nastao vrenjem, a što znači da se ne 
smije dodavati alkohol.

2.1. Mirna vina 

Mirna vina su u skladu s čl. 55. st. 2. ZOT-a svi proizvodi koji su 
obuhvaćeni tarifnim oznakama KN 2204 i 2205, osim pjenušavog vi-
na, koja ispunjavaju sljedeće uvjete, i to: da je volumni udio stvarnog 
alkohola veći od 1,2% vol., ali ne veći od 15% vol. uz uvjet da je sav 
alkohol sadržan u gotovom proizvodu nastao vrenjem (moguće je 
obogaćivanje) ili volumni udio stvarnog alkohola je veći od 15% vol., 
ali ne veći od 18% vol. uz uvjet da je sav alkohol sadržan u gotovom 
proizvodu nastao vrenjem i da su proizvedeni bez obogaćivanja.

Pri određivanju trošarinskog statusa vina, u provedbi su se pojavi-
le nejasnoće kod nekih proizvoda na koje skrećemo pozornost, a radi 
čega je Carinska uprava i dala mišljenja u aktu pod:
-  klasom: 410-19/15-05/6792 od 29. 4. 2015. o proizvodu „Cho-

colat Imperial Kunej“ odnosno aromatiziranom vinu kojemu je 
baza crno vino koje se nakon dvije godine dozrijevanja u bačvama 
aromatizira uz pomoć tamne čokolade (76% kakao). Sav alkohol 
sadržan u gotovom proizvodu je nastao vrenjem s volumnim udje-
lom stvarnog alkohola od 11% vol., a na tržišta dolazi u staklenim 
bocama zapremine 0,75 l. Razvrstan u tarifnu oznaku KN 2205 10 
10 kao ostala vina od svježeg grožđa, aromatizirana aromatskim 
tvarima udovoljava definiciji za mirna vina.

 -  klasom: 410-19/13-05/35 od 3. 10. 2013. o alkoholnom piću s 
volumnim udjelom alkohola od 9,5%, koji se proizvodi kuhanjem 
vina s udjelom 12% vol. alkohola zajedno s borovnicom, šećerom 
i začinima. Razvrstan je u KN 2205 i smatra se mirnim vinom.

-  klasom: 410-19/12-05/17 od 3. 2. 2012. o proizvodu „Sangria 
don Simon“, koji sadrži mješavinu crnog vina (50%), vode, šeće-
ra, limunovog soka te sadrži 7% vol. udjela stvarnog alkohola, a 
razvrstan u KN 2205 10 10, te uz pretpostavku da je sav alkohol 
sadržan u gotovom proizvodu nastao vrenjem, u smislu ZOT-a 
smatra se mirnim vinom.

-  klasom: 410-19/11-05/29 od 1. 4. 2011. o proizvodu „Sangria 
Maria Ole“ koji sadrži mješavinu crnog vina, vodu, šećer, prirodni 
ekstrakt limuna i cimet te sadrži 7% vol. udjela stvarnog alkohola. 
Piće se pasterizira i puni u PET boce od 1,5 litara. Razvrstan u KN 
2205 kao “Ostala vina od svježeg grožđa, aromatizirana biljem ili 
aromatskim tvarima”, u podbroj KN 2205 10 10 (posudama obuj-
ma 2 l ili manjeg: s volumnim udjelom stvarnog alkohola 18% vol. 
ili manjim). Uz pretpostavku da je sav alkohol sadržan u gotovom 
proizvodu nastao vrenjem smatra se mirnim vinom obzirom da se 
radi o proizvodu iz KN 2205. 

-  klasom: 410-19/11-05/22 od 4. 3. 2011. o proizvodu „Aromati-
zirano vino“ dobiveno na način da u vino dobiveno alkoholnom 
fermentacijom grožđa dodate vodu, šećer i prirodne arome, a bez 
pojačavanja proizvoda dodavanjem destilata. Nakon 7 - 10 dana 

odležavanja, proizvod se puni u boce, a volumni udio alkohola u 
proizvodu je 12,7% vol. Razvrstan je u KN 2205 kao “Ostala vina 
od svježeg grožđa, aromatizirana biljem ili aromatskim tvarima”, 
u podbroj KN 2205 10 10 (posudama obujma 2 l ili manjeg: s 
volumnim udjelom stvarnog alkohola 18% vol. ili manjim). Udo-
voljava definiciji mirna vina, temeljem razvrstavanja u KN 2205 te 
s obzirom da je udjel stvarnog alkohola 12,7% vol. i sav alkohol 
sadržan u gotovom proizvodu nastao je vrenjem.

-  klasom: 410-19/10-05/94. od 31. 1. 2011. o kuhanom vinu - 
Glűhwein, koji udovoljava definiciji za mirna vina, obzirom da se 
razvrstava u KN 2205, volumni udio stvarnog alkohola iznosi 9% 
vol. te alkohol sadržan u gotovom proizvodu nastao je vrenjem.

2.2.  Pjenušava vina

Prema čl. 55. st. 3. ZOT-a pjenušava vina su svi proizvodi koji su 
obuhvaćeni tarifnim oznakama KN 2204 10, 2204 21 10, 2204 29 10, 
2205 204 i 2205; punjeni u boce s posebnim čepom u obliku gljive, 
koji su pričvršćeni na poseban način (čep ne mora biti u obliku glji-
ve) ili imaju povišeni tlak od tri ili više bara i volumni udjel stvarnog 
alkohola veći od 1,2% vol., ali najviše do 15% vol., uz uvjet da je sav 
alkohol sadržan u gotovom proizvodu nastao vrenjem (moguće je 
obogaćivanje).

3. OZNAČAVANJE PROIZVODA DEFINIRANIH 
ZAKONOM O VINU

Proizvodi definirani Zakonom o vinu (Nar. nov., br. 96/03., 25/09., 
22/11., 55/11., 14/14.), ne moraju biti označeni posebnom markicom 
Ministarstva financija. Vina proizvedena u RH, koja se stavljaju na 
tržište RH, za koja je izdano Rješenje o puštanju u promet moraju biti 
označena markicama odnosno vrpcama koje izdaje Hrvatski centar za 
poljoprivredu, hranu i selo, Zavod za vinogradarstvo i vinarstvo. Mar-
kice odnosno vrpce izrađuju se kao samoljepive papirnate markice 
ili vrpce, ali mogu se izrađivati i kao ugradbene koje idu kao cjelina s 
kapicom na bocu. U pravilu se na bocu lijepe markice, a na veće pa-
kovine vrpce. Markica se obvezno mora nalijepiti tako da se prilikom 
otvaranja pakovine ošteti. Valja istaknuti da vina iz trećih država koja 
se uvoze na područje EU trebaju imati VI 1 dokument koji predstavlja 
jedinstveni dokument koji je priznat kao certifikat i analitičko izvješće. 
Navedeni VI 1 dokument treba biti potpisan od strane predstavnika 
nadležnog tijela i ovlaštenog laboratorija. Europska komisija sastavlja 
listu ovlaštenih institucija i laboratorija ovlaštenih od strane treće ze-
mlje za izradu VI 1 i VI 2 dokumenata koje prilikom ulaska u EU moraju 
imati vina iz trećih država i moraju biti potpisani od strane službenih 
institucija i laboratorija navedenih na toj listi za određenu državu tzv. 
Lista 6 koja se nalazi na internetskim stranicama Europske komisije 
(http://ec.europa.eu/agriculture/markets/wine/lists/index_en.htm). 
Prilikom uvoza vina iz trećih država koja se nalaze na navedenoj Listi, 
RH više neće izdavati Svjedodžbe o kakvoći vina koja se uvoze, niti 
markica za obilježavanje vina na tržištu, obzirom da se prilikom uvoza 
iz trećih država priznaju VI 1 i VI 2 dokumenti. Svjedodžba o kakvoći 
vina više se ne izdaje niti prilikom izvoza vina

4. REGISTRACIJA TROŠARINSKIH OBVEZNIKA NA 
VINO

Svaka pravna ili fizička osoba koja želi poslovati u Republici Hrvat-
skoj s vinom u komercijalne svrhe mora nadležnom carinskom uredu 
podnijeti prijavu za upis u registar trošarinskih obveznika (dalje: PUR) 
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elektroničkim putem korištenjem elektroničkog servisa Carinske 
uprave e-Carina, aplikativnog podsustava e-Trošarine, i to najkasnije 
8 dana prije početka obavljanja djelatnosti. Uz PUR se prilaže izvod 
iz sudskoga registra ili druga važeća isprava izdana prema posebnim 
propisima iz kojega je razvidna registrirana djelatnost podnositelja za-
htjeva, ne stariji od 6 mjeseci i preslika Obavijesti Državnog zavoda za 
statistiku o razvrstavanju poslovnog subjekta prema NKD. Najkasnije 
8 dana prije početka proizvodnje uz prijavu i gore navedene priloge 
moraju dostaviti sukladno čl. 61. POT-a:
-  mali proizvođači vina iz čl. 67. ZOT-a i podatak o mjestu proizvod-

nje, očekivanoj količini proizvodnje vina u kalendarskoj godini, 
podatak o površini vinograda u hektarima te priložiti potvrdu 
nadležnog tijela da je upisan u odgovarajući upisnik sukladno 
posebnim propisima, kao i potvrdu da zadovoljava minimalno 
tehničko-tehnološke uvjete za proizvodnju vina propisane po-
sebnim propisima. Valja istaknuti da im je proizvodnja vina od 
kupljenog grožđa dozvoljena

- proizvođači iz čl. 69. ZOT-a i podatak o mjestu proizvodnje i oče-
kivanoj količini proizvodnje trošarinskih proizvoda u kalendar-
skoj godini te priložiti potvrdu nadležnog tijela da zadovoljavaju 
minimalno tehničko-tehnološke uvjete za proizvodnju alkohola i 
alkoholnih pića propisanu posebnim propisima.
Prilikom prijave u PUR poduzetnik odabire i način poslovanja s 

trošarinskim proizvodima. Zavisno o odabiru načina poslovanja s 
trošarinskim proizvodima (u sustavu odgode plaćanja trošarine ili van 
sustava odgode plaćanja trošarine) odabire i trošarinski status.

Tako na primjer, proizvođač vina u komercijalne svrhe može se 
registrirati u PUR u statusu malog proizvođača vina iz čl. 67. ZOT-a (u 
komercijalne svrhe proizvodi ne više od 1000 hl vina godišnje i po-
sluje izvan sustava odgode plaćanja trošarine) ili ovlaštenog držatelja 
trošarinskog skladišta (posluje u sustavu odgode plaćanja trošarine) 
ili proizvođača izvan sustava odgode plaćanja trošarine iz čl 69. ZOT-a 
(posluje izvan sustava odgode plaćanja trošarine).

Verificirana PUR-a od strane ovlaštenog službenika nadležnog 
carinskog ureda je odobreno ovlaštenje za rad za trošarinskog obvez-
nika: proizvođača izvan sustava odgode plaćanja trošarine iz čl. 69. 
ZOT-a; malog proizvođača vina iz čl. 67. ZOT-a; uvoznika iz čl. 21. st. 
1. t. 2. ZOT-a; primatelja trošarinskih proizvoda već puštenih u po-
trošnju u drugoj državi članici EU iz čl. 21. st. 1. t. 4. ZOT-a; stranog 
prodavatelja iz druge države članice EU kod prodaje na daljinu iz čl. 
21. st. 1. t. 5. ZOT-a.

Osobe koje žele poslati kao ovlašteni držatelji trošarinskog skla-
dišta, registrirani i/ili povremeno registrirani primatelj, registrirani 
pošiljatelj, porezni zastupnik kod prodaje na daljinu iz čl. 21. st. 1. 
t. 5. ZOT-a dužni su istovremeno uz PUR podnijeti i zahtjev za izda-
vanje statusnih odobrenja koji moraju sadržavati propisane podatke 
i priloge. Nakon ishođenja pravomoćnog statusnog odobrenja za 
poslovanje s trošarinskim proizvodima, provodi se verifikacija prijave 
za upis u registar trošarinskih obveznika.

Prijavu za upis u registar trošarinskih obveznika ne podnose 
osobe koje nabavljaju trošarinske proizvode puštene u potrošnju na 
teritoriju Republike Hrvatske, dakle trošarinske proizvode na koje je 
već obračunata trošarina te koji se dalje otpremaju u drugu državu 
članicu, odnosno izvoze.

5. KRETANJE VINA U KOMERCIJALNE SVRHE IZMEĐU 
PODUZETNIKA

Ovisno o trošarinskom statusu pošiljatelja odnosno primatelja 
vina, vino se u komercijalne svrhe može kretati u sustavu odgode pla-

ćanja trošarine uz primjenu EMCS sustava, te s plaćenom trošarinom 
(kretanja izvan sustava odgode plaćanja trošarine). 

5.1.  Kretanje vina u sustavu odgode plaćanja trošarine

U okviru odobrenja trošarinskim obveznicima (ovlaštenom 
držatelju trošarinskog skladišta, registriranom pošiljatelju, regi-
striranom/povremeno registriranom primatelju), koji namjeravaju 
poslovati s vinom u sustavu odgode plaćanja trošarine dodjeljuje se 
trošarinski broj. U okviru odobrenja za status ovlaštenog držatelja 
trošarinskog skladišta, trošarinski broj dodjeljuje se i za svako pojedi-
no trošarinsko skladište. Trošarinski broj koji se dodjeljuje poduzet-
niku prilikom izdavanja odobrenja osnovna je identifikacijska oznaka 
ovlaštenog poduzetnika (trošarinskog) subjekta temeljem koje je 
moguće započeti i završiti postupak u EMCS sustavu. Trošarinski broj 
(engl. excise number) svojih poslovnih partnera poduzetnici mogu 
provjeriti preko internetske stranice Europske komisije „SEED on 
Europa“ (SEED – provjera trošarinskih brojeva): http://ec.europa.
eu/taxation_customs/dds2/seed/seed_consultation.jsp?Lang=hr.

Kretanje vina u sustavu odgode plaćanja trošarine dozvoljeno 
je samo uz elektronički trošarinski dokument (u daljnjem tekstu: 
e-TD), koji se podnosi elektroničkim putem u EMCS sustavu. e-TD 
koji sadrži jedinstvenu referentnu oznaku (JRO) je dokument kojim 
se dokazuje da se u njemu navedene vrste i količine vina kreću u 
sustavu odgode plaćanja trošarine. Tijekom kretanja trošarinske 
proizvode prati tiskana inačica e-TD-a ili komercijalni dokument koji 
sadrži jedinstvenu referentnu oznaku (dalje: JRO), koji se na zahtjev 
mora predočiti nadležnim tijelima. Postupanje u slučaju nedostup-
nosti računalnog sustava Carinske uprave i/ili računalnog sustava 
pošiljatelja, odnosno primatelja propisano je čl. 15. i 16. ZOT-a kao 
i čl. 5. POT-a u odnosu na početak i završetak kretanja, promjene 
odredišta ili podnošenja potvrde o primitku/potvrde o izvozu kori-
štenjem rezervnog postupka.

Pošiljatelj (ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta ili registrirani 
pošiljatelj), koristeći računalni sustav Carinskoj upravi putem EMCS 
sustava:
-  ispostavlja e-TD na način da podnosi nacrt e-TD-a sukladno čl. 

12. st. 1. i čl. 13. st. 1. ZOT-a, i to najranije sedam dana prije 
datuma otpreme naznačenog na e-TD-u, a najkasnije na dan ot-
preme trošarinskih proizvoda. Računalni sustav Carinske uprave 
vrši elektroničku provjeru podataka u nacrtu e-TD i ako su podaci 
ispravni dokumentu dodjeljuje jedinstvenu referentnu oznaku 
(JRO), te e-TD s dodijeljenim JRO šalje pošiljatelju kao potvrdu 
da može početi kretanje u sustavu odgode plaćanja trošarine.

-  može otkazati e-TD sve dok trošarinski proizvodi nisu otpremlje-
ni iz trošarinskog skladišta u sustavu odgode plaćanja trošarine 
ili ako ih odmah nakon završenog carinskog postupka puštanja 
robe u slobodan promet nije otpremio registrirani pošiljatelj. 
Pošiljatelj mora ispuniti polja u nacrtu poruke o otkazivanju i 
podnijeti je računalnom sustavu Carinske uprave, a registrirani 
pošiljatelj i ispostaviti novi e-TD.

-  može tijekom kretanja trošarinskih proizvoda u sustavu odgode 
plaćanja trošarine koristeći računalni sustav izmijeniti mjesto 
odredišta i navesti novo. Pošiljatelj mora ispuniti polja o nacrtu 
poruke o promjeni odredišta i podnijeti je računalnom sustavu 
Carinske uprave.
Primatelj (ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta ili registrirani 

primatelj ili povremeno registrirani primatelj) je u obvezi potvrditi 
primitak trošarinskih proizvoda pošiljatelju podnošenjem elektro-
ničke Potvrde o primitku putem EMCS sustava odmah, odnosno 
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najkasnije petog radnog dana nakon primitka trošarinskih proizvoda 
u sustavu odgode plaćanja trošarine sukladno čl. 12. st. 6., čl. 13. st. 
5., 6. i 7. te čl. 17. ZOT-a. 

Ukoliko se uvidom u EMCS sustav utvrdi da u elektroničkoj 
Potvrdi o primitku nisu naznačeni manjkovi ili viškovi i ako su svi 
isporučeni trošarinski proizvodi prihvaćeni od strane primatelja 
smatrat će se da je kretanje pravilno završeno u EMCS sustavu. U 
slučaju utvrđenog manjka ili viška trošarinskih proizvoda naznače-
nog u elektroničkoj Potvrdi o primitku, pošiljatelj i primatelj imaju 
mogućnost dati objašnjenje o nastalom manjku ili višku putem EMCS 
sustava, a stvarno zaprimljenu količinu vina mora upisati u svoju 
evidenciju, pa i u slučaju kada se vino prima gratis.

Pravila za utvrđivanje pravilnog završetka kretanja trošarinskih 
proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine kad se otpremaju iz 
trošarinskog skladišta u mjesto na teritoriju RH na kojem napuštaju 
teritorij EU odnosno do mjesta na kojem napuštaju teritorij EU - izvoz 
propisana su čl. 12. st. 7., čl. 13. st. 7. te čl. 17. ZOT-a u kojima se na-
vodi da kada carinski ured izlaza potvrdi istup trošarinskih proizvoda 
u ECS sustavu u EMCS sustavu se kreira potvrda o izvozu koja se au-
tomatski prosljeđuje pošiljatelju (ovlaštenom držatelju trošarinskog 
skladišta) odnosno EMCS sustavu države članice otpreme.

1. Kretanje vina u sustavu odgode plaćanja trošarine na teritoriju 
RH
Vino se kreće u sustavu odgode plaćanja trošarine putem EMCS 

sustava kada se otprema:
- iz jednog trošarinskog skladišta ovlaštenog držatelja troša-

rinskog skladišta u drugo trošarinsko skladište ovlaštenog 
držatelja trošarinskog skladišta odnosno iz trošarinskog 
skladišta ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta u drugo 
trošarinsko skladište ovlaštenog držatelja trošarinskog skla-
dišta preko teritorija druge države članice, uz tiskanu inačicu 
e-TD-a ili komercijalni dokument koji sadrži JRO

-  iz trošarinskog skladišta ovlaštenog držatelja trošarinskog 
skladišta u drugo trošarinsko skladište ovlaštenog držatelja 
trošarinskog skladišta preko teritorija treće države ili trećeg 
teritorija odnosno iz trošarinskog skladišta ovlaštenog drža-
telja trošarinskog skladišta u RH u mjesto na teritoriju RH na 
kojem trošarinski proizvodi napuštaju teritorij EU (izvoz), uz 
tiskanu inačicu e-TD-a i isprave propisane carinskim propisi-
ma.

Iznimno, odstupanje od obveze primjene EMCS sustava, odno-
sno podnošenja e-TD za kretanje trošarinskih proizvoda u sustavu 
odgode plaćanja trošarine na teritoriju RH dozvoljeno je kada se vino 
otprema:

-  iz trošarinskog skladišta ovlaštenog držatelja trošarinskog 
skladišta u pogon oslobođenog korisnika trošarinskih proiz-
voda i iz pogona oslobođenog korisnika trošarinskih proizvo-
da u trošarinsko skladište ovlaštenog držatelja trošarinskog 
skladišta uz prethodnu suglasnost nadležnog carinskog ure-
da. Kretanje se odvija uz papirnati prateći trošarinski doku-
ment (u daljnjem tekstu: PTD). PTD prije otpreme ispostavlja 
pošiljatelj – ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta u četiri 
primjerka, i to: prvi primjerak pošiljatelj (ovlašteni držatelj 
trošarinskog skladišta) zadržava za sebe i svoju evidenciju; 
drugi, treći i četvrti primjerak prate pošiljku trošarinskih 
proizvoda do primatelja (oslobođenog korisnika trošarinskih 
proizvoda) koji provjerava pošiljku i ovjerava prijam pošiljke 
na svim primjercima te drugi primjerak zadržava za sebe i 
svoju evidenciju; treći primjerak primatelj (oslobođeni koris-

nik trošarinskih proizvoda) mora ovjeriti i najkasnije u roku  
pet dana od dana primitka trošarinskih proizvoda vratiti 
pošiljatelju (ovlaštenom držatelju trošarinskog skladišta), a 
četvrti primjerak primatelj (oslobođeni korisnik trošarinskih 
proizvoda) bez odlaganja dostavlja nadležnom odredišnom 
carinskom uredu prema lokaciji pogona oslobođenog koris-
nika.

Pošiljatelj koji ne primi ovjereni primjerak PTD-a mora o tome 
izvijestiti nadležni carinski ured najkasnije deseti dan nakon otpreme 
trošarinskih proizvoda. Na PTD-u se mogu upisati tri zasebna opisa 
trošarinskih proizvoda koji moraju pripadati istoj kategoriji troša-
rinskih proizvoda. Ogledni primjerak s uputom za popunjavanje se 
nalazi u prilogu 4. POT-a.
-  između trošarinskih skladišta istog ovlaštenog držatelja trošarin-

skih skladišta tzv. pojednostavljeni postupak uz uvjet postojanja 
prethodnog odobrenja nadležnog carinskog ureda navedenog 
u trošarinskom odobrenju za ovlaštenog držatelja trošarinskog 
skladišta i za trošarinsko skladište. Prilikom kretanja trošarinskih 
proizvoda u pojednostavljenom postupku vino prati trgovačka 
isprava koja mora sadržavati: oznaku “Pojednostavljeni postupak 
kretanja trošarinskih proizvoda”; broj isprave; mjesto i datum 
otpreme; trošarinski broj skladišta otpreme i skladišta odredišta; 
vrstu i registracijsku oznaku prijevoznog sredstva; količinu, vrstu 
i trgovački naziv trošarinskih proizvoda prema tarifnim oznaka-
ma Kombinirane nomenklature carinske tarife. Trgovačka isprava 
izdaje se u tri primjerka, i to:
prvi primjerak trošarinsko skladište otpreme zadržava za sebe i 

svoju evidenciju; drugi i treći primjerak prate pošiljku do trošarinskog 
skladišta odredišta koje provjerava pošiljku i ovjerava prijam te drugi 
primjerak zadržava za sebe, a treći primjerak trošarinsko skladište 
odredišta vraća trošarinskom skladištu otpreme.
-  nakon završenog carinskoga postupka puštanja robe u slobodan 

promet (uvoz) u RH vino se odmah unosi u trošarinsko skladište 
ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta ili pogon oslobođe-
nog korisnika trošarinskih proizvoda. Kretanje vina se odvija uz 
papirnati ispis uvozne carinske deklaracije (dalje u tekstu: UCD) 
kojega primatelj mora potvrditi tako da na poleđini UCD-a upisu-
je datum primitka, ime i prezime te potpis odgovorne osobe za 
rad trošarinskog skladišta/pogona oslobođenog korisnika i ovje-
rom pečatom. Ovjereni UCD mora vratiti nadležnom carinskom 
uredu kod kojega je obavljeno uvozno carinjenje u roku  pet 
dana od dana unosa u trošarinsko skladište ovlaštenog držatelja 
trošarinskog skladišta ili pogon oslobođenog korisnika trošarin-
skih proizvoda.

2.  Kretanje vina u sustavu odgode plaćanja trošarine između RH i 
drugih država članica EU
Vino se kreće u sustavu odgode plaćanja trošarine između RH 

i drugih država članica EU, uključujući kretanja preko trećih država 
ili trećih teritorija, uz primjenu EMCS sustava. Tijekom kretanja tro-
šarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine vino prati 
tiskana inačica e-TD-a ili komercijalni dokument koji sadrži JRO. 

Ako kretanje trošarinskih proizvoda u sustavu odgode započinje 
na teritoriju RH tada je pošiljatelj iz RH (ovlašteni držatelj trošarin-
skog skladišta ili registrirani pošiljatelj) u obvezi osigurati tiskanu 
inačicu e-TD-a ili komercijalni dokument koji sadrži JRO. Pošiljatelj 
– ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta iz trošarinskog skladišta u 
RH ili registrirani pošiljatelj od mjesta uvoza u RH na mjesto odredi-
šta u drugoj državi članici EU može otpremati vino u drugu državu 
članicu EU, i to: ovlaštenom držatelju trošarinskog skladišta; regi-
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striranom/povremeno registriranom primatelju; osobi čiji je položaj 
prema zakonodavstvu države članice usporediv s položajem osoba iz 
čl. 29. st. 1. ZOT-a (npr. diplomatska i konzularna predstavništva, me-
đunarodne organizacije, diplomatsko osoblje, oružane snage država 
članica NATO-a); do mjesta na kojem trošarinski proizvodi napuštaju 
teritorij Europske unije (izvoz) ukoliko se izvozne formalnosti obav-
ljaju u drugoj državi članici EU. 

Ako kretanje trošarinskih proizvoda u sustavu odgode započinje 
na teritoriju druge države članice EU tada uz primjenu EMCS sustava 
pošiljatelj iz druge države članice EU - ovlašteni držatelj trošarinskog 
skladišta iz svoga trošarinskog skladišta ili registrirani pošiljatelj od 
mjesta uvoza u drugoj državi članici EU može otpremati vino pri-
mateljima u RH, i to: ovlaštenom držatelju trošarinskog skladišta; 
registriranom primatelju; povremeno registriranom primatelju; 
osobama iz čl. 29. st. 1. ZOT-a („izuzeti primatelj“); do mjesta na 
kojem trošarinski proizvodi napuštaju teritorij Europske unije (izvoz) 
ukoliko se izvozne formalnosti obavljaju u carinskom uredu u RH pri 
čemu je RH država članica izvoza.

Izuzetak je kod primitka vina u RH od malog proizvođača vina 
iz druge države članice EU koji posluje u sustavu odgode plaćanja 
trošarine. Mali proizvođač vina iz druge države članice EU koji po-
sluje u sustavu odgode plaćanja trošarine može sukladno propisima 
nadležnog tijela države članice otpreme biti:
- izuzet od obvezujućih zahtjeva vezanih uz proizvodnju, skladi-

štenje i kretanje vina u sustavu odgode plaćanja trošarine (bez 
uporabe EMCS sustava). Tada pošiljku ne prati tiskana inačica 
e-TD ili komercijalni dokument već samo vinska isprava s nazna-
čenim referentnim brojem – MVV brojem (primjerice: Austrija, 
Bugarska, Rumunjska, Češka, Slovačka, Njemačka, Mađarska, 
Italija)

- nije izuzet od uporabe EMCS sustava, tada pošiljku mora pratiti 
tiskana inačica e-TD ili komercijalni dokument. Pošiljku ne mora 
pratiti vinska isprava.
Primatelj vina u RH može biti samo trošarinski obveznik koji 

je ishodio odobrenje za primitak vina u sustavu odgode plaćanja 
trošarine (ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta ili registrirani ili 
povremeno registrirani primatelj) koji mora:
- obavijestiti nadležni carinski ured o primljenim količinama vina u 

roku 5 dana od dana primitka putem Obavijesti o primljenim/ot-
premljenim količinama vina od strane malog proizvođača vina na 
Obrascu O-MPV iz Priloga 5 POT-a koja se podnosi u tri primjerka 
i mora sadržavati podatke o robi: trgovački naziv i količinu, na-
ziv, adresu i OIB/porezni broj pošiljatelja, odnosno primatelja, 
datum primitka te dokumentaciju koja prati pošiljku i tko ju je 
izdao. Obrazac ovjerava i potpisuje odgovorna osoba primatelja. 
U slučaju bilo kakvih promjena mora bez odlaganja o istome 
obavijesti nadležni carinski ured (primjerice, pošiljatelj može 
promijeniti predviđeni datum isporuke, količinu trošarinskih 
proizvoda i/ili vrstu proizvoda samo ako isti još nisu otpremljeni) 
i podnijeti novu obavijest.

5.2.  Kretanje vina s plaćenom trošarinom 

Trošarinski proizvod koji je pušten u potrošnju u jednoj državi 
članici EU odnosno na koje je obračunata i plaćena trošarina u jed-
noj od država članica EU, a koji se otpremaju u komercijalne svrhe u 
drugu državu članicu EU u kojoj trošarinska obveza ponovno nastaje 
sukladno propisima države članice odredišta EU, kreću se izvan su-
stava odgode plaćanja trošarine tzv. kretanje s plaćenom trošarinom. 
Temeljni dokument koji mora pratiti pošiljku je propisani trošarinski 

dokument, najčešće PPTD (eng. SAAD), koji pošiljatelj iz druge dr-
žave članice EU izdaje u skladu s važećim zakonodavstvom države 
članice otpreme. Umjesto PPTD-a pošiljku može pratiti komercijalni 
dokument (npr. faktura, tovarni list, dostavnica i slično) pod uvjetom 
da sadrži iste podatke kao i PPTD, da vrsta podataka utvrđena bro-
jem odgovara povezanom broju polja u PPTD-u i da sadrži oznaku 
“Pojednostavljeni prateći dokument (trošarinski proizvod) za svrhe 
poreznog nadzora”. Propisani dokumenti moraju pratiti pošiljku 
tijekom cijelog kretanja i koji se na zahtjev mora predočiti nadležnim 
tijelima u okviru provedbe nadzora (kontrole tijekom kretanja).

PPTD ispostavlja pošiljatelj u tri primjerka i to: prvi primjerak 
zadržava pošiljatelj; drugi primjerak prati kretanje trošarinskih 
proizvoda te ga zadržava primatelj; treći primjerak prati kretanje 
trošarinskih proizvoda te ga primatelj s potvrdom o primitku pošiljke 
vraća pošiljatelju. 

Valja istaknuti da kada mali proizvođači vina iz čl. 67. ZOT-a otpre-
maju vino podrijetlom iz RH unutar Republike Hrvatske (nacionalno 
kretanje) kao otvorenu robu (rinfuzu), kretanje se odvija uz papirnati 
prateći dokument (tzv. „vinski dokument“, s naznačenim referent-
nim brojem - MVV brojem) za čije je izdavanje nadležna Agencija 
za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju, odnosno 
regionalni uredi Agencije. Ako otprema vino u originalnoj pakovini 
(nominalnog volumena 5 litara ili manjega, ako ukupna količina vina 
koja se prijevozi ne prelazi 100 litara) kao prateći dokumenti može se 
uzeti u obzir podatak s etikete i komercijalni dokument (otpremnica, 
račun, interni dokument i sl.) koji prati pošiljku, a mora sadržavati 
najmanje podatke propisane Pravilnikom o registru vinograda, ob-
veznim izjavama, pratećim dokumentima, podrumskoj evidenciji i 
proizvodnom potencijalu (Nar. nov., br. 48/14.). Navedeno znači da 
pošiljku ne mora pratiti tzv. vinski dokument.

1. Otprema vino (puštenih u potrošnju u RH) iz Republike Hrvatske 
u drugu državu članicu EU
Kada pošiljatelj vina puštenog u potrošnju u Republici Hrvatskoj 

otprema vino u drugu državu članicu EU dužan je:
- zatražiti od primatelja u državi članici odredišta EU dokaz da 

su obveze prema nadležnom tijelu države članice odredišta 
EU ispunjene (npr. presliku ovjerene obavijesti ili izjave ili 
odobrenja). Naime, prije namjeravane otpreme mora se 
osigurati da nadležno tijelo države članice odredišta EU bude 
informirano o namjeravanoj isporuci, a što uključuje i osigu-
ranje plaćanja trošarine. U pravilu primatelj u državi članici 
odredišta EU prije otpreme obavještava svoje nadležno tijelo 
o namjeravanom primitku i polaže instrument osiguranja 
plaćanja trošarine, odnosno plaća trošarinu za pošiljku koju 
će zaprimiti 

- prije otpreme, odnosno slanja vina u drugu državu članicu EU 
podnijeti nadležnom carinskom uredu u Republici Hrvatskoj 
na ovjeru obavijest o namjeravanoj otpremi trošarinskih pro-
izvoda puštenih u potrošnju u Republici Hrvatskoj na Obras-
cu O-OP iz Priloga 8 POT-a, koja se podnosi u tri primjerka i 
mora sadržavati podatke o robi: opis robe, tarifnu oznaku KN 
i količinu te naziv/ime, adresu i OIB/porezni broj pošiljatelja, 
odnosno primatelja, mjesto otpreme i mjesto isporuke, kao 
i predviđeni datum otpreme i isporuke. Obrazac ovjerava i 
potpisuje odgovorna osoba pošiljatelja. U slučaju bilo kakvih 
promjena mora bez odlaganja o istome obavijestiti nadležni 
carinski ured (primjerice, pošiljatelj može promijeniti pred-
viđeni datum isporuke, količinu trošarinskih proizvoda i/ili 
vrstu proizvoda samo ako isti još nisu otpremljeni) i podnijeti 
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novu obavijest. Izuzetak je za malog proizvođača vina iz čl. 
67. ZOT-a koji u skladu s čl. 62. st. 6. POT-a u roku 5 dana prije 
namjeravane otpreme mora obavijestiti odnosno podnijeti na 
ovjeru nadležnom carinskom uredu Obavijest o primljenim/
otpremljenim količinama vina od strane malog proizvođača 
vina na Obrascu O-MPV iz Priloga 5 POT-a koja se podnosi u 
tri primjerka i mora sadržavati podatke o robi: trgovački naziv 
i količinu, naziv, adresu i OIB/porezni broj pošiljatelja, odno-
sno primatelja, datum otpreme, te dokumentaciju koja prati 
pošiljku i tko ju je izdao. Obrazac ovjerava i potpisuje odgo-
vorna osoba pošiljatelja. U slučaju bilo kakvih promjena mora 
bez odlaganja o istome obavijestiti nadležni carinski ured 
(primjerice, pošiljatelj može promijeniti predviđeni datum 
isporuke, količinu trošarinskih proizvoda i/ili vrstu proizvoda 
samo ako isti još nisu otpremljeni) i podnijeti novu obavijest

- ispostaviti PPTD na Obrascu PPTD iz Prilogu 6 POT-a. Za sve 
primjerke papir mora biti bijele boje, formata 210 mm x 297 
mm (A4) s najvećim odstupanjem od 5 mm manje ili 8 mm 
više u pogledu dužine. Mora se pridržavati Upute za popu-
njavanje PPTD-a, poglavito sljedećeg: dokument popunjava 
osoba odgovorna za kretanje robe ili netko u njegovo ime; 
mora biti ispisan tiskanim slovima tako da upisane podatke 
nije moguće brisati niti ispravljati; svako prazno polje ili polje 
koje se ne mora popuniti u PPTD-u mora biti precrtano tako 
da nije moguće ništa dopisivati; brisanje ili prepravljanje 
napisanog nije dopušteno; u polje 3 upisuje se ime i adresa 
nadležnog tijela u državi članici odredišta kojemu je unaprijed 
najavljeno kretanje; u polje 6 upisuje se referentni broj i da-
tum obavijesti/izjave i/ili odobrenja podnesene nadležnom 
tijelu države članice odredišta prije početka kretanja; u polje 
13 upisuje se ukupan iznos računa s uključenom trošarinom 
odnosno ako se ne radi o prodaji trošarinskih proizvoda po-
trebno je upisati njihovu tržišnu vrijednost i staviti napomenu 
„nije namijenjeno prodaji“. Kretanje je dozvoljeno i uz komer-
cijalni dokument (npr. faktura, tovarni list, dostavnica i slično) 
pod uvjetima propisanima čl. 19. st. 9. ZOT-a. 

2. Otprema vina (puštenih u potrošnju u RH) iz Republike Hrvatske 
u izvoz
Kretanje vina puštenih u potrošnju u Republici Hrvatskoj koja se 

otpremaju u izvoz popraćeno je uobičajenim komercijalnim isprava-
ma i ispravama propisanim carinskim propisima o izvozu. 

3. Primitak vina u RH puštenih u potrošnju u drugoj državi članici 
EU
Primatelj odnosno trošarinski obveznik iz čl. 21. st. 1. t. 4. ZOT-a 

u Republici Hrvatskoj u obvezi je prije svake otpreme vina iz druge 
države članice EU obavijestiti nadležni carinski ured o namjeravanom 
primitku vina na obrascu O-PP iz Priloga 7 POT-a koji se podnosi u tri 
primjerka. Primjerak obrasca koji je ovjeren i potpisan od strane nad-
ležnog carinskog ureda primatelj u RH prosljeđuje pošiljatelju u drugu 
državu članicu EU radi predočenja nadležnom tijelu države članice 
otpreme. Pošiljku vina mora pratiti propisani trošarinski dokument, 
najčešće PPTD, koji pošiljatelj iz druge države članice izdaje u skladu s 
važećim zakonodavstvom države članice otpreme.

Primatelj u RH u obvezi je:
- potvrditi primitak vina ovjerom trošarinskog dokumenta (u 

slučaju kada pošiljku prati PPTD primitak se potvrđuje na 2. i 3. 
primjerku PPTD-a u polju B)

- omogućiti nadležnom carinskom uredu provjeru primitka vina te 
ovjereni primjerak trošarinskog dokumenta dostaviti nadležnom 
carinskom uredu na ovjeru

- vratiti pošiljatelju ovjereni primjerak trošarinskog dokumenta 
najkasnije 15. dana u mjesecu koji slijedi mjesec u kojem je pri-
mio pošiljku iz druge države članice, a jedan primjerak zadržati za 
svoju evidenciju. 
Ako trošarinski obveznik po završetku kretanja utvrdi manjak ili 

višak vina u obvezi je stvarno zaprimljenu količinu trošarinskih proiz-
voda upisati u svoju evidenciju.

4. Otprema vina (puštenih u potrošnju u RH) iz jednog mjesta u RH 
u drugo mjesto u RH preko teritorija druge države članice EU 
Čl. 19. st. ZOT-a propisuje postupanje pošiljatelja i primatelja u 

Republici Hrvatskoj kada se vino pušteno u potrošnju u Republici Hr-
vatskoj otpremaju iz jednog mjesta u Republici Hrvatskoj u drugo, ali 
preko teritorija druge države članice EU. Pošiljka se mora kretati pre-
ma odgovarajućem planu puta uz PPTD kojega ispostavlja pošiljatelj. 
Pošiljatelj mora najaviti otpremu trošarinskih proizvoda nadležnom 
carinskom uredu u mjestu otpreme putem Obrasca O-OP iz Priloga 
8 POT-a i priložiti plan puta prema kojem će se pošiljka kretati. Pri-
matelj je u obvezi potvrditi primitak trošarinskih proizvoda ovjerom 
trećeg primjerka PPTD-a i isti vratiti pošiljatelju najkasnije u roku 5 
dana od dana primitka te o tome obavijestiti carinski ured u mjestu 
odredišta.

6. PRODAJA NA DALJINU 

Kretanje vina puštenog u potrošnju u jednoj državi članici EU 
te potom kupljenih od osobe u drugoj državi članici EU koja nije 
ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta ili registrirani primatelj i ne 
obavlja registriranu djelatnost (prodaja krajnjem potrošaču za osob-
ne potrebe), a prodavatelj ili netko za njegov račun ih neposredno ili 
posredno otprema ili prevozi primatelju u drugu državu članicu EU 
u kojoj nastaje obveza obračuna trošarine, smatra se prodajom na 
daljinu (uključuje internetsku prodaju). Za kretanja kod prodaje na 
daljinu nisu propisani standardizirani prateći trošarinski dokumenti. 
Preporuča se da komercijalni dokument koji će pratiti pošiljku sadr-
ži sve potrebne podatke u skladu s važećim zakonodavstvom države 
članice otpreme.

Strani prodavatelj odnosno njegov porezni zastupnik za prodaju 
na daljinu iz čl. 21. st. 1. t. 5. ZOT-a u obvezi je prije otpreme vina 
iz druge države članice EU nadležnom carinskom uredu u Republici 
Hrvatskoj podnijeti obavijesti o namjeravanom primitku trošarinskih 
proizvoda putem Obrasca O-PP iz Priloga 7 POT-a koji se podnosi u tri 
primjerka (čl. 20. st. 3. ZOT-a i čl. 10. st. 1. POT-a). 

Prodavatelja iz Republike Hrvatske koji otprema vino u drugu dr-
žavu članicu EU obvezan je prije otpreme vina iz Republike Hrvatske 
nadležnom carinskom uredu prema sjedištu odnosno prebivalištu do-
staviti dokaze iz kojih je vidljivo da je osigurano plaćanje trošarine i 
da su ispunjeni propisani uvjeti za plaćanje trošarine u državi članici 
odredišta EU odnosno podnijeti Obavijest o namjeravanoj otpremi 
trošarinskih proizvoda putem Obrasca O-OP iz Priloga 8 POT-a te vo-
diti evidenciju isporuka vina (čl. 20. st. 2. ZOT-a i čl. 10. st. 2. POT-a).

Izuzetak je za malog proizvođača vina iz čl. 67. ZOT-a koji u roku  
5 dana prije namjeravane otpreme vina u drugu državu članicu EU 
mora obavijestiti odnosno podnijeti na ovjeru nadležnom carinskom 
uredu Obavijest o primljenim/otpremljenim količinama vina od stra-
ne malog proizvođača vina na Obrascu O-MPV iz Priloga 5 POT-a (čl. 
62. st. 6. POT-a). 
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7. POSEBNOSTI POSTUPKA KRETANJA VINA UNUTAR 
EU RADI IZLOŽBI / PROMOCIJA / PREZENTACIJA / 
DEGUSTACIJE NA SAJMOVIMA

Kretanje vina unutar Europske unije namijenjenih izlaganju/pro-
daji/degustaciji/sajmovima/izložbama i sl., odvija se u sustavu odgo-
de plaćanja trošarine (e-TD) ili s plaćenom trošarinom (PPTD), a isto 
poglavito ovisi o procedurama propisanim u državi članici odredišta 
EU odnosno o tome radi li se o vinu koje je već pušteno u potrošnju 
u državi članici iz koje se otpremaju ili se nalaze u sustavu odgode 
plaćanja trošarine. Opće je pravilo da svi trošarinski proizvodi koji se 
izlažu, prodaju ili kušaju na sajmovima/izložbama i sličnim događa-
njima moraju biti pušteni u potrošnju (obveza obračuna i plaćanja 
trošarine i PDV-a) u državi članici u kojoj se takvo događanje odr-
žava. 

U slučaju kada se vina puštena u potrošnju u Republici Hrvatskoj 
otpremaju u drugu državu članicu EU radi sajma/izložbe i sličnih 
događanja, kretanje je dozvoljeno uz PPTD i uvjeta propisanih čl. 19. 
ZOT-a te čl. 9., 10. i 62. (za malog proizvođača vina) POT-a, pri čemu 
je, između ostalog, u polje 13 PPTD-a potrebno upisati napomenu 
„nije namijenjeno prodaji“ i tržišnu vrijednost proizvoda, a u polje 4 
PPTD-a - polje „Primatelj“ upisuju se podaci o osobi koja je ovlaštena 
primiti trošarinske proizvode te koja je postupila s propisanim proce-
durama (npr. organizator sajma ili otpremnik). 

Na isti način se postupa i kod kretanja trošarinskih proizvoda 
puštenih u potrošnju u Republici Hrvatskoj, a koji se otpremaju kao 
uzorci u drugu državu članicu EU radi analize kvalitete proizvoda, pri 
čemu je potrebno poštovati procedure propisane u državi članici 
odredišta EU posebice u odnosu na status/odobrenje primatelja, 
odobrene količine za navedene svrhe i označavanje trošarinskih 
proizvoda, kao i u odnosu na dokumentaciju (primjerice, moguću 
obvezu da se na dokumentaciji koja se ispostavlja - komercijalnoj 
ispravi, naznači poziv na odobrenje primatelja).

8. UNOS I UVOZ VINA U PUTNIČKOM PROMETU 

Pri unosu vina nabavljenih od strane fizičke osobe za osobne 
potrebe, a koja ih sama prevozi iz jedne države članice EU u drugu, 
trošarina se plaća samo u državi članici u kojoj su trošarinski pro-
izvodi kupljeni. Navedeno znači da fizička osoba koja unosi vino u 
Republiku Hrvatsku iz druge države članice EU i sama ga prevozi za 
osobne potrebe obveza plaćanja trošarine u Republici Hrvatskoj 
ne nastaje, uzimajući pri tome u obzir čl. 22. st. 4., 5., 6. i 8. ZOT-a. 
Za određivanje radi li se o unosu trošarinskih proizvoda za osobne 
potrebe posebno se uzima u obzir komercijalni status te fizičke oso-
be i razlog unosa; načinu prijevoza robe koji je korišten pri unosu; 
dokumente za odnosne trošarinske proizvode; svojstva trošarinskih 
proizvoda; količinu trošarinskih proizvoda 
koji se prevoze te druge okolnosti koje 
se smatra relevantnima. Smatra se da 
uneseno vino u RH iz druge države članice 
EU nije namijenjeno za komercijalne svrhe 
ako njihove referentne količine ne prelaze 
90 litara vina, uključujući najviše 60 litara 
pjenušavog vina.

Fizičke osobe mogu uvoziti iz treće dr-
žave ili trećeg teritorija uz oslobođenje od 
plaćanja carine, PDV-a i trošarine za svoje 
osobne potrebe robu koja se nalazi u osob-
noj prtljazi putnika, u vrsti i količinama koje nisu namijenjene pre-

prodaji već osobnim potrebama putnika i članova njegove obitelji, 
ukoliko njena ukupna vrijednost ne prelazi kunsku protuvrijednost 
2.200,00 kuna, u zračnom i pomorskom prometu 3.200,00 kuna, a 
1.100,00 kuna za putnike mlađe od 15 godina bez obzira na vrstu 
prijevoza. Ovo oslobođenje odnosi se na svakoga putnika pojedinač-
no, a može se primijeniti jedanput dnevno. Premašuje li vrijednost 
pojedinog predmeta navedene vrijednosne limite, podjela vrijed-
nosti takvog predmeta nije dozvoljena, već se naplaćuju propisana 
davanja na ukupnu vrijednost tog predmeta. Isto tako nije dozvo-
ljena kumulacija oslobođenja više osoba za pojedini predmet. Osim 
za nekomercijalnu robu do gore navedenih vrijednosti, dodatno se 
može uz primjenu oslobođenja od plaćanja carine, PDV-a i trošarine 
uvesti 4 litre mirnog vina. Ovo se oslobođenje ne može primijeniti 
na putnike mlađe od 17 godina. Ukupno dozvoljena količina vina 
koje može unijeti pojedina fizička osoba (starija od 17 godina) za 
svoje osobne potrebe uz plaćanje propisanih davanja je 90 litara 
vina, uključujući najviše 60 litara pjenušavog vina. Uvoz količina vina 
veći od navedenih nije dozvoljen. Količine iznad navedenih (ako ih 
je putnik prijavio carini) moraju se vratiti u inozemstvo, a ako putnik 
ne prijavi količine veće od dozvoljenih zadržat će se pod carinskim 
nadzorom do okončanja prekršajnog postupka. Obzirom na čl. 53. 
Zakona o vinu koji propisuje da fizičke osobe mogu uvoziti iz treće 
države ili trećeg teritorija za svoje osobne potrebe najviše 5 litara 
vina u jednom prijelazu granice omogućit će se da pored 4 litre vina, 
koje putnik može unijeti kao dio svoje osobne prtljage (i koje su oslo-
bođene od plaćanja uvoznih davanja), može unijeti još najviše 1 litru 
vina, koje se smatraju robom nekomercijalnoga karaktera. 

9. POSEBNOSTI KOD KRETANJA VINA 
PROIZVEDENOG OD STRANE MALOG 
PROIZVOĐAČA

9.1.  Otprema vina iz Republike Hrvatske

Kada mali proizvođači vina iz čl. 67. iz Republike Hrvatske otpre-
maju vino:
- u drugu državu članicu EU, kretanje se odvija uz PPTD. Mali 

proizvođač vina je u obvezi prije namjeravane otpreme osigurati 
da nadležno tijelo države članice odredišta EU bude informirano 
o namjeravanoj isporuci, a što uključuje i osiguranje plaćanja 
trošarine. Primatelj u državi članici odredišta EU prije otpreme 
obavještava svoje nadležno tijelo o namjeravanom primitku i 
polaže instrument osiguranja plaćanja trošarine, odnosno plaća 
trošarinu za pošiljku koju će zaprimiti. Nakon što je obaviješteno 
nadležno tijelo države članice odredišta EU, mali vinar je u obve-
zi obavijestiti nadležni carinski ured u roku 5 dana prije otpreme 
vina na Obrascu O-MPV iz Priloga 5 POT-a.

Slika 1. Mali proizvođač vina otprema vino iz RH u drugu državu članicu EU
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- u mjesto na teritoriju RH na kojem napuštaju teritorij EU (izvoz), 
kretanje vina u izvoz je popraćeno uobičajenim komercijalnim 
ispravama i ispravama propisanim carinskim propisima o izvozu.

Slika 2. Mali proizvođač vina otprema vino iz RH u izvoz

- unutar RH (nacionalno kretanje) kao otvorenu robu (rinfuzu), 
kretanje se odvija uz papirnati prateći dokument (tzv. „vinski 
dokument“, s naznačenim referentnim brojem - MVV brojem) 
za čije je izdavanje nadležna Agencija za plaćanja u poljoprivredi, 
ribarstvu i ruralnom razvoju, odnosno regionalni uredi Agencije. 
Iznimno, prilikom kretanja unutar RH vina koje su u originalnoj 
pakovini kao prateći dokumenti mogu se uzeti u obzir podaci s  
etikete i komercijalni dokument (otpremnica, račun, interni do-
kument i sl.) koji prate pošiljku, a koji mora sadržavati najmanje 
podatke propisane posebnim propisom, što znači da pošiljku ne 
mora pratiti tzv. vinski dokument. 

Slika 3. Mali proizvođač vina otprema vino unutar RH

- iz jednog mjesta u RH u drugo mjesto u RH preko teritorija 
druge države članice EU,
pošiljka se mora kretati prema 

odgovarajućem planu puta uz 
PPTD kojega ispostavlja pošiljatelj. 
Pošiljatelj mora najaviti otpremu 
vina nadležnom carinskom uredu 
u mjestu otpreme putem Obrasca 
O-OP iz Priloga 8 POT-a i priložiti 
plan puta prema kojem će se po-
šiljka kretati, a primatelj je u obve-
zi potvrditi primitak vina ovjerom 
trećeg primjerka PPTD-a i isti vratiti pošiljatelju najkasnije u roku 5 
dana od dana primitka te o tome obavijestiti carinski ured u mjestu 
odredišta.

Slika 4. Otprema vino iz jednog mjesta u RH u drugo mjesto u RH preko teritorija 
druge države članice EU

9.2. Primatelj vina u Republici Hrvatskoj koji nabavlja 
vino od malog proizvođača iz druge države članice 
EU

Primatelj vina u Republici 
Hrvatskoj koji prima vino iz druge 
države članice EU od strane malog 
proizvođača vina koji posluje: 

1.  u sustavu odgode plaćanja trošarine koji može sukladno propisi-
ma nadležnog tijela države članice otpreme druge države članice 
EU biti:
- izuzet od obvezujućih zahtjeva vezanih uz proizvodnju, skla-

dištenje i kretanje vina u sustavu odgode plaćanja trošarine 
(bez uporabe EMCS sustava). Tada pošiljku vina prati samo 
vinska isprava s naznačenim referentnim brojem - MVV 
brojem, a ne prati tiskana inačica e-TD ili komercijalni do-
kument. (primjerice: Austrija, Bugarska, Rumunjska, Češka, 
Slovačka, Njemačka, Mađarska, Italija)

- nije izuzet od uporabe EMCS sustava, tada pošiljku vina 
mora pratiti tiskana inačica e-TD ili komercijalni dokument 

odnosno pošiljku ne mora pratiti 
vinska isprava. Primatelj vina u 
RH može biti samo trošarinski 
obveznik koji je ishodio odobrenje 
za primitak vina u sustavu odgode 

plaćanja trošarine (ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta 
ili registrirani ili povremeno registrirani primatelj) koji mora 
obavijestiti nadležni carinski ured o primljenim količinama 
vina u roku 5 dana od dana primitka na Obrascu O-MPV iz 
Priloga 5 POT-a. 

Slika 5. Primitak u RH od malog proizvođača vina (EU) koji posluje u sustavu odgode 
plaćanja trošarine

2. izvan sustava odgode plaća-
nja trošarine u kome slučaju 
se smatra da je vino pušteno 
u potrošnju u drugoj državi 
članici EU, primatelj u Re-
publici Hrvatskoj je u obvezi 
obavijestiti nadležni carinski 
ured o namjeravanom primit-
ku vina putem obrasca O-PP 
iz Priloga 7 POT-a, omogućiti 
nadležnom carinskom uredu 
provjeru primitka vina te po-
tvrditi primitak vina ovjerom 
trošarinskog dokumenta koji 
je  pošiljatelj izdao u skladu s 
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važećim zakonodavstvom države članice otpreme i vratiti ga pošiljatelju najkasnije 15. dana u mjesecu koji slijedi mjesec u kojem je zaprimlje-
na pošiljka. 

Slika 6. Primitak u RH od malog proizvođača vina (EU) koji posluje izvan sustava odgode plaćanja trošarine

10.  ZAKLJUČAK

Hrvatsko trošarinsko zakonodavstvo koje je u cijelosti usklađeno s europskim harmoniziranim trošarinskim sustavom oporezivanja uključu-
je, između ostaloga, alkohol i alkoholna pića unutar kojeg je jedan od predmeta oporezivanja i vino (mirna i pjenušava vina). Trošarinski propisi 
se počinju primjenjivati nakon provedbe carinskog postupka puštanja robe u slobodan promet, odnosno trošarinsko postupanje započinje 
kada vino dobije status domaće robe (status robe Zajednice). 

Trošarinski obveznici na vino moraju se prijaviti u PUR i odabrati način poslovanja s trošarinskim proizvodima. Zavisno o odabiru načina 
poslovanja s trošarinskim proizvodima (u sustavu odgode plaćanja trošarine ili van sustava odgode plaćanja trošarine), odabiru i trošarinski 
status.
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Dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 330.5-331.2

1. UVOD

Pravilnikom o sadržaju obračuna plaće, naknade plaće ili otprem-
nine (Nar. nov., br. 32/15. i 102/15.; dalje: Pravilnik), koji je na snazi 
od 28. ožujka 2015. godine, uvedena je obveza izdavanja unificiranih 
isprava o isplaćenoj i o neisplaćenoj plaći, naknadi plaće i o otprem-
nini, s tim da je poslodavcima bilo omogućeno razdoblje usklađiva-
nja koje je trajalo do 1. srpnja 2015. godine. Izmjenama i dopunama 
Pravilnika koje su na snazi od 1. listopada 2015. godine od tog se 
zahtjeva odustalo. Poslodavci više ne moraju izdavati obračun ispla-
ćene plaće i naknade plaće odnosno obračun isplaćene otpremnine 
na unificiranim obrascima.

Najvažnije novine izmijenjenog i dopunjenog Pravilnika su slje-
deće:

1. obračun isplaćene plaće i obračun isplaćene otpremnine više 
se ne moraju sastavljati na propisanim formularima (formular 
objavljen u Nar. nov., br. 102/15. se može, ali ne mora koristiti)

2. sadržaj obračuna plaće i naknade plaće je proširen obvezom 
iskazivanja doprinosa na plaću 

3. u slučaju neisplate plaće, naknade plaće i neisplate otpremnine, 
poslodavac je dužan radniku uručiti dvije isprave: o obračuna-
nom iznosu (IP1 odnosno IO1) i o neisplaćenom iznosu (NP1 
odnosno NO1), s tim da se NP1 i NO1 uručuju na propisanim 
obrascima.
Osim toga, propisana su brojna pojednostavljenja i otklonjene 

neke nelogičnosti ranijeg propisa.

2. OBRAČUN ISPLAĆENE PLAĆE I NAKNADE PLAĆE

2.1. Rok za isplatu plaće i naknade plaće

Rok za isplatu plaće i naknade plaće u pravilu se uređuje auto-
nomnim izvorima radnog prava: kolektivnim ugovorom koji obvezuje 
poslodavca, ugovorom o radu i pravilnikom o radu. Ukoliko rok za 
isplatu plaće nije drugačije određen kolektivnim ugovorom ili ugo-
vorom o radu, prema čl. 92. st. 3. Zakona o radu poslodavac je dužan 
isplatiti plaću za prethodni mjesec najkasnije do petnaestog dana 
tekućeg mjeseca. 

Proizlazi da se kolektivnim ugovorom i ugovorom o radu kao 
dvostranopravnim aktima mogu odrediti za radnika povoljniji, ali i 

Od 1. listopada 2015. na snazi su izmjene Pravilnika o sadržaju obračuna plaće, naknade plaće ili otpremnine 
kojima se napušta obveza izdavanja unificiranih isprava o obračunanoj plaći, naknadi plaće i otpremnini, uvedena 
od 1. srpnja 2015. godine. Poslodavci ponovno mogu svojim radnicima uručivati obračun plaće i naknade plaće 
te obračun otpremnine na obrascima koji oblikom i rasporedom podataka najviše ispunjava svrhu izdavanja 
takvih isprava, uz obvezu poštivanja propisanog sadržaja podataka koji se navode. Broj podataka koji se obvezno 
navode u obrascu IP1 odnosno IO1 od 1. listopada 2015. godine proširen je obvezom iskazivanja doprinosa na 
plaću.
U slučaju neisplate plaće i naknade plaće poslodavac je nastavno od 1. listopada 2015. obvezan radniku uručiti dva 
obrasca: obrazac IP1 o obračunanoj plaći i naknadi plaće koja nije isplaćena ili nije isplaćena u cijelosti i obrazac 
NP1 koji se smatra ovršnom ispravom. Obrazac NP1 mora biti izdan na obrascu koji je propisan Pravilnikom.
Isto je propisano u slučaju kad poslodavac  do kraja mjeseca u kojem je dospjela obveza, radniku ne isplati 
otpremninu ili je ne isplati u cijelosti. I tada je obvezan radniku uručiti dva obrasca: obrazac IO1 koji ne mora biti 
u propisanoj formi i obliku, na kojemu se navode podaci o obračunanoj otpremnini i obrazac NO1 koji ima snagu 
ovršne isprave i mora biti izdan na propisanom formularu. 

Isprave o isplaćenoj i neisplaćenoj plaći, 
naknadi plaće i otpremnini od 
1. listopada 2015. godine
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nepovoljniji rokovi isplate plaće, npr. dospijeće obveze isplate plaće 
do dvadesetog dana u mjesecu ili do kraja mjeseca. Samo ako u 
kolektivnom ugovoru odnosno u ugovoru o radu nije određen rok, 
dospijeće plaće je petnaestog dana u mjesecu za prethodni. Pravil-
nikom o radu kao jednostranim aktom  može se odrediti za radnika 
povoljniji rok za isplatu plaće, ali se ne bi mogao odrediti nepovolj-
niji rok. Pravilnikom se može odrediti da plaća npr. dospijeva petog 
ili desetog dana u mjesecu, ali ako bi bilo određeno da dospijeva 
dvadesetog u mjesecu, primjenjivao bi se rok dospijeća iz Zakona 
o radu. 

2.2. Obveza uručivanja obračuna plaće i naknade plaće

2.2.1. Svrha uručivanja obračuna plaće

Nakon isplate plaće i naknade plaće poslodavac je dužan radniku 
uručiti obračun isplaćenog iznosa. Svrha ispostavljanja obračuna pla-
će je da radniku osigura uvid i kontrolu ispravnosti obračuna visine 
plaće i naknade plaće, kako bi mogao provjeriti je li mu poslodavac  
uvažio prava koja mu pripadaju prema zakonu, kolektivnom ugovo-
ru, pravilniku o radu i ugovoru o radu. Kontrola se ne odnosi samo na 
iznose i opseg pojedinih dodataka u plaći, već i na pravilnost obraču-
na onih javnih davanja o kojima ovise socijalna prava radnika.

Od 1. listopada 2015. godine poslodavac više nije obvezan 
radniku uručivati obračun isplaćene plaće i naknade plaće na 
obrascu IP1 koji je propisan Pravilnikom. Obrazac IP1 koji je tiskan 
u Nar. nov., br. 102/15. kao prilog Pravilniku se može koristiti, ali 
nije obvezan. Poslodavac ga može modificirati, izmijeniti i dopu-
niti u skladu s potrebama i svrhom izdavanja obračuna plaće i 
naknade plaće.

2.2.2. Rok za uručenje obračuna plaće i naknade plaće

Poslodavac je dužan radniku uručiti obračun plaće i naknade 
plaće najkasnije u roku 15 dana od dana isplate (čl. 93. st. 1. Zakona 
o radu). Dakle, datum isplate plaće i naknade plaće i datum uručenja 
obračuna tih iznosa, u pravilu se ne poklapaju. Ta dva događaja će 
se dogoditi istoga dana (istoga datuma) samo u slučaju ako poslo-
davac radniku uruči obračun istoga dana kada isplati plaću odnosno 
naknadu plaće. 

Datum uručivanja isprava o obračunanoj plaći i naknadi plaće 
više nije obvezan podatak na samom obračunu, kao što je to bilo 
propisano u kratkom razdoblju od 1. srpnja do 30. rujna 2015. 
godine. U slučaju nadzora inspekcije rada, poslodavac mora do-
kazati da je radniku uručio obračun isplaćenog iznosa, i to u roku 
15 dana od isplate plaće i naknade plaće.

2.2.3. Dokaz o uručenim ispravama

Poslodavac mora raspolagati dokazom da je radniku uručio 
isprave o isplaćenoj odnosno neisplaćenoj plaći i naknadi plaće. Do-
kaz je u pravilu potpis radnika kojim radnik ili neka osoba u njegovo 
ime potvrđuje primitak obračuna. Potpis može biti na isplatnoj listi, 
na kopiji isprave koja ostaje poslodavcu ili na drugom dokumentu. 
Ako se obračun uručuje radniku elektroničkim putem ili šalje dostav-
nom poštom, poslodavac također mora raspolagati dokazom da je 
ispravu uručio radniku.

Dakle, ne radi se o potvrdi o primitku plaće, nego o potvrdi da 
je radniku uručena isprava u kojoj su iskazani sastavni dijelovi plaće 
odnosno kako je određena naknada plaće na koju radnik ima pravo. 
Dokaz o isplati plaće je isplatnica ili izvod s računa, a ovdje je riječ o 

dokazu kojim se poslodavac u slučaju inspekcijskog nadzora osigura-
va od mogućih sankcija. 

Otvoreno je pitanje prekršajne odgovornosti poslodavca koji je 
radniku omogućio preuzimanje isprava o isplaćenoj plaći i naknadi 
plaće, a radnik odbija preuzeti isprave ili zanemaruje obavijest po-
slodavca o preuzimanju isprava. Plaća se isplaćuje na tekući račun 
radnika, često u jednakim mjesečnim iznosima, pa radnik često 
nema interesa kontrolirati ispravnost obračunanih iznosa. Kako je 
obveza uručenja isprava o plaći i naknadi plaće propisana kao obveza 
poslodavca, ali ne i kao obveza radnika, mišljenja sam da je posloda-
vac ispunio obvezu iz čl. 93. Zakona o radu ako je radniku omogućio 
preuzimanje isprava na mjestu na kojem radnik uobičajeno radi i 
zadržava se tijekom radnog vremena. Poslodavac ne može snositi 
prekršajne sankcije zbog neuručivanja isprava o plaći i naknadi plaće 
za radnike koji ne žele preuzeti ove isprave. 

2.4.  Sadržaj obračuna plaće i naknade plaće

2.4.1. Povezanost podataka iz obračuna i evidencije radnog 
vremena

Podaci koje poslodavac navodi u obračunu plaće i naknade 
plaće primarno proizlaze iz evidencije o radnom vremenu koju vodi 
poslodavac. Te je evidencije poslodavac dužan voditi na temelju 
Pravilnika o sadržaju i načinu vođenja evidencije o radnicima (Nar. 
nov., br. 32/15. i 97/15.), koji je na snazi od 28. ožujka 2015. godine, 
a unekoliko izmijenjen od 19. rujna 2015. godine. 

Slijedom podataka zabilježenih u evidenciji radnog vremena, 
obračun plaće mora sadržavati podatke o:
- bruto iznosu plaće za rad obavljen u razdobljima (satima) koje 

su u evidenciji radnog vremena zabilježeni kao odrađeni sati, i
- iznosu naknade plaće za razdoblja (sate) koji su u evidenciji 

radnog vremena zabilježeni kao opravdani izostanci s rada.
Svota plaće i podaci o satima rada zabilježeni u evidenciji mogu 

se razlikovati samo kad to dozvoljava Zakon o radu i drugi izvori rad-
nog prava. Navodimo tri primjera: pripravnost i rad u nejednakom 
rasporedu rada te rad u preraspodijeljenom radnom vremenu. U 
razdoblju pripravnosti radnik ima pravo na naknadu određenu kolek-
tivnim ugovorom ili ugovorom o radu, a u praksi se ta naknada u pra-
vilu određuje kao dnevna ili dvodnevna naknada (npr. za pripravnost 
tijekom vikenda). No, ukoliko radnik u razdoblju pripravnosti bude 
pozvan obaviti određeni posao, za odrađene sate rada ima pravo na 
plaću, uključujući sve dodatke na plaću. U slučaju nejednakog raspo-
reda rada odnosno u slučaju preraspodjele radnog vremena moguće 
je odrediti da se u razdoblju kada radnik radi duže od ugovorenog 
punog ili nepunog radnog vremena isplaćuje i razmjerno veća plaća, 
a u razdoblju kada radnik radi kraće ili ne radi, da mu se isplaćuje 
razmjerno manja plaća. No, dozvoljeno je odrediti  da se tijekom 
cijelog razdoblja nejednakog rasporeda rada odnosno preraspodjele 
radnog vremena, plaća isplaćuje u jednakim svotama, kako bi se 
izbjegle nepovoljne posljedice oscilacije u visini plaće. Odredi li se 
tako, u pojedinim mjesecima će se razlikovati podaci o odrađenim 
satima i podaci o plaćenim satima, što treba posebno naznačiti u 
evidenciji radnog vremena. 

2.4.2. Podaci u obračunu plaće ovise o izvorima prava kojima je 
uređeno pravo na plaću

Podaci koji se navode u obračunu plaće/naknade plaće moraju 
proizlaziti iz pravila uređivanja prava na plaću odnosno naknadu 
plaće kod odnosnog poslodavca, za odnosnog radnika. 
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Prema Zakonu o radu radnik ima pravo na plaću za izvršeni rad, 
pravo na dodatke u plaći za rad u dane blagdana i rad nedjeljom, za 
rad noću, za prekovremeni rad, za rad u drugim posebnim i otežanim 
radnim uvjetima, te pravo na naknadu plaće za vrijeme kada ne radi 
zbog opravdanih razloga (čl. 90. do čl. 97.).  Zakonom o radu su ure-
đena opća pravila određivanja prava na plaću, a novčani iznos plaće 
određuje se drugim izvorima radnog prava. Iznos plaće, naknade 
plaće i drugih primitaka na koje radnik ima pravo određuje se:
- posebnim zakonima (npr. za zaposlene u državnim i javnim služ-

bama)
- ugovorom o radu koji su zaključili poslodavac i radnik
- pravilnikom o radu i/ili
- kolektivnim ugovorom koji obvezuje poslodavca.

U slučaju kad je pravo radnika na plaću ili naknadu plaće različito 
određeno u različitim izvorima radnog prava koji obvezuju poslodav-
ca, primjenjuje se pravilo pogodnosti propisano čl. 9. st. 3. Zakona 
o radu, osim ako nije drugačije određeno tim ili posebnim zakonom. 
Ako Zakonom o radu ili posebnim zakonom nije isključena primjena 
za radnika najpovoljnijeg prava, radnik ima pravo na iznos plaće 
odnosno naknade plaće koji je za njega najpovoljniji. 

Neovisno o sadržaju navedenih izvora prava kojima je uređeno 
pravo radnika na plaću, plaća za puno radno vrijeme ne može biti 
manja od minimalne plaće određene Zakonom o minimalnoj plaći 
(Nar. nov., br. 39/13.) i Uredbom o visini plaće koju za svaku godinu 
donosi Vlada RH. Za 2015. godinu minimalna plaća iznosi 3.029,55 
kn mjesečno bruto (Uredba, Nar. nov., br. 151/14.), s tim da se kolek-
tivnim ugovorom može odrediti u manjem iznosu, ali ne manjem od 
95% minimalne plaće propisane Uredbom za određenu godinu. Za 
radnika zaposlenog s nepunim radnim vremenom minimalna plaća 
se određuje u jednakom omjeru u odnosu na minimalnu plaću za 
puno radno vrijeme u kakvom je omjeru njegovo ugovoreno nepuno 
radno vrijeme spram punog tjednog radnog vremena.

U obrascu IP1 koji je tiskan kao prilog Pravilniku o izmjenama i 
dopunama Pravilnika iz Nar. nov., br. 102/15. predviđen je stupac 
za iskazivanje elementa obračuna. Element obračuna je kriterij 
odnosno mjerilo temeljem kojega su izračunani sastavni dijelovi 
plaće na koju radnik ima pravo (npr. postotak određenog dodatka, 
broj dana za koje radnik ostvaruje određeno pravo, iznos nekog 
dodatka određen u apsolutnom iznosu mjesečno i dr.). Taj poda-
tak nije obvezan, poslodavac ga može, ali nema obvezu navoditi u 
obračunu plaće/naknade plaće.

Poslodavac ne mora u obračunu plaće navoditi na temelju kojeg 
izvora radnog prava je obračunana svota plaće ili naknade plaće, 
ali podaci moraju biti iskazani na način da radnik može kontrolirati 
ispravnost obračunane osnovne plaće i svih dodataka na koje ima 
pravo, te ispravnost obračunane svote naknade plaće. U obračunu 
plaće ne moraju biti navedeni postupci obračuna, ali mora opisno 
biti naznačena osnova na temelju koje je određena svota plaće i 
naknade plaće, odnosno pojedinog dodatka (npr. dodatak za noćni 
rad, dodatak za rad nedjeljom i dr.).

2.4.3. Podaci o poslodavcu i radniku 

Obračun plaće mora sadržavati identifikacijske podatke o po-
slodavcu i o radniku. Obračun mora sadržavati sljedeće podatke o 
poslodavcu:
- za poslodavca pravnu osobu: tvrtka, sjedište, osobni identifika-

cijski broj pravne osobe, IBAN broj računa i naziv banke
- za poslodavca fizičku osobu: ime i prezime, adresa, osobni iden-

tifikacijski broj fizičke osobe, IBAN broj računa i naziv banke.

Za radnika obračun plaće mora sadržavati ove podatke:
-    ime i prezime, adresa, osobni identifikacijski broj, IBAN broj 

računa i naziv banke, a ako radnik ima otvoren zaštićeni račun, 
tada i IBAN broj zaštićenog računa.
U obrascu IP1 koji je kao neobvezan naveden u prilogu Pravilni-

ka, predviđene su rubrike za iskazivanje općih podataka potrebnih 
za pravilan obračun plaće. To nije obvezan podatak, ali je u pravilu 
potreban, kako bi se unutar određenog poslodavca pratili troškovi 
rada i kontrolirala pravilnost obračuna. U okviru toga, može se nave-
sti koeficijent na osnovu kojega se radniku određuje osnovna plaća, 
osnovica za obračun osnovne plaće, možda navršene godine radnog 
staža radnika, šifra općine/grada prebivališta radnika, organizacijska 
jedinica ili profitni centar i drugi podaci potrebni samom poslodavcu. 
Riječ je o podacima koji se ne mijenjaju svakoga mjeseca.

2.4.4. Razdoblje na koje se odnosi plaća i naknada plaće

U obračunu plaće i naknade plaće mora biti naveden podatak o 
razdoblju na koje se odnosi isplaćena odnosno obračunana plaća i/ili 
naknada plaće.

Osnovno je pravilo da se plaća isplaćuje nakon obavljenog rada. 
Većina poslodavaca u Hrvatskoj isplaćuje plaću za razdoblje od mje-
sec dana, a manji broj poslodavaca isplaćuje plaću u dva navrata. 
Kod poslodavaca koji mjesečnu plaću isplaćuju u dva puta, ne radi 
se o polumjesečnom utvrđivanju prava na plaću jer se prvi dio 
isplaćuje kao predujam, a tek se na drugoj isplati utvrđuje konačna 
svota mjesečne plaće na koju radnik ima pravo. Pravo se utvrđuje 
u mjesečnom iznosu, a samo se isplata obavlja u dva navrata. Ima i 
poslodavaca kod kojih se plaća utvrđuje i isplaćuje svakog tjedna.

Razdoblje na koje se odnosi isplata plaće/naknade plaće u pravi-
lu je određeni puni mjesec, a može biti kraće i duže od mjesec dana. 
Pri isplati plaće za puni mjesec, treba navesti dane od početka do 
kraja mjeseca (npr. od 1. do 31.), iako su možda prvi ili posljednji ka-
lendarski dani tog mjeseca prema tjednom rasporedu rada radnika, 
neradni dani. 

Kad se isplaćuje plaća radniku koji nije bio u radnom odnosu 
punih mjesec dana, treba navesti razdoblje na koje se odnosi isplata 
plaće. U tom slučaju u obračunu plaće treba navesti podatak o raz-
doblju trajanja radnog odnosa za koje se isplaćuje plaća odnosno 
naknada plaće. Npr., za radnika kojem je radni odnos prestao 18. 
listopada 2015. u obračunu plaće za mjesec listopad treba kao raz-
doblje na koje se odnosi isplata plaće navesti podatak «od 1. do 18. 
listopada 2015.», iako su 17. i 18. listopada za radnika bili neradni 
dani i za te dane ne ostvaruje pravo ni na plaću, ni na naknadu plaće. 
Mjerodavan je datum zasnivanja i datum prestanka radnog odnosa 
koji korespondira s podacima iz prijave odnosno odjave radnika 
nadležnim tijelima mirovinskog i zdravstvenog osiguranja. Na jednak 
se način iskazuju i podaci u obrascu JOPPD koji poslodavac dostavlja  
Poreznoj upravi.

Ako je radnik tijekom jednog mjeseca imao prekid i ponovno 
zasnivanje radnog odnosa, to treba biti vidljivo u obračunu plaće koji 
se izdaje za odnosni mjesec. Npr., ako je radnik u mjesecu listopadu 
2015. bio u radnom odnosu od 1. do 10. listopada, te ponovno od 
26. do 31. listopada, oba podatka trebaju biti navedena u obračunu 
za mjesec listopad 2015. godine. 

Neki primici plaće se odnose na razdoblje duže od mjesec dana. 
U izvorima radnog prava često se uređuje pravo radnika na stimu-
lativni dio plaće koji se obračunava u razdobljima dužim od mjesec 
dana. Riječ je o raznim oblicima nagrada i bonusa koji se utvrđuju 
kvartalno, polugodišnje ili godišnje, ima primjera da se određuju 
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u odnosu na sve radnike zaposlene kod poslodavca, a ponekad se 
određuju kao pravo za određene radnike. Razdoblje za koje se utvr-
đuje plaća po tom osnovu u pravilu nije uređeno izvorima radnog 
prava, nego pojedinačnim odlukama nadležnih tijela poslodavca.

Također, dijelu zaposlenih osoba se zbog njihovog položaja u 
strukturi organizacije poslodavca omogućavaju razni primici u novcu 
i/ili u naravi, za koje u izvorima radnog prava nije uvijek precizno 
određeno na koje se razdoblje odnose. Primici u naravi po osnovi 
korištenja imovine poslodavca u privatne svrhe (automobili, plovila, 
kuće za odmor i dr.) se mogu odnositi na određeni mjesec ili duže na 
razdoblje (cijela godina). Plaća po osnovu premije osiguranja koju 
poslodavac uplaćuje za radnika može biti plaća za određeni mjesec, 
ali i za polugodišnje odnosno godišnje razdoblje, ovisno o sadržaju 
police osiguranja.

Dakle, pravilo je da se pravo radnika na plaću određuje u mjeseč-
nom iznosu, a iznimka je određivanje plaće za kraća odnosno duža 
vremenska razdoblja. Kad se obračun plaće sastavlja za primitak koji 
se odnosi na razdoblje duže od mjesec dana (npr. isplate godišnjih i 
polugodišnjih bonusa, isplate razlika po periodičnim obračunima i 
dr.) u obračunu plaće treba navesti na koje se razdoblje odnosi obra-
čun i isplata (npr. plaća za razdoblje od srpnja do prosinca 2015.).

U dijelu obrasca IP1 u kojemu se iskazuje razdoblje na koje se od-
nosi plaća, sadržaj podatka treba prilagoditi onome što se iskazuje. 
Obrazac IP1 koji je objavljen kao primjer koji nije obvezujući, struk-
turiran je za iskazivanje mjesečnog razdoblja, pa će ga poslodavci  
u slučaju kad isplaćuju primitke koji se odnose na duže razdoblje, 
morati odgovarajuće prilagoditi. 

2.4.5. Podaci o odrađenim i neodrađenim satima 

U obračunu plaće/naknade plaće moraju biti navedeni podaci 
o satima radnog vremena za koje radnik ostvaruje pravo na plaću 
i satima za koje ostvaruje pravo na naknadu plaće. To je temeljna 
podjela, a izvor tih podataka je evidencija o radnom vremenu. Pri 
iskazivanju podataka je važno voditi računa da efektivni sati mogu 
biti navedeni ili kao sati rada ili kao sati s pravom na naknadu plaće. 
Sati s pravom na naknadu plaće su oni sati koje bi radnik određenog 
dana radio da nije zbog zakonom propisanog opravdanog razloga 
spriječen raditi. 

Prema novom oglednom primjeru koji je neobvezujući, u 
obrascu IP1 mogu se navesti efektivni sati, ali i tzv. obračunski 
sati. Obračunski sati su pogodni za iskazivanje podataka o satima 
odrađenim u okolnostima na temelju koji radnik ostvaruje pravo 
na više različitih dodataka koji se međusobno kumuliraju (npr. 
radnik je u smjeni koja traje efektivnih 10 sati radio 8 sati redov-
nog rada i 2 sata prekovremeno; od toga je 4 sata redovnog rada 
i 2 sata prekovremenog odrađeno u noćnom radu).

2.4.6. Plaća za obavljeni rad

Izmijenjeni Pravilnik više ne obvezuje poslodavca da pri iskaziva-
nju podataka koristi obrazac koji je tiskan samo kao ogledni primjer. 
Svaki poslodavac sam kreira ispravu o isplaćenoj plaći i može raspo-
rediti podatke na način koji smatra najpogodnijim, vodeći računa o 
obvezi iskazivanja podataka o kojima ovisi iznos plaće. U obračunu 
plaće treba iskazati iznos plaće strukturiran prema odrađenim sa-
tima rada. Iskazuju se samo podaci o plaći i dodacima na plaću po 
pojedinim osnovama koje su bile prisutne u razdoblju na koje se 
odnosi isplata.

U čl. 2. i čl. 3. Pravilnika taksativno su navedeni podaci koje 
obračun plaće mora sadržavati, uz opću odredbu koja obvezuje po-
slodavca na iskazivanje svih podataka o kojima ovisi svota radnikove 

plaće. Dakle, Pravilnik obvezuje da se u obračunu plaće iskažu svi 
propisani, utvrđeni ili ugovoreni dodaci i primici na koje radnik ima 
pravo temeljem kolektivnog ugovora, pravilnika o radu ili ugovora 
o radu. Primjeri takvih primitaka su stalni mjesečni dodatak u plaći 
namijenjen podmirivanju troškova prehrane tijekom rada, premija 
dopunskog zdravstvenog osiguranja odnosno premija životnog osi-
guranja koju poslodavac plaća za radnika, razni primici u naravi kao 
što je plaća po osnovi korištenja službenog automobila u privatne 
svrhe i dr. 

Iznosi plaće se u obračunu plaće uvijek i bez iznimke iskazuju 
u bruto svoti koja uključuje doprinose iz plaće, porez na dohodak i 
prirez, te neto plaću.

2.4.7. Naknada plaće za razdoblja opravdanog izostanka 
radnika

U obračunu plaće i naknade plaće svota naknade plaće koja se 
isplaćuje radniku treba biti strukturirana prema razlozima i satima 
opravdanog izostanka s rada (godišnji odmor, dani blagdana i nerad-
nih dana propisanih posebnim zakonom, plaćeni dopust, bolovanje 
na teret poslodavca, bolovanje na teret Hrvatskog zavoda za zdrav-
stveno osiguranje – dalje: HZZO i dr.). Pri tome treba voditi računa 
da radnik ostvaruje naknadu plaće samo za ona razdoblja u kojima 
bi radio da ne koristi zakonom ili drugim izvorom propisano pravo na 
izostanak s rada. Ovo pravilo ilustriramo na primjeru blagdana. Rad-
nik koji na dan blagdana ne radi, a prema tjednom rasporedu rada bi 
radio da nije blagdan, ima pravo na naknadu plaće. Ali ako blagdan 
pada u dan koji je odnosnom radniku neradni dan, tada radnik nema 
pravo na naknadu plaće jer toga dana i da nije blagdan, ne bi radio.

Iznosi naknade plaće se u obračunu iskazuju:
- kao bruto primitak, ako se radi o naknadi plaće na koju posloda-

vac obračunava i usteže obvezne doprinose i porez na dohodak 
(npr. naknada plaće za godišnji odmor, za plaćeni dopust, za 
dane blagdana, za bolovanje na teret poslodavca i dr.)

- kao neto primitak, ako je riječ o naknadi plaće koju poslodavac 
isplaćuje na teret nadležnih institucija socijalnog osiguranja (npr. 
naknada plaće za bolovanje nastavno od 43. dana spriječenosti 
za rad, naknada za bolovanje zbog njege člana obitelji i dr.).
U primjeru obrasca IP1 koji je kao upućujući tiskan u prilogu 

izmjena i dopuna Pravilnika, naknada plaće za bolovanje na teret 
HZZO-a iskazana je u dijelu u kojem se iskazuju podaci o plaći i na-
knadi plaće na teret poslodavca, tj. primici koji su u poreznom smislu 
izjednačeni s plaćom. Kako je naknada plaće za bolovanje na teret 
HZZO-a neoporezivi primitak, takav raspored možda ne odgovara 
poslodavcu i zahtijeva dodatne intervencije u računalni program, pa 
je poslodavcu možda jednostavnije podatak o naknadi za bolovanje 
iskazati u dijelu obrasca u kojemu se iskazuju podaci o neto plaći, 
uvođenjem posebne rubrike za sate i iznos naknade za bolovanje na 
teret HZZO-a. To je dozvoljeno jer obrazac IP1 iz Nar. nov., br. 102/15. 
nije obvezan.  

Iznosi naknade plaće koje radniku  izravno isplaćuju nadležne 
institucije socijalnog osiguranja se ne iskazuju u obračunu plaće 
i naknade (npr. naknada plaće za bolovanje zbog komplikacija u 
trudnoći, naknada za rodiljni dopust, naknada za roditeljski do-
pust i dr.). 

2.4.8. Sati izostanka za koje radnik nema pravo na plaću

Ukoliko je radnik izostao s posla zbog skrivljenog ponašanja, 
poslodavac mu za sate takvog izostanka nema obvezu isplatiti 
naknadu plaće. U vezi s razlogom izostanka za koje je odgovoran 
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sam radnik, poslodavac također može odlučiti da radniku ne plati 
izgubljene sate. U ovim slučajevima, kad sati nisu odrađeni i radniku 
se za neodrađene sate razmjerno umanjuje plaća,  u obrascu IP1 
treba iskazati izgubljene, neodrađene sate, bez naknade plaće (iznos 
naknade plaće je nula).

Za razdoblja (sate) koji su u evidenciji radnog vremena eviden-
tirani kao sati neopravdanog izostanka s rada radnik nema pravo 
na naknadu plaće. No, kako je radnik i u razdobljima neopravdanog 
izostanka s rada u radnom odnosu i ostvaruje socijalna prava iz 
radnog odnosa (teče mu mirovinski staž, ima pravo na zdravstveno 
osiguranje), poslodavac je dužan voditi računa o obvezi plaćanja 
doprinosa za socijalna osiguranja najmanje na najnižu mjesečnu 
osnovicu. Poslodavac može radniku tolerirati neopravdani izostanak 
s rada, ali ako su za određeni mjesec proveden u obveznom osigura-
nju doprinosi obračunani na svotu manju od najniže osnovice, dužan 
je obračunati i platiti sve obvezne doprinose  najmanje na najnižu 
mjesečnu osnovicu. Najniža mjesečna osnovica za obračun obveznih 
doprinosa za 2015. godinu iznosi 2.780,05 kn mjesečno (Naredba o 
iznosima osnovica za obračun doprinosa za obvezna osiguranja za 
2015. godinu, Nar. nov., br. 153/14.). 

2.4.9. Obvezna javna davanja – proširenje sadržaja obračuna 
plaće

Obvezni podaci o obračunanim javnim davanjima prošireni su 
uvođenjem obveze iskazivanja doprinosa na plaću. 

U vezi s doprinosima iz osnovice, u obračunu plaće treba iska-
zati:
- osnovicu  za obračun mirovinskog doprinosa – osnovica za obra-

čun je u pravilu bruto plaća, a iznimno se razlikuje osnovica za 
obračun doprinosa od svote bruto plaće (npr. kad je mjesečna 
plaća veća od najviše mjesečne osnovice, kad je mjesečna plaća 
manja od propisane najniže mjesečne osnovice, kod izaslanih 
radnika kojima se za rad u inozemstvu isplaćuje plaća koja je 
veća ili manja od propisane osnovice za plaćanje doprinosa za 
izaslane radnike)

- svotu mirovinskog doprinosa koji se radniku obustavlja i uplaćuje 
za prvi stup

- svotu mirovinskog doprinosa koja se u ime i za račun radnika 
uplaćuje u drugi stup obveznog mirovinskog osiguranja. 
Za radnika je posebno važan podatak o obračunatom i uplaće-

nom doprinosu za mirovinsko osiguranje za drugi stup, kako bi us-
poređujući podatke iz isprava o plaći s podacima koje mu je dostavio 
Regos, mogao kontrolirati je li mu poslodavac uplatio doprinose za 
drugi stup obveznog mirovinskog osiguranja. 

U vezi s iskazivanjem podataka o porezu na dohodak, u obraču-
nu plaće treba iskazati podatke o:
- dohotku (bruto plaća umanjena za plaćene doprinose za mirovin-

sko osiguranje)
- osobnom odbitku koji je korišten pri izračunavanju poreza na 

dohodak, uz preporuku iskazivanja i podatka o faktoru za izraču-
navanje osobnog odbitka

- poreznoj osnovici i stopama poreza koje se primjenjuju na tu 
osnovicu

- svoti obračunanog i ustegnutog predujma poreza na dohodak raz-
vrstano prema stopama po kojima je porez obračunan, te podatke 
o prirezu porezu na dohodak, što uključuje i obvezu iskazivanja 
potrebnih podataka za osobe sa statusom invalida Domovinskog 
rata (HRVI) koji ostvaruju pravo na oslobođenje od dijela poreza 
na dohodak i prireza razmjerno stupnju invalidnosti.

U oglednom primjeru obrasca IP1 koji je objavljen kao prilog iz-
mijenjenom Pravilniku, predviđena je zasebna rubrika za iskazivanje 
korekcija poreza na dohodak koju poslodavac u pravilu provodi u 
dva slučaja: 1) kad ispravlja netočne podatke o porezu na dohodak 
i prirezu iz ranijeg ili više ranijih mjeseci, i 2) kad sastavlja konačni 
obračun poreza na dohodak i prireza pri isplati zadnje plaće u go-
dini. Kako je taj podatak dio cjelovite informacije o obračunanom i 
ustegnutom iznosu poreza na dohodak i prireza, mišljenja sam da je 
korekcije poreza potrebno iskazati kao zasebnu stavku (moguće je 
iskazati ih na način da se zbog korekcije poreza iskaže smanjena/po-
većana svota poreza i povećana/smanjena svota neto plaće, ali tada 
informacija koju dobiva radnik ne bi bila cjelovita).

U vezi doprinosa na osnovicu, u obrascu IP1 treba iskazati po-
datke o:
- osnovici na koju se obračunavaju doprinosi na osnovicu (taj je 

podatak u pravilu identičan osnovici na koju se obračunavaju 
doprinosi iz osnovice, a neće se slagati s osnovicom za obračun 
doprinosa iz osnovice u slučaju kad se radi o radniku za kojega 
poslodavac pri isplati mjesečne plaće koristi oslobođenje od 
doprinosa na plaću i u slučaju kad se pri obračunu mirovinskih 
doprinosa koristi najviša mjesečna osnovica)

- iznosima doprinosa prema vrsti doprinosa (u pravilu: doprinos 
za obvezno zdravstveno osiguranje, doprinos za zaštitu zdravlja 
na radu i doprinos za zapošljavanje).
Prema tekstu Pravilnika, nije dovoljno iskazati doprinose na 

plaću u zbirnom iznosu (sve doprinose na plaću u jednom iznosu), 
već treba zasebno iskazati svaki iznos pojedinačnog doprinosa koji 
se obračunava kao doprinos na plaću. To uključuje i obvezu iskazi-
vanja:
- doprinosa za mirovinsko osiguranje za staž osiguranja s pove-

ćanim trajanjem (u pravilu dva doprinosa: doprinos za prvi i 
doprinos za drugi stup, a samo za osobe koje nisu osigurane u 
sustavu individualne kapitalizirane štednje jedan doprinos koji 
se uplaćuje u prvi stup) i

- posebnog zdravstvenog doprinosa za korištenje zdravstvene 
zaštite u inozemstvu koji se obračunava kao doprinos na plaću 
radnika izaslanih na rad u tzv. treće države (u oglednom pri-
mjerku obrasca IP1 nije predviđena rubrika za iskazivanje toga 
doprinosa, ali iz sadržaja Pravilnika proizlazi obveza iskazivanja).

O svoti posebnog doprinosa za korištenje zdravstvene zaštite 
koji se plaća za službena putovanja u određene države, koji nije 
povezan s obračunom plaće, ne izvještava se u obrascu IP1. 

Mišljenja sam da poslodavci koji pri isplati mjesečne plaće za 
određene radnike koriste oslobođenje od doprinosa na plaću (prvo 
zaposlenje, mladi radnik, dugotrajno nezaposlena osoba), u obra-
čunu plaće moraju to iskazati, bilo na način da u rubrikama pred-
viđenima za osnovicu i iznose doprinosa na plaću iskažu podatak 
0,00 (nula) ili da navedu napomenu iz koje proizlazi kako se na plaću 
odnosnog radnika koristi oslobođenje. Uvođenje obveze iskazivanja 
doprinosa na plaću u sadržaj obveznih podataka u obrascu IP1 ne 
utječe na opseg radnikovih prava, ali radniku daje cjelovitu infor-
maciju o troškovima koji nastaju poslodavcu, što je, između ostalog, 
svrha uručivanja obračuna plaće. Postupi li poslodavac na opisani 
način, tada u cijelosti ispunjava svrhu zbog koje je uvedena obveza 
informiranja radnika o doprinosima na plaću.

2.4.10. Neto plaća i obustave iz neto plaće

Na obrascu treba iskazati svotu radnikove neto plaće. Taj poda-
tak mora biti uočljiv i nedvojben jer omogućava radniku ostvarivanje 
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i dokazivanje drugih prava (npr. obrazac IP1 se može koristiti kao 
dokaz o kreditnoj sposobnosti i dr.).

Obustave iz neto plaće se posebno iskazuju, uz navođenje svakog 
pojedinačnog osnova i iznosa ustege (npr. pljenidba plaće za nami-
renje radnikovih obveza uzdržavanja, obustava za plaćanje kredita 
banci „X“, sindikalna članarina i dr.). Zasebno se iskazuje svota neto 
plaće koja se nakon obustava uplaćuje na radnikov račun zaštićen od 
ovrhe (radnik ga otvara u slučaju kad se ovrha provodi na novčanim 
sredstvima radnika), a zasebno dio neto plaće koji se isplaćuje na 
tekući račun koji nije zaštićen od ovrhe na novčanim sredstvima.

2.4.11. Datum isplate/obračuna i ime odgovorne osobe

Nakon izmjena Pravilnika, poslodavci više nemaju obvezu na sa-
mom obrascu IP1 iskazivati podatak o datumu uručenja toga obrasca 
radniku. Također, u obrascu IP1 se više ne iskazuju datumi plaćanja 
doprinosa i poreza na dohodak, ni datumi uplate obustava iz neto 
plaće.

Obveza iskazivanja datuma sada se odnosi na iskazivanje sljede-
ćih podataka:
- datum isplate plaće i naknade plaće u slučaju kad je plaća/nak-

nada plaće isplaćena u cijelosti

- datum djelomične isplate plaće i naknade plaće i
- datum obračuna plaće i naknade plaće u slučaju kad plaća i/ili 

naknada plaće nije isplaćena.
Poslodavac neće u svakom obrascu obračuna predvidjeti iska-

zivanje sva tri datuma, već u pravilu jedan datum koji odgovara 
poslovnom događaju koji se odnosi na taj datum. Taj podatak može 
biti u zaglavlju obrasca, s lijeve ili s desne strane obrasca, može biti 
u zasebnom retku na početku obrasca, može biti na kraju obrasca, 
važno je da se iskaže u obračunu plaće.

Obrazac IP1 ne mora biti potpisan. U dijelu predviđenom za 
iskazivanje podataka o ovlaštenoj osobi poslodavca uputno je navesti 
ime i prezime radnika zaduženog za obračun plaća (jer taj radnik po za-
poslenju i opisu poslova njegovog radnog mjesta odgovara za točnost 
iskazanih podataka), može se navesti ime ovlaštenog radnika (npr. 
radnika koji rukovodi radom određene službe), a ne mora (ali može) 
biti navedeno ime osobe ovlaštene za zastupanje poslodavca. 

Primjer 1. – Plaća za listopad 2015. isplaćena 13. studenoga 
2015. (dospijeće plaće je 15. studenoga, ali poslodavac je isplaćuje 
dva dana ranije)

OBRAČUN ISPLAĆENE/OBRAČUNANE PLAĆE/NAKNADE PLAĆE  Obrazac IP1

I. PODACI O RADNIKU
1. Ime i prezime: Nikola Nikolić
2. Adresa: Zagreb, Vlaška 15
3. Osobni identifikacijski broj: 1111111111
4. IBAN broj računa: HR444444444444444  kod banke „XY“
5. IBAN broj računa iz članka 212. Ovršnog zakona:
    HR 33333333333333333 kod banke „XY“

II. PODACI O POSLODAVCU
1. Tvrtka  / ime i prezime:  „Sunce“ d.o.o.
2. Adresa / sjedište: Zagreb, Jakova Gotovca 1
3. Osobni identifikacijski broj:  2222222222
4. IBAN broj računa:  
    55555555555555 kod banke: „WZ“ 

III. OPĆI PODACI POTREBNI ZA OBRAČUN PLAĆE

1.1. Koeficijent radnog mjesta: 2,65

1.2. Osnovica: 2.980,0
1.3. Navršene godine radnog staža: 16

IV. DATUM ISPLATE/OBRAČUNA

Datum isplate plaće/naknade plaće u cijelosti |_1_|_3_| |_1_|_1_|  |_2_|_0_|_1_|_5_|

V. RAZDOBLJE NA KOJE SE PLAĆA ODNOSI:  GODINA 2015, MJESEC 10, DANI U MJESECU OD 1.  DO 31.

O  P  I  S SATI ELEMENT 
OBRAČUNA IZNOS

1 2 3 4

VI. PODACI O RADNOM VREMENU I OSTVARENOJ PLAĆI/NAKNADI PLAĆE 

1. REDOVNI MJESEČNI FOND SATI 

2.  PODACI O VRSTI I  IZNOSIMA OSTVARENE PLAĆE/NAKNADE PLAĆE I BROJU OSTVARENIH  SATI RADA/NAKNADE NA TERET 
POSLODAVCA  (VI.2.1. + … + VI.6.n.)

2.1. redoviti rad prema rasporedu radnog vremena 168 osn. plaća 7.538,05

2.2. dodatak za godine staža 168 8% 603,04

2.2. dodatak za rad nedjeljom 16 35% 251,27  

2.3. dodatak za rad noću 24 30% 323,06

2.5. naknada plaće za dane blagdana i neradne dane utvrđene posebnim zakonom 8 387,68

2.6. naknada za pripravnost 48 po danu 100,00

O  P  I  S IZNOS

1 2

VII. UTVRĐIVANJE DOPRINOSA IZ OSNOVICE 

1. OSNOVICA ZA UTVRĐIVANJE DOPRINOSA PREMA OPOREZIVIM NAKNADAMA 9.203,10

2. doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti 1.380,47

3. doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje 460,16

VIII. UTVRĐIVANJE POREZA NA DOHODAK I PRIREZA POREZU NA DOHODAK

1. IZNOS OSTVARENOG OPOREZIVOG PRIMITKA 9.203,10

2. IZDACI 1.840,63

2.1. plaćeni iznos doprinosa za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti 1.380,47

2.2. plaćeni iznos doprinosa za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje 460,16

3. DOHODAK 7.362,47

4. NEOPOREZIVI ODBITAK (UKUPAN FAKTOR OSOBNOG ODBITKA: 1,5) 3.900,00

zuber-k.indd   91zuber-k.indd   91 10/28/15   2:02:20 PM10/28/15   2:02:20 PM



92 Računovodstvo i fi nancije   11/2015.

PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJE ͳ plaće i naknade

5. POREZNA OSNOVICA 3.462,47

6. UKUPAN IZNOS POREZA 683,95

STOPA (%) OSNOVICA

6.1. 12% 2.200,00 264,00

6.2. 25%% 1.262,47 315,62

7. IZNOS PRIREZA (18%)  104,33

8. UKUPNO POREZ I PRIREZ 683,95

IX. IZNOS ZA ISPLATU (neto plaća)  6.678,52

OPIS IZNOS 

X. VRSTE I IZNOSI OBUSTAVA IZ PLAĆE 

1. Kredit – banka „SS“ 566,79

XI. IZNOS ZA ISPLATU NAKON OBUSTAVA 6.111,73

1. Iznos za isplatu isplaćen radniku na redovan račun 2.440,40

2. Iznos plaće/naknade plaće isplaćen radniku za račun iz čl. 212. Ovršnog zakona 3.671,33

XIII. DOPRINOSI NA OSNOVICU

1. OSNOVICA ZA UTVRĐIVANJE DOPRINOSA NA OSNOVICU 

2. IZNOS DOPRINOSA NA OSNOVICU 9.203,10

2.1. doprinos za zdravstveno osiguranje  prema plaći/naknadi plaće 1.380,47

2.2. doprinos za zaštitu zdravlja na radu  prema plaći/naknadi plaće 46,02

2.3. doprinos za zapošljavanje prema plaći/naknadi plaće 156,45

XIV. UKUPAN TROŠAK RADA 10.786,04

XV. NAPOMENA: 

 Referent za obračun plaća:                    
                                                                                                                                                                Katica Katić

2.5. Posebne odredbe o sadržaju obračuna plaće za 
određene radnike

2.5.1. Dodatni podaci za radnike koji rade na izdvojenom 
mjestu rada

Za radnike koji rade na izdvojenom mjestu rada (u pravilu rade 
kod kuće), osim podataka koji su propisani kao obvezni za sve rad-
nike, obrazac o isplaćenoj plaći mora sadržati i podatke o naknadi 
troškova koje poslodavac isplaćuje radniku, a vezani su uz obavlja-
nje poslova. Na primjer, ako radnik radi kod kuće, poslodavac možda 
nadoknađuje troškove računa za fiksnu telefonsku liniju i internet 
vezu, što treba posebno iskazati u obrascu IP1.

2.5.2. Dodatni podaci za radnike upućene na rad u inozemstvo 

Obračun plaće i naknade plaće za radnike upućene na rad u 
inozemstvo mora osim podataka koji su propisani kao obvezni za sve 
radnike, sadržavati i dva dodatna podatka:
- o osnovici na koju se obračunavaju obvezni doprinosi, ako je ta 

osnovica različita od iznosa plaće na koju radnik ima pravo za 
razdoblje rada u inozemstvu (ova odredba čl. 6. st. 2. Pravilnika 
je bespredmetna jer je u samom obrascu IP1 za sve radnike pred-
viđena rubrika za iskazivanje osnovice na koju se obračunavaju 
obvezni doprinosi) i

- o novčanoj jedinici u kojoj se plaća isplaćuje.
Za radnike izaslane na rad u inozemstvo osnovica za obračun 

doprinosa je plaća na koju bi radnik imao pravo da radi u Hrvatskoj 
uvećana za 20%. 

2.5.3. Specifičnosti pri iskazivanju podataka za pomorce

Za pomorce članove posade brodova koji plove u međunarodnoj 
plovidbi u obračunu plaće se ne iskazuju podaci o ostvarenim satima 
i satima s pravom na naknadu plaće, već se samo iskazuju sljedeći 
podaci o novčanim primicima:
- podatak o bruto iznosu plaće

- broj dana za koje pomorac ostvaruje pravo na pomorski doda-
tak

- iznos pomorskog dodatka i
- podatak o novčanoj jedinici u kojoj se isplaćuje plaća.

Pomorci članovi posade brodova koji plove u međunarodnoj 
plovidbi1 su sami obveznici plaćanja doprinosa za svoje socijalno 
osiguranje, a doprinose plaćaju na temelju rješenja koje im izdaje 
Porezna uprava. Osnovica za plaćanje doprinosa je propisana poseb-
nom Naredbom i ne ovisi o svoti plaće koju ostvaruju. Oni tijekom 
godine ne plaćaju predujmove poreza na dohodak, a godišnja obveza 
poreza na dohodak ovisi o broju dana provedenih u plovidbi.  Zbog 
tih je razloga, ali i zbog specifičnosti obavljanja pomorske profesije, 
za njih odgovarajuće prilagođen sadržaj obračuna plaće.

3. OBRAČUN ISPLAĆENE OTPREMNINE

3.1. Dospijeće otpremnine i rok za ispostavljanje 
obračunske isprave

U slučaju kad radnik ostvaruje pravo na otpremninu, poslodavac 
mu je dužan izdati obračun otpremnine. Ako nije drugačije određeno 
u autonomnim izvorima radnog prava, obveza isplate otpremnine 
dospijeva na dan prestanka radnog odnosa. Dan prestanka radnog 
odnosa je uvijek kasniji od dana uručenja otkaza ugovora o radu, 
jer radni odnos radnika prestaje tek nakon proteka otkaznog roka i 
korištenja drugih prava koja produžuju tijek otkaznog roka.

Ukoliko poslodavac isplati otpremninu na dan prestanka radnog 
odnosa, obračun mora izdati najkasnije u roku 15 dana od dana 
isplate, a ako je ne isplati, obračun mora izdati do kraja mjeseca u 
kojem je dospjela obveza, tj. do kraja mjeseca u kojem je prestao 
radni odnos. 

Obveza izdavanja isprava propisanih čl. 93. Zakona o radu odnosi 
se na otpremninu iz čl. 126. Zakona o radu (otpremnina na koju 

1  Radni i socijalni status pomoraca – članova posade brodova u međunarod-
noj plovidbi uređen je Pomorskim zakonikom (Nar. nov., br. 181/04. - 26/15.).
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radnik ima pravo u slučaju kad mu poslodavac otkaže ugovor o radu 
zbog poslovno ili osobno uvjetovanih razloga), ali i na sve druge 
slučajeve prestanka radnog odnosa za koje radnik ostvaruje pravo na 
otpremninu određenu ili ugovorenu u drugim izvorima radnog prava 
(npr. otpremnina za odlazak u mirovinu, otpremnina za sporazumni 
prestanak radnog odnosa i dr.). 

3.2. Sadržaj obračuna otpremnine

Prema izmijenjenom Pravilniku, ni obrazac za isplaćenu otprem-
ninu se više ne mora izdavati na unificiranom obrascu, kao što je to 
bilo propisano u razdoblju od 1. srpnja do 30. rujna 2015. godine. Po-
slodavac može, ali ne mora, koristiti obrazac 
IO1 koji je tiskan kao prilog izmjena i dopuna 
Pravilnika objavljenog u Nar. nov., br. 102/15. 
Važno je da isprava o isplaćenoj otpremnini  
sadrži propisane podatke, a poslodavac mo-
že te podatke rasporediti u obrascu na način 
koji smatra najpogodnijim.

Obračun otpremnine mora sadržavati sve 
podatke o poslodavcu i podatke o radniku, 
jednako kao i obračunska isprava o plaći i nak-
nadi plaće. Iako je neoporezivu otpremninu 
dozvoljeno isplatiti u gotovini2, u obračunu 
isplaćene otpremnine mora biti iskazan po-
datak o broju radnikovog bankovnog računa 
u IBAN konstrukciji i banka koja vodi račun. U 
primjeru obrasca IO1 iz Nar. nov., br. 102/15. 
u dijelu u kojem se navode podaci o radniku, 
omaškom je navedena rubrika za iskazivanje 
podataka o radnikovom zaštićenom računu 
na kojemu nije dozvoljeno provođenje ovrhe 
na novčanim sredstvima. Taj podatak ne tre-
ba biti na ispravi o isplaćenoj otpremnini jer 
otpremninu, ni oporezivi, ni neoporezivi dio, 
nije dozvoljeno isplatiti na zaštićeni račun.

Obračun otpremnine mora sadržavati 
podatke o razdoblju na koje se odnosi ot-
premnina i mjerila (kriterije, elemente) na 
temelju kojih je određena visina otpremnine 
(navršene godine rada kod poslodavca, pro-
sječna bruto plaća ostvarena u prethodna tri 
mjeseca odnosno druge kriterije uređene 
izvorima radnog prava). Ukoliko je u izvori-
ma radnog prava koji obvezuju poslodavca 
otpremnina određena u neto iznosu, poslo-
davac je dužan dio neto svote koji ne smije 
isplatiti neoporezivo, preračunati u bruto 
primitak i oba podatka iskazati u obračunu 
otpremnine.

U obrascu IO1 se posebno iskazuje 
neoporezivi3, a posebno oporezivi dio ot-
premnine, te doprinosi iz osnovice, porez 

2  Prema čl. 90. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 95/05. – 157/14.) 
neoporeziva otpremnina se može radniku isplatiti u gotovu novcu, a oporezivi dio 
otpremnine mora biti isplaćen na tekući račun.

3  Neoporezivi iznos otpremnine određen je u svoti od 6.400,00 kn za svaku 
navršenu godinu rada kod poslodavca koji otkazuje ugovor o radu zbog poslovno ili 
osobno uvjetovanih razloga. Za radnika kojem se ugovor otkazuje nakon povratka s 
liječenja zbog ozljede na radu, neoporeziva otpremnina iznosi 8.000,00 kn za svaku 
navršenu godinu rada kod poslodavca (čl. 13. Pravilnika o porezu na dohodak, Nar. 
nov., br. 95/05. – 157/14.).

OBRAČUN ISPLAĆENE OTPREMNINE Obrazac IO1

I. PODACI O RADNIKU
1. Ime i prezime: Anita Anić
2. Adresa: Zagreb, Fijanova 3
3. Osobni identifikacijski broj: 88888888888
4.  IBAN broj računa HR 122122122122122 kod banke „SS“ 

II. PODACI O POSLODAVCU
1. Tvrtka  / ime i prezime:  „Sunce“ d.o.o.
2. Adresa / sjedište: Zagreb, Jakova Gotovca 1
3. Osobni identifikacijski broj:  2222222222
4. IBAN broj računa:  
    55555555555555 kod banke: „WZ“ 

III. RAZDOBLJE NA KOJE SE OTPREMNINA ODNOSI:  GODINE OD 2004. DO 2015.
IV. PODACI O OTPREMNINI 
1.  MJERILA ZA UTVRĐIVANJE PRAVA NA OTPREMNINU IZNOS
1.1. broj godina za koje je radnik ostvario pravo na otpremninu 11

107.176,66
70.400,00
36.776,66
36.776,66

1.2. iznos prosječne bruto plaće u tri mjeseca prije prestanka ugovora o radu 29.230,00
2. IZNOS BRUTO OTPREMNINE
2.1. neoporezivi iznos
2.2.oporezivi iznos
3. OSNOVICA ZA OBRAČUN DOPRINOSA 
3.1. doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti 5.516,50
3.2. doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje 1.838,83
V. DOHODAK 29.421,33
1. NEOPOREZIVI ODBITAK (UKUPAN FAKTOR OSOBNOG ODBITKA) 0,00

2. POREZNA OSNOVICA 29.421,33

VI. UKUPAN IZNOS POREZA I PRIREZA 
STOPA (%) OSNOVICA 29.421,33
6.1. 12% 2.200,00 264,00
6.2. 25% 11.000,00 2.750,00
6.3 .    40% 16.221,33 6.488,53
6.4. PRIREZ - 18% 9.502,53 1.710,46
VII. UKUPNO POREZ I PRIREZ 11.212,99
VIII. IZNOS ZA ISPLATU: 
7.1. neto iznos oporezivog dijela otpremnine
7.2. neoporezivi dio otpremnine
7.3. ukupno isplata radniku

18.208,34
70.400,00
88.608,34

IX. DOPRINOSI NA OSNOVICU
1. OSNOVICA ZA UTVRĐIVANJE DOPRINOSA NA OSNOVICU PREMA OTPREMNINI 36.776,66

2. IZNOS DOPRINOSA NA OSNOVICU 
2.1. doprinos za zdravstveno osiguranje  prema plaći/naknadi plaće 5.516,50
2.2. doprinos za zaštitu zdravlja na radu  prema plaći/naknadi plaće 183,88
2.3. doprinos za zapošljavanje prema plaći/naknadi plaće 625,20
X. NAPOMENA: Radni odnos je prestao dana 9. listopada 2015; otpremnina isplaćena 9. listopada 2015.

 Referent za obračun plaća:                    
                                                                                                                                                                Katica Katić

na dohodak i prirez koji se obračunavaju iz oporezivog dijela otpre-
mnine. Novina je uvođenje obveze iskazivanja doprinosa na osnovi-
cu koji se obračunaju i plaćaju na oporezivi dio otpremnine.4

Jednako kao isprava o isplaćenoj plaći, isprava o isplaćenoj 
otpremnini ne mora biti potpisana od strane odgovorne osobe po-
slodavca, ali mora sadržavati podatke o ovlaštenoj osobi poslodavca. 
U pravilu treba navesti ime i prezime osobe koja je odgovorna za 
točnost podataka iskazanih u ispravi o obračunanoj otpremnini.

Primjer 2. – Obračun isplaćene otpremnine (prestanak radnog 
odnosa na dan 9. listopada 2015.; isplata otpremnine istoga da-
na; obrazac IO1 treba uručiti radniku najkasnije do 24. listopada 
2015.)   

4  U obrascu IO1 koji je objavljen u Nar. nov., br. 102/15. omaškom je predvi-
đen i redak za iskazivanje podataka o iznosu doprinosa za mirovinsko osiguranje 
koji se plaća kao doprinos na osnovicu za radnike koji prema posebnim propisima 
imaju pravo na staž osiguranja s povećanim trajanjem. Naime, dodatni doprinos 
za staž osiguranja s uvećanim trajanjem se ne obračunava na ostale primitke, a 
kako se otpremnina prema Zakonu o doprinosima smatra ostalim primicima, nije 
moguća situacija plaćanja dodatnog doprinosa na otpremninu. 
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4. ISPRAVE O NEISPLAĆENOJ PLAĆI I NAKNADI PLAĆE

U slučaju kad poslodavac radniku ne isplati plaću odnosno nak-
nadu plaće do kraja mjeseca u kojem je dospjela obveza ili je ne 
isplati u cijelosti, dužan je radniku uručiti dva obrasca: 
- obračun plaće na obrascu IO1, koji može biti sastavljen na obras-

cu u slobodnoj formi, na kojemu se navode podaci o iznosu plaće 
i naknade plaće na koju radnik ima pravo za određeni mjesec 
odnosno razdoblje i

- obrazac NP1 koji ima snagu ovršne isprave i mora biti sastav-
ljen na formularu propisanom Pravilnikom, u kojemu iskazuje 
podatke o obračunanim, a neuplaćenim iznosima neto plaće, 
obustava iz plaće, doprinosa iz osnovice i poreza na dohodak. 
Novi obrazac NP1 više ne sadrži podatke o radnikovom pravu 

na plaću odnosno naknadu plaće (ti su podaci navedeni u obračunu 
plaće), već samo podatke o pojedinačnim iznosima dijelova bruto 
plaće koji su obračunani, a nisu uplaćeni, pa ih u ovršnom postup-
ku treba doznačiti radniku, radnikovim 
vjerovnicima (obustave iz plaće), te na 
odgovarajuće uplatne račune doprinosa 
koji se obračunavaju iz osnovice, poreza 
na dohodak i prireza.  Uz oznaku računa 
za plaćanje doprinosa, u pozivu na broj 
odobrenja treba navesti i oznaku JOPPD 
obrasca na kojemu su zaduženi doprinosi 
(u slučaju kad plaća za prethodni mjesec 
nije isplaćena, doprinosi dospijevaju za-
dnjeg dana u mjesecu). Istu oznaku  treba 
navesti u pozivu na broj odobrenja u rubrici 
predviđenoj za iskazivanje računa na koji se 
plaća porez na dohodak i prirez. Naime, za 
porez na dohodak za neisplaćenu plaću nije 
ispostavljen obrazac JOPPD, pa treba na-
vesti podatak koji označava dan obračuna, 
ali u formi oznake izvješća Obrasca JOPPD. 
Kako je dan obračuna neisplaćene plaće u 
pravilu zadnji dan u mjesecu, oznaka JOPPD 
obrasca će biti identična oznaci obrasca na 
kojoj su iskazani dospjeli doprinosi. Pravil-
no označavanje je nužno zbog povezivanja 
uplata i zaduženja. 

U obrascu NP1 se ne iskazuju podaci 
o doprinosima na osnovicu. Obrazac NP1 
je ovršna isprava, služi za prisilnu naplatu 
plaće s računa poslodavca, a radnik kao 
ovrhovoditelj nije ovlašten prisilno naplatiti 
doprinose na osnovicu koji su propisani kao 
obveza poslodavca.

U obrascu NP1 moraju biti navedena tri 
datuma:
- datum dospijeća plaće i naknade plaće, 

od kojega teku zatezne kamate
- datum izdavanja obrasca (u pravilu za-

dnji dan u mjesecu za plaću i naknadu 
plaće za prethodni mjesec) i

- datum predaje obrasca radniku.

Obrazac NP1 mora biti potpisan od 
strane ovlaštene osobe poslodavca i ovje-
ren pečatom poslodavca.

Primjer 3. – Neisplata plaće i obveze poslodavca
Uz pretpostavku da poslodavac iz primjera 1. nije isplatio plaću 

za mjesec listopad 2015. godine, obvezan je najkasnije 30. studeno-
ga 2015. radniku uručiti dva obrasca: 
- obrazac IP1 u sadržaju kako je prikazano u primjeru 1., s tim da 

umjesto podatka o datumu isplate navodi podatak o datumu 
obračuna plaće i

- obrazac NP1 na propisanom obrascu.
U primjeru 3. pretpostavljamo da je poslodavac dana 30. stude-

noga 2015. obračunao i uplatio doprinose iz plaće i na plaću, tako da 
radniku izdaje ovršnu ispravu za neisplaćenu neto plaću, te za porez 
na dohodak i prirez. Da nije platio obvezne doprinose, iako mu je 
dospjela obveza, poslodavac bi u obrascu NP1 popunio i podatke 
koji se odnose na mirovinske doprinose. U obrascu NP1 se za datum 
dospijeća navodi 15. studenoga 2015., tako da zatezne kamate teku 
od sljedećeg dana. 

OBRAČUN NEISPLAĆENE PLAĆE/NAKNADE PLAĆE    Obrazac NP1

I. PODACI O RADNIKU
1. Ime i prezime: Nikola Nikolić
2. Adresa: Zagreb, Vlaška 15
3. Osobni identifikacijski broj: 1111111111
4. IBAN broj računa: HR444444444444444  kod banke „XY“
5. IBAN broj računa iz članka 212. Ovršnog zakona:
    HR 33333333333333333 kod banke „XY“

II. PODACI O POSLODAVCU
1. Tvrtka  / ime i prezime:  „Sunce“ d.o.o.
2. Adresa / sjedište: Zagreb, Jakova Gotovca 1
3. Osobni identifikacijski broj:  2222222222
4. IBAN broj računa:  
    55555555555555 kod banke: „WZ“ 

III. RAZDOBLJE NA KOJE SE PLAĆA ODNOSI:  GODINA 2015., MJESEC 10., DANI U MJESECU OD 1.  DO 31.

IV. PODACI O PLAĆI/NAKNADI PLAĆE/DIJELU PLAĆE/NAKNADE PLAĆE KOJI NISU ISPLAĆENI RADNIKU DO 
IZDAVANJA OBRAČUNA 

Opis Iznos
1 2

IV.1. IZNOS PLAĆE/NAKNADE PLAĆE  I OSTALIH PRIMITAKA ZA ISPLATU RADNIKU 
(IV.1.1. + IV.1.2.)
1.1. Iznos plaće/naknade plaće za isplatu radniku na redovan račun 2.440,40
1.2. Iznos plaće/naknade plaće za isplatu  radniku na račun iz čl. 212. Ovršnog zakona 3.671,33
IV.2. IZNOS OBRAČUNATIH, A NEPLAĆENIH JAVNIH DAVANJA IZ PLAĆE

Opis Iznos Opis Podaci o uplatnom računu
2.1. Obračunana, a neplaćena obveza 
doprinosa za mirovinsko osiguranje 
na temelju generacijske solidarnosti 
(I. stup)

0,00 Naziv primatelja -
IBAN -
model  i poziv na broj primatelja -

2.2. Obračunana, a neplaćena obveza 
doprinosa za mirovinsko osiguranje 
na temelju individualne kapitalizirane 
štednje (II. stup)

0,00 Naziv primatelja -
IBAN -
model  i poziv na broj primatelja -

2.3. Obračunana, a neplaćena obveza 
poreza na dohodak i prireza porezu na 
dohodak

683,95 Naziv primatelja Grad Zagreb - porez na 
dohodak

IBAN HR1110010051713312009
model  i poziv na broj primatelja 68 - 1880-2222222222 

- 15334
IV.3. IZNOS OBRAČUNANIH, A NEUPLAĆENIH  OBUSTAVA IZ PLAĆE

Opis Iznos Opis Podaci o uplatnom računu
3.1. Kredit - Banka „SS“ 566,79 Naziv primatelja Banka „SS“

IBAN HR777777777777777777
model  i poziv na broj primatelja 01-102015

V. DATUM DOSPJELOSTI PLAĆE/NAKNADE PLAĆE:  15. 11. 2015.                                      
VI. NAPOMENA:  Na dospjeli, a neisplaćeni iznos plaće/naknade plaće/obustave iz plaće teče zakonska zatezna 
kamata propisana sukladno članku 29. Zakona o obveznim odnosima za odnose koji nisu odnosi iz trgovačkih 
ugovora i ugovora između trgovca i osobe javnog prava, počevši od datuma dospijeća pa do isplate, osim kamata 
na iznos predujma poreza na dohodak  i prireza porezu na dohodak sukladno propisima iz razloga što predujam 
poreza i prireza dospijeva na naplatu u trenutku isplate plaće/oporezive naknade plaće.   

VII. MJESTO I DATUM IZDAVANJA: Zagreb, 30. 11. 2015. M.P.
Član uprave:

Ivan Ivić
(potpis ovlaštene osobe poslodavca)
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5. ISPRAVE O 
NEISPLAĆENOJ 
OTPREMNINI

Ukoliko poslodavac 
do kraja mjeseca u 
kojem je dospjela ob-
veza, radniku ne isplati 
otpremninu ili je ne 
isplati u punoj svoti na 
koju radnik ima pravo, 
dužan je radniku uručiti 
dva obrasca: obračun 
otpremnine na obrascu 
IO1 i ovršnu ispravu na 
obrascu NO1. 

 Kao i na obrascu o 
neisplaćenoj plaći,  u 
obrascu o neisplaćenoj 
otpremnini ne iskazuju 
se podaci o radnikovom 
pravu na otpremninu 
(ti su podaci iskazani 
u obrascu IO1), već se 
navode podaci o svoti 
otpremnine koju u slu-
čaju provođenja ovrhe 
treba doznačiti radni-
ku, iznosu doprinosa iz 
osnovice, te svoti pore-
za na dohodak i prireza. 
Doprinosi na osnovicu 
se ne iskazuju u obrascu 
NO1. Pri iskazivanju po-
dataka o pozivu na broj 
primatelja (podatak uz 
uplatni račun na koji 
se uplaćuju doprinosi 
i uz uplatni račun na 
koji se plaća porez na 
dohodak i prirez), treba 
u formi oznake izvješća 
Obrasca JOPPD navesti oznaku dana obračuna (u pravilu zadnji dan 
u mjesecu u kojem je dospjela obveza isplate otpremnine). 

Jednako kao ovršna isprava o neisplaćenoj plaći, ovršna isprava o 
neisplaćenoj otpremnini mora imati upisan datum dospijeća otprem-
nine, datum izdavanja isprave, datum predaje radniku, mora biti 
pečatirana i potpisana od strane ovlaštene osobe poslodavca.

Primjer 4. – Isprave o neisplaćenoj otpremnini
Ukoliko pretpostavimo da otpremnina iz primjera 2. koja je 

trebala biti isplaćena 9. listopada 2015., nije isplaćena do kraja listo-
pada, poslodavac je obvezan najkasnije 31. listopada 2015. radniku 
uručiti dva obrasca: obrazac IO1 na kojemu navodi podatke o visini 
i datumu dospijeća otpremnine na koju radnik ima pravo i obrazac 
NO1 na kojemu navodi podatke o otpremnini koja nije isplaćena te 
svote obračunani, a neuplaćenih javnih davanja iz otpremnine. Do-
prinosi na oporezivi dio otpremnine se ne iskazuju u obrascu NO1.

6. ROKOVI ČUVANJA ISPRAVA O PLAĆI, NAKNADI 
PLAĆE I OTPREMNINI

Poslodavac je dužan obračunske isprave o plaći, naknadi plaće 
i otpremnini čuvati šest godina. Ukoliko ima saznanja da je radnik 
pokrenuo radni spor radi ostvarivanja određenih prava za koja bi 
obračunske isprave mogle biti relevantne, poslodavac je dužan ču-
vati isprave do pravomoćnog okončanja toga spora. 

Podsjećamo da su poslodavci prema čl. 7. st. 1. važećeg Zakona o 
računovodstvu (Nar. nov., br. 109/07. i 54/13.), obvezni trajno čuvati 
isplatne liste, analitičke evidencije o plaćama i o drugim primicima 
na koje se plaćaju obvezni doprinosi. Identično je uređeno u čl. 10. 
st. 2. novog Zakona o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15.), koji stupa 
na snagu 1. siječnja 2016. godine.

OBRAČUN NEISPLAĆENE OTPREMNINE Obrazac NO1

  I. PODACI O RADNIKU
1. Ime i prezime: Anita Anić
2. Adresa: Zagreb, Fijanova 3
3. Osobni identifikacijski broj: 88888888888
4.  IBAN broj računa HR 122122122122122 kod banke „SS“ 

II. PODACI O POSLODAVCU
1. Tvrtka  / ime i prezime:  „Sunce“ d.o.o.
2. Adresa / sjedište: Zagreb, Jakova Gotovca 1
3. Osobni identifikacijski broj:  2222222222
4. IBAN broj računa:  
    55555555555555 kod banke: „WZ“

III. RAZDOBLJE NA KOJE SE OTPREMNINA ODNOSI:  GODINE OD 2004. DO 2015.

IV. PODACI O OTPREMNINI/DIJELU OTPREMNINE KOJI NISU ISPLAĆENI RADNIKU DO DANA IZDAVANJA OBRAČUNA 
Opis Iznos

IV.1. IZNOS OTPREMNINE ZA ISPLATU RADNIKU 88.608,34
IV.2. IZNOS OBRAČUNANIH, A NEPLAĆENIH JAVNIH DAVANJA IZ OTPREMNINE

Opis Iznos Opis Podaci o uplatnom računu
2.1. Obračunana, a neplaćena obveza 
doprinosa za mirovinsko osiguranje na 
temelju generacijske solidarnosti (I. stup)

5.516,50
Naziv primatelja Državni proračun RH

IBAN HR1210010051863000160
model  i poziv na broj primatelja HR68 -8168 -22222222222-

15304
2.2. Obračunana, a neplaćena obveza 
doprinosa za mirovinsko osiguranje na 
temelju individualne kapitalizirane štednje 
(II. stup)

1.838,83
Naziv primatelja Dop. za mio ind. kap. šted.
IBAN HR7610010051700036001
model  i poziv na broj primatelja HR68 -2283 -22222222222-

15304
2.3. Obračunana, a neplaćena obveze poreza 
na dohodak i prireza porezu na dohodak 11.212,99

Naziv primatelja Grad Zagreb – porez na 
dohodak

IBAN HR1110010051713312009
model  i poziv na broj primatelja HR68 – 1880 - 2222222222 

- 15304

V. DATUM DOSPJELOSTI OTPREMNINE:  9. 10. 2015.
VI. NAPOMENA: Na dospjeli, a neisplaćeni iznos otpremnine teče zakonska zatezna kamata propisana sukladno članku 29. 
Zakona o obveznim odnosima za odnose koji nisu odnosi iz trgovačkih ugovora i ugovora između trgovca i osobe javnog 
prava, počevši od datuma dospijeća pa do isplate, osim kamata na iznos predujma poreza na dohodak i  prireza porezu na 
dohodak, te doprinosa za obvezna osiguranja sukladno propisima iz razloga što predujam poreza i prireza,te doprinosi za 
obvezna osiguranja dospijevaju na naplatu  u trenutku isplate otpremnine.    
VII. MJESTO I DATUM IZDAVANJA: Zagreb, 31. 10. 2015. 

M.P.
Član uprave:

Ivan Ivić
(potpis ovlaštene osobe poslodavca)

VIII. DATUM PREDAJE RADNIKU/RADNICI:      31. 10. 2015.

IX. NAPOMENA POSLODAVCA: Radni odnos radnika prestao je zaključno s danom 9. 10. 2015.
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Mr. sc. KORNELIJA SIROVICA
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 330.5-331.2

1.  UVOD

U skladu s odredbama članka 38. Zakona o porezu na dohodak1 i 
članka 68. Pravilnika o porezu na dohodak2 poslodavci, u određenim 
slučajevima, uz ispunjavanje propisanih uvjeta, moraju za svoje rad-
nike sastaviti godišnji obračun poreza na dohodak od nesamostalnog 
rada pri isplati zadnje plaće u godini. Sastavljanjem toga obračuna 
radnicima se omogućava korištenje poreznih prava koja tijekom 
godine nisu mogli iskoristiti te im se izravnava porezna osnovica i 
vraća u poreznom razdoblju više plaćeni iznos poreza na dohodak 
i prireza. 

Poslodavci koji nisu obvezni sastaviti godišnji obračun poreza 
na dohodak, uz uvjete propisane odredbama Pravilnika o porezu 
na dohodak, mogu taj obračun sastaviti dobrovoljno i time također 
omogućiti radnicima korištenje poreznih prava koja tijekom godine 
nisu iskoristili.

Kada poslodavci ne bi sastavljali godišnji obračun poreza na do-
hodak pri zadnjoj isplati plaće u godini, radnici bi svoja neiskorištena 
porezna prava mogli ostvariti istekom godine, podnošenjem prijave 
poreza na dohodak (prema članku 40. stavku 2. Zakona o porezu na 
dohodak) ili u posebnom postupku utvrđivanja godišnjeg poreza na 
dohodak koji, u skladu s odredbama članka 43.a Zakona o porezu na 
dohodak, sastavlja Porezna uprava.3

1  Zakon o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 
22/12., 144/12., 120/13. – Odluka Ustavnog suda RH, 125/13., 148/13., 83/14 - 
Odluka Ustavnog suda RH i 143/14.

2  Pravilnik o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 
2/09., 9/09. – ispravak, 146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 79/13., 160/13. i 
157/14.

3  Poseban postupak utvrđivanja godišnjeg poreza na dohodak propisan 
je Zakonom o  izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., 
br. 143/14.) i prvi put će se primijeniti prilikom utvrđivanja godišnjeg poreza na 
dohodak za 2015. godinu. Stavkom 15. članka 43.a Zakona o porezu na dohodak 
propisano je da će provedbu posebnog postupka utvrđivanja godišnjeg poreza na 
dohodak pravilnikom utvrditi ministar financija. Do kraja mjeseca listopada ove 
godine provedba samoga postupka nije detaljnije propisana, pa je za očekivati sko-
rašnju izmjenu i dopunu Pravilnika o porezu na dohodak. 

2.  SASTAVLJANJE GODIŠNJEG OBRAČUNA POREZA 
NA DOHODAK 

2.1.  Razlozi za obvezno sastavljanje godišnjeg obračuna 
poreza na dohodak

Poslodavci obvezno sastavljaju godišnji obračun poreza na do-
hodak i prireza u slučaju:

- neredovite isplate plaće tijekom godine
- neravnomjernog poreznog opterećenja u pojedinim mjesecima
- isplate neoporezivih naknada plaća zbog korištenja prava na 

bolovanje koje tereti sredstva Hrvatskog zavoda za zdravstveno 
osiguranje ili državnog proračuna, rodiljnog, roditeljskog i po-
svojiteljskog dopusta odnosno zbog korištenja ostalih prava na 
isplatu naknada plaća na teret sredstava obveznih osiguranja 
(osim ako je ta prava zaposlena osoba koristila svih 12 mjeseci 
poreznoga razdoblja). 

U navedenim slučajevima radnici nisu mogli tijekom godine 
iskoristiti pravo na godišnji iznos osobnog odbitka i/ili pravo na 
ravnomjerno godišnje porezno opterećenje zbog čega su, posljedič-
no, platili više poreza na dohodak nego što im je stvarna godišnja 
obveza. Kako bi im se omogućilo korištenje poreznih prava koja nisu 
iskoristili tijekom godine, poslodavac za njih obvezno, uz ispunjava-
nje propisanih uvjeta, sastavlja godišnji obračun poreza na dohodak 
od nesamostalnog rada.

2.2.  Uvjeti za sastavljanje godišnjeg obračuna poreza na 
dohodak

Godišnji obračun poreza na dohodak, u prethodno navedenim 
slučajevima, poslodavac sastavlja:
- za radnike koji su kod njega bili u radnom odnosu tijekom cijele 

godine. Za radnike koji su radni odnos zasnovali tijekom godine 
ili im je radni odnos prestao prije isteka godine, poslodavac ne 
može sastaviti godišnji obračun poreza na dohodak 

- za radnike koji nisu mijenjali prebivalište ili uobičajeno boravi-
šte između općina i gradova koji su propisali obvezu plaćanja 
prireza.
Slijedom navedenoga, ako su ispunjeni razlozi za obvezno sa-

stavljanje godišnjeg obračuna poreza na dohodak (u slučaju kada 

Prilikom zadnje isplate plaće u godini, uz ispunjavanje uvjeta propisanih odredbama Zakona o porezu na dohodak 
i Pravilnika o porezu na dohodak, poslodavci obvezno ili dobrovoljno sastavljaju godišnji obračun poreza na 
dohodak za svoje radnike te njegove učinke iskazuju u poreznim evidencijama.
U ovom članku autorica na primjerima detaljno pojašnjava uvjete za sastavljanje godišnjeg obračuna poreza na 
dohodak i pravila njegovog iskazivanja u poreznim evidencijama. 

Godišnji obračun poreza na dohodak pri 
zadnjoj isplati plaće u godini

sirovica-k.indd   96sirovica-k.indd   96 10/28/15   2:03:10 PM10/28/15   2:03:10 PM



97Računovodstvo i fi nancije  11/2015.

PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJE ͳ plaće i naknade

plaće nisu redovito isplaćivane; u slučaju neravnomjernog poreznog 
opterećenja tijekom godine odnosno u slučaju isplate neoporezivih 
naknada na teret sredstava obveznih osiguranja), poslodavac je 
obvezan sastaviti godišnji obračun poreza na dohodak ako su radnici 
za koje se obračun sastavlja bili kod njega u radnom odnosu tijekom 
cijele godine i nisu mijenjali prebivalište ili uobičajeno boravište 
između općina i gradova koji su propisali obvezu plaćanja prireza. 

2.3.  Utvrđivanje godišnje porezne obveze 

Poslodavac utvrđuje godišnju obvezu poreza na dohodak za po-
jedinog radnika umanjenjem njegovih ukupnih godišnjih primitaka 
po osnovi nesamostalnog rada za:
- uplaćene doprinose za mirovinsko osiguranje iz osnovice i 
- ukupni godišnji osobni odbitak radnika. 

Na utvrđenu poreznu osnovicu obračunava se porez na dohodak 
i prirez ako je propisan za mjesto prebivališta odnosno uobičajenog 
boravišta poreznog obveznika.

Godišnja obveza poreza na dohodak za 2015. godinu utvrđuje se 
primjenom sljedećih poreznih stopa na utvrđenu poreznu osnovicu:

Godišnja porezna osnovica Stopa
do 26.400,00 kuna 12%

od 26.400,00 do 158.400,00 kuna 25%
iznad 158.400,00 kuna 40%

Usporedbom godišnje porezne obveze i iznosa poreza i prireza 
koji je poslodavac uplatio pri isplati plaća tijekom godine, utvrđu-
je se razlika, u pravilu više plaćenog poreza na dohodak i prireza. 
Utvrđenu razliku po godišnjem obračunu, poslodavac može izravnati 
prilikom zadnje isplate plaće u godini: 
- umanjenjem tekuće porezne obveze radnika koji je tijekom godi-

ne preplatio porez na dohodak
- umanjenjem tekuće porezne obveze ostalih radnika s područja 

iste općine odnosno grada ili 
- zahtjevom za povrat koji pisanim putem podnosi ispostavi Pore-

zne uprave prema svom sjedištu.
Ako poslodavac pisanim putem od Porezne uprave zahtijeva 

povrat preplaćenog iznosa poreza na dohodak i prireza, utvrđenu 
razliku više plaćenog poreza tijekom godine može: 
- isplatiti radniku pri isplati zadnje plaće u godini, na svoj teret, ne 

čekajući da se sredstva doznače na njegov račun, ili
- čekati da se sredstva doznače na njegov račun pa ih tek potom 

isplatiti radniku. 

2.4.  Utvrđivanje prosječne godišnje stope prireza

Poslodavac ne smije sastaviti godišnji obračun poreza na do-
hodak za radnike koji su tijekom cijele godine radili kod njega, ali 
su mijenjali prebivalište ili uobičajeno boravište između općina i 
gradova koji su propisali obvezu plaćanja prireza. Međutim, ako su 
radnici tijekom cijele godine radili kod toga poslodavca i nisu mije-
njali prebivalište odnosno uobičajeno boravište, ali je u njihovom 
gradu/općini tijekom godine uvedena obveza plaćanja prireza ili 
promijenjena postojeća stopa prireza, poslodavac i za njih, u slučaju 
neredovitih isplata plaće ili u slučaju redovitih isplata plaća, ali s 
različitim poreznim opterećenjem, odnosno u slučaju ostvarivanja 
prava na isplatu neoporezivih naknada plaće koje terete sredstva 
obveznih osiguranja, sastavlja godišnji obračun poreza na dohodak.

Prilikom sastavljanja obveznog ili dobrovoljnog godišnjeg obra-
čuna poreza na dohodak za te radnike, poslodavac treba utvrditi 

prosječnu godišnju stopu prireza (na primjer, tijekom 2015. godine, 
do kraja mjeseca listopada, stopu prireza su mijenjali: Rijeka, Zadar, 
Čeminac, Ilok i Lanišće, a po prvi puta prirez su uveli: Hrvatska Dubi-
ca, Jakšić, Kula Norinska, Ploče i Stari Grad). 

3.  GODIŠNJI OBRAČUN POREZA NA DOHODAK ZBOG 
NEREDOVITIH ISPLATA PLAĆA

Poslodavac obvezno mora sastaviti godišnji obračun poreza na 
dohodak ako tijekom godine nije redovito isplaćivao plaće radni-
cima koji su tijekom cijele godine bili kod njega u radnom odnosu 
i nisu mijenjali prebivalište odnosno uobičajeno boravište između 
mjesta koja su propisala obvezu plaćanja prireza, kako bi im omo-
gućio korištenje poreznih prava koja, zbog neredovitih isplata plaća, 
nisu mogli iskoristiti tijekom godine. 

3.1.  Posljedice neredovite isplate plaće 

Radnik koji je zaposlen kod poslodavca tijekom cijelog poreznog 
razdoblja, ostvaruje pravo na korištenje dvanaest mjesečnih osobnih 
odbitaka. Navedeno pravo ne može iskoristiti ako mu poslodavac 
ne isplaćuje plaću redovito, tj. ako mu tijekom godine isplati manje 
od dvanaest plaća. Pravo ne može ostvariti niti u slučaju kada mu 
poslodavac u jednom mjesecu isplati dvije ili više neisplaćenih plaća 
iz prethodnih mjeseci jer poreznu osnovicu tada čini ukupan iznos 
plaća isplaćenih u tome mjesecu, umanjen za uplaćene zakonom 
propisane doprinose i za iznos samo jednog mjesečnog osobnog 
odbitka. Porezno opterećenje tako isplaćenih plaća različito je od 
poreznog opterećenja plaća koje se redovito isplaćuju. 

Iznos osobnog odbitka koji zbog neredovitih isplata plaća 
nije mogao iskoristiti tijekom godine, poslodavac, uz ispunjavanje 
propisanih uvjeta, priznaje radniku prilikom zadnje isplate plaće 
u godini, na temelju sastavljenog godišnjeg obračuna poreza na 
dohodak.

3.2.  Primjer utvrđivanja godišnje porezne obveze pri 
zadnjoj isplati plaće u godini

Sastavljanje godišnjeg obračuna poreza na dohodak, zbog 
neredovitih isplata plaća tijekom godine, pojašnjavamo sljedećim 
primjerom:

Poslodavac je do mjeseca svibnja 2015. godine radnicima redo-
vito isplaćivao plaću (do desetoga u mjesecu za prethodni mjesec). 
Zbog poteškoća u poslovanju, plaću za mjesec travanj nije isplatio 
u mjesecu svibnju 2015. godine već početkom mjeseca lipnja u ko-
jemu je isplatio i plaću za mjesec svibanj. Budući da  nije redovito 
isplaćivao plaću tijekom godine, obvezan je pri zadnjoj isplati plaće 
sastaviti godišnji obračun poreza na dohodak od nesamostalnog rada 
i to samo za one radnike koji su kod njega radili tijekom cijele godine 
i nisu mijenjali prebivalište odnosno uobičajeno boravište između 
gradova odnosno općina koje su propisale obvezu plaćanja prireza. 

3.2.1.  Utvrđivanje godišnje obveze poreza na dohodak i prireza 

Radnik uzdržava jednog člana obitelji i ima prebivalište u gradu 
koji je propisao obvezu plaćanja prireza po stopi od 10%. Tijekom 
cijele 2015. godine imao je mjesečnu plaću u iznosu od 10.500,00 
kuna. U razdoblju siječanj – studeni 2015. godine poslodavac mu je 
obračunao plaću na sljedeći način:
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Mjesec Plaća Doprinos iz 
plaće Dohodak Osobni 

odbitak
Porezna 
osnovica Porez Prirez Porez i prirez Neto plaća

Siječanj 10.500,00 2.100,00 8.400,00 3.900,00 4.500,00 839,00 83,90 922,90 7.477,10
Veljača 10.500,00 2.100,00 8.400,00 3.900,00 4.500,00 839,00 83,90 922,90 7.477,10
Ožujak 10.500,00 2.100,00 8.400,00 3.900,00 4.500,00 839,00 83,90 922,90 7.477,10
Travanj 10.500,00 2.100,00 8.400,00 3.900,00 4.500,00 839,00 83,90 922,90 7.477,10
Svibanj 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Lipanj 21.000,00 4.200,004 16.800,00 3.900,00 12.900,00 2.939,00 293,90 3.232,90 13.567,10
Srpanj 10.500,00 2.100,00 8.400,00 3.900,00 4.500,00 839,00 83,90 922,90 7.477,10
Kolovoz 10.500,00 2.100,00 8.400,00 3.900,00 4.500,00 839,00 83,90 922,90 7.477,10
Rujan 10.500,00 2.100,00 8.400,00 3.900,00 4.500,00 839,00 83,90 922,90 7.477,10
Listopad 10.500,00 2.100,00 8.400,00 3.900,00 4.500,00 839,00 83,90 922,90 7.477,10
Studeni 10.500,00 2.100,00 8.400,00 3.900,00 4.500,00 839,00 83,90 922,90 7.477,10
I. - XI. 115.500,00 23.100,00 92.400,00 39.000,00 53.400,00 10.490,00 1.049,00 11.539,00 80.861,00

Iz navedenog obračuna plaća u razdoblju siječanj – studeni pro-
izlazi:4

- da je radnik u razdoblju siječanj – studeni iskoristio samo deset 
mjesečnih osobnih odbitaka i 

- da je poslodavac u mjesecu lipnju stopu poreza na dohodak 
od 12% iskoristio kod prve isplate plaće u mjesecu (pri isplati 
plaće za mjesec travanj) pa je više nije mogao koristiti kod druge 
isplate plaće u tom mjesecu (pri isplati plaće za mjesec svibanj). 
Zbog kumuliranja porezne osnovice, kod druge isplate plaće u 
mjesecu lipnju porez po stopi od 25% plaćen je na veći iznos 
porezne osnovice nego što bi bio plaćen da su plaće isplaćivane 
redovito. 
Plaću za mjesec studeni poslodavac isplaćuje u prosincu u 

istom bruto iznosu kao i u prethodnim mjesecima. Kada ne bi sa-
stavio godišnji obračun poreza na dohodak i prireza, prilikom isplate 
plaće u mjesecu prosincu poslodavac bi obračunao i uplatio porez 
na dohodak i prirez u iznosu 922,90 kuna. Kako je zbog neredovite 
isplate plaće obvezan sastaviti godišnji obračun poreza na dohodak, 
godišnju poreznu obvezu utvrđuje na sljedeći način:

Red.
br. Opis Iznos

1. Godišnji iznos bruto plaće 126.000,00
2. Doprinosi iz plaće 25.200,00
3. Dohodak 100.800,00
4. Godišnji osobni odbitak (3.900,00 x 12) 46.800,00
5. Godišnja porezna osnovica 54.000,00
6. Obračun godišnjeg poreza: 10.068,00

- 26.400,00 x 12% = 3.168,00
- 27.600,00 x 25% = 6.900,00

7. Godišnji prirez 1.006,80
8. Ukupno godišnji porez i prirez 11.074,80
9. Uplaćeno poreza i prireza u razdoblju I. – XI. 11.539,00

10. Više uplaćeno poreza i prireza 464,20
- od toga porez
- od toga prirez

422,00
42,20

U godišnjem obračunu poreza na dohodak poslodavac radniku 
priznaje pravo na tijekom godine neiskorišten iznos osobnog odbitka 
u iznosu od 3.900,00 kuna. Naime, ukupan godišnji osobni odbitak 
radnika za 2015. godinu iznosi 46.800,00 kuna. U razdoblju siječanj 
– studeni radnik je iskoristio deset osobnih odbitaka, tj. 39.000,00 
kuna pa u prosincu koristi preostalih 7.800,00 kuna, i to: 3.900,00 

4 Plaću za mjesec travanj poslodavac nije isplatio radniku do 31. svibnja, ali 
je do navedenoga datuma obračunao i uplatio doprinose za obvezna osiguranja 
te nadležnoj ispostavi Porezne uprave predao obrazac JOPPD (za obračunanu, a 
neisplaćenu plaću). Uplaćeni iznosi doprinosa za mirovinsko osiguranje umanjili su 
iznos bruto plaće za mjesec travanj pri njenoj isplati u mjesecu lipnju, pa su stoga, 
u navedenom primjeru, i iskazani u tom mjesecu.

kuna u obračunu plaće za mjesec studeni i 3.900,00 kuna u godiš-
njem obračunu poreza na dohodak.

Na temelju sastavljenog godišnjeg obračuna poreza na doho-
dak, u kojemu je radniku priznato pravo na ukupni iznos godišnjeg 
osobnog odbitka, a porezna obveza ravnomjerno raspoređena po 
mjesecima, poslodavac pri isplati zadnje plaće u godini ne upla-
ćuje obračunani iznos poreza na dohodak i prireza (u navedenom 
primjeru u svoti od 922,90 kuna) već radniku vraća tijekom godine 
preplaćen porez i prirez  u iznosu od 464,20 kuna. 

3.2.2.  Iskazivanje podataka u propisanim evidencijama 

Podatke utvrđene godišnjim obračunom poreza na dohodak iz 
prethodnog primjera, poslodavac iskazuje IP obrascu5 te u obrascu 
JOPPD.6 

3.2.2.1. Iskazivanje podataka u obrascu JOPPD

U obrascu JOPPD podaci se iskazuju na sljedeći način:
- u prvom retku se iskazuju podaci o obračunanoj plaći za mjesec 

studeni
- u drugom, zasebnom retku, iskazuju se podaci o godišnjem obra-

čunu poreza na dohodak. 
Budući da poslodavac na B stranici obrasca JOPPD u prvom retku 

iskazuje obračun plaće za mjesec studeni bez učinka godišnjeg obra-
čuna poreza na dohodak, a u drugom retku iskazuje preplaćeni porez 
na dohodak i prirez, taj ukupan iznos preplaćenog poreza i prireza 
utvrđuje na sljedeći način:

Red.
br. Opis Iznos

1. Obračunano i uplaćeno poreza do kraja mjeseca 
studenoga 10.490,00

2. Obračunani porez na dohodak za plaću mjeseca 
studenoga 839,00

3. Obračunano poreza za I. - XII. (uključujući plaću za 
studeni) 11.329,00

4. Ukupna godišnja obveza poreza na dohodak 10.068,00

5. Više obračunano poreza na dohodak (podatak za str. 
B obrasca JOPPD) 1.261,00

6. Obračunano i uplaćeno prireza do kraja mjeseca 
studenoga 1.049,00

7. Obračunani prirez za plaću mjeseca studenoga 83,90

5 IP obrazac poslodavac istekom godine ne dostavlja u nadležnu ispostavu Po-
rezne uprave već ga samo dostavlja svojim radnicima (najkasnije do 31. siječnja 
naredne godine).

6  Napominjemo da, sukladno odredbama članka 64. Pravilnika o porezu na 
dohodak, poslodavac koji u svojim knjigovodstvenim evidencijama ne osigurava 
podatke o svim isplatama po osnovi nesamostalnog rada i obustavljenim i uplaće-
nim doprinosima za obvezna osiguranja te o porezu i prirezu na dohodak, obvezno 
vodi i Evidenciju o dohotku od nesamostalnog rada – Obrazac DNR.
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Red.
br. Opis Iznos

8. Obračunano prireza za I. - XII. (uključujući plaću za 
studeni) 1.132,90

9. Ukupna godišnja obveza prireza 1.006,80

10. Više obračunano prireza (podatak za str. B obrasca 
JOPPD) 126,10

11. Više obračunano poreza i prireza 1.378,10

Međutim, na stranici A obrasca JOPPD poslodavac pod V.1. 
– Ukupan iznos predujma poreza na dohodak i prireza porezu na 
dohodak po osnovi nesamostalnog rada iskazuje iznos od - 464,20 
kuna (s predznakom „-„ minus). Navedeni iznos predstavlja razliku 
preplaćenog poreza na dohodak i prireza iskazanog na stranici 
B obrasca JOPPD u iznosu od 1.387,10 kuna (preplaćeni porez na 
dohodak u iznosu od 1.261,00  + preplaćeni prirez u iznosu od 
126,10) i obračunanog poreza na dohodak i prireza na plaću mjeseca 
studenoga u iznosu od 922,90 kuna. Dakle, poslodavac neće iznos 
obračunanog poreza i prireza za plaću mjeseca studenoga uplatiti 
na propisani uplatni račun, već će ga namiriti iz tijekom godine pre-
plaćenog poreza i prireza te će za navedenoga radnika iskazati više 
plaćeni porez na dohodak i prirez za 2015. godinu u iznosu od 464,20 
kuna (1.387,10 – 922,90 = 464,20). Za godišnji obračun poreza na 
dohodak na stranici B obrasca JOPPD se upisuje:
- kao oznaka primitka/obveze doprinosa (pod 6.2 obrasca) šifra 

0406 – Obveze po konačnom godišnjem obračunu poreza na 

dohodak i prireza porezu na dohodak po osnovi nesamostalnog 
rada

- kao razdoblje obračuna godišnjeg poreza na dohodak i prireza 
(pod 10.1. i 10.2) iskazuje se godina (od. 1.1. – 31.12.)

- pod 13.4. obrasca iskazuje se podatak o osobnom odbitku koji 
nije iskorišten tijekom godine, a priznaje se u godišnjem obraču-
nu poreza na dohodak, zbog čega podatak o poreznoj osnovici 
(pod 13.5) može imati negativan predznak 

- preplaćeni iznos poreza (pod 14.1) i prireza (pod 14.2) također 
mogu imati negativan predznak

- iznos preplaćenog poreza i prireza koji se vraća radniku iskazuje 
se kao iznos za isplatu (pod 16.2.).
Kako je u primjeru prikazan godišnji obračun poreza na dohodak 

za samo jednog radnika, način popunjavanja JOPPD obrasca prika-
zujemo na temelju podataka iz tog obračuna, uz pretpostavku da je 
plaća za mjesec studeni isplaćena 10. prosinca 2015. godine:7

V.
PODACI O UKUPNOM IZNOSU OBRAČUNANOG 
PREDUJMA POREZA NA DOHODAK I PRIREZA POREZU 
NA DOHODAK

IZNOS

1.
Ukupan iznos predujma poreza na dohodak i prireza 
porezu na dohodak po osnovi nesamostalnog rada  
(1.1.+1.2.) - 464,20

1.1. Ukupan zbroj stupaca 14.1. i 14.2. sa stranice B pod 
oznakom stjecatelja primitka/osiguranika (plaća) - 464,20

7  Napomena: U navedenom primjeru prikazan je samo dio stranice A obrasca 
JOPPD na kojemu su iskazani podaci o ukupnom iznosu obračunanog predujma 
poreza na dohodak i prireza. Ostali podaci na stranici A iskazuju se kao zbroj poda-
taka iskazanih na stranici B obrasca.

- stranica B -
I. OIB podnositelja izvješća     27635820602                                                    II. Oznaka izvješća  15344                                                                             III. Vrsta izvješća 1                                                              IV. Redni broj stranice 1
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1. 02976 12123434123 0001 0 3 168 0 10.500,00 1.575,00 1.575,00 178,50 0,00 0,00 2.100,00 3.900,00 839,00 0 1 10.500,00
02976 Jan Marić 0001 0 1 01.11.2015. 30.11.2015. 10.500,00 525,00 52,50 0,00 0,00 0,00 8.400,00 4.500,00 83,90 0,00 7.477,10

2. 02976 12123434123 0001 0 3 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.900,00 -1.261,00 0 1 0,00
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3.2.2.2. Iskazivanje podataka u obrascu IP

Učinak godišnjeg obračuna poreza na dohodak od nesamostal-
nog rada poslodavac iskazuje i u IP obrascu, kojega popunjava na 
sljedeći način:
III. PODACI O PLAĆI, MIROVINI, DOPRINOSIMA, POREZU I PRIREZU U 2015. GODINI IDENTIFIKATOR: 1

Mjesec 
isplate

Šifra općine/
grada

Isplaćena plaća i 
mirovina

Uplaćeni 
doprinosi iz plaće

Dohodak Osobni odbitak
Porezna 
osnovica

Uplaćeni 
porez i prirez

Neto isplata

1 2 3 4 5 (3 - 4) 6 7 (5 - 6) 8 9 (5 - 8)
  1/15. 297 10.500,00 2.100,00 8.400,00 3.900,00 4.500,00 922,90 7.477,10
  2/15. 297 10.500,00 2.100,00 8.400,00 3.900,00 4.500,00 922,90 7.477,10
  3/15. 297 10.500,00 2.100,00 8.400,00 3.900,00 4.500,00 922,90 7.477,10
  4/15. 297 10.500,00 2.100,00 8.400,00 3.900,00 4.500,00 922,90 7.477,10
  5/15. 297 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  6/15. 297 21.000,00 4.200,00 16.800,00 3.900,00 12.900,00 3.232,90 13.567,10
  7/15. 297 10.500,00 2.100,00 8.400,00 3.900,00 4.500,00 922,90 7.477,10
  8/15. 297 10.500,00 2.100,00 8.400,00 3.900,00 4.500,00 922,90 7.477,10
  9/15. 297 10.500,00 2.100,00 8.400,00 3.900,00 4.500,00 922,90 7.477,10
10/15. 297 10.500,00 2.100,00 8.400,00 3.900,00 4.500,00 922,90 7.477,10
11/15. 297 10.500,00 2.100,00 8.400,00 3.900,00 4.500,00 922,90 7.477,10
12/15. 297 10.500,00 2.100,00 8.400,00 7.800,00 600,00 - 464,20 8.864,20
UKUPNO: 126.000,00 25.200,00 100.800,00 46.800,00 54.000,00 11.074,80 89.725,20

Za razliku od JOPPD obrasca koji se, za navedeni primjer, predaje 
nadležnoj ispostavi Porezne uprave 10. prosinca 2015. godine, s po-
dacima o obračunanoj plaći za mjesec studeni i konačnom obračunu 
poreza na dohodak, iskazanim u zasebnim recima, u IP obrascu se u 
jednom retku iskazuje obračunana plaća za mjesec studeni, korigira-
na za učinak godišnjeg obračuna poreza na dohodak.

3.3.  Godišnji obračun poreza i prireza ako se u prosincu 
plaća ne isplaćuje 

U slučaju da poslodavac iz prethodnog primjera, zbog insolvent-
nosti, nije u mogućnosti isplatiti plaću za mjesec studeni u mjesecu 
prosincu, u obvezi je sastaviti godišnji obračun poreza na dohodak, u 
kojemu će priznati radniku pravo na svih dvanaest mjesečnih osob-
nih odbitaka i utvrditi iznos preplaćenog poreza na dohodak.

3.3.1. Utvrđivanje godišnje obveze poreza na dohodak i prireza

Poslodavac iz prethodnog primjera koji ne isplaćuje plaću u 
mjesecu prosincu, sastavlja godišnji obračun poreza na dohodak na 
sljedeći način:

Red.
br.

Opis Iznos

1. Godišnji iznos bruto plaće 115.500,00
2. Doprinosi iz plaće 23.100,00
3. Dohodak 92.400,00
4. Godišnji osobni odbitak 46.800,00

5. Godišnja porezna osnovica 45.600,00
6. Obračun godišnjeg poreza: 7.968,00

- 26.400,00 x 12%  = 3.168,00
- 19.200,00 x 25%  = 4.800,00

7. Godišnji prirez (7.968,00 x 10%) 796,80
8. Ukupno godišnji porez i prirez 8.764,80
9. Uplaćeno poreza i prireza u razdoblju I. – XI. 11.539,00

10. Više uplaćeno poreza i prireza 2.774,20
- od toga porez
- od toga prirez

2.522,00
252,20

datke o obračunanoj, a neisplaćenoj plaći za mjesec studeni 2015. 
godine, te učinak godišnjeg obračuna poreza na dohodak na sljedeći 
način:8

V.
PODACI O UKUPNOM IZNOSU OBRAČUNANOG 
PREDUJMA POREZA NA DOHODAK I PRIREZA POREZU 
NA DOHODAK

IZNOS

1.
Ukupan iznos predujma poreza na dohodak i prireza 
porezu na dohodak po osnovi nesamostalnog rada  
(1.1. + 1.2.) -2.774,20

1.1.
Ukupan zbroj stupaca 14.1. i 14.2. sa stranice B pod 
oznakom stjecatelja primitka/osiguranika (plaća) -2.774,20

8  Napomena: U navedenom primjeru prikazan je samo dio stranice A obrasca 
JOPPD na kojemu su iskazani podaci o ukupnom iznosu obračunanog predujma 
poreza na dohodak i prireza. Ostali podaci na stranici A iskazuju se kao zbroj poda-
taka iskazanih na stranici B obrasca.

3.3.2. Iskazivanje podataka u propisanim evidencijama

U obrascu JOPPD, kojega predaje nadležnoj ispostavi Porezne 
uprave najkasnije zadnji dan u prosincu, poslodavac će iskazati po-
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Iznos preplaćenog poreza poslodavac bi na kraju godine, podno-
šenjem JOPPD obrasca Poreznoj upravi, trebao vratiti radniku. Ako u 
trenutku sastavljanja godišnjeg obračuna poreza na dohodak poslo-
davac, zbog insolventnosti, i dalje nije u mogućnosti obavljati plaća-
nja, obavijestit će radnika o iznosu preplaćenog poreza na dohodak 
kojega će mu isplatiti nakon što mu ga doznači Porezna uprava. Kako 
iznos preplaćenog poreza i prireza nije bio u mogućnosti isplatiti rad-
niku u trenutku predaje JOPPD obrasca nadležnoj ispostavi Porezne 
uprave, poslodavac u polje 16.1. – Oznaka načina isplate, upisuje 0 
(nema isplate), što podrazumijeva ispravak toga obrasca u trenutku 
kada će preplaćeni porez i prirez isplatiti radniku.

Istekom godine, a najkasnije do 31. siječnja naredne godine, 
poslodavac će radniku predati IP obrazac, u kojemu se podaci o pla-
ćama isplaćenim tijekom 2015. godine iskazuju na sljedeći način:

III. PODACI O PLAĆI, MIROVINI, DOPRINOSIMA, POREZU I PRIREZU U 2015. GODINI IDENTIFIKATOR: 1
Mjesec 
isplate

Šifra općine/
grada

Isplaćena plaća 
i mirovina

Uplaćeni 
doprinosi iz plaće Dohodak Osobni odbitak Porezna 

osnovica
Uplaćeni porez i 

prirez Neto isplata

1 2 3 4 5 (3 - 4) 6 7 (5 - 6) 8 9 (5 - 8)
  1/15. 297 10.500,00 2.100,00 8.400,00 3.900,00 4.500,00 922,90 7.477,10
  2/15. 297 10.500,00 2.100,00 8.400,00 3.900,00 4.500,00 922,90 7.477,10
  3/15. 297 10.500,00 2.100,00 8.400,00 3.900,00 4.500,00 922,90 7.477,10
  4/15. 297 10.500,00 2.100,00 8.400,00 3.900,00 4.500,00 922,90 7.477,10
  5/15. 297 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  6/15. 297 21.000,00 4.200,00 16.800,00 3.900,00 12.900,00 3.232,90 13.567,10
  7/15. 297 10.500,00 2.100,00 8.400,00 3.900,00 4.500,00 922,90 7.477,10

  8/15. 297 10.500,00 2.100,00 8.400,00 3.900,00 4.500,00 922,90 7.477,10
  9/15. 297 10.500,00 2.100,00 8.400,00 3.900,00 4.500,00 922,90 7.477,10
10/15. 297 10.500,00 2.100,00 8.400,00 3.900,00 4.500,00 922,90 7.477,10
11/15. 297 10.500,00 2.100,00 8.400,00 3.900,00 4.500,00 922,90 7.477,10
12/15 297 0,00 0,00 0,00 7.800,00 -7.800,00 - 2.774,20 2.774,20
UKUPNO: 115.500,00 23.100,00 92.400,00 46.800,00 45.600,00 8.764,80 83.635,20

3.4. Način povrata više uplaćenog poreza na dohodak i 
prireza

U prethodno navedenom primjeru, više uplaćeni iznos poreza na 
dohodak i prireza, utvrđen sastavljanjem godišnjeg obračuna poreza 
na dohodak, poslodavac radniku vraća:
- umanjenjem tekuće obveze ostalih radnika s područja istoga 

grada, ili 
- od nadležne ispostave Porezne uprave pisanim putem zahtijeva 

povrat više uplaćenog poreza na dohodak i prireza. 

4.  GODIŠNJI OBRAČUN POREZA NA DOHODAK ZBOG 
NERAVNOMJERNOG POREZNOG OPTEREĆENJA
Godišnji obračun poreza na dohodak obvezno sastavlja i poslo-

davac koji je tijekom godine redovito isplaćivao plaće, ali s različitim 
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1. 02976 12123434123 0001 0 3 168 0 0,00 1.575,00 1.575,00 178,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 10.500,00
02976 Jan Marić 0041 0 1 01.11.2015. 30.11.2015. 10.500,00 525,00 52,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. 02976 12123434123 0001 0 3 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.800,00 - 2.522,00 0 0 0,00
02976 Jan Marić 0406 0 1 01.01.2015. 31.12.2015. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -7.800,00 - 252,20 0,00 2.774,20
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poreznim opterećenjem. Sastavljanjem godišnjeg obračuna, izravna-
va se porezna osnovica i utvrđuje pravo radnika na povrat tijekom 
godine preplaćenog poreza i prireza. 

Na primjer, zbog isplate regresa, jubilarne ili neke druge prigod-
ne nagrade, naknade i potpore u iznosu koji premašuje neoporeziv 
iznos utvrđen Pravilnikom o porezu na dohodak ili zbog isplate bo-
nusa odnosno nagrade za uspješnost u radu, moguće je da radnik u 
pojedinom mjesecu tijekom godine plati porez na dohodak po višoj 
stopi nego što treba uplatiti na utvrđenu godišnju poreznu osnovicu. 
Naime, poslodavac poreznu osnovicu utvrđuje od ukupnog iznosa ti-
jekom mjeseca isplaćenih primitaka po osnovi nesamostalnog rada, 
tj. zbraja iznos naknada, potpora i nagrada koji podliježu oporeziva-
nju, odnosno iznos bonusa i nagrada za uspješnost u radu s iznosom 
plaće koja se isplaćuje u istom mjesecu zbog čega je moguće da po-
jedini radnici u tom mjesecu plate porez po stopi od, na primjer 12% 
i 25% iako, na temelju godišnjeg obračuna trebaju platiti porez samo 
po stopi od 12%; drugi, pak, plaćaju porez po stopama 12%, 25% 
i 40%, a na temelju godišnjeg obračuna proizlazi da trebaju platiti 
porez na dohodak samo po prve dvije stope itd. 

4.1.  Utvrđivanje godišnje obveze poreza na dohodak i 
prireza

Godišnji obračun poreza na dohodak zbog neravnomjernog 
poreznog opterećenja tijekom godine, pojašnjavamo sljedećim 
primjerom:

Poslodavac je radniku samcu koji živi u Zagrebu u ožujku 2015. 
godine obračunao jubilarnu nagradu za 10 godina rada u iznosu od 
5.000,00 kuna. Kako se za navedene godine radnog staža jubilarna 
nagrada može neoporezivo isplatiti u iznosu od 1.500,00 kuna, 
poslodavac na oporeziv iznos jubilarne nagrade od 3.500,00 kuna 
obračunava doprinose, porez na dohodak i prirez, te je u mjesecu 
ožujku, zajedno s njenim neoporezivim iznosom, isplaćuje radniku. 

Radnik ostvaruje mjesečnu plaću u bruto iznosu od 18.500,00 
kuna. Obvezu poreza na dohodak i prireza, poslodavac utvrđuje na 
sljedeći način:

Red. 
br.

Obračun mjesečne plaće u razdoblju 
I. - II. mj. i IV. - XI. mj.

Isplata plaće i jubilarne nagrade u 
ožujku

Opis Iznos Opis Iznos

1. Plaća 18.500,00 Plaća i oporeziv iznos 
jubilarne nagrade 22.000,00

2. Doprinosi 3.700,00 Doprinosi 4.400,00
3. Dohodak 14.800,00 Dohodak 17.600,00
4. Osobni odbitak 2.600,00 Osobni odbitak 2.600,00
5. Porezna osnovica 12.200,00 Porezna osnovica 15.000,00
6. Porez: 2.764,00 Porez: 3.734,00

2.200 x 12% =      264,00
10.000 x 25% = 2.500,00

  2.200 x 12% =     264,00
11.000 x 25% = 2.750,00
  1.800 x 40% =     720,00

7. Prirez 497,52 Prirez 672,12
8. Porez i prirez 3.261,52 Porez i prirez 4.406,12
9. Neto plaća 11.538,48 Neto plaća 13.193,88

Poslodavac je, za ovoga radnika, zaključno s isplatom plaće u 
mjesecu studenome, uplatio predujam poreza i prireza u iznosu 
od 37.021,32 kuna (za deset mjeseci mjesečni predujam je iznosio 
3.261,52,00 kuna, a za jedan mjesec 4.406,12 kuna).

Plaću za mjesec studeni poslodavac također obračunava u iznosu 
od 18.500,00 kuna te utvrđuje obvezu poreza i prireza u iznosu od 
3.261,52 kuna. Međutim, navedeni iznos poreza i prireza poslodavac 
neće uplatiti, jer na temelju godišnjeg obračuna proizlazi manja 
porezna obveza.

Godišnja porezna obveza za ovoga radnika utvrđuje se na slje-
deći način:

Red.
br.

Opis Iznos

1. Godišnji iznos primitaka od nesamostalnog rada 
(plaća i jubilarna nagrada) 225.500,00

2. Doprinosi iz plaće 45.100,00
3. Dohodak 180.400,00
4. Godišnji osobni odbitak (2.600 x 12) 31.200,00
5. Godišnja porezna osnovica 149.200,00
6. Obračun godišnjeg poreza: 33.868,00

  26.400 x 12%    =   3.168,00
122.800 x 25%    = 30.700,00

7. Godišnji prirez 6.096,24
8. Ukupno godišnji porez i prirez 39.964,24
9. Uplaćeno poreza i prireza u razdoblju I. – XI. 37.021,32

10. Obračunan porez i prirez u mjesecu prosincu 3.261,52
11. Obračunano poreza za I. - XII. 34.138,00
12. Obračunano prireza za I. - XII. 6.144,84
13. Ukupno obračunano poreza i prireza za I. - XII. 40.282,84
14. Više uplaćeno (podatak za str. B JOPPD obrasca) 318,60

- od toga porez
- od toga prirez

270,00
48,60

Ukupna obveza poreza na dohodak i prireza, utvrđena godišnjim 
obračunom, iznosi 39.964,24 kuna. Kako je u razdoblju siječanj 
– studeni uplaćeno 37.021,32 kuna poreza i prireza, pri isplati plaće 
u mjesecu prosincu poslodavac ne uplaćuje predujam poreza na 
dohodak u iznosu od 3.261,52 kuna, već u iznosu od 2.942,92 kuna, 
tj. od porezne obveze utvrđene za tekući mjesec oduzima iznos pre-
plaćenog poreza tijekom godine u svoti 318,60 kuna.

4.2.  Iskazivanje podataka u poreznim evidencijama

Obrazac JOPPD za ovoga radnika poslodavac popunjava na slje-
deći način:9

V.
PODACI O UKUPNOM IZNOSU OBRAČUNANOG 
PREDUJMA POREZA NA DOHODAK I PRIREZA POREZU 
NA DOHODAK

IZNOS

1.
Ukupan iznos predujma poreza na dohodak i prireza 
porezu na dohodak po osnovi nesamostalnog rada  
(1.1. + 1.2.)

2.942,92

1.1.
Ukupan zbroj stupaca 14.1. i 14.2. sa stranice B pod 
oznakom stjecatelja primitka/osiguranika (plaća)

2.942,92

9  Napomena: U navedenom primjeru prikazan je samo dio stranice A obrasca 
JOPPD na kojemu su iskazani podaci o ukupnom iznosu obračunanog predujma 
poreza na dohodak i prireza. Ostali financijski podaci na stranici A iskazuju se kao 
zbroj podataka iskazanih na stranici B obrasca.
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IP obrazac za ovoga radnika popunjava se na sljedeći način:
III. PODACI O PLAĆI, MIROVINI, DOPRINOSIMA, POREZU I PRIREZU U 2015. GODINI IDENTIFIKATOR: 1

Mjesec 
isplate

Šifra 
općine/
grada

Isplaćena plaća i 
mirovina

Uplaćeni 
doprinosi iz plaće

Dohodak
Osobni 
odbitak

Porezna osnovica
Uplaćeni porez 

i prirez
Neto isplata

1 2 3 4 5 (3 - 4) 6 7 (5 - 6) 8 9 (5 - 8)
1/15. 133 18.500,00 3.700,00 14.800,00 2.600,00 12.200,00 3.261,52 11.538,48
2/15. 133 18.500,00 3.700,00 14.800,00 2.600,00 12.200,00 3.261,52 11.538,48
3/15. 133 22.000,00 4.400,00 17.600,00 2.600,00 15.000,00 4.406,12 13.193,88
4/15. 133 18.500,00 3.700,00 14.800,00 2.600,00 12.200,00 3.261,52 11.538,48
5/15. 133 18.500,00 3.700,00 14.800,00 2.600,00 12.200,00 3.261,52 11.538,48
6/15. 133 18.500,00 3.700,00 14.800,00 2.600,00 12.200,00 3.261,52 11.538,48
7/15. 133 18.500,00 3.700,00 14.800,00 2.600,00 12.200,00 3.261,52 11.538,48
8/15. 133 18.500,00 3.700,00 14.800,00 2.600,00 12.200,00 3.261,52 11.538,48
9/15. 133 18.500,00 3.700,00 14.800,00 2.600,00 12.200,00 3.261,52 11.538,48

10/15. 133 18.500,00 3.700,00 14.800,00 2.600,00 12.200,00 3.261,52 11.538,48
11/15. 133 18.500,00 3.700,00 14.800,00 2.600,00 12.200,00 3.261,52 11.538,48
12/15. 133 18.500,00 3.700,00 14.800,00 2.600,00 12.200,00 2.942,92 11.857,08

UKUPNO: 225.500,00 45.100,00 180.400,00 31.200,00 149.200,00 39.964,24 140.435,76

5.  GODIŠNJI OBRAČUN POREZA NA DOHODAK ZA 
RADNIKE KOJI OSTVARUJU NAKNADE NA TERET 
NADLEŽNIH ZAVODA

Poslodavac je obvezan sastaviti godišnji obračun poreza na do-
hodak i za radnike koji su tijekom godine bili na dužem bolovanju na 
teret sredstava Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje ili prora-
čuna Republike Hrvatske, odnosno koji su koristili pravo na rodiljni, 
roditeljski i posvojiteljski dopust, ili dopust za njegu djeteta s težim 
smetnjama u razvoju. Kako su ovi radnici određeno razdoblje u godini 

ostvarivali pravo na isplatu neoporezivih naknada na teret sredstava 
nadležnog Zavoda i državnog proračuna, nisu tijekom godine mogli 
iskoristiti pravo na ukupni godišnji iznos osobnog odbitka. Pravo 
na godišnji iznos osobnog odbitka i izravnavanje porezne osnovice 
ostvaruju, stoga, u godišnjem obračunu poreza na dohodak.

Poslodavac nije obvezan sastaviti godišnji obračun poreza na 
dohodak za radnike koji su pravo na naknadu plaće na teret sred-
stava nadležnog Zavoda ili na teret državnog proračuna ostvarivali 
tijekom svih 12 mjeseci poreznog razdoblja.
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1.
01333 21324354657 0001 0 3 168 0 18.500,00 2.775,00 925,00 314,50 0,00 0,00 3.700,00 2.600,00 2.764,00 0 1 18.500,00
01333 Damir Jug 0001 0 1 01.11.2015. 30.11.2015. 18.500,00 925,00 92,50 0,00 0,00 0,00 14.800,00 12.200,00 497,52 0,00 11.538,48

2.
01333 21324354657 0001 0 3 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -270,00 0 1 0,00
01333 Damir Jug 0406 0 1 01.01.2015. 31.12.2015. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -48,60 0,00 318,60
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5.1.  Utvrđivanje godišnjeg iznosa poreza na dohodak i 
prireza

Učinke godišnjeg obračuna poreza na dohodak, pojašnjavamo 
na primjeru radnice koja ima prebivalište u Osijeku (prirez 13%), ko-
joj je poslodavac isplaćivao plaću zaključno za mjesec travanj 2015. 
godine (isplata plaće u mjesecu svibnju), a od 1. svibnja ostvaruje 
pravo na isplatu naknade za rodiljni dopust. 

Radnica je pri isplati plaće koristila pravo na osnovni osobni 
odbitak. U godišnjem obračunu poreza na dohodak, na temelju 
izmijenjenih podataka u PK obrascu, pravo na uvećanje osnovnog 
osobnog odbitka za uzdržavano dijete koristi od svibnja (dijete je 
rođeno 30. svibnja). 

U razdoblju siječanj – svibanj poslodavac je porez na dohodak i 
prirez utvrdio na sljedeći način:

Mjesec isplate Plaća
Doprinos iz 

plaće
Dohodak Osobni odbitak

Porezna 
osnovica

Porez Prirez Porez i prirez

Siječanj 11.300,00 2.260,00 9.040,00 2.600,00 6.440,00 1.324,00 172,12 1.496,12
Veljača 11.300,00 2.260,00 9.040,00 2.600,00 6.440,00 1.324,00 172,12 1.496,12
Ožujak 11.300,00 2.260,00 9.040,00 2.600,00 6.440,00 1.324,00 172,12 1.496,12
Travanj 11.300,00 2.260,00 9.040,00 2.600,00 6.440,00 1.324,00 172,12 1.496,12
Svibanj 11.300,00 2.260,00 9.040,00 2.600,00 6.440,00 1.324,00 172,12 1.496,12
Ukupno I. – V. 56.500,00 11.300,00 45.200,00 13.000,00 32.200,00 6.620,00 860,60 7.480,60

U godišnjem obračunu poreza na dohodak, poslodavac radnici 
priznaje 12 mjesečnih osobnih odbitaka i to osnovni osobni odbitak 
za razdoblje siječanj – travanj, a za razdoblje  svibanj – prosinac 
uvećani osobni odbitak za uzdržavano prvo dijete. Godišnja porezna 
obveza se utvrđuje na sljedeći način:

Red.
br.

Opis Iznos

1. Godišnji iznos plaće 56.500,00
2. Doprinosi iz plaće 11.300,00
3. Dohodak 45.200,00
4. Godišnji osobni odbitak 41.600,00

2.600 x 4 = 10.400
3.900 x 8 = 31.200

5. Godišnja porezna osnovica 3.600,00
6. Obračun godišnjeg poreza: 3.600 x 12% 432,00
7. Godišnji prirez 56,16
8. Ukupno godišnji porez i prirez 488,16
9. Uplaćeno poreza i prireza I. – V. 7.480,60

10. Više uplaćeno: 6.992,44
- porez na dohodak
- prirez

6.188,00
804,44

Na temelju godišnjeg obračuna poreza na dohodak, radnica 
ostvaruje pravo na povrat preplaćenog poreza na dohodak i prireza 
u iznosu od 6.992,44 kuna, zbog:
- priznavanja 12 mjesečnih osobnih odbitaka (umjesto pet, koliko 

je iskorišteno tijekom godine, uz napomenu da se, sukladno 
članku 36. stavku 9. Zakona o porezu na dohodak, pravo na uve-
ćani osobni odbitak za dijete rođeno 30. svibnja ostvaruje već u 
svibnju)

- ravnomjernog raspoređivanja ostvarenog dohotka na cijelo po-
rezno razdoblje.
Za iznos više plaćenog poreza na dohodak i prireza poslodavac 

može umanjiti utvrđenu poreznu obvezu ostalih radnika kojima se u 
prosincu isplaćuje plaća, ako imaju prebivalište odnosno uobičajeno 
boravište u Osijeku. U slučaju da preplaćeni iznos poreza i prireza 

ne može radnici vratiti na prethodno navedeni način, poslodavac 
pisanim putem zahtijeva povrat toga iznosa od Porezne uprave. 

Poslodavac je obvezan sastaviti godišnji obračun poreza na do-
hodak za ovu radnicu iako joj u prosincu ne isplaćuje plaću, jer ona 
u tom razdoblju koristi pravo na rodiljni dopust i ostvaruje pravo na 
rodiljnu naknadu koju joj izravno isplaćuje HZZO. Iznos više plaćenog 
poreza, utvrđen godišnjim obračunom, poslodavac isplaćuje radnici 
na njen tekući račun. 

5.2.  Iskazivanje podataka u poreznim evidencijama

Uz pretpostavku da poslodavac ostalim radnicima isplaćuje plaću 
za mjesec studeni 10. prosinca 2015. godine, podatke za radnicu iz 
ovog primjera evidentira u Obrascu JOPPD na sljedeći način:10

V.
PODACI O UKUPNOM IZNOSU OBRAČUNANOG 
PREDUJMA POREZA NA DOHODAK I PRIREZA 
POREZU NA DOHODAK

IZNOS

1.
Ukupan iznos predujma poreza na dohodak i prireza 
porezu na dohodak po osnovi nesamostalnog rada  
(1.1. + 1.2.) -6.992,44

1.1.
Ukupan zbroj stupaca 14.1. i 14.2. sa stranice B pod 
oznakom stjecatelja primitka/osiguranika (plaća) - 6.992,44

10  Na stranici A obrasca JOPPD u navedenom primjeru su prikazani samo oni 
redci u kojima su upisani podaci  (podaci o preplaćenom porezu na dohodak i 
prirezu). Ostali podaci na stranici A iskazuju se kao zbroj podataka iskazanih na 
stranici B obrasca, tj. iskazuju se 0,00.
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IP obrazac za ovu radnicu popunjava se na sljedeći način:
III. PODACI O PLAĆI, MIROVINI, DOPRINOSIMA, POREZU I PRIREZU U 2015. GODINI IDENTIFIKATOR: 1

Mjesec 
isplate

Šifra općine/
grada

Isplaćena plaća i 
mirovina

Uplaćeni 
doprinosi iz plaće

Dohodak
Osobni 
odbitak

Porezna 
osnovica

Uplaćeni porez i 
prirez

Neto isplata

1 2 3 4 5 (3 - 4) 6 7 (5 -  6) 8 9 (5 - 8)
1/15. 312 11.300,00 2.260,00 9.040,00 2.600,00 6.440,00 1.496,12 7.543,88
2/15. 312 11.300,00 2.260,00 9.040,00 2.600,00 6.440,00 1.496,12 7.543,88
3/15. 312 11.300,00 2.260,00 9.040,00 2.600,00 6.440,00 1.496,12 7.543,88
4/15. 312 11.300,00 2.260,00 9.040,00 2.600,00 6.440,00 1.496,12 7.543,88
5/15. 312 11.300,00 2.260,00 9.040,00 2.600,00 6.440,00 1.496,12 7.543,88
6/15. 312 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7/15. 312 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
8/15. 312 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9/15. 312 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10/15. 312 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
11/15. 312 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
12/15. 312 0,00 0,00 0,00 28.600,00 -28.600,00 -6.992,44 6.992,44

UKUPNO: 56.500,00 11.300,00 45.200,00 41.600,00 3.600,00 488,16 44.711,84

6.  SASTAVLJANJE GODIŠNJEG OBRAČUNA U VIŠE 
NAVRATA

U slučaju da poslodavac u mjesecu prosincu, osim plaće, određe-
nim radnicima isplaćuje i druge primitke (na primjer, godišnje nagra-
de koje podliježu oporezivanju, plaću u naravi i sl.), nema zapreke da 
se godišnji obračun sastavi u više navrata. Na primjer, ako posloda-
vac početkom prosinca isplaćuje plaću za mjesec studeni, sredinom 
mjeseca prosinca određenim radnicima isplaćuje godišnji bonus, a 
za radnike koji ostvaruju plaću u naravi, obvezu poreza na dohodak i 

prireza ostvarenog po toj osnovi utvrđuje na kraju mjeseca prosinca, 
godišnji obračun poreza na dohodak može sastaviti tri puta: 
- prvi puta pri isplati plaće, i to samo za radnike koji, osim plaće, 

tijekom mjeseca prosinca nemaju drugih oporezivih isplata koje 
se u poreznom smislu smatraju plaćom

- drugi puta pri isplati godišnjeg bonusa za one radnike koji su 
ostvarili pravo na njegovu isplatu i 

- treći puta na kraju mjeseca, za radnike koji ostvaruju pravo na 
isplatu plaće u naravi.

- stranica B -
I. OIB podnositelja izvješća     32648174326                                                    II. Oznaka izvješća  15344                                                                            III. Vrsta izvješća 1                                                              IV. Redni broj stranice 1
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u osi-
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10.
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čun

10.0. Ukupni 
neodrađeni 

sati rada 
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đeni sati  

rada)

11.
Iznos 
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12.1. 
Dopri-
nos za 
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vinsko 

osigura-
nje

12.3. 
Dopri-
nos za 
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stveno 
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nje

12.5.
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12.9. 
Poseban 

doprinos za 
zapošljava-
nje osoba s 
invalidite-

tom

13.2.
Izdatak 

- uplaćeni 
doprinos 

za 
miro-
vinsko 

osigura-
nje

13.4. 
Osobni 
odbitak

14.1.
Iznos 

obraču-
nanog 

poreza na 
dohodak

15.1. 
Oznaka 
neopo-
rezivog 

primitka

16.1. 
Oznaka 
načina 
isplate

17. 
Obraču-

nani 
primi-
tak od 
nesam. 

rada 
(plaća)

3.
Šifra 

općine/
grada 
rada

5.
Ime i prezime 
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6.2. 
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nosa

7.2. 
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obračuna                                                                                            

od
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Razdoblje 
obračuna                                            

do

12. 
Osno-
vica za 
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nosa
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Dopri-
nos za 
miro-
vinsko 

osigura-
nje - II 
STUP

12.4. 
Dopri-
nos za 
zaštitu 
zdravlja 
na radu

12.6.
Dodatni 
doprinos 

za 
mirovin-
sko osig. 
za staž 

osiguranja 
koji se 

računa s 
pove-
ćanim 

trajanjem

12.8.
Poseban 
doprinos 

za 
korištenje 

zdrav-
stvene 

zaštite u 
inozem-

stvu

13.1.
Izdatak

13.3. 
Dohodak

13.5. 
Porezna 
osnovica

14.2.
Iznos 

obraču-
nanog 
prireza 

porezu na 
dohodak

15.2.
Iznos 

neopo-
rezivog 

primitka

16.2.
Iznos za 
isplatu

1.
03123 32314151617 5203 0 3 168 168 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0,00
00000 Vesna Mikić 0000 0 0 01.11.2015. 30.11.2015. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.
03123 32314151617 0001 0 3 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28.600,00 -6.188,00 0 1 0,00
03123 Vesna Mikić 0406 0 1 01.01.2015. 31.12.2015. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -28.600,00 -804,44 0,00 6.992,44
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7.  DOBROVOLJNO SASTAVLJANJE GODIŠNJEG 
OBRAČUNA POREZA NA DOHODAK

Poslodavac koji je radnicima tijekom 2015. godine redovito ispla-
ćivao plaću, s ravnomjernim poreznim opterećenjem, nije obvezan 
sastaviti godišnji obračun poreza na dohodak, ali može ga, u skladu s 
odredbama članka 68. stavka 7. Pravilnika o porezu na dohodak, sa-
staviti dobrovoljno i to za one radnike koji, zbog određenih razloga, 
nisu iskoristili dio osobnog odbitka. 

Godišnji obračun poreza na dohodak, u tom slučaju, može sasta-
viti ako su ti radnici bili kod njega u radnom odnosu tijekom cijele 
godine i nisu mijenjali prebivalište odnosno uobičajeno boravište 
između općina i gradova koji su propisali obvezu plaćanja prireza 
porezu na dohodak. 

Na primjer, radnica s prebivalištem u mjestu koje je uvelo obvezu 
plaćanja prireza po stopi od 10% nije koristila pravo na uvećanje svog 
osobnog odbitka po osnovi tjelesnog oštećenja koje joj je rješenjem 
nadležnog tijela utvrđeno u mjesecu svibnju 2015. godine. Posloda-
vac pri obračunu plaće tijekom godine nije mogao uvećati osnovni 
osobni odbitak radnice po toj osnovi, jer podaci o tjelesnom ošteće-
nju nisu bili upisani u poreznu karticu. 

U razdoblju siječanj – studeni plaća je obračunana na sljedeći 
način:

Red.
br.

Opis Iznos

1. Mjesečni iznos plaće 10.000,00
2. Doprinosi iz plaće 2.000,00
3. Dohodak 8.000,00
4. Osobni odbitak 2.600,00
5. Porezna osnovica 5.400,00
6. Obračun poreza: 1.064,00

2.200,00 x 12% = 264,00
3.200,00 x 25% = 800,00

7. Prirez 106,40
8. Ukupno porez i prirez 1.170,40
9. Ukupno uplaćeno poreza i prireza I. – XI. 12.874,40

Prije isplate zadnje plaće u godini, radnica predaje poslodavcu 
PK obrazac u koji je nadležna ispostava Porezne uprave upisala ozna-
ku invalidnosti na temelju koje radnica ostvaruje pravo na uvećanje 
osnovnog osobnog odbitka za faktor 0,30. Uz PK obrazac radnica 

prilaže i rješenje kojim joj je nadležno tijelo u mjesecu svibnju 2015. 
godine utvrdilo tjelesno oštećenje te molbu da joj poslodavac u 
godišnjem obračunu poreza na dohodak od navedenoga mjeseca 
prizna pravo na uvećanje osnovnog osobnog odbitka po osnovi 
utvrđene invalidnosti. 

Uz pretpostavku da je radnici redovito isplaćivao plaću uz kori-
štenje prava na osnovni osobni odbitak u razdoblju siječanj – studeni, 
prilikom zadnje isplate plaće, u dobrovoljnom godišnjem obračunu 
poreza na dohodak, poslodavac za tu radnicu utvrđuje preplaćeni 
iznos poreza na dohodak i prireza na sljedeći način:  

Red.
br.

Opis Iznos

1. Godišnji iznos plaće 120.000,00
2. Doprinosi iz plaće 24.000,00
3. Dohodak 96.000,00
4. Godišnji osobni odbitak 37.440,00

2.600 x 4 = 10.400
2.600 x 1,3 x 8 = 27.040

5. Godišnja porezna osnovica 58.560,00
6. Obračun godišnjeg poreza: 11.208,00

26.400,00 x 12% = 3.168,00
32.160,00 x 25% = 8.040,00

7. Godišnji prirez 1.120,80
8. Ukupno godišnji porez i prirez 12.328,80
9. Uplaćeno poreza i prireza I. – XI. 12.874,40

10. Više uplaćeno: 545,60
- porez na dohodak
- prirez

496,00
49,60

Navedeni učinak godišnjeg obračuna iskazuje se u obrascu JO-
PPD i IP obrascu na sljedeći način:11

V.
PODACI O UKUPNOM IZNOSU OBRAČUNANOG 
PREDUJMA POREZA NA DOHODAK I PRIREZA POREZU 
NA DOHODAK

IZNOS

1.
Ukupan iznos predujma poreza na dohodak i prireza 
porezu na dohodak po osnovi nesamostalnog rada  
(1.1.+1.2.) -545,60

1.1.
Ukupan zbroj stupaca 14.1. i 14.2. sa stranice B pod 
oznakom stjecatelja primitka/osiguranika (plaća) -545,60

11  Napomena: U navedenom primjeru prikazan je samo dio stranice A obras-
ca JOPPD na kojemu su iskazani podaci o ukupnom iznosu obračunanog predujma 
poreza na dohodak i prireza. Podaci o doprinosima na stranici A iskazuju se kao 
zbroj podataka iskazanih na stranici B obrasca.
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Podatke u IP obrascu poslodavac iskazuje na sljedeći način:
III. PODACI O PLAĆI, MIROVINI, DOPRINOSIMA, POREZU I PRIREZU U 2015. GODINI IDENTIFIKATOR: 1

Mjesec 
isplate

Šifra općine/
grada

Isplaćena plaća 
i mirovina

Uplaćeni doprinosi 
iz plaće

Dohodak Osobni odbitak
Porezna 
osnovica

Uplaćeni 
porez i prirez

Neto isplata

1 2 3 4 5 (3 -  4) 6 7 (5 - 6) 8 9 (5 - 8)
1/15. 318 10.000,00 2.000,00 8.000,00 2.600,00 5.400,00 1.170,40 6.829,60
2/15. 318 10.000,00 2.000,00 8.000,00 2.600,00 5.400,00 1.170,40 6.829,60
3/15. 318 10.000,00 2.000,00 8.000,00 2.600,00 5.400,00 1.170,40 6.829,60
4/15. 318 10.000,00 2.000,00 8.000,00 2.600,00 5.400,00 1.170,40 6.829,60
5/15. 318 10.000,00 2.000,00 8.000,00 2.600,00 5.400,00 1.170,40 6.829,60

6/15. 318 10.000,00 2.000,00 8.000,00 2.600,00 5.400,00 1.170,40 6.829,60
7/15. 318 10.000,00 2.000,00 8.000,00 2.600,00 5.400,00 1.170,40 6.829,60
8/15. 318 10.000,00 2.000,00 8.000,00 2.600,00 5.400,00 1.170,40 6.829,60
9/15. 318 10.000,00 2.000,00 8.000,00 2.600,00 5.400,00 1.170,40 6.829,60
10/15. 318 10.000,00 2.000,00 8.000,00 2.600,00 5.400,00 1.170,40 6.829,60
11/15. 318 10.000,00 2.000,00 8.000,00 2.600,00 5.400,00 1.170,40 6.829,60
12/15. 318 10.000,00 2.000,00 8.000,00 8.840,00 -840,00 -545,60 8.545,60
UKUPNO: 120.000,00 24.000,00 96.000,00 37.440,00 58.560,00 12.328,80 83.671,20

- stranica B -
I. OIB podnositelja izvješća     32648174326                                                    II. Oznaka izvješća  14344                                                                            III. Vrsta izvješća 1                                                              IV. Redni broj stranice 1
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PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJE ͳ zdravstveno osiguranje

RENATA TURČINOV, dipl. iur., MAJA GALOVIĆ, dipl. iur.
HZZO, Zagreb

Stručni članak  UDK 330.5-331.2

1. PRAVO NA RODILJNI I RODITELJSKI DOPUST 
ZAPOSLENIH I SAMOZAPOSLENIH RODITELJA

Prema Zakonu o rodiljnim i roditeljskim potporama (Nar. nov., 
br. 85/08., 110/08., 34/11., 54/13. i 152/14. – nastavno: Zakon), 
zaposleni korisnik rodiljnih i roditeljskih potpora je djetetov roditelj 
koji na temelju zapošljavanja, prema propisima o radu, ima priznat 
status osiguranika iz obveznoga zdravstvenog i mirovinskog osigura-
nja što obuhvaća:
- osobe u radnom odnosu kod domaćeg ili stranog poslodavca sa 

sjedištem u Republici Hrvatskoj i
- osobe s prebivalištem ili odobrenim stalnim boravkom u Hr-

vatskoj zaposlene u inozemstvu kod stranog poslodavca koje 
nemaju zdravstveno osiguranje stranog nositelja, odnosno koje 
nisu obvezno osigurane prema inozemnim propisima kako je to 
određeno međunarodnim ugovorima o socijalnom osiguranju.
Također, zaposlenim roditeljem u smislu Zakona smatra se i oso-

ba koja status osiguranika iz obveznog zdravstvenog i mirovinskog 
osiguranja ima priznat kao osoba koja je:
- izabrana ili imenovana na stalnu dužnost u tijelima državne vlasti 

ili u tijelima jedinica lokalne i područne (regionalne) samoupra-
ve, ako za taj rad prima plaću 

- član uprave trgovačkog društva 
- prema propisima o radu sklopila ugovor o stručnom osposoblja-

vanju, bez zasnivanja radnog odnosa 
- roditelj njegovatelj1 te 
- osoba koja pruža njegu i pomoć hrvatskom ratnom vojnom inva-

lidu iz Domovinskog rata.
Samozaposleni korisnik rodiljnih i roditeljskih potpora, je dje-

tetov roditelj koji na temelju samozapošljavanja ima priznat status 
osiguranika iz obveznoga zdravstvenog i mirovinskog osiguranja, što 
obuhvaća:
- osobe koje na području Hrvatske obavljaju gospodarsku djelat-

nost obrta i s obrtom izjednačenih djelatnosti
- osobe koje samostalno u obliku slobodnog zanimanja obavljaju 

profesionalnu djelatnost

1  Status utvrđen prema propisima socijalne skrbi.

- osobe koje u Hrvatskoj obavljaju djelatnost poljoprivrede i šumar-
stva kao jedino ili glavno zanimanje, ako su obveznici poreza na 
dohodak ili poreza na dobit, a nisu osigurane po osnovi rada te

- službenike vjerske zajednice, koja je upisana u evidenciju vjerskih 
zajednica koju vodi nadležno državno tijelo, ako nisu osigurani 
po osnovi rada.

2. UVJETI ZA OSTVARIVANJE PRAVA 

Odredbe Zakona primjenjuju se pod jednakim uvjetima na rodi-
telje u bračnoj i izvanbračnoj zajednici, kao i na roditelje ili njima 
izjednačene osobe koje se brinu o djetetu, a koje se ne nalaze u 
bračnoj ili izvanbračnoj zajednici.

Rodiljni i roditeljski dopust predstavlja dio vremenskih potpora 
koje prema Zakonu pripadaju zaposlenim i samozaposlenim rodite-
ljima. Za vrijeme njihova korištenja roditelji imaju pravo i na pripa-
dajuće novčane potpore.

Novčane potpore ostvarene prema Zakonu ne mogu biti pred-
met ovrhe ili osiguranja (kredita, pologa i slično), osim prema sud-
skoj odluci ili rješenju nadležnog centra za socijalnu skrb radi koristi 
djeteta za koje su ostvarene.

2.1.  Staž osiguranja

Zaposleni ili samozaposleni roditelj koji ne ispunjava uvjet staža 
osiguranja u trajanju od najmanje 12 mjeseci neprekidno ili 18 mje-
seci s prekidima u posljednje dvije godine (prethodno osiguranje), 
za vrijeme korištenja prava prema Zakonu ima pravo na novčanu 
naknadu koja iznosi 50% proračunske osnovice2 (3.326,00 x 50% = 
1.663,00 kune).

Staž osiguranja je staž koji je fizička osoba ostvarila na temelju 
svog nesamostalnog ili samostalnog rada te na temelju naknade pla-
će nakon prestanka tog rada ostvarene prema propisima iz obveznog 
zdravstvenog osiguranja. 

2  Prema čl. 21. st. 2. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna Republike 
Hrvatske za 2015. godinu  (Nar.  nov., br. 148/14.), osnovica za obračun naknada i 
drugih primanja iznosi 3.326,00 kuna.

Zakonom o rodiljnim i roditeljskim potporama, radi njege djeteta i njegova podizanja te usklađenja obiteljskog i 
poslovnog života, propisuje se pravo roditelja i s njim izjednačenih osoba koje se brinu o djetetu na vremenske i 
novčane potpore te uvjeti i načini njihova ostvarivanja.
U ovom članku autorice ukazuju na uvjete i način ostvarivanja prava na rodiljni i roditeljski dopust, kao dio 
potpora iz Zakona o rodiljnim i roditeljskim potporama, koje pripadaju zaposlenim i samozaposlenim roditeljima 
te njima izjednačenim osobama koje se brinu o djetetu.

Rodiljni i roditeljski dopust zaposlenih i 
samozaposlenih roditelja
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2.2.  Zagarantirana minimalna naknada

Zaposlenom ili samozaposlenom roditelju, naknada plaće, odno-
sno novčana naknada utvrđena Zakonom ne može iznositi manje od 
50% proračunske osnovice (1.663,00 kune), neovisno radi li u punom 
ili nepunom radnom vremenu.

3. PRAVO NA RODILJNI DOPUST

Zaposlena ili samozaposlena trudnica, odnosno zaposlena ili 
samozaposlena majka za vrijeme trudnoće, poroda i njege novoro-
đenog djeteta, ima pravo na rodiljni dopust u ukupnom trajanju od 
28 dana prije dana očekivanog poroda do navršenih 6 mjeseci života 
djeteta.

Rodiljni dopust se sastoji od obveznog i dodatnog rodiljnog do-
pusta.

3.1.  Obvezni rodiljni dopust

Zaposlena ili samozaposlena trudnica, odnosno zaposlena ili sa-
mozaposlena majka pravo na obvezni rodiljni dopust koristi u nepre-
kidnom trajanju od 98 dana, od kojih 28 dana prije dana očekivanog 
poroda te 70 dana nakon rođenja djeteta. Dan očekivanoga poroda 
utvrđuje izabrani doktor ginekolog iz obveznoga zdravstvenog osigu-
ranja. Iznimno, zaposlena ili samozaposlena trudnica, ovisno o stanju 
trudnoće i zdravstvenom stanju, može početi koristiti rodiljni dopust 
i 45 dana prije dana očekivanog poroda, što utvrđuje izabrani doktor 
ginekolog. 

3.2.  Dodatni rodiljni dopust

Nakon proteka obveznog rodiljnog dopusta zaposlena ili samo-
zaposlena majka ima pravo na dodatni rodiljni dopust do navršenih 
6 mjeseci života djeteta, koji može svojom pisanom izjavom prenijeti 
na oca djeteta, uz njegovu prethodnu suglasnost, u cijelosti ili u vre-
menski ograničenom trajanju. 

Ako je dijete prerano rođeno, obvezni ili dodatni rodiljni dopust 
produžuje se za onoliko dana za koliko je dijete prerano rođeno. Pod 
prerano rođenim djetetom smatra se dijete rođeno prije navršenog 
37. tjedna, odnosno 259. dana trudnoće, u skladu s ocjenom nad-
ležnog tijela Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje (nastavno: 
HZZO) na temelju vještačenja osnovom medicinske dokumentacije. 

3.3.  Korištenje rodiljnog dopusta kao prava na rad s 
polovicom punog radnog vremena

Dodatni rodiljni dopust zaposlena ili samozaposlena majka može 
koristiti i kao pravo na rad s polovicom punog radnog vremena. 

Zaposlena ili samozaposlena majka ima pravo nakon navršenih 
6 mjeseci života djeteta koristiti rad s polovicom radnog vremena u 
onolikom trajanju u kolikom je to pravo koristila do navršenih 6 mje-
seci života djeteta, a najduže do navršenih 9 mjeseci života djeteta. 

Pravo na korištenje dodatnog rodiljnog dopusta kao prava na rad 
s polovicom punog radnog vremena, na jednak način kao i majka dje-
teta, imat će otac djeteta u slučaju prijenosa prava od strane majke 
djeteta.

3.4. Naknada plaće

Roditelj koji ispunjava uvjet staža osiguranja, za vrijeme korištenja 
prava na rodiljni dopust (i u slučaju ako ga koristi kao pravo na rad s 
polovicom punog radnog vremena) ima pravo na naknadu plaće u 

iznosu 100% od osnovice za naknadu plaće utvrđene prema propisi-
ma o obveznom zdravstvenom osiguranju. Naknadu isplaćuje HZZO 
na teret svojih sredstava od prvog dana, bez ograničenja njezina 
iznosa.

3.5.  Osnovica za naknadu plaće

Prema propisima obveznog zdravstvenog osiguranja, naknada 
plaće određuje se od osnovice za naknadu koju čini prosječni iznos 
plaće koja je osiguraniku isplaćena u posljednjih šest mjeseci prije 
mjeseca u kojem je nastupio slučaj na osnovi kojeg se stječe pravo 
na naknadu plaće, neovisno o tome na čiji se teret isplaćuje, osim u 
slučaju kada je posebnim zakonom drukčije propisano. 

Pod plaćom na osnovi koje se utvrđuje osnovica za naknadu plaće 
podrazumijeva se redovita mjesečna plaća osiguranika utvrđena u 
skladu s odredbama propisa o radu te naknada plaće isplaćena za vri-
jeme odsutnosti s rada (godišnji odmor, plaćeni dopust i privremena 
nesposobnost), koja se isplaćuje na teret pravne ili fizičke osobe kod 
koje je osiguranik zaposlen. 

Pod prosječnim iznosom redovne mjesečne plaće podrazumijeva 
se iznos dobiven na način da se zbroj isplaćenih redovnih plaća podi-
jeli s brojem sati rada za koje je isplaćena. 

Iznimno, ako osiguraniku nije isplaćena niti jedna plaća, odnosno 
ako je isplaćena samo jedna plaća u propisanom šestomjesečnom 
razdoblju, kao osnovica za naknadu plaće uzima se plaća isplaćena 
do dana nastanka osiguranog slučaja na osnovi kojeg se stječe pravo 
na naknadu plaće, odnosno plaća pripadajuća prema ugovoru o radu, 
drugom ugovoru ili pojedinačnom aktu. Tako utvrđena osnovica za 
naknadu plaće, kada se naknada plaće isplaćuje na teret sredstava 
HZZO-a, ne može biti viša od propisane najniže osnovice osiguranja 
koja služi za obračunavanje i plaćanje doprinosa za obvezno zdrav-
stveno osiguranje važeće za mjesec koji prethodi mjesecu u kojem je 
nastupio osigurani slučaj, umanjene za doprinose iz osnovice, porez 
i prirez. 

Najniža propisana osnovica za obračun i plaćanje doprinosa za 
obvezna osiguranja u 2015. godini iznosi 2.780,05 kuna.3

Za obrtnike, osobe koje samostalno u obliku zanimanja obavljaju 
profesionalnu djelatnost, osiguranike s prebivalištem ili stalnim bo-
ravkom u Hrvatskoj zaposlene u inozemstvu koje nemaju osiguranje 
inozemnog nositelja kao i za članove uprave trgovačkog društva, 
poljoprivrednike koji su obveznici poreza na dohodak ili dobit, člano-
ve obiteljskog gospodarstva te vjerske službenike koji nisu osigurani 
po osnovi rada, osnovica za naknadu plaće jest mjesečna osnovica 
osiguranja za obračun i uplatu doprinosa za obvezno zdravstveno 
osiguranje za posljednjih šest mjeseci prije mjeseca u kojem je na-
stupio osigurani slučaj na osnovi kojeg se stječe pravo na naknadu 
plaće, umanjena za zakonom propisane obvezne doprinose, poreze 
i prireze. 

4. PRAVO NA RODITELJSKI DOPUST

Zaposleni ili samozaposleni roditelj, nakon navršenih 6 mjeseci ži-
vota djeteta ili nakon proteka vremena korištenja dodatnog rodiljnog 
dopusta kao prava na rad s polovicom punog radnog vremena, ima 
pravo na roditeljski dopust. 

Zaposleni ili samozaposleni roditelj može koristiti roditeljski do-
pust do osme godine života djeteta. 

3  U skladu s čl. 200. st. 3. Zakona doprinosima (Nar. nov., br. 84/08., 152/08., 
94/09., 18/11., 22/12., 144/12., 148/13., 41/14. i 143/14.) i čl. 3. Naredbe o izno-
sima osnovica za obračun doprinosa za obvezna osiguranja za 2015. godinu (Nar. 
nov., br. 153/14.).
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Pravo na roditeljski dopust osobno je pravo oba zaposlena ili 
samozaposlena roditelja.

Zaposleni i samozaposleni roditelj ima pravo na roditeljski dopust 
u trajanju od 8 mjeseci (240 dana) za prvo i drugo rođeno dijete, a 30 
mjeseci (900 dana), za rođene blizance, treće i svako sljedeće dijete.4

U broj rođene djece uračunavaju se i mrtvorođena i umrla dje-
ca, posvojena djeca, maloljetna djeca kojima je korisnik određen za 
skrbnika, maloljetna djeca kojima je korisnik određen za udomitelja, 
kao i djeca koja su odlukom nadležnog tijela povjerena korisniku na 
čuvanje ili odgoj. 

Pravo na roditeljski dopust, u pravilu, koriste oba roditelja, svaki 
u trajanju od 4 ili 15 mjeseci. 

Ako roditeljski dopust koristi samo jedan roditelj, sukladno do-
govoru, isti se koristi u trajanju od 6 mjeseci za prvo i drugo rođeno 
dijete, odnosno 30 mjeseci za rođene blizance, treće i svako sljedeće 
dijete. 

Zaposleni ili samozaposleni roditelj može koristiti roditeljski 
dopust u cijelosti ili u njegovim dijelovima. Za slučaj da zaposleni ili 
samozaposleni roditelj roditeljski dopust ovoga članka koristi u dije-
lovima može ga koristiti najviše dva puta godišnje, svaki put u trajanju 
od najmanje 30 dana. 

4.1. Korištenje roditeljskog dopusta kao prava na rad s 
polovicom punog radnog vremena

Roditelj može i pravo na roditeljski dopust koristiti kao pravo 
na rad s polovicom punoga radnog vremena, a tada u dvostrukom 
trajanju neiskorištenoga roditeljskog dopusta.

4.2. Naknada plaće za vrijeme korištenja roditeljskog 
dopusta

Za vrijeme korištenja prava na roditeljski dopust naknada plaće za 
prvih 6 mjeseci ako to pravo koristi jedan roditelj, ili prvih 8 mjeseci 
ako to pravo koriste oba roditelja, iznosi 100% osnovice za naknadu 
plaće utvrđene prema propisima obveznog zdravstvenog osiguranja, 
a koja ne može za puno radno vrijeme iznositi više od 80% proračun-
ske osnovice mjesečno (2.660,80 kuna). Naknadu isplaćuje HZZO na 
teret državnog proračuna.

Na primjer, naknada plaće za puno radno vrijeme (8 sati) izraču-
nat će se na sljedeći način:
- 100% od satne osnovice iznosi 48,00 kuna
- za jedan dan iznosi 48,00 x 8 = 384,00 kuna
- za 20 radnih dana iznosi 384,00 x 20 = 7.680,00 kuna.

Budući da naknada plaće za roditeljski dopust mjesečno za puno 
radno vrijeme ne može iznositi više od 80% od proračunske osnovice 
(2.660,80 kuna), korisniku će se, za puno radno vrijeme, isplatiti iznos 
od 2.660,80 kuna, jer je 100% od osnovice za naknadu u ovom slučaju 
(7.680,00 kuna) više od maksimalnog iznosa naknade plaće za ovaj 
dio roditeljskog dopusta (2.660,80 kuna).

Za vrijeme korištenja prava na roditeljski dopust u polovici 
punog radnog vremena naknada iznosi 50% proračunske osnovice 
mjesečno. 

Ako korisnik iz prethodnog primjera koristi roditeljski dopust kao 
rad u polovici punog radnog vremena (4 sata) naknada će se izraču-
navati na sljedeći način: 
- 100% od satne osnovice iznosi 48,00 kuna
- za jedan dan iznosi 48,00 x 4 = 192,00 kuna

4  Prema čl. 6. st. 1. t. 6. Zakona, „mjesec“ je  jedinična vremenska vrijednost 
od 30 kalendarskih dana koja služi za izračun trajanja prava propisanih Zakonom.

- za 20 radnih dana iznosi 192,00 x 20 = 3.840,00 kuna.
Budući da naknada plaće za roditeljski dopust mjesečno za puno 

radno vrijeme ne može iznositi više od 2.660,80 kuna, za polovicu 
punog radnog vremena ona bi iznosila 1.330,40. Međutim, kako 
zaposlenom ili samozaposlenom roditelju naknada plaće ne može 
iznositi manje od 50% proračunske osnovice (1.663,00 kune), neovi-
sno radi li u punom ili nepunom radnom vremenu, roditelju iz ovog 
primjera koji koristi roditeljski dopust kao rad u polovici punog radnog 
vremena isplatit će se za ovaj dio dopusta naknada plaće u iznosu od 
1.663,00 kune.

U slučaju korištenja prava na roditeljski dopust za rođene bli-
zance, treće i svako sljedeće dijete naknada plaće nakon isteka prvih 
6, odnosno 8 mjeseci, u preostalom razdoblju do isteka 30 mjeseci 
iznosi od 50% proračunske osnovice (1.663,00 kuna).

5. DOPUST ZA SLUČAJ SMRTI DJETETA

Ako zaposlena ili samozaposlena majka rodi mrtvo dijete prije 
nego što je započela koristiti rodiljni dopust ili ako dijete umre prije 
nego što je protekao rodiljni ili roditeljski dopust, ima pravo na ro-
diljni dopust, odnosno ima pravo nastaviti koristiti pravo na rodiljni, 
odnosno roditeljski dopust još 3 mjeseca računajući od idućeg dana 
od dana smrti djeteta.

Zaposleni ili samozaposleni roditelj za vrijeme korištenja dopusta 
za slučaj smrti djeteta ima pravo na naknadu plaće utvrđenu prema 
Zakonu, koja za puno radno vrijeme iznosi 100% od osnovice za nak-
nadu plaće i koja, za puno radno vrijeme, ne može iznositi više od 
80% proračunske osnovice mjesečno. 

Iznimno, u slučaju mrtvorođenog djeteta ili ako dijete umre za 
vrijeme korištenja prava na rodiljni dopust, zaposleni ili samozapo-
sleni roditelj za vrijeme korištenja dopusta za slučaj smrti djeteta ima 
pravo na naknadu plaće, koja za puno radno vrijeme iznosi 100% od 
osnovice za naknadu plaće (bez ograničenja njenog iznosa).

6. NAKNADA PLAĆE RODITELJA KOJI JE SKLOPIO 
UGOVOR O STRUČNOM OSPOSOBLJAVANJU 
BEZ ZASNIVANJA RADNOG ODNOSA, RODITELJA 
NJEGOVATELJA ILI OSOBE KOJA PRUŽA POMOĆ 
HRVI IZ DOMOVINSKOG RATA

Zaposleni roditelj koji ima priznat status osiguranika iz obveznog 
zdravstvenog i mirovinskog osiguranja kao osoba koja je sklopila ugo-
vor o stručnom osposobljavanju bez zasnivanja radnog odnosa, kao 
roditelj njegovatelj ili kao osoba koja pruža njegu i pomoć hrvatskom 
ratnom vojnom invalidu iz Domovinskog rata, za vrijeme korištenja 
prava na rodiljni ili roditeljski dopust ili prava na rad s polovicom 
punog radnog vremena, odnosno za vrijeme korištenja dopusta za 
slučaj smrti djeteta ima pravo na novčanu naknadu u visini od 50% 
proračunske osnovice (1.663,00 kuna).

7. PRIJENOS PRAVA NA JEDNOG RODITELJA

Ako jedan od zaposlenih ili samozaposlenih roditelja umre ili 
ako je iz bilo kojeg drugog opravdanog razloga spriječen započeti ili 
koristiti pripadajuće pravo, pravo korištenja po osnovi Zakona prenosi 
se na drugog roditelja. 

Pod opravdanim razlozima podrazumijeva se: 
- kada je jedan roditelj lišen roditeljske skrbi; kad je jednom rodite-

lju oduzeto pravo života sa svojim djetetom; kad je jedan roditelj 
potpuno lišen poslovne sposobnosti, djelomice lišen poslovne 
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sposobnosti u odnosu na roditeljsku skrb, proglašen nestalim, 
nepoznat, nepoznatog prebivališta ili boravka ili je prema nalazu 
nadležnog centra za socijalnu skrb grubo zanemario skrb o dje-
tetu napuštanjem djeteta 

- kada su radi zaštite dobrobiti djeteta susreti i druženje djeteta 
s jednim od roditelja zabranjeni ili ograničeni ili je jednom od 
roditelja, prema posebnim propisima, izrečena mjera za zaštitu 
prava i dobrobiti djeteta, zabrana približavanja djetetu ili udalje-
nja iz stana, kuće ili nekog drugog stambenog prostora u kojem 
dijete živi

- kada je jedan od roditelja teško bolestan ili je ovisan o pomoći 
druge osobe radi čega je na duže vrijeme spriječen ili u znatnoj 
mjeri ograničen u obavljanju svoje roditeljske skrbi prema nalazu 
i mišljenju Zavoda za vještačenje, profesionalnu rehabilitaciju i 
zapošljavanje osoba s invaliditetom sukladno posebnom zakonu 

- kada je jedan od roditelja kao djelatna vojna osoba u vojnoj 
misiji izvan Republike Hrvatske ili na izdržavanju kazne zatvora u 
trajanju dužem od jedne godine neprekidno, a sve pod uvjetom 
da se taj roditelj, pisanom izjavom, odrekao prava na korištenje 
roditeljskog dopusta u korist drugog roditelja. 
Korištenje prava od strane jednog roditelja primijenit će se i na 

sve ostale korisnike prava iz Zakona, bez obzira na njihov međusobni 
radno-pravni status, pod uvjetom da roditelj, odnosno korisnik na 
kojeg se prenosi pravo korištenja tog prava, ispunjava uvjete prema 
Zakonu. 

Roditelj, odnosno korisnik na kojeg je preneseno pravo ostva-
ruje sva prava propisana Zakonom, ovisno o svom radno-pravnom 
statusu.

8. POSTUPAK OSTVARIVANJA PRAVA

Početak korištenja prava na rodiljni dopust 45 ili 28 dana prije 
očekivanog termina poroda ostvaruje se temeljem izvješća izabranog 
doktora ginekologa iz obveznoga zdravstvenog osiguranja u kojem se 
naznačuje dan očekivanog poroda i početni datum korištenja prava 
na obvezni rodiljni dopust. 

Ostala prava ostvaruju se na osnovi rješenja HZZO-a donesenog 
na temelju zahtjeva korisnika.

Zahtjev za ostvarivanje prava podnosi se najkasnije 15 dana prije 
naznačenog roka za početak njegova korištenja ako Zakonom nije 
drugačije propisano. 

O pravima u prvom stupnju rješava nadležni regionalni ured, 
odnosno područna služba HZZO-a na čijem je području prebivalište 
ili stalni boravak podnositelja zahtjeva, a o žalbi Direkcija HZZO-a s 
time da žalba ne odgađa izvršenje rješenja. Protiv drugostupanjskog 
rješenja može se pokrenuti upravni spor. 

Rješenje o pravu obvezno se dostavlja poslodavcu zaposlenog 
roditelja. Korisnik je obvezan na zahtjev HZZO-a dostaviti dokaze koji 
su uvjet za ostvarivanje traženog prava, ako Zavod istima ne raspola-
že ili ih ne može pribaviti po službenoj dužnosti. 

HZZO je dužan i ovlašten, u svrhu provjere ostvarene plaće/
dohotka te ispunjavanja propisanih uvjeta provjeriti postojanje 
propisanih činjenica i okolnosti, a korisnici prava, poslodavci i druge 
pravne osobe na temelju čijih se podataka i isprava odlučuje dužni su 
HZZO-u dostaviti i predočiti sve dokaze. 

9. NAJAVA KORIŠTENJA PRAVA

Zaposleni roditelj, koji u tijeku korištenja prava namjerava mi-
jenjati način njegova korištenja obvezan je najmanje 30 dana prije 

nastanka promjene ili ponovnog uspostavljanja neiskorištenoga 
pripadajućeg prava o tome pisano obavijestiti svog poslodavca.

Na pisanu obavijest, poslodavac je dužan izdati pisanu izjavu o 
svojoj suglasnosti s mogućnošću neprihvaćanja te namjere za razdo-
blje od najviše 30 dana. 

Zaposleni roditelj, kojem se nakon toga odlučuje o pravu, regio-
nalnom uredu, odnosno područnoj službi HZZO-a je, uz zahtjev, 
obvezan priložiti i pisanu izjavu poslodavca.

Samozaposleni roditelj koji u tijeku korištenja prava namjerava 
mijenjati način njegova korištenja obvezan je najmanje 30 dana 
prije nastanka te promjene ili prije ponovnog uspostavljanja neis-
korištenoga prava podnijeti pisani zahtjev HZZO-u.

10. PRESTANAK RADNOG ODNOSA I OBAVLJANJA 
DJELATNOSTI OSOBNIM RADOM U TIJEKU 
KORIŠTENJA PRAVA 

Za vrijeme korištenja prava na rodiljni dopust i prava na rad u po-
lovici punoga radnog vremena za vrijeme rodiljnog dopusta, te prava 
na dopust za slučaj smrti djeteta, u slučaju mrtvorođenog djeteta 
ili smrti djeteta za vrijeme korištenja rodiljnog dopusta, osiguraniku 
koji koristi jedno od navedenih prava pripada pravo na naknadu pla-
će i nakon prestanka radnog odnosa, odnosno obavljanja djelatnosti 
osobnim radom, do isteka korištenja istog prava. 

Osiguraniku koji je u tom slučaju zasnovao radni odnos s punim 
ili nepunim radnim vremenom ili je počeo obavljati djelatnost osob-
nim radom prestaje pravo na naknadu plaće.5     

11. KORIŠTENJE NEISKORIŠTENOG RODITELJSKOG 
DOPUSTA ZBOG PRESTANKA ZAPOSLENJA ILI 
SAMOZAPOSLENJA

U slučaju da tijekom korištenja prava na roditeljski dopust osobi 
istekne ugovor o radu na određeno vrijeme ili zaposlenje prestane 
zbog drugih razloga odnosno u slučaju prestanka samostalne dje-
latnosti, neiskorišteni roditeljski dopust moguće je iskoristiti na tri 
načina, i to:
- neiskorišteni roditeljski dopust majka može koristiti nakon što se 

ponovno zaposli
- majka djeteta se može u roku 30 dana prijaviti Hrvatskom zavodu 

za zapošljavanje (nadalje: HZZ) radi stjecanja statusa nezaposle-
ne majke i ostvarivanja prava na roditeljsku poštedu od rada. 
Da bi isto ostvarila mora biti barem jedan dan u tom statusu s 
ostvarenim pravom na novčanu naknadu zbog nezaposlenosti. 
Na osnovi tako ostvarenog statusa majka može ostvariti pravo 
na izdavanje uvjerenja o svom statusu nezaposlene majke, koje 
je uvjet za ostvarivanje prava na roditeljsku poštedu od rada u 
trajanju neiskorištenog roditeljskog dopusta. S obzirom na nave-
deno, roditeljsku poštedu od rada majka djeteta mora započeti 
koristiti najranije s drugim radnim danom nakon ulaska u evi-
denciju nezaposlenih osoba HZZ-a, a koji datum će biti razvidan 
iz uvjerenja izdanog od strane HZZ-a. Ujedno, u istom roku od 
30 dana po prestanku radnog odnosa ili obavljanja samostalne 
djelatnosti, majka djeteta je obvezna prijaviti se HZZO-u radi 
stjecanja novog statusa zdravstveno osigurane osobe

- treća mogućnost je da neiskorišteni roditeljski dopust majka 
nastavi koristiti kao roditeljsku brigu o djetetu (kao majka izvan 
sustava rada).

5  Prema čl. 51. st. 3. i 4. Zakona o obveznom zdravstvenom osiguranju.
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POSLOVNE FINANCIJE ͳ platni promet

JADRANKA BRLIĆ, dipl. iur.
Financijski inspektorat, Zagreb

Stručni članak  UDK 336.64

1. UVOD1

Prijenos novčanih sredstava u smislu Uredbe (EU) 2015/847 
označava bilo koju transakciju barem djelomično provedenu elektro-
ničkim putem s ciljem da se novčana sredstva stave na raspolaganje 
primatelju putem pružatelja platnih usluga, bez obzira na to jesu li 
platitelj i primatelj ista osoba, uključujući:
- kreditni transfer
- izravno terećenje
- novčanu pošiljku
- prijenos proveden uporabom platne kartice, instrumenata 

elektroničkog novca, mobilnog telefona ili drugog digitalnog 
ili informatičkog uređaja za plaćanje unaprijed ili za naknadno 
plaćanje sa sličnim značajkama.2

1 Obveznici moraju primjenjivati novu Uredbu od 26. 6. 2017. godine. To je 
ujedno datum do kojeg su države članice dužne u svoja zakonodavstva prenijeti Di-
rektivu (EU) 2015/849 Europskog parlamenta i Vijeća od 20. 5. 2015. o sprječava-
nju korištenja financijskog sustava u svrhu pranja novca ili financiranja terorizma, 
o izmjeni Uredbe (EU) br. 648/2012. Europskog parlamenta i Vijeća te o stavljanju 
izvan snage Direktive 2005/60/EZ Europskog parlamenta i Vijeća i Direktive Komi-
sije 2006/70/EZ.

Do tog dana vrijedi Uredba (EU) 1781/2006 Europskog parlamenta i Vijeća 
od 15. 11. 2006. o podacima o uplatitelju koji su priloženi uz prijenose financijskih 
sredstava. U Republici Hrvatskoj, obveznici su, prije ulaska RH u Europsku uniju, 
postupali po Pravilniku u koji je Uredba iz 2006. bila transponirana. S danom pri-
jama RH u EU, Pravilnik je prestao važiti, a ona se izravno primjenjuje (članak 8. 
Pravilnika o sadržaju i vrsti podataka o uplatitelju koji prate elektronički prijenos 
novčanih sredstava, o obvezama pružatelja usluga plaćanja i o iznimkama od obve-
ze prikupljanja podataka pri prijenosu novčanih sredstva, Nar. nov., br. 1/2009.).

2  Kreditni transfer je nacionalna ili prekogranična platna usluga kojom se ra-
čun za plaćanje primatelja plaćanja odobrava za platnu transakciju ili niz platnih 
transakcija na teret platiteljevog računa za plaćanje od strane pružatelja platnih 
usluga kod kojeg se vodi platiteljev račun za plaćanje, na osnovi instrukcije koju 
daje platitelj (definicija iz članka 2. točke 1. Uredbe (EU) 260/2012 Europskog 
parlamenta i Vijeća od 14. 3. 2012. o utvrđivanju tehničkih i poslovnih zahtje-
va za kreditne transfere i izravna terećenja u eurima i o izmjeni Uredbe (EZ) br. 
924/2009.).

Njome je propisano koje informacije - u svrhu sprječavanja i 
otkrivanja pranja novca ili financiranja terorizma - moraju biti pri-
bavljene u postupku prijenosa novčanih sredstava izvršenog posred-
stvom pružatelja platnih usluga ili posredničkog pružatelja platnih 
usluga sa sjedištem u Uniji. 

Uredba se ne primjenjuje na prijenose izvršene platnom kar-
ticom, instrumentom e-novca, mobilnim telefonom ili bilo kojim 
drugim digitalnim ili informatičkim uređajem za plaćanje unaprijed 
ili za naknadno plaćanje, ako se taj instrument koristi isključivo za 
plaćanje robe ili usluga, te ako je broj kartice, instrumenta ili uređaja 
priložen svim prijenosima koji proizlaze iz transakcije. 3  

Međutim, ona se primjenjuje u situaciji u kojoj se platna kartica, 
instrument e-novca, mobilni telefon ili bilo koji drugi digitalni ili 
informatički uređaj za plaćanje unaprijed ili za naknadno plaćanje 
koristi za transakciju prijenosa novčanih sredstava između fizičkih 

3  Osobe čija je jedina djelatnost pretvaranje papirnatih dokumenata u elek-
troničke podatke (koje to rade na temelju ugovora s pružateljem platnih usluga) ili 
osiguranje sustava za razmjenu poruka ili drugih sustava podrške za prijenos nov-
čanih sredstava ili sustave kliringa i namire, nisu dužne postupati po ovoj Uredbi. 

Uredba (EU) 2015/847 Europskog parlamenta i Vijeća od 20. 5. 2015. o informacijama koje su priložene prijenosu 
novčanih sredstava i o stavljanju van snage Uredbe (EZ) br. 1781/2006. u cijelosti je obvezujuća za države članice 
i izravno se primjenjuje. Sprječavanje i otkrivanje pranja novca i financiranja terorizma su razlog zbog kojeg 
pružatelji platnih usluga uz prijenose novčanih sredstava moraju priložiti informacije o platitelju i primatelju. Ipak, 
izuzeci od primjene propisanih mjera dopušteni su u pogledu prijenosa novčanih sredstava niske vrijednosti koji 
se upotrebljavaju za kupnju robe ili usluga, pod uvjetom da je u svakom trenutku moguće slijediti tijek novčanih 
sredstava unatrag do samog platitelja. Kako se ne bi narušila učinkovitost platnih sustava zbog prestrogih 
zahtjeva, za prijenos unutar Unije dovoljno je priložiti pojednostavljene informacije o platitelju, poput broja 
računa za plaćanje ili jedinstvene identifikacijske oznake transakcije, dok prijenosi u države izvan Unije trebaju 
biti popraćeni potpunim informacijama o uplatitelju i primatelju.1

Nova Uredba Europske unije u području 
elektroničkog prijenosa novčanih 
sredstava
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osoba koje kao potrošači djeluju u svrhe koje nisu trgovinske, po-
slovne ili stručne.

Država članica može ne primijeniti ovu Uredbu na prijenose nov-
čanih sredstava unutar svog državnog područja na primateljev račun 
za plaćanje koji omogućuje plaćanja isključivo za isporuku robe ili 
pružanje usluga, pod uvjetom da: 
- primateljev pružatelj platnih usluga podliježe Direktivi (EU) 

2015/849 i može pomoću jedinstvene identifikacijske oznake 
transakcije slijediti unatrag prijenos novčanih sredstava od oso-
be koja s primateljem ima sporazum o isporuci robe ili pružanju 
usluga, te da

- iznos transakcije ne prelazi 1.000,00 EUR. 
Uredbu su obvezne primjenjivati sljedeće kategorije pružatelja 

platnih usluga: 
- kreditne institucije 
- institucije za elektronički novac 
- poštanske institucije koje imaju pravo obavljati platne usluge
- institucije za platni promet
- Europska središnja banka i nacionalne središnje banke kad ne 

djeluju u svojstvu javne vlasti 
- države članice i njihove jedinice regionalne ili lokalne uprave kad 

ne djeluju u svojstvu javnih tijela
- fizičke i pravne osobe kojima je dopušten upis u registar institu-

cija za platni promet temeljem odredaba o izuzeću4 
- pravne osobe kojima je dopušten upis u registar institucija za 

elektronički novac temeljem odredaba o izuzeću.5

Pravila iz Uredbe ne primjenjuju se:
- na podizanje gotovine s vlastitog računa
- na plaćanje poreza, novčanih kazni i drugih davanja unutar drža-

ve članice
- na prijenose kod kojih su i platitelj i primatelj pružatelji platnih 

usluga koji djeluju u svoje ime 
- na razmjenu digitalnih prikaza čekova, uključujući elektroničke 

čekove.
Također se ne primjenjuju:  

- na transakcije izvršene u gotovom novcu izravno između platite-
lja i primatelja

- na transakcije izvršene preko trgovačkog zastupnika platitelja ili 
primatelja

- na profesionalan fizički prijevoz novčanica i kovanog novca 
- na prikupljanje gotovog novca u sklopu neprofitne ili dobrotvor-

ne djelatnosti
- na usluge kod kojih primatelj plaćanja daje platitelju gotov novac 

kao dio platne transakcije na izričit zahtjev korisnika platnih uslu-
ga u sklopu plaćanja za kupnju robe ili usluga

- na poslove mijenjanja gotovog novca, pri čemu se novčana sred-
stva ne drže na računu za plaćanje

- na platne transakcije na osnovi papirnatih čekova, mjenica, vau-
čera, putničkih čekova i poštanskih novčanih uputnica vučenih, 

4  Uvjeti pod kojima države članice mogu dopustiti svojim nadležnim tijelima 
izuzeće od primjene svih ili dijela odredaba kojima je propisan postupak izdavanja 
odobrenja kao uvjeta za upis u registar institucija za platni promet, propisani su 
člankom 26. Direktive 2007/64/EZ Europskog parlamenta i Vijeća od 13. 11. 2007. 
o platnim uslugama na unutarnjem tržištu i o izmjeni direktiva 97/7/EZ, 2002/65/
EZ, 2005/60/EZ i 2006/48/EZ te stavljanju izvan snage Direktive 97/5/EZ.

5  Uvjeti pod kojima države članice mogu dopustiti izuzeće od primjene svih 
ili dijela odredaba kojima je propisan postupak izdavanja odobrenja kao uvjeta za 
upis u registar institucija za elektronički novac, propisani su člankom 9. Direktive 
2009/110/EZ Europskog parlamenta i Vijeća od 16. 9. 2009. o osnivanju, obavlja-
nju djelatnosti i bonitetnom nadzoru poslovanja institucija za elektronički novac 
te o izmjeni direktiva 2005/60/EZ i 2006/48/EZ i stavljanju izvan snage Direktive 
2000/46/EZ.

odnosno ispostavljenih pružatelju platnih usluga radi stavljanja 
novčanih sredstava na raspolaganje primatelju plaćanja

- na platne transakcije izvršene unutar platnog sustava ili sustava 
za namiru financijskih instrumenata između agenata za namiru, 
središnjih protustranaka, klirinških organizacija i/ili središnjih 
banaka i drugih sudionika u sustavu te pružatelja platnih usluga

- na platne transakcije u vezi s upravljanjem i otkupom ili proda-
jom vrijednosnih papira koje obave osobe iz točke 8. ili investicij-
ska društva, kreditne institucije, subjekti za zajednička ulaganja 
ili društva za upravljanje imovinom koja pružaju investicijske 
usluge te svi ostali subjekti kojima je dopušteno skrbništvo nad 
financijskim instrumentima

- na usluge pružatelja tehničkih usluga koji podržavaju pružanje 
platnih usluga, ali koji ni u jednom trenutku nisu u posjedu nov-
čanih sredstava koja se prenose, uključujući obradu i čuvanje po-
dataka, usluge zaštite tajnosti, provjeru autentičnosti podataka 
i subjekata, pružanje informatičke tehnologije i komunikacijske 
mreže te osiguravanje i održavanje terminala i uređaja koji se 
rabe za platne usluge

- na usluge koje se temelje na instrumentima koji se mogu upo-
trebljavati za stjecanje robe ili usluga samo u prostorijama izda-
vatelja instrumenta ili samo unutar ograničene mreže pružatelja 
usluga ili za ograničeni izbor robe ili usluga u skladu s ugovorom 
između izdavatelja instrumenta i pružatelja tih usluga

- na platne transakcije izvršene putem telekomunikacijskih, digi-
talnih ili informacijsko-tehnoloških uređaja, pri čemu se kupljena 
roba ili usluge isporučuju i koriste putem telekomunikacijskih, 
digitalnih ili informacijsko-tehnoloških uređaja, pod uvjetom da 
telekomunikacijski, digitalni ili informacijsko-tehnološki opera-
tor ne djeluje isključivo kao posrednik između korisnika platnih 
usluga i dobavljača robe i usluga

- na platne transakcije između pružatelja platnih usluga, njihovih 
zastupnika ili podružnica za njihov račun

- na usluge u vezi s podizanjem gotovog novca na bankomatima 
trećih osoba koje djeluju u ime jednog ili više izdavatelja platnih 
kartica, a nisu ugovorne strane u okvirnom ugovoru s klijentom 
koji podiže novac s računa za plaćanje, pod uvjetom da te treće 
osobe ne obavljaju druge platne usluge.6

2. OBVEZE PLATITELJEVA PRUŽATELJA PLATNIH 
USLUGA

2.1.  Informacije koje moraju biti priložene prijenosu 
novčanih sredstava 

Temeljem članka 4. Uredbe (EU) 2015/847, pružatelj platnih 
usluga koji izvršava transakciju prijenosa novčanih sredstava dužan 
je osigurati sljedeće informacije o platitelju i primatelju: 
- ime platitelja
- platiteljev broj računa za plaćanje
- adresu platitelja, broj službenog osobnog dokumenta, identifi-

kacijski broj klijenta ili datum i mjesto rođenja
- ime primatelja
- primateljev broj računa za plaćanje. 

6  Ovu skupinu izuzetaka Uredba ne propisuje sama, već u članku 2. stavak 
2. upućuje na izuzetke propisane člankom 3. točkama od a) do m) i točkom o) 
Direktive 2007/64/EZ.
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Umjesto broja računa, ako se prijenos ne izvršava s računa niti na 
njega, platiteljev pružatelj platnih usluga uz prijenos treba priložiti 
jedinstvenu identifikacijsku oznaku transakcije.7

Prije prijenosa je dužan provjeriti točnost pribavljenih informa-
cija i identitet platitelja, služeći se pouzdanim i neovisnim izvorom. 
Informacije i dokaz o identitetu mora čuvati u roku propisanom 
nacionalnim zakonom kojim se uređuje sprječavanje pranja novca i 
financiranje terorizma.8

Postupak provjere mora provesti ne samo kad transakciju obav-
lja za novu stranku, već i u odnosu na postojeće stranke s kojima 
je poslovni odnos uspostavio prije stupanja nove Uredbe na snagu, 
na temelju procjene rizika, te u slučaju izmijenjenih okolnosti u vezi 
stranke.  

2.2. Prijenosi novčanih sredstava unutar Unije

Ako svi pružatelji platnih usluga uključeni u lanac plaćanja imaju 
sjedište u Uniji, prijenosima novčanih sredstava dovoljno je priložiti 
(uz informacije propisane Uredbom (EU) br. 260/2012) broj plati-
teljeva i primateljeva računa ili jedinstvenu identifikacijsku oznaku 
transakcije ako se prijenos ne izvršava putem računa (članak 5. 
stavak 1.). 

Međutim, na zahtjev primateljeva pružatelja platnih usluga, u ro-
ku tri radna dana od zaprimanja zahtjeva, platiteljev pružatelj platnih 
usluga primateljevu pružatelju platnih usluga mora dostaviti: 
- sve informacije o platitelju i primatelju iz članka 4. za prijenos 

u iznosu većem od 1.000,00 EUR, bilo da se provodi u jednoj 
transakciji ili u više transakcija koje se čine povezanima 

- imena platitelja i primatelja i brojeve njihovih računa (jedinstve-
nu identifikacijsku oznaku transakcije ako se prijenos ne izvršava 
putem računa) za prijenos u iznosu koji ne prelazi 1.000,00 EUR, 
za koji se ne čini da je povezan s drugim prijenosima uz koje bi 
njegova vrijednost premašila 1.000,00 EUR.
Ako se unutar Unije odvija prijenos u iznosu koji ne prelazi 

1.000,00 EUR i nije povezan s drugim prijenosima uz koje bi njegova 
vrijednost premašila 1.000,00 EUR, platiteljev pružatelj platnih 
usluga treba provjeriti točnost informacija o platitelju i identitet 
platitelja  samo ako novčana sredstva primi u gotovini ili anonimnom 
elektroničkom novcu ili ako ima opravdanu osnovu za sumnju u pra-
nje novca ili financiranje terorizma.

2.3. Prijenosi novčanih sredstava izvan Unije

U situaciji u kojoj primateljev pružatelj platnih usluga ima 
sjedište izvan Unije, prijenosu novčanih sredstava u iznosu koji ne 
prelazi 1.000,00 EUR i nije povezan s drugim prijenosima uz koje bi 
njegova vrijednost premašila 1.000,00 EUR, dovoljno je priložiti (uz 
informacije propisane Uredbom (EU) br. 260/2012): 
- imena platitelja i primatelja
- brojeve njihovih računa (ili jedinstvenu identifikacijsku oznaku 

transakcije ako se prijenos ne izvršava putem računa). 
Točnost ovih informacija platiteljev pružatelj platnih usluga treba 

provjeriti samo ako novčana sredstva primi u gotovini ili anonimnom 

7  U revidiranim preporukama koje je donijela Stručna skupina za financijsko 
djelovanje (FATF) u veljači 2012., u glosaru specifičnih izraza koji se koriste u bilješ-
ci za tumačenje uz preporuku 16 (elektronički prijenos/doznaka novčanih sredsta-
va), korisnik plaćanja je definiran kao fizička ili pravna osoba ili pravno uređenje 
koje je pošiljatelj identificirao kao primatelja zatraženog elektroničkog prijenosa 
novčanih sredstava, a pošiljatelj (uplatitelj) kao vlasnik bankovnog računa koji do-
pušta elektronički prijenos s tog računa, ili kada nema računa, fizička ili pravna 
osoba koja daje nalog financijskoj instituciji da izvrši elektronički prijenos novčanih 
sredstava.  

8  U odredbama koje slijede ima iznimki od ovog pravila. 

elektroničkom novcu ili ako ima opravdanu osnovu za sumnju u pra-
nje novca ili financiranje terorizma (članak 6. stavak 2. Uredbe).

Za prijenos u iznosu većem od 1.000,00 EUR potrebno je priložiti 
sve informacije iz članka 4.

U slučaju prijenosa putem skupne datoteke pojedinačnog plati-
telja, pri čemu primateljevi pružatelji platnih usluga imaju sjedište 
izvan Unije, platiteljev pružatelj platnih usluga ne mora u vezi po-
jedinačnih prijenosa prikupljati informacije iz članka 4. Uredbe, ako 
su već sadržane u skupnoj datoteci i provjerene, te ako pojedinačni 
prijenosi sadrže broj platiteljeva računa za plaćanje odnosno jedin-
stvenu identifikacijsku oznaku transakcije.  

3. OBVEZE PRIMATELJEVA PRUŽATELJA PLATNIH 
USLUGA

3.1. Otkrivanje informacija koje nedostaju

Primateljev pružatelj platnih usluga mora uvesti djelotvorne 
postupke za otkrivanje jesu li u razmjeni poruka ili u sustavu plaćanja 
i namire popunjena polja koja se odnose na informacije o platitelju i 
primatelju, kako bi mogao provjeriti, u vrijeme odvijanja transakcije 
ili naknadno, nedostaju li: 
- u prijenosima unutar Unije – broj platiteljeva i primateljeva 

računa ili jedinstvena identifikacijska oznaka transakcije ako se 
prijenos ne izvršava putem računa 

- u prijenosima u kojima platiteljev pružatelj platnih usluga ima 
sjedište izvan Unije

- ime platitelja
- platiteljev broj računa
- adresa platitelja, broj službenog osobnog dokumenta, identifika-

cijski broj klijenta ili datum i mjesto rođenja platitelja
- ime primatelja
- primateljev broj računa za plaćanje.

Uključenost ovih informacija treba ustanoviti i u slučaju prije-
nosa putem skupne datoteke u situaciji u kojoj platiteljev pružatelj 
platnih usluga ima sjedište izvan Unije (članak 7. stavak 2. Uredbe). 

U slučaju prijenosa u iznosu većem od 1.000,00 EUR (u jednoj 
ili u povezanim transakcijama), prije knjiženja primljenog iznosa 
na primateljevom računu ili prije nego što novčana sredstva budu 
dostupna primatelju, primateljev pružatelj platnih usluga mora 
provjeriti točnost informacija o primatelju, služeći se pouzdanim i 
neovisnim izvorom (članak 7. stavak 3.).

Dužan je ovu odredbu primijeniti ne samo kad transakciju obav-
lja za novu stranku, već i u odnosu na postojeće stranke s kojima 
je poslovni odnos uspostavio prije stupanja nove Uredbe na snagu, 
na temelju procjene rizika, te u slučaju izmijenjenih okolnosti u vezi 
stranke. Prikupljene podatke i dokumentaciju treba čuvati do prote-
ka zakonom propisanog roka.  

Provjere izvršene u skladu s ovim člankom ne smiju utjecati na 
poštivanje roka u kojem je pružatelj platnih usluga dužan odobriti 
račun primatelja i staviti mu na raspolaganje novčana sredstva u 
skladu s člancima 69. i 70. Direktive 2007/64/EZ. 

U slučaju prijenosa u iznosu koji ne prelazi 1.000,00 EUR i nije 
povezan s drugim prijenosima uz koje bi njegova vrijednost prema-
šila 1.000,00 EUR, primateljev pružatelj platnih usluga treba pro-
vjeriti točnost informacija o primatelju samo ako isplatu novčanih 
sredstava izvrši u gotovini ili anonimnom elektroničkom novcu ili 
ako ima opravdanu osnovu za sumnju u pranje novca ili financiranje 
terorizma (članak 7. stavak 4.).
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3.2. Prijenosi novčanih sredstava pri kojima informacije 
o platitelju ili primatelju nedostaju ili su nepotpune

U situaciji u kojoj informacije nisu priložene ili su nepotpune ili 
slova i znakovi u poruci ne odgovaraju pravilima sustava razmjene 
poruka ili sustava plaćanja i namire, primateljev pružatelj platnih 
usluga na temelju procjene rizika mora odlučiti hoće li odbiti prije-
nos ili zatražiti potrebne informacije o platitelju i primatelju, prije ili 
nakon što odobri račun primatelja ili mu novčana sredstva stavi na 
raspolaganje.

Također mora odlučiti o radnjama koje će poduzeti prema pruža-
telju platnih usluga koji u budućim prijenosima ustraje u nedostav-
ljanju potrebnih informacija o platitelju ili primatelju. 

Prije odbijanja izvršenja novih transakcija i ograničavanja ili 
prekida poslovnog odnosa, može se poslužiti slanjem upozorenja i 
određivanjem rokova za dostavu informacija. U svakom slučaju, o 
ponovljenim propustima i poduzetim radnjama dužan je obavijestiti 
tijela nadležna za nadzor obveznika provedbe mjera i radnji za sprje-
čavanje i otkrivanje pranja novca i financiranja terorizma.

Istovremeno je dužan procijeniti, imajući u vidu, uz ostale 
okolnosti, informacije o platitelju ili primatelju koje nedostaju ili su 
nepotpune, jesu li prijenos ili bilo koja s njim povezana transakcija 
sumnjivi i treba li ih prijaviti Uredu za sprječavanje pranja novca 
(članak 8. i 9.).

4. OBVEZE POSREDNIČKIH PRUŽATELJA PLATNIH 
USLUGA

Pružatelj platnih usluga koji zaprima i prosljeđuje prijenos nov-
čanih sredstava u ime platiteljeva ili primateljeva pružatelja platnih 
usluga ili drugog posredničkog pružatelja platnih usluga, dužan je 
čuvati sve primljene informacije o platitelju i primatelju priložene 
prijenosu novčanih sredstava. 

On je također dužan uvesti djelotvorne postupke za otkrivanje 
jesu li u razmjeni poruka ili u sustavu plaćanja i namire popunjena 
polja koja se odnose na informacije o platitelju i primatelju, kako 
bi mogao provjeriti, u vrijeme odvijanja transakcije ili naknadno, 
nedostaju li sljedeće informacije o platitelju ili primatelju:
- u prijenosima unutar Unije – broj platiteljeva i primateljeva 

računa ili jedinstvena identifikacijska oznaka transakcije ako se 
prijenos ne izvršava putem računa 

- u prijenosima u kojima platiteljev ili primateljev pružatelj platnih 
usluga ima sjedište izvan Unije:

- ime platitelja
- platiteljev broj računa
- adresa platitelja, broj službenog osobnog dokumenta, identifika-

cijski broj klijenta ili datum i mjesto rođenja platitelja
- ime primatelja
- primateljev broj računa za plaćanje
- u prijenosima putem skupnih datoteka u kojima platiteljev ili 

primateljev pružatelj platnih usluga ima sjedište izvan Unije, 
informacije iz članka 4. stavak 1. i 2. u odnosu na prijenos putem 
skupne datoteke.
U slučaju u kojem ustanovi da informacije nisu priložene ili su ne-

potpune ili slova i znakovi u poruci ne odgovaraju pravilima sustava 
razmjene poruka ili sustava plaćanja i namire, posrednički pružatelj 
platnih usluga na temelju procjene rizika mora odlučiti hoće li odbiti 
prijenos ili zatražiti potrebne informacije o platitelju i primatelju, 
prije ili nakon što izvrši prijenos novčanih sredstava.

Ako isti pružatelj platnih usluga u budućim prijenosima nastavi 
s nedostavljanjem zahtijevanih informacija o platitelju ili primatelju, 
mora odlučiti o radnjama koje će poduzeti prema njemu.

Prije odbijanja izvršenja novih transakcija i ograničavanja ili pre-
kida poslovnog odnosa, može se poslužiti slanjem upozorenja i odre-
đivanjem rokova za dostavu informacija. O ponovljenim propustima 
i poduzetim radnjama dužan je obavijestiti tijela nadležna za nadzor 
obveznika provedbe mjera i radnji za sprječavanje i otkrivanje pranja 
novca i financiranja terorizma.

K tome je dužan procijeniti, imajući u vidu, uz ostale okolnosti, 
informacije o platitelju ili primatelju koje nedostaju ili su nepotpune, 
jesu li prijenos ili bilo koja s njim povezana transakcija sumnjivi i 
treba li ih prijaviti Uredu za sprječavanje pranja novca (članak 12. 
i 13.).9

9  Postupanje po proceduri koju je potrebno primijeniti u situaciji u kojoj in-
formacije o platitelju ili primatelju nedostaju ili su nepotpune, ne otklanja obvezu 
pružatelja platnih usluga i posrednika u pružanju platnih usluga da zaustave ili od-
biju izvršiti prijenos novčanih sredstava koji bi bio protivan odredbama građan-
skog, upravnog ili kaznenog prava (točka 25.).

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr
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GRANSKE SPECIFIČNOSTI ͳ poslovanje obrtnika

Mr. sc. MIRJANA MAHOVIĆ KOMLJENOVIĆ
Samobor

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Porezni obveznici koji obavljaju samostalnu djelatnost obrta i 
slobodnih zanimanja, dužni su prema odredbama čl. 23. Zakona o 
porezu na dohodak (Nar. nov., br. 177/04. do 143/14. – u nastavku 
Zakon) te čl. 33. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 95/05. 
do 157/14. - u nastavku Pravilnik), upisati se u registar obveznika 
poreza na dohodak koji se vodi u nadležnoj ispostavi Porezne uprave, 
te utvrđivati dohodak kao osnovicu za oporezivanje na temelju po-
dataka iz propisanih poslovnih knjiga i evidencija, a to su:
- Knjiga primitaka i izdataka – Obrazac KPI
- Popis dugotrajne imovine – Obrazac DI
- Evidencija o tražbinama i obvezama  - Obrazac TO,  te
- Knjiga prometa – Obrazac KPR.

Samo iznimno, sukladno čl. 44. Zakona, propisane poslovne 
knjige i evidencije osim evidencije o prometu, nisu obvezni voditi 
oni poduzetnici kojima je nadležna ispostava Porezne uprave prema 
prebivalištu ili uobičajenom boravištu, rješenjem utvrdila plaćanje 
godišnjeg poreza na dohodak u paušalnom iznosu, ako su zadovolje-
ni Zakonom propisani uvjeti.

2.  DUGOTRAJNA IMOVINA SAMOSTALNIH 
DJELATNOSTI

Jedna od propisanih poslovnih knjiga za obveznike poreza na 
dohodak koji obavljaju samostalnu djelatnost od koji utvrđuju i pla-
ćaju porez na dohodak, je Popis dugotrajne imovine kojI se vodi u 
slobodnim listovima na Obrascu DI, čiji je način sastavljanja, oblik te 
zaključivanje propisan čl. 24. Zakona te čl. 35. Pravilnika.

Popis dugotrajne imovine poreznim obveznicima služi za utvrđi-
vanje otpisa odnosno amortizacije dugotrajne imovine, a obvezno ga 
sastavljaju svi porezni obveznici koji su dužni voditi poslovne knjige 
i koji trajno obavljaju gospodarsku djelatnost, pri čemu se koriste 
stvarima i pravima koja se smatraju dugotrajnom imovinom. Osim 
obrtnika, osoba koje obavljaju djelatnosti slobodnih zanimanja i dje-
latnost poljoprivrede i šumarstva, to mogu biti i osobe koje ostvaruju 

drugi dohodak kao što su autori, trgovački putnici, akviziteri i dr., 
ako su podnijeli prijavu u registar obveznika poreza na dohodak u 
nadležnoj ispostavi Porezne uprave na Obrascu RPO, te zatražili utvr-
đivanje dohotka na temelju podataka iz poslovnih knjiga i evidencija 
propisanih za obrtničku djelatnost.

Popis dugotrajne imovine porezni obveznici sastavljaju na po-
četku obavljanja samostalne djelatnosti odnosno stjecanja radnje 
ili obrta, a vode ga neprekidno tijekom obavljanja djelatnosti, sve 
do potpunog otpisa ili otuđenja imovine ili otuđenja odnosno 
likvidacije djelatnosti. Obveznici poreza na dohodak obvezni su 
Obrazac DI dostaviti nadležnoj ispostavi Porezne uprave istodobno s 
podnošenjem godišnje porezne prijave na Obrascu DOH, što znači za 
2015. godinu najkasnije do kraja veljače 2016. godine. 

U slučaju zajedničkog obavljanja djelatnosti, nositelj zajedničkog 
obrta dostavlja Obrazac DI nadležnoj Poreznoj upravi zajedno s 
obrascem DOH-Z.

2.1.  Iskazivanje stvari i prava u popisu dugotrajne 
imovine

2.1.1.  Iznos nabavne vrijednosti dugotrajne imovine

Za fizičke osobe koje obavljaju samostalnu djelatnost, člankom 
24. st. 1. Zakona propisano je da se u Popis dugotrajne imovine 
unose stvari i prava, ako su njihove nabavne cijene odnosno troškovi 
proizvodnje veći od 3.500,00 kn i ako je njihov vijek trajanja dulji od 
godine dana. 

Pri tome nije bitno je li dugotrajna imovina vlasništvo poreznog 
obveznika ili neke druge osobe te jesu li računi za njenu nabavu 
plaćeni ili ne.

2.1.2.   Odstupanje od načela blagajne

Kod iskazivanja dugotrajne imovine u Obrascu DI, dolazi do 
odstupanja od temeljnog načela blagajne, prema kojem obveznici 
poreza na dohodak u svojim poslovnim knjigama iskazuju primitke 
kad su naplaćeni te izdatke kad su plaćeni. Naime, iako je račun za 
nabavljenu dugotrajnu imovinu plaćen, isti se ne knjiži u Obrascu 

Fizičke osobe koje su obveznici poreza na dohodak od samostalne djelatnosti dužne su oporezivi dohodak utvrđivati 
kao razliku između naplaćenih poslovnih primitaka i plaćenih poslovnih izdataka iskazanih u poslovnim knjigama 
i evidencijama. Ako za potrebe obavljanja djelatnosti koriste dugotrajnu imovinu čija vrijednost premašuje iznos 
od 3.500,00 kuna i ima vijek trajanja dulji od godine dana, dužne su je iskazati u propisanoj evidenciji -  Popisu 
dugotrajne imovine na temelju koje utvrđuju i iskazuju izdatke otpisa odnosno amortizacije.

Dugotrajna imovina  i obračun 
amortizacije fizičkih osoba koje obavljaju 
samostalnu djelatnost
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KPI kao izdatak poslovanja, već se unosi u Popis dugotrajne imovine 
te otpisuje po propisanim stopama amortizacije i propisanom vijeku 
trajanja u skladu s odredbama Zakona o porezu na dobit (Nar. nov., 
br. 177/04. do 143/14.). Iznimka od navedenog su jedino prava (sof-
tware, licence i sl.), tj. dugotrajna nematerijalna imovina, koja se 
unosi u Popis dugotrajne imovine samo ako je za njihovu nabavu 
plaćena naknada vlasniku prava.

Prema tome, iako se poslovne promjene kod obavljanja sa-
mostalne djelatnosti u poslovnim knjigama evidentiraju po načelu 
blagajne, i to primici kada su naplaćeni, a izdaci kada su plaćeni, 
dugotrajna imovina koja služi za obavljanje djelatnosti, upisuje se u 
Obrazac DI u trenutku kada je stavljena u upotrebu, neovisno o tome 
je li plaćena ili ne (uz iznimku dugotrajne nematerijalne imovine), pri 
čemu izdatak nastaje u trenutku obračuna amortizacije.

2.1.3.  Formalno vlasništvo nad predmetima dugotrajne 
imovine

Za svrhe oporezivanja nije važno formalno vlasništvo nad pred-
metima koji čine dugotrajnu imovinu, već to da se samostalna djelat-
nost obavlja tim sredstvima, te da su ista evidentirana u Obrascu DI, 
čime postaju poslovna sredstva za koje porezni obveznik ostvaruje 
pravo na izdatke otpisa odnosno amortizaciju. Navedeno je i potvr-
đeno u mišljenju Ministarstva financija, klasa: 431-01/97-01/09; ur. 
broj: 513-07/98-2 od 13. veljače 1998.

Ako se obrtnik u svom poslovanju koristi stvarima i pravom 
koja se smatraju dugotrajnom imovinom, a ista nije evidentirao u 
Obrascu DI, ne može ostvariti pravo na izdatke otpisa, a to pravo,  
sukladno odredbi čl. 29. st. 4. Pravilnika, ne može ostvariti niti ako su 
obavljena dodatna ulaganja na imovini koja nije iskazana u Popisu. 

2.1.4.  Imovina čija je nabavna vrijednost manja od 3.500,00 
kuna

Imovina koja se može samostalno koristiti, bez obzira na vijek 
trajanja (kraći ili duži od 1 godine), a čija je pojedinačna nabavna 
vrijednost manja od 3.500,00 kuna, otpisuje se jednokratno kroz 
izdatke poslovanja, te se ne evidentira u Popisu dugotrajne imovine, 
već, pod uvjetom da je plaćena, u Obrascu KPI. Navedena imovina 
najčešće se koristi kroz više poreznih razdoblja i naziva se obrtnom 
imovinom ili sitnim inventarom, a to mogu biti alati, auto gume i sl.

2.1.5.  Iskazivanje dugotrajne imovine po trošku nabave

Dugotrajna imovina se unosi u Obrazac DI po trošku nabave (na-
bavnoj vrijednosti) ili trošku proizvodnje ako se radi o dugotrajnoj 
imovini koju je obrtnik sam proizveo, i to prema redoslijedu nabave 
a na temelju vjerodostojnih knjigovodstvenih isprava – računa o 
kupnji, kupoprodajnog ugovora, carinske deklaracije,  zapisnika o 
ulaganju, elemenata kalkulacije troškova proizvodnje i sl.

Ako se u obrazac DI unose građevinski objekti, potrebno je od-
vojeno iskazati vrijednost zemljišta koje ne podliježe amortizaciji od 
vrijednosti građevinskih objekata.

Fizičke osobe koje obavljaju samostalnu djelatnost i u sustavu su 
PDV-a, u nabavnu vrijednost dugotrajne imovine ne uključuju PDV 
koji je iskazan na ulaznom računu dobavljača, već se PDV priznaje 
kao pretporez u trenutku plaćanja i evidentira u Obrascu U-RA.

2.1.6.  Prodaja (otuđenje)  ili  izuzimanje dugotrajne imovine i 
obračun PDV-a

Ako se prodaje dugotrajna imovina koja je evidentirana u Popisu 
dugotrajne imovine, a obrtnicima koji su u sustavu PDV-a je služila za 

obavljanje djelatnosti, tada pri prodaji treba ispostaviti račun sa svim 
elementima propisanim čl. 79. Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 73/13. 
do 147/14.), obvezno obračunati PDV na tržišnu vrijednost dugo-
trajne imovine, te u Knjizi primitaka i izdataka evidentirati primitak 
ostvaren od prodaje kada je račun naplaćen. Istovremeno, u Obrascu 
KPI potrebno je kao izdatak poslovanja iskazati i obračun amortizaci-
je za razdoblje korištenja dugotrajne imovine (do kraja mjeseca u ko-
jem je ista bila u upotrebi), te preostalu knjigovodstvenu vrijednost 
dugotrajne imovine koja se prodaje, a sukladno odredbama čl. 20. i 
21. Zakona o porezu na dohodak. Pri ispostavljanju računa, obrtnici 
su ranije morali iskazivati oznaku R-2, međutim od 1. siječnja 2015. 
navedena obveza više nije propisana već se na računu navodi napo-
mena „obračun prema naplaćenim naknadama“.

Kod izuzimanja dugotrajne imovine koja je služila za obavljanje 
obrtničke djelatnosti, postupa se kao i kod otuđenja, samo što se 
umjesto računa o prodaji sastavlja zapisnik o izuzimanju.

Međutim, ako obrtnik izuzima dugotrajnu imovinu koju je te-
meljem zapisnika o ulaganju unio kao osobnu imovinu u svoj obrt, 
tada na izuzimanje nije potrebno obračunati PDV jer se ne smatra 
predmetom oporezivanja. No, kao i kod otuđenja, u Knjizi primitaka 
i izdataka potrebno je evidentirati tržišnu vrijednost dugotrajne imo-
vine kao primitak u trenutku izuzimanja,  te kao izdatak preostalu 
neotpisanu knjigovodstvenu vrijednost  i obračunanu amortizaciju 
do kraja  mjeseca u kojem je dugotrajna imovina izuzeta.

3.   NAČIN STJECANJA DUGOTRAJNE IMOVINE

Fizičke osobe koje obavljaju samostalnu djelatnost mogu dugo-
trajnu imovinu steći na različite načine, i to: 
- kupnjom iz novčanih sredstava obrta ili kreditom banke na do-

maćem tržištu, stjecanjem iz drugih država članica EU ili uvozom 
iz trećih zemalja

- zaključivanjem ugovora o operativnom ili financijskom lizingu
- ulaganjem privatne imovine u obrt temeljem zapisnika o ulaga-

nju, te
- vlastitom izradom predmeta dugotrajne imovine (izgradnja skla-

dišnog i poslovnog prostora, pogonskog namještaja, izrada alata 
i sl.), a na temelju elemenata kalkulacije troškova proizvodnje.

3.1.  Stjecanje dobara dugotrajne imovine iz EU

Od 1. srpnja 2013. godine obrtnici koji su obveznici poreza na do-
hodak, mogu na jedinstvenom tržištu EU stjecati dugotrajnu imovinu 
– strojeve, opremu, uređaje, transportna sredstva i sl. Dobavljač iz 
druge države članice izdaje račun za isporučeno dobro te „prenosi“ 
poreznu obvezu na stjecatelja. 

Stjecanje dobara dugotrajne imovine iz druge države članice 
EU oporezivo je PDV-om u RH, pa je obrtnik koji je obveznik PDV-a 
i zatražio je PDV identifikacijski broj od Porezne uprave (koji je evi-
dentiran u VIES bazi), obvezan na takvo stjecanje obračunati PDV u 
skladu s čl. 75. st. 1. t. 3. Zakona o PDV-u.

Obveza za obračun PDV-a nastaje u trenutku izdavanja računa 
inozemnog dobavljača (ili najkasnije petnaestog dana u mjesecu na-
kon mjeseca u kojem je nastao oporezivi događaj za isporuke dobara 
(čl. 78. st. 4. Zakona o PDV-u), a izdani račun u stranoj valuti  potreb-
no je sukladno čl. 31. st. 2. Zakona o PDV-u preračunati u kune po 
srednjem tečaju Hrvatske narodne banke na dan nastanka obveze. 
Stjecanje dobara unutar EU i obračunani PDV na stjecanje, porezni 
obveznik treba iskazati u prijavi PDV-a u obračunskom razdoblju u 
kojem je obavljeno stjecanje. Međutim, u istoj prijavi uz iskazanu ob-
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vezu PDV-a, iskazuje se i pravo na odbitak tako obračunanog poreza, 
ako su ispunjeni uvjeti za odbitak pretporeza (primljen ulazni račun 
koji sadrži sve propisane elemente, primljeno dobro u poduzetničke 
svrhe od drugog obveznika PDV-a, ispravan PDV identifikacijski broj, 
nije isključeno pravo na odbitak pretporeza – npr. osobni automobi-
li), što znači da ne dolazi do odljeva novčanih sredstava. 

Prema čl. 139. st. 1. Zakona o PDV-u, obrtnici koji su u sustavu 
PDV-a pri stjecanju dobara iz EU, ne primjenjuju načelo blagajne, 
već  obveza obračuna PDV-a i priznavanje pretporeza nastaje u 
razdoblju u kojem je obavljeno stjecanje, neovisno od toga je li 
račun dobavljaču iz EU plaćen ili nije.

Stjecanje dobara iskazuje se u PDV Obrascu i na Obrascu PDV-S 
- Prijavi za dobra i primljene usluge iz drugih država članica EU.  Na-
vedeni  Obrasci PDV i PDV-S podnose se  elektronički Poreznoj upravi 
do 20. u mjesecu za prethodni mjesec, pri čemu se PDV-S podnosi 
samo za ono obračunsko razdoblje u kojem je bilo stjecanja dobara 
unutar EU.

Ako je obrtnik stekao dugotrajnu imovinu iz EU, ista će se po 
nabavnoj vrijednosti (koja uključuje kupovnu cijenu i sve druge iz-
datke nastale u postupku dovođenja u upotrebu dugotrajne imovine 
ali bez obračunanog PDV-a), evidentirati u Obrascu DI i otpisivati po 
propisanim stopama amortizacije.

Prema čl. 163. st. 4. Pravilnika o PDV-u (Nar. nov., br. 79/13. do 
157/14.), za stjecanje dobara iz EU koja su oporeziva PDV-om u RH, 
obrtnik je obvezan voditi posebnu evidenciju i podatke o stjecanju 
dobara iskazivati u odvojenim knjigama U-RA i I-RA. 

Međutim, ako obrtnik nije u sustavu PDV-a i nema PDV iden-
tifikacijski broj, a stječe dobra dugotrajne imovine, isporučitelj 
dobara iz duge države članice EU će na obavljenu isporuku dobara 
obračunati PDV u skladu s propisima svoje države. Tada će nabavna 
vrijednost dugotrajne imovine sadržavati i PDV zaračunan na računu 
inozemnog dobavljača, od koje će se obračunavati amortizacija.

3.2.  Zapisnik o ulaganju privatne imovine u obrt

Radi obavljanja samostalne djelatnosti, obrtnici mogu u obrt 
unositi i svoju privatnu imovinu, koju iskazuju u Popisu dugotrajne 
imovine ako ista ima obilježja dugotrajne imovine.

Naime, prema odredbama članka 27. Pravilnika, ulaganjima se 
smatraju sva osobna dobra koja porezni obveznik unese u djelat-
nost, a koja ne potječu od obavljanja djelatnosti. 

Porezni obveznik može u obrt, odnosno samostalnu djelatnost 
unijeti sva privatna dobra - stvari ili prava, pri čemu se ulaganja inve-
sticijskih dobara procjenjuju prema usporedivoj tržišnoj vrijednosti, 
a ako se ista ne mogu pouzdano utvrditi, treba obaviti procjenu. 
Navedeno proizlazi iz čl. 28. st. 4. Pravilnika, kojim je propisano da 
ako se tržišna cijena dobara koja nisu nova, već rabljena, ne može 
pouzdano utvrditi, jer se njima ne trguje ili se trguje rijetko, u pro-
cjeni vrijednosti polazi se od tržišne cijene za nova dobra, pri čemu 
se uzima u obzir potrošenost uloženog dobra. Ako dobro ima ograni-
čeni vijek trajanja, njegova vrijednost može se umanjiti s obzirom na 
okolnosti da mu istječe ili je već istekao vijek trajanja.

Prema tome, porezni obveznici mogu u Popis dugotrajne 
imovine i naknadno unositi stvari i prava dugotrajne imovine, 
prema usporedivoj tržišnoj vrijednosti, i na taj način ostvariti 
pravo na izdatke otpisa. U tom slučaju potrebno je sastaviti zapis-
nik o ulaganju te navesti elemente na temelju kojih je obavljena 
procjena. 

Ako obrtnik unosi u djelatnost privatnu dugotrajnu imovinu 
koja nije u njegovom formalnom vlasništvu, tada je osim zapisnika o 
ulaganju, potrebno priložiti i izjavu osobe koja dozvoljava korištenje 
imovine u svrhu obavljanja djelatnosti. 

Kako se ne bi zloupotrebljavala mogućnost naknadnog unosa 
investicijskih dobara u obrt, Porezna uprava ima pravo obaviti nad-
zor radi provjere iskazane vrijednosti dugotrajne imovine, a u skladu 
s propisima o oporezivanju dohotka, Općeg poreznog zakona, te u 
okviru poslovanja nadzorne službe.

Nastavno se daje primjer zapisnika o ulaganju privatne dugotraj-
ne imovine  - poslovnog prostora u obrtničku radnju. 

Obrt za izradu cementnih glazura “Graditelj”
vl. Ivan Car
Samobor, Strma ulica 3
OIB: 11223355664
Samobor, 25. listopad 2015.

Zapisnik o ulaganju poslovnog prostora u obrt

Ivan Car iz Samobora, OIB: 11223355664 kao vlasnik obrta za 
izradu cementnih glazura “Graditelj”, na temelju čl. 27. st. 4. i 
čl. 28. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 95/05. do 
157/14.), ulaže u obrt poslovni prostor od 100 m2 u prizemlju 
svoje obiteljske kuće u Samoboru, Strma ulica 3 A, a u svrhu 
obavljanja građevinske djelatnosti.
Vrijednost poslovnog prostora procijenjena je na 600.000,00 kn, 
koju je izvršio ovlašteni stručni procjenitelj za nekretnine Antun 
Kralj iz Zagreba.
Poslovni prostor se stavlja u upotrebu s danom sastavljanja zapis-
nika o ulaganju.

potpis i pečat
Ivan Car

prilog: Elaborat o procjeni

4.  OBRAČUN AMORTIZACIJE DUGOTRAJNE IMOVINE

Obračun amortizacije ili otpis dugotrajne materijalne i nema-
terijalne imovine koja se poreznom obvezniku priznaje kao porezni 
rashod obavlja se prema čl. 12. Zakona o porezu na dobit (Nar. nov., 
br. 177/04. do 143/14.), kojim je propisan vijek trajanja te godišnje 
amortizacijske stope uz mogućnost primjene udvostručenih stopa. 

Za amortizaciju predmeta dugotrajne imovine koristi se line-
arna (pravocrtna) metoda otpisa, pri čemu se investicijsko dobro 
ravnomjerno otpisuje kroz cijelo razdoblje korištenja. Obračun 
amortizacije obavlja se pojedinačno za svaki predmet dugotrajne 
imovine (što znači da nije dopušten skupni otpis), a počinje od prvog 
dana mjeseca koji slijedi iza mjeseca u kojem je dugotrajna imovina 
stavljena u upotrebu.

Prema tome, za priznavanje izdataka otpisa nije od značenja 
kad je dugotrajna imovina nabavljena, nego kad se ista počela ko-
ristiti, pa će se za osnovno sredstvo koje je nabavljeno u kolovozu 
2015., a stavljeno u upotrebu 20. rujna 2015. godine, s obračunom 
amortizacije započeti 1. listopada 2015. kada je osnovno sredstvo 
osposobljeno za korištenje.

Iako se i dalje koristi, kao poslovni izdatak obrtnika ne prizna-
je se pa se ni ne iskazuje u Knjizi primitaka i izdataka, obračunana 
amortizacija dugotrajne imovine koja je u cijelosti otpisana odnosno 
amortizirana.

komljenovic-k.indd   118komljenovic-k.indd   118 10/28/15   3:45:15 PM10/28/15   3:45:15 PM



119Računovodstvo i fi nancije  11/2015.

GRANSKE SPECIFIČNOSTI - poslovanje obrtnika

Međutim, prema čl. 12. st. 14. Zakona o porezu na dobit, dugo-
trajna imovina poduzetnika i nakon što je u cijelosti otpisana, mora 
se zadržati u evidenciji sve do trenutka prodaje, darovanja, rashodo-
vanja ili nekog drugog načina otuđenja.

To znači da su obrtnici u Obrascu DI obvezni iskazivati otpisa-
nu dugotrajnu imovinu sve do njena rashodovanja ili prodaje.

Obveza daljnjeg iskazivanja otpisane dugotrajne imovine u evi-
denciji,  na koju obrtnici više ne mogu obračunavati amortizaciju, 
proizlazi i iz odredbi čl. 56. st. 16. OPZ-a, prema kojem se svaka 
knjigovodstvena isprava koja je imala utjecaj na poreznu osnovicu, 
mora čuvati i dokazivati sve do nastupa apsolutne zastare prava na 
utvrđivanje porezne obveze. Apsolutni rok zastare prava poreznog 
tijela na utvrđivanje porezne obveze nastupa za 6 godina računajući 
od dana kad je zastara počela prvi puta teći.

Za prodanu, darovanu, rashodovanu i na drugi način otuđenu ili 
uništenu dugotrajnu imovinu, obračun amortizacije može se obaviti 
samo do kraja mjeseca u kojem je dugotrajna imovina bila u upo-
trebi. 

4.1.  Stope amortizacije 

Odredbama čl. 12. st. 5. Zakona o porezu na dobit, propisane 
su godišnje stope amortizacije te procijenjeni vijek trajanja za dugo-
trajnu imovinu. No, obrtnici mogu dugotrajnu imovinu otpisivati i u 
kraćem vijeku trajanja na način da procijenjeni vijek skrate najviše 
na jednu polovicu čime se udvostručuju stope amortizacije propi-
sane za redovni otpis. Ubrzana amortizacija može se primijeniti na 
svu dugotrajnu imovinu koja je  evidentirana u  popisu dugotrajne 
imovine.

Ako fizička osoba obračunava amortizaciju u nižoj svoti od po-
rezno dopustive, i tako obračunana amortizacija smatra se porezno 
priznatim rashodom poslovanja, a sukladno čl. 12. st. 7. Zakona 
o porezu na dobit. Isto tako, a ovisno o svojoj poslovnoj politici, 
obrtnik može odlučiti da u pojedinom poreznom razdoblju u popisu 
dugotrajne imovine i u Knjizi primitaka i izdataka uopće ne iskaže 
izdatke otpisa dugotrajne imovine kojom obavlja djelatnost.

Navedeno je i potvrđeno u mišljenju Ministarstva financija od 
14. lipnja 2006. godine, klasa: 410-01/06-01/589; ur. br: 513-07-21-
01/06-2, iz kojeg se navodi dio:

„... obveznik poreza na dohodak, ovisno o svojoj poslovnoj po-
litici, može odlučiti da u pojedinom poreznom razdoblju u popisu 
dugotrajne imovine i u Knjizi primitaka i izdataka koje vodi, ne iskaže 
izdatke otpisa (amortizacije) dugotrajne imovine koja služi za obav-
ljanje djelatnosti i upisana je u taj popis.“

4.2.  Osnovica za obračun i godišnje stope amortizacije

Osnovica za obračun amortizacije svakog pojedinog predmeta 
dugotrajne imovine je njegova nabavna vrijednost (trošak nabave), 
koja se evidentira u stupcu 4 Obrasca DI, a ista uključuje:
- kupovnu cijenu umanjenu za popuste iskazane u računu dobav-

ljača, trošak proizvodnje za izradu u vlastitoj režiji ili procijenjenu 
tržišnu vrijednost ako se dugotrajna imovina unosi temeljem 
zapisnika o ulaganju

- carinu i druge uvozne pristojbe
- nepovratne poreze (npr. PDV kod obrtnika koji dugotrajnu 

imovinu kupuje od obveznika PDV-a, a nemaju pravo na odbitak 
pretporeza)

- izdatke projektiranja i nadzora

- pripremu prostora za građenje, instaliranje opreme i prijevoz kao 
i druge izdatke koji su potrebni za dovođenje sredstva u radno 
stanje i mogućnost upotrebe.
Kako bi se utvrdila nabavna vrijednost dugotrajne imovine koja 

se upisuje u stupac 4 Obrasca DI, svi navedeni izdaci se zbrajaju, 
u koju svrhu se preporuča sastaviti kalkulaciju  kao prilog izvornoj 
ispravi o stjecanju.

Tablica:  Stope amortizacije dugotrajne imovine prema amortiza-
cijskom vijeku utvrđenom za svrhe oporezivanja

Red.
br.

Grupa dugotrajne 
imovine

Redovni otpis Ubrzani otpis

Vijek 
trajanja 

(god)

Godišnja 
amorti-
zacijska 

stopa (%)

Vijek 
trajanja 

(god)

Godišnja 
amorti-
zacijska 

stopa (%)

1.
Građevinski objekti i 
brodovi veći od 
1000 BRT

20 5% 10 10%

2.
Osobni automobili, 
osnovno stado

5 20% 2,5 40%

3.

Oprema, mehani-
zacija, vozila (osim 
osobnih automobi-
la), nematerijalna 
imovina

4 25% 2 50%

4.

Računala, 
računalna oprema 
i programi, mobilni 
telefoni, oprema za 
računalne mreže

2 50% 1 100%

5.
Ostala nespomenu-
ta imovina

10 10% 5 20%

Kada se neki predmeti dugotrajne imovine obrtnika ne mogu 
nedvojbeno razvrstati prema opisu dugotrajne imovine u jednu od 4 
amortizacijskih skupina, potrebno ih je razvrstati u skupinu – ostala 
nespomenuta dugotrajna imovina, te amortizirati po stopi od 10% 
ili 20% godišnje.

5.  PROMJENA NAČINA OPOREZIVANJA PREMA 
NOVIM UVJETIMA OD 1. SIJEČNJA 2015.

Fizičke osobe koje obavljaju djelatnost obrta i slobodnih zanima-
nja te sve druge djelatnosti koje se oporezuju kao obrtničke, u pravi-
lu za svoje poslovanje vode jednostavno knjigovodstvo i u poslovnim 
knjigama, nastale poslovne događaje bilježe prema načelu blagajne. 
Ostvareni dohodak od obrtničke djelatnosti utvrđuje se kao razlika 
između naplaćenih primitaka i plaćenih izdataka koji su nastali u 
kalendarskoj godini kao poreznom razdoblju. 

Međutim, prema odredbama čl. 26. Zakona te čl. 39. Pravilnika, 
obrtnici mogu postati obveznicima plaćanja poreza na dobit umjesto 
poreza na dohodak te voditi dvojno knjigovodstvo po načelu nastan-
ka poslovnog događaja, prema Zakonu o računovodstvu (Nar. nov., 
br. 109/07., 54/13., 121/14. i 78/15.), uz primjenu računovodstvenih 
politika te računskog kontnog plana, i to u dva slučaja:
- dobrovoljno - temeljem vlastitog pisanog zahtjeva kojim se traži 

promjena načina oporezivanja i plaćanje poreza na dobit umjesto 
poreza na dohodak. Novi poduzetnici, koji počinju s obavljanjem 
samostalne djelatnosti, obvezni su pisani zahtjev za plaćanje 

komljenovic-k.indd   119komljenovic-k.indd   119 10/28/15   3:45:15 PM10/28/15   3:45:15 PM



120 Računovodstvo i fi nancije   11/2015.

GRANSKE SPECIFIČNOSTI ͳ poslovanje obrtnika

poreza na dobit podnijeti nadležnoj ispostavi Porezne uprave 
prema prebivalištu ili uobičajenom boravištu, odmah na početku 
obavljanja djelatnosti, a poduzetnici koji već obavljaju djelatnost,  
do kraja tekuće godine za iduće porezno razdoblje, te

- obvezno  - ako su temeljem iskazanih podataka u poslovnim knji-
gama ispunjeni propisani uvjeti za oporezivanje dobiti,  prema čl. 
2. Zakona o porezu na dobit, a to su:
- da je ostvaren ukupan primitak u 2015. veći od 3.000.000,00 

kn (bez PDV-a)  ili ako su ispunjena dva od tri uvjeta:
- da je ostvaren dohodak u 2015.  veći od 400.000,00 kn
- ako je vrijednost dugotrajne imovine na dan 31. 12. 2015. 

veća od 2.000.000,00 kn ili
- ako je zaposleno prosječno više od 15 radnika.
Prema čl. 29. Zakona o porezu na dobit, obveza plaćanja poreza 

na dobit i vođenja poslovnih knjiga prema propisima o računovodstvu, 
obvezuje poreznog obveznika na primjenu sljedeće tri godine (umje-
sto ranijih zakonskih odredbi kada je bilo propisano pet godina).

Međutim, u opravdanim slučajevima i na temelju pisanog za-
htjeva poreznog obveznika, Porezna uprava može odobriti i kraći rok 
prelaska s  plaćanja poreza na dohodak na porez na dobit i obratno, 
za što Porezna uprava donosi rješenje, pri čemu se opravdanim sluča-
jevima osobito smatraju cjelovita promjena djelatnosti koju obavlja 
porezni obveznik te značajno izmijenjeni uvjeti za više od 50% zbog 
kojih je porezni obveznik promijenio način oporezivanja.

5.1. Dostava izvješća o promjeni načina oporezivanja za 
prelazak u sustav poreza na dobit po „sili“ zakona

Obrtnici koji obavljaju gospodarsku djelatnost dužni su na teme-
lju podataka iz poslovnih knjiga na kraju svake kalendarske godine 
odnosno na početku novog poreznog razdoblja, utvrditi ispunjavaju 
li propisane uvjete za promjenu načina oporezivanja za obvezni pre-
lazak u sustav poreza na dobit, te o tome podnijeti pisano izvješće 
ispostavi Porezne uprave. 

Stoga, ako je obrtnik tijekom 2015. ispunio jedan od propisanih 
uvjeta (ukupan primitak veći od 3,0 mil. kn), ili dva od tri propisana 
uvjeta (dohodak veći od 400.000,00 kn, zapošljava više od 15 rad-
nika, posjeduje dugotrajnu imovinu veću od 2,0 mil. kn), radi čega 
je po „sili“ zakona obvezan od 1. siječnja 2016. utvrđivati porez na 
dobit umjesto poreza na dohodak, dužan je o tome pisano izvijestiti 
nadležnu ispostavu Porezne uprave do kraja 2015. godine, a najka-
snije  do 20. siječnja 2016.

Iznimno, fizičke osobe koje su obveznici poreza na dohodak isklju-
čivo od imovine i imovinskih prava, nisu obveznici plaćanja poreza na 
dobit po sili zakona, iako utvrđuju dohodak prema poslovnim knjiga-
ma koje vode kao obrtnici i s njima izjednačene osobe. Navedeno je 
propisano uputom Ministarstva financija o postupanju pri prijelazu 
obveznika poreza na dohodak na porez na dobit, klasa: 410-10/05-
01/72 od 15. prosinca 2005. koja se još uvijek primjenjuje. 

Uz pisano izvješće o ostvarenom primitku većem od 3,0 mil. kn, 
obrtnici su dužni ispostavi Porezne uprave dostaviti i druge izračune 
o utvrđenoj vrijednosti dugotrajne imovine, prosječnom broju za-
poslenih, utvrđenom dohotku, na osnovu kojih su ostvarena dva od 
propisana tri uvjeta za promjenu načina oporezivanja. Na temelju 
prijavljenih podataka ispostava Porezne uprave donosi rješenje fi-
zičkoj osobi o obvezi plaćanja poreza na dobit, a koje obvezuje na 
primjenu 3 godine sukladno odredbi čl. 29. st. 4. Zakona o porezu 
na dobit.

5.2.  Utvrđivanje uvjeta za promjenu načina oporezivanja

5.2.1.  Ukupan primitak veći od 3.000.000,00 kuna

Ukupan primitak veći od 3.000.000,00 kn kao „samostalni“ uvjet 
za prelazak s oporezivanja poreza na dohodak na oporezivanje po-
rezom na dobit, utvrđuje se na temelju Knjige primitaka i izdataka 
- Obrasca KPI kojeg obrtnici obvezno vode primjenjujući načelo 
blagajne. Ako su iskazani ukupni primici u stupcu 9 Knjige primitaka 
i izdataka za 2015., veći od 3.000.000,00 kn, obrtnik je dužan promi-
jeniti način oporezivanja te od 1. siječnja 2016. postaje po sili zakona 
obveznikom plaćanja poreza na dobit.

5.2.2.  Ostvareni dohodak od 400.000,00 kn 

Ostvareni dohodak se utvrđuje kao razlika između naplaćenih 
ukupnih primitaka i plaćenih porezno dopustivih izdataka za 2015. 
koji su evidentirani u Obrascu KPI te pregledu  primitaka i izdataka, a 
koji se prilaže uz godišnju poreznu prijavu.

Ukupni primitak čine primici utvrđeni na način propisan Zako-
nom o porezu na dohodak bilo kao pojedinačna ili kao zajednička 
djelatnost, u kojeg se ne uključuje PDV.

5.2.3.  Vrijednost dugotrajne imovine 

Vrijednost dugotrajne imovine se utvrđuje prema iskazanim 
podacima iz Popisa dugotrajne imovine koji se vodi na Obrascu DI na 
dan 31. 12. 2015., i to u visini neotpisane odnosno neto vrijednosti, 
ako je u korisnom vijeku trajanja ista otpisivana primjenom linearne 
metode i korištenjem propisanih osnovnih amortizacijskih stopa. 

Ako je dugotrajna imovina otpisivana prema drugoj metodi 
i porezno priznatim ili nepriznatim povećanim amortizacijskim 
stopama, tada se vrijednost dugotrajne imovine (ali samo za 
potrebe promjene metode oporezivanja) utvrđuje primjenom 
linearne metode i korištenjem osnovnih amortizacijskih stopa 
kroz korisni vijek trajanja na trošak nabave.

5.2.4.  Prosječan broj zaposlenih radnika 

Prosječan broj zaposlenih radnika treba utvrditi na temelju 
stvarnog fizičkog broja radnika tijekom godine. To znači da je po-
trebno uzeti brojno stanje radnika na kraju svakog mjeseca, zbrojiti 
mjesečna stanja i podijeliti s brojem mjeseci u poreznom razdoblju. 
U obračun se uzimaju i odsutni radnici koji su na godišnjem odmoru 
ili bolovanju. Obveznikom plaćanja poreza na dobit postat će onaj 
obrtnik koji ima najmanje 16 radnika prosječno zaposlenih tijekom 
poreznog razdoblja.

6.  ISKAZIVANJE PRIMITAKA PO OSNOVI DRŽAVNIH 
POMOĆI I POTICAJA ZA NABAVU DUGOTRAJNE 
IMOVINE

Fizičke osobe koje obavljaju samostalnu djelatnost obrta i slo-
bodnih zanimanja, a vode poslovne knjige i utvrđuju poslovni rezul-
tat po načelu blagajne, obvezne su u poslovne primitke za porezno 
razdoblje uključiti i iznose državnih pomoći, potpora i poticaja koje 
im se dodjeljuju u skladu s posebnim propisima od strane središ-
njeg tijela državne uprave, jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave ili drugih pravnih osoba koje dodjeljuju potpore.

Ako u tijeku poreznog razdoblja, iznose državnih potpora, poti-
caja i pomoći koriste za nabavu dugotrajne imovine koja podliježe 
amortizaciji, po propisanim stopama prema odredbama Zakona o 
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porezu na dobit, ne mogu u trenutku nabave iskazati izdatke po toj 
osnovi, već se izdaci utvrđuju samo u visini obračunane amortizacije 
odnosno iskazane svote otpisa iz Popisa dugotrajne imovine. Kako bi 
se izbjegla visoka obveza plaćanja poreza na dohodak, utvrđena je 
promjena u iskazivanju primitaka fizičkih osoba koje obavljaju samo-
stalnu djelatnost, na način da se primici državnih potpora, pomoći i 
poticaja namijenjenih za nabavu dugotrajne imovine, a sukladno čl. 
20.  st. 7. Zakona o porezu na dohodak, uključuju u poreznu osnovi-
cu u razdoblju u kojem je ta imovina stavljena u upotrebu, samo u 
visini iskazanih izdataka amortizacije nastalih po osnovi korištenja te 
imovine. 

Prema tome, fizičke osobe koje utvrđuju dohodak od samo-
stalne djelatnosti, iznose državnih pomoći, poticaja i potpora 
namijenjenih za nabavu dugotrajne imovine koja se amortizira na 
način propisan Zakonom o porezu na dobit, uključuju u poslov-
ne primitke, u iznosu evidentiranih izdataka nastalih temeljem 
amortizacije dugotrajne imovine koja je upisana u Popis dugo-
trajne imovine. 

6.1.  Posebna  evidencija o primljenim državnim 
potporama i poticajima

Prema čl. 24. st. 5. Pravilnika, fizička osoba je obvezna voditi 
posebnu evidenciju o primljenim državnim potporama i poticajima 
za nabavu dugotrajne imovine koja podliježe amortizaciji kao i o 
iznosima obračunane amortizacije. Posebnu evidenciju fizičke su 
osobe dužne dostaviti uz godišnju prijavu poreza na dohodak, a ista 
sadrži sljedeće podatke: 
- datum i ukupan iznos  primljene državne potpore, pomoći ili 

poticaja
- naziv dugotrajne imovine
- nabavnu vrijednost i svotu otpisa po osnovi korištenja te imovine 

iskazane u Popisu dugotrajne imovine te
- iznos neiskorištene državne potpore, pomoći ili poticaja.

Sukladno odredbama  čl. 24. st. 6. Pravilnika, porezni obveznik 
koji do kraja poreznog razdoblja nije nabavio ili stavio u uporabu 

dugotrajnu imovinu za koju je primio državnu potporu, pomoć ili 
poticaj, obvezan je uz godišnju prijavu poreza na dohodak za to 
razdoblje, priložiti vjerodostojne isprave iz kojih je moguće utvrditi 
namjenu primljene potpore te izjavu o načinu i postupcima iskori-
štavanja te potpore. 

Iznimno, ako dodijeljena državna potpora, pomoć ili poticaj nije 
u cijelosti iskorištena za nabavu dugotrajne imovine, neiskorišteni 
iznos potpore, pomoći ili poticaja uključuje se u poreznu osnovicu 
u razdoblju kada je imovina stavljena u uporabu, pod uvjetom da 
davatelju potpore nije obavljen povrat neiskorištenog iznosa.

7.   DUGOTRAJNA IMOVINA U SLUČAJU ZATVARANJA 
ILI LIKVIDACIJE OBRTA

Ako obrtnik prestaje s obavljanjem djelatnosti pa dolazi do za-
tvaranja ili likvidacije obrta te njegovog brisanja iz obrtnog registra, 
tada sva poslovna dugotrajna imovina koja je evidentirana u Obrascu 
DI, prelazi u osobno vlasništvo obrtnika kao fizičke osobe i postaje 
njegova privatna imovina.

I postupak zatvaranja obrta po dobivenom rješenju nadležnog 
županijskog ureda odnosno ureda grada Zagreba, je poslovna pro-
mjena koju je potrebno iskazati u evidencijama o dohotku (u Knjizi 
primitaka i izdataka i Obrascu DI) te u evidenciji o PDV-u (u Knjizi 
I-RA).

Kod zatvaranja obrta kao primitak poslovanja u obrascu KPI, knji-
ži se tržišna vrijednost dugotrajne imovine koja se u tom trenutku iz 
poslovne imovina izuzima u privatnu imovinu, a u izdatke poslovanja 
knjiži se preostala knjigovodstvena vrijednost dugotrajne imovine 
(iz stupca 9 Obrasca DI), te obračunana amortizacija do kraja mjese-
ca u kojem je došlo do zatvaranja obrta (iz stupca 8 Obrasca DI).

U Knjizi I-RA iskazuje se obračunani PDV na tržišnu vrijednost 
dugotrajne imovine pri zatvaranju.

Iznimno, ako je obrtnik u obrtničku djelatnost temeljem zapis-
nika o ulaganju, unio svoju osobnu imovinu na koju je pri nabavi 
već plaćen PDV kao da se radi o krajnjoj potrošnji, tada pri likvidaciji 
obrta ista nije predmetom oporezivanja s PDV-om jer se ne radi o 
isporuci.

 
Povodom obilježavanja 95. godišnjice Ekonomskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu Katedra za 
računovodstvo Vas poziva dana 19. studenoga 2015. godine u 16:00 sati (dvorana 3) na tribinu o 
aktualnostima u računovodstvu i reviziji u Republici Hrvatskoj. 
Teme koje će se izlagati na tribini i o kojima će se raspravljati su: 

 novi Zakon o računovodstvu, 
 jedinstveni kontni plan poduzetnika, 
 novine u uređenju računovodstvene profesije, 
 obveznici revizije prema novom Zakonu o računovodstvu, 
 usklađivanje Zakona o reviziji s novom revizijskom direktivom i Uredbom o posebnim 

zahtjevima zakonske revizije subjekata od javnog interesa, te 
 ostale računovodstvene i revizijske aktualnosti. 

O aktualnim temama na tribini će govoriti predstavnici akademske zajednice, predstavnici strukovnih 
organizacija i stručnjaci iz prakse. 
 
Veselimo se Vašem dolasku! 

Katedra za računovodstvo 
Ekonomski fakultet 

Sveučilište u Zagrebu 
Trg J. F. Kennedyja 6, HR-10000 Zagreb 
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KORALJKA LADEŠIĆ-MASNEC, dipl. iur.
Zagreb

Stručni članak  UDK 347.7

1. OBVEZE UGOSTITELJA

Zakon o ugostiteljskoj djelatnosti u članku 10. navodi da je ugo-
stitelj u obavljanju ugostiteljske djelatnosti dužan vidno istaknuti na 
ulazu u ugostiteljski objekt, odnosno u ulazu ugostiteljskog objekta 
smještenog u građevini zaštićenoj kao kulturno dobro, na propisani 
način natpis s oznakom vrste ugostiteljskog objekta, odnosno vrste 
i kategorije ugostiteljskog objekta, posebnog standarda, te oznake 
kvalitete utvrđene rješenjem ureda državne uprave u županiji, 
odnosno upravnog tijela Grada Zagreba nadležnog za poslove ugo-
stiteljstva prema mjestu sjedišta objekta, odnosno ministarstva 
nadležnog za turizam.

Nadležni uredi državne uprave u županiji, odnosno upravna tije-
la Grada Zagreba nadležna za poslove ugostiteljstva prema mjestu 
sjedišta objekata, odnosno Ministarstvo turizma na osnovu sljede-
ćih provedbenih propisa utvrđuju uvjete za vrstu, odnosno vrstu i 
kategoriju ugostiteljskih objekata, posebni standard, te oznaku 
kvalitete:
o Pravilnik za dodjelu oznake kvalitete ugostiteljskog objekta vrste 

Hotel (Nar. nov., br. 36/12.)
o Pravilnik o razvrstavanju, kategorizaciji i posebnim standardima 

ugostiteljskih objekata iz skupine „Hoteli“ (Nar. nov., br. 88/07., 
58/08., 62/09., 63/13., 33/14. i 92/14.)

o Pravilnik o razvrstavanju, minimalnim uvjetima i kategorizaciji 
ugostiteljskih objekata kampova iz skupine „Kampovi i druge 
vrste ugostiteljskih objekata za smještaj“ (Nar. nov., br. 75/08., 
45/09. i 11/14.)

o Pravilnik o razvrstavanju i kategorizaciji drugih vrsta ugostiteljskih 
objekata za smještaj iz skupine „Kampovi i druge vrste ugostitelj-
skih objekata za smještaj (Nar. nov., br. 49/08., 45/09., 94/13., i 
49/15.), te

o Pravilnik o razvrstavanju i minimalnim uvjetima ugostiteljskih 
objekata iz skupina „Restorani“, „Barovi“, „Catering objekti“  i 
„Objekti jednostavnih usluga“ (Nar. nov., br. 82/07., 82/09., 
75/12., 69/13. i 150/14.).
 Novčana kazna za prekršaj ove zakonske odredbe propisana je 

člankom 47. stavkom 1. toč. 1. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti 
kojim je propisano da će se pravna ili fizička osoba - obrtnik kazniti 
za prekršaj novčanom kaznom od 2.500,00 do 20.000,00 kuna.

Stavkom 2. članka 47. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti propi-
sana je novčana kazna od 2.000,00 do 7.000,00 kuna za odgovornu 
osobu u pravnoj osobi, a stavkom 4. istog članka propisano je da za 
navedeni prekršaj turistički inspektor može pravnoj i fizičkoj osobi 
- obrtniku naplatiti novčanu kaznu na mjestu izvršenja prekršaja u 
iznosu 1.500,00 kuna, a odgovornoj osobi u pravnoj osobi u iznosu 
od 1.000,00 kuna.

Dalja obveza ugostitelja je da mora vidno istaknuti na ulazu u 
objekt  obavijest o radnom vremenu sukladno članku 9. Zakona, 
radnim i neradnim danima, te se pridržavati istaknutog radnog 
vremena.

Vezano uz radno vrijeme ugostitelja, Zakon o ugostiteljskoj 
djelatnosti u članku 9. stavku 4. propisuje da je u ugostiteljskom 
sadržaju koji se nalazi unutar ugostiteljskog objekta za smještaj, a  u 
kojem radno vrijeme nije identično s radnim vremenom ugostitelj-
skog objekta, ugostitelj dužan na vidan način unutar ugostiteljskog 
objekta istaknuti radno vrijeme pojedinog ugostiteljskog sadržaja i 
istog se radnog vremena pridržavati.

Novčana kazna od 2.500,00 do 20.000,00 kuna za prekršaj 
navedenih zakonskih odredbi propisana je za pravnu osobu i fizič-
ku osobu - obrtnika člankom 47. stavkom 1. točkom 2. Stavkom 2. 
istog članka propisana je novčana kazna od 2.000,00 do 7.000,00 
kuna za odgovornu osobu u pravnoj osobi, a stavkom 4. istog članka 
propisana je kazna koju može turistički inspektor naplatiti pravnoj 
osobi, odgovornoj osobi u pravnoj osobi, te fizičkoj osobi - obrtniku 
na mjestu izvršenja prekršaja.

Obveza ugostitelja je i da utvrdi kućni red u ugostiteljskim 
objektima za smještaj i istaknuti isti na recepciji, te izvadak iz kuć-
nog reda istaknuti u svim sobama i apartmanima.

Novčana kazna za prekršaj navedene zakonske odredbe propi-
sana je člankom 47. stavkom 1. točkom 3. za pravnu osobu i fizičku 
osobu - obrtnika, stavkom 2. istog članka za odgovornu osobu u 
pravnoj osobi, te stavkom 4. istog članka kazna koju može na mjestu 
izvršenja prekršaja naplatiti turistički inspektor.

Zakonom je propisana obveza ugostitelja da utvrdi normative 
o utrošku namirnica za pojedino jelo, piće i napitak pruži usluge u 
količinama i kakvoći sukladno normativima, normativ za vrijeme 
rada ima u ugostiteljskom objektu, te ga na zahtjev gosta predoči 
gostu. 

Zakonom o ugostiteljskoj djelatnosti (Nar. nov., br. 85/15.), koji je stupio na snagu 9. kolovoza 2015., propisane su 
obveze, određena prava i zabrane pružanja ugostiteljskih usluga od strane ugostitelja.
U sljedećem tekstu autorica piše o obvezama, pravima i zabranama pružanja određenih usluga ugostitelja. 
Ujedno upućuje na provedbene propise, te navodimo i kaznene odredbe propisane Zakonom u slučajevima ne 
pridržavanja odredbi Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti kojima je uređena navedna tematika.

Obveze ugostitelja u obavljanju 
ugostiteljske djelatnosti
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Novčana kazna za prekršaj navedene odredbe propisana je 
člankom 47. stavkom 1. točkom 4. te stavcima 2. i 4. istog članka 
Zakona.

Nadalje, ugostitelj je obvezan vidno istaknuti cijene usluga koje 
nudi na hrvatskom i najmanje jednom svjetskom jeziku na način 
dostupan gostima i pridržavati se istaknutih cijena, a kod pružanja 
usluga smještaja u računu navesti i iznos boravišne pristojbe te 
cjenike (jelovnik i/ili kartu pića) staviti gostima na raspolaganje u 
dovoljnom broju primjeraka.

Novčana kazna za prekršaj navedene zakonske odredbe propi-
sana je člankom 47. stavkom 1. točkom 5. za pravnu osobu i fizičku 
osobu - obrtnika, a stavkom 2. istog članka za odgovornu osobu u 
pravnoj osobi. Stavkom 3. istog članka Zakona propisana je novča-
na kazna u slučaju ponavljanja prekršaja  u istom ugostiteljskom 
objektu za pravnu i fizičku osobu - obrtnika u iznosu od 5.000,00 do 
40.000,00 kuna.

Ugostitelj je dužan izdati gostu čitljiv i točan račun za svaku 
pruženu ugostiteljsku uslugu, s naznakom vrste, količine i cijene 
pruženih usluga, odnosno odobrenog popusta, a kod pružanja 
usluga smještaja u računu treba navesti i iznos boravišne pristojbe. 
Ukoliko gost koristi ugostiteljske usluge putem turističke agencije ili 
nekog drugog naručitelja usluge tada ugostitelj može izdati račun 
turističkoj agenciji ili drugom naručitelju usluge.

Novčane kazne za prekršaj navedene zakonske odredbe propi-
sane su člankom 47. stavkom 1. točkom 6. Zakona o ugostiteljskoj 
djelatnosti, te stavkom 2. i 3. navedenog članka Zakona. 

Ugostitelj se dužan pridržavati propisanog radnog vremena. 
Radno vrijeme ugostiteljskih objekata propisano je člankom 9. Zako-
na o ugostiteljskoj djelatnosti.

Novčana kazna za prekršaj navedene zakonske odredbe propisa-
na je u članku 46. stavku 1. točki 1. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti 
za pravnu i fizičku osobu - obrtnika u iznosu 5.000,00 do 30.000,00 
kuna. Stavkom 2. istog članka Zakona propisana je novčana kazna za 
odgovornu osobu u pravnoj osobi u iznosu od 3.000,00 do 10.000,00 
kuna, a stavkom 5. istog članka Zakona propisana je novčana kazna 
od 15.000,00 do 90.000,00 kuna za pravnu osobu i fizičku osobu 
- obrtnika u slučaju ponavljanja navedenog prekršaja u istom ugo-
stiteljskom objektu.

Ugostitelj je nadalje dužan na propisani način voditi knjigu 
gostiju u ugostiteljskom objektu za smještaj. Oblik, sadržaj i način 
vođenja knjige gostiju propisan je odredbama Pravilnika o obliku, 
sadržaju i načinu vođenja knjige gostiju i popisa gostiju (Nar. nov., 
br.  5/08.). 

Novčane kazne za prekršaj navedene zakonske odredbe propisa-
ne su člankom 47. stavkom 1. točkom 7. te stavcima 2. i 4. navedenog 
članka Zakona.

Ugostitelj je dužan u ugostiteljskom objektu za smještaj osigu-
rati goste od posljedica nesretnog slučaja.

Novčane kazne za prekršaj navedene zakonske odredbe propisa-
ne su člankom 47. stavkom 1. točkom 8. Zakona, te stavcima 2. i 4. 
istog članka Zakona.

Ugostitelj je dužan omogućiti gostu podnošenje pisanog prigo-
vora u ugostiteljskom objektu i bez odgađanja pisanim putem po-
tvrditi primitak prigovora, te omogućiti gostu podnošenje pisanog 
prigovora putem pošte, telefaksa ili elektroničke pošte, u ugosti-
teljskom objektu vidljivo istaknuti obavijest o načinu podnošenja 
pisanog prigovora, u pisanom obliku odgovoriti na prigovor u roku 
15 dana od zaprimljenog prigovora, te voditi i čuvati evidenciju pri-
govora gostiju godinu dana od dana primitka pisanog prigovora.

Novčane kazne za prekršaj navedene zakonske odredbe propi-
sane su člankom 47. stavkom 1. točkom 9. Zakona o ugostiteljskoj 
djelatnosti, te stavcima 2. i 3. istog članka Zakona.

Obveza je ugostitelja propisana Zakonom o ugostiteljskoj dje-
latnosti  da u ugostiteljskom objektu u kojem pruža usluge naturi-
stima, uz naziv vrste ugostiteljskog objekta istakne i oznaku da se 
u tom objektu pružaju usluge naturistima. Zakonom je propisano 
da predstavničko tijelo može odrediti prostore u kojima se usluge 
pružaju naturistima.

Novčane kazne za prekršaj navedene zakonske odredbe  propi-
sane su člankom 47. stavkom 1. točkom 10., te stavcima 2. i 4. istog 
članka Zakona.

Ugostitelj je dužan pisanim putem u roku osam dana od nastale 
promjene obavijestiti nadležni ured, odnosno Ministarstvo o traj-
nom prestanku obavljanja  djelatnosti u ugostiteljskom objektu.

Novčane kazne za prekršaj navedene zakonske odredbe  propi-
sane su člankom 47. stavkom 1. točkom 11., te stavcima 2. i 4. istog 
članka Zakona.

Ugostitelj je dužan ispunjavati uvjete propisane posebnim 
propisima o hrani. Radi se o propisima iz nadležnosti Ministarstva 
zdravlja i poljoprivrede.

Nadalje, ugostitelj je dužan pružati ugostiteljske usluge koje su 
utvrđene rješenjem nadležnog ureda, odnosno Ministarstva.

Ukoliko ugostitelj pruža ugostiteljske usluge koje nisu obuhva-
ćene rješenjem i/ili ne pruža ugostiteljske usluge koje su obuhva-
ćene rješenjem koje je izdao nadležni ured, odnosno Ministarstvo, 
člankom 46. stavkom 1. točkom 2. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti 
propisana je novčana kazna za prekršaj u iznosu od 5.000,00 do 
30.000,00 kuna za pravnu osobu i fizičku osobu - obrtnika. Člankom 
46. stavkom  2. cit. Zakona propisana je novčana kazna za odgovornu 
osobu u pravnoj osobi u iznosu od 3.000,00 do 10.000,00 kuna, a 
stavkom 5. istog članka  propisana je novčana kazna od 15.000,00 
do 90.000,00 kuna u slučaju ponovljenog prekršaja u istom ugosti-
teljskom objektu.

Ugostitelj se dužan prema gostu odnositi uljudno, korektno i 
profesionalno.

Kazne za nepridržavanje ove zakonske obveze propisane su 
člankom 47. stavkom 1. točkom 12. za pravnu osobu i fizičku osobu 
- obrtnika, stavkom 2. Istog članka za odgovornu osobu u pravnoj 
osobi, te stavkom 3. istog članka u slučaju ponovljenog prekršaja u 
istom ugostiteljskom objektu.

Nadalje, ugostitelj je dužan postupati s povećanom pažnjom, 
prema pravilima struke i običajima. 

Ugostitelj je dužan ispunjavati uvjete odgovarajućeg stupnja i 
vrste obrazovanja, stručne osposobljenosti ili majstorskog ispita 
potrebnih za obavljanje ugostiteljske djelatnosti ovisno o vrstama 
ugostiteljskog objekta, odnosno imati zaposlenu osobu koja ispu-
njava te uvjete.

Popis vezanih i povlaštenih obrta naveden je u Pravilniku o ve-
zanim i povlaštenim obrtima i načinu izdavanja povlastica (Nar. nov., 
br. 42/08.). To je propis koji se za sada primjenjuje, dok je člankom 
10. stavkom 3. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti dano ovlaštenje 
ministru turizma da pravilnikom propiše stupanj i vrstu obrazovanja, 
stručne osposobljenosti ili majstorskog ispita potrebnih za obavljanje 
ugostiteljske djelatnosti prema vrstama ugostiteljskog objekta.

Novčane kazne za nepridržavanje ove zakonske odredbe propi-
sane su člankom 47. stavkom 1. točkom 13. Zakona za pravnu osobu i 
fizičku osobu - obrtnika, stavkom 2. istog članka za odgovornu osobu 
u pravnoj osobi, te stavkom 3. istog članka u slučaju ponavljanja 
prekršaja u istom ugostiteljskom objektu.
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Vezano uz određivanje prostora i vanjskog izgleda ugostiteljskog 
objekta, Zakonom o ugostiteljskoj djelatnosti u članku 14. stavku 4. 
propisana je iznimka prema kojoj ugostitelj može odrediti prostor 
i vanjski izgled ugostiteljskog objekta (kiosk, nepokretno vozilo, 
priključno vozilo, šator, klupa, kolica i slične naprave opremljene za 
pružanje ugostiteljskih usluga) bez ograničenja propisanih odred-
bom članka 14. stavka 1. i 2. Zakona, ukoliko se on nalazi u sklopu 
ugostiteljskog objekta iz skupine „Hoteli“ koji se kategorizira zvjez-
dicama ili u sklopu ugostiteljskog objekta iz skupine „Kampovi“, koji 
se kategoriziraju, te ukoliko takvo određivanje ne podliježe primjeni 
posebnih propisa.

Zakonom o ugostiteljskoj djelatnosti nadalje, propisana je zabra-
na usluživanja, odnosno dopuštanja konzumiranja alkoholnih, te 
drugih pića i/ili napitaka koji sadržavaju alkohol u ugostiteljskom 
objektu osobama mlađim od 18 godina. Ujedno, odredbama cit. 
Zakona propisano je da u ugostiteljskom objektu u kojem se uslu-
žuju alkoholna i druga pića i/ili napici koji sadržavaju alkohol, na 
vidljivom mjestu mora biti istaknuta oznaka o zabrani usluživanja, 
odnosno konzumiranja osobama mlađim od 18 godina.

Propisana je i zabrana ugostitelju da usluži gosta, odnosno do-
pusti konzumiranje alkoholnih pića, drugih pića i/ili napitaka koji 
sadržavaju alkohol ukoliko procijeni da je gost mlađi od 18 godina, 
a gost mu dobrovoljno (davanjem na uvid neke od osobnih isprava) 
ne dokaže da je stariji od 18 godina.

Za prekršaje navedenih zakonskih odredbi člankom 47. stavkom 
1. točkom 16. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti propisana je novča-
na  kazna od 2.500,00 do 20.000,00 kuna za pravnu osobu i fizičku 
osobu - obrtnika. Stavkom 2. istog članka za navedeni je prekršaj pro-
pisana novčana kazna od 2.000,00 do 7.000,00 kuna za odgovornu 
osobu u pravnoj osobi, a stavkom 3. propisana je novčana kazna od 
5.000,00 do 40.000,00 kuna za pravnu osobu i fizičku osobu - obrtni-
ka u slučaju ponavljanja prekršaja u istom ugostiteljskom objektu.

Člankom 42. stavkom 3. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti pro-
pisano  je  da nadzor nad zabranom usluživanja, odnosno dopuštanja 
konzumiranja alkoholnih pića, drugih pića i/ili napitaka koji sadržava-
ju alkohol osobama mlađim od 18 godina provode i policijski službe-
nici ministarstva nadležnog za unutarnje poslove, a stavkom 4. istog 
članka Zakona propisano je da su policijski službenici  u obavljanju 
nadzora nad primjenom navedene zakonske odredbe ovlašteni pro-
tiv prekršitelja podnijeti optužni prijedlog ili izdati prekršajni nalog ili 
naplatiti kaznu na mjestu izvršenja prekršaja.

Člankom 47. stavkom 5. Zakona propisano je da policijski 
službenik za navedeni prekršaj može pravnoj osobi i fizičkoj osobi 
- obrtniku naplatiti kaznu na mjestu izvršenja prekršaja u iznosu 
od 1.500,00 kuna, a odgovornoj osobi u pravnoj osobi u iznosu od 
1.000,00 kuna. 

Ugostitelj je dužan onemogućiti iznošenje pića i napitaka 
radi konzumacije izvan zatvorenih prostora iz članka 9. stavka 1. 
podstavka 2. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti. Radi se o ugosti-
teljskim objektima iz skupine „Barovi“ koji ispunjavaju uvjete za rad 
noću sukladno posebnim propisima.

Novčane kazne za nepridržavanje ove zakonske odredbe propi-
sane su člankom 47. stavkom 1. točkom 14. Zakona o ugostiteljskoj 
djelatnosti za pravnu osobu i fizičku osobu - obrtnika, stavkom 2. 
istog članka za odgovornu osobu u pravnoj osobi, te stavkom 3. 
istog članka u slučaju ponavljanja prekršaja u istom ugostiteljskom 
objektu.

2. PRAVA UGOSTITELJA I ZABRANA PRUŽANJA 
UGOSTITELJSKIH USLUGA

Osim naprijed navedenih obveza ugostitelja, Zakonom o ugosti-
teljskoj djelatnosti propisana su i prava ugostitelja, kao i  zabrane 
pružanja ugostiteljskih usluga određenoj kategoriji osoba.

Zakonom o ugostiteljskoj djelatnosti propisano je da ugostitelj 
smije prilikom oglašavanja i reklamiranja usluga, te isticanja po-
ruka u komercijalnom poslovanju koristiti oznaku posebne vrste i 
kategorije ugostiteljskog objekta, posebnog standarda, odnosno 
oznake kvalitete koja je utvrđena rješenjem nadležnog ureda, 
odnosno Ministarstva.

Novčana kazna za prekršaj u iznosu od 2.500,00 do 20.000,00 
kuna za pravnu i fizičku osobu - obrtnika u slučajevima nepridrža-
vanja naprijed navedene zakonske odredbe, propisana je člankom 
47. stavkom 1. točkom 15. cit. Zakona. Stavkom 2. istog članka 
Zakona propisana je novčana kazna od 2.000,00 do 7.000,00 kuna 
za odgovornu osobu u pravnoj osobi, a stavkom 3. članka 47. propi-
sana je novčana kazna za pravnu osobu i fizičku osobu - obrtnika od 
5.000,00 do 40.000,00 kuna u slučaju ponavljanja prekršaja u istom 
ugostiteljskom objektu.

Zakonom je nadalje propisano da ugostitelj može povremeno, 
za vrijeme trajanja manifestacija, prigodnih priredbi i sl., izvan 
svog ugostiteljskog objekta pružati ugostiteljske usluge, sukladno 
već ishođenom rješenju nadležnog ureda, odnosno Ministarstva 
turizma, ali uz odobrenje jedinice lokalne samouprave.

U slučaju nepoštivanja ove zakonske odredbe člankom 46. 
stavkom 1. točkom 3. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti propisana 
je novčana kazna od 5.000,00 do 30.000,00 kuna za pravnu osobu 
i fizičku osobu - obrtnika. Stavkom 2. istog članka propisana je nov-
čana kazna od 3.000,00 do 10.000,00 kuna za prekršaj odgovorne 
osobe u pravnoj osobi. Stavkom 7. istog članka Zakona propisano je 
da turistički inspektor  može za naprijed  opisani prekršaj pravnoj ili 
fizičkoj osobi naplatiti kaznu na mjestu izvršenja prekršaja u iznosu 
od 2.000,00 kuna, a odgovornoj osobi u pravnoj osobi u iznosu od 
1.500,00 kuna.
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Stručni članak  UDK 336.74

1.  UVOD

Kreditne institucije i drugi vjerovnici u Hrvatskoj kao alternativu 
kreditnim proizvodima vezanim uz euro ili s valutnom klauzulom u 
eurima (u nastavku teksta: EUR krediti), 1999. godine počinju nuditi 
kredite vezane uz švicarski franak odnosno kredite s 
valutnom klauzulom u švicarskim francima (u nastavku 
teksta CHF kredite). No, tek nakon 2004. godine broj 
odobrenih CHF kredita počinje zamjetno rasti i svoj 
vrhunac doseže u razdoblju od 2004. do 2007. godine.1

Uzroci rasta broja CHF kredita sredinom prošlog de-
setljeća očituju se u stabilnom tečaju švicarskog franka 
prema euru duži niz godina i u činjenici da su kamatne 
stope na EUR kredite u to vrijeme bile veće od kamatnih 
stopa na CHF kredite. Anuiteti su, radi veće kamatne 
stope na kredite u eurima, bili veći nego anuiteti za isti 
model kredita u švicarskim francima. Ponudom CHF 
kredita kreditne institucije i drugi vjerovnici omogućili 
su podizanje zajmova osobama koje nisu u potpunosti 
bile kreditno sposobne podići EUR kredite ili kredite u 
kunama, odnosno morali su podići manji iznos kredita 
ili produžiti rok otplate. Iako su anuiteti korisnicima 
CHF kredita bili manji u odnosu na EUR kredite činjenica je da su 

1  Izvješće o problematici zaduživanja građana kreditima u švicarskim franci-
ma i prijedlozima mjera za olakšavanje položaja dužnika u švicarskim francima na 
temelju zaključka Odbora za financije i državni proračun Hrvatskog sabora, Hrvat-
ska narodna banka, rujan 2015., str. 5.

podizanjem takvih kredita korisnici kredita postali izloženi riziku o 
rastu tečaja franka budući da su svoj dohodak zarađivali u kunama 
koja je vezana za euro. 

Grafikon 1. Povijesno kretanje tečajeva odabranih valuta

Izvor: prema bazi podataka Thomson Reuters.

Povećanje anuiteta upravo se i dogodilo čim su uslijedile pro-
mjene na financijskom tržištu uslijed kojih su od 2008. godine tečaj 
i kamatne stope na CHF počele rasti. Tečaj franka je kontinuirano i 

Krediti vezani uz švicarski franak, odnosno krediti s valutnom klauzulom u švicarskim francima, kao alternativa 
kreditima u eurima i kunama, sredinom prošlog desetljeća dosežu svoj vrhunac zbog stabilnog tečaja švicarskog 
franka duži niz godina i nižih kamatnih stopa. Međutim, uslijed promjena na financijskom tržištu od 2008. godine 
tečaj i kamatne stope na kredite u švicarskim francima su počele rasti što je uzrokovalo povećanje anuiteta. Da 
bi se olakšao položaj dužnika u rujnu 2015. godine Hrvatski sabor donosi Zakon o izmjeni i dopunama Zakona 
o kreditnim institucijama, i Zakon o izmjeni i dopunama Zakona o potrošačkom kreditiranju kojim se uređuje  
konverzija kredita vezanih uz švicarski franak, odnosno kredita s valutnom klauzulom u švicarskim francima, u 
kredite vezane za euro, odnosno s valutnom klauzulom u eurima, tako da se položaj korisnika kredita u švicarskim 
francima izjednači s položajem u kojem bi bili da su koristili kredite u eurima. 
U ovom radu će se analizirati krediti u švicarskim francima i dat će se odgovor jesu li i koliko korisnici kredita u 
švicarskim francima u lošijem položaju od korisnika kredita u eurima. Također, analizirat će se doneseni zakoni 
prema kojima se vrši konverzija kredita u švicarskim francima u kredite u eurima. Pokazat će se da zakoni kriju 
mnogo nejasnoća koje će se pokušati objasniti na primjeru konverzije.

Krediti u švicarskim francima: analiza 
stanja dužnika i njihova konverzija u 
kredite u eurima
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nepovratno jačao te je došlo i do porasta kamatnih stopa na CHF radi 
čega su dužnici čiji krediti su vezani za franak suočeni sa značajnim 
poteškoćama u otplati kredita. Najnoviji šok bila je odluka Švicarske 
narodne banke iz siječnja 2015. godine kojom odustaju od obrane 
tečaja svoje nacionalne valute u odnosu na euro, a koja je uzroko-
vala prekonoćni, značajni porast vrijednosti švicarskog franka.  Da 
bi se olakšao položaj dužnika uslijed naglog rasta tečaja 28. veljače 
2015. donesena je odluka o zamrzavanju otplatnog tečaja na 6,39 
kuna za 1 švicarski franak za iduću godinu dana čime je omogućeno 
dužnicima da u razdoblju od godine dana otplaćuju anuitete kredita 
po tečaju koji je vrijedio prije odluke Švicarske narodne banke da 
prekine vezivanje tečaja CHF za EUR.2  

Kao trajno rješenje u rujnu 2015. godine Hrvatski sabor donosi 
Zakon o izmjeni i dopunama Zakona o kreditnim institucijama, i 
Zakon o izmjeni i dopunama Zakona o potrošačkom kreditiranju3 
kojim se treba urediti konverzija CHF kredita u EUR kredite tako da 
se položaj korisnika CHF kredita izjednači s položajem u kojem bi bio 
da je koristio EUR kredite. Korisnik kredita ima mogućnost izbora 
konvertirati kredit u eure ili nastaviti s otplatom vezanom uz švicarski 
franak.  

Donošenje ovih zakona, s jedne strane donijelo je olakšanje 
stanovništvu koje se zadužilo u švicarskim francima, dok je s dru-
ge strane donijelo nezadovoljstvo banaka i strah građana koji nisu 
pogođeni kreditima u francima od mogućih posljedica ovog zako-
na i prelijevanja troškova, koji su posljedica konverzija kredita, na 
porezne obveznike. Također postavlja se pitanje koliko su doneseni 
zakoni korektno i stručno napisani na što će se pokušati dati odgovor 
u drugom dijelu ovog članka, dok će se u prvom dijelu analizirati 
položaj korisnika CHF kredita i usporediti s položajem korisnika EUR 
kredita.

2.  ANALIZA CHF KREDITA KOJI SU OTPLAĆENI DO    
30. RUJNA 2015. GODINE

Na primjerima kredita u iznosu 500.000,00 kuna koji su podignu-
ti u razdoblju od 2004. godine do 2009. godine pokušat će se dati 
odgovor koliko su doista korisnici CHF kredita u lošijem položaju od 
korisnika EUR kredita. Sve simulacije izrađene su na temelju baze 
podataka informacijskog servisa Thomson Reuters o kretanju tečaja 
dok su kamatne stope za CHF kredite i preuzete iz zasebnih baza po-
dataka o individualnim kreditnim partijama CHF kredita Zagrebačke 
banke. Kao kamatna stopa na EUR kredite uzeta je kamatna stopa od 
6% kao najčešća kamatna stopa na EUR kredite za promatrani iznos 
kredita u bankama u Hrvatskoj u promatranom razdoblju. Svi rezul-
tati dobivenih simulacija prikazanih u tekstu trebaju se shvatiti kao 
svojevrsne procjene, a preciznije simulacije mogu izraditi isključivo 
banke koje imaju detaljne podatke o svojim dužnicima. Nadalje, u 
analizi se pretpostavlja model zajma s jednakim anuitetima koji je 
najčešći u bankama u Hrvatskoj, te se koristi relativna kamatna stopa 
i anuiteti su mjesečni. Za potrebe simulacija izrađena je aplikacija za 
konverziju zajma, prema članku 357.c  Zakona o izmjeni i dopunama 
Zakona o kreditnim institucijama, u programskom jeziku C#.

2   Prijedlog zakona o izmjeni i dopunama Zakona o kreditnim institucijama, s 
Konačnim prijedlogom zakona, Republika Hrvatska, Ministarstvo financija, Zagreb 
rujan 2015., str. 3.

3  Nar. nov., br. 102/2015. od 25. 9. 2015.

Tablica 1.  Analiza EUR kredita i CHF kredita u iznosu 500.000,00 
HRK koji su otplaćeni do 30. rujna 2015. godine (svi 
iznosi su u HRK)

Početak otplate 
kredita

Rok 
otplate u 
godinama

Zbroj svih 
anuiteta 

(EUR krediti)

Zbroj svih 
anuiteta 

(CHF krediti)

Razlika u 
ukupnoj 
otplati

siječanj, 2004. god. 5 557019,6 528773,1 -28246,5
siječanj, 2004. god. 8 605835 595277,9 -10557,1
siječanj, 2004. god. 10 643020,5 651404,6 8384,1
siječanj, 2005. god. 5 554562 524741,9 -29820,1
siječanj, 2005. god. 8 605791,8 610648,8 4857
siječanj, 2005. god. 10 643954,9 663341,8 19386,9
siječanj, 2006. god. 5 574640,6 558693,4 -15947,2
siječanj, 2006. god. 8 631582,5 659205,6 27623,1
siječanj, 2006. god. 9 651606,9 686803,3 35196,4
siječanj, 2007. god. 5 577880,6 613832,1 35951,6
siječanj, 2007. god. 8 636489,4 710503,7 74014,3
siječanj, 2008. god. 5 582557,9 676175,9 93617,9
siječanj, 2009. god. 5 583997,6 642656,3 58658,74

Izvor: izradili autori.

U tablici 1. prikazani su rezultati simulacija EUR kredita i CHF 
kredita u iznosu od 500.000,00 kuna koji su već otplaćeni. Vrijeme 
početka otplate zajmova (zajmovi bez počeka) je prvi mjesec nave-
denih godina, dok su rokovi dospijeća 5, 8 ili 10 godina. U tablici 
su prikazani ukupni iznosi koje mora uplatiti korisnik EUR kredita 
i korisnik CHF kredita u kunama. Navedeni iznosi su dobiveni kao 
zbroj svih anuiteta koji su se prethodno preračunali u kune prema 
tečaju EUR/HRK i CHF/HRK na datum uplate.

Iz prikazane tablice možemo vidjeti da su u većini slučajeva bo-
lje prošli korisnici kredita u eurima. Iznimka su slučajevi kad je rok 
dospijeća bio kratak (5 ili 8 godina) i ako je otplata kredita počela u 
razdoblju od 2004. do 2006. godine.  Ipak u nekim slučajevima ko-
risnici kredita u francima platili su u konačnici značajno manje nego 
korisnici kredita u eurima. Tako na primjer, ako je neka osoba podigla 
CHF kredit početkom 2005. godine s rokom dospijeća 5 godina upla-
tila je 29.820,1 kuna manje nego da se odlučila za EUR kredit.

3.  ANALIZA CHF KREDITA KOJI NISU OTPLAĆENI DO 
30. RUJNA 2015. GODINE I NJIHOVA KONVERZIJA U 
EUR KREDITE

U nastavku će se prikazati rezultati simulacija EUR kredita i CHF 
kredita u iznosu od 500.000,00 kuna koji nisu otplaćeni do 30. rujna 
2015. 

2016.
Pretplata za jedno izdanje 
časopisa “Računovodstvo i financije” 
s prilogom “Riznica” za 2016. godinu 
s uključenim PDV-om:

1. TISKANO IZDANJE 1.298,00 kn
2. INTERNET IZDANJE 998,00 kn
3. TISKANO + INTERNET IZDANJE 1.796,00 kn

Pretplata
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Tablica 2.  Analiza EUR kredita i CHF kredita u iznosu 500.000,00 
HRK koji nisu otplaćeni do 30. rujna 2015. godine (svi 
iznosi su u HRK)

Po-
četak 

otplate 
kredita

Rok 
otplate 

u 
godina-

ma

Zbroj  
anuiteta 

uplaćenih 
do 30. rujna 
2015. god. 

(EUR krediti)

Zbroj  
anuiteta 

uplaćenih 
do 30. rujna 
2015. god. 

(CHF krediti)

Preplaćeni 
iznos 

anuiteta

Iznos 
preostale 
glavnice u 
listopadu 

2015. god.
(EUR krediti)

Iznos 
preostale 
glavnice u 
listopadu 

2015. god.
(CHF krediti)

Iznos 
otpisane 
glavnice

2004. 15 594274,19 602472,19 8198,01 149003,04 196771,13 47768,09
2004. 20 504536,40 496389,19 8147,21 278873,94 371303,26 92429,32
2004. 25 453740,11 434639,90 19100,21 352387,66 472895,74 120508,08
2004. 30 422224,94 394994,38 27230,56 397997,25 538122,19 140124,94
2005. 15 543484,72 551752,60 8267,87 189243,05 249719,18 60476,13
2005. 20 461416,35 454600,28 6816,07 304129,39 404327,83 100198,43
2005. 25 414961,35 398049,40 16911,95 369161,08 494323,15 125162,07
2005. 30 386139,62 361741,47 24398,15 409508,22 552103,77 142595,55
2006. 10 674304,43 719724,90 45420,48 17118,39 22711,60 5593,21
2006. 15 512532,72 529092,63 16559,91 236236,49 315606,16 79369,67
2006. 20 435138,22 435930,27 792,05 341066,54 458744,31 117677,77
2006. 25 391328,80 381701,88 9627,00 400405,83 542062,83 141657,00
2006. 30 364148,57 346885,08 17263,49 437221,28 595556,66 158335,39
2007. 15 461091,86 500917,28 39825,42 274080,23 382030,24 107950,01
2007. 20 391465,14 412716,02 21250,88 365357,40 512344,58 146987,18
2007. 25 352052,77 361375,41 9322,65 417025,06 588198,56 171173,50
2007. 30 327600,44 328412,68 812,25 449080,85 636899,86 187819,01
2008. 10 538985,22 636661,16 97675,94 146036,18 209266,78 63230,60
2008. 15 409677,80 468029,83 58352,03 310151,11 446889,31 136738,20
2008. 20 347814,81 385619,37 37804,56 388666,65 563015,90 174349,26
2008. 25 312797,12 337649,51 24852,39 433110,55 630611,42 197500,86
2008. 30 291071,35 306850,93 15779,59 460684,56 674010,45 213325,89
2009. 10 466130,14 510940,38 44810,24 203446,18 265371,32 61925,15
2009. 15 354301,32 375608,49 21307,18 340896,30 446787,74 105891,44
2009. 20 300800,40 309471,54 8671,14 406654,91 535446,30 128791,39
2009. 25 270516,07 270974,23 458,16 443877,73 587053,09 143175,36
2009. 30 251726,99 246257,41 5469,58 466971,61 620186,72 153215,11

Izvor: izradili autori.

U trećem i četvrtom stupcu tablice 2. prikazan je zbroj anuiteta 
uplaćenih do 30. rujna 2015. godine za EUR kredite i CHF kredite. U 
petom stupcu tablice prikazano je koliko su korisnici kredita u švi-
carskim francima do 30. rujna 2015. uplatili više od korisnika kredita 
u eurima. Preplaćeni iznos anuiteta računat je tako da se izračuna 
suma uplaćenih anuiteta CHF kredita preračunatih u eure, po tečaju 
koji je važio na datum uplate anuiteta, i od dobivene sume oduzme 
se suma uplaćenih anuiteta za EUR kredit. Dobivena razlika uplaće-
nih anuiteta preračuna se u kune prema tečaju koji je važio 30. rujna 
2015. godine i ona predstavlja preplaćeni iznos. U sljedeća dva stup-
ca tablice 2. prikazani su iznosi preostalih glavnica za EUR kredite 
i CHF kredite. Ako se želi izjednačiti položaj korisnika CHF kredita i 
EUR kredita ukupno uplaćeni iznosi za oba tipa kredita moraju biti 
jednaki. Dakle, ostatak duga korisnika CHF kredita nakon konverzije 
izjednačava se s ostatkom duga EUR kredita, a ukupne buduće upla-
te nakon konverzije zajma, prema članku 357.c Zakona o izmjeni i 
dopunama Zakona o kreditnim institucijama odnosno članku 19.c 
Zakona o izmjeni i dopunama Zakona o potrošačkom kreditiranju, se 
moraju umanjiti za preplaćeni iznos. Iznos otpisane glavnice za kori-
snike CHF kredita izračunat je u stupcu osam tablice 2. na način da su 

se iznosi preostale glavnice za CHF kredite i EUR kredite preračunali 
u kune, a nakon toga je izračunata njihova razlika. 

Iz tablice se može vidjeti da su u svim 
slučajevima korisnici CHF kredita prošli lošije 
nego korisnici EUR kredita. Također, možemo 
uočiti da su svi korisnici koji su se zadužili na 
30 godina na datum 30. rujna 2015. dužni u 
kunama više nego što su se zadužili. U tablici 
su također dani iznosi koliko su korisnici CHF 
kredita uplatili više nego korisnici EUR kredita  
do 30. rujna 2015. te iznosi za koliko će im se 
konverzijom kredita u eure smanjiti glavnica.  
Tako npr. osoba koja je CHF kredit podigla 
2004. godine na 20 godina do 30. rujna 2015. 
platila je 8.147,21 kunu više od osobe koja je 
podigla EUR kredit i još je dužna 371.303,26 
kuna. Konverzijom kredita u eure preostala 
glavnica će se izjednačiti s preostalom glav-
nicom korisnika EUR kredita odnosno iznosit 
će 278.873,94 kune. Dakle, otpisana glavnica 
iznosi 92.429,32 kuna, dok će buduće ukupne 
uplate biti umanjene za preplaćeni iznos.

4.  KONVERZIJA CHF KREDITA 
PREMA ZAKONU O IZMJENI 
I DOPUNAMA ZAKONA O 
KREDITNIM INSTITUCIJAMA 
I ZAKONU O IZMJENI I 
DOPUNAMA ZAKONA O 
POTROŠAČKOM KREDITIRANJU

Kao što smo već naveli, konverziju zajma 
potrebno je napraviti u skladu s člankom 
357.c Zakona o izmjeni i dopunama zakona 
o kreditnim institucijama odnosno člankom 
19.c Zakona o izmjeni i dopunama Zakona o 

potrošačkom kreditiranju. Članak 357.c preuzet je iz samog zakona i 
dan je u nastavku:4

Članak 357.c
(1) Konverzija kredita podrazumijeva konverziju radi promjene 

valute odnosno valutne klauzule u kojoj je denominiran i izračunava 
se tako da se:
1.  na iznos početno odobrene glavnice kredita denominiranog u CHF 

i denominiranog u kunama s valutnom klauzulom u CHF izračuna 
iznos glavnice kredita denominiranog u EUR i denominiranog u 
kunama s valutnom klauzulom u EUR, po tečaju primjenjivom na 
datum isplate kredita, a koji tečaj je jednak tečaju one vrste koji 
je kreditna institucija na taj datum primjenjivala na kredite iste 
vrste i trajanja denominirane u EUR i denominirane u kunama s 
valutnom klauzulom u EUR, pri čemu se iznosom početno odo-
brene glavnice smatra iznos koji je zadužen u poslovnim knjiga-
ma kreditne institucije, a koji iznos može biti veći od isplaćenog 
iznosa zbog tečajne razlike zbog kupoprodaje deviza prilikom 
isplate kredita

2.  umjesto početno ugovorene kamatne stope kredita denominira-
nog u CHF i denominiranog u kunama s valutnom klauzulom u 

4  Zakona o izmjeni i dopunama Zakona o kreditnim institucijama, Nar. nov., 
br. 102/2015. od 25. 9. 2015.
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CHF primijeni kamatna stopa jednaka kamatnoj stopi (po iznosu, 
vrsti i razdoblju promjene) koju je kreditna institucija primjenjiva-
la na kredite iste vrste i trajanja denominirane u EUR i denomini-
rane u kunama s valutnom klauzulom u EUR na datum sklapanja 
ugovora o kreditu, uvažavajući smanjenja kamatnih stopa, tečaj 
ili uvjete odobrene određenim istovrsnim skupinama korisnika 
kredita temeljem dobi, namjene kredita, iste vrste i trajanja u 
EUR i u kunama s valutnom klauzulom u EUR na datum sklapa-
nja ugovora o kreditu denominiranog u CHF i denominiranog u 
kunama s valutnom klauzulom u CHF

3.  početno utvrđen otplatni plan kredita denominiranog u CHF i 
denominiranog u kunama s valutnom klauzulom u CHF, uključu-
jući sve njegove izmjene, na temelju kojeg su izračunati obroci 
odnosno anuiteti u CHF i u kunama s valutnom klauzulom u CHF, 
zamijeni novim otplatnim planom izračunatim u skladu s točka-
ma 1. i 2. ovoga stavka na temelju kojeg se izračunavaju novi 
obroci odnosno anuiteti u EUR i u kunama s valutnom klauzulom 
u EUR, uzimajući u obzir sve izmjene ugovornih uvjeta koji se od-
nose na iznos, namjenu i rokove dospijeća glavnice te iznos, vrstu 
i razdoblje promjene kamatnih stopa i ostale promjene koje su 
tijekom trajanja ugovora o kreditu uvjetovale izmjenu početno 
utvrđenog otplatnog plana i obroka odnosno anuiteta

4.  iznosi uplaćeni radi namirenja početno utvrđenih obroka odno-
sno anuiteta u CHF i kunama s valutnom klauzulom u CHF (osim 
uplata na ime naplaćenih zateznih kamata, naknada i troškova 
koji se ne uzimaju u obzir za potrebe izračuna konverzije) pre-
tvore u EUR i u valutnu klauzulu u EUR po tečaju primjenjivom 
na datum uplate, a koji tečaj je jednak tečaju one vrste koji je 
kreditna institucija na taj datum primjenjivala na kredite iste 
vrste i trajanja denominirane u EUR i denominirane u kunama 
s valutnom klauzulom u EUR. Takvi iznosi pretvoreni u EUR i va-
lutnu klauzulu u EUR predstavljaju osnovu za namirenje obroka 
odnosno anuiteta u EUR i valutnoj klauzuli u EUR utvrđenih po 
novom otplatnom planu u EUR i valutnoj klauzuli u EUR iz točke 
3. ovoga stavka, pri čemu se poštuje redoslijed namirenja do-
spjelih obveza sukladno općim uvjetima kreditne institucije, ali 
ne obračunavaju zatezne kamate

5.  ukupni uplaćeni iznos utvrđen u EUR i valutnoj klauzuli u EUR na 
način iz točke 4. ovoga stavka veći od ukupnog iznosa obroka ili 
anuiteta u EUR i valutnoj klauzuli u EUR utvrđenih na način iz 
točke 3. ovoga stavka smatra preplatom koja se:
-  ako iznos preplate ne prelazi ukupni zbroj obroka odnosno 

anuiteta u EUR i valutnoj klauzuli u EUR, preostalih na dan 
30. rujna 2015. prema otplatnom planu iz točke 3. ovoga 
stavka, koristi za namirenje budućih obroka odnosno anui-
teta u EUR i valutnoj klauzuli u EUR koji će dospjeti tako da 
se sukcesivno kod plaćanja budućeg obroka odnosno anui-
teta koji će dospjeti iznos do najviše 50% dospjelog obroka 
odnosno anuiteta u EUR i valutnoj klauzuli u EUR namiri 
preplatom, sve dok se preplata u potpunosti ne iskoristi, pri 
čemu ako iznos preplate prelazi više od 50% ukupnog zbroja 
obroka odnosno anuiteta u EUR i valutnoj klauzuli u EUR, 
preostalih na dan 30. rujna 2015. prema otplatnom planu iz 
točke 3. ovoga stavka, kreditna institucija i korisnik kredita 
sporazumom definiraju način iskorištavanja iznosa preplate 
iznad 50% ukupnog zbroja obroka odnosno anuiteta u EUR i 
valutnoj klauzuli u EUR

-  ako iznos preplate prelazi ukupni zbroj obroka odnosno 
anuiteta u EUR i valutnoj klauzuli u EUR, preostalih na dan 
30. rujna 2015. prema otplatnom planu iz točke 3. ovoga 

stavka, vraća korisniku kredita od strane kreditne institucije 
u roku od 60 dana od datuma prihvata konverzije od strane 
korisnika kredita

Iznos preplate iz ove točke preračunava se u kune po tečaju na 
dan 30. rujna 2015. i na njega kreditna institucija nije dužna obraču-
nati kamatu niti tečajnu razliku, već iste snosi korisnik kredita.
6.  ukupni uplaćeni iznos utvrđen u EUR i valutnoj klauzuli u EUR na 

način iz točke 4. ovoga stavka manji od ukupnog iznosa obroka 
odnosno anuiteta u EUR i valutnoj klauzuli u EUR utvrđenih na 
način iz točke 3. ovoga stavka namiri kreditnoj instituciji od 
strane korisnika kredita sukladno sporazumu kreditne institucije 
i korisnika kredita, a obveze po novom otplatnom planu u EUR i 
valutnoj klauzuli u EUR nastave ispunjavati od strane korisnika 
kredita

7.  iznos preostale neotplaćene glavnice u EUR i kunama s valutnom 
klauzulom u EUR utvrđuje na dan 30. rujna 2015., kao razlika no-
vog otplatnog plana utvrđenog sukladno točki 3. ovoga stavka i 
uplaćenih iznosa utvrđenih sukladno točki 4. ovoga stavka, pri 
čemu iznos preplate utvrđen u točki 5. ovoga stavka ne umanjuje 
iznos preostale neotplaćene glavnice u EUR i kunama s valutnom 
klauzulom u EUR, a manje uplaćeni iznos utvrđen u točki 6. ovo-
ga stavka namiruje se sukladno sporazumu kreditne institucije i 
korisnika kredita

8.  učinak konverzije utvrdi kao razlika:
-  stanja neotplaćene glavnice u CHF i valutnoj klauzuli u CHF 

evidentirane u poslovnim knjigama kreditne institucije na 
dan 30. rujna 2015. izračuna u EUR i u kunama s valutnom 
klauzulom u EUR, po tečaju primjenjivom na dan 30. rujna 
2015., a koji tečaj je jednak tečaju one vrste koji je kreditna 
institucija na taj datum primjenjivala na kredite iste vrste 
i trajanja u EUR i u kunama s valutnom klauzulom u EUR, 
pri čemu se ograničenje tečaja iz članka 157. Zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona o kreditnim institucijama 
Nar. nov., br. 19/15.) odnosi na obroke odnosno anuitete u 
CHF i valutnoj klauzuli u CHF koji dospijevaju do isteka roka 
ograničenja iz članka 157. Zakona o izmjenama i dopunama 
Zakona o kreditnim institucijama “Nar. nov.,” br. 19/15.) i

-  iznosa neotplaćene glavnice iz točke 7. ovoga stavka.
(2)  Stavak 1. ovoga članka na odgovarajući način primjenjuje se i 

na izračun obveze vraćanja primljenog nastale zbog prestanka 
ugovora o kreditu pri čemu se konverzija provodi na dan 30. 
rujna 2015. odnosno na dan prestanka ugovora o kreditu.
Navedeni članak krije mnogo nejasnoća koje će se pokušati 

objasniti na primjeru konverzije CHF zajma od 500.000,00 HRK koji 
je podignut u siječnju 2007. godine i s rokom dospijeća 10 godina. 
Otplatni plan CHF kredita iz ovog primjera dan je u Prilogu 1.

U nastavku će se pokušati provesti konverzija zajma u EUR zajam 
u skladu s člankom 357.c. Prema točki 1. stavka 1. ovog članka po-
trebno je iznos kredita na datum isplate preračunati u eure po tečaju 
primjenjivom na datum isplate kredita, a koji tečaj je jednak tečaju 
one vrste koji je kreditna institucija na taj datum primjenjivala na 
kredite iste vrste i trajanja denominirane u eurima i denominirane u 
kunama s valutnom klauzulom u eurima. U promatranom primjeru 
iznos zajma od 500.000,00 HRK odnosno 109.350 CHF na datum 
isplate preračunat u eure iznosi 68.036,47 eura.

Prema točki 2. umjesto početno ugovorene kamatne stope 
CHF kredita primjenjuje se kamatna stopa jednaka kamatnoj stopi 
(po iznosu, vrsti i razdoblju promjene) koju je kreditna institucija 
primjenjivala na EUR kredite iste vrste i trajanja. U ovom primjeru 
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pretpostavlja se da je kamatna stopa na EUR kredite u vrijeme ispla-
te kredita bila 6%. 

Prema točki 3. početno utvrđen otplatni plan CHF kredita uklju-
čujući sve njegove izmjene, na temelju kojeg su izračunati obroci 
odnosno anuiteti u švicarskim francima, zamjenjuje se novim otplat-
nim planom na temelju kojeg se izračunavaju novi obroci odnosno 
anuiteti u eurima, uzimajući u obzir sve izmjene ugovornih uvjeta 
koji se odnose na iznos, namjenu i rokove dospijeća glavnice te iznos, 
vrstu i razdoblje promjene kamatnih stopa i ostale promjene koje 
su tijekom trajanja ugovora o kreditu uvjetovale izmjenu početno 
utvrđenog otplatnog plana i obroka odnosno anuiteta. Novi otplatni 
plan prema točki 3. dan je u Prilogu 2.

Prema točki 4. iznosi uplaćeni radi namirenja početno utvrđenih 
anuiteta CHF kredita se preračunavaju u eure po tečaju primjenji-
vom na datum uplate, a koji tečaj je jednak tečaju one vrste koji je 
kreditna institucija na taj datum primjenjivala na EUR kredite iste 
vrste i trajanja. Takvi iznosi pretvoreni u eure predstavljaju osnovu 
za namirenje obroka odnosno anuiteta u EUR kredita utvrđenih po 
novom otplatnom planu. 

U točki 5. pri definiranju preplate pojavljuju se nejasnoće.  Pre-
plata bi se trebala definirati kao razlika ukupno uplaćenih iznosa u 
eurima  (iz točke 4.) i zbroja anuiteta novog otplatnog plana (iz točke 
3.) koji dospijevaju do 30. rujna 2015.  Dakle u točki 5. umjesto: 

„ukupni uplaćeni iznos utvrđen u EUR i valutnoj klauzuli u EUR 
na način iz točke 4. ovoga stavka veći od ukupnog iznosa obroka ili 
anuiteta u EUR i valutnoj klauzuli u EUR utvrđenih na način iz točke 
3. ovoga stavka smatra preplatom…“

trebalo bi pisati:
„ukupni uplaćeni iznos utvrđen u EUR i valutnoj klauzuli u EUR 

na način iz točke 4. ovoga stavka veći od ukupnog iznosa obroka ili 
anuiteta u EUR i valutnoj klauzuli u EUR koji dospijevaju do 30. rujna 
2015. utvrđenih na način iz točke 3. ovoga stavka smatra prepla-
tom…“

U nastavku iste točke pojavljuje se nelogičnost i u dijelu:
„- ako iznos preplate prelazi ukupni zbroj obroka odnosno anuite-

ta u EUR i valutnoj klauzuli u EUR, preostalih na dan 30. rujna 2015. 
prema otplatnom planu iz točke 3. ovoga stavka, vraća korisniku 
kredita od strane kreditne institucije u roku od 60 dana od datuma 
prihvata konverzije od strane korisnika kredita.“

Prema ovom dijelu točke 5. u slučaju kad je preplata veća od 
ukupnog zbroja anuiteta preostalih na dan 30. rujna 2015.  cijela pre-
plata se vraća korisniku kredita. Za pretpostaviti je da bi se korisniku 
kredita trebala vratiti razlika između pretplate i zbroja preostalih 
anuiteta, stoga bi u ovom dijelu članka trebalo pisati:

„- ako iznos preplate prelazi ukupni zbroj obroka odnosno anuite-
ta u EUR i valutnoj klauzuli u EUR, preostalih na dan 30. rujna 2015. 
prema otplatnom planu iz točke 3. ovoga stavka, razlika između 
preplate i zbroja preostalih anuiteta vraća se korisniku kredita od 
strane kreditne institucije u roku od 60 dana od datuma prihvata 
konverzije od strane korisnika kredita.“

U promatranom primjeru preplata iznosi 11.363,85 eura odno-
sno približno 86.918,66 kuna. Iznos preplate prelazi ukupan zbroj 
anuiteta u eurima preostalih na dan 30. rujna 2015. godine (15 anui-
teta po 755,34 eura odnosno ukupno 11.330,16 eura ili 86.661,03 
kuna).

Dakle, ako bi se striktno primijenila odredba iz točke 5. kreditna 
institucija treba isplatiti korisniku kredita preplatu od 86.918,66 
kuna. Međutim, smisleno bi bilo da kreditne institucije trebaju 
korisniku kredita isplatiti razliku preplate i ukupnog zbroja anuiteta 

ostalih na dan 30. rujna 2015., odnosno 86.918,66 - 86.661,03 = 
257,63 kuna.

U točki 6. razrađuje se slučaj u kojem su korisnici kredita u švi-
carskim francima uplatili manje od ukupnog iznosa anuiteta koje bi 
trebali platiti da su podizali kredit u eurima. Tako bi ova točka bila 
mnogo jasnija da umjesto odredbe:

„6. ukupni uplaćeni iznos utvrđen u EUR i valutnoj klauzuli u EUR 
na način iz točke 4. ovoga stavka manji od ukupnog iznosa obroka 
odnosno anuiteta u EUR i valutnoj klauzuli u EUR utvrđenih na način 
iz točke 3. ovoga stavka namiri kreditnoj instituciji od strane korisni-
ka kredita…“

piše:
„6. ako je ukupno uplaćeni iznos utvrđen u EUR i valutnoj klau-

zuli u EUR na način iz točke 4. ovoga stavka manji od ukupnog iznosa 
obroka odnosno anuiteta u EUR i valutnoj klauzuli u EUR koji dospije-
vaju do 30. rujna 2015. utvrđenih na način iz točke 3. ovoga stavka, 
razlika namiri kreditnoj instituciji od strane korisnika kredita…“

U točki 7. određuje se iznos preostale neotplaćene glavnice na 
sljedeći način:

„7. iznos preostale neotplaćene glavnice u EUR i kunama s valut-
nom klauzulom u EUR utvrđuje na dan 30. rujna 2015., kao razlika 
novog otplatnog plana utvrđenog sukladno točki 3. ovoga stavka i 
uplaćenih iznosa utvrđenih sukladno točki 4. ovoga stavka, pri čemu 
iznos preplate utvrđen u točki 5. ovoga stavka ne umanjuje iznos pre-
ostale neotplaćene glavnice u EUR i kunama s valutnom klauzulom u 
EUR, a manje uplaćeni iznos utvrđen u točki 6. ovoga stavka namiruje 
se sukladno sporazumu kreditne institucije i korisnika kredita.“

Ovako definiran iznos neotplaćene glavnice je u potpunosti ne-
jasan i matematički nekorektan. Naime, iznos neotplaćene glavnice 
matematički gledano je broj, a u ovoj točki se definira  kao razlika 
dviju matrica (otplatnog plana i uplaćenih iznosa) koje čak nisu ni 
istog tipa što je, matematički gledano, potpuna besmislica te uopće 
nije jasno što predstavlja neotplaćenu glavnicu.

Budući je intencija zakonodavca izjednačavanje položaja dužnika 
u CHF kredita s položajem dužnika u EUR kredita, iznos neotplaćene 
glavnice trebao bi biti ostatak duga na datum 30. rujna 2015. prema 
novom otplatnom planu utvrđenom sukladno točki 3. Dakle, u pro-
matranom primjeru iznos neotplaćene glavnice je 10.889,51 eura. 

U točki 8. se definira učinak konverzije kao iznos otpisane glav-
nice koja se računa tako da se od ostatka duga za CHF kredite, na 
datum 30. rujna 2015., preračunatog u eure po važećem tečaju na 
promatrani datum, oduzme iznos neotplaćene glavnice iz točke 7. 

U promatranom primjeru iznos otpisane glavnice iznosi 3.015,65 
eura odnosno 23.065,79 kuna.

Iste nejasnoće i pogreške preslikavaju se i u članku 19.c Zakona o 
izmjeni i dopunama Zakona o potrošačkom kreditiranju.

5.  ZAKLJUČAK

Može se zaključiti da su korisnici kredita u francima u većini 
slučajeva prošli lošije od korisnika kredita u eurima. Iznimka su slu-
čajevi kad su krediti podizani do 2006. godine s rokom dospijeća do 
8 godina. U tom slučaju korisnici kredita u francima su ukupno manje 
uplatili od korisnika kredita u eurima. Korisnici dugoročnih kredita u 
francima (na trideset godina, a u nekim slučajevima i na dvadeset 
godina), nakon niza godina otplaćivanja kredita, danas su u kunskom 
iznosu dužni više nego u trenutku zaduživanja. 

Doneseni Zakon o izmjeni i dopunama Zakona o kreditnim in-
stitucijama, i Zakon o izmjeni i dopunama Zakona o potrošačkom 
kreditiranju trebali bi uveliko olakšati položaj dužnika kredita u 
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švicarskim francima. Međutim, navedeni zakoni kriju mnoge neja-
snoće i matematičke nekorektnosti te bi ih, stoga, trebalo doraditi u 
suradnji sa stručnjacima iz područja financijske matematike.
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Prilog 1.  Otplatni plan za CHF kredit u iznosu od 500.000,00 HRK 
odnosno 109.350,00 CHF s rokom dospijeća 10 godina 
(početak otplate siječanj 2007. godine)

k a Ik Rk Ck
0    109.350,00 
1 1.122,77 391,8375 730,94 108.619,06 
2 1.122,77 389,2183133 733,56 107.885,51 
3 1.122,77 386,5897411 736,18 107.149,33 
4 1.122,77 383,9517499 738,82 106.410,50 
5 1.122,77 381,3043059 741,47 105.669,03 
6 1.122,77 378,6473753 744,13 104.924,91 
7 1.122,77 375,9809239 746,79 104.178,12 
8 1.122,77 373,3049178 749,47 103.428,65 
9 1.122,77 370,6193227 752,15 102.676,49 

10 1.122,77 367,9241041 754,85 101.921,64 
11 1.122,77 365,2192277 757,55 101.164,09 
12 1.122,77 362,5046589 760,27 100.403,82 
13 1.122,77 359,7803628 762,99 99.640,83 
14 1.122,77 357,0463047 765,73 98.875,10 
15 1.122,77 354,3024495 768,47 98.106,63 
16 1.122,77 351,5487622 771,22 97.335,41 

k a Ik Rk Ck
17 1.122,77 348,7852075 773,99 96.561,42 
18 1.122,77 346,01175 776,76 95.784,66 
19 1.122,77 343,2283544 779,54 95.005,11 
20 1.122,77 340,4349849 782,34 94.222,77 
21 1.122,77 337,6316058 785,14 93.437,63 
22 1.122,77 334,8181813 787,96 92.649,68 
23 1.122,77 331,9946753 790,78 91.858,90 
24 1.122,77 329,1610518 793,61 91.065,29 
25 1.122,77 326,3172745 796,46 90.268,83 
26 1.122,77 323,4633069 799,31 89.469,52 
27 1.122,77 320,5991127 802,17 88.667,35 
28 1.122,77 317,7246551 805,05 87.862,30 
29 1.122,77 314,8398973 807,93 87.054,36 
30 1.122,77 311,9448025 810,83 86.243,53 
31 1.122,77 309,0393336 813,73 85.429,80 
32 1.122,77 306,1234535 816,65 84.613,15 
33 1.199,04 437,1679473 761,88 83.851,28 
34 1.199,04 433,2315896 765,81 83.085,46 
35 1.199,04 429,274894 769,77 82.315,69 
36 1.199,04 425,2977554 773,75 81.541,95 
37 1.199,04 421,3000683 777,74 80.764,21 
38 1.199,04 417,2817266 781,76 79.982,44 
39 1.199,04 413,2426233 785,80 79.196,64 
40 1.199,04 409,1826514 789,86 78.406,78 
41 1.199,04 405,101703 793,94 77.612,84 
42 1.199,04 400,9996696 798,04 76.814,80 
43 1.189,90 380,8733601 809,02 76.005,77 
44 1.189,90 376,8619568 813,03 75.192,74 
45 1.189,90 372,8306637 817,07 74.375,67 
46 1.189,90 368,7793821 821,12 73.554,56 
47 1.189,90 364,7080129 825,19 72.729,37 
48 1.189,90 360,6164565 829,28 71.900,09 
49 1.171,33 323,5504048 847,78 71.052,31 
50 1.171,33 319,7353792 851,60 70.200,71 
51 1.171,33 315,9031859 855,43 69.345,28 
52 1.171,33 312,0537478 859,28 68.486,00 
53 1.171,33 308,1869872 863,15 67.622,85 
54 1.171,33 304,3028262 867,03 66.755,82 
55 1.171,33 300,4011865 870,93 65.884,89 
56 1.171,33 296,4819894 874,85 65.010,03 
57 1.171,33 292,5451559 878,79 64.131,25 
58 1.171,33 288,5906066 882,74 63.248,50 
59 1.171,33 284,6182619 886,72 62.361,79 
60 1.171,33 280,6280416 890,71 61.471,08 
61 1.171,33 276,6198653 894,71 60.576,37 
62 1.171,33 272,5936523 898,74 59.677,63 
63 1.171,33 268,5493212 902,78 58.774,84 
64 1.171,33 264,4867907 906,85 57.868,00 
65 1.171,33 260,4059788 910,93 56.957,07 
66 1.171,33 256,3068033 915,03 56.042,04 
67 1.171,33 252,1891814 919,14 55.122,90 
68 1.171,33 248,0530303 923,28 54.199,61 
69 1.165,15 232,6066801 932,54 53.267,07 
70 1.165,15 228,6045079 936,55 52.330,52 
71 1.165,15 224,5851597 940,57 51.389,96 
72 1.165,15 220,5485619 944,60 50.445,35 
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k a Ik Rk Ck
73 1.165,15 216,4946403 948,66 49.496,70 
74 1.165,15 212,4233207 952,73 48.543,97 
75 1.165,15 208,3345282 956,82 47.587,15 
76 1.165,15 204,2281881 960,92 46.626,23 
77 1.165,15 200,1042249 965,05 45.661,18 
78 1.165,15 195,9625631 969,19 44.691,99 
79 1.165,15 191,8031266 973,35 43.718,64 
80 1.165,15 187,6258391 977,53 42.741,12 
81 1.165,15 183,4306242 981,72 41.759,40 
82 1.165,15 179,2174048 985,93 40.773,46 
83 1.165,15 174,9861037 990,17 39.783,30 
84 1.165,15 170,7366432 994,42 38.788,88 
85 1.165,15 166,4689455 998,68 37.790,20 
86 1.165,15 162,1829322 1.002,97 36.787,23 
87 1.133,70 99,01895828 1.034,68 35.752,55 
88 1.133,70 96,23395163 1.037,46 34.715,09 
89 1.133,70 93,44144867 1.040,25 33.674,83 
90 1.133,70 90,64142922 1.043,05 32.631,78 
91 1.133,70 87,83387306 1.045,86 31.585,92 
92 1.133,70 85,01875989 1.048,68 30.537,24 
93 1.133,70 82,19606937 1.051,50 29.485,74 
94 1.133,70 79,36578111 1.054,33 28.431,41 
95 1.133,70 76,52787466 1.057,17 27.374,24 
96 1.133,70 73,68232951 1.060,01 26.314,23 
97 1.133,70 70,8291251 1.062,87 25.251,36 
98 1.133,70 67,96824081 1.065,73 24.185,63 
99 1.133,70 65,09965598 1.068,60 23.117,03 

100 1.133,70 62,22334988 1.071,47 22.045,56 
101 1.133,70 59,33930171 1.074,36 20.971,20 
102 1.133,70 56,44749066 1.077,25 19.893,96 
103 1.133,70 53,54789581 1.080,15 18.813,81 
104 1.133,70 50,64049621 1.083,06 17.730,75 
105 1.133,70 47,72527087 1.085,97 16.644,78 
106 1.133,70 44,80219871 1.088,89 15.555,89 
107 1.133,70 41,87125861 1.091,83 14.464,06 
108 1.133,70 38,93242941 1.094,76 13.369,30 
109 1.133,70 35,98568985 1.097,71 12.271,59 
110 1.133,70 33,03101865 1.100,67 11.170,92 
111 1.133,70 30,06839446 1.103,63 10.067,29 
112 1.133,70 27,09779588 1.106,60 8.960,69 
113 1.133,70 24,11920143 1.109,58 7.851,12 
114 1.133,70 21,13258961 1.112,56 6.738,55 
115 1.133,70 18,13793881 1.115,56 5.622,99 
116 1.133,70 15,13522742 1.118,56 4.504,43 
117 1.133,70 12,12443373 1.121,57 3.382,86 
118 1.133,70 9,105535982 1.124,59 2.258,27 
119 1.133,70 6,07851237 1.127,62 1.130,65 
120 1.133,70 3,04334102 1.130,65 0,00 

Ukupno 138.003,64 28.653,64 109.350,00  

Prilog 2.  Otplatni plan za EUR kredit u iznosu od 500.000,00 HRK 
odnosno 68.036,47EUR s rokom dospijeća 10 godina 
(početak otplate siječanj 2007. godine)

k a Ik Rk Ck
0    68036,468
1 755,34 340,1823377 415,16 67.621,31 
2 755,34 338,106528 417,24 67.204,07 
3 755,34 336,0203393 419,32 66.784,74 
4 755,34 333,9237196 421,42 66.363,32 
5 755,34 331,8166168 423,53 65.939,80 
6 755,34 329,6989785 425,65 65.514,15 
7 755,34 327,570752 427,77 65.086,38 
8 755,34 325,4318844 429,91 64.656,46 
9 755,34 323,2823224 432,06 64.224,40 

10 755,34 321,1220126 434,22 63.790,18 
11 755,34 318,9509013 436,39 63.353,79 
12 755,34 316,7689344 438,58 62.915,21 
13 755,34 314,5760577 440,77 62.474,44 
14 755,34 312,3722166 442,97 62.031,47 
15 755,34 310,1573563 445,19 61.586,28 
16 755,34 307,9314217 447,41 61.138,87 
17 755,34 305,6943574 449,65 60.689,22 
18 755,34 303,4461078 451,90 60.237,32 
19 755,34 301,186617 454,16 59.783,17 
20 755,34 298,9158287 456,43 59.326,74 
21 755,34 296,6336864 458,71 58.868,03 
22 755,34 294,3401335 461,00 58.407,02 
23 755,34 292,0351127 463,31 57.943,71 
24 755,34 289,7185669 465,63 57.478,09 
25 755,34 287,3904384 467,95 57.010,13 
26 755,34 285,0506692 470,29 56.539,84 
27 755,34 282,6992011 472,65 56.067,20 
28 755,34 280,3359757 475,01 55.592,19 
29 755,34 277,9609342 477,38 55.114,80 
30 755,34 275,5740175 479,77 54.635,03 
31 755,34 273,1751662 482,17 54.152,86 
32 755,34 270,7643206 484,58 53.668,28 
33 755,34 268,3414209 487,00 53.181,28 
34 755,34 265,9064066 489,44 52.691,84 
35 755,34 263,4592172 491,89 52.199,96 
36 755,34 260,9997919 494,34 51.705,61 
37 755,34 258,5280695 496,82 51.208,80 
38 755,34 256,0439884 499,30 50.709,50 
39 755,34 253,547487 501,80 50.207,70 
40 755,34 251,038503 504,31 49.703,39 
41 755,34 248,5169742 506,83 49.196,57 
42 755,34 245,9828377 509,36 48.687,21 
43 755,34 243,4360305 511,91 48.175,30 
44 755,34 240,8764892 514,47 47.660,83 
45 755,34 238,3041503 517,04 47.143,79 
46 755,34 235,7189496 519,63 46.624,16 
47 755,34 233,120823 522,22 46.101,94 
48 755,34 230,5097057 524,83 45.577,11 
49 755,34 227,8855329 527,46 45.049,65 
50 755,34 225,2482391 530,10 44.519,55 
51 755,34 222,5977589 532,75 43.986,81 
52 755,34 219,9340264 535,41 43.451,40 

marasovic.indd   131marasovic.indd   131 10/28/15   2:17:37 PM10/28/15   2:17:37 PM



132 Računovodstvo i fi nancije   11/2015.

GRANSKE SPECIFIČNOSTI ͳ bankarstvo i druge financijske institucije

k a Ik Rk Ck
53 755,34 217,2569751 538,09 42.913,31 
54 755,34 214,5665386 540,78 42.372,53 
55 755,34 211,8626499 543,48 41.829,05 
56 755,34 209,1452417 546,20 41.282,85 
57 755,34 206,4142466 548,93 40.733,92 
58 755,34 203,6695964 551,67 40.182,24 
59 755,34 200,911223 554,43 39.627,81 
60 755,34 198,1390577 557,21 39.070,61 
61 755,34 195,3530316 559,99 38.510,62 
62 755,34 192,5530754 562,79 37.947,82 
63 755,34 189,7391194 565,61 37.382,22 
64 755,34 186,9110936 568,43 36.813,79 
65 755,34 184,0689277 571,28 36.242,51 
66 755,34 181,2125509 574,13 35.668,38 
67 755,34 178,3418923 577,00 35.091,38 
68 755,34 175,4568804 579,89 34.511,49 
69 755,34 172,5574434 582,79 33.928,70 
70 755,34 169,6435092 585,70 33.343,00 
71 755,34 166,7150054 588,63 32.754,37 
72 755,34 163,771859 591,57 32.162,80 
73 755,34 160,8139969 594,53 31.568,27 
74 755,34 157,8413455 597,50 30.970,77 
75 755,34 154,8538308 600,49 30.370,28 
76 755,34 151,8513786 603,49 29.766,78 
77 755,34 148,8339141 606,51 29.160,27 
78 755,34 145,8013623 609,54 28.550,73 
79 755,34 142,7536477 612,59 27.938,14 
80 755,34 139,6906946 615,65 27.322,49 
81 755,34 136,6124267 618,73 26.703,75 
82 755,34 133,5187674 621,83 26.081,93 
83 755,34 130,4096398 624,93 25.456,99 
84 755,34 127,2849667 628,06 24.828,93 
85 755,34 124,1446701 631,20 24.197,73 
86 755,34 120,9886721 634,36 23.563,38 
87 755,34 117,816894 637,53 22.925,85 

k a Ik Rk Ck
88 755,34 114,6292571 640,72 22.285,14 
89 755,34 111,425682 643,92 21.641,22 
90 755,34 108,206089 647,14 20.994,08 
91 755,34 104,9703981 650,37 20.343,71 
92 755,34 101,7185287 653,63 19.690,08 
93 755,34 98,45039994 656,89 19.033,19 
94 755,34 95,16593056 660,18 18.373,01 
95 755,34 91,86503882 663,48 17.709,53 
96 755,34 88,54764263 666,80 17.042,73 
97 755,34 85,21365945 670,13 16.372,60 
98 755,34 81,86300636 673,48 15.699,12 
99 755,34 78,4956 676,85 15.022,27 

100 755,34 75,11135661 680,23 14.342,04 
101 755,34 71,71019201 683,63 13.658,40 
102 755,34 68,29202158 687,05 12.971,35 
103 755,34 64,8567603 690,49 12.280,86 
104 755,34 61,40432271 693,94 11.586,92 
105 755,34 57,93462294 697,41 10.889,51 
106 755,34 54,44757466 700,90 10.188,62 
107 755,34 50,94309115 704,40 9.484,22 
108 755,34 47,42108521 707,92 8.776,29 
109 755,34 43,88146925 711,46 8.064,83 
110 755,34 40,32415521 715,02 7.349,81 
111 755,34 36,7490546 718,60 6.631,22 
112 755,34 33,15607848 722,19 5.909,03 
113 755,34 29,54513748 725,80 5.183,23 
114 755,34 25,91614178 729,43 4.453,80 
115 755,34 22,2690011 733,08 3.720,72 
116 755,34 18,60362472 736,74 2.983,98 
117 755,34 14,91992145 740,42 2.243,56 
118 755,34 11,21779967 744,13 1.499,43 
119 755,34 7,497167282 747,85 751,59 
120 755,34 3,75793173 751,59 0,00 

Ukupno 90.641,31 22.604,85 68.036,47  

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr
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Mr. DARKO TEREK
odvjetnik, Zagreb

Stručni članak  UDK 347.7

1. PRAVILNIK O POLAGANJU STRUČNOG ISPITA, 
OBUCI I USAVRŠAVANJU STEČAJNIH UPRAVITELJA

Pravilnik je objavljen u Nar. nov., br. 104. od 30. rujna 2015., a 
stupio je na snagu 8. listopada 2015.

Prema odredbama Stečajnog zakona1, za stečajnoga upravitelja 
može se imenovati osoba upisana na listi stečajnih upravitelja za 
područje nadležnoga suda. Ministar pravosuđa će za svaki trgovački 
sud imenovati dvije liste stečajnih upravitelja:
- listu A stečajnih upravitelja i
- listu B stečajnih upravitelja.

Liste stečajnih upravitelja mogu se dopunjavati, a jedna osoba 
može biti upisana na listi stečajnih upravitelja za područje nadležno-
sti jednog ili više sudova. Liste stečajnih upravitelja objavljuju se na 
mrežnoj stranici e-Oglasna ploča sudova.

Na listu A stečajnih upravitelja može biti upisana fizička osoba:
1. koja ima poslovnu sposobnost
2. koja ima završen diplomski sveučilišni studij, odnosno završeno 

visoko obrazovanje s najmanje 300 ETC bodova2

3. koja ima položen stručni ispit za stečajnoga upravitelja
4. koja je nakon položenoga stručnog ispita obavljala stručnu obuku 

u trajanju od jedne godine
5. koja je dostojna za obavljanje poslova stečajnoga upravitelja.

Na listu B stečajnih upravitelja može biti upisana fizička osoba 
koja ispunjava sve pretpostavke za upis na listu A stečajnih upravi-
telja, ali koja nakon položenoga stručnog ispita nije obavila stručnu 
obuku u trajanju od jedne godine.

Pravilnikom o polaganju stručnog ispita, obuci i usavršavanju 
stečajnih upravitelja propisano je polaganje stručnog ispita, te sadr-
žaj i način provedbe stručne obuke i usavršavanja nakon položenog 
stručnog ispita.

1  Vidjeti čl. 78. Stečajnog zakona.
2  Stečajni zakon ne traži odgovarajuće usmjerenje pa stečajni upravitelji, kao 

i do sada, mogu osim pravnika i ekonomista, koji su i inače najčešći stečajni upra-
vitelji, biti i osobe koje imaju završen bilo koji diplomski sveučilišni studij, odnosno 
završeno visoko obrazovanje s najmanje 300 ETC bodova.

U odnosu na dosadašnje stanje polaganja stručnog ispita, a 
posebno u pitanjima kasnije obuke i stručnog usavršavanja, ovaj 
Pravilnik čini značajan pomak u stručnom osposobljavanju osoba 
koje su temeljem novog Stečajnog zakona ovlaštene voditi stečajne 
postupke. Ispiti za stečajnog upravitelja prema odredbama novog 
Pravilnika polagat će se od 1. studenoga 2015.

1.1. Stručni ispit za stečajnog upravitelja

Stručni ispit polaže se pred Ispitnim povjerenstvom od tri člana, 
a članovima Ispitnog povjerenstva određuju se zamjenici. Članove 
i zamjenike članova Ispitnog povjerenstva rješenjem imenuje mini-
star pravosuđa na vrijeme od dvije godine iz reda osoba koje imaju 
odgovarajuće radno iskustvo ili su se istakle znanstvenim i stručnim 
radom iz predmeta koji se ispituju.

Stručne i administrativne poslove za potrebe Ispitnog povjeren-
stva obavlja ministarstvo nadležno za poslove pravosuđa, a troškove 
polaganja stručnog ispita snosi kandidat.

Stručni ispit polaže se iz tri predmeta:
1. stečajno pravo
2. osnove građanskog prava, prava društava i trgovačkog prava
3. osnove računovodstva i financija.

Kandidati koji imaju položen pravosudni ispit ne polažu stručni 
ispit iz predmeta osnove građanskog prava, prava društava i trgo-
vačkog prava, a kandidati koji imaju položen ispit za ovlaštenog 
državnog revizora ili ovlaštenog revizora ne polažu stručni ispit iz 
predmeta osnove računovodstva i financija. Stečajno pravo polažu 
svi kandidati.

Novina koja je uvedena u odnosu na dosadašnji način polaganja 
ispita je da se ispit sastoji od pisanog i usmenog dijela. 

Na pisanom dijelu stručnog ispita kandidat izrađuje pisanu za-
daću iz predmeta stečajno pravo, ispit traje 120 minuta, a zadaća se 
izrađuje na računalu. Kandidat koji nije položio pisani dio ispita ne 
može pristupiti usmenom dijelu ispita iz predmeta stečajno pravo.

Novi Stečajni zakon (Nar. nov., br. 71/15.) stupio je na snagu 1. rujna 2015. godine, ali početak njegove primjene 
nije bio moguć bez donošenja provedbenih propisa.
Prema čl. 439. Stečajnog zakona, Vlada Republike Hrvatske i ministar nadležan za poslove pravosuđa trebali 
su u roku 30 dana od dana stupanja Stečajnog zakona na snagu donijeti provedbene propise za njegovu punu 
primjenu.
U Nar. nov., br. 104/15. od 30. rujna 2015., br. 105/15. od 2. listopada 2015., br. 106/15. od 5. listopada 2015. i br. 
107/15. od 7. listopada 2015. objavljeni su pravilnici ministra pravosuđa i Uredba Vlade Republike Hrvatske koji 
se odnose na provedbu novog Stečajnog zakona.
U nastavku dajemo kratki prikaz sadržaja ovih propisa, po redoslijedu objavljivanja u Narodnim novinama.

Provedbeni propisi novog Stečajnog 
zakona
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Kandidat je položio stručni ispit ako položi sve predmete struč-
nog ispita. Kandidat koji na stručnom ispitu ne položi jedan predmet 
može polagati popravni ispit iz tog predmeta.

1.1.1. Pravni izvori za polaganje stručnog ispita

Predmet stečajno pravo obuhvaća sljedeće pravne izvore: Stečaj-
ni zakon, Zakon o osiguranju potraživanja radnika u slučaju stečaja 
poslodavca, Zakon o kreditnim institucijama, Zakon o mirenju i Za-
kon o financijskom poslovanju i predstečajnoj nagodbi. Svi navedeni 
zakoni polažu se u cijelosti.

Osim naprijed navedenih zakona, polažu se i dijelovi sljedećih 
zakona: Zakona o Hrvatskoj narodnoj banci, Zakona o sudovima, Za-
kona o javnom bilježništvu, Zakona o parničnom postupku, Ovršnog 
zakona, Zakona o radu, Zakona o osiguranju i Zakona o arbitraži.

Predmet osnove građanskog prava, prava društava i trgovačkog 
prava obuhvaća dijelove sljedećih zakona: Zakona o vlasništvu i 
drugim stvarnim pravima, Zakona o zemljišnim knjigama, Zakona o 
zakupu i kupoprodaji poslovnoga prostora, Zakona o obveznim od-
nosima, Zakona o financijskom poslovanju i predstečajnoj nagodbi, 
Zakona o trgovačkim društvima, Zakona o mjenici, Zakona o čeku, 
Zakona o obrtu, Zakona o zadrugama i Zakona o ustanovama.

Predmet osnove računovodstva i financija obuhvaća dijelove 
sljedećih zakona: Zakona o računovodstvu, Zakona o reviziji, Zakona 
o platnom prometu, Zakona o provedbi ovrhe na novčanim sred-
stvima, Zakona o sprječavanju pranja novca i financiranja terorizma, 
Zakona o trgovini, Zakona o deviznom poslovanju, Zakona o Držav-
noj agenciji za osiguranje štednih uloga i sanaciju banaka, Zakona o 
otvorenim investicijskim fondovima s javnom ponudom, Zakona o 
alternativnim investicijskim fondovima, Zakona o porezu na doho-
dak, Zakona o porezu na dobit, Zakona o porezu na dodanu vrijed-
nost, Zakona o porezu na promet nekretnina, Zakona o obveznom 
zdravstvenom osiguranju i Zakona o mirovinskom osiguranju.

Pravne izvore za polaganje stručnog ispita čine i sve izmjene i 
dopune naprijed navedenih propisa, kao i svi novi propisi iz područja 
iz kojih se polaže stručni ispit, a koji budu doneseni nakon stupanja 
Pravilnika na snagu.

1.2. Stručna obuka

Nakon položenog stručnog ispita provodi se stručna obuka osoba 
upisanih na listu B stečajnih upravitelja u trajanju od jedne godine, 
radi stjecanja znanja, vještina i sposobnosti za učinkovito obavljanje 
dužnosti stečajnog upravitelja, te stjecanje uvjeta za upis na listu A 
stečajnih upravitelja.

Stručna obuka obuhvaća:
- obavljanje stručne prakse u trgovačkim sudovima
- stručnu praksu uz mentora i 
- završnu provjeru znanja pred Ispitnim povjerenstvom.

Jedinstveni program navedene stručne obuke utvrđuje Ispitno 
povjerenstvo.

Tijekom obavljanja stručne prakse u trgovačkim sudovima ste-
čajni upravitelj mora prisustvovati na najmanje tri ispitna ročišta, 
tri izvještajna ročišta, tri ostale skupštine vjerovnika i tri završna 
ročišta.

Stručna praksa stečajnog upravitelja uz mentora traje najmanje 
96 sati.

Nakon obavljene stručne prakse u trgovačkim sudovima i struč-
ne prakse uz mentora stečajni upravitelj dužan je pristupiti završnoj 
pisanoj provjeri znanja pred Ispitnim povjerenstvom radi utvrđivanja 
osposobljenosti za obnašanje dužnosti stečajnog upravitelja. Završ-
na provjera znanja sastoji se od izrade pisane radnje iz područja 

obuhvaćenom stručnom praksom, čiji sadržaj utvrđuje Ispitno po-
vjerenstvo.

1.3. Stručno usavršavanje

Stručno usavršavanje stečajnih upravitelja provodi se kao orga-
nizirana i kontinuirana edukacija radi upotpunjavanja i usavršavanja 
stečenih znanja za obavljanje dužnosti stečajnih upravitelja.

Stručno usavršavanje sastoji se od sudjelovanja u stručnim 
radionicama, a stečajni upravitelj dužan je godišnje sudjelovati na 
najmanje dvije stručne radionice u ukupnom trajanju od najmanje 
15 sati.

Stručne radionice organizira i provodi ministarstvo nadležno za 
poslove pravosuđa prema programu koji se objavljuje na njegovim 
mrežnim stranicama.

2. PRAVILNIK O UTVRĐIVANJU LISTE STEČAJNIH 
UPRAVITELJA

Pravilnik je objavljen u Nar. nov., br. 104. od 30. rujna 2015., a 
stupio je na snagu 8. listopada 2015.

Pravilnikom se propisuju uvjeti za upis na liste stečajnih upravite-
lja, postupak za upis, brisanje s liste i podaci koji se na liste upisuju.

Liste stečajnih upravitelja utvrđuje ministar nadležan za poslove 
pravosuđa, a za područje nadležnosti svakog trgovačkog suda utvr-
đuju se dvije liste: lista A i lista B.

Jedna osoba može biti upisana na listu stečajnih upravitelja za 
područje nadležnosti jednog ili više trgovačkih sudova.

Zahtjev za upis na listu A stečajnih upravitelja i listu B stečajnih 
upravitelja, te životopis i dokazi o ispunjavanju uvjeta dostavljaju se 
ministru nadležnom za poslove pravosuđa.

Brisanje s liste stečajnih upravitelja obavlja se na osobni zahtjev 
ili po službenoj dužnosti. 

Stečajnim upraviteljima izdaje se službena iskaznica prema 
obrascu koji je naveden u prilogu Pravilnika i čini njegov sastavni dio. 
Trošak izrade službene iskaznice snosi stečajni upravitelj. Po primitku 
rješenja o brisanju s liste stečajnih upravitelja, stečajni upravitelj du-
žan je službenu iskaznicu vratiti ministarstvu nadležnom za poslove 
pravosuđa.

3. UREDBA O KRITERIJIMA I NAČINU OBRAČUNA I 
PLAĆANJA NAGRADE STEČAJNIM UPRAVITELJIMA

Uredbu o kriterijima i načinu obračuna i plaćanja nagrade ste-
čajnim upraviteljima donijela je Vlada Republike Hrvatske na sjednici 
održanoj 1. listopada 2015., a objavljena je u Nar. nov., br. 105 od 2. 
listopada 2015. Uredba je stupila na snagu 10. listopada 2015.

Uredbom se utvrđuju kriteriji i način obračuna i plaćanja nagra-
de za rad:
- stečajnim upraviteljima
- privremenim stečajnim upraviteljima
- povjerenicima predstečajnoga postupka i
- stečajnim povjerenicima.

Stečajni upravitelj i privremeni stečajni upravitelj tijela su 
stečajnoga postupka uz napomenu da privremenog stečajnog upra-
vitelja sud može imenovati u prethodnom postupku radi utvrđivanja 
pretpostavki za otvaranje stečajnoga postupka.3 Na privremenoga 
stečajnog upravitelja na odgovarajući se način primjenjuju odredbe 
Stečajnog zakona kao i na stečajnog upravitelja.

3  Vidjeti čl. 115. st. 2. Stečajnog zakona.
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Privremenom stečajnom upravitelju pripada pravo na jednokrat-
nu nagradu za poslove obavljene u prethodnom postupku u iznosu 
od 3.000,00 do 20.000,00 kuna.

Nagrada stečajnom upravitelju iznosi najviše 795.000,00 ku-
na od čega s osnove vrijednosti unovčene stečajne mase najviše 
630.000,00 kuna, s osnove dodatne nagrade najviše 150.000,00 
kuna i s osnove posebne nagrade najviše 15.000,00 kuna. 

Povjerenik predstečajnog postupka tijelo je predstečajnog 
postupka, a pretpostavke za njegovo imenovanje iste su kao i za 
imenovanje stečajnog upravitelja.4

Povjereniku predstečajnog postupka pripada pravo na jedno-
kratnu nagradu za poslove obavljene u predstečajnom postupku u 
iznosu od 3.000,00 do 20.000,00 kuna.

Stečajni povjerenik5 je osoba koja nadzire rad dužnika koji po 
rješenju suda o otvaranju stečajnog postupka sam nastavlja uprav-
ljati i raspolagati stečajnom masom (osobna uprava). Na postavljanje 
stečajnoga povjerenika, na nadzor nad njegovim radom, te na odgo-
vornost i nagradu stečajnoga povjerenika na odgovarajući se način 
primjenjuju odredbe Stečajnog zakona o stečajnom upravitelju.

Sud može stečajnom povjereniku odrediti nagradu za rad u izno-
su od 3.000,00 do 20.000,00 kuna, ovisno o utrošenom vremenu i 
složenosti poslova koje obavlja.

Svi gore navedeni iznosi su bruto iznosi, tj. iznosi prije odbitka 
pripadajućih doprinosa iz osnovice, poreza i drugih naknada.

4. PRAVILNIK O PRETPOSTAVKAMA I NAČINU 
IZBORA STEČAJNOGA UPRAVITELJA METODOM 
SLUČAJNOGA ODABIRA 

Prema čl. 84. Stečajnog zakona, izbor stečajnoga upravitelja u 
stečajnom postupku obavlja se metodom slučajnoga odabira s liste 
A stečajnih upravitelja za područje nadležnoga suda.

Ako sud smatra da stečajni upravitelj izabran metodom slu-
čajnoga odabira ne raspolaže potrebnom stručnošću ili poslovnim 
iskustvom potrebnim za vođenje stečajnoga postupka, za stečajnoga 
upravitelja može izabrati drugu osobu s liste A stečajnih upravitelja 
za područje nadležnoga suda.

Izbor stečajnoga upravitelja metodom slučajnoga odabira pro-
pisan je Pravilnikom o pretpostavkama i načinu izbora stečajnoga 
upravitelja metodom slučajnoga odabira. Pravilnik je objavljen u Nar. 
nov., br. 106 od 5. listopada 2015., a stupio je na snagu 13. listopada 
iste godine.

Slučajnim odabirom izabiru se povjerenici predstečajne na-
godbe, privremeni stečajni upravitelji, stečajni upravitelji i stečajni 
povjerenici. Sve njih imenuje sud na temelju automatskog nasumič-
nog odabira koji se provodi korištenjem posebne funkcionalnosti u 
algoritmu sustava eSpis.

5. PRAVILNIK O POPISU JEDINICA FINANCIJSKE 
AGENCIJE I PODRUČJA NJIHOVE NADLEŽNOSTI U 
PREDSTEČAJNOM POSTUPKU

Prema odredbama novog Stečajnog zakona Financijska agencija 
ima stanovite nadležnosti u predstečajnom postupku.6 Nadležnosti 
Financijske agencije su prije svega tehničke naravi.

Tako se Financijskoj agenciji prijavljuju tražbine vjerovnika na 
propisanom obrascu u roku 15 dana od dana objave rješenja o 
otvaranju predstečajnoga postupka, nadležnoj Financijskoj agenciji 

4  Vidjeti čl. 23. Stečajnog zakona.
5  Vidjeti čl. 356. i 360. Stečajnog zakona.
6  Vidjeti čl. 44. Stečajnog zakona. 

podnosi se očitovanje o prijavljenim tražbinama vjerovnika, istoj se 
podnosi i osporavanje tražbina, Fina sastavlja tablicu prijavljenih i 
tablicu osporenih tražbina i dr.

Popis jedinica Financijske agencije koje imaju naprijed navedene 
nadležnosti propisao je ministar pravosuđa Pravilnikom o popisu 
jedinica Financijske agencije i područja njihove nadležnosti u pred-
stečajnom postupku. Pravilnik je objavljen u Nar. nov., br. 106 od 5. 
listopada 2015., a stupio je na snagu 13. listopada 2015.

6. PRAVILNIK O VRSTI I VISINI NAKNADE TROŠKOVA 
FINANCIJSKE AGENCIJE U PREDSTEČAJNOM 
POSTUPKU I O VISINI NAKNADE TROŠKOVA 
FINANCIJSKE AGENCIJE ZA PODNOŠENJE 
PRIJEDLOGA ZA OTVARANJE STEČAJNOG 
POSTUPKA

Navedenim Pravilnikom objavljenim u Nar. nov., br. 106. od 5. 
listopada 2015., sa stupanjem na snagu 13. listopada iste godine 
propisane su vrste i visina naknade troškova Financijske agencije.

Financijska agencija ima pravo na naknadu za obavljanje svih 
poslova u predstečajnom postupku koji su Stečajnim zakonom pred-
viđeni za tu Agenciju u iznosu od 760,00 kuna uvećanom za PDV.

Visina naknade troška Financijske agencije za podnošenje prijed-
loga za otvaranje stečajnog postupka određuje se u iznosu od 140,00 
kuna uvećanom za PDV.

7. PRAVILNIK O SADRŽAJU I OBLIKU OBRAZACA 
NA KOJIMA SE PODNOSE PODNESCI U 
PREDSTEČAJNOM I STEČAJNOM POSTUPKU

Prema čl. 13. Stečajnog zakona, u predstečajnom i stečajnom 
postupku podnesci se podnose na propisanim obrascima, ako je to 
određeno Stečajnim zakonom.

Ako podnesak nije podnesen na propisanom obrascu, sud će ga 
odbaciti kao nedopušten.

U Stečajnom zakonu je predviđeno da se podnesci podnose na 
propisanim obrascima u 22 slučaja. Radi se o obrascima na kojima se 
podnose prijedlozi dužnika i vjerovnika za otvaranje predstečajnoga 
postupka, na kojima se podnosi prijava tražbina, na kojima se ospo-
ravaju tražbine, izrađuju tablice prijavljenih tražbina i dr.

Oblici i sadržaji obrazaca za podnošenje podnesaka u predstečaj-
nom i stečajnom postupku, njih 22, utvrđeni su Pravilnikom o sadrža-
ju i obliku obrazaca na kojima se podnose podnesci u predstečajnom 
i stečajnom postupku. Pravilnik je objavljen u Nar. nov., br. 107 od 7. 
listopada 2015., a stupio je na snagu 15. listopada 2015.

Ministarstvo nadležno za poslove pravosuđa dužno je osigurati 
dostupnost svih propisanih obrazaca na mrežnoj stranici e-Oglasna 
ploča sudova.

8. ZAKLJUČAK

Donošenjem Stečajnog zakona i njegovim stupanjem na snagu 
1. rujna 2015. godine, te objavom svih naprijed navedenih šest pra-
vilnika, koje je donio ministar pravosuđa, kao i jedne Uredbe Vlade 
RH, stekli su se uvjeti za početak primjene novog Stečajnog zakona, 
koji na znatno drukčiji način nego do sada uređuje postupak i stečaja 
i predstečajne nagodbe.

Značajnu novinu predstavljaju propisi koji postavljaju posebne 
zahtjeve u polaganju stručnog ispita, te obuci i usavršavanju stečaj-
nih upravitelja.
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DUNJA ŠARIĆ, dipl. iur.
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 347.7

1. UVOD

Zakonodavni napor na stvaranju novog pravnog okvira otpočeo 
je još u 2013. godini jer su uočene poteškoće u poslovanju obrtnika. 
Kako smo već dali naslutiti, neki od problema nisu riješeni, iako se 
na njih kroz provedenu javnu raspravu ukazivalo i za vidjeti je kako 
će nadalje biti. Zakon o obrtu (Nar. nov., br. 143/13.), stupa na snagu 
10. prosinca 2013. godine i po njemu se donose podredni propisi 
rješavajući provedbena pitanja. Pitanje obrtnice riješeno je Pravilni-
kom o sadržaju i obliku obrtnice (Nar. nov., br. 101/15.), koji stupa na 
snagu 24. rujna 2015. Pravilnik donosi ministar poduzetništva i obrta 
kako bi se sadržaj obrtnice uskladio s promjenama koje su nastale u 
odnosu na raniji Pravilnik iz 2007. godine. 

2. OBRTNICA

Za obavljanje svih vrsta obrta, bilo da se radi o slobodnom obrtu, 
vezanom ili pak povlaštenom obrtu, obrtnik mora imati obrtnicu.1 
Za obavljanje povlaštenih obrta, uz obrtnicu, obrtnik mora ishoditi i 
povlasticu, odnosno dozvolu. 

Obrtnik može obavljati samo one obrte koji su obuhvaćeni obrt-
nicom, a u slučaju povlaštenih obrta samo one za koje je dobio po-
vlasticu odnosno dozvolu.2 Što se pak tiče poslovanja obrta Zakon o 
obrtu u članku 27. dopušta da, osim obrta koji su obuhvaćeni obrtni-
com, obrtnik može obavljati i druge djelatnosti koje služe obavljanju 
obrta koji je obuhvaćen obrtnicom ili se uobičajeno obavljaju uz obrt 
obuhvaćen obrtnicom, ako se obavljaju u manjem opsegu, odnosno 
ako ne predstavljaju pretežiti dio obrta.3

Sadržaj i oblik obrtnice pravilnikom propisuje ministar nadležan 
za obrt, a odlukom utvrđuje cijenu. Obrtnica se izdaje prema obrascu 
koji je tiskan uz Pravilnik o sadržaju i obliku obrtnice i izgleda kako 
smo prikazali na slici 1. 

1  Članak 14. Zakona o obrtu.
2  Napominjemo da je u skladu sa Zakonom o obrtu povlastica neprenosiva, 

odnosno ne može se prenijeti na drugu osobu.
3  Za obavljanje ove djelatnosti fizička osoba ne mora ispunjavati uvjet struč-

ne osposobljenosti, odgovarajućeg srednje strukovnog obrazovanja ili položenog 
majstorskog ispita.

Obrtnica je sada bijele boje, formata A4, potpisana elektroničkim 
putem certifikatom ministra poduzetništva i obrta. Vjerodostojnost 

Krajem 2013. godine na snagu stupa Zakon o obrtu. Učinjen je zakonodavni napor da bi se dobio novi pravni 
okvir koji bi stimulativno djelovao na razvoj obrtništva i obrtnicima pružio bolju poziciju na tržištu. Kako je Zakon 
već izvjesno vrijeme u primjeni,  možemo primijetiti da je donio neke poboljšice, primjerice prijenos obrta za 
života obrtnika zbog odlaska u mirovinu, no neki su problemi ostali neriješeni i ostavljaju mjesta novim, budućim 
intervencijama u propis. Novi Zakon o obrtu uvjetovao je izmjenu podrednih propisa, između ostalog i Pravilnika 
o sadržaju i obliku obrtnice. Pitanje je što se tu izmijenilo i što s obrtnicima koji imaju obrtnice izdate po starom 
Pravilniku i kako im valja postupiti.

Izmjena Pravilnika o sadržaju i obliku 
obrtnice
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obrtnice kao elektroničke isprave utvrđuje se putem otisnutog kon-
trolnog broja, odnosno QR koda. 

Obrtnica sadrži naziv: Republika Hrvatska, grb Republike Hr-
vatske, naziv »OBRTNICA«, broj obrtnice, podatke o vlasniku obrta 
– ime i prezime, osobni identifikacijski broj (OIB); podatke o obrtu 
– matični broj obrta, tvrtku, datum upisa u Obrtni registar, datum 
početka obavljanja obrta i razdoblje obavljanja sezonskog obrta (sa-
mo za sezonske obrte); podatke o djelatnostima obrta te kontrolni 
broj, odnosno QR kod.

3. TKO IZDAJE OBRTNICU I POD KOJIM UVJETIMA?

Obrt se upisuje u obrtni registar na temelju rješenja koje izdaje 
mjesno nadležni ured državne uprave u županiji, odnosno nadležni 
ured Grada Zagreba. 

Mjesno nadležni ured državne uprave u županiji, odnosno nad-
ležni ured Grada Zagreba izdaje obrtnicu. Isti ured izdat će i rješenje 
kojim odbija izdavanje obrtnice najkasnije u roku 15 dana od dana 
uredno podnesenog zahtjeva za izdavanje. Obrtnica će se izdati fizič-
koj osobi koja zadovoljava uvjete iz Zakona o obrtu s time da samo 
nadležno tijelo za izdavanje obrtnice po službenoj dužnosti pribavlja 
dokaze o ispunjavanju odnosno neispunjavanju uvjeta. 

Opći uvjeti koje fizička osoba mora zadovoljiti su:4

1. da joj pravomoćnom sudskom presudom, rješenjem o prekršaju 
ili odlukom Suda časti Hrvatske obrtničke komore nije izrečena 
sigurnosna mjera ili zaštitna mjera zabrane obavljanja djelatno-
sti dok ta mjera traje

2. da ima pravo korištenja prostora ako je to potrebno za obavljanje 
obrta. 
Za obavljanje vezanih obrta postoje dodatni uvjeti jer iste mogu 

obavljati osobe s odgovarajućim visokim obrazovanjem, odnosno 
osobe s obrazovanjem višim od propisanog Pravilnikom o vezanim 
i povlaštenim obrtima i načinu izdavanja povlastica (Nar. nov., br. 
42/08., Zakon o trgovini članak 22., 114/11.). Potom, vezane obrte 
mogu obavljati i fizičke osobe izumitelji na temelju ostvarenog patent-
nog prava za patentirani proizvod ili uslugu i zaštićenog industrijskog 
dizajna ako ispunjavaju opće uvjete i zdravstvene uvjete predviđene 
člankom 9. Zakona o obrtu ili posebnim propisima. Vezane obrte 
mogu obavljati i fizičke osobe sa završenim odgovarajućim srednje 
strukovnim obrazovanjem ako je sjedište obrta na području odre-
đenom Zakonom o područjima posebne državne skrbi, Zakonom o 
brdsko-planinskim područjima ili Zakonom o otocima.5

4. CIJENA OBRTNICE

Ministar nadležan za obrt odlukom utvrđuje cijenu obrtnice 
koju izdaju nadležni uredi državne uprave u županijama, odnosno 
nadležni Ured Grada Zagreba. Za izdanu obrtnicu fizička osoba plaća 
200,006 kuna, a za svaku sljedeću izdanu obrtnicu plaća se 60,00 
kuna. Novčani iznos fizička osoba uplatit će u Državni proračun 
Republike Hrvatske na žiroračun broj HR121001005-1863000160 i 
pozivom na broj: HR64 7005-47088-OIB.

Neke kategorije fizičkih osoba oslobođene su plaćanja cijene 
obrtnice, a to su:

4  Uvjeti su utvrđeni člankom 8. stavkom 1. i člankom 9. i 10. Zakona o obrtu.
5  S time da su te osobe dužne u roku tri godine od dana upisa obrta u Obrtni 

registar položiti majstorski ispit za odgovarajuće zanimanje.
6  U slučaju zajedničkog obavljanja obrta za jednu izdanu obrtnicu plaća se 

iznos od 200,00 kuna.

1. fizičke osobe koje otvaraju obrt na područjima određenim Zako-
nom o područjima posebne državne skrbi, Zakonom o brdsko-
planinskim područjima i Zakonom o otocima i

2. fizičke osobe navedene u programima zbrinjavanja kojih je potpis-
nik Ministarstvo s drugim ministarstvima i Hrvatskim zavodom za 
zapošljavanje

3. branitelji
4. osobe prijavljene na Zavodu za zapošljavanje starije od 45 godina 

ili s najmanje 20 godina radnog staža.
Iznimno u razdoblju od 2. siječnja 2015. do 1. siječnja 2016. godi-

ne sve fizičke osobe koje otvaraju obrt oslobađaju se plaćanja cijene 
za izdavanje obrtnice što je utvrđeno Odlukom o izmjeni odluke o 
utvrđivanju cijene obrtnice (Nar. nov., br. 151/14.).7

5. PRAVNE POSLJEDICE IZDAVANJA OBRTNICE

Upisom obrta u Obrtni registar obrtnik je dužan početi s obav-
ljanjem obrta u roku godine dana od dana izdavanja obrtnice. 
Osam dana prije početka obavljanja obrta obrtnik je dužan prijaviti 
obavljanje obrta mjesno nadležnom uredu državne uprave u županiji 
odnosno nadležnom uredu Grada Zagreba koji će o tome odmah 
izvijestiti nadležna tijela za poslove financija, nadležnim inspekcija-
ma, Hrvatskoj obrtničkoj komori, nadležnom Hrvatskom zavodu za 
mirovinsko osiguranje, Hrvatskom zavodu za zdravstveno osiguranje 
i Državnom zavodu za statistiku.8

Prilikom podnošenja zahtjeva za odjavu obrta, obrtnik obvezno 
prilaže obrtnicu.

6. NOVI PRAVILNIK

Danom stupanja na snagu novog Pravilnika o obliku i sadržaju 
obrtnice, Pravilnik o obliku i sadržaju obrtnice za obavljanje obrta 
(Nar. nov., br. 100/07.) prestaje važiti, što ne znači da „stare“ obrt-
nice prestaju važiti. Kako nam Pravilnik ne daje nikakvu uputu što 
sa „starim/novim“ obrtnicama, ostaje nam za zaključiti da „stare“ 
obrtnice i nadalje imaju svoju pravnu snagu i služit će svrsi kojoj su 
namijenjene. 

7. ZAKLJUČAK

Krajem rujna ministar poduzetništva i obrta donosi Pravilnik 
o obliku i sadržaju obrtnice kojim se mijenja izgled obrtnice. Kako 
je ishođenje obrtnice nužan preduvjet poslovanja obrta, važno je 
uskladiti vlastito ponašanje s novom regulativom. Novi pravilnik ne 
navodi kako postupiti s obrtnicama izdanim po starom Pravilniku, 
stoga zaključujemo da one ostaju kakve su i bile i nadalje će kolati 
u praksi u skladu s potrebom. Nove obrtnice će se izdavati od 24. 
rujna 2015. 

7  Osim troškova obrtnice osoba koja osniva obrt dužna je platiti i upravne 
troškove utvrđene Zakonom o upravnim pristojbama (Nar. nov., br. 8/96., 77/96., 
95/97., 131/97., 68/98., 66/99., 145/99., 30/00., 116/00., 163/03., 17/04., 
110/04., 141/04., 150/05., 153/05., 129/06., 117/07., 25/08., 60/08., 20/10., 
69/10., 126/11., 112/12., 19/13., 80/13., 40/14., 69/14., 87/14., 94/14.). 

8  Prema članku 18. Zakona o obrtu.
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odvjetnik, Zagreb

Stručni članak  UDK 347.7

1. UVOD

Zaštita osobnih podataka jedno je 
od temeljnih osobnih i političkih slobo-
da i prava, te kao takvo uživa i ustavno-
pravnu zaštitu.

Po čl. 37. Ustava RH, svakome se 
jamči sigurnost i tajnost osobnih poda-
taka, pa se bez privole ispitanika osobni 
podaci mogu prikupljati, obrađivati i koristiti 
samo uz uvjete određene zakonom. Samo se 
zakonom, a ne i podzakonskim propisima, može ure-
diti zaštita osobnih podataka, te nadzor nad djelovanjem 
informatičkih sustava u državi.

Temeljni propis kojim se u RH uređuje zaštita osobnih 
podataka je Zakon o zaštiti osobnih podataka. Osim tog 
Zakona, zaštita osobnih podataka propisana je i u mnogim 
drugim zakonima, posebno onima koji se odnose na zdravstvo, 
osnovno i srednje obrazovanje, visoko obrazovanje, socijalnu skrb i 
dr. Međutim, veći dio tih propisa određuje da će se štititi osobni po-
daci pojedinih skupina ispitanika, ali u skladu s posebnim zakonom, 
Zakonom o zaštiti osobnih podataka. 

Zakon o radu kao propis kojim se uređuju odnosi poslodavaca i 
radnika sadrži također odredbe o zaštiti privatnosti radnika, tj. kako 
se kod poslodavaca smiju prikupljati, obrađivati, koristiti i dostavljati 
osobni podaci radnika.

2. ZAŠTITA OSOBNIH PODATAKA PO ZAKONU O 
ZAŠTITI OSOBNIH PODATAKA

2.1.  Temeljni pojmovi

Temeljni pojmovi u vezi sa zaštitom osobnih podataka definirani 
su Zakonom o zaštiti osobnih podataka, a primjenjuju se u svim 
slučajevima prikupljanja, obrađivanja i korištenja osobnih podataka, 

bez obzira radi li se o osobnim podacima pacijenata u zdravstvu, 
korisnika u socijalnoj skrbi, studenata na visokim učilištima ili 

radnika zaposlenih kod poslodavaca.
Osobni podatak je svaka informacija koja 

se odnosi na identificiranu fizičku osobu ili 
fizičku osobu koja se može identificirati (u 
daljnjem tekstu: ispitanik). Osoba koja se 
može identificirati je osoba čiji se identitet 
može utvrditi izravno ili neizravno, posebno 
na osnovi identifikacijskog broja ili jednog 
ili više obilježja specifičnih za njezin fizički, 
psihološki, mentalni, gospodarski, kulturni ili 
socijalni identitet.

Obrada osobnih podataka je svaka radnja 
ili skup radnji izvršenih na osobnim podaci-
ma, bilo automatskim sredstvima ili ne, kao 
što je prikupljanje, snimanje, organiziranje, 
spremanje, prilagodba ili izmjena, povlačenje, 
uvid, korištenje, otkrivanje putem prijenosa, 

objavljivanje ili na drugi način učinjeni dostupnim, svrstavanje ili 
kombiniranje, blokiranje, brisanje ili uništavanje, te provedba logič-
kih, matematičkih i drugih operacija s tim podacima.

Zbirka osobnih podataka je svaki strukturirani skup osobnih 
podataka koji je dostupan prema posebnim kriterijima, bilo cen-
traliziranim, decentraliziranim, ili raspršenim na funkcionalnom ili 
zemljopisnom temelju i bez obzira na to je li sadržan u računalnim 
bazama osobnih podataka ili se vodi primjenom drugih tehničkih 
pomagala ili ručno. 

Zbirke podataka koje se vode vezano uz poslovne potrebe (kupci, 
dobavljači, dužnici, poslovni partneri i slično), nisu zbirke osobnih 
podataka jer se ne odnose na osobne već na poslovne podatke. 
Međutim, nije isključeno da se i neke od tih zbirki smatraju zbirkama 
osobnih podataka, ako bi npr. kupci određenih proizvoda bili fizičke 
osobe.

Zaštita osobnih podataka u nas je uređena u dva temeljna propisa: u Zakonu o zaštiti osobnih podataka (Pročišćeni 
tekst, Nar. nov., br. 106/12.) i u Zakonu o radu (Nar. nov., br. 93/14.). Pored naprijed navedenih temeljnih zakona, 
zaštita osobnih podataka uređena je i u velikom broju zakona iz raznih djelatnosti, kao što su: odgoj i obrazovanje, 
socijalna skrb, zdravstvo, znanost i visoko obrazovanje i dr. 
Zakon o zaštiti osobnih podataka primjenjuje se na državna tijela, tijela lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, pravne i fizičke osobe, predstavništva i podružnice stranih pravnih i fizičkih osoba koje obrađuju 
osobne podatke, dok Zakon o radu propisuje samo dodatne obveze poslodavca u prikupljanju, obradi i zaštiti 
osobnih podataka radnika.
Prema navedenom, Zakon o zaštiti osobnih podataka ima širu primjenu i veći broj adresata, dok se odredbe 
Zakona o radu o zaštiti osobnih podataka radnika odnose samo na poslodavce. 

Zaštita osobnih podataka po Zakonu o 
zaštiti osobnih podataka i Zakonu o radu
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Voditelj zbirke osobnih podataka je fizička ili pravna osoba, 
državno ili drugo tijelo koje utvrđuje svrhu i način obrade osobnih 
podataka. Kada je svrha i način obrade propisan zakonom, istim se 
zakonom određuje i voditelj zbirke osobnih podataka.

Voditelji zbirki osobnih podataka su i poslodavci, bez obzira radi 
li se o poslodavcima koji su pravne osobe (trgovačka društva, usta-
nove, zadruge, udruge i dr.) ili su fizičke osobe (obrtnici, slobodna 
zanimanja i drugi).

Primatelj je fizička ili pravna osoba, državno ili drugo tijelo kojem 
se osobni podaci otkrivaju.

Primatelji su najčešće tijela državne uprave ili druga tijela koja 
dobivaju podatke od voditelja zbirki osobnih podataka u različite 
svrhe. To mogu biti statističke svrhe, kad se osobni podaci dostav-
ljaju Državnom zavodu za statistiku. Neki se podaci dostavljaju 
radi financiranja pojedinih potreba (npr. u zdravstvu, kad se osobni 
podaci o zdravstvenim uslugama dostavljaju Hrvatskom zavodu za 
zdravstveno osiguranje, u znanosti, u obrazovanju i sl.).

Voditelj zbirke osobnih podataka ovlašten je osobne podatke da-
ti na korištenje drugim primateljima na temelju pisanog zahtjeva ako 
je to potrebno radi obavljanja poslova u okviru zakonom utvrđene 
djelatnosti primatelja. Pisani zahtjev mora sadržavati svrhu i pravni 
temelj za korištenje osobnih podataka te vrstu osobnih podataka koji 
se traže.

Kad voditelj zbirke osobnih podataka osobne podatke daje na 
korištenje drugim primateljima, dužan je voditi posebnu evidenciju 
o osobnim podacima koji su dani na korištenje, primatelju osobnih 
podataka i svrsi za koju su osobni podaci dani.

Osobni podaci obrađeni u znanstveno-istraživačke i statističke 
svrhe ne smiju omogućiti identifikaciju osobe na koju se osobni 
podaci odnose.

Privola ispitanika je slobodno dano i izričito očitovanje volje 
ispitanika kojom on izražava svoju suglasnost s obradom njegovih 
osobnih podataka u određene svrhe.

U vezi s privolom ispitanika valja naglasiti da ispitanik ima pravo 
u svako doba odustati od dane privole i zatražiti prestanak daljnje 
obrade njegovih podataka, osim ako se radi o obradi podataka u 
statističke svrhe kada osobni podaci više ne omogućuju identifikaciju 
osobe na koju se odnose.

2.2. Obrada osobnih podataka

Osobni podaci mogu se prikupljati u svrhu s kojom je ispitanik 
upoznat, koja je izričito navedena i koja je u skladu sa zakonom.

Osobni podaci mogu se dalje obrađivati samo u svrhu u koju su 
prikupljeni, odnosno u svrhu koja je podudarna sa svrhom prikuplja-
nja.

Osobni podaci smiju se prikupljati i dalje obrađivati isključivo:
- uz privolu ispitanika samo u svrhu za koju je ispitanik dao privolu 

ili
- u slučajevima određenim zakonom ili
- u svrhu izvršavanja zakonskih obveza voditelja zbirke osobnih 

podataka ili
- u svrhu sklapanja i izvršenja ugovora u kojem je ispitanik stranka 

ili
- u svrhu zaštite života ili tjelesnog integriteta ispitanika ili druge 

osobe u slučaju kada ispitanik fizički ili pravno nije u mogućnosti 
dati svoj pristanak ili

- ako je obrada podataka nužna radi ispunjenja zadataka koji se 
izvršavaju u javnom interesu ili u izvršavanju javnih ovlasti koje 

ima voditelj zbirke osobnih podataka ili treća strana kojoj se 
podaci dostavljaju ili

- ako je obrada podataka nužna u svrhu zakonitog interesa vodi-
telja zbirke osobnih podataka ili treće strane kojoj se podaci ot-
krivaju, osim kada prevladavaju interesi zaštite temeljnih prava i 
sloboda ispitanika ili

- ako je ispitanik sam objavio te podatke.

2.3. Evidencije o zbirkama osobnih podataka i 
dostavljanje Agenciji za zaštitu osobnih podataka

2.3.1. Vođenje evidencije o zbirkama osobnih podataka

Zakon o zaštiti osobnih podataka određuje da voditelj zbirke 
osobnih podataka za svaku zbirku koju vodi, uspostavlja i vodi evi-
denciju koja sadrži temeljne informacije o zbirci, a način vođenja 
evidencija i obrazac te evidencije propisan je Uredbom o načinu 
vođenja i obrascu evidencije o zbirkama osobnih podataka (Nar. 
nov., br. 105/04.).

Evidencije o svakoj zbirci osobnih podataka sadrže temeljne 
informacije o zbirci, a osobito sljedeće:
- naziv zbirke. Ukoliko naziv zbirke nije određen posebnim zako-

nom, naziv određuje voditelj zbirke posebnom odlukom.
- naziv, odnosno osobno ime voditelja zbirke i njegovo sjedište od-

nosno adresu. Navedeni podaci moraju odgovarati registriranom 
nazivu i sjedištu voditelja zbirke.

- svrhu obrade. Podaci o svrsi obrade sadrže opis u koju svrhu se 
osobni podaci prikupljaju u određenu zbirku uz naznaku je li svr-
ha obrade određena zakonom ili je utvrđena od strane voditelja 
zbirke osobnih podataka.

- pravni temelj uspostave zbirke podataka. Ovi podaci sadrže 
naznaku o načinu davanja privole ispitanika za prikupljanje i 
daljnju obradu osobnih podataka, a ako je prikupljanje i obrada 
određena zakonom, u evidenciji se navode naziv i odredbe tog 
zakona.

- kategorije osoba na koje se podaci odnose. Ove kategorije mogu 
biti: radnici, pacijenti, korisnici nekih usluga, učenici, studenti i 
sl.

- vrste podataka sadržanih u zbirci podataka. Podaci o vrstama 
osobnih podataka sadrže popis svih vrsta osobnih podataka 
sadržanih u zbirci osobnih podataka. Popis vrsta posebnih ka-
tegorija osobnih podataka sadržanih u zbirci osobnih podataka 
navodi se izdvojeno.

- način prikupljanja i čuvanja podataka. Način prikupljanja osob-
nih podataka sadrži podatke o porijeklu informacija, načinu 
dobivanja informacija i informiranju ispitanika. 
Podaci o porijeklu informacija u evidenciji se iskazuju navođe-

njem izvora dobivanja informacija (neposredno od ispitanika, pre-
uzimanjem iz drugih zbirki osobnih podataka istog voditelja zbirke 
osobnih podataka, dobivanje informacija od treće osobe koju treba 
navesti imenom, preuzimanjem iz zbirki osobnih podataka drugog 
voditelja zbirke osobnih podataka za kojeg treba navesti naziv odno-
sno ime, vlastitim opažanjem, istraživanjem ili iz drugih izvora koje u 
evidenciji treba pobliže odrediti). 

Način dobivanja informacija odnosi se na vrstu nosača podataka 
putem kojeg su informacije dobivene (npr. kazeta, disketa, mreža, in-
formacije dane usmeno ili pisano, medicinski pregled ili drugi način 
dobivanja informacija koji se u evidenciji pobliže određuje).

Podaci o informiranju ispitanika u evidenciji se iskazuju navođe-
njem informacija koje su dane ispitaniku prije prikupljanja njegovih 
osobnih podataka i na koji način su te informacije dane.
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- vremensko razdoblje čuvanja i uporabe podataka. Podaci o vre-
menskom razdoblju čuvanja i uporabe osobnih podataka sadrže 
datum uspostave zbirke osobnih podataka te razdoblje čuvanja 
i korištenja osobnih podataka određeno posebnim zakonom. 
Ukoliko vrijeme korištenja osobnih podataka nije određeno po-
sebnim zakonom, u evidenciju se upisuje vremensko razdoblje 
nužno za ostvarenje svrhe u koju su osobni podaci prikupljeni.

- osobno ime, odnosno naziv primatelja zbirke, njegovu adresu 
odnosno sjedište. U slučaju davanja osobnih podataka na kori-
štenje drugim korisnicima u evidenciji o zbirci osobnih podataka 
upisuju se podaci o korisnicima.

- naznaku unošenja odnosno iznošenja podataka iz Republike Hr-
vatske s naznakom države odnosno međunarodne organizacije i 
inozemnog primatelja osobnih podataka te svrhe za to unošenje, 
odnosno iznošenje propisano međunarodnim ugovorom, zako-
nom ili drugim propisom, odnosno pisanim pristankom osobe na 
koju se podaci odnose

- naznaku poduzetih mjera zaštite osobnih podataka. Naznaka 
poduzetih mjera zaštite osobnih podataka sadrži podatke o 
tome koje su organizacijske, kadrovske i tehničke mjere zaštite 
osobnih podataka poduzete.  

2.3.2. Dostavljanje zbirki osobnih podataka Agenciji za zaštitu 
osobnih podataka

Voditelji zbirki osobnih podataka dužni su svoje evidencije o zbir-
kama osobnih podataka dostaviti Agenciji za zaštitu osobnih podata-
ka najkasnije u roku  15 dana od dana uspostave zbirke. Evidencije se 
objedinjavaju u Središnjem registru koji vodi Agencija.

U Središnjem registru ne moraju se objedinjavati evidencije 
o zbirkama osobnih podataka koje vode nadležna državna tijela u 
okviru aktivnosti obrade osobnih podataka radi državne sigurnosti, 
obrane i suzbijanja pojava koje su Strategijom nacionalne sigurnosti 
Republike Hrvatske određene kao sigurnosni rizik (korupcija, organi-
zirani kriminal, terorizam).

Evidencije iz Središnjeg registra dostupne su javnosti na način da 
ih Agencija objavljuje na svojim web stranicama.

Voditelj zbirki osobnih podataka koji zapošljava do pet zaposle-
nika i voditelji zbirki osobnih podataka koji su imenovali službenika 
za zaštitu osobnih podataka i o tome izvijestili Agenciju, nisu obvezni 
u Središnji registar dostaviti evidencije za zbirke osobnih podataka 
koje vode na temelju propisa iz područja radnog prava, ako se podaci 
iz zbirke osobnih podataka ne iznose iz Republike Hrvatske.

U nekim slučajevima voditelji zbirki osobnih podataka su Agenciji 
za zaštitu osobnih podataka dužni dostaviti obavijest o namjeravanoj 
uspostavi zbirke osobnih podataka. To su dužni učiniti prije usposta-
ve zbirke.

Obveza dostavljanja prethodne obavijesti Agenciji ne odnosi se 
na uspostavu zbirki osobnih podataka u slučaju kada poseban za-
kon određuje svrhu obrade, podatke ili kategorije podataka koji se 
obrađuju, kategoriju ili kategorije ispitanika, primatelje ili kategorije 
primatelja kojima će podaci biti otkriveni te vrijeme u kojem će po-
daci biti pohranjeni.

2.4. Mjere zaštite 

Osobni podaci u zbirkama osobnih podataka moraju biti odgo-
varajuće zaštićeni od slučajne ili namjerne zlouporabe, uništenja, 
gubitka, neovlaštenih promjena ili dostupa.

Voditelj zbirke osobnih podataka i primatelj dužni su poduzeti 
tehničke, kadrovske i organizacijske mjere zaštite osobnih podataka 
koje su potrebne da bi se osobni podaci zaštitili od slučajnog gubitka 
ili uništenja i od nedopuštenog pristupa, nedopuštene promjene, 
nedopuštenog objavljivanja i svake druge zlouporabe te utvrditi 
obvezu osoba koje su zaposlene u obradi podataka, na potpisivanje 
izjave o povjerljivosti.

Mjere zaštite moraju biti razmjerne naravi djelatnosti voditelja 
zbirke osobnih podataka odnosno primatelja i sadržaju zbirke osob-
nih podataka.

2.5. Imenovanje službenika za zaštitu osobnih podataka

Ako voditelj zbirke osobnih podataka zapošljava manje od 20 
radnika, može imenovati službenika za zaštitu osobnih podataka, a 
ako zapošljava više od 20 radnika dužan je imenovati tog službenika. 

Imenovanje službenika za zaštitu osobnih podataka mora biti u 
pisanom obliku. Voditelj zbirke osobnih podataka dužan je o imeno-
vanju službenika za zaštitu osobnih podataka izvijestiti Agenciju za 
zaštitu osobnih podataka u roku mjesec dana od donošenja odluke 
o imenovanju. Nakon dostave odluke o imenovanju, Agencija će 
službenika za zaštitu osobnih podataka upisati u Registar službenika 
za zaštitu osobnih podataka.

Voditelj zbirke osobnih podataka dužan je službene kontakt 
podatke službenika za zaštitu osobnih podataka učiniti javno dostup-
nim na svojim web stranicama ili na drugi odgovarajući način.

Službenikom za zaštitu osobnih podataka ne može biti imenova-
na osoba protiv koje se vodi postupak zbog povrede službene duž-
nosti, odnosno radne obveze, protiv koje je izrečena mjera povrede 
službene dužnosti odnosno radne obveze, te kojoj je izrečena mjera 
povrede normi etičkog kodeksa i drugih pravila ponašanja donesenih 
od strane poslodavca.

Službenik za zaštitu osobnih podataka obavlja sljedeće dužnosti:
- vodi brigu o zakonitosti obrade osobnih podataka u smislu 

poštivanja odredbi Zakona o zaštiti osobnih podataka i ostalih 
propisa

- upozorava voditelja zbirke osobnih podataka na nužnost primje-
ne propisa o zaštiti osobnih podataka

- upoznaje sve osobe zaposlene u obradi osobnih podataka s nji-
hovim zakonskim obvezama u svrhu zaštite osobnih podataka

- brine o uspostavljanju i vođenju evidencije za svaku zbirku osob-
nih podataka i Agenciji dostavlja obavijest o uspostavi zbirke 
osobnih podataka

- omogućava ostvarivanje prava ispitanika
- surađuje s Agencijom za zaštitu osobnih podataka u vezi s pro-

vedbom nadzora nad obradom osobnih podataka.

3. ZAŠTITA OSOBNIH PODATAKA PO ZAKONU O 
RADU

Odredbe o zaštiti osobnih podataka radnika sadržane su u čl. 29. 
Zakona o radu koji nosi naslov: „Zaštita privatnosti radnika“.

Prema odredbama navedenog članka osobni podaci radnika 
smiju se prikupljati, obrađivati, koristiti i dostavljati trećim osobama 
u dva slučaja:
- ako je to određeno Zakonom o radu ili drugim zakonom ili
- ako je to potrebno radi ostvarivanja prava i obveza iz radnog 

odnosa, odnosno u vezi s radnim odnosom.
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3.1. Prikupljanje, obrađivanje, korištenje i dostavljanje 
osobnih podataka radnika trećim osobama kad je to 
određeno Zakonom o radu ili drugim zakonom

U ovom slučaju radi se o evidencijama o radnicima zaposlenim 
kod poslodavca. Prema čl. 5. Zakona o radu poslodavac je dužan 
voditi evidenciju o radnicima koji su kod njega zaposleni, a ta eviden-
cija mora sadržavati podatke o radnicima i o radnom vremenu. Ove 
podatke poslodavac je dužan dostaviti inspektoru rada na njegov 
zahtjev. 

Ministar nadležan za rad pravilnikom propisuje sadržaj i način 
vođenja evidencija o radnicima i radnom vremenu.

Ministar je donio i objavio Pravilnik o sadržaju i načinu vođenja 
evidencije o radnicima (Nar. nov., br. 32/15. i 97/15.).

Slučaj kad se osobni podaci radnika dostavljaju trećim osobama 
naveden je u čl. 6. Zakona o radu. Prema toj odredbi tijelo nadležno 
za vođenje podataka o osiguranicima prema posebnom propisu o 
mirovinskom osiguranju, dužno je u elektroničkoj bazi podataka o 
osiguranicima, voditi elektroničke zapise s podacima osiguranika koji 
to svojstvo imaju po osnovi radnog odnosa.

Poslodavac je dužan tijelu mirovinskog osiguranja u elektronič-
ku bazu podataka dostaviti podatke o radniku, kao i sve promjene 
podataka do kojih dođe tijekom trajanja radnog odnosa, na način, 
u sadržaju i u roku propisanim posebnim propisom o mirovinskom 
osiguranju.

Poseban propis koji uređuje dostavu i vođenje podataka o rad-
niku je Pravilnik o vođenju matične evidencije Hrvatskog zavoda za 
mirovinsko osiguranje (Nar. nov., br. 159/13. i 22/15.).

Prema čl. 6. st. 3. Zakona o radu, ministar nadležan za rad pravil-
nikom propisuje sadržaj, način upisivanja podataka o radniku i njiho-
vu razmjenu između tijela s javnim ovlastima, u skladu s posebnim 
propisom o zaštiti osobnih podataka.

Ministar nadležan za rad je na temelju ove zakonske odredbe 
donio Pravilnik o elektroničkom zapisu podataka iz područja radnih 
odnosa. Pravilnik je objavljen u Nar. nov., br. 32/15.

3.2. Prikupljanje, obrađivanje, korištenje i dostavljanje 
osobnih podataka radnika trećim osobama ako je to 
potrebno radi ostvarivanja prava i obveza iz radnog 
odnosa, odnosno u vezi s radnim odnosom

Ako je osobne podatke radnika potrebno prikupljati, obrađivati, 
koristiti ili dostavljati trećim osobama radi ostvarivanja prava i obve-
za iz radnog odnosa, odnosno u vezi s radnim odnosom, poslodavac 
mora unaprijed pravilnikom o radu odrediti koje će podatke u tu 
svrhu prikupljati, obrađivati, koristiti ili dostavljati trećim osobama.

U ovom slučaju se može raditi o podacima koji su potrebni za 
obračun plaće radnika. To mogu biti podaci o radnikovim kvalifikaci-
jama o kojima ovisi visina plaće, podaci o radnom stažu, obvezama 
uzdržavanja, ovrhama na plaći, plaćanju sindikalne članarine i slično, 
a sve bi te podatke poslodavac trebao navesti u pravilniku o radu.

3.3. Ovlaštenje za prikupljanje i nadzor osobnih 
podataka

Osobne podatke radnika smije prikupljati, obrađivati, koristiti 
i dostavljati trećim osobama samo poslodavac ili osoba koju za to 
posebno opunomoći poslodavac.

Ako je poslodavac fizička osoba (obrtnik ili slobodno zanimanje), 
onda će, temeljem čl. 131. st. 1. Zakona o radu on osobno smjeti 
prikupljati osobne podatke radnika, ali može i pisanom punomoći 
ovlastiti drugu poslovno sposobnu punoljetnu osobu da ga zastupa 
u ostvarivanju prava i obveza iz radnog odnosa, tj. da umjesto njega 
prikuplja osobne podatke radnika.

Ako je poslodavac pravna osoba, onda ovlaštenje za prikupljanje, 
obrađivanje, korištenje i dostavljanje trećim osobama ima osoba ili 
organ za to ovlašten statutom, društvenim ugovorom, izjavom o 
osnivanju ili drugim pravilima pravne osobe (čl. 131. st. 2. Zakona 
o radu). 

Očito je da se ovdje radi o osobama ovlaštenim za zastupanje i za 
vođenje poslova: direktoru, ravnatelju, predsjedniku uprave i slično. 
Ta osoba svoja ovlaštenja, pa i ovlaštenje za prikupljanje osobnih 
podataka može pisanom punomoći prenijeti na drugu poslovno 
sposobnu punoljetnu osobu.

Pitanje je da li poslodavac za davanje punomoći kojom će ovlastiti 
drugu osobu koja će uz ili umjesto njega prikupljati osobne podatke 
radnika mora imati prethodnu suglasnost radničkog vijeća.

O ovom pitanju postoje različita mišljenja, ali bi iz odredbe čl. 
29. st. 3. Zakona o radu (koja govori o pisanoj punomoći poslodavca) 
i odredbe čl. 151. st. 1. toč. 7.) Zakona o radu (koja govori o prethod-
noj suglasnosti radničkog vijeća), proizlazilo da za davanje punomoći 
ne bi trebala prethodna suglasnost radničkog vijeća.

Naime, Zakon o radu u čl. 29. st. 3. ne govori da opunomoćena 
osoba mora uživati povjerenje radnika, a čl. 151. st. 1. toč. 7. ne 
govori o prethodnoj suglasnosti za davanje punomoći. 

Zakon o radu u čl. 151. st. 1. toč. 7. navodi da poslodavac može 
samo uz prethodnu suglasnost radničkog vijeća donijeti odluku o 
prikupljanju, obrađivanju, korištenju i dostavljanju trećim osobama 
podataka o radniku. Budući da se u toj odredbi na navodi da poslo-
davac mora imati prethodnu suglasnost za imenovanje te osobe, za 
zaključiti je da se osoba može opunomoćiti i bez prethodne suglas-
nosti radničkog vijeća.

Drukčija je situacija s osobom koja je ovlaštena nadzirati kako se 
osobni podaci radnika prikupljaju.

U čl. 29. st. 6. Zakona o radu predviđena je dužnost poslodavca 
koji zapošljava najmanje 20 radnika, da imenuje osobu koja je osim 
njega ovlaštena nadzirati prikupljaju li se, obrađuju, koriste i dostav-
ljaju trećim osobama osobni podaci u skladu sa zakonom. Ova osoba, 
za razliku od naprijed navedene, mora uživati povjerenje radnika. 

Povjerenje radnika osigurava se time što je čl. 151. st. 1. toč. 8. 
Zakona o radu predviđeno da poslodavac može samo uz prethodnu 
suglasnost radničkog vijeća donijeti odluku o imenovanju osobe 
koja je ovlaštena nadzirati da li se osobni podaci radnika prikupljaju, 
obrađuju, koriste i dostavljaju trećim osobama u skladu s odredba-
ma Zakona o radu.

Inače se pogrešno evidentirani osobni podaci o radnicima mora-
ju odmah ispraviti, oni za čije čuvanje više ne postoji pravni ili stvarni 
razlozi moraju se brisati ili na drugi način ukloniti, a svaka osoba 
koja u obavljanju svojih poslova sazna osobne podatke radnika, te 
podatke trajno mora čuvati kao povjerljive.   
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1. POJAM

Poslovno uvjetovan otkaz ugovora o radu je redoviti otkaz kojim 
poslodavac može otkazati ugovor o radu radniku uz propisani ili ugo-
voreni otkazni rok ako prestane potreba za obavljanjem određenog 
posla zbog gospodarskih, tehnoloških ili organizacijskih razloga.  Ova 
vrsta otkaza je propisana u članku 115. stavak 1. točka 1. Zakona o 
radu (Nar. nov., br. 93/14.), koji je stupio na snagu 7. listopada 2014. 
godine. 

2. RAZLOZI ZA POSLOVNO UVJETOVANI OTKAZ 
UGOVORA O RADU

Da bi poslodavac mogao otkazati ugovor o radu, mora imati za 
to opravdan razlog. Tome valja dodati da je poslovno uvjetovani 
otkaz ugovora o radu jednostrani akt poslodavca te bi isti trebao biti 
krajnja mjera koju poslodavac ima na raspolaganju. Opravdan razlog 
za otkazivanje ugovora o radu poslovno uvjetovanim otkazom je 
kad prestane potreba za obavljanjem rada određenog radnika zbog 
gospodarskih, tehnoloških ili organizacijskih razloga. Gospodarski 
razlozi mogu nastati zbog npr. slabih rezultata poslovanja, smanjene 
proizvodnje ili prodaje i slično. Tehnološki razlozi mogu nastati zbog 
npr., prelaženja na novu tehnologiju rada. Organizacijski razlozi mogu 
nastati zbog uvođenja nove reorganizacije rada i radnih mjesta. 

U nastavku se iznose pojedini primjeri iz sudske prakse: 
-  višegodišnji kontinuirani pad prometa u poljoprivrednoj ljekarni 

zbog čega poslodavac više nije imao gospodarskih razloga za na-
stavak rada u toj ljekarni opravdan je razlog za poslovno uvjetovan 
otkaz ugovora o radu radniku zaposlenom u toj ljekarni, a kada 
poslodavac radnika nije mogao zaposliti na drugim poslovima ili 
ga osposobiti za druge poslove (Vrhovni sud Republike Hrvatske, 
Revr 1002/2009-2 od 21. 10. 2009.)

-  pretpostavka za poslovno uvjetovani otkaz je smanjenje obujma 
poslova koje mora biti takvo da objektivno dovodi do nesrazmjera 
između broja zaposlenih radnika i obujma poslova koje ti radnici 
trebaju obavljati (Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr-1013/12. 
od 30. listopada 2012. godine) 

-  opravdani razlog za poslovno uvjetovani otkaz ugovora o radu 
postoji i u slučaju kada poslodavac radi ekonomski uspješnijeg 
poslovanja i planirane uštede izvrši reorganizaciju rada tako da 

smanji broj radnika ili ukine određena radna mjesta, a sve budući 
da je autonomno pravo poslodavca da određuje sistematizaciju 
radnih mjesta, da organizira proces rada ili organizaciju svog po-
slovanja prema svojim potrebama i mogućnostima. Činjenica da 
su poslovi tužiteljičinog radnog mjesta preraspodijeljeni na druge 
zaposlenike ne dovodi do suprotnog zaključka, a to je da je uku-
pno gledajući prestala potreba za obavljanjem poslova koje je do 
tada tužiteljica obavljala što upućuje na racionalizaciju poslovanja 
i postojanje opravdanog razloga. Stoga je u takvoj situaciji tuženik 
bio ovlašten otkazati ugovor o radu jer je zbog organizacijskih 
razloga došlo do ukidanja radnog mjesta na kojem je tužiteljica 
radila pri čemu je tuženik samo koristio svoje autonomno pravo. 
(Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr-1313/13 od 4. studenoga 
2014. godine)

-  ukidanje radnog mjesta nakon redukcije opsega poslovanja i pre-
raspoređivanje ostatka posla kao i povjeravanje vanjskom surad-
niku je opravdan razlog za poslovno uvjetovani otkaz (Županijski 
sud u Zagrebu, Gžr-182/13 od 5. veljače 2013. godine)

-  autonomno je pravo poslodavca da ukine svoje predstavništvo, 
te da poslove predstavništva prenese na drugu tvrtku, čime je 
prestala potreba za obavljanjem rada svih radnika u tom pred-
stavništvu, tako i tužitelja, radi čega su im opravdano otkazani 
ugovori o radu, dakle, poslodavac je taj koji odlučuje o tome da 
nema potrebe za obavljanjem određenog posla, zbog gospodar-
skih razloga, te racionalizacije poslovanja, a ne radnik koji o tome 
(možda) ima drugačije mišljenje (Županijski sud u Zagrebu, Gžr-
1010/13-2 od 3. veljače 2015. godine) 

-  zbog nastalog poremećaja u proizvodnji ostvarile su se pretpo-
stavke za poslovno uvjetovani otkaz ugovora o radu onim radnici-
ma koji su se u takvim okolnostima pojavili kao  tehnološki višak 
(Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr-677/08. od 12. veljače 
2009. godine)

-  nije točno da gospodarski razlozi za otkazivanje ugovora o radu 
postoje tek ukoliko poslodavac posluje s financijskim gubitkom 
jer takvi razlozi postoje i u slučaju kad poslodavca posluje s finan-
cijskim dobitkom, ali odluči da u budućnosti želi poslovati s većim 
financijskim dobitkom radi čega je potrebno smanjiti postojeće 
troškove poslovanja pa i u vidu umanjenja istih za troškove plaće 
svojih zaposlenika (Županijski sud u Zagrebu, Gžr-2658/09 od 11. 
prosinca 2012. godine)

U današnje vrijeme, kada je u Republici Hrvatskoj ekonomska kriza, kada su brojne tvrtke “propale” ili su u stečaju 
ili pak imaju probleme oko plasiranja svojih proizvoda, naplate potraživanja i slično, sve se to nedvojbeno odražava 
na poslovanje brojnih tvrtki. Tako su brojne tvrtke u Republici Hrvatskoj prisiljene smanjiti broj svojih radnika jer 
je za njihovim radom prestala potreba, a sve to dovodi do velikog broja poslovno uvjetovanih otkaza ugovora o 
radu. 

Poslovno uvjetovani otkaz ugovora o 
radu

feric-k.indd   142feric-k.indd   142 10/28/15   2:22:38 PM10/28/15   2:22:38 PM



143Računovodstvo i fi nancije  11/2015.

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA - radno pravo

-  racionalizacijom poslovanja prestala je potreba za radom tužitelja 
iz gospodarskih i organizacijskih razloga, radno mjesto admini-
stratora je ukinuto, a poslovi tog radnog mjesta su raspoređeni na 
novo radno mjesto referenta prijama i obrade narudžbi. Naime, 
autonomno je pravo poslodavca odlučiti o ustroju i rasporedu 
radnih mjesta, uključujući i pravo na osnivanje, ali i ukidanje 
pojedinog radnog mjesta za koje ocijeni da organizacijski nije 
opravdano i za koje nema objektivne prirode. Navodi tužitelja da 
je njegov radnopravni status promijenjen bez opravdanog razlo-
ga predviđenog ZR jer je poslodavac naknadno samo formalno 
promijenio naziv radnog mjesta iako se objektivno radi o istom 
radnom mjestu i gotovo identičnim poslovima i radnim zadacima 
tako da nije prestala potreba za obavljanjem tih poslova, nisu 
prihvaćeni jer je poslodavac ovlašten organizirati rad ovisno o 
potrebama i mogućnostima pa kada je reorganizirao poslovni 
sustav i radna mjesta drugačije sistematizirao, čime su ukinuta 
radna mjesta na kojima su radnici radili prema ranije sklopljenim 
ugovorima o radu, to je pobijeni poslovno uvjetovani otkaz ugo-
vora o radu bio opravdan (Županijski sud u  Zagrebu, Gžr-1897/13 
od 17. lipnja 2014. godine)

-  opravdani razlog za poslovno uvjetovani otkaz ugovora o radu 
postoji i u slučaju kada poslodavac izvrši reorganizaciju radnih 
mjesta i ukine radno mjesto tužitelja, a sudovi ne mogu ulaziti 
u ocjenu razloga tuženika za ukidanje tužiteljevog radnog mjesta 
jer je pravo poslodavca organizirati proces rada onako kako sma-
tra svrsishodnim i učinkovitim (Vrhovni sud Republike Hrvatske, 
Revr-905/12 od 21. studenoga 2012. godine).

3. OBVEZE POSLODAVCA U SLUČAJU POSLOVNO 
UVJETOVANOG OTKAZA

Kao i sve druge vrste otkaza, tako i poslovno uvjetovani otkaz, 
poslodavac mora sačiniti u pisanom obliku i pisano obrazložiti. Obra-
zloženje mora biti takvo da jasno i nedvojbeno objašnjava zbog čega 
je radniku otkazan ugovor o radu. Ako radnik u sudskom postupku 
pobija odluku o otkazu, tada će sud ispitivati dopuštenost razloga za 
otkaz, i to samo onih razloga koji su navedeni u samoj odluci o otka-
zu, dok sud neće cijeniti neke druge razloge koje poslodavac ističe 
tijekom sudskog postupka.

Poslodavac mora dostaviti poslovno uvjetovani otkaz, kao i bilo 
koju drugu vrstu otkaza, osobi kojoj se otkazuje. Temeljem članka 
132. Zakona o radu na dostavu odluka o otkazu ugovora o radu, 
primjenjuju se na odgovarajući način odredbe o dostavi iz propisa 
kojim je uređen parnični postupak, ako postupak dostave nije uređen 
kolektivnim ugovorom, sporazumom sklopljenim između radničkog 
vijeća i poslodavca ili pravilnikom o radu. Dan dostave odluke o otka-
zu radniku je vrlo važan jer je isti mjerodavan za računanje otkaznog 
roka te za računanje roka za podnošenje zahtjeva za zaštitu prava 
odnosno tužbe (ako radnik smatra da otkaz nije dopušten).  

Prije donošenja odluke o poslovno uvjetovanom otkazu, posloda-
vac je dužan savjetovati se s radničkim vijećem odnosno sindikalnim 
povjerenikom ili sindikatom o namjeravanoj odluci o otkazu, a pod 
uvjetima i na način propisan u članku 150. i 153. Zakona o radu od-
nosno dužan je tražiti prethodnu suglasnost za odluku o otkazu pod 
uvjetima i na način propisan u članku 151. Zakona o radu. 

Poslodavac kod kojega bi u razdoblju od devedeset dana mogla 
prestati potreba za radom najmanje dvadeset radnika, od kojih bi 
poslovno uvjetovanim otkazom prestali ugovori o radu najmanje 
petorice radnika, dužan je savjetovati se s radničkim vijećem radi 
postizanja sporazuma u svrhu otklanjanja ili smanjenja potrebe za 

prestankom rada radnika, a kako je to propisano u članku 127. i 128. 
Zakona o radu.

Pored navedenih obveza, poslodavac koji namjerava otkazati 
ugovor o radu poslovno uvjetovanim otkazom, ima i daljnje obveze, a 
koje ne postoje kod drugih vrsta otkaza. 

Tako pri odlučivanju o poslovno uvjetovanom otkazu, poslodavac 
mora voditi računa o trajanju radnog odnosa, starosti i obvezama 
uzdržavanja koje terete radnika, a kako je to propisano člankom 115. 
stavak 2. Zakona o radu. Navedene kriterije je poslodavac dužan po-
štivati u slučaju ako namjerava otkazati ugovor o radu jednom ili više 
radnika koji rade na istom radnom mjestu, ali ujedno, na istom tom 
radnom mjestu namjerava zadržati jednog ili više radnika. Smisao 
primjene zakonskih kriterija je u tome da poslodavac vodi računa o 
tome za kojeg će radnika taj otkaz biti najmanje tegoban, a u slučaju 
kada poslodavac ima mogućnost izbora kome će od više radnika otka-
zati ugovor o radu. Međutim, isto tako, smisao ove zakonske odredbe 
nije u tome da ograniči slobodu odlučivanja poslodavca tako da višak 
radnika mora utvrditi isključivo prema trajanju radnog odnosa, staro-
sti i obvezama uzdržavanja koje terete radnika. Tako poslodavac može 
uzeti u obzir i druge dodatne unaprijed određene kriterije, kao što su 
npr. kvaliteta rada, točnost, odgovornost i slično.

Ako poslodavac utvrdi da je prestala potreba za radom određenog 
radnika, a taj radnik je jedini koji obavlja te poslove na tom radnom 
mjestu, tada poslodavac nije dužan primijeniti navedene kriterije. Isto 
tako, ako poslodavac utvrdi da je prestala potreba za radom svih rad-
nika na određenom radnom mjestu, niti tada poslodavac nije dužan 
primijeniti navedene kriterije. Također, obvezu primjene zakonskih 
kriterija iz članka 115. stavak 2. Zakona o radu, nema poslodavac koji 
zapošljava manje od dvadeset radnika.

U sudskim postupcima radnici često ističu da ih je poslodavac tre-
bao usporediti s nekim drugim radnikom koji ne radi na istom radnom 
mjestu, ali obavlja slične poslove, međutim, poslodavac nema takvu 
obvezu, već će sud u sudskom postupku uspoređivati samo radnike 
koji rade na istom radnom mjestu.
 Iz sudske prakse:
-  socijalni kriteriji su relevantni samo između radnika kojima prijeti 

otkaz, a tužitelj ne tvrdi niti dokazuje da je druga djelatnica koja je 
radila na istom radnom mjestu i na istim poslovima kao i tužitelj, 
bila proglašena viškom (Županijski sud u Zagrebu, Gžr-1897/13 
od 17. lipnja 2014. godine)

 -  neodlučno je da li je tuženik imao u vidu socijalne kriterije kod 
donošenja odluke obzirom da je zbog poslovno uvjetovanih raz-
loga ukinuto radno mjesto tužitelja (Županijski sud u Zagrebu, 
Gžr-1311/12. od 16. listopada 2012. godine)

-  poslodavac se ne može siliti da otkaže ugovor o radu sposobnijem 
(uspješnijem) radniku, a da zadrži na radu manje sposobnog rad-
nika (manje uspješnog) samo zbog toga što je nesposobniji radnik 
stariji ili što mu radni odnos s poslodavcem traje duže pa okolnost 
što tuženik kao poslodavac nije otkazao ugovor o radu nešto mla-
đem radniku s nešto manje staža umjesto tužitelju ne znači da 
isti nije vodio računa o zakonskim kriterijima jer iz provedenog 
postupka proizlazi drukčije te takva okolnost ne može biti sama 
po sebi razlog nedopustivosti otkaza ugovora o radu (Županijski 
sud u Zagrebu, Gžr-1835/13 od 3. lipnja 2014. godine)

-  autonomno je pravo poslodavca da odluči o tome kojem će 
kriteriju dati prednost, međutim ne može kao jedini kriterij uzeti 
kriterij uspješnosti u radu, ne vodeći računa o zakonom propisa-
nim kriterijima, a to su trajanje radnog odnosa, starost radnika i 
obveze uzdržavanja koje ga terete (Županijski sud, Gž-2026/2012 
od 27. rujna 2012. godine)
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-  kriteriji: trajanje radnog odnosa, starost i obveze uzdržavanja koje 
terete radnika relevantni su samo između radnika kojima prijeti 
otkaz pa u izbor ne ulaze radnici čije se radno mjesto ne ukida 
niti o njima poslodavac treba voditi računa  Zakonska odredba po 
svom sadržaju upućuje poslodavca da prilikom otkazivanja mora 
voditi računa o socijalno ekonomskim prilikama radnika, ali ona 
ne pretpostavlja niti traži od poslodavca da pukom matematič-
kom računicom, usporedbe starosti i godina staža, na radu zadrži 
radnika koji ima bolju naobrazbu, koji je nešto stariji i ima više 
radnog staža od nekog drugog usporedivog radnika (Županijski 
sud u Zagrebu, Gžr-1280/12 od 4. rujna 2012. godine).
Nadalje, poslodavac koji je poslovno uvjetovanim otkazom otka-

zao radniku, ne smije šest mjeseci od dana dostave odluke o otkazu 
ugovora o radu radniku, na istim poslovima zaposliti drugog radnika. 
Ako u navedenom roku nastane potreba zapošljavanja zbog obav-
ljanja istih poslova, poslodavac je dužan ponuditi sklapanje ugovora 
o radu radniku kojem je otkazao iz poslovno uvjetovanih razloga. 
Međutim, ako poslodavac ipak u roku šest mjeseci od dana dostave 
odluke o poslovno uvjetovanom otkazu ugovora o radu radniku, na 
istim poslovima zaposliti drugog radnika, to nije razlog zbog kojeg bi 
taj otkaz bio nedopušten, već zbog takvog postupanja poslodavca 
može biti prekršajno odgovoran.  

Ovakvo je stajalište zauzeto i u sudskoj praksi: - pogrešno je sta-
jalište da bi isključivo zbog toga, odluka tuženika o prestanku radnog 
odnosa bila nezakonita, ako bi se utvrdilo da su na istim poslovima 
unutar roka od 6 mjeseci zaposlili drugi radnici bez da je tužiteljici 
ponuđeno sklapanje ugovora o radu. Naime, zapošljavanje na istim 
poslovima drugog radnika u roku 6 mjeseci nakon što je otkazan ugo-
vor o radu bez da se ponudi sklapanje ugovora o radu radniku kome je 
iz istih razloga dan otkaz ne čini otkaz ugovora o radu nezakonitim već 
time poslodavac čini prekršaj zbog kojeg može prekršajno odgovarati 
(Županijski sud u Zagrebu, Gžr-2284/14 od 7. siječnja 2015. godine).

Prije stupanja na snagu novog Zakona o radu  (koji je stupio na 
snagu 7. listopada 2014.), bilo je propisano da je poslovno uvjetovani 
otkaz dopušten: 
-  samo ako poslodavac ne može zaposliti radnika na nekim drugim 

poslovima
-  samo ako poslodavac ne može obrazovati ili osposobiti radnika za 

rad na nekim drugim poslovima, odnosno ako postoje okolnosti 
zbog kojih nije opravdano očekivati od poslodavca da obrazuje ili 
osposobi radnika za rad na nekim drugim poslovima.
Dakle, prije 7. listopada 2014. poslodavac je bio dužan razmotriti  

postoji li drugo odgovarajuće slobodno radno mjesto na koje bi rad-
nika mogao rasporediti te može li obrazovati ili osposobiti radnika za 
rad na nekim drugim poslovima. Međutim, prema novom Zakonu o 
radu poslodavac više nema ove obveze. 

4. PONUDA DRUGOG RADNOG MJESTA 

Prema novom Zakonu o radu (koji je stupio na snagu 7. listopada 
2014.) poslodavac više nema obvezu utvrđivati može li radnika kojem 
namjerava otkazati ugovor o radu poslovno uvjetovanim otkazom  
zaposliti na nekim drugim poslovima. Naravno, poslodavac ima pravo 
radniku ponuditi drugo radno mjesto (ovisno o potrebama i volji 
poslodavca), ali to nije dužan učiniti. Tako se često događa, a osobito 
kod poslovno uvjetovanog otkaza, da poslodavac radniku otkaže 
ugovor o radu i istodobno predloži radniku sklapanje ugovora o radu 
pod izmijenjenim uvjetima. Radi se o otkazu s ponudom izmijenjenog 
ugovora koji je propisan u članku 123. Zakona o radu. 

Primjer iz sudske prakse: - U situaciji kad je tuženik smanjio broj 
skladištara i tužitelju ponudio radno mjesto pomoćnika skladištara za 
koje radno mjesto je imao potrebu, tad je zakonito postupio kad je ot-
kazao ugovor o radu s ponudom izmijenjenog ugovora. Autonomno 
je pravo tuženika kao poslodavca da sam odredi koliki broj radnika će 
raditi na radnom mjestu koje ima i ovlasti potpisivati narudžbenice, 
isplatnice i otpremnice, dakle dio poslova skladištara, a koliki broj 
radnika mu treba za obavljanje poslova utovara, istovara, skupljanja 
i izdavanja robe, dakle poslova pomoćnog skladištara (Vrhovni sud 
Republike Hrvatske, Revr-101/12 od 6. studenoga 2014. godine).

O ponudi za sklapanje ugovora o radu pod izmijenjenim uvjetima 
radnik se mora izjasniti u roku koji odredi poslodavac, a koji ne smije 
biti kraći od osam dana. Radnik može slobodno odlučiti hoće li pri-
hvatiti ponudu izmijenjenog ugovora o radu, te i ako prihvati ponudu 
poslodavca, pridržava pravo pred nadležnim sudom osporavati do-
puštenost takvog otkaza ugovora. Tada će sud u sudskom postupku 
ispitivati je li poslodavac imao opravdan razlog za otkaz odnosno 
dopuštenost otkaza, a ne i valjanost ponuđenog ugovora o radu. 

Iz sudske prakse: - Tvrdnje tužitelja da je diskriminiran jer da je 
novom odlukom poslodavca stavljen na radno mjesto nižeg ranga i 
plaće, ne mogu se podvesti pod diskriminaciju jer je tuženik dokazao 
da je imao opravdani razlog za otkaz pri čemu valja naglasiti da je 
ocjena dopuštenosti otkaza ograničena samo na ispitivanje posto-
janja onog zakonom propisanog opravdanog razloga za otkaz zbog 
kojeg je ugovor o radu otkazan, a ne i na valjanost ponuđenog novog 
ugovora o radu jer je stvar samog radnika hoće li takav novi ugovor o 
radu prihvatiti ili ne (Gžr-2193/13 od 28. ožujka 2014. godine).

5. PRAVA RADNIKA U SLUČAJU POSLOVNO 
UVJETOVANOG OTKAZA 

Do poslovno uvjetovanog otkaza ugovora o radu ne dolazi kriv-
njom radnika, već zbog drugih okolnosti koje nemaju nikakve veze s 
osobom i ponašanjem određenog radnika. Stoga u slučaju poslovno 
uvjetovanog otkaza ugovora o radu radnik ima veća prava od onih ko-
ja bi imao u slučaju neke druge vrste otkaza (koje je radnik skrivio).   

Tako u slučaju redovitog poslovno uvjetovanog otkaza ugovora o 
radu, radnik ima pravo na otkazni rok. Otkazni rok služi radniku kao 
vrijeme tijekom kojeg se radniku omogućava da nađe drugi posao. 
Otkazni rok počinje teći danom dostave otkaza ugovora o radu, te isti 
ne teče za vrijeme trudnoće, korištenja rodiljnog, roditeljskog, posvo-
jiteljskog dopusta, rada s polovicom punog radnog vremena, rada u 
skraćenom radnom vremenu zbog pojačane njege djeteta, dopusta 
trudnice ili majke koja doji dijete, te dopusta ili rada u skraćenom 
radnom vremenu radi skrbi i njege djeteta s težim smetnjama u 
razvoju prema posebnom propisu te za vrijeme privremene nespo-
sobnosti za rad tijekom liječenja ili oporavka od ozljede na radu ili 
profesionalne bolesti, te vršenja dužnosti i prava državljana u obrani. 
Također, otkazni rok ne teče za vrijeme privremene nesposobnosti 
za rad. Valja istaknuti da je novim Zakonom o radu iz 2014. godine 
uvedena značajna novina prema kojoj, ako je došlo do prekida tijeka 
otkaznog roka zbog privremene nesposobnosti za rad radnika, radni 
odnos tom radniku prestaje najkasnije istekom šest mjeseci od dana 
uručenja odluke o otkazu ugovora o radu. Otkazni rok teče za vrije-
me godišnjeg odmora, plaćenog dopusta te razdoblja privremene 
nesposobnosti za rad radnika kojeg je poslodavac u otkaznom roku 
oslobodio obveze rada, osim ako kolektivnim ugovorom, pravilnikom 
o radu ili ugovorom o radu nije drukčije uređeno.
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Najmanje trajanje otkaznog roka propisano je u članku 122. Za-
kona o radu. Tako u slučaju redovitog poslovno uvjetovanog otkaza, 
otkazni rok je najmanje:
-  dva tjedna, ako je radnik u radnom odnosu kod istog poslodavca 

proveo neprekidno manje od jedne godine
-  mjesec dana, ako je radnik u radnom odnosu kod istog poslodav-

ca proveo neprekidno jednu godinu
-  mjesec dana i dva tjedna, ako je radnik u radnom odnosu kod 

istog poslodavca proveo neprekidno dvije godine
-  dva mjeseca, ako je radnik u radnom odnosu kod istog poslodavca 

proveo neprekidno pet godina
-  dva mjeseca i dva tjedna, ako je radnik u radnom odnosu kod 

istog poslodavca proveo neprekidno deset godina
-  tri mjeseca, ako je radnik u radnom odnosu kod istog poslodavca 

proveo neprekidno dvadeset godina.
Navedeni otkazni rok, radniku koji je kod poslodavca proveo u 

radnom odnosu neprekidno dvadeset godina, povećava se otkazni 
rok za dva tjedna ako je radnik navršio pedeset godina života, a za 
mjesec dana ako je navršio pedeset pet godina života.

Poslodavac odlučuje o tome hoće li radnik tijekom otkaznog roka 
obavljati rad ili ne. Ako radnik nastavi obavljati rad tijekom otkaznog 
roka do isteka radnog odnosa, on ima prava i obveze koje je i dotada 
imao, s time što tada radnik ima i pravo uz naknadu plaće biti odsutan 
s rada najmanje četiri sata tjedno radi traženja novog zaposlenja. Ako 
poslodavac oslobodi radnika od obveze rada do isteka otkaznog roka, 
dužan mu je isplatiti naknadu plaće i priznati sva ostala prava kao da 
je radio do isteka otkaznoga roka.

Nadalje, u slučaju poslovno uvjetovanog otkaza ugovora o radu, 
radnik ima pravo na otpremninu, ali samo ako je otkaz uslijedio na-
kon dvije godine neprekidnog rada radnika kod poslodavca. U članku 
126. Zakona o radu propisana je najmanja otpremnina tako da ista 
ne može biti manja od jedne trećine prosječne mjesečne plaće koju 
je radnik ostvario u tri mjeseca prije prestanka ugovora o radu, za 
svaku navršenu godinu rada kod toga poslodavca. Otpremnina može 
biti propisana zakonom, kolektivnim ugovorom, pravilnikom o radu ili 
ugovorom o radu i u većem iznosu od onog koji je određen Zakonom 
o radu, ali ako to nije određeno, onda ukupan iznos otpremnine ne 
može biti veći od šest prosječnih mjesečnih plaća koje je radnik ostva-
rio u tri mjeseca prije prestanka ugovora o radu.

Također, u slučaju redovitog poslovno uvjetovanog otkaza ugovo-
ra o radu, nakon prestanka radnog odnosa kod tog poslodavca, radnik 
može ostvariti svoja prava na Zavodu za zapošljavanje (npr. novčanu 
naknadu).

Poslodavci često u odluci o otkazu navode trajanje otkaznog roka 
i pravo radnika na otpremninu, kao i njenu visinu. Međutim, ako 
poslodavac u odluci o otkazu ne utvrdi navedene činjenice, samo to 
odluku o otkazu ne čini nedopuštenom. To stoga što su ova prava 
propisana zakonom pa radnik ne može imati manja prava od onih 
koja su mu zakonom priznata. Ako pak radnik smatra da su mu ta 
prava pogrešno utvrđena u odluci o otkazu, tada radnik ima pravo 
podnijeti tužbu sudu kojom osporava odluku o otkazu u dijelu u ko-
jem nije zadovoljan. 

Ako radnik smatra da poslovno uvjetovani otkaz nije dopušten i 
zakonit, tada ima pravo tražiti sudsku zaštitu svojih prava u rokovima 
propisanim člankom 133. Zakona o radu. Naime, temeljem članka 
133. Zakona o radu, radnik koji smatra da mu je poslodavac povrijedio 
neko pravo iz radnog odnosa može u roku petnaest dana od dostave 
odluke kojom je povrijeđeno njegovo pravo, odnosno od saznanja za 
povredu prava zahtijevati od poslodavca ostvarenje toga prava. Ako 
poslodavac u roku petnaest dana od dostave zahtjeva radnika ne 
udovolji tom zahtjevu, radnik može u daljnjem roku od petnaest dana 
zahtijevati zaštitu povrijeđenog prava pred nadležnim sudom. Zašti-
tu povrijeđenog prava pred nadležnim sudom ne može zahtijevati 
radnik koji prethodno poslodavcu nije podnio zahtjev, osim u slučaju 
zahtjeva radnika za naknadom štete ili drugog novčanog potraživanja 
iz radnog odnosa. 

Valja naglasiti da u slučaju ako radnik u sudskom postupku tvrdi 
da mu odluka o otkazu nije dostavljena na zakonit način, a radnik je u 
zakonskim rokovima podnio zahtjev za zaštitu prava i tužbu na sudu, 
takav otkaz neće biti nedopušten samo zbog činjenice što dostava 
odluke o otkazu nije pravilno izvršena.  

6. SUDSKI POSTUPAK

Ako radnik smatra da su mu odlukom o poslovno uvjetovanom 
otkazu povrijeđena njegova prava, tada ima pravo na sudsku zaštitu 
svojih prava. Prije svega, važno je da radnik u zakonskim rokovima iz 
članka 133. Zakona o radu podnese zahtjev za zaštitu prava te zatim 
tužbu sudu. U protivnom, ako radnik prekorači propisane zakonske 
rokove, takva će tužba biti odbačena.

 Tužbenim zahtjevom radnik može tražiti da sud utvrdi da je po-
slovno uvjetovani otkaz nedopušten te vraćanja na rad ili sudski ra-
skid ugovora o radu ako mu nije prihvatljivo nastaviti rad kod ranijeg 
poslodavca. U sudskom postupku, teret dokazivanja opravdanosti raz-
loga za otkaz je na poslodavcu pa je tako poslodavac dužan dokazati 
da je imao opravdan razlog za otkazivanje ugovora o radu. Međutim, 
sud nije ovlašten u sudskom postupku ulaziti u ocjenu razloga zbog 
kojih je poslodavac ukinuo radno mjesto, izvršio reorganizaciju rada i 
radnih mjesta i slično jer je pravo poslodavca organizirati proces rada 
onako kako smatra svrsishodnim i učinkovitim. Ako pak radnik tvrdi 
da poslodavac nije poštivao zakonske kriterije iz članka 115. st. 2. Za-
kona o radu ili da ga je poslodavac mogao rasporediti na drugo radno 
mjesto, tada je teret dokazivanja takvih navoda na radniku.  

7. ZAKLJUČAK 

Autonomno je pravo poslodavca da organizira proces rada te 
ustroji i rasporedi radna mjesta na onaj način koji je za njega učinko-
vitiji i racionalniji. Ako uslijed toga poslodavac ocijeni da više nema 
potrebe za radom određenog radnika iz razloga propisanih u članku 
115. stavak 1. točka 1. Zakona o radu, tada poslodavac ima pravo rad-
niku otkazati ugovor o radu poslovno uvjetovanim otkazom. Pri tome 
se poslodavac rukovodi svojim interesima, ali i obvezama poštivanja 
zaštićenih prava radnika u smislu odredbi Zakona o radu posebno 
onih koje se odnose na zabranu diskriminacije odnosno poštivanje i 
pravo radnika na rad u skladu s njegovom stručnom spremom, zna-
njem i sposobnostima.
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ENVER RAKOVIĆ
konzultant za upravljanje EU projekti ma

Stručni članak  UDK 336.2

1. ŠTO JE PROJEKT?

Projekt predstavlja vremenski ograničeni napor u stvaranju 
unikatnih materijalnih ili nematerijalnih rezultata. Vremensko ogra-
ničenje se odnosi na definirani datum početka i završetka projekta i 
to je ključna razlika između projekata i kontinuiranog ponavljajućeg 
rada koje nazivamo poslovanjem. Postići unikatne rezultate u ogra-
ničenom vremenskom razdoblju između dva datuma nije jednostav-
no i zato je potrebno prava i obveze definirati ugovorom između 
EU fonda s jedne, te korisnika s druge strane. Ugovor u svojoj biti 
predstavlja projekt, a opisani unikatni rezultati projekta se nalaze u 
aneksu ugovora.

Završetak projekta nastupa kada:
a) su rezultati ostvareni
b) rezultate neće biti moguće ostvariti
c) rezultati više nisu potrebni
d) donator odluči prekinuti projekt (npr. nastupi povreda namjen-

ske potrošnje sredstava).
Kako bi se postigli projektni unikatni rezultati, ulaže se napor 

kroz različite aktivnosti koje su podijeljene na radne zadatke koje 
obavljaju različiti članovi tima u ograničenom vremenu. 

2. ŠTO JE PROJEKTNI TIM?

Članovi projektnog tima mogu biti zaposlenici u jednoj organiza-
ciji, ali mogu biti i iz različitih partnerskih organizacija. U tom slučaju, 
samo je jedna organizacija liderska i nju nazivamo koordinatorima. 
Ostale organizacije su partneri. Zaduženja koordinatora se odnose 
na veću odgovornost i obveze prema izvršenju ugovora od strane 
svih partnera prema EU, pa će i organizacijska shema članova tima u 
projektu odražavati i tu bitnu ulogu.

Timski rad je prije svega proces planiranja. Svakog člana tima 
potrebno je uključiti u proces planiranja zajedničkog rada na način 
da svaki član tima razumije na koji način se očekuje da da svoj do-
prinos. 

Temeljni projektni tim čini voditelj projekta, stručnjak za finan-
cije i stručnjak za komunikacije. Za razliku od stručnjaka, voditelj 
projekta svoj rad obavlja kroz druge radnike na projektu i ne smije se 
osobno angažirati oko obavljanje zadataka, već mora paziti na cijeli 
tim. Posao voditelja projekta odnosi se na liderstvo, izgradnju tima, 
motiviranje, komuniciranje, usmjeravanje utjecaja, donošenje odlu-
ka, svijest o uredskim politikama i kulturi, pregovaranju, izgradnji po-
vjerenja, upravljanju sukobima i edukaciji članova tima po potrebi.

Uloga voditelja projekta  odnosi se na:
• vođenje projektnog tima i odgovornost ka postizanju unikatnih 

rezultata projekta
• odgovornost za planiranje zadataka u timu
• odgovornost za planiranje potreba projekta i članova tima
• odgovornost za disciplinu u timu
• posredovanje između partnerskih ustanova i projektnog tima
• poboljšanje poslovnih procesa i stvaranje nove vrijednosti za 

ustanovu
• znanje o upravljanju projektima
• sposobnosti u primjeni metodologije upravljanja projektima
• osobna učinkovitost, karakter i liderstvo kao uzor projektnom 

timu ka postizanju unikatnih rezultata projekta i prevladavanju 
rizika.
Uloga stručnjaka za financije i računovodstvo odnosi se na rad 

pri kojem će:
• sudjelovati u izračunu proračuna EU projekta
• razmotriti porezni aspekt pojedinih stavki
• provjeriti svoja zapažanja s poreznim savjetnicima 
• izračunati iznose vlastitog sufinanciranja EU projekta
• potražiti različite načine dodatnih izvora sufinanciranja EU pro-

jekta
• sačiniti prijedlog rebalansa proračuna za sljedeće godine ako se 

EU projekt planira provoditi više godina
• otvoriti posebni bankovni račun za potrebe EU projekta
• popuniti i poslati zahtjev za isplatom predujma 
• obaviti likvidaturu projektne dokumentacije koja se odnosi na 

troškove projekta
• proknjižiti računovodstvene evidencije po mjestu troška projekta 

i izvorima financiranja
• organizirati plaćanja prema ostalim članovima tima i dobavljači-

ma
• izraditi privremene financijske izvještaje
• izraditi i poslati zahtjev za isplatom novog predujma za potrebe 

EU projekta
• po potrebi sudjelovati u reviziji projekta
• izraditi završni financijski izvještaj
• izraditi i poslati zahtjev za isplatom preostalog dijela EU sufinan-

ciranja
• arhivirati računovodstvenu dokumentaciju EU projekta.

Cijeli projektni tim mora razumijeti kako će svaki član tima trebati 
preuzeti odgovornost za efikasnu komunikaciju u projektu i da će sva-
ki član tima imati svoju ulogu i odgovornost za svoj rad na projektu. 

Priprema i provedba EU projekta zahtijeva cijeli tim, a stručnjaci za financije i računovodstvo su ravnopravni 
članovi EU projektnog tima. Svi ostali članovi tima moraju surađivati s njima i njih se ne može zaobići u bilo kojem 
EU projektu. Iako je to činjenica, stručnjaci za financije i računovodstvo imaju izazove sa ostalim članovima tima. 
Svrha je ovog članka naglasiti uzroke problema i ponuditi rješenja kako ih premostiti.

Tim u EU projektu
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Stručnjaci za financije i računovodstvo moraju kvalitetno objasniti 
ostalim članovima svoju ulogu i odgovornosti, kao i razumijeti uloge 
i odgovornosti ostalih članova tima. To će najlakše učiniti na način da 
objasne ostalima u timu koristi od obavljanja svoje uloge. Na primjer, 
pojasnite što znači kada se treba navesti podatak u projektnom pri-
jedlogu je li ustanova obveznik PDV ili nije, jer će to utjecati na konač-
ni iznos prihvatljivih troškova s ili bez PDV, i kasnije nema mogućnosti 
ispravka krivog podatka u projektnom prijedlogu. Ako je u pitanju 
ustanova koja je u sustavu PDV-a i za konkretni projekt ima pravo na 
odbitak pretporeza PDV neće biti prihvatljivi trošak, a s druge strane 
ako ustanova nema pravo na odbitak pretporeza, iznos PDV-a koji 
zaračunavaju dobavljači je prihvatljiv trošak. Ako ne postoje ostali 
izvori financiranja, kasnit će provedba aktivnosti po planu nabave, i 
kako će to utjecati na povrat sredstava ako na kraju neće biti dovoljno 
vremena za okončanje gradnje do roka završetka projekta.

3. NEUSPJEŠNI PROJEKTNI TIM

Ključni zadatak voditelja projekta jest efikasno komuniciranje i 
ako se ne komunicira u timu, to znači kao da ne postoji voditelj pro-
jekta. U lošijem scenariju, ako voditelj projekta loše komunicira, pro-
jektni tim ima i prepreku. Efikasno komuniciranje je način prijenosa 
informacija na način da svaki član tima potpuno jasno razumije što je 
potrebno učiniti i do kada. Komunikacija veže članove tima za pro-
jekt koji čini cjelinu. Ako član tima ima prepreke i ne uspijeva nešto 
učiniti, treba obavijestiti voditelja projekta o uočenim preprekama, 
a koje će voditelj projekta pokušati rješiti na način da to komunicira 
onima koji na te prepreke mogu utjecati. Na efikasno komuniciranje 
voditelj projekta će trebati trošiti više od 90% svoga vremena, a ako 
će taj omjer biti manji, mogući su problemi u provedbi projekta. U 
svakom slučaju, ako projekt uspije, to je uspjeh svih članova tima, 
a ako propadne to je neuspjeh svih članova tima. Tu su stvari crno-
bijele, ili uspjeh ili neuspjeh timskog rada.

4. KORISTI OD EFIKASNOG KOMUNICIRANJA

Korist od komuniciranja je neprocjenjiva. Ako je efikasna, komu-
nikacija pomaže u:
• kvalitetnom planiranju
• rješavanju problema u provedbi
• motiviranju svakog člana tima da pruži svoj maksimum
• poticanju na suradnju i dovodi do uspješnog završetka projekta
• sinergiji svih snaga svakog člana tima kroz zajedništvo umjesto 

pojedinačnim angažmanom
• slobodnom iznošenju ideja i poštivanju mišljenja koje dovodi do 

pronalaska boljih načina rada
• većoj kreativnost u rješavanju izazova i prevladavanju prepreka
• većem doprinosu i zalaganju svakog člana tima
• tome da poruke koje se komuniciraju bivaju pojednostavljene i 

prilagođene boljem razumijevanju svakog člana tima
• povećanju fokusiranja na uspjeh projekta i njegove rezultate, 

aktivnosti i zadatke 
• smanjenju ili eliminiranju krivog razumijevanja.

5. NAČIN EFIKASNOG KOMUNICIRANJA

Iako se efikasna komunikacija može ostvariti na nekoliko načina, 
jedan od najučinkovitijih načina efikasnog komuniciranja su tjedni 
sastanci ponedjeljkom u 9:00 (ako se radi od 8:00). 

U Excel-u (tabličnom kalkulatoru) treba načiniti popis zadataka 
na kojima se radi te ih treba komunicirati ostatku tima, treba saslu-
šati kolege na čemu oni rade, pričati o preprekama ili rizicima koji su 
mogući te uočiti preventivne mjere kojima će se spriječiti da se rizici 
ne ostvare. Treba razgovarati o rokovima za slanje financijskih izvje-
štaja, pripremnim radnjama, rokovima nabave, rokovima plaćanja, 
sredstvima za sufinanciranje, poreznim aspektima itd. 

Ne-efikasno komuniciranje kod sastanaka su česte konstatacije 
„trebali bi“, „morali bi“ …, treba inzistirati da se to pojasni na način: 
član tima / što je potrebno učiniti / do kada.

Na kraju sastanka treba poslati svima elektroničku poruku sa za-
pisnikom sastanka i planom za tekući tjedan, što su najvažniji zadaci. 
Na sljedećem sastanku, treba se nadovezati na zapisnik, provjeriti 
ostvareno i ponoviti postupak ispočetka.

Svrha zajedničkih sastanaka je fokusiranje na zajednički cilj i da 
ste svi na „istoj frekvenciji“.

6. KORISTI OD NEͳEFIKASNOG KOMUNICIRANJA

Kako je autor članka bio svjedokom loših EU projekata, želi 
podijeliti i svoje mišljenje vezano uz koristi od ne-efikasnog komu-
niciranja. Naravno da od lošega nema koristi, ali nekada se to radi 
i namjerno zbog osobne koristi pojedinog voditelja projekta. Ako 
voditelj projekta želi manipulirati uspjehom projekta i sve zasluge 
pobrati za sebe, tada će članove tima držati u informacijskom vaku-
mu, neće održavati zajedničke sastanke već pojedinačne. Borit će se 
protiv transparentnosti. U timu će vladati napetost, jer nitko neće 
znati što se događa ili koji je plan, a voditelj će povremeno davati 
umirujuće informacije kako je sve u redu. 

Moguće je da voditelj sebe želi učiniti nezamjenjivim i sve in-
formacije akumulira za sebe, a onda parcijalno isporučuje neke od 
informacija svakoj osobi pojedinačno, tako da niti jedan član tima ne 
zna sve. Motiv je kupovanje vremena do smjene, zbog činjenice da 
osoba nije dorasla funkciji voditelja projekta, nema kompetencije ili 
se boji javnosti te zato izbjegava zajedničke sastanke kako se ne bi 
vidjelo na koji način odgovara na izazove i koliko je kompetentna.  

U ustanovama EU projekti ne bi trebali ovisiti o jednoj osobi jer 
je previše rizika u takvom obrascu ponašanja. Da ne spominjemo 
bolovanja ili izbivanje iz ustanove zbog više sile, ali je pitanje tko 
može voditelja projekta zamijeniti u slučaju izbivanja. Postavlja se 
pitanje i zbog odlaska voditelja projekta, što će se dogoditi s EU 
projektom, tko će nastaviti voditi projektne aktivnosti i u kakvom je 
stanju projekt. U slučaju da projekt ima i partnere, tko će nastaviti 
s njima komunicirati, pratiti rokove, kvalitetu i ostalo. U pitanju su 
povrati EU sredstava za koja izdvajamo velika proračunska sredstva u 
obliku EU članarine, za koju se zbog prekomjernog deficita moramo 
zaduživati i plaćati kamate. 

7. ZAKLJUČAK

Priprema i provedba EU projekta je timski rad. Europski projekt 
je odlična promocijska vijest i ako vaša ustanova nije poznata u široj 
javnosti, može postati poznata po dobro provedenom EU projektu. 
Međutim, u pripremi i provedbi projekata dolazi i do konflikata. 
Uvijek je uzrok loša komunikacija.
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Pozitivni predznak
1. UVOD

Automobili nisu danas samo nužna prijevozna sredstva. Oni su 
vrijedan statistički pokazatelj duha jedne nacije, razine njezinoga op-
timizma ili pesimizma, trenda njezinoga gospodarskog statusa, stan-
darda stanovništva. Zato su sve domaće tiskovine koje se bave eko-
nomijom, a ne samo auto-magazini, i objavile podatak o rujanskom 
povećanju, na godišnjoj razini, prodaje novih automobila u Hrvatskoj 
čak za 9,8 posto. U svih devet mjeseci, međutim, stopa povećanja 
je manja, iznosi 3,8 posto, ali je također dobar znak da se hrvatski 
kupci polako vraćaju u potrošačko sedlo. Taj podatak, naime, jedan 
je od najslikovitijih među onima koji svjedoče o izlasku Hrvatske iz 
recesije. Potrošači, naime, imaju posebne senzore za zbivanja u gos-
podarstvu. Kao što neke akvarijske ribice mogu predosjetiti potres, 
tako su i potrošači u stanju čak i prije statističara procijeniti gospo-
darske trendove i na temelju te procjene odrediti i svoje ponašanje. 
Naravno, primarno kao potrošača, koji svojim suzdržavanjem od 
kupnji ili punjenjem potrošačkih košarica uvelike utječu i na krivulju 
kretanja domicilnog bruto domaćega proizvoda. Pritom, dakako, nije 
riječ samo o stanovništvu kao važnom potrošačkom korpusu već i o 
poduzetništvu čija potrošnja, osobito investicijska, direktno utječe 
na trend razvitka gospodarstva. 

No, osobna potrošnja ipak čini pretežiti dio (oko 60 posto) 
ukupne domaće potražnje, pa je tako spremnost stanovništva da 
kupuje, osobito kada je riječ o tako potrošački potentnoj robi kao 
što su automobili (gorivo, rezervni dijelovi, servisi itd.) najvažnija 
komponenta bruto domaćega proizvoda. 

Dugogodišnja je kriza u Hrvatskoj velikim dijelom bila izazvana i 
suzdržavanjem potrošača da ozbiljnije nagrizaju svoje financijske re-
zerve. Naprotiv, oni su se, ne znajući koliko će sve to trajati, nastojali 
ponašati krajnje racionalno, pa čak i štedjeti. Na takvo ih je ponaša-
nje upućivalo smanjivanje neto plaća, sve veća stopa nezaposlenosti, 
ali i nevoljkost banaka da u takvim uvjetima daju kredite. Pa čak i kad 
su ih davali, potrošači nisu pohrlili da ih uzmu, već su se radije počeli 
razduživati. 

U ovoj se godini, gotovo od njezinoga početka, a uvjerljivo u 
drugome tromjesečju, nešto počelo ozbiljnije mijenjati. Budući 
da se razina optimizma odnosno pesimizma smatra u suvremenoj 
ekonomiji iznimno važnim parametrom, razumljivo je da se uzima u 
obzir pri analizi aktualne gospodarske situacije, te u prognozama bu-
duće. Stoga je pozornost analitičara privukao podatak da od početka 
godine u Hrvatskoj raste optimizam potrošača, a sredinom godine i 
poslovni optimizam u svim sektorima. Posljedice je ubrzo zabilježila 
i službena statistika: počela je oživljavati domaća potražnja, koja je 
inicirala rast bruto domaćeg proizvoda. Posljednji statistički podaci 
za kolovoz pokazuju da je promet u trgovini na malo, primjerice, do 
tada rastao trinaest mjeseci za redom. Takav kontinuirani uspinjući 
trend nije zabilježen od 2007. godine, dakle, od vremena koje je 
prethodilo globalnoj financijskoj krizi i hrvatskoj recesiji. 

To je bio jedan od razloga da je i inače oprezni Međunarodni 
monetarni fond morao korigirati odnosno povećati svoje prvotne 

prognoze za Hrvatsku u kojima je za ovu godinu, a u svojoj proljetnoj 
prognozi, bio navijestio rast BDP jedva za pola posto u odnosu na 
prošlu. 

2. RAST  

Početak godine nije mnogo obećavao. Nastavljena je niska kre-
ditna aktivnost, broj zaposlenih se nije povećavao, sve je upućivalo 
na to da će i ova godina proteći u znaku izvlačenja iz recesije. Istina, 
računalo se da bi to izvlačenje moglo dobiti snažniji poticaj izvana, 
iz razvijenih zemalja partnera hrvatskih gospodarstvenika, a u koji-
ma su već zabilježene stope ekonomskog rasta. No, i kod kuće su 
napravljeni neki potezi s ciljem poticanja potrošnje. Tako su važan 
impuls domaćoj potrošnji dale izmjene u porezu na dohodak što je 
pridonijelo rastu neto plaća, a preko njih je pozitivno utjecalo i na 
ukupno raspoloženje u zemlji. Počelo se nazirati svjetlo na izlazu iz 
recesijskog tunela. I poduzetništvo je, naime, po drugi puta u dugih 
šest recesijskih godina (prvi put je to bilo, i to nakratko, polovinom 
2013. godine), počelo ulagati i osuvremenjivati se. Službena je 
statistika tako u drugom tromjesečju zabilježila nevelik, ali drago-
cjeni rast investicija u fiksni kapital što je pridonijelo, osim razvoju 
poduzetništva, i boljoj ukupnoj gospodarskoj slici. Dalo je trenutni, 
ali i obećalo odgođeni impuls, kad investicije počnu davati rezultat, 
rastu bruto domaćega proizvoda. Nakon rasta od 0,5 posto u prvom 
tromjesečju, u drugom se realni rast BDP-a povećao na 0,7 posto u 
odnosu na prvi kvartal odnosno, na godišnjoj razini, za 1,2 posto. 

Povećanje ukupne potražnje u prvoj polovini ove godine pozitiv-
no je utjecalo i na domaću proizvodnju, ali i na uvoz robe i usluga. 
Dakako, na uvoz je utjecala i veća dostupnost strane robe zbog ulaska 
Hrvatske u Europsku uniju, ali je i u tome participiralo oživljavanje 
domaće potrošnje. O tome svjedoči i struktura bruto dodane vrijed-
nosti: najveći rast su ostvarile trgovina na veliko i na malo, prijevoz i 
ugostiteljstvo, te nešto skromniji prerađivačka industrija. 

Pozitivnim je trendovima znatni doprinos dao i povećani izvoz 
domaće robe i usluga. Dok je u razdoblju od siječnja do kraja srpnja 
uvoz povećan za 6,6 posto, stopa rasta izvoza, usporede li se podaci 
s onima godinu dana prije, iznosila je 12,2 posto. Podaci Državnog 
zavoda za statistiku pokazuju i da je pokrivenost uvoza ostvarenim 
izvozom iznosila 61,1 posto. 

Oživljavanje hrvatskog gospodarstva odrazilo se i na stanje na do-
maćim burzama rada. Napokon je, u drugom ovogodišnjem kvartalu, 
porasla stopa zaposlenosti i istodobno se nastavio smanjivati broj ne-
zaposlenih. Prema podacima HZMO-a, broj zaposlenih je zabilježen 
u svim djelatnostima, a najviše u trgovini i u uslužnim djelatnostima. 
Iznimka je industrija u kojoj je broj zaposlenih nastavio stagnirati na 
razini kakva je bila na samome početku godine. Što se pak tiče onih 
koji su bez posla, njihov se broj polako smanjuje od početka prošle  
godine, pa se administrativna stopa nezaposlenosti smanjila na 17,6 
posto. Takva su se kretanja, zatvarajući krug, također pozitivno odra-
zila na razinu domaće potrošnje te na rast potrošačkog optimizma. 
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3. OPREZ 

Unatoč u osnovi pozitivnim trendovima, te pokazateljima koji 
upućuju na to da je i Hrvatska, konačno, isplivala iz recesije, dva su 
segmenta ostala i dalje vrlo oprezna u svojim aktivnostima. Banke 
u plasmanima, te stanovništvo u svojemu odnosu prema zaduži-
vanju. O suzdržanosti banaka, kada je riječ o kreditima, svjedoče i  
podaci hrvatske središnje banke, a prema kojima plasmani domaćim 
sektorima (bez države) nisu pokazali znake oporavka ni i u početku 
drugoga polugodišta ove godine. Naprotiv, do kraja srpnja njihov je 
ukupni  godišnji pad iznosio – 2,6 posto (isključujući utjecaj tečaja). 
Pritom su se i stanovništvo i trgovačka društva nastavila razduživati. 
Na godišnjoj se razini pad plasmana stanovništvu postupno i ubr-
zavao, ali su banke prema poduzećima bile još rigoroznije. Dok je 
pad plasmana stanovništvu klizio do stope od -2,2 posto, koliko je 
iznosio potkraj srpnja ove godine, godišnji pad plasmana poduzeći-
ma iznosio je 3,9 posto. To je, ujedno i jedan od razloga što i priča o 
automobilima i hrvatskim kupcima ima i svoj nastavak. 

U Hrvatskoj, naime, prije nego što je postala 28. članicom 
velike zajednice europskih država, dvostruko se više kupovalo no-
vih nego rabljenih automobila. Dva nova, jedan već vožen. Dvije i 
nešto godine članstva tu su sliku promijenile. Danas od tri prodana 
odnosno kupljena automobila, dva su rabljena, jedan novi. Što se u 
te dvije godine dogodilo? Jesu li Hrvati, odjednom, postali štedljivi, 
siromašniji ili je u pitanju nešto treće. Odgovor nije jednoznačan. 
U njemu ima svega pomalo. I istrošenih, u šestogodišnjoj recesiji, 
financijskih rezervi, i bolje ponude polovnih automobila nego prije, 
ima i nekih promjena u poreznom sustavu koje su prikočile praksu da 
se na račun firme, zbog dotadašnjeg oslobađanja od PDV-a, kupuju 
novi automobili. No, u svemu tome ima i psihologije. Koga su zmije 
grizle i guštera se boji, a Hrvate su rat, globalna kriza i druge nevolje 
posljednjih desetljeća ozbiljno grizle. Toliko ozbiljno, da se trzaju 
na svaku vijest o mogućem raspadu Europske unije, o hrvatskome 
prevelikom dugu i grčkom scenariju, a koji, kad je mala Hrvatska u 
pitanju, možda ne bi stao na tehničkom bankrotu… Takve vijesti i 
strahovi, unatoč pozitivnim pomacima koji izdašnije otvaraju doma-
će lisnice za manje izdatke, na velikim troškovima, poput onih za novi 
automobil, ipak vuku kočnicu i  dobrano eutanaziraju poslovičnu lju-
bav prema benzinskim ljubimcima. U najboljem slučaju potencijalne 
kupce navode da se zadovolje već pohabanima sjedalima i motorima, 
koje su (po)trošili bogati Europljani, stanovnici zemalja s većim bruto 
domaćim proizvodom i s bržom stopom njegova rasta. 

4. GDJE JE HRVATSKA? 

Kad se sve zbroji i oduzme, Hrvatska je u prvih pola ove godine 
ostvarila gospodarski rast od 0,8 posto. Mnogi domaći analitičari, ali 
i Međunarodni monetarni fond, procjenjuju kako bi ta brojka mogla, 
ne pođe li nešto po zlu, ostati na toj razini i do kraja ove  godine. Je 
li to premalo, dovoljno ili jako dobro, ovisi o subjektivnom pristupu. 
Hrvatskom stanovništvu, iscrpljenom dugogodišnjom recesijom i 
dnevnim lošim vijestima, svaki postotni bod gospodarskog rasta ve-
lik je kao kuća. Razlika između plusa i minusa, između recesije i rasta, 
puno je veća od samih brojeva. Dakako, postoji i druga, objektivizi-
rana strana istih činjenica. Ona kazuje da je hrvatskih 0,8 posto, čak 
i ako se trenutno zaboravi na iznimno skromnu bazu, i nominalno 
puno manja nego što postiže velika većina ostalih europskih zemalja. 
O tome govori i podatak o prosječnom gospodarskom rastu na razini 
Europske unije, koji je u prvoj polovini ove godine iznosio 1,8 posto. 

Osim Hrvatske, stopu manju od jedan posto imale su još samo četiri 
zemlje: Italija, Austrija, Finska i Cipar. 

Čak i kad bi ubrzala ovogodišnji rast na jedan posto, kao što to 
neki domaći analitičari očekuju, raskorak između Hrvatske i ostalih 
članica Unije niti ove godine ne bi se ni mikron smanjio. Čak niti 
iduće godine, iako MMF prognozira da će ubrzati gospodarski rast 
s ovogodišnjih 0,8 posto na cijelih jedan posto. Zanimljivo je, da je 
Hrvatska narodna banka pesimističnija od MMF-a. Njezini analitičari 
procjenjuju da će ove godine hrvatski BDP rasti po stopi od 0,5 posto, 
a iduće za 0,9 posto. U svakom slučaju, druge se članice Unije razvijaju 
brže, pa se nastavlja zaostajanje za prosječnom razinom razvijenosti 
zemalja kojima se današnja 28. članica čitavo jedno desetljeće inten-
zivno trudila službeno pridružiti. Lani je Hrvatska bila na 59 posto 
europskog prosjeka. Siromašnije su među državama okupljenima u 
Europskoj uniji od nje bile samo Rumunjska i Bugarska. 

No, kao što je razlika između toga je li netko pješak ili vozač naj-
gorega automobila puno veća nego između vlasnika najlošijega i naj-
luksuznijeg vozila, podjednako je drastična razlika između toga ima 
li neka zemlja poziciju na  statističkome grafikonu bruto društvenoga 
proizvoda iznad ili ispod nule. To bitno utječe na njezin status pred 
kreditorima i budućim poslovnim partnerima, pa čak i u političkom 
međunarodnom miljeu drukčije se tretira one s negativnim odnosno 
one s pozitivnim stopama gospodarskog rasta. Stoga je i kvantitativ-
ni, ali i kvalitativni skok Hrvatske iz jedne zone u drugu puno više od 
iskazanih postotnih bodova. 

Izlazak iz recesije nije jedini pozitivni pomak kojega uočavaju i 
strani analitičari. Tako je Međunarodni monetarni fond znatno snizio 
odnosno poboljšao svoje prognoze vezane uz jedan od hrvatskih 
najvećih problema, uz nezaposlenost. U ovoj bi godini, očekuje se, 
stopa nezaposlenosti trebala pasti na 16,6 posto, MMF je proljetos 
prognozirao 17,3 posto, a i u idućoj godini bi trebala nastaviti padati 
i na njezinome kraju iznositi oko 16 posto. Što se pak tiče inflacije, 
i tu je MMF izmijenio svoju proljetnu prognozu. Očekuje blaži pad 
potrošačkih cijena nego što je procjenjivao proljetos, iznosio bi 0,4 
posto, a iduće bi godine cijene ponovno trebale početi rasti, i to za 
1,1 posto. 

5. USPORAVANJE I NESIGURNOST

Dok je Hrvatska sretna da se, napokon, uzdigla iznad nule i važe 
koliko će joj trebati da dosegne jedan postotni rast, druge zemlje 
s kojima se uspoređuje razvijaju se brže. MMF statistički svrstava 
Hrvatsku u skupinu europskih gospodarstava u nastajanju i razvoju, 
a u koju je uključio i Srbiju, Bugarsku, Mađarsku, Rumunjsku, Poljsku 
i Tursku.  Prosječni bi gospodarski rast u toj grupaciji ove godine, pre-
ma prognozama MMF-a, trebao iznositi 3 posto. Isto toliki bi trebao 
biti i dogodine. Najveće ubrzanje se očekuje od Poljske (3,5 posto) i 
Rumunjske (3,4 posto).  

Dok međunarodni financijski policajac jesenas gleda na europska 
gospodarstva u nastajanju i razvoju s više optimizma nego proljetos, 
kada je u pitanju globalno gospodarstvo i njegov rast, MMF je sma-
njio svoja očekivanja. Snizio je za 0,2 postotna boda procjene rasta 
svjetskog gospodarstva u cjelini, pa bi ubrzanje ove godine trebalo 
iznositi 3,1 posto, a dogodine 3,6 posto. 

6. NOVA NORMALNOST

Sedam godina nakon izbijanja globalne financijske krize, koja je 
uzdrmala temelje cijelog svjetskog gospodarstva, još se osjećaju i 
liječe posljedice. One se iščitavaju iz skromnijih stopa gospodarskog 
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rasta i ekonomski najmoćnijih zemalja, iz visoke nezaposlenosti koja 
nije više veliki problem samo siromašnih zemalja poput Hrvatske, pa 
i iz niže produktivnosti nekada najproduktivnijih.

Na Svjetskom gospodarskom forumu takvo su stanje nazvali 
„novom normalnosti“ odnosno situacijom s kojom se svijet morao 
jednostavno pomiriti. Mora prihvatiti činjenice kakve jesu te shva-
titi da se one mogu samo postupno i krajnjim zalaganjem mijenjati. 
Nevolja je, međutim, što se svjetsko gospodarstvo ne nalazi izolirano 
i pod aparatima za oživljavanje u „intenzivnoj njezi“, već je i dalje iz-
vrgnuto šokovima dnevnih poremećaja. Tresu ga ratovi i geopolitičke 
napetosti, destabiliziraju oscilacije tečajeva valuta i cijena energena-
ta, a Europu uz sve to iscrpljuje i izbjeglička kriza kakva se ne pamti 
od Drugog svjetskog rata. Sve se to, dakako, direktno ili indirektno 
preslikava i na malu Hrvatsku. Odavno se osvjedočila da kad su ze-
mlje u kojima su njezini poslovni partneri ili potencijalni turistički na-
mjernici u problemima, odmah i sama može pisati poslovne minuse. 
Izbjeglička kriza je, međutim, Hrvatskoj i njezinim susjedima stvorila 
i dodatne probleme. Zaoštrila je odnose među njima, a povremeno 
do te mjere da je prekidala na granicama protok robe i ljudi. Time je 
nanijela veliku ekonomsku štetu poduzetništvu na svim stranama, 
te zaoštrila političku retoriku koja u pravilu šteti svim oblicima po-
slovne suradnje. Što za Hrvatsku znači takav razvoj događaja možda 
najbolje kaže podatak da u nekoliko tih susjednih zemalja, s kojima je 
zbog izbjeglica došlo do nesporazuma, hrvatski poduzetnici plasiraju 
gotovo trećinu proizvoda namijenjenih stranim tržištima. No, i bez 
toga je problem izbjeglica za malu Hrvatsku, koja je jedva isplivala iz 
recesije, s jedne strane ispit humanosti, ali s druge zahtjevan i nimalo 
jeftin zadatak. Već i sama činjenica da je morala primiti i zbrinuti više 
od stotinu tisuća ljudi koji su pobjegli od nevolja u svojim zemljama, 
dovoljno govori o dimenzijama toga zadatka. Hoće li i koliko će sve 
to  utjecati na gospodarska kretanja u ovoj godini, nitko nije stigao 
niti približno izračunati. No, sigurno je da će situacija s izbjeglicama 
u cijeloj Europskoj uniji promijeniti mnoge odnose i predodžbe o 
njoj, da će imati dugoročne ekonomske, političke, socijalne i mnoge 
druge, vidljive i manje vidljive, reperkusije. Kolike i kakve, zasada se 
samo spekulira. Kao što se već dugo spekulira i o mogućem raspadu 
Europske unije, kojoj je izbjeglička kriza na grčkoj granici ozbiljno na-
grizla šengenski protokol, a visoki zidovi i bodljikava žica na mađar-
skoj granici postala simbolom rascjepkane, a ne udružene Europe. 

7. ČETVRTA INDUSTRIJSKA REVOLUCIJA

Na takve i slične akutne pojavnosti, a koje nisu bez učinka na 
gospodarstva, nije u svojim prognozama računao MMF. O tome koli-
ko i kako zatvaranje granica unutar Europe utječe na tržišna kretanja 
nije stigao donijeti neke egzaktne zaključke niti Svjetski gospodarski 
forum (WEF), kojega prezentiraju  najeminentniji politički i gospo-
darski čelnici kada se okupe, jednom godišnje, u švicarskom elitnom 
zimovalištu Davosu. Naime, izvješće WEF-a za 2015. - 2016. godinu 

govori o političkoj i ekonomskoj nestabilnosti vremena u kojemu 
živimo, te o mogućnosti da to minira mnoge napore za razvitak naci-
onalnih ekonomija i za povećanje njihove konkurentne sposobnosti. 
No, unatoč tim prijetnjama, WEF polazi od premise prema kojoj tako-
zvana „četvrta industrijska revolucija“ priziva uspjeh. Uz nove načine 
potrošnje ona može dovesti do novoga vala investicija, a one do gos-
podarskog rasta. Hoće li tu mogućnost  neka zemlja iskoristiti ili će 
je propustiti, smatraju u WEF, ovisi o njoj samoj odnosno o njezinoj 
sposobnosti da se uspješno natječe s drugima na međunarodnom 
tržištu. Svaka se zemlja može pomiriti s time da ostane zarobljena u 
„novoj normalnosti“, koja predstavlja status quo, ali može i iskoračiti 
iz nje i osigurati si razvoj. To ovisi o njezinom  zalaganju da poveća 
svoju konkurentnost. Stoga još jednom u Svjetskom gospodarskom 
forumu upozoravaju na važnost preispitivanja sviju čimbenika koji 
neku zemlju i njezino gospodarstvo čine boljom ili lošijom u uspo-
redbi s drugima. 

I ovoga je puta u godišnjem izvješću Svjetskog gospodarskog 
foruma analizirano desetak faktora konkurentnosti u 140 zemalja 
svijeta. Procjenjuje se učinkovitost institucija, funkcionalnost in-
frastrukture, zdravstvo, obrazovanje, veličina i protočnost tržišta, 
makroekonomsko okruženje… U Izvješću se konkurentnost definira 
kao „skup institucija, politika i faktora koji određuju razinu produk-
tivnosti neke zemlje“. No, u njemu se vodi računa i o iskustvima i 
ocjenama poslovnih ljudi u nekoj zemlji, koji u anketama daju svoj 
sud o tome što im pomaže, a što ih koči da  budu konkurentniji. 

Izvješće je za ovu godinu pokazalo da na vrhu, među deset 
najkonkurentnijih zemalja svijeta, nema ništa bitno novoga. Prva 
je i dalje, sedmu godinu za redom, Švicarska, iza nje su Singapur i 
SAD… Neke su zemlje, poput Njemačke i Nizozemske, malo popravile 
svoju poziciju, neke su se pomakle za mjesto niže, Velika Britanija, na 
primjer, i to je sve.       

Na ovogodišnjoj rang listi WEF-a Hrvatska je ostala na 77. mjestu, 
prosječna joj je ocjena 4,07 (lani 4,13), inače, najviša moguća ocjena 
je sedam, a Švicarska je, kao najkonkurentnija, uspjela sakupiti 5,76. 
Hrvatska je ove godine nešto lošije ocijenjena zbog rada institucija, 
zdravstva i osnovnog obrazovanja, slabije joj je ocijenjena poslovna 
sofisticiranost i infrastruktura. Manje je bodova dobila i zbog ne-
povoljnijeg makroekonomskog okruženja i financijskog tržišta. Kad 
je valorizirana veličina i efikasnost tržišta roba, tu nije došlo do po-
goršanja, ali niti do poboljšanja. No, postoje područja na kojima su 
učinjeni i vrijedni pozitivni pomaci. To je visoko obrazovanje, veća je 
i efikasnost tržišta rada, bolje su ocijenjene i tehnološka spremnost 
i inovativnost. 

Činjenica da smo ostali na 77. mjestu ljestvice globalne konku-
rentnosti, poručili su iz hrvatskog Nacionalnog vijeća za konkurent-
nost koje je partner Svjetskog gospodarskog foruma, ne znači da 
ništa nismo radili. To samo znači, da smo se kretali prema naprijed 
približno istim tempom kao i drugi.
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POREZ NA DODANU VRIJEDNOST

Porezni tretman prilikom davanja poklona sudionicima ankete

Obratili ste se upitom u vezi poreznog tretmana davanja poklona 
sudionicima ankete i organiziranja nagrađivanja pojedinih sudionika 
prema utvrđenim kriterijima u okviru provođenja Ankete o financira-
nju i potrošnji kućanstava. Prema navodima u upitu „A“ (u daljnjem 
tekstu: „A“) upisana je u registar obveznika PDV-a, između ostalog, 
radi prodaje numizmatike te po ulaznim računima priznaje pretporez 
za nabavu numizmatičkih predmeta. U upitu se navodi kako je pred-
viđeno da se svim sudionicima ankete dostavi numizmatički komplet 
pod nazivom „Komplet prigodnih optjecajnih novčanica od 20 i 10 
kuna“ u vrijednosti od 65,00 kn (52,00 kn + PDV) kao znak zahvalnosti 
za sudjelovanje. Prema navodima u upitu svrha ovakve isporuke bez 
naknade nije komercijalna nego se poklon uručuje u znak zahvalnosti 
sudioniku za sudjelovanje u anketi, pri čemu poklon nema naznačenu 
oznaku „nije za prodaju“, a nominalna vrijednost uloženih novčanica 
je 30,00 kn i čini optjecajni novac. S tim u vezi postavljeno je pitanje 
poreznog tretmana ovakve isporuke, odnosno radi li se o poklonu 
male vrijednosti ili reprezentaciji.

U vezi navedenog odgovaramo u nastavku.
Prema odredbi čl. 4. st. 1. Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 73/13. - 

143/14.), se plaća na isporuke svih vrsta dobara i sve obavljene usluge 
u tuzemstvu uz naknadu koje obavi porezni obveznik koji djeluje kao 
takav. 

Odredbama čl. 7. st. 4. Zakona o PDV-u isporukom dobara uz nak-
nadu ne smatra se besplatno davanje uzoraka u razumnim količinama 
kupcima ili budućim kupcima i davanje poklona male vrijednosti koje 
obavi porezni obveznik u okviru obavljanja gospodarske djelatnosti, uz 
uvjet da se daju povremeno i ne istim osobama. Poklonima male vri-
jednosti smatraju se pokloni čija vrijednost nije veća od 160,00 kuna.

Člankom 11. st. 3. i 4. Pravilnika o PDV-u (Nar. nov., br. 79/13. 
- 157/14.) propisani su uvjeti za davanje poklona male vrijednosti. 
Tako je propisano da se povremeno davanje poklona pojedinačne 
vrijednosti do 160,00 kuna bez PDV-a ne smatra isporukom dobara 
uz naknadu pod uvjetom da se ne daju istim osobama i da ne postoji 
pravna obveza ili obveza protuisporuke odnosno protuusluge prima-
telja dobra. Povremenim davanjem poklona smatra se davanje najviše 
jednog poklona istoj osobi u jednom tromjesečju. Pokloni koji se daju 
moraju biti posebno prilagođeni s oznakom “nije za prodaju” ili o 
reklamnim predmetima s nazivom tvrtke ili proizvoda kao što su čaše, 
pepeljare, olovke, stolnjaci, podmetači, privjesci, prospekti, katalozi, 
vrećice i slični proizvodi.

Prema odredbama čl. 40. st. 1. t. e) Zakona o PDV-u plaćanja 
PDV-a oslobođene su transakcije, uključujući posredovanje, u vezi s 
valutama, novčanicama i kovanicama koje se koriste kao zakonsko 
sredstvo plaćanja, osim kolekcionarskih predmeta, odnosno kovanica 
od zlata, srebra ili drugog metala te novčanica koje se u pravilu ne 
koriste kao zakonsko sredstvo plaćanja ili kovanica od numizmatičkog 
interesa. 

Odredbama čl. 68. st. 3. Pravilnika o PDV-u propisano je da je 
izdavanje prigodnih kovanica i transakcije u vezi s njima, koje se daju 
u opticaj po nominalnoj vrijednost i zakonsko su sredstvo plaćanja 
oslobođeno plaćanja PDV-a. Ako se kovanice i novčanice kupuju ili 
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prodaju po većoj vrijednosti od njihove nominalne vrijednosti, onda te 
isporuke podliježu oporezivanju.

Prema čl. 68. st. 4. Pravilnika o PDV-u oslobođenim transakcijama 
iz čl. 40. st. 1. t. e) Zakona o PDV-u ne smatraju se transakcije vezane uz 
kolekcionarske predmete odnosno kovanice od zlata, srebra ili drugog 
metala te novčanice koje se u pravilu ne koriste kao zakonsko sredstvo 
plaćanja ili kovanice od numizmatičkog interesa.

U skladu s navedenim, smatramo da se u slučaju kada „A“ daje 
sudionicima ankete u znak zahvalnosti „Komplet prigodnih optjecajnih 
novčanica od 20 i 10 kuna“ u vrijednosti od 65,00 kn (52,00 kn + PDV) 
ne radi o davanju poklona male vrijednosti u smislu Zakona i Pravilnika 
o PDV-u, već se radi o plaćanju, odnosno davanju naknade u dobrima 
sudionicima ankete. Prema tome, „A“ je obvezan za dane „Komplete 
prigodnih optjecajnih novčanica od 20 i 10 kuna“ sudionicima ankete 
obračunati i platiti PDV-a ako je prilikom nabave za spomenute kom-
plete odbio pretporez.

Broj klase: 410-01/15-01/2503
Urudžbeni broj: 513-07-21-01/15-2

21. rujna 2015.

Oporezivanje PDV-om usluga liječenja koje obavlja trgovačko 
društvo

Primili smo upit poreznog obveznika iz dostavnog popisa u vezi 
oporezivanja PDV-om usluga u vezi s liječenjem koje obavlja trgovačko 
društvo.

U vezi navedenog odgovaramo u nastavku.
Prema odredbama čl. 39. st. 1. t. b) Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 

73/13. - 143/14.), i čl. 50. st. 1. Pravilnika o PDV-u (Nar. nov., br. 79/13. 
- 157/14.), PDV se ne plaća na usluge bolničke i medicinske njege i s 
time usko povezane usluge i isporuke dobara koje obavljaju tijela s 
javnim ovlastima, ili koje, u uvjetima koji su u socijalnom smislu slični 
uvjetima koji se primjenjuju na tijela s javnim ovlastima obavljaju oso-
bito zdravstvene ustanove: domovi zdravlja, hitna medicinska pomoć, 
poliklinike, opće i specijalne bolnice i klinike. Ove isporuke dobara i 
obavljene usluge kao i usluge zdravstvene njege koje obavljaju zdrav-
stvene ustanove za njegu u kući oslobođene su plaćanja PDV-a i u slu-
čaju kad ih obavljaju tijela odnosno pravne osobe s javnim ovlastima ili 
druge organizacije slične prirode na temelju javnih ovlasti.

Nadalje, čl. 39. st. 3. Zakona propisano je da su navedene usluge 
i isporuke dobara oslobođene PDV-a ako ih obavljaju ostale osobe na 
koje nisu prenijete javne ovlasti, pod uvjetom da ne teže ostvarivanju 
dobiti te ako se dobit ipak ostvari da se ne raspodjeljuje, nego se kori-
sti za nastavak ili poboljšanje obavljanja usluga.

Odredbama čl. 64. Pravilnika propisano je da obveznici poreza na 
dobit prema posebnim propisima, koji obavljaju isporuke iz čl. 39. st. 
3. Zakona ne mogu primjenjivati oslobođenje iz navedenog članka.

Stoga, sukladno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, ako 
navedene djelatnosti obavljaju osobe na koje nisu prenijete javne 
ovlasti, iste su oslobođene PDV-a pod uvjetom da te osobe ne teže 
ostvarivanju dobiti, a ako se dobit ipak ostvari, da se ne raspodjeljuje 
nego koristi za nastavak ili poboljšanje obavljanja tih djelatnosti. Me-
đutim, prema temeljnim odredbama Zakona o trgovačkim društvima 
(Nar. nov., br. 111/93. do 68/13.), trgovačko društvo osniva se za 
samostalno i trajno obavljanje djelatnosti radi ostvarivanja dobiti pro-
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izvodnjom, prometom robe ili pružanjem usluga na tržištu. Sukladno 
tome, ako navedene usluge obavljaju osobe na koje nisu prenijete 
javne ovlasti za obavljanje bolničke i medicinske njege, a osnovane 
su prema Zakonu o trgovačkim društvima za obavljanje djelatnosti 
isključivo radi ostvarivanja dobiti, takve usluge nisu oslobođene 
plaćanja PDV-a. 

Obzirom da je porezni obveznik u dopisu naveo kako ima saznanja 
o nejednakom postupanju poreznih obveznika, molimo da dostavi 
konkretne podatke kako bi se kod tih poreznih obveznika obavio po-
rezni nadzor.

Broj klase: 410-19/15-01/224
Urudžbeni broj: 513-07-21-01/15-4

Zagreb, 23. rujna 2015.

Oporezivanje PDV-om kotizacija za odbojkaška natjecanja

 Udruga iz dostavnog popisa postavila je pitanje u vezi oporezivanja 
PDV-om kotizacija za odbojkaška natjecanja koje naplaćuje odbojkaš-
kim klubovima na koje odgovaramo u nastavku.

Odredbama čl. 39. st. 1. t. m) Zakona o PDV-u (Nar. nov. br., 73/13. 
- 143/14.), propisano je oslobođenje od plaćanja PDV-a za usluge usko 
povezane uz sport ili tjelesni odgoj što ih obavljaju neprofitne pravne 
osobe osobama koje se bave sportom ili sudjeluju u tjelesnom odgoju.

Sukladno čl. 63.a Pravilnika o PDV-u (Nar. nov., br. 79/13. - 157/14.) 
primatelji usluga iz čl. 39. st. 1. t. m) Zakona su osobe koje se sportom 
ili tjelesnim odgojem bave profesionalno ili amaterski.

Prema čl. 18. Zakona o sportu (Nar. nov., br. 71/06. - 85/15.) 
sportska djelatnost obuhvaća sudjelovanje u sportskom natjecanju, 
sportska priprema, sportska rekreacija, sportska poduka, organizira-
nje i vođenje sportskog natjecanja te upravljanje i održavanje sportske 
građevine.

Odredbama čl. 46. istoga Zakona propisano je, između ostalog, da 
sportski savez usklađuje aktivnosti svojih članica, organizira i provodi 
natjecanja, uređuje sustav natjecanja, pitanja koja se odnose na re-
gistraciju sportaša i njihov status te stegovnu odgovornost sportaša, 
promiče stručni rad u sportu te skrbi o kategoriziranim sportašima.

Stoga, kotizacije za klubove koji sudjeluju na sportskim natje-
canjima koje sportski savezi koji organiziraju i provode natjecanja, 
zaračunavaju sportskim klubovima prilikom nastupa na natjecanjima 
oslobođene su plaćanja PDV-a sukladno odredbama čl. 39. st. 1. t. 
m) Zakona o PDV-u.

Broj klase: 410-19/14-01/679
Urudžbeni broj: 513-07-21-01/15-4

30. rujna 2015.

PDV kao prihvatljivi trošak u okviru projekta koji se financira 
iz fondova EU

Obratili ste se u vezi izdavanja potvrde radi sudjelovanja na natje-
čaju „Agencije“ (u daljnjem tekstu: Agencija), MJERA 7.1 – Temeljne 
usluge i obnova sela u ruralnim područjima. Prema navodima u dopisu 
Agencija je od Općine „A“ zatražila dostavu potvrde Porezne uprave iz 
koje će biti vidljivo da je Općina „A“ u sustavu PDV-a, kao i razlog zbog 
upisa u sustav PDV-a. U dopisu se navodi da ispostava Porezne uprave 
u „B“ ne želi izdati takvu potvrdu. 

U vezi navedenog odgovaramo u nastavku.
Porezni obveznik sukladno čl. 58. st. 1. Zakona o PDV-u (Nar. nov., 

br. 73/13. - 143/14.), ima pravo od PDV-a, koji je obvezan platiti, odbiti 
iznos PDV-a (pretporez) koji je obvezan platiti ili ga je platio u tuzem-

stvu za isporuke dobara ili usluge koje su mu drugi porezni obveznici 
obavili za potrebe njegovih oporezivih transakcija.

U vezi strukturnih instrumenata Europske unije koji su Republici 
Hrvatskoj na raspolaganju od dana pristupanja Europskoj uniji, napo-
minjemo da u tom slučaju oslobođenje od plaćanja PDV-a iz čl. 198. st. 
1. Pravilnika o PDV-u (Nar. nov., br. 79/13. - 157/14.), nije primjenjivo, 
te su isporučitelji dobara i usluga obvezni na isporuku obavljenu u 
okviru projekata koji se financiraju iz strukturnih instrumenata Europ-
ske unije obračunati PDV.

Odredbama čl. 25. st. 11. t. a) Pravilnika o provedbi Mjere 07 
„Temeljne usluge i obnova sela u ruralnim područjima“ iz Programa 
ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2014. – 2020. pro-
pisano je da je PDV neprihvatljiv trošak za sufinanciranje u Mjeri 07, 
u slučaju da je korisnik porezni obveznik upisan u registar obveznika 
PDV-a te ima pravo na odbitak PDV-a. 

Prema tome, korisniku sredstava EU fondova koji nije upisan u 
registar obveznika PDV-a i nema pravo na odbitak pretporeza PDV će 
biti prihvatljiv izdatak što znači da će iz sredstava EU fondova moći 
financirati i izdatak za PDV. Korisniku sredstava EU fondova koji je upi-
san u registar obveznika PDV-a PDV nije prihvatljiv izdatak, međutim 
isti će uz zadovoljenje ostalih zakonom propisanih uvjeta imati pravo 
na odbitak pretporeza pa ne snosi trošak PDV-a kao krajnji korisnik. 
Što se tiče korisnika sredstava koji su upisani u registar obveznika PDV-
a, ali ne s osnove obavljanja isporuka u okviru svoje ovlasti (npr. tijela 
državne uprave te jedinice lokalne i područne (regionalne) samoupra-
ve, obrazovne ustanove i slično) već s osnove obavljanja gospodarske 
djelatnosti, napominjemo da isti mogu kao pretporez odbiti samo PDV 
sadržan u ulaznim računima koji se odnosi na gospodarsku djelatnost 
za koju nije isključeno pravo na odbitak pretporeza, a ne mogu odbiti 
PDV koji je sadržan u računima koji se odnose na isporuke koje obav-
ljaju u okviru svoje ovlasti ili djelatnosti oslobođene PDV-a bez prava 
na odbitak pretporeza. 

Obzirom na navedeno te obzirom da, kako se navodi u nastavku, 
postoje različite situacije u slučaju odbitka pretporeza kada je jedinica 
lokalne i područne (regionalne) uprave upisana u registar obveznika 
PDV-a, ali ne s osnove obavljanja isporuka u okviru svoje ovlasti sma-
tramo da se dokazivanje prava na odbitak pretporeza ne ostvaruje 
potvrdom Poreze uprave, već izjavom koju ovjerava korisnik sredstava 
jer jedino on zna za što će mu točno služiti pojedine nabave dobara i 
usluga. 

Prema tome, u konkretnom slučaju potrebno je odrediti hoće li 
Općina „A“ sredstva iz EU fondova koristiti za provedbu aktivnosti iz 
svoje ovlasti ili u okviru obavljanja gospodarske aktivnosti. Ako bi sred-
stva iz EU fondova Općina „A“ koristila za provedbu aktivnosti iz svoje 
ovlasti, tada joj je PDV prihvatljiv izdatak obzirom da ga ne može odbiti 
kao pretporez. U tom slučaju bi Općina „A“ - korisnik sredstava mogla 
koristiti pisanu izjavu da nema mogućnost odbitka PDV-a za određenu 
nabavu provedenu u okviru projekta koji se financira iz strukturnih 
fondova i Kohezijskog fonda Europske unije. Navedenu izjavu izdaje i 
ovjerava sam korisnik sredstava, a ne Porezna uprava.

Ako bi sredstva iz strukturnih instrumenata Općina „A“ koristila za 
obavljanje gospodarske djelatnosti tada joj PDV nije prihvatljiv izda-
tak, međutim Općina „A“ uz zadovoljenje ostalih zakonom propisanih 
uvjeta ima pravo na odbitak pretporeza u cijelosti.

U slučaju da bi sredstva iz strukturnih instrumenata Općina „A“ 
koristila i za provedbu aktivnosti iz svoje ovlasti i za obavljanje gos-
podarske djelatnosti tada Općina „A“ mora sukladno čl. 137. st. 3. 
Pravilnika o PDV-u odrediti udjel korištenja u neposlovne svrhe, od-
nosno pretporez treba podijeliti prema svrsi uporabe na dio koji se 
može odbiti i na dio koji se ne može odbiti. I u ovom slučaju bi Općina 
„A“ - korisnik sredstava mogla koristiti pisanu izjavu u kojoj bi navela 
udjel korištenja u neposlovne svrhe, odnosno poslovne svrhe, a u 
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vezi određene nabave provedene u okviru projekta koji se financira 
iz strukturnih fondova i Kohezijskog fonda Europske unije. Navedenu 
izjavu izdaje i ovjerava sam korisnik sredstava, a ne Porezna uprava.

Broj klase: 410-19/15-01/301
Urudžbeni broj: 513-07-21-01/15-2

30. rujna 2015.

Oporezivanje prodaje nekretnina i pokretnina u postupku ovrhe

Obzirom na učestale upite poreznih obveznika o ostvarivanju pra-
va na odbitak poreza na dodanu vrijednost (u daljnjem tekstu: PDV) 
prilikom kupnje nekretnina prodanih u ovršnom postupku, jer na 
takvu isporuku nije primijenjen prijenos porezne obveze, u nastavku 
vas obavještavamo o oporezivanju PDV-om u postupku ovrhe. 

 
1.  Prodaja nekretnina u postupku ovrhe
Od 1. siječnja 2015. godine PDV-a je sukladno čl. 40. st. 1. t. j) i k) 

Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 73/13. - 143/14.), oslobođena isporuka 
građevina ili njihovih dijelova i zemljišta na kojem se one nalaze, osim 
isporuka prije prvog nastanjenja odnosno korištenja ili isporuka kod 
kojih od datuma prvog nastanjenja odnosno korištenja do datuma 
sljedeće isporuke nije proteklo više od dvije godine te isporuka zemlji-
šta, osim građevinskog zemljišta. 

Iz navedene odredbe proizlazi da se od 1. siječnja 2015. PDV plaća 
na isporuke građevina ili njihovih dijelova koje nikada nisu bile na-
stanjene odnosno korištene uključujući zemljišta na kojem se nalaze, 
zatim na isporuke građevina ili njihovih dijelova uključujući zemljišta 
na kojem se nalaze kod kojih od datuma prvog nastanjenja odnosno 
korištenja do datuma sljedeće isporuke nije proteklo više od dvije 
godine te na građevinsko zemljište. 

Porezni obveznik upisan u registar obveznika PDV-a u Republici 
Hrvatskoj obvezan je sukladno čl. 75. st. 3. t. d) Zakona o PDV-u pla-
titi PDV za isporuke nekretnina koje je prodao ovršenik u postupku 
ovrhe. 

Člankom 21. Pravilnika o PDV-u (Nar. nov., br.  79/13. - 157/14.), 
propisano je kada zakonom utvrđeno tijelo u postupku ovrhe proda 
neko dobro, ne smatra se da je došlo do isporuke između dužnika i 
ovršnog tijela, već do izravne dužnikove isporuke kupcu koja podliježe 
oporezivanju.

Iz odredbe Zakona o PDV-u proizlazi da se kod prodaje nekretnina 
u postupku ovrhe na koje se plaća PDV, a koje kupuje porezni obvez-
nik upisan u registar obveznika PDV-a primjenjuje prijenos porezne 
obveze. 

Navedeno znači da ovršenik koji je upisan u registar obveznika 
PDV-a neće na nekretninu prodanu u postupku ovrhe obračunati PDV 
nego će primijeniti prijenos porezne obveze, a kupac nekretnine koji 
je upisan u registar obveznika PDV-a obračunat će PDV na kupljenu 
nekretninu koji može odbiti kao pretporez. Kupac nekretnine u tom 
slučaju na postignutu cijenu u postupku ovrhe obračunava PDV-a po 
stopi 25% koji može odbiti kao pretporez neovisno o tome je li mu 
ovršenik izdao račun, što proizlazi iz odredbe čl. 133. st. 3. Pravilnika 
o PDV-u.

Ako se u postupku ovrhe proda nekretnina na koju se plaća PDV, 
osobi koja nije porezni obveznik, tada je ovršenik koji je upisan u re-
gistar obveznika PDV-a obvezan na isporučenu nekretninu obračunati 
PDV. U tom slučaju smatra se da postignuta cijena predstavlja cijenu u 
koju je uključen PDV obzirom da je ovršenik porezni obveznik upisan u 
registar obveznika PDV-a. U tom slučaju PDV se izračunava primjenom 
preračunate stope PDV-a na postignutu cijenu. 

U slučaju ako se u postupku ovrhe prodaju nekretnine koje su 
prema čl. 40. st. 1. t. j) i k) Zakona o PDV-u oslobođene plaćanja 

PDV-a, tada je načelno kupac takve nekretnine obvezan platiti porez 
na promet nekretnina, a ovršenik u tom slučaju nema poreznih obveza 
s osnove PDV-a. 

 Međutim, ovršenik kao isporučitelj nekretnine koja se prodaje u 
postupku ovrhe ima pravo izbora za oporezivanje ako je kupac nekret-
nine iz čl. 40. st. 1. t. j) i k) Zakona o PDV-u porezni obveznik koji ima 
pravo na odbitak pretporeza u cijelosti. U tom slučaju primjenjuje se 
prijenos porezne obveze propisan čl. 73. st. 3. t. c) Zakona o PDV-u, 
što znači da ovršenik neće obračunati PDV, već će kupac nekretnine 
porezni obveznik koji ima pravo na odbitak pretporeza u cijelosti obra-
čunati PDV na kupljenu nekretninu koji može odbiti kao pretporez. Ku-
pac nekretnine u tom slučaju na postignutu cijenu u postupku ovrhe 
obračunava PDV-a po stopi 25% koji može odbiti kao pretporez.  

Ako se u postupku ovrhe prodaju nekretnine u vlasništvu ovrše-
nika koji nije upisan u registar obveznika PDV-a, tada kupac takve ne-
kretnine plaća porez na promet nekretnina, a ovršenik koji nije upisan 
u registar obveznika PDV-a nema poreznih obveza s osnove PDV-a ili 
poreza na promet nekretnina. 

 
2. Prodaja pokretnina u postupku ovrhe
U postupku ovrhe prodaju se i pokretnine (primjerice, prijevozna 

sredstva) te se tada primjenjuju odredbe čl. 21. Pravilnika o PDV-u, što 
znači da ovršenik koji je upisan u registar obveznika PDV-a neovisno 
o tome tko je kupac mora obračunati PDV na isporučena dobra. U 
tom slučaju smatra se da postignuta cijena predstavlja cijenu u koju 
je uključen PDV obzirom da je ovršenik porezni obveznik upisan u 
registar obveznika PDV-a. U tom slučaju PDV se izračunava primjenom 
preračunate stope PDV-a na postignutu cijenu. 

Ako se u postupku ovrhe prodaju prijevozna sredstva za koja 
ovršenik nije mogao koristiti pravo na odbitak PDV-a zbog ograničenja 
prava na odbitak pretporeza iz čl. 61. st. 1. t. a) Zakona o PDV-u, tada 
je isporuka takvih prijevoznih sredstava oslobođena plaćanja PDV-a 
prema čl. 40. st. 2. Zakona o PDV-u. Stoga u tom slučaju na isporuku 
prijevoznog sredstva za koje nije korišteno pravo na odbitak pretpore-
za ovršenik koji je upisan u registar obveznika PDV-a neće obračunati 
PDV, već je kupac obvezan platiti posebni porez na stjecanje rabljenih 
motornih vozila sukladno Zakonu o posebnom porezu na motorna 
vozila (Nar. nov., br. 15/13. i 108/13.). 

Prilikom prodaje pokretnina u vlasništvu ovršenika koji nije upisan 
u registar obveznika PDV-a, ovršenik ne obračunava PDV. Ako se u po-
stupku ovrhe prodaje motorno vozilo, kupac takvog motornog vozila 
obvezan je platiti posebni porez na stjecanje rabljenih motornih vozila 
sukladno Zakonu o posebnom porezu na motorna vozila.

Broj klase: 410-19/15-01/197
Urudžbeni broj: 513-07-21-01/15-1

21. rujna 2015.

  Primjena posebnog postupka oporezivanja investicijskog zlata

Porezni obveznik iz dostavnog popisa dostavio nam je upit u vezi 
primjene posebnog postupka oporezivanja investicijskog zlata. Naime, 
porezni obveznik isporučuje zlatne kovanice koje se prodaju u numiz-
matičke svrhe za koje je imao pravo na odbitak pretporeza. Obzirom 
da prodaje komplet zlatnih kovanica koji se sastoji od kovanica koje se 
mogu smatrati investicijskim zlatom i od onih koje to nisu, postavljena 
su pitanja o pravu na odbitak pretporeza, odnosno ispravku pretpore-
za. Također, porezni obveznik zatražio je uvrštavanje sljedećih zlatnih 
kovanica:  10 KUNA, 20 KUNA, 500 KUNA i 1000 KUNA na popis zlatnih 
kovanica na koje se primjenjuje posebni postupak oporezivanja inve-
sticijskog zlata u skladu s čl. 345. Direktive Vijeća 2006/112/EZ.
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U vezi s navedenim odgovaramo u nastavku.
Odredbama čl. 113. st. 1. t. 2. Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 73/13. 

- 143/14.), propisano je da se investicijskim zlatom smatraju zlatne 
kovanice:
a)  čistoće jednake ili veće od 900 tisućinki
b)  iskovane poslije 1800. godine
c)  koje trenutno jesu ili su bile zakonsko sredstvo plaćanja u državi 

podrijetla i 
d) koje se uobičajeno prodaju po cijeni koja ne prelazi više od 80% 

vrijednosti zlata na otvorenom tržištu, sadržanog u kovanicama. 
U stavku 2. istoga članka Zakona propisano je da se navedene 

kovanice ne prodaju u numizmatičke svrhe.
Sukladno čl. 114. t. a) Zakona propisano je oslobođenje od 

plaćanja PDV-a za isporuku, stjecanje unutar Europske unije i uvoz 
investicijskog zlata, uključujući investicijsko zlato u obliku potvrda o 
pojedinačnoj ili skupnoj pohrani zlata, ili zlato kojim se trguje preko 
računa za trgovanje zlatom, uključujući zajmove u zlatu i zamjene sa 
zlatom (swap poslove) koji uključuju pravo vlasništva ili potraživanja u 
vezi s investicijskim zlatom, kao i transakcije u vezi s investicijskim zla-
tom koje uključuju ročnice i terminske ugovore čiji je rezultat prijenos 
prava vlasništva ili prava potraživanja u vezi s investicijskim zlatom. 

Odredbama čl. 116. st. 2. Zakona propisano je da porezni obveznik 
koji proizvodi investicijsko zlato ili zlato pretvara u investicijsko zlato, 
ima pravo odbiti PDV koji je platio ili mu je obračunan za isporučena 
ili stečena dobra unutar Europske unije, uvezena dobra ili obavljene 
usluge u vezi s proizvodnjom ili pretvaranjem tog zlata, kao da je nje-
gova sljedeća isporuka toga zlata, koja je oslobođena PDV-a prema čl. 
114. t. a) Zakona, oporeziva.

Izvještavamo vas da je pokrenut postupak uvrštavanja na popis 
Europske komisije u uvodu navedenih zlatnih kovanica, međutim 
napominjemo da je u točki d) Objašnjenja Popisa zlatnih kovanica 
koje zadovoljavaju kriterije utvrđene čl. 344. st. 1. t. 2. Direktive Vijeća 
2006/112/EZ (posebna odredba za investicijsko zlato), koji vrijedi za 
2015. (2014/C 396/06) navedeno da su isporuke zlatnih kovanica koje 
nisu temeljem čl. 345. Direktive Vijeća 2006/112/EZ uvrštene u popis 
zlatnih kovanica Europske komisije, a ispunjavaju uvjete da se smatra-
ju investicijskim zlatom, također oslobođene plaćanja PDV-a s pravom 
na odbitak pretporeza.

Stoga, isporuka zlatnih kovanica koje se mogu smatrati investicij-
skim zlatom, jer zadovoljavaju uvjete propisane u čl. 113. st. 1. t. 2. Za-
kona, oslobođena je PDV-a bez prava na odbitak pretporeza sukladno 
odredbama čl. 58. st. 4. t. 1. Zakona. 

Obzirom da je za navedene zlatne kovanice porezni obveznik pri 
nabavi odbio pretporez, a isporuka istih je oslobođena PDV-a bez 
prava na odbitak, porezni obveznik mora ispraviti odbitak pretporeza 
sukladno odredbama čl. 63. st. 1. i 2. Zakona. 

Kako se radi o poreznom obvezniku koji obavlja isporuke za koje je 
dopušten odbitak pretporeza i isporuke za koje odbitak pretporeza ni-
je dopušten, isporuke zlatnih kovanica koje su oslobođene PDV-a bez 
prava na odbitak pretporeza uključuju se u nazivnik za izračun iznosa 
pretporeza koji se odnosi na isporuke dobara i usluga za koje je dopu-
šten odbitak pretporeza sukladno odredbama čl. 62. st. 1. Zakona.

U slučaju zajedničke prodaje različitih kovanica koje su pojedi-
načno predmet oporezivanja PDV-om, pri čemu su određene kovani-
ce oporezive PDV-om, a druge oslobođene plaćanja PDV-a, potrebno 
je utvrditi poreznu osnovicu za svaku pojedinu kovanicu kao i iznos 
PDV-a obračunan na kovanice koje su oporezive.

Broj klase: 410-01/15-01/1402
Urudžbeni broj: 513-07-21-01/15-3

28. rujna 2015.

Usluge u kulturi i pravo na odbitak pretporeza

Udruga iz dostavnog popisa dostavila nam je upit u vezi prava na 
odbitak pretporeza. Naime, Udruga obnavlja zgradu „Alkarski dvori“ 
koju u određenom dijelu namjerava iznajmljivati, a jedan dio bit će 
muzejski prostor u kojemu će biti izloženi predmeti vezani za Sinjsku 
alku. Muzej Sinjske alke osnovala je Udruga kao svoju ustrojbenu je-
dinicu. Sredstva za rad muzeja osigurava osnivač, kao i tijela državne 
uprave, županije, gradovi i općine te fizičke i pravne osobe. U vezi 
pitanja može li navedeni porezni obveznik odbiti pretporez u cijelosti 
po računima izvođača radova na zgradi odgovaramo u nastavku.

Sukladno odredbama čl. 58. st. 1. Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 
73/13. - 143/14.), porezni obveznik ima pravo od PDV-a, koji je obve-
zan platiti, odbiti iznos PDV-a (pretporez) koji je obvezan platiti ili ga 
je platio u tuzemstvu za isporuke dobara ili usluge koje su mu drugi 
porezni obveznici obavili za potrebe njegovih oporezivih transakcija.

Odredbama čl. 39. st. 1. t. n) Zakona i čl. 61. st. 1. Pravilnika o 
PDV-u (Nar. nov., br. 79/13. - 157/14.), propisano je da su plaćanja 
PDV-a oslobođene usluge u kulturi i s njima usko povezane isporuke 
dobara koje obavljaju ustanove u kulturi, tijela s javnim ovlastima ili 
druge pravne osobe u kulturi kada ih obavljaju muzeji, galerije, arhive, 
knjižnice, kazališta, orkestri i druge glazbeno-scenske te konzervator-
ske i restauratorske ustanove, ustanove za zaštitu spomenika kulture, 
umjetničkih organizacija uz uvjet da djelatnost obavljaju u skladu s 
posebnim propisima koji uređuju obavljanje tih djelatnosti.

Navedene isporuke dobara ili usluga oslobođene su plaćanja 
PDV-a, sukladno odredbama čl. 39. st. 3. Zakona, ako ih obavljaju 
ostale osobe na koje nisu prenijete javne ovlasti, pod uvjetom da 
ne teže ostvarivanju dobiti te ako se dobit ipak ostvari, da se ne 
raspodjeljuje, nego se koristi za nastavak ili poboljšanje obavljanja 
usluga.

Odredbama čl. 64. Pravilnika propisano je da obveznici poreza na 
dobit prema posebnim propisima, koji obavljaju isporuke iz čl. 39. st. 
3. Zakona, ne mogu primjenjivati navedeno oslobođenje.

Sukladno odredbama čl. 4. st. 1. Zakona o muzejima (Nar. nov., br. 
142/98. i 65/09.), muzejsku djelatnost obavljaju muzeji kao ustanove 
te muzeji, galerije i zbirke unutar ustanova i drugih pravnih osoba, 
a čl. 16. st. 4. istoga Zakona propisano je da muzeje, galerije i zbirke 
unutar ustanova i drugih pravnih osoba, osnivaju osnivači ustanova i 
drugih pravnih osoba u čijem se sastavu nalaze kao svoje podružnice, 
odnosno kao svoje ustrojbene jedinice.

Uvidom u Informacijski sustav Porezne uprave utvrđeno je da je 
Udruga obveznik poreza na dobit te je upisana u registar mjesečnih 
obveznika PDV-a od 1998. godine.

Odredbama čl. 75. st. 3. t. a) Zakona propisano je da je porezni 
obveznik upisan u registar obveznika PDV-a obvezan platiti PDV kada 
mu se obave građevinske usluge kojima se smatraju usluge u vezi s 
izgradnjom, održavanjem, rekonstrukcijom ili uklanjanjem građevina, 
uključujući usluge popravka i čišćenja.

Obzirom  da je Udruga osnovala Muzej Sinjske alke kao svoju 
ustrojbenu jedinicu, što je u skladu sa Zakonom o muzejima, pri ispo-
rukama dobara i usluga koje obavlja muzej primjenjuje se oslobođenje 
propisano odredbama čl. 39. st. 1. t. n) Zakona za koje nije propisan 
odbitak pretporeza. Posljedično, Udruga će imati djelomično pravo 
odbitka pretporeza za isporuke koje su obavili izvođači radova na 
zgradi i to u dijelu koji se odnosi na oporezivu djelatnost iznajmljivanja 
poslovnog prostora.

Broj klase: 410-01/15-01/1914
Urudžbeni broj: 513-07-21-01/15-2

30. rujna 2015.
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NOVI PROPISI

Broj 103 od 28. rujna 2015.

- Uredba o organizacijskim i tehničkim standardima za povezivanje 
na državnu informacijsku infrastrukturu

- Naredba o izmjenama i dopunama Naredbe o načinu uplaćivanja 
prihoda proračuna, obveznih doprinosa te prihoda za financira-
nje drugih javnih potreba u 2015. godini

- Izmjene i dopune Državnog proračuna Republike Hrvatske za 
2015. godinu i projekcija za 2016. i 2017. godinu (NN, br. 103A)

- Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o izvršavanju Državnog 
proračuna Republike Hrvatske za 2015. godinu (NN, br. 103A)

Broj 104 od 30. rujna 2015.

- Pravilnik o utvrđivanju lista stečajnih upravitelja
- Pravilnik o polaganju stručnog ispita, obuci i usavršavanju stečaj-

nih upravitelja
- Pravilnik o sadržaju izvješća o obavljenim uslugama ili aktivnosti-

ma organizatora volontiranja

Broj 105 od 2. listopada 2015.

- Odluka o dopuni Odluke o popisu pravnih osoba od posebnog 
državnog interesa

- Uredba o kriterijima i načinu obračuna i plaćanja nagrade stečaj-
nim upraviteljima

- Uredba o izmjeni Uredbe o načinima i uvjetima napredovanja 
državnih službenika

- Pravilnik o metodama procjene vrijednosti nekret nina

Broj 106 od 5. listopada 2015.

- Pravilnik o pretpostavkama i načinu izbora stečajnoga upravitelja 
metodom slučajnoga odabira

- Pravilnik o popisu jedinica Financijske agencije i područja njihove 
nadležnosti u predstečajnom postupku

- Pravilnik o vrsti i visini naknade troškova Financijske agencije u 
predstečajnom postupku i o visini naknade troška Financijske 
agencije za podnošenje prijedloga za otvaranje stečajnog po-
stupka

Broj 107 od 7. listopada 2015.

- Pravilnik o sadržaju i obliku obrazaca na kojima se podnose pod-
nesci u predstečajnom i stečajnom postupku

- Odluka o općinskim porezima Općine Nuštar
- Izmjene i dopune Tarife o nagradama i naknadi troškova za rad 

odvjetnika

Broj 108 od 9. listopada 2015.

- Odluka o visini naknade troškova izborne promidžbe za izbor 
zastupnika u Hrvatski sabor

- Pravilnik o izobrazbi, uvjetima i načinu polaganja ispita za stjeca-
nje zvanja ovlaštenog unutarnjeg revizora za javni sektor

Broj 109 od 12. listopada 2015.

- Odluka o privremenom financiranju poslova, funkcija i programa 
državnih tijela i drugih proračunskih korisnika državnog proraču-
na Republike Hrvatske u prvom tromjesečju 2016. godine

Broj 110 od 13. listopada 2015.

- Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti potrošača
- Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o trgovačkim društvima
- Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o tržištu kapitala
- Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o sudskom registru
- Zakon o dopunama Zakona sudskim pristojbama
- Zakon o izmjeni Zakona o javnobilježničkim pristojbama
- Zakon o izmjenama Zakona o članarinama u turističkim zajedni-

cama
- Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o područjima županija, 

gradova i općina u Republici Hrvatskoj

Broj 111 od 14. listopada 2015.

- Indeks proizvođačkih cijena industrijskih proizvoda na domaćem 
tržištu u rujnu 2015.

Broj 112 od 16. listopada 2015.

- Uredba o kriterijima za provedbu javnog natječaja za imenova-
nje predsjednika i članova uprava trgovačkih društava i drugih 
pravnih osoba od strateškog i posebnog interesa za Republiku 
Hrvatsku

- Uredba o izmjenama i dopuni Uredbe o nazivima radnih mjesta i 
koeficijentima složenosti poslova u javnim službama

Broj 113 od 19. listopada 2015.

- Nema značajnih propisa za potrebe financijsko-računovodstvene 
prakse

Broj 114 od 21. listopada 2015.

- Pravilnik o mjerilima i načinu korištenja vlastitih prihoda kazne-
nih tijela

- Indeks potrošačkih cijena u rujnu 2015.

Broj 115 od 23. listopada 2015.

- Uredba o izmjeni i dopuni Uredbe o klasifikaciji radnih mjesta 
policijskih službenika

- Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o proračunskom 
računovodstvu i Računskom planu

- Odluka o kamatnim stopama, diskontnoj (eskontnoj) stopi i nak-
nadama Hrvatske narodne banke

- Kolektivni ugovor za graditeljstvo i Dodatak Kolektivnom ugovo-
ru za graditeljstvo

Broj 116 od 26. listopada 2015.

- Nema značajnih propisa za potrebe financijsko-računovodstvene 
prakse.

Narodne novine
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RIF-ove OBAVIJESTI 2015.

Nakladnik: HZ RIF                    HZ RIF                     10000 Zagreb                          J. Gotovca 1/II                               www.rif.hr                         e-mail: rif@rif.hr 

1
2015Dodatak uz RIF br.

TISKANICA Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

❏❏  Neoporezivi iznosi naknadaNeoporezivi iznosi naknada
❏❏ Primjeri obračuna plaća i drugog dohotka Primjeri obračuna plaća i drugog dohotka
❏❏ Stope poreza na dohodak i osobni odbici Stope poreza na dohodak i osobni odbici
❏❏ Potpomognuta područja Potpomognuta područja
❏❏ Obvezne evidencije pri korištenju automobila Obvezne evidencije pri korištenju automobila
❏❏ Doprinosi za obvezna osiguranja  Doprinosi za obvezna osiguranja 
❏❏ Dohodovni cenzus za doplatak za djecu Dohodovni cenzus za doplatak za djecu
❏❏ Dnevnice za službeni put u inozemstvo Dnevnice za službeni put u inozemstvo
❏❏ Međunarodni ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja Međunarodni ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja
❏❏ Međunarodni ugovori o socijalnom osiguranju Međunarodni ugovori o socijalnom osiguranju
❏❏ Odluke HGK i HOK o dopuštenim gubicima Odluke HGK i HOK o dopuštenim gubicima
❏❏ Stope amortizacije Stope amortizacije
❏❏ Predujmovi poreza, doprinosi, naknade i članarine Predujmovi poreza, doprinosi, naknade i članarine
❏❏ Uplatni računi i stope prireza Uplatni računi i stope prireza
❏❏ Kamate Kamate

Korica.indd 1 1/2/15 9:40:22 AM

Uz časopis broj 1/2015., pretplatnici su dobili i poseban prilog 
RIF-ove OBAVIJESTI. Prilog sadrži korisne informacije koje raču-
novođe svakodnevno koriste i trebaju u svome radu. Podaci u 
navedenom prilogu, ažurirani su s propisima koji su objavljeni 
zaključno u Nar. nov., br. 157/14. Većina objavljenih podataka 
ne mijenja se tijekom godine, pa ćemo u sljedećim brojevima 
časopisa u rubrici RIF-ove OBAVIJESTI, objavljivati samo u među-
vremenu izmijenjene i dopunjene podatke, te će se na taj način 
ažurirati ovaj prilog.

➣ Nove stope prireza u 2015. godini
U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2015., na stranicama 59. do 70. 

objavljene su stope prireza po općinama i gradovima. U ovoj tablici 
izdvajamo stope prireza onih gradova/općina koje su uvele odnosno 
promijenile stopu prireza nakon 1. siječnja 2015. godine.

Grad/općina stopa prireza 
primjena od 1. siječnja 2015.

Narodne 
novine br. 

BABINA GREDA 5% 124/14.
BUZET 6%  152/14.
BELI MANASTIR 5% 153/14.
BIOGRAD NA MORU 12% 153/14.

ČEMINAC stopa 3% povećana na 10% od 
22. 1. 2015. 4/15.

DONJA STUBICA 10% 139/14.
DONJI KUKURUZARI 6% 146/14.
DUBROVAČKO PRIMORJE 10% 129/14.
DUGA RESA 10% 153/14.
ĐURĐENOVAC 10% 156/14.
ĐURMANEC 10% 153/14.
HRVATSKA DUBICA 3% od 5. 3. 2015. 22/15.

ILOK stopa 10% smanjena na 5% od 
1. 7. 2015. 20/15.

JAKŠIĆ 10% od 14. 3. 2015. 25/14.
KANFANAR 5% 152/14.
KARLOVAC 14% 149/14.
KOMIŽA 5% 146/14.
KONAVLE 10% 152/14.
KONJŠČINA 10% 153/14.
KULA NORINSKA 10%  od 1. 5. 2015. 36/15.

LANIŠĆE stopa 1% povećana na 5% od 
20. 5. 2015. 51/15.

LOVINAC 8% 149/14.

MILNA stopa 2% povećana na 3% od 
1. 1. 2015. 16/15.

NUŠTAR 6% od 15. 10. 2015. 107/15.
OGULIN 10% 147/14.
OKUČANI 10% 140/14.
PISAROVINA 6% 157/14.
PLOČE 10% od 1. 2. 2015. 4/15.
PRESEKA 5% 153/14.
PULA 12% 151/14.

RIJEKA 12%, a od 1. 2. 2015. 15% 45/07. i 
156/14.

SENJ 10% 146/14.
ŠTEFANJE 10% 6/15.
SVETI FILIP I JAKOV 10% 156/14.
STARI GRAD 10% od 5. 8. 2015. 83/15.
VODNJAN 7,5% 157/14.
VRBOVSKO 10% 156/14.

ZADAR 10% od 1. 7. 2014.,
 a 12% od 1. 2. 2015. 157/14.

➣ Sati rada po mjesecima
- za 40-satni tjedan u kojemu je radno vrijeme raspoređeno od 

ponedjeljka do petka po osam sati dnevno

Mjesec Sati  u 2014. godini Sati  u 2015. godini
Siječanj 184 176
Veljača 160 160
Ožujak 168 176
Travanj 176 176
Svibanj 176 168
Lipanj 168 176
Srpanj 184 184
Kolovoz 168 168
Rujan 176 176
Listopad 184 176
Studeni 160 168
Prosinac 184 184
Ukupno 2.088 2.088

➣ Blagdani u studenome u 2015. g.
Prema Zakonu o blagdanima, spomendanima i neradnim dani-

ma u Republici Hrvatskoj (Nar. nov., br. 136/02. - pročišćeni tekst, 
112/05., 59/06., 55/08., 74/11. i 130/11.) blagdani u studenome 
2015. su:

1. studenoga - Svi sveti
U dane blagdana i neradnih dana propisanih Zakonom, radnici 

imaju pravo ne raditi s pravom na nak nadu plaće na teret poslodavca. 
Radnici koji rade u dane blagdana, imaju pravo na povećanu plaću. 
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RIFͳove OBAVIJESTI

1     Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12., 144/12., 125/13., 148/13. i 143/14.
2     Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 79/13., 160/13. i 157/14.).

Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAKNADE RADNICIMA

1.

Troškovi prijevoza na posao i 
s posla 
(mjesni i/ili međumjesni)

čl. 13. st. 2. t. 3. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
izdataka prema 
cijeni mjesečne 

odnosno 
pojedinačne prije-

vozne karte
 javnog prijevoza

2.

Naknada za uporabu privatnog 
automobila  u službene svrhe 
(za loko vožnju i za korištenje 
privatnog automobila na služ-
benom putu)

čl. 13. st. 2. t. 5. 
Pravilnika

2,00 kn/km

POTPORE RADNICIMA

1.
Potpore zbog bolovanja dužeg 
od 90 dana (godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 9. 
Pravilnika

2.500,00 kn

2.
Potpora zbog invalidnosti  
radnika (godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 6. 
Pravilnika

2.500,00 kn

3.

Potpora za slučaj smrti  člana 
uže obitelji radnika (bračnog i 
izvanbračnog druga, životnog 
partnera, roditelja, roditelja 
bračnog i izvanbračnog druga, 
odnosno životnog partne-
ra, djece, drugih predaka i 
potomaka u izravnoj liniji, 
usvojene djece i djece na skrbi 
te punoljetne osobe kojoj je 
porezni obveznik imenovan 
skrbnikom)

čl. 13. st. 2. t. 8. 
Pravilnika

3.000,00 kn

4. Potpora za slučaj smrti  radnika
čl. 13. st. 2. t. 7. 

Pravilnika
7.500,00 kn

-    Ako se isplaćuje potpora obitelji za slučaj smrti  radnika iznad neoporezi-
vog iznosa od 7.500 kuna taj iznos podliježe samo obvezi obračuna poreza 
na dohodak (drugi dohodak) bez obveze obračuna doprinosa (prema čl. 
209. st. 1. t. 7. Zakona o doprinosima. Ako se isplaćuje potpora djeci ona 
je neoporeziva u ukupnom iznosu.

NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTA I TERENSKI DODATAK RADNICIMA

1.
Troškovi prijevoza na službenom 
putu

čl. 13. st. 2. t. 1. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
troškova

2. Troškovi noćenja na službenom 
putu

čl. 13. st. 2. t. 2. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
troškova bez 

ograničenja kate-
gorije hotela

3. Dnevnice u zemlji za službeno 
putovanje (u mjesto udaljeno 
najmanje 30 km) koje traje više 
od 12 sati  dnevno. Za službeno 
putovanje u zemlji koja traju 
više od 8, a manje od 12 sati , 
neoporezivi dio dnevnice iznosi 
do 85,00 kn. 

čl. 13. st. 2. t. 
13. Pravilnika

170,00 kn, 

Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

4. Dnevnice u inozemstvu čl. 13. st. 2. t. 
14. Pravilnika

do propisanog 
iznosa za korisnike 

državnog prora-
čuna 

Odluka Nar. nov., 
br. 8/06.

5. Dnevni iznos troškova smješta-
ja, prehrane, mjesnog prijevoza 
i sl. izdaci 
(“per diem”)

čl. 13. st. 12. 
Pravilnika

ukupan iznos 
troškova službenog 
puta koji se radni-
cima isplaćuju iz 

proračuna EU

6.
Terenski dodatak u zemlji (dnev-
no) - za udaljenost najmanje 
30 km

čl. 13. st. 2. t. 
15. Pravilnika

170,00 kn

7.
Terenski dodatak u inozemstvu 
(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 
16. Pravilnika

250,00 kn

8. Pomorski dodatak (dnevno)
čl. 13. st. 2. t. 
17. Pravilnika

250,00 kn

9.
Pomorski dodatak na brodo-
vima međunarodne plovidbe 
(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 
18. Pravilnika 400,00 kn

10.
Naknada za odvojeni život 
(mjesečno)

čl. 13. st. 2. t. 
19. Pravilnika

1.600,00 kn

OTPREMNINE RADNICIMA

1.
Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

čl. 13. st. 2. t. 
20. Pravilnika

8.000,00 kn

2.

Otpremnina zbog poslovno 
i osobno uvjetovanih otkaza 
ugovora o radu prema Zakonu o 
radu (za svaku navršenu godinu 
rada kod tog poslodavca) 

čl. 13. st. 2. t. 
21. Pravilnika

6.400,00 kn
8.000,00 kn za 
radnike koji nakon 
ozljede na radu 
nisu vraćeni na 
posao

NAGRADE  I DAROVI  RADNICIMA
1. Jubilarne nagrade:

- za 10 godina radnog staža
- za 15 godina radnog staža
- za 20 godina radnog staža
- za 25 godina radnog staža
- za 30 godina radnog staža
- za 35 godina radnog staža
- za 40 godina i svakih narednih 
5 godina radnog staža

čl. 13. st. 2. t. 
12. Pravilnika 1.500,00 kn

2.000,00 kn
2.500,00 kn
3.000,00 kn
3.500,00 kn
4.000,00 kn
5.000,00 kn

2.
Prigodna nagrada radniku 
(godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 
11. Pravilnika

2.500,00 kn

3. Dar radniku u naravi (godišnje)
čl. 16. stavak 

3 t. 7. 
Pravilnika

  400,00 kn

4. 
Dar djetetu (radnika) do 15 
godina starosti  (godišnje) 

čl. 13. st. 2. t. 
10. Pravilnika

  600,00 kn

5.

Potpora za novorođeno 
dijete radnika (do visine jedne 
proračunske osnovice prema 
posebnom propisu)

čl. 13. st. 2. t. 
22. Pravilnika

3.326,00 kn

1.  PLAĆE I NAKNADE
1.1.  Neoporezivi iznosi naknada, potpora, nagrada, 

dnevnica i otpremnina
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Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

6. Premije dobrovoljnog mirovin-
skog osiguranja koje poslodavac 
uplaćuje u korist svojeg radnika, 
uz njegov pristanak

čl. 10.  t. 17. 
Zakona  

do 500,00 
kn mjesečno 

odnosno 
6.000,00 kn 

godišnje
STIPENDIJE 

1.
Sti pendije (učenicima srednje 
škole i redovnim studenti ma 
- mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 3. 
Pravilnika

1.600,00 kn

2.
Sti pendija koja se dodjeljuje 
studenti ma za izvrsna posti gnuća

čl. 45. st. 1. t.  3. 
Pravilnika

4.000,00 kn

3. Sti pendije iz proračuna EU
čl. 10. t. 13. 

Zakona
u ukupnom iznosu 

isplate

4.

Sti pendije na javnim natječa-
jima koje isplaćuju zaklade, 
fundacije, ustanove i druge in-
sti tucije, koje djeluju u skladu s 
posebnim propisima, osnovane 
s namjenom sti pendiranja

čl. 10. t. 18. 
Zakona

u ukupnom iznosu 
isplate

5.
Sti pendije studenata na poslije-
diplomskim studijima

čl. 10. t. 22. 
Zakona

1.600,00 kn 
odnosno 

4.000,00 kn

6.

Primici koji se isplaćuju 
poslijediplomanti ma, poslije-
doktorandima, istraživačima i 
znanstvenicima za pokriće troš-
kova školovanja, usavršavanja i 
znanstvenih istraživanja

čl. 10. t. 22. 
Zakona

do visine stvarnih 
troškova

STIPENDIJE, NAGRADE  I NAKNADE SPORTAŠIMA

1.

Sportske sti pendije, koje se 
prema posebnim propisima 
isplaćuju sportašima za njihovo 
sportsko usavršavanje (mje-
sečno)

čl. 45. st. 1. t. 4. 
Pravilnika

1.600,00 kn

2.
Naknade sportašima amateri-
ma, prema posebnim propisima 
(mjesečno) 

čl. 45. st. 1. t. 6. 
Pravilnika

1.600,00 kn

3.
Nagrade za sportska ostvarenja 
(godišnje). 

čl. 45. st. 1. t. 
5.Pravilnika

20.000,00 kn

PRIMICI UČENIKA I STUDENATA

1.
Primici učenika i studenata za 
rad preko ovlaštenih posrednika 
(godišnje)

čl. 45. st. 1. t. 2. 
Pravilnika

50.000,00 kn

2.
Nagrade učenicima za vrijeme 
prakti čnog rada (mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 1. 
Pravilnika 

1.600,00 kn

OSTALE POTPORE I DAROVANJA

1.

Potpore koje djeci u slučaju 
smrti  roditelja isplaćuju pravne 
i fi zičke osobe te jedinice 
lokalne i područne (regionalne) 
samouprave na temelju svojih 
općih akata

čl. 9. st. 2. t. 2.8. 
Zakona 

i čl. 209. Zakona o 
doprinosima (Nar. 

nov., br. 84/08. 
- 143/14.) 

u ukupnom iznosu 
isplate

2.
Darovanja za zdravstvene 
potrebe 

čl. 9. st. 1. t. 9. 
Zakona 

čl. 6. st. 6. 
Pravilnika 

Do visine stvarno 
nastalih izdataka 

za tu namjenu

NAPOMENE:

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslodavac 
može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada poslo-

davac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika se smatra 
primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na 
dohodak i doprinose.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu kod 
isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak (čl. 
44. st. 20. Pravilnika o porezu na dohodak), s iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u 
radnom odnosu neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice te 

naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe služ-
beno putuju za potrebe tih organizacije i pod uvjetom da ne ostvaruju naknadu za 
rad (dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak, čl. 10. t. 11. Zakona 
o porezu na dohodak i čl. 7. st. 5. Pravilnika o porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti troš-
kove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju naknadu za 
rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju odnosno 
proračunskog korisnika (čl. 7. st. 6. Pravilnika o porezu na dohodak).

➣ NAČIN ISPLATE
-  prema izmjenama članka 90. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 79/13.) 

koje su stupile na snagu 5. srpnja 2013., stipendije i sportske stipendije mogu se 
isplatiti osim na žiroračun i na tekući ili štedni račun, ali i nadalje ne u gotovu nov-
cu,

-  nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada mogu se isplatiti u gotovu novcu.

1.2. Plaće

➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2015. g.
- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 

koja ne može biti manja od minimalne plaće  koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2015. iznosi 3.029,55 kn.  

➢ Najniža mjesečna osnovica - 2.780,05 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade bolovanja na teret 

poslodavca) u određenim slučajevima manji od najniže 
osnovice za obračun doprinosa, iste treba obračunati na 
iznos najniže mjesečne osnovice koja za 2015. godinu iznosi 
2.780,05 kn - prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun 
doprinosa za obvezna osiguranja za 2015. godinu (Nar. nov., 
br. 153/14.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 47.658,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice 

ne obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. 
stup) 

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne plaće 
za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 
otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 571.896,00 kn
- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje za 

I. stup.

Doprinosi iz plaće: Stopa
- za mirovinsko osiguranje 20%
- I. stup  15%
- II. stup 5%
 Doprinosi na plaću: Stopa

- za zdravstveno osiguranje 15%

- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%

- za zapošljavanje 1,7% 

➣  Stope doprinosa
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1.4.  Osnovica za obračun plaća u državnim i javnim 
službama za 2015. godinu

OSNOVICA – BRUTO 
PLAĆA PROPIS

Državni 
službenici i 
namještenici

5.108,84 Odluka o visini osnovice za 
obračun plaća za državne 
službenike i namještenike (Nar. 
nov., br. 40/09.)

Javne službe 5.108,84 Odluka o visini osnovice 
za obračun plaće u javnim 
službama (Nar. nov., br. 40/09.)

Državni 
dužnosnici

3.890,00 Odluka o visini osnovice 
za obračun plaće državnih 
dužnosnika (Nar. nov., br. 
-151./14.) – primjena za plaću 
za prosinac/2014. koja će biti 
isplaćena u siječnju 2015. g.

Suci i 
drugi nositelji 
pravosudnih 
dužnosti

4.443,958 Zakon o plaćama sudaca i 
drugih pravosudnih dužnosnika 
(Nar. nov., br. 10/99. - 147/14.)

POREZNO IZVJEŠĆE - OBRAZAC
Rok dostave 

Poreznoj upravi 
najkasnije do 

❖ TROŠARINSKA IZVJEŠĆA ΈDOT OBRASCIΉ  8. studeni
❖ TROŠARINSKA IZVJEŠĆA ΈDNEVNA I MJESEČNAΉ
❖ Igre na sreću i nagradne igre
❖ PDV, PDV-S i ZP

20. studeni
20. studeni

❖ PP - MI - PO 20. studeni

2.  ROKOVI PODNOŠENJA POREZNIH I DRUGIH 
IZVJEŠTAJA

2.1.  Obveza dostave poreznih izvještaja u studenome 
2015. godine

Za isplatu plaće mjeseca siječanja 2015. i nadalje, poslodavci 
plaćaju doprinos za zapošljavanje u iznosu 1,7% na plaću. Poslodavci 
koji zapošljavaju 1 do 19 radnika nisu obveznici zapošljavanja osoba 
s invaliditetom. Međutim, za poslodavce koji zapošljavaju 20 i više 
radnika, a nemaju zaposlen određeni broj osoba s invaliditetom 
propisana je obveza plaćanja posebne novčane naknade koja se 
utvrđuje 30% na umnožak broja osoba s invaliditetom koje je ob-
veznik bio dužan zaposliti i iznosa minimalne plaće za razdoblje na 
koje se obveza odnosi. Posebna novčana naknada obračunava se do 
zadnjeg dana u mjesecu za prethodni mjesec i iskazuje na JOPPD 
obrascu. Obveza zapošljavanja osoba s invaliditetom ne odnosi se 
na predstavništva stranih osoba, strana diplomatska i konzularna 
predstavništva te na integrativne i zaštitne radionice.

➣ Staž osiguranja s povećanim trajanjem

Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim trajanjem 
pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je obvezan uplatiti 
i povećani doprinos za mirovinsko osiguranje na istu osnovicu po 
sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu
14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %
15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %
16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %
18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću

a) prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08. - 143/14.), 
poslodavci koji zaposle radnika kojemu je to prvo zapošljavanje 
oslobođeni su godinu dana plaćanja doprinosa na plaću (čl. 20. st. 
2. Zakona).

b) prema Zakonu o poticanju zapošljavanja (Nar. nov., br. 57/12. i 
120/12.), poslodavci koji zaposle:
- nezaposlenu osobu koja nema više od jedne godine eviden-

tiranog staža u zvanju za koje se obrazovala, a u evidenciji 
nezaposlenih osoba vodi se duže od 30 dana ako se zapošljava 
na temelju ugovora o radu,

- dugotrajno nezaposlenu osobu koja se kao nezaposlena osoba 
vodi neprekidno duže od dvije godine te se zapoš ljava na te-
melju ugovora o radu,

imaju pravo na olakšicu u obliku oslobođenja od obveze plaćanja dopri-
nosa na osnovicu u trajanju od dvije godine (doprinos za zdravstveno 
osiguranje, doprinos za zaštitu na radu i doprinos za zapošljavanje).
c)  prema izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima (Nar. nov., 

br. 143/14. – izmjena čl. 20. Zakona) – poslodavci koji od 1. siječ-
nja 2015. i nadalje sklope ugovor o radu na neodređeno vrijeme 
s osobom koja u trenutku sklapanja tog ugovora ima manje od 30 
godina života bit će za tu osobu oslobođeni od obveze obračuna-
vanja i plaćanja doprinosa na osnovicu u trajanju do 5 godina.

1.3. Minimalna plaća

Zakonom o minimalnoj plaći (Nar. nov., br. 39/13.), koji je stupio 
na snagu 11. travnja 2013., propisana je minimalna plaća kao najniži 
mjesečni iznos bruto plaće koji pripada radniku za rad u punom rad-
nom vremenu. Visina minimalne plaće utvrđuje se jednom godišnje, 
za sljedeću kalendarsku godinu i za razdoblje od 1. siječnja do 31. 
prosinca 2015. godine iznosi 3.029,55 kn (Nar. nov., br. 151/14.).
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3. STOPE ZATEZNIH KAMATA I ESKONTNA STOPA
KAMATE I RAZDOBLJE PRIMJENE STOPA OBJAVA

ESKONTNA STOPA
- od 11. 4. 2000. do 22. 10. 2002. 5,9% Nar. nov., br. 39/00.
- od 23. 10. 2002. do 30. 12. 2007. 4,5% Nar. nov., br. 12/02.
- od 31. 12. 2007. do 22. 6. 2011. 9,0% Nar. nov., br. 132/07., 75/08., 1/09., 76/09., 1/10., 82/10. i 1/11.
- od 23. 06. 2011. 7,0% Nar. nov., br. 66/11., 1/12., 73/12. i 1/13. 1/14., 80/14., 1/15. i 73/15.
- od 31. 10. 2015. 3,0% Nar. nov., br. 115/15.
ZATEZNA KAMATA
- od 1.  7. 2002. do 2. 11. 2004. 15% Nar. nov., br. 72/02.
- od 3. 11. 2004. do 31. 12. 2007. 15% Nar. nov., br. 153/04.
Na odnose iz trgovačkih ugovora i na odnose iz ugovora između trgovaca i osoba javnog 
prava*

čl. 29. Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05. i 41/08.)

- od 1. 1. 2008. do 30. 6. 2011. 17%
- od 1. 7. 2011. - 15%
Za ugovore koji su sklopljeni nakon 30. lipnja 2013. odnosno za ugovore prije 30. lipnja 
2013., ako je isporuka roba ili izvršenje usluga uslijedilo nakon 30. lipnja 2013. 
- ugovori sklopljeni između trgovaca 
- ugovori sklopljeni između trgovaca i osoba javnog prava kada je osoba javnog prava dužnik 

(ako je osoba  javnog prava vjerovnik i nadalje se primjenjuje zatezna kamata 15%)

čl. 12.a  izmijenjenog Zakona o financijskom poslovanju i predstečajnoj nagodbi (Nar. 
nov., br. 81/13.) - zatezna kamata jednaka je referentnoj stopi uvećanoj za 8 postotnih 
bodova. Referentna stopa je prosječna kamatna stopa na stanja kredita odobrenih na 
razdoblje dulje od godinu dana nefinancijskim trgovačkim društvima koja je izračunata za 
referentno razdoblje koje prethodi tekućem polugodištu umanjenoj za 1 postotni bod. 

- od 30. lipnja 2013. - 31. prosinca  2013. 12,40% Referentna stopa za razdoblje od 1. prosinca 2012. do 
31. svibnja 2013. iznosi 5,40% (Nar. nov., br. 86/13.) - (5,40 - 1 + 8)

- od 1. siječnja 2014. - 30. lipnja 2014. 12,35% Referentna stopa za razdoblje od 1. lipnja 2013. do 
30. studenoga 2013. iznosi 5,35 (Nar. nov., br. 1/14.) - (5,35 - 1 + 8)

- od 1. srpnja 2014. - 31. prosinca 2014. 12,29% Referentna stopa za razdoblje od 1. prosinca 2013. do 
31. svibnja 2014. iznosi 5,29 (Nar. nov., br. 80/14.) (5,29 - 1 + 8)

- od 1. siječnja 2014. - 30. lipnja 2015. 12,14% Referentna stopa za razdoblje od 1. lipnja do 30. studenoga 2014. iznosi 5,14 (Nar. nov., 
br. 1/15.) (5,14 - 1 + 8)

- od 1. srpnja 2015. - 31. srpnja 2015. 12,13% Referentna stopa za razdoblje od 1. prosinca 2014. do 31. svibnja 2015. iznosi 5,13 (Nar. 
nov., br. 73/15.) (5,13 - 1 + 8)

- po osnovu ugovora po kojima je isporuka bila prije 30. lipnja 2013. zatezna kamata do     
31. 7. 2015. obračunava se po stopi 15%

Ugovori između trgovaca te između trgovaca i osoba javnog prava 
- od 1. kolovoza 2015. 10,14%

Izmjene Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 78/15.),
Referentna stopa za razdoblje od 1. studenoga 2014. do 30. travnja 2015. iznosi 5,14 
(Nar. nov., br. 85/15.) (5,14 + 5)

Zatezne kamate u ostalim odnosima
- od 1. 1. 2008. do 30. 6. 2011. 14% čl. 29. Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05. i 41/08.)
- od 1. 7. 2011. do 31. 7. 2015. 12%
- od 1. 8. 2015. 8,14% Izmjene Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 78/15.),

Referentna stopa za razdoblje od 1. studenoga 2014. do 30. travnja 2015. iznosi 5,14 
(Nar. nov., br. 85/15.) (5,14 + 3)

* Prema čl. 26. st. 6. Zakona o obveznim odnosima, osobama javnog prava smatraju se osobe koje su obvezne postupati po propisima o javnoj nabavi, osim trgovačkih društava.

4. PREGLED KOEFICIJENATA PORASTA CIJENA U HRVATSKOJ U 2015. GODINI
   Mjesec 

Koefi cijent 
I. 

2015.
II. 

2015.
III.

2015.
IV.

2015.
V.

2015.
VI.

2015.
VII.

2015.
VIII.

2015.
IX.

2015.
1. Mjesečni koefi cijent porasta cijena industrijskih proizvoda pri proi-

zvođačima u mjesecu 2015. u odnosu na prethodni mjesec -0,023 0,013 0,012 - 0,006 0,006 -0,003 - 0,005 - 0,014 - 0,005
2. Koefi cijent porasta cijena industrijskih proizvoda pri proizvođačima 

od početka 2015. godine do kraja razdoblja -0,023 -0,010 0,012 - 0,004 0,002 -0,002 - 0,006 - 0,020 - 0,026
3. Koefi cijent prosječnog mjesečnog porasta cijena industrijskih proi-

zvoda pri proizvođačima od početka 2015. godine do kraja razdoblja -0,023 -0,005 0,004 - 0,001 0,000 0,000 - 0,001 - 0,003 - 0,003
4. Koefi cijent porasta cijena industrij skih proizvoda pri proizvođačima  

u mjesecu 2015. u odnosu na isti   mjesec prethodne godine -0,056 -0,040 -0,027 - 0,032 -0,026 -0,027 - 0,035 - 0,042 - 0,047
5. Mjesečni koefi cijent porasta potrošačkih cijena u mjesecu  2015. u 

odnosu prethodni  mjesec -0,005 0,002 0,010 0,001 0,004 -0,003 - 0,008 - 0,002 0,004
6. Koefi cijent porasta potrošačkih cijena od početka 2015. godine do 

kraja razdoblja -0,005 -0,003 0,007 0,007 0,011 0,008 0,000 - 0,002 0,002
7. Koefi cijent prosječnog mjesečnog porasta potrošačkih cijena  od 

početka 2015.  godine do kraja razdoblja -0,005 -0,002 0,002 0,002 0,002 0,001 0,000 0,000 0,000
8. Koefi cijent porasta potrošačkih cijena u mjesecu 2015. u  odnosu na 

isti  mjesec prethodne godine -0,009 -0,004 0,001 - 0,001 0,000 0,000 - 0,004 - 0,006 - 0,008
9. Koefi cijent porasta prosjeka potrošačkih cijena za razdoblje od  po-
četka 2015. godine do kraja  razdoblja u odnosu na prosjek  u  2014. 
godini -0,012 -0,010 -0,007 - 0,005 -0,003 -0,002 - 0,003 - 0,003 -0,0041

Izvor: Priopćenje Državnog zavoda za statistiku br. 13.1.1., 2.1.1.
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6.  SREDNJI TEČAJEVI HNB

➣ Krajem razdoblja                             (u kunama)

Datum EMU
1 EUR

SAD
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Češka Rep.
1 CZK

Švedska
1 SEK

Švicarska
1 CHF

Vel. Britanija
1 GBP

31.12.2008. 7,324425        5,155504        5,723101        2,754475        0,275835        0,670121        4,911107        7,484595        
31.12.2009. 7,306199        5,089300        5,524536        2,687090        0,277950        0,707924        4,909420        8,074040        
31.12.2010. 7,385173        5,568252        6,840023        2,637279        0,292424        0,820666        5,929961        8,608431        
31.12.2011. 7,530420        5,819940        7,525904        2,422915        0,291956        0,843962        6,194817        8,986181        
31.12.2012. 7,545624        5,726794        6,642275        2,593265        0,300527        0,879300        6,245343        9,219971        
31.12.2013. 7,637643        5,549000        5,276073        2,570039        0,278421        0,857218        6,231758        9,143593        
31.01.2014. 7,644916        5,619196        5,492827        2,455330        0,277492        0,863949        6,252487        9,250866        
28.02.2014. 7,658268 5,609220 5,507564 2,460725  0,280000  0,858329  6,296364 9,327976 
31.03.2014. 7,658394 5,575824 5,447325 2,477803   0,279422 0,859653 6,282006  9,264933   
30.04.2014. 7,604192 5,485243 5,343024 2,459312 0,277242  0,839704 6,233455  9,221674  
31.05.2014. 7,588935 5,574770 5,485316 2,508407 0,276323 0,835547 6,217890 9,332188 
30.06.2014. 7,571371 5,562277 5,485706    2,456562 0,275814 0,822760 6,224921 9,468948
31.07.2014. 7,636504 5,698033 5,573684 2,456652 0,277752 0,826793   6,280020 9,651800  
31.08.2014. 7,627133 5,786899 5,569283 2,418471 0,274565 0,832093   6,326421  9,603542
30.09.2014. 7,626267 6,015355 5,492055 2,441968  0,277359 0,829736   6,316795 9,760997 
31.10.2014. 7,662622 6,088211    5,585001 2,483269 0,276589 0,826283 6,356912  9,748883  
30.11.2014. 7,673128 6,163650 5,214848 2,495326 0,277349 0,829500 6,384165  9,669979  
31.12.2014. 7,661471  6,302107   5,263084 2,434841  0,276448   0,808411 6,368108 9,784765 
31.01.2015. 7,694064 6,777717 5,765071 2,468182 0,276725  0,820735 7,356405  10,217880  
28.02.2015. 7,687811 6,842124  5,732467 2,535390 0,279628 0,821514  7,208449 10,542802 
31.03.2015. 7,644596 7,050259 5,891335    2,552453 0,278340 0,820209  7,308409 10,456293   
30.04.2015. 7,590100  6,896956 5,780291 2,513278  0,276829  0,819860 7,231421  10,599218  
31.05.2015. 7,581258 6,900836 5,578146 2,454037 0,276789  0,814900 7,336228 10,552976 
30.06.2015. 7,580660 6,829423 5,556854  2,414146 0,278670 0,820933 7,296112 10,723808  
31.07.2015. 7,591043  6,917298  5,567322  2,458876 0,280661  0,802241 7,128409 10,816533 
31.08.2015. 7,544416   6,687126 5,535155 2,400081 0,279082   0,793873 6,952097 10,300950  
30.09.2015. 7,632078 6,793127 5,668086 2,431915 0,280622 0,806629  6,980772 10,317802

Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.

Područje djelatnosti  prema 
Nacionalnoj klasifi kaciji djelatnosti  - NKD - 2007

Prosječne mjesečne plaće 
u kunama Verižni indeksi*

BRUTO NETO BRUTO NETO
HRVATSKA - UKUPNO 8.069 5.716 98,3 98,4

A Poljoprivreda, šumarstvo i ribarstvo 7.077 5.214 99,9 100,1
B Rudarstvo i vađenje 9.804 6.904 86,0 88,4
C Prerađivačka industrija 7.221 5.150 97,3 97,5
D Opskrba električnom energijom, plinom, parom i klimatizacija 10.997 7.694 100,8 100,7
E Opskrba vodom; uklanjanje otpadnih voda, gospodarenje otpadom te djelatnosti sanacije okoliša 7.617 5.564 101,4 101,1
F Građevinarstvo 6.979 5.029 103,1 102,4
G Trgovina na veliko i na malo; popravak motornih vozila i motocikla 6.956 4.950 98,1 98,3
H Prijevoz i skladištenje 9.271 6.529 96,3 96,8
I Djelatnosti pružanja smještaja te pripreme i usluživanja hrane 7.026 5.023 98,6 98,6
J Informacije i komunikacije 12.125 8.058 103,1 102,2
K Financijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja 11.972 7.995 97,2 97,8
L Poslovanje nekretninama 7.510 5.395 99,7 99,5
M Stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti 10.895 7.302 97,3 97,9
N Administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti 5.068 3.787 100,6 100,8
O Javna uprava i obrana; obvezno socijalno osiguranje 8.515 6.150 98,2 97,1
P Obrazovanje 7.791 5.577 99,9 100,1
Q Djelatnosti zdravstvene zaštite i socijalne skrbi 9.127 6.388 96,8 97,3
R Umjetnost, zabava i rekreacija 8.027 5.722 99,1 99,5
S Ostale uslužne djelatnosti 8.482 5.929 99,0 99,1

T Djelatnosti kućanstava kao poslodavaca; djelatnosti kućanstava koja 
proizvode različitu robu i obavljaju različite usluge za vlastite potrebe - - - -

U Djelatnosti izvanteritorijalnih organizacija i tijela - - - -
UKUPNO HRVATSKA TROMJESEČNI PROSJEK                         V. 2015. -  VII. 2015.
                                                                                                      VI. 2015. - VIII. 2015.

8.098
8.112

5.735
5.746

100,2
100,2

100,2
100,2

UKUPNO HRVATSKA GODIŠNJI PROSJEK                                         I. - XII. 2013. 
                                                                                                               I. - XII. 2014.

7.939
7.953

5.515
5.533

100,8
100,2

100,7
100,3

HRVATSKA - UKUPNO                                                                    za srpanj 2015. 8.069 5.716 98,3 98,4
HRVATSKA - UKUPNO                                                                    za kolovoz 2015. 8.058 5.712 99,9 99,9

* NOMINALNI PORAST U ODNOSU NA PRETHODNI MJESEC

5.  PODACI O PROSJEČNIM ISPLAĆENIM PLAĆAMA PO ZAPOSLENOME
➣  Za srpanj 2015. g. 
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(u kunama)

Broj tečajne
liste

Primjena
od dana

EMU
1 EUR

USA
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Švedska
1 SEK

Švicarska
1 CHF

Vel. Britanija
1 GBP

186. 29.09.2015. 7,633979  6,824583 5,680889 2,421410  0,808641 6,971670  10,394852 

187. 30.09.2015. 7,632078 6,793127 5,668086 2,431915 0,806629  6,980772 10,317802

188. 01.10.2015. 7,646676  6,817650 5,669244 2,443262  0,814247 7,009511 10,358542 

189. 02.10.2015. 7,638821 6,852190 5,707854 2,441766 0,816890  7,010022   10,370379

190. 03.10.2015. 7,640637 6,845835 5,697716 2,442268 0,816238 6,993078   10,370029   

191. 06.10.2015. 7,634627 6,768886 5,627351 2,447937 0,815552 6,981826   10,293416

192. 07.10.2015. 7,629422   6,804693 5,657710  2,442353 0,819531  6,984731 10,319792 

193. 08.10.2015. 7,624872   6,786109  5,655175  2,447713 0,822754  7,008799 10,375387

194. 10.10.2015. 7,613665 6,717545 5,588421 2,449148 0,820668 6,978611 10,316619    

195. 13.10.2015. 7,620504 6,694636 5,574211 2,450953 0,819374 6,968274  10,278533   

196. 14.10.2015. 7,621393 6,693653 5,596147 2,448798 0,824549 6,974827 10,206767 

197. 15.10.2015. 7,620980 6,680968 5,590918 2,451106 0,822174 6,985316  10,262564 

198. 16.10.2015. 7,623201  6,663055  5,625148 2,468014 0,820811 7,015000 10,318355  

199. 17.10.2015. 7,620056 6,716073  5,637387 2,466437 0,815494 7,042566 10,370245

200. 20.10.2015. 7,617542 6,729277 5,635110  2,464347 0,812027   7,038291  10,406478

201. 21.10.2015. 7,627344  6,707126 5,612468  2,457342 0,808350 7,057128 10,385817

202. 22.10.2015. 7,618506  6,712340 5,595671 2,449838  0,808905  7,010680 10,373783 

203. 23.10.2015. 7,617831   6,733697  5,624921   2,446081    0,808927   6,995253 10,412563 

204. 24.10.2015. 7,615592  6,856570  5,691773    2,464513 0,809808 7,043648 10,556684 

205. 27.10.2015. 7,600602  6,890220 5,691629   2,452203   0,812186  7,024586  10,571074 

Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.

➣ Srednji tečajevi HNB od 29. rujna do 27. listopada 2015.

PRETPLATA UKLJUČUJE:

2016.
Pretplata za jedno izdanje 
časopisa “Računovodstvo i financije” 
s prilogom “Riznica” za 2016. godinu 
s uključenim PDV-om:

1. TISKANO IZDANJE 1.298,00 kn
2. INTERNET IZDANJE 998,00 kn
3. TISKANO + INTERNET IZDANJE 1.796,00 kn

Pretplata

PRETPLATA NA 3 I VIŠE IZDANJA UKLJUČUJE:

12 brojeva časopisa “Računovodstvo i financije” 
s prilogom “Riznica”

prilog RIF-ove Obavijesti 2016.

neograničen broj telefonskih poziva prema 
savjetnicima HZRIF-a

neograničeno korištenje internetskog izdanja 
časopisa “Računovodstvo i financije” 
s prilogom “Riznica” prethodnih godina (od 2006.)

redovito obavještavanje o aktualnostima 
iz područja računovodstva, poreza, prava i plaća

dva sata usmenih konzultacija uz najavu 
i dogovor sa savjetnicima

popust 15% na ukupan iznos pretplate

12 brojeva časopisa 
“Računovodstvo i financije” 
s prilogom “Riznica”

prilog RIF-ove Obavijesti 2016.

100 telefonskih poziva prema 
savjetnicima HZRIF-a
neograničeno korištenje internetskog
izdanja časopisa “Računovodstvo i 
financije” s prilogom “Riznica” 
prethodnih godina (od 2006.)

redovito obavještavanje o aktualnostima
iz područja računovodstva, poreza, 
prava i plaća

jedan sat usmenih konzultacija 
uz najavu i dogovor sa savjetnicima

Poštovane dame i gospodo pretplatnici, za 2016. godinu 
slobodni smo vam ponuditi:

POSEBNU PONUDU PO CIJENI OD 3.898,00 KUNA 
S  PDV-OM KOJA UKLJUČUJE:

Kupcima posebne ponude omogućava se plaćanje 
u 6 jednakih rata, a pristup seminarima i radionicama uz 
obveznu prethodnu najavu.
Ako se odlučite za posebnu ponudu ili imate dodatnih 
pitanja molimo da nam se javite: 

Za informacije o našim ostalim proizvodima i uslugama 
posjetite našu internet stranicu www.rif.hr

100 telefonskih poziva prema savjetnicima 
HZRIF-a, prilog RIF-ove Obavijesti 2016.

tiskano izdanje časopisa (12 brojeva časopisa
 “Računovodstvo i financije” s prilogom “Riznica”) 
neograničeno korištenje internetskog izdanja 
časopisa  “Računovodstvo i financije” s prilogom 
“Riznica” prethodnih godina (od 2006.) 

redovito obavještavanje o aktualnostima iz 
područja računovodstva, poreza prava i plaća

jedan sat usmenih konzultacija uz najavu i 
dogovor sa savjetnicima

1 pisani odgovor

5 seminara / radionica u toku godine

PO PRIHVAĆANJU PONUDE SKLAPA SE UGOVOR

e-mailom  pretplata@rif.hr 
telefonom  01/4501 425 ili 01/4501 423.
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 OBAVIJEST O STRUČNIM TEMAMA NA TRIBINI SRIJEDOM U STUDENOME 2015. god. KOJE UDRUGA ORGANIZIRA ZA ČLANOVE 
UDRUGE - PRAVNE OSOBE

UDRUGA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA ZAGREB
ZAGREB, Ul. kneza Mislava 1/I

  
tel. 4612-960;           faks: 4618-016;               OIB: 09248242550

Transakcijski račun HR4824020061100078977
e-mail: udruga@rfd-zagreb.hr          www: rfd-zagreb.hr

U srijedu 4. 11. 2015. u 12 sati u Europskom domu, Jurišićeva 1/I   tribina na temu:
“NOVA ISPLATNA LISTA ZA OBRAČUN PLAĆE, NAKNADE PLAĆE ILI OTPREMNINE”
Predavač: DRAŽEN OPALIĆ, Ministarstvo financija - Porezna uprava, Zagreb

U srijedu 11. 11. 2015. u 12 sati u Europskom domu, Jurišićeva 1/I   tribina na temu:
“REINVESTIRANJE DOBITI U 2015. GODINI I POVRAT PDV-a UNUTAR ČLANICA EU”
Predavač: DOMAGOJ BAKRAN, mag. oec., savjetnik-urednik u HZRIF-u, Zagreb 

U srijedu 18. 11. 2015. u 12 sati u Europskom domu, Jurišićeva 1/I   tribina na temu:
“NOVI ZAKON O SUSTAVU UNUTARNJIH KONTROLA U JAVNOM SEKTORU”
Predavač: DAVOR KOZINA, Ministarstvo financija, Zagreb 

U srijedu 25. 11. 2015. u 12 sati u Europskom domu, Jurišićeva 1/I   tribina na temu:
“GODIŠNJI OBRAČUN  POREZA NA DOHODAK PRI ZADNJOJ ISPLATI PLAĆE”
Predavačica: mr. sc. KORNELIJA SIROVICA,  savjetnica-urednica u HZRIF-u, Zagreb

Predsjednica Udruge RFD Zagreb:
                                                                                   Dragica Kutnjak, dipl. oec.

2015. - OBILJEŽAVANJE 60 GODINA STRUKOVNOG RADA UDRUGE RFD ZAGREB

Poštovane kolegice i kolege, 
Udruga računovođa i financijskih djelatnika Zagreb kao strukovna neprofitna organizacija već 60 godina djeluje i zalaže se za promicanje ugleda i značaja 

računovodstvene i financijske struke te kroz svoj rad nastoji podizati stručnu razinu i znanje članova.
Gospodarsko okruženje, kao i složenost računovodstvenih i poreznih propisa te njihove česte izmjene stavljaju računovodstvenu, financijsku i revizorsku 

profesiju pred velike kušnje i izazove. Upravo u tom kontekstu Udruga RFD Zagreb će kao i dosada svojim članovima u 2016. godini pružati maksimalnu 
potporu u vidu organizacije tradicionalnih stručnih Tribina srijedom. 

O temama stručnih rasprava na Tribinama srijedom bit ćete obaviješteni unaprijed, tj. krajem mjeseca. Na vašu e-mail adresu dostavit ćemo pregled tema 
s imenima predavača za idući mjesec. 

Pozivamo vas da potvrdite svoje članstvo, odnosno da se učlanite kao novi članovi  u Udrugu RFD Zagreb u 2016. godini, kako biste bili  pravodobno 
obaviješteni o primjeni novih propisa. 

Godišnja članarina za 2016. godinu iznosi 2.000,00 kuna. 
Uplata članarine vrši se na transakcijski račun Udruge broj: HR4824020061100078977. Po primljenoj uplati članarine Udruga izdaje  iskaznicu člana s 

podacima pravne osobe.
Iskaznica je obvezna za prisustvovanje stručnim Tribinama srijedom.
U zamjenu za plaćenu članarinu dvoje predstavnika Pravne osobe ima pravo sudjelovati na stručnim raspravama, upoznavanjem s pozitivnim zakonskim 

propisima iz područja računovodstva, poreza  (osobito PDV-a, poreza na dohodak te poreza na dobit), prava i financija, svake srijede u 12:00 sati u Europskom 
domu u Zagrebu, Jurišićeva 1/I. U slučaju da Pravna osoba na Tribinama srijedom želi sudjelovati s više od dvije osobe, za svakog novog sudionika plaća se 
godišnja članarina u visini 300,00 kuna.

Cijena pojedinačnog predavanja na Tribini srijedom za nečlanove iznosi 400,00 kuna i predavanju mogu prisustvovati dvije osobe. 
Nadamo se da uočavate prednost godišnje članarine i očekujemo da nam se pridružite kao član i time osigurate permanentno upoznavanje s novostima 

iz područja zakonskih propisa.
U prilogu dostavljamo  pristupnicu, koju molimo da popunite (odnosi se samo na nove članove ili članove koji su mijenjali podatke)  te istu dostavite 

e-mailom ili poštom. 
Pozivno pismo i pristupnica vam ujedno služe kao dokumenti na temelju kojih knjižite zaduženje za članarinu, jer za istu, pošto je neoporeziva, ne izdajemo 

račun, osim na zahtjev.
Za sve dodatne informacije molimo vas da se obratite na tel: 01/4612 960, ili na mail adresu: udruga@rfd-zagreb.hr. 
S poštovanjem, 

                                                            Predsjednica Udruge RFD Zagreb,                                                                                      
                                                                                            Dragica Kutnjak  v.r.
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U razdoblju od 22. 
- 24. listopada 2015. 
godine i ove je godine u 
prekrasnim Brelima odr-
žano  jubilarno 50. savje-
tovanje „Računovodstvo, 
revizija, financije i porezi 
u praksi“ koje organizira 
Udruga RIF Split. Savje-
tovanje se ne bi moglo 
organizirati bez velike 
logističke pomoći HZRIF-
a te drugih dalmatinskih 
udruga: Šibenika, Zadra, 
Dubrovnika, Korčule i 
Metkovića. Savjetovanje 
ima za cilj prezentirati 
aktualnosti iz područja 
računovodstva, finan-
cija, revizije i poreza u 
najširem smislu riječi obuhvaćajući sve sustave računovodstva: ra-
čunovodstvo poduzetnika, računovodstvo proračuna i proračunskih 
korisnika, računovodstvo neprofitnih organizacija te računovodstvo 
obrtnika i slobodnih zanimanja. Uz to, Savjetovanje je i prilika za 
razmjenu mišljenja te druženje svih sudionika.

Ove godine na Savjetovanju je sudjelovalo 65 sudionika, što je 
manje nego prijašnjih godina, ali razumljivo s obzirom na sveukupne 
gospodarske i ine poteškoće s kojima se suočavaju hrvatski građani 
i hrvatsko gospodarstvo. Prema reakcijama prisutnih Savjetovanje 
je i ove godine ostvarilo svoje ciljeve, sudionici su imali samo riječi 
pohvale na sljedeći

PROGRAM SAVJETOVANJA: 
Prvi dan:

1. Dr. sc. Ivan Čevizović: PROMJENE KOJE DONOSI NOVI ZAKON O 
RAČUNOVODSTVU

2. Prof. dr. sc. Lajoš Žager; doc. dr. sc. Sanja Sever Mališ: MJERENJE 
PROFITABILNOSTI POSLOVANJA

3. Gordana Bolanča, dipl. oec.: SEPA KREDITNI TRANSFERI – u euri-
ma i kunama

4. Prof. dr. sc. Branka Ramljak: ABC METODA OBRAČUNA TROŠKO-
VA U FUNKCIJI REALNIJE VALORIZACIJE UČINAKA

5. Prof. dr. sc. Ivica Pervan: RAČUNOVODSTVENE POLITIKE, PRO-
MJENE RAČUNOVODSTVENIH PROCJENA I POGREŠKE

6. Izv. prof. dr. sc. Željana Aljinović Barać: IZVORI FINANCIJSKIH 
SREDSTAVA ZA OBRTNIKE
Drugi dan:

7. Ivana Marović, mr. oec.; mr. sc. Zvonimir Akrap: NOVI TRENDOVI 
U FINANCIRANJU

  8. Doc. dr. sc. Mario Jadrić; prof. dr. sc. Željko Garača: INFORMACIJ-
SKA SIGURNOST U RAČUNOVODSTVU

  9. Snježana Galić, dipl. oec.: OPOREZIVANJE PDV-OM U POSLOVA-
NJU PUTNIČKIH AGENCIJA

10. Nives Vrgoč, dipl. oec.: OPOREZIVANJE NEKRETNINA OD 1. 1. 
2015.

11. Mr. sc. Jasna Nikić: RAČUNOVODSTVENE I FINANCIJSKE AKTUAL-
NOSTI U SUSTAVU PRORAČUNA I NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

12. Dr. sc. Marija Zuber: UČINCI I POSLJEDICE NAJAVLJENIH IZMJENA 
U NAČINU KORIŠTENJA POREZNIH OLAKŠICA ZA UZDRŽAVANU 
DJECU
Treći dan:

13. Mr. sc. Vlado Andrijašević: OCJENA PRAGA RENTABILNOSTI HO-
TELA KAO PROFITNOG CENTRA

14. Prof. dr. sc. Danimir Gulin; Ivica Milčić univ. spec. oec.; Domagoj 
Bakran, dipl. oec.: OČEKIVANJA, STANJA I PERSPEKTIVE RAZVOJA 
RAČUNOVODSTVENE PROFESIJE
Kroz Savjetovanje je ostvarena jaka interakcija predavača i sudio-

nika Savjetovanja koja se očitovala kako u diskusijama i pitanjima, 
tako i u kritikama, iznošenju problema, prijedlozima za rješavanje i 
sl. Posebna rasprava vodila se na temu licenciranja računovodstvene 
profesije u kontekstu novog Zakona o računovodstvu s namjerom 
da se svi aktivno uključe u donošenje kvalitetnog zakonodavnog 
uređenja koje će štititi ugled računovodstvene profesije.

Vrlo zabavno je bilo i u onome dijelu Savjetovanja u kojemu nisu 
bila predavanja. Organiziran je zabavno-sportski program koji je za-
ključen „Gala večerom“ na kojoj su i podijeljene nagrade pobjednici-
ma u različitim igrama koje su pripremili organizatori Savjetovanja. 

prof. dr. sc. Branka Ramljak
predsjednica Udruge RiF Split

Izvještaj s 50. savjetovanja 
„Računovodstvo, revizija, financije i porezi 
u praksi“
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